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COBPAHHUE HA PEITIYBJIMKA MAKEJIOHHUJA
775.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A ’KKHBOTHATA CPEAUHA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a )KHBOTHATa CPEIUHA,
mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapkana Ha 22 jyau 2005 roguna.

Bp. 07-2458/1
22 jyuu 2005 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonwuja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

[Ipercenaten

Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makxkenonuja,

n-p Jbynuo JopaaHoBcku, c.p.

3AKOH
3A XKKNBOTHATA CPEJUHA

[ onmTH OAPEABN
Unen 1
IIpeamer Ha ypeayBame

(1) Co oBoj 3akoH ce ypelayBaaT IpaBaTa H JOJDKHO-
crute Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha ONIITHHATA, HA
rpagot Ckomje u Ha omIITUHUTE BO rpanoT Ckomje, Ka-
KO U MpaBaTa ¥ JOJDKHOCTUTE Ha MPAaBHUTE U Ha QU3HU-
KHTE JINIA, BO 00€30e1yBamkETO YCIOBH 3a 3aIlTUTA U 32
yHampeayBambe Ha JKUBOTHATA CPEIMHA, 3apajd OCTBa-
pyBame Ha MPaBOTO Ha rparaHUTE Ha 3ApaBa >KUBOTHA
cpenuHa.

(2) Ha mocrankute yTBpJCHU CO OBOj 3aKOH C€ IpHUMe-
HyBa 3aKOHOT 3a ONIITaTa yIpPaBHA IIOCTaNKa JOKOJKY CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ONPEAEIEHO.
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Ynen 2
IpumeHa Ha 3aKOHOT

(1) Ha 3amrtutaTta u yHanpeayBameTo Ha KBAIUTETOT U
cocTojOaTa Ha MEJUYMHTE HA )KUBOTHATA CPEIUHA: IT0YBA-
Ta, BOJIaTa, BO3AYXOT; HA 00JIACTHTE HA KMBOTHATA CPE/IH-
Ha, Ha OMOJIOIIKATAa PA3HOBUIHOCT M APYTH MPUPOAHHU 0O-
raTcTBa, KAKO U HA 3aIITHTAaTa HA 030HCKAaTa OOBHBKA U 3a-
IITUTATa O]l HETaTWBHOTO BIIMjaHWE Ha YOBEKOT BP3 KIIH-
MaTCKHOT CHCTEM IMOKpaj OApeN0MTE O] OBOj 3aKOH ce
HNPHMEHYBAAaT U OAPEAOUTE Ha 3aKOHUTE 33 OAJCITHH ME/IH-
YMH H 00JIaCTH Ha )KMBOTHATA CPeJrHA (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: MOCEOHH 3aKOHM).

(2) 3amTuTaTa HAa MEIMYMHUTE W OAJEIHUTE O0NacTH Ha
JKUBOTHATA CPEIMHA CE IIOCTHTHYBA MPEKY Mpe3eMarbe MePKH
1 aKTUBHOCTH KOHM C€ OJJHECYBAaT Ha 3alITHTATA O]l LITETHUTE
BIIMjaHU]jA YTBPJEHU CO OBOj U IOCEOHUTE 3aKOHHU OJT;

- BPIICHETO Pa3IIMYHU JICjJHOCTH,

- 3aralyBayKUTe CYNCTAaHIUU U TEXHOJIOTHH,

- OTHAJIOT,

- OyuaBara u BUOpaLuuTe U

- JOHU3MPAYKOTO M HEJOHU3UPAUKOTO 3pauecthe.

(3) Cure mMepku, cTaHAapI | LIEJIN Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA, YTBPACHU CO OBOj WIIH JPYT 3aKOH U IPOIUCUTE JO-
HECEHH Bp3 OCHOBA HAa HUB, c€ NPHMEHYBaaT KaKO MHHH-
MaJyiHu Oapama.

(4) Hoxosky co oapendure ox 0BOj WIH APYT 3aKOH U
HPOIHCHTE JOHECCHH Bp3 OCHOBAa Ha HHUB C€ OJpPEICHU
MEpKH, CTaHAAPIM U LIEIH 32 3aIUTUTA U yHaIpeayBame Ha
’KUBOTHATa CPEAMHA, Ce NMPUMEHYBAaaT MEPKHTE, CTaHAAp-
JUTE U LeNuTe kon 00e30eyBaaT HajBUCOK CTEIEH Ha 3a-
HITUTA U YHAIIpeAyBamke Ha )KUBOTHATA CPEANHA.

Unen 3
JaBeH uHTepec

(1) MepkuTe 1 aKTUBHOCTHTE 3a 3allITHTA U YHAIIPEIy-
Bamb€ Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA CE€ O jaBeH MHTEpEC.

(2) Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja € AOJKHA Ja
00e36emu o1 byiietor Ha PenyOnrka Makenonuja, puHaH-
CHCKH CPEJICTBA 3a 3aLITUTA M YHANPELyBame Ha JKUBOTHA-
Ta CpeauHa.

(3) Omwrtunara, rpagor Ckolje U ONIUTUHUTE BO Ipa-
ot Ckomje, ce JODKHH, 0J1 OyUETOT Ha OMIITHHATA, Oyle-
TOT Ha rpanot Ckomje u OyleTUTe Ha ONIITHHUTE BO Ipa-
nor Ckomje, na o6e30enar (MHAHCHCKHM CpEICTBA 3a 3a-
LITUTA U YHAIIpEAyBamke Ha )KUBOTHATA CPEANHA.

Ynen 4

ean Ha 3aKOHOT M HAYUHOT HA HUBHOTO
MOCTUTHYBaK-€

(1) Lenu Ha 0BOj 3aKOH ce:

1) 3auyByBame, 3aIITUTa, OOHOBYBaWkE U yHaIpe1yBa-
e Ha KBAIUTETOT Ha XXKMBOTHATA CPEIHMHA;

2) 3alITUTa HAa )KUBOTOT M Ha 3JIpaBjeTo Ha Jyrero;

3) 3amTUTa Ha OMOJIOIIKATA PAa3HOBUIHOCT;

4) pauHOHATHO U OJPXKIMBO KOPUCTCHE HA MPUPOTHH-
Te OoraTcTBa u

5) cnpoBeyBambe U yHANPEIyBambe Ha MEPKHUTE 3a pe-
[IaBab¢ Ha PETHOHANHKUTE U Ha TIIO0ATHUTE MPOOIeMH Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA.

(2) Uenure ox craBot (1) Ha OBOj 4WICH c€ MOCTHTHYBa-
aT 0cOOEHO CO:

1) mpenBuayBambe, CleAeHe, ClIpedyBamke, OrpaHNIyBa-
b€ U OTCTPaHYBalme Ha HETaTHBHUTE BIHMjaHWja BP3 XKH-
BOTHATA CPEAMHA;

2) 3amTHUTa U ypenyBame Ha 00JIacCTUTE O )KHBOTHATA
cpeauHa;

3) 3auyByBame Ha YKCTATa XUBOTHA CPEJMHA U CAHU-
pame Ha OIITETCHUTE JISJIOBU HA JKMBOTHATA CPEIHHA,;

4) cpedyBame Ha PU3UKOT M OMACHOCTHTE 3a XKHUBOT-
HaTa CpeuHa;

5) NOTTHKHYBaWke Ha KOPHCTEH-¢ Ha OOHOBIMBH HpH-
POIHU M3BOPH Ha €HEPrHja;

6) MOTTUKHYBame Ha yHnoTpebaTa Ha MPOU3BOAU U TIO-
YHUCTO NPOU3BOACTBO U KOPUCTEHE HA YUCTH TEXHOIOTUH
KOH Ce HajIIOBOJIHM 32 KMBOTHATA CPEANHA;

7) uHTETrpUpaH NpHUCTAIl KOH 3aIUTHTAaTa Ha )KUBOTHATA
CpeArHa U KOH EKOHOMCKUOT pa3Boj;

8) BocmocTaByBambe Ha CUCTEM Ha IUIAHUpAHkE Ha 3a-
LITUTATa, yHAIpeIyBambe M YIpPaByBame CO S>KUBOTHATA
cpeauHa;

9) obOe3benyBame cpeacTBa 3a (UHAHCUPAIE HA Mep-
KHATE W aKTHBHOCTUTE 3a 3AIUTHTA M 3a yHalpedyBame Ha
XKMBOTHATa CPEAUHA;

10) xoHTpona Ha AKTHUBHOCTUTE KOW ja 3arpo3yBaar
KMBOTHATa CPEANHA;

11) pasBuBame Ha cBecra 3a nmorpedara o 3alTHTa Ha
MBOTHATa CpeJMHAa BO 00OPa30BHUOT IPOLEC U IPOMOBU-
pame Ha 3alITUTaTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA;

12) ycornacyBame Ha CTOIIAHCKUTE U Ha JPYTUTE HHTE-
pecu co Oapamara 3a 3alUTHTA U 33 YHAIpelyBame Ha KH-
BOTHATA CPEANHA;

13) n3BecTyBame Ha jJaBHOCTA U HAa PEJICBAHTHUTE HH-
CTUTYLIMU 32 cocToj0ara Ha >)KUBOTHATa CpPEeJMHA U HUBHO
BKJIy4yBam€ BO 3aIlITHTaTa Ha HCTATA;

14) nmoBp3yBame Ha CUCTEMOT Ha 3allITUTAaTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelHa U Ha uHcTUTynuute Ha Peny6nuka Makeno-
HHUja oX obJjlacTa Ha 3alUTHTaTa Ha KMBOTHATAa CPEJHHA CO
MeTyHapOJAHUTE HHCTUTYILINY;

15) crabunusupame Ha KOHLIEHTPALMUTE HAa acOBUTE
KOMILTO T'0 NPEeIU3BUKYBaaT eeKTOT Ha CTaKJIeHa rpauHa
BO armocdepaTa u

16) crnpaByBame CO OIMYCTHHYBAHETO M YOJIaKyBame
Ha eeKkTuTe OJ1 CyIIN.

Unen 5
Hepnannun

OpnenHy U3pasu ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH I'O MMaaT
CIIETHOBO 3HAUCHE:

1. JKuBoTHa cpefiMHA € IPOCTOPOT CO CUTE >KUBH Op-
TaHU3MU U TPUPOJHHU OOraTCTBA, OMHOCHO MPUPOTHHUTE U
CO3J1aJICHUTE BPETHOCTH, HUBHHUTE MEryCEOHH OTHOCH H
BKYITHHOT NPOCTOP BO KOj JKUBEE YOBEKOT U BO KOj CE CMe-
CTeHM HacenOute, noOpaTa BO ommra ynorpeda, HHIY-
CTPUCKUTE U APYruUTe 00jeKTHU, BKIydyBajKU ' U MEIUY-
MUTE B 00JIACTHTE Ha XXMBOTHATA CPEINHA;

2. 3amTnTa 1 YyHaNpeayBame Ha ;KHBOTHATA CPeIHHA
€ CHCTeM Ha MEPKH U aKTUBHOCTH (OIMIITECTBEHH, MOJUTHY-
KH, COLMjaJTHH, CKOHOMCKH, TEXHUYKH, 0OpPa30BHU U APYTH)
€O KOM ce 00e30emyBa IMoIPIIKa U CO3aBarbe Ha YCIIOBH 3a
3allITHTa OJ] 3arajyBare, Aerpajalidja ¥ BIWjaHHE Ha/BP3
MEMyMUTe M OAJCITHUTE OONAcTH Ha XKMBOTHATA CPEIHHA
(3amrTuTa o ocupoMaIyBamke Ha 030HCKaTa 0OBHBKA, CIIpe-
YyBame Ha IITETHATa Oy4yaBa U BUOPAIMH; 3aIITUTA OJ1 JOHH-
3UPAYKO U O] HEJOHU3UPAUKO 3pauehe; 3alITHTa O HelpH-
jaTHa MUpH30a U KOPUCTECHE U JICTIOHUPAE HA OTIAIOIHTE
U JpyT BHJ HA 3aIITHTA HA )KHBOTHATA CPE/IMHA);

3. IlpupoaHu GoraTcTBa € CEKOj M3BOPEH COCTABEH
JIeNl Ha MPHUpOoJiaTa, KaKo MITO Ce pacTeHHuja, rabH, KHUBOT-
HU, MUHepaid, pocuiy, BoJa, I0YBa UTH.;

4. IIpupoaHu HacJIeACTBA Cce JIeIOBU OJ NpUpoaTa U
JIOKQJIMTETH KOU CE€ COCTOjaT O TEOJIOIIKH, (PU3UIKO-Te0-
rpadcku wi OHOJOIIKY GopMalliK WK rpyIia TakBu (op-
Maluy KOM MMaaT MCKIyYUTENHa BPEIHOCT OX €CTETCKa,
KOH3epBaIlMCKa WM HayYHA TieHa Touka. [IpupomHo Hac-
JIEICTBO MOXE Ja OHJe: 3alTUTEHO MOojpadje, CTPOro 3a-
IITUTEH WIN 3alITUTEH IUB BUJ, KAPaKTEPUCTUYHH MHHE-
payiu ¥ (OCUIIN MITH CHEJICOIOIIKH 00jeKTH;

5. Ilpupoaen pecypc, BO CMHUCIIa Ha OATOBOPHOCT Ha
HITeTa MpeJu3BUKaHa BP3 KUBOTHATA CPEINHA, € 3aIITHTEH
BUJI WJIH IPUPOIHO KHUBEAMIITE, BOJA U [10YBA;
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6. IloyeTHa cocrojda, BO cMHCIIa HA OJTOBOPHOCT Ha
HITeTa NpeJu3BUKaHa BP3 )KMBOTHATA CPEIUHA, € COCTOj0a-
Ta Koja OM IocToela, BO BpEMETO Ha HACTAaHYBame Ha MITe-
TaTta BP3 MPHUPOIHHOT PECypc W Bp3 Heroparta (yHKIH)a,
JIOKOJIKY IITeTaTa Bp3 KHBOTHAaTa CPEAMHA HE HACTaHAJA.
ITpuroa, moueTHaTa COCTOj0A Ce MPOIEHYBa BP3 OCHOBA Ha
JOCTalHATE MH(OPMAIMKM M KPUTEPUYMHTE OINpPEAEICHH
coryacHo co ['maBata XVI o1 0BOj 3aKOH M BO COTJIACHOCT
CO KPUTEPHYMHUTE YTBPICHH CO NPOIMHUCOT OJ WIEHOT 157
ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH;

7. lllTeTHa MaTepHuja 3a ;KMBOTHATA cpeIUHA ¢ OUO-
JIOIIKY MM (PU3UUKY areHC, WM 110jaBa/cocTojOa due mpu-
CYCTBO BO XMBOTHATa CpeAMHA MOXKE JIa TPEAN3BUKA HETIO-
CpefHa WM OJUIOKCHA 3aKaHa WM 3arajyBame 3a eIeH
WM TIOBEKE MEIUYMH MM 00JAaCTH Ha JKMBOTHATA CPEAH-
Ha, KaKo ¥ JIPYTH HaJpa3HyBayKH, 3aMaJIMBU U SKCIJIO3UB-
HH MaTepuy KOH BO OJPEICHO KOJIMUECTBO, KOHIIEHTPALHja
WJIN UHTCH3UTCT UMaaT TaKBU CBOjCTBa;

8. OnacHa cyncranuuja:

- € CYNCTaHIHja WM IpernapaT KOJIITO COAPXKH eIHa
WJIM TTOBEKE OMACHH CYICTaHIIMK YHHUIITO CBOjCTBA ja 3ara-
JIyBaaT >KHBOTHATA CPEJHMHA M CE OIMACHH 3a YXHUBOTOT M
3[paBjeTo Ha JIyfeTo CO AOKaKaHU aKyTHH, XPOHHIHH, TO-
KCHUYHH ¥ JPYTH IITETHH ePeKTH U

- BO OJJHOC Ha CIIPEIyBamEeTO M KOHTPOJIATA HA XaBapHUH-
Te, OIacHa CyIICTaHIHja € CMeca WITH Iperapar, onpeeieHa
COTTacHO €O TpormcoT o wieHot 145 cras (2) Ha 0BOj 3a-
KOH, WJIM T'M HCIOJHYBa KPUTEPUYMUTE WU CBOjCTBATa
ompeeneH Bo nponucot of wieHot 145 cras (2) Ha 0BOj
3aKOH, KOja € MpUCyTHa BO (hopMa Ha CYypOBHHA, IIPOH3BO/,
HYCIIPOH3BOJ, OCTATOK HJIM MONYIPOU3BOJ, BKIYUyBajKH I'
U OHHE CYICTAaHIIMU 33 KOH € Pa3syMHO Jia C€ MPETIOCTaBU
JIeKa MOXKaT J1a HACTaHaT BO CJIy4a] Ha Hecpeka;

9. IlpucycTBO HAa OMACHH CYNCTAHLHMH, BO OJHOC Ha
CIpedyyBambe W KOHTPOJAa HA XaBapUHTE, NMPHUCYCTBO Ha
OIIACHM CYINCTAHIMU € MIOCTOCYKO WIIM BEPOjaTHO MpHUCYC-
TBO Ha ONACHU CYICTaHIUH BO CHCTEM, WM IPHCYCTBO Ha
CYICTaHLMK 32 KOM MOCTOM PHU3UK AEKa MOXKaT Jja HacTa-
HAT 32 BpeMe Ha ryOeme Ha KOHTPOJA HaJl MHIYCTPHCKH
XEMHCKH HPOIIeC, BO KOJTWYNHU €IHAKBU X IIOTOJIEMH OJf
IpaHUYHHUTE BPEAHOCTH (IIPAroBH) OMPEEIICHH CO MPOIHU-
cot oJ] wieHOT 145 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

10. Emucuja e ucnymrame Wil HcTekyBame ((yru-
THUBHA €MHUCH]a) Ha CYNICTAHL[UH BO TEYHA, FACOBUTA MIIH BO
BpcTa coctoj0a, mpenapaTy, UCIyITambe Ha eHepruja (0y-
4yaBa, BUOpaLUy, 3pauethe, TOIUIMHA), MUPU30a, OPraHu3MHU
WM MUKPOOPTaHU3MH, KaKO U HCIYIITAalke HA MUKPOOHO-
JIOLIKK MaTepHjaji oJ] HEKOj U3BOP BO €JICH HIIH BO MOBEKE
MEJMyMH Ha JKMBOTHATa CPEJHHA, KAaKO Pe3ysTar Ha 4oBe-
KOBa aKTUBHOCT;

11. 3araayBame Ha :KHBOTHATa CpeAWHA € EMHUCH]ja
BO BO3/lyXOT, BOJIaTa WK [104YBaTa, KOjaIlITO MOXe Aa Oune
LITETHA 32 KBAJHUTETOT HA XMBOTHATA CPEIUHA, )KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha JYIeTO WM EMHCHja O] KOjallTO MOXE Jlia
Hpou3iese MTeTa 33 UMOTOT WM KOja I'M HapyllyBa WIIH
BIIMjae Bp3 OMOJIOIIKATA M IpelelcKaTa PasHOBHIHOCT U
Bp3 IPYTHTE NPOIUIIAHN HAYMHN Ha KOPUCTEHE Ha )KUBOT-
HaTa CpeauHa;

12. MMucHja € KOHLEHTpalKja Ha 3araJyBaukuTe Ma-
TEpUH W CYNCTAHLIUH Ha OJPENSCHO MECTO M BO OJPENEHO
BpeMe BO MEIMyMHUTE Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA,;

13. I'paHHYHH BPEJHOCTH 32 eMHUCHja € MacaTa,
M3pazeHa BO CMHUCIA Ha OJpEeAeHH CIeH(UYHI HapamMe-
TpH, KOHLIEHTpaIMjaTa ¥/WIX HUBOTO HA UCIYLITamke, KOH
HE cMeaT Ja OMar HaJMHUHATU BO TEKOT HA €I€H WU I10-
BeKe BPEMEHCKH MEPUOMN;

14. 3aragyBa4 e cekoe MpaBHO WU PU3UYKO JIUIIC YH-
CIITO IEjCTBO, MOCPEIHO WM HEHMOCPEIHO, MPEIU3BUKYBa
3arajJlyBame Ha XKMBOTHATA CPEIHHA;

15. Karacrap 3a ’KMBOTHAa cpelMHA € KBaHTHUTATUBHA
U KBaJIMTaTHBHA CBI/IZ[CHLll/Ija Ha 3aragyBaduTe U Ha HU3BO-
pHUTe Ha 3aragyBarb¢ KOW HCIYINTAaaT 3aragyBaykd Mare-
PHH U CYIICTaHIIMK BO MEJINYMHTE Ha KHBOTHATA CPEIMHA,
BO KOja ¢ BKJIy4YeHa M KapTaTa Ha 3arajyBayi;

16. Perucrap Ha 3aralyBauki MATepHH M CyNCTaH-
MY 1 HA HUBHUTEe KAPaKTEPHCTHKH € KaTaJIor BO KOj ce
KJIacUpUIUPaHU OTMAJHUTE, OMACHUTE M IITCTHUTE Mare-
pPUM M CYNCTaHIWH, CHOpPEeN HUBHUOT XEMHCKH COCTaB H
CIIOpE CTENIEHOT Ha HUBHATA OIIACHOCT;

17. KBanuTeT Ha »KHBOTHATA CPeJHHA € COCTOj0a Ha
JKMBOTHATa CpeIHHa Hu3pa3eHa co (U3MYKH, XEMHCKH,
€CTETCKHU M CO IPYTH IOKa3aTely;

18. Cranmapa 3a KBaJIWTeT HA )KMBOTHATA CpPeIHHA
e 30up on Gapama KOM MOpa Ja T'M UCIIOJIHYBA >KUBOTHATA
CpeAnHa WIX HEeKOj Jes OJ] )KUBOTHATA CpelyuHa, HA HAYMH
olIpesiesIeH CO 3aKOHUTE U CO JPYTHTE MPOIKCH Ha Pemyo-
nka MakeioHuja U co Me'yHapOJHUTE JOTOBOPH paTHdu-
KyBaHu oJ1 PeryOnrka Makenonuja,

19. Uncrananuja:

- BO OJHOC Ha HMHTCTPHPAHHUTE CKOJIOMIKH JO3BOJIH, €
HETIOJBIDKHA TEXHWYKA eJUHUIIA KaJe IITO Ce BPIIAT eIHa
niim HOBCI’(E MPOMHUIIaHN aKTUBHOCTHU U aKTUBHOCTH KOU C€
HEOCPEIHO MOBP3aHHU CO HUB, a KOM OU MOXeJe Ja MaaT
e(eKT Bp3 EMUCHUTE U BP3 3aTraJayBambeTo U

- BO OJIHOC Ha CIIPEYYBAKCTO U KOHTPOJIATA HA XaBapHHTE
CO Y4ecTBO Ha ONACHM CYIICTAHIIMY, MHCTAJAIM]a ¢ TeXHHYKA
€IIMHHUIIA BO PAMKHUTE Ha €JIeH CUCTEM BO KOj Ce TIPOM3BETyBaar,
ynotpeOyBaar, CKIaupaar WK ce paKyBa CO OIACHU CYIICTaH-
1y, Taa ja BKIIydyBa LEIOKyIIHAaTa OlIpeMa, 00jeKTUTe, 1IeBKO-
BOJIMTE, MAIIMHUTE, AJATKUTE, TIPUBATHUTE HKEJC3HIMIKHU CITO-
PEIHM KOJIOCEIH, CTAHUIIUTE 33 MCTOBAP KOM ja OICIY)KyBaaT
WHCTaJIAIMjaTa, CKJIaJIOBUTE WM CIUYHHUTE TPasOH, MOTPEOHH
3a paboTa Ha MHCTaJIAIMjaTa,;

20. ITocToeyka MHCTAJAMja, BO OJHOC HAa UHTEIPU-
PaHU €KOJIOMIKHY JI03BOJIH, € HHCTANIAlKja KOjallTo € oIepa-
THUBHA, OTHOCHO padoTu nipe 1 jynu 2007 ronuna;

21. IIpomeHa Bo paGoTemeTO € IPOMEHA BO NIPUPOa-
Ta Ha (QYHKIHOHUPAKHETO HJIH IPOIIUPYBakhe Ha HMHCTAA-
yjara, Koja OM MOXKesa Jia UMa MOCICIUIM 3a KUBOTHATA
cpenuHa;

22. 3HaYUTeIHA MPOMeEHA € TIPOMeHa BO PabOTEHETO
Ha MHCTaJIall{jaTa 3a KOjallTo HAAJIEKHUOT OpraH yTBPAWII
JieKka OM MOJKella Jla MMa 3HA4YMTEJIHU HeraTHBHU e(eKTd
BP3 37paBjeTo Ha JIyleTO MM BP3 XKUBOTHATA CPE/IHHA;

23. TIpoeKT € pa3BOCH JOKYMEHT CO KOj Ce aHAJIN3upa-
aT u ce Ae)MHUPAAT KOHCUHHUTE PEIICHHUja 32 KOPUCTCHE
Ha NPUPOJHHUTE M HA CO3IAJCHUTE BPEIHOCTH U CE ypery-
Ba M3rpasdaTa Ha 00jeKTH M MHCTAJalluH U CIIPOBEIyBambE-
TO Ha APYTU JEJHOCTH M aKTUBHOCTU KOM MMaaT BIIUjaHUE
Bp3 *KUBOTHATa CPEAUHA, IPEETIOT U BP3 3/paBjeTo Ha JIy-
rero;

24. UuBecTuTOop/0apaTen € NMpaBHO WK PU3UUKO JIH-
e Koe NoJHecyBa Oapame 3a 0100pyBame Ha NPHUBATEH
MPOEKT WX IPKaBHUOT OPraH KOj HHUALMPA IPOEKT;

25. Hajno0pu jocranHu TeXHUKH ¢ HajeeKTHBHATA U
HajHanpenHata ¢asa BO pa3BojoT Ha aKTUBHOCTHUTE U Ha METO-
JIMTE Ha paboTa KOW YKaXKyBaaT Ha MPAKTHYHATA COOBETHOCT
Ha KOHKPETHUTE TEXHOJOIWH 3a 00e30emyBame, BO Havelo,
Ha OCHOBAaTa Ha TPAHMYHHUTE BPEAHOCTH 32 EMHCHHTE, HaMe-
HETH 32 CIIPevyBambe U, OHAMy Kaje LITO TOA HE € IPAKTUYHO
BO3MOXKHO, 32 HAMAJTyBame Ha EMUCHUTE U HAa HETaTUBHOTO
BJIMjaHUE BP3 )KMBOTHATA cpeuHa. [Ipuroa:

- IOJl TeXHUKHU Cce Moapa3dupa KOpUCTEHATa TEXHOJIO-
THja ¥ HAYUHOT Ha KOJIITO MHCTAlAllMjaTa € KOHCTPyupa-
Ha, Ce OPKyBa, ce KOPUCTH U IpecTaHyBa Ja padboTw,

- TIOJ AOCTANIHU TEXHMKH Cce MMoapa3dupa CTENEeHOT Ha
paSBOj Ha TEXHUKUTEC LITO CC NPUMCEHYBAaT BO COOABCTHU-
OT UHIYCTPHUCKH CEKTOP, IOl eKOHOMCKH U TEXHUYKH HCII-
JIATJINBY YCIIOBH, 36MajKH TH IPEABH] TPOIIOLUTE U Ipe.-
HOCTHTE, 0e3 Orlie] Ha Toa Jajd TEXHUKHUTE CC KOPHCTAT
WM ce Pa3BUEHM VI/WIIM NPOU3BeJeHH Bo PemyOnmka Ma-
KeZOHHU]ja, JOKOJIKY C€ Pa3yMHO JOCTANlHH 32 OIEePaTOPOT

- 1O/ HajAoOpH ce moapa3dupaaT OHHWE TEXHUKU KOU
ce Haje(DeKTUBHU BO IOCTHTHYBAKETO HA BHUCOKO OIIIITO
HHBO HA 3aIlITUTA HA )KUBOTHATA CPEJHHA BO LEIIMHA,;

26. Ctparernu, IJaHOBH M NMPOTPAMH CC IUIAHCKH
JOKYMEHTH KOHM C€ IIOATOTBYBAaaT W/WIIM yCBOjyBaaT O]
ctpana Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja, Bna-
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nata Ha PenyOnuka MakenoHuja, OpraHuTe Ha JpiKaBHATa
yIpaBa, OpraHUTE Ha ONLITUHATA, Ha TpafgoT CKoIje U Ha
OIIITHHHUTE BO rpanot Ckorje;

27. Oneparop € cekoe MPaBHO WM (HU3UIKO JIUIE KOe
BpILIM IpoheCHOHAIHA AKTUBHOCT, MM BPIIM aKTUBHOCTH
MpeKy UHCTAJalujaTa W/Wik ja KOHTPOJIUpA, WK JIUIE Ha
KOe My Ce JOBEPeHH WU JeJeTHPaHH OBJIACTYBamba 3a J0-
HECyBamke EKOHOMCKH OJIYKH BO OJHOC Ha aKTHBHOCTA
WM TEXHUYKOTO PaboTermhe, BKIyYyBajKH rO U HOCHUTEIOT
Ha JI03BOJIATA WJIM OBJIACTYBAHETO 32 TaKBaTa aKTHBHOCT,
OJHOCHO JIMIIETO KO€ € 3aJ0/DKEHO Oa PEeTUCTpUpa HIH
alapMupa 3a aKTHBHOCTA;

28. [1o3BoJ1a, BO OJHOC HA MHTETPUPAHOTO CIpedyBa-
BE U KOHTPOJIaTa Ha 3aragyBambeTo, € OHOj Je OJ MHUIla-
HaTa OAJIyKa WM IleNlaTa IHIIaHa OJUTyKa (MM HEKOJKY
TaKBU OJUTYKH) CO KOjaIlITO Ce JaBa OBJIACTyBame 3a pado-
Ta Ha IIeJ1aTa WIK Ha A€M O] MHCTANAIMjaTa, a IITo € Ipel-
MET Ha OJPEJCHH YCIOBH CO KOM CE rapaHTHpa JeKa HH-
CTajanyjaTa € ycorjlaceHa co 0apamaTa yTBPACHH CO OBOj
3akoH. J/lo3Bonata Moxe aa orndaka erHa WIM NOBEKe WH-
CTaJallUK WK JICJIOBH OJ MHCTAJIAMK Ha MCTATa JIOKALHja,
€O KoH pabOTH HCTHOT OHEPaTop;

29. OueHa Ha BJIHjaHHeTO BP3 *KUBOTHATA CPeJUHA
€ MpOIICHA HA MOXXHUTE BJIMjaHHja HA OJPEJCHU IUIAHCKHU
JIOKYMEHTH, MPOCKTH W IUIAHUPAHHW aKTUBHOCTU BP3 KU-
BOTHATa CpeArHa;

30. JaBHoCT € eHO MJIM TIOBEKE NMPABHU WM (PU3HYKU
JMLa, TpalaHi 1 HUBHU OpraHU3aluM U 3[pYyKEHU]ja;

31. 3acernara jaBHOCT € jaBHOCTa KOjallITO, BO MOMEH-
TOT WJIM BO MIHHHA, € 3aCerHara M IMa HHTepec, BO BPCKa
CO JIOHECYBAKETO OJTyKa 3a XKMBOTHATA CPEMHA CO KOja € BO
noce0eH OTHOC CO OJIpe/ieHa MOCTAIKa. 3acerHaTa jaBHOCT TH
BKJIyYyBa U 3IpYKeHHjaTa Ha rparaHn (GOpMHUpaHH 3a 3allITH-
Ta ¥ 3a YHaIpeyBarbe Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, KaKO H ITOSIH-
Hell KOJ MMa rojieMa BepojaTHOCT Ja I' II04yBCTBYBa MOCIIe-
JIAIIUTE Of] IOHECYBAEeTO Ha OUTYKATa,;

32. XaBapwuja, BO OZHOC Ha CIIpedyBamke W KOHTPOJIA
Ha XaBapuH, € T0jaBa BO BHJ Ha rojieMa eMHUCH]ja, OXKap
WK eKCIUIO3Hja HACTaHATa KaKO Pe3yJTaT Ha HEKOHTPOJIH-
paHU HAaCTaHU BO TEKOT Ha paboTemeTo Ha Koj Owio cu-
CTeM, CO yYecTBO Ha €IHA WM MOBEKE OMACHU CYICTaH-
IIUN, a [ITO JOBEIyBa O CEPHO3HA OMACHOCT 32 KMBOTOT U
3[paBjeTo HA YOBEKOT M 3a )KUBOTHATa CPEIHHA, BEIHAII
WY TIOAOIIHA, BO WJIM HAJIBOP O CHCTEMOT IUTO BKIy4yBa
€/1Ha WJIM MTOBEKE OIIACHU CYICTAHIINY;

33. OnacHOCT € aBTEHTUYHOTO CBOJCTBO Ha HEKOja
oracHa CyIncTaHluja Wik (U3ndKa CUTyaluja, Co MOTEHIIN-
jaut 3a mpeM3BUKYBAmkE LITETH 33 )KUBOTOT H 3[PaBjeTo Ha
YOBEKOT U 3a )KHUBOTHATA CPEIUHA;

34. Pu3uk e MOXXHOCTA 32 IT0jaBa Ha OJpeJieHa Mmocie-
JMIa Bp3 JKMBOTHATa CPEAMHA, BO OJIPEICH BPEMEHCKU
HEePHOL WIIH BO OJPEJICHN OKOIHOCTH;

35. Cxiiagupame € IPUCYCTBO Ha OJPENIeHO KOJIHJec-
TBO OIACHM CYNCTAHIIMH 3apajid UyBame, OCTABakbEe Ha CHU-
T'YPHO MECTO HJIM JIPXKEE-E BO PE3epBa;

36. MOHMTOPHHT HA )KMBOTHATA CPeIMHA € CHCTEMa-
THU3UPAHO MEPEH-E, CIEACHE M KOHTpPOJAa Ha COCTOjOuTE,
KBAJIUTETOT U MPOMEHUTE Ha MCAUYMUTEC U OGHaCTI/ITe Ha
JKMBOTHATA CPEIIMHA;

37. YnpaByBame co nogarouu ¢ cobupame, 00pabo-
TKa, CHCTEMATU3UPAILE, YyBahE, HCKOPUCTYBAE, JUCTPU-
OylHMja 1 Mpe3eHTUpame Ha ceomndaTHH, TOYHU U jJABHO J0-
CTAlHU NOJAaTONX U HHPOPMAIUK 32 COCTOjOUTE, KBATUTE-
TOT U 3a TPECHAOBUTE BO CUTC MCANYMU U O6J]3.CTI/I Ha XHu-
BOTHATA CPEAVHA;

38. Meauymn Ha KMBOTHATa CpeIHHA C€ BOJaTa,
BO3IYXOT U [10YBATA;

39. O6s1acTu Ha ;KMBOTHATa CpPeIMHA CE MPHUPOJATa,
OTIaaoT, OydaBaTa, BUOPALMKUTE, JOHU3UPAYKO U HEjJOHH-
3MPavyKOTO 3paucme, KIUMaTa, MUpH30aTta M CUTe APYTH
CJIEMCHTU KOU NPETCTaByBaaT HEACIIMBA LEJINHA O/l )KUBOT-
HaTa CpearHa;

40. ®uU3UYKO JHIe € TProBel NOeIUHEI, BPIIUTEN Ha
npodecroHaIHA ICJHOCT U IparaHuH;

41. Cucrem, BO OJIHOC Ha CIIPEUyBarb¢ M KOHTPOJIA HA Xa-
BapHH, € LIEJOKYITHHOT HPOCTOP O] KOHTPOJIA HA OIEePaToOpoOT
Ha KOJIITO Ce MPHUCYTHH OMACHH CYICTAHIMK BO €IHA WU I10-
Beke MHCTaJIalliH, BKITydyBajKH T 1 3a€JHIIKHTE WK CPOIHH-
Te MHPPACTPYKTYPHH 00]EKTH HJIM aKTHBHOCTH;

42. 3aragyBayKku MaTepuu U CyNCTAHIMH Ce OTIIAHUTE,
OIACHHUTE M INTETHUTE MAaTepu U CYICTAHLMU OINpEASTICHU
COTJIACHO CO 3aKOH, KOH CIIOpE/l HUBHHOT XEMHCKH COCTaB M
CIIOpEZ CTENEHOT Ha HUBHATA ONACHOCT ja 3arajyBaaT >KHBOT-
HaTa Cpe/IMHa, a Ce COAPXKAaHU BO MPOMHUCOT off wieHOT 41 craB
(2) wm ru moCceMyBaaT KapaKTEPUCTUKATE COIPIKAHK BO IIPO-
mmcoT o1 WwieHoT 41 cras (2) Ha 0BOj 3aKOH;

43. lllTeTHO BJMjaHUE U AejCTBO € CEKOE HETaTUBHO
HapyIllyBamke Ha KBAJIUTETOT HAa MEAMYMHUTE U 00JIACTUTE
Ha KMBOTHATA CPEANHA;

44. XeMHMKaJIUH ce CYTICTAaHINY U TIPETapary;

45. IlTeTa, BO CMKCIIa HA OJJrOBOPHOCT Ha ILTETA Mpe-
JIM3BHKaHA BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA, € MEPJINBA HEraTHBHA
IPOMEHA Ha NPUPOIHUOT PECYPC WIIM TUPEKTHO WM WHIH-
PEKTHO MEpJIUBO HapyllyBame Ha (yHKIUjaTa HA TOj MpU-
POJIeH pecypc BO MOTIEN Ha APYT IPUPOJICH pecypc MK Ha
JaBHUOT MHTEPEC;

46. ExoJionika mreTa € cexoja mreTa Npu4uHeTa Bp3:

- BAIITUTCHUTE BUAOBH M MPUPOTHHUTE >KUBCATHUINTA,
IITO MMa 3HAYNTEITHN HETIOBOJIHY BIIMjaHH]ja BP3 MMOCTHTHY-
BambETO M OJPKYBAETO Ha MOBOJHUOT CTaTyC 3a 3adyBa-
HOCT Ha OBHE JXMBEAJWINTA WM BHIOBU. 3HAUYUTEITHOCTA
Ha HEMOBOJHHUTE BIMjaHHja ce MPOIEHYBa BP3 OCHOBa Ha
MOYETHATA COCTOj0a, 3€MajKH TM TPEABUI KPUTCPHUYMHTE
OIIpeJIeTICHH COITIACHO CO HPOIMCOT Of 4WICHOT 157 craB
(3) u I'naBara XVI Ha 0B0j 3aK0H,

- BOJWTE, ITO UMa 3HAYMTETHHU HETIOBOJIHH BIIMjaHHUja
BP3 €KOJIOMIKAOT, XeMHUCKUOT H/WITH KBAHTUTATUBHUOT CTa-
TYC W/WIH €KOJOMIKAOT MOTCHIIMjaJl Ha BOTUTE, COTJIACHO
co 3aKOHOT 3a BOJHUTE U MPOIUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA
HAa TOj 3aKOH H

- MoYBaTa CO HEj3MHATa KOHTaMHHAIIWja, KOja TPeIH3-
BUKYBa 3HAYHUTENICH PU3MK IO 3[paBjeTO Ha YOBEKOT KaKO
pe3ynTar Ha IUPEKTHA WINM MHAUPEKTHA MIPUMEHA Ha CyII-
CTaHIMHU, TpenapaTd, OPraHM3MH WM MHKPOOPTaHU3MHU
BO, Ha WJIM TIOJI TI0YBATa;

47. Pecrurynuja, BKIY4YyBajKH HATypaJlHA M Ha-
pHYHA, BO CMHCJIA Ha OATOBOPHOCT Ha IITETA MPEIU3BH-
KaHa Bp3 )KHBOTHATA CPE/INHA, €:

- BO CMHUCJIa Ha IITeTa NPUYMHETa BP3 BOAM, 3aIUTHTE-
HU BHIOBH U TPHUPOJIHHU KUBEAIMINTA, € Bpakame Ha I0-
BPEICHUOT MPUPOJICH pecypc U HeroBaTa (QyHKIHUja BO T10-
YeTHATa COCTOoj0a u

- BO CMHCIIa Ha LITeTa MPUYMHETA BP3 I0YBA, € CIUMU-
HUpame Ha CEKOj 3HAYUTENICH PH3UK KOj MOXKE HETaTHBHO
Jla BIIMjae BP3 3/IpaBjeTO HA YOBEKOT;

48. Tpomonu, BO CMUCJIa Ha OATOBOPHOCT Ha INTETa
MpeIN3BUKAaHA BP3 KUBOTHATA CPEANHA, CE CUTE TPOIIOIH
MOTPeOHM 32 COO/IBETHO M e(DEeKTUBHO 00e30e1yBamke U Mo-
KpHBame Ha IIEeJTOKYIHATa LITeTa, BKIyYyBajKH TH U TPO-
HIONUTE 3a MPOICHA Ha INTeTaTa U HElmoCpeJHaTa 3aKaHa
Ol WITeTa W JPyrHTe AaKTHBHOCTH, KaKO M YIIPaBHHTE,
[IPAaBHUTE U JPYTUTE TPOIIOLH 3a CHPOBEAYBAE, TPOLIO-
IIUTE 32 COOMparhe Ha NMOJATONUTE, TPOIIOLUTE 32 MOHHUTO-
PHHT, HAA30P U APpYTH TPOIIOLH 1

49. YupaByBame €O NPUPOIHU GOraTCTBA CE aKTHBHO-
CTH ¥ pabOTH KOU Ce BPIIIAT COIIACHO CO OBOj U APYT 3aKOH.

II HAYEJIA HA 3AIITUTA HA X)XUBOTHATA
CPEJMHA

Yien 6
Haueno Ha BHCOK CTeneH HA 3aIITUTA
Cexoj € IOKeH HpH IMPE3eMameTO aKTUBHOCTU HIIM
IIPU BPILEHETO JISJHOCTH Ja 00e30e11 BUCOK CTEIIEeH Ha 3a-

LITUTA HA JKUBOTHATA CPEJMHA U Ha KHUBOTOT U 37pPaBjeTo
Ha JIyTeTo.
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Ynen 7
HaueJjio Ha MHTErpUPaHOCT

OCHOBUTE U LIEJHUTE HA MOJUTHKATA 33 3aIUTHTA U yHA-
IpeyBamke Ha )KUBOTHATA CPEAMHA MOpa J1a Ce HHTEerpupa-
aT BO CUTE Pa3BOjHH, CTPATELIKH, IUTAHCKH U MPOTPaMCKH
JIOKYMEHTH KOM T'M JIOHECyBaaT OpraHMTE Ha Jp)KaBHaTa
BJIACT W OpraHUTE Ha OMUITHWHATa, Ha rpafoT CKomje u Ha
OIIITHHUTE BO rpagot Ckormje.

Urnen 8
HaueJ1o Ha oap:KJIMB Pa3Boj

3apaqu 3aI0BOJTyBah¢ Ha MOTPEOUTE 3a 31paBa >KMBOTHA
CpeliHa, Kako U COLMjaTHUTE U eKOHOMCKHUTE MOTPeOU Ha ce-
TralHUTe TeHepalyy, 0e3 MpUToa Jia ce 3arpo3ar npasara Ha
WITHUTE TEHEepaluy Ja T 3aJI0BOJIAT COICTBEHUTE MOTPEOH,
TIPH TIPE3EMamETO Ha CEeKOja aKTHBHOCT WIIH BPILEHE Ha Koja
OMIIO JICJHOCT 3aJJ0JDKUTEITHO Tpeda Jia ce BOIM CMETKa 3a pa-
[MOHAITHOTO ¥ OJPKIIMBOTO KOPUCTEHC HA MPUPOAHUTE 0O-
raTcTBa.

Unen 9

3aragyBayqoT miaka

3arajiyBauoTr € JOJDKCH Jia TH HaJOMECTH TPOIIOIUTE
3a OTCTpPaHyBambE€ Ha OMACHOCTA O] 3araJyBame Ha )KUBOT-
HaTa CPEeJMHA, J1a TH TIOJHECE TPOIIOINTE 3a CaHaIMja U Jia
IUTATH TMPaBUYCH HAJIOMECT 3a IITeTaTa MPUYMHETA BP3 XKHU-
BOTHAaTa CPEJMHA, KAKO M J1a ja JOBE/C )KUBOTHATA CPEIU-
Ha, BO HajrojeMa MOXKHa Mepa, BO COCTOj0a Kako Mmpen
OLLITETYBAHKETO.

Yien 10

KopucHukor miaka

KOpHCHUKOT Ha MPHUPOAHUTE OOraTcTBa € NODKECH 1A
I'M HaIOMECTH TPOLIOLHTE 3a 00e30e1yBambe Ha OIPIKIIABH-
OT Pa3B0j, KAKO U 3a CaHallWja Ha Jierpajialyjara Ha MeIny-
MHUTE W OJICNHUTE OOJIACTH HA >KUBOTHATAa CPEOUHA KOja
HaCTaHaJla CO KOPUCTECHETO Ha IPUPOJHHUTE OOraTCTBa.

Unen 11
Hauveno Ha cyncuaujapaoct

OmntuHara, rpanotr Ckorje ¥ ONUITHHUTE BO IPajoT
Ckomje, BO paMKUTE Ha CBOUTE HAJUIC)KHOCTH ONPE/ICICHU
€O 3aKOH, UMaarT MpaBo M JOHKHOCT Ha CBOETO ToApadje 1a
TY Ipe3eMaaT CUTe MEPKHM M aKTHBHOCTH 3a 3allTHTa W 32
yHarpe/yBame Ha KUBOTHATA CPEIMHA, KOM HE CE BO MCK-
JIy4rBa HAJIJIGKHOCT Ha JIPYKABHUTE OPTaHH.

Unen 12
HauveJs10 Ha NPONOPIHOHAIHOCT

CHCTeMOT 3a 3amITHTa HAa KUBOTHATA CPEAMHA CE 3aC-
HOBa Ha YCBOjyBabETO U Ha CIIPOBEAYBAbETO Ha 3aKOHHUTE,
IUIAHOBUTE, IPOTPAaMUTE W OIUTYKHUTE KO 00e30emyBaar
MPOTIOPLIMOHAIHOCT Mel'y MOTpeOUTe 3a pa3Boj U MOTpeOH-
TE 3a 3aIUTHUTA HA XXMBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 13
Haues0o Ha npeTnazimBocT

HOKOﬂKy IIOCTOU OCHOBAHO COMHEBAKLE ACKa OApE€ACHaA
AKTUBHOCT MOXKE Oa NPpEeAU3BUKA HITCTHU ITOCICIANUIU BP3
JKMBOTHATa Cp€uHa, CE€ MpPE3€MaaT HCONXOAHU MEPKHU 3a
3al0TUTA MpEA Aa CTAHC AOCTAIICH HAYYHHUOT JOKa3 JCKa
TaKBH HITCTHU IOCICAUIN O Moxene Jla HaCTaHart.

Unen 14
Haues0 Ha npeBeHnuja

MepkuTe U aKTHBHOCTUTE 3a 3allITUTA HAa JKMBOTHATA
CpeauHa ce Ipe3eMaar rnpej JAa J0jAe A0 ITETHU HOoClIean-
M.

Ynen 15

HaueJio Ha o4nCcTO MPpOU3BOACTBO

Co nen Ja ce HaMalaT PU3ULUTE 33 XKUBOTOT U 3]paB-
jeTo Ha JTyfeTo U 3a JKMBOTHATA CPE/MHA, KAKO U Jia Ce 3ro-
JIeMU €KOHOMCKATa U eKoJolKara e(hpMKacHOCT, Ce MOAp-
XKyBa IIPUMEHATa Ha ceoldaTHa cTpaTeryja 3a 3allTUTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA M TOA BO IIOIJIE] HA CYPOBHHHTE, IIPO-
U3BOJICTBEHHUTE POLIECH, IPOU3BOAUTE U YCIyTHTE.

Unen 16
Haueno Ha meryHapoaHa copadoTka

Peny6iinka Make/ioHHja aKTHBHO Y4eCTBYBa BO Ouia-
TepaJiHa, PErHMOHAIHA W MOLIMPOKa MefyHapoIHa copabo-
TKa BO 00JlacTa Ha 3allTHTaTa ¥ YHAIpeIyBambeTo Ha XKu-
BOTHATa CPEeIMHA W BO BPCKa CO TOa Ipe3eMa COOJBETHH
AKTHBHOCTH.

Unen 17

Hauyes10 Ha yyecTBO Ha jaBHOCTa M IPUCTAI
110 uH(popmanuu

OpFaHI/ITe Ha Jp>KaBHaTa BJIACT U OPraHUTE Ha ONIITH-
Hara, Ha TpagoT CKolje U Ha OMUTHHUTE BO rpagoT Ckon-
je, ce JOJDKHM Jia T 00e30eaar cute NOTpeOHN MEpKH U Jia
MPOMHIIAT MOCTANKK CO KOU ce 00e30eayBa OCTBapyBame
Ha MPaBOTO HA IPHCTAIN 10 MH(POPMAIMHUTE U YIECTBO Ha
jaBHOCTA BO JIOHECYBAaH-ETO HA OMIYKUTE KOU CE OJHECYyBa-
aT Ha cocToj0aTa Ha XKUBOTHATA CPEAMHA, KaKo U Ja 00e3-
OenaT u3jacHyBame Ha jaBHOCTA BO IIOCTAIKATA 32 JOHECY-
Barbe Ha THE OJUTYKH.

Unen 18

HauveJjio Ha moaurame Ha jaBHaTa CBECT 32 3BHAYCHETO
U 3alITUTATA HA )KUBOTHATa CpeaAnHa

Hayunure, oOpa3oBHHTE, 3ApaBCTBEHUTE, HHPOpPMA-
TUBHHTC, KYITYPHUTC W APYrMTC WHCTUTYLUM U NPAaBHU
JMLa, BKIy4yBajKu T'd U 3[pYyXKeHHUjaTa Ha rpafaHuTe, BO
paMKHTe Ha HUBHHTE aKTUBHOCTH, IPOMOBHPAAT U 006e30e-
JlyBaaT IOAUTame Ha jaBHATa CBECT 3a JKUBOTHATa CPeAu-
Ha, 32 HEj3UMHOTO 3HAuUeHE, KaKo U 3a I0oTpebara Ofl aKTUB-
HOTO y4eCTBO BO HEj3WHATA 3aIlITHTA U yHAIPELyBambe.

Ynen 19
3amTuTHA KIay3yaa

3apaju 3amTHTA HA )KMBOTOT U 3/paBjeTo Ha JIyTeTo U Ha
’KIBOTHATA CPE/IMHA, OPraHNTE Ha AP KaBHATA BIIACT U OPTaHU-
Te Ha OIIITHHATA, Ha IpafoT CKolje ¥ Ha OMIITHHUTE BO Ipa-
Jot Ckorje, BO CONIACHOCT CO 3aKOHOT, UMaaT IPaBo U 00Bp-
CKa J]a TIpe3eMaaT MEpKH U aKTHBHOCTH KOM C€ OJJHEeCYBaaT Ha
TpUBpEMeHaTa I TpajHaTa 3a0paHa 3a BPIICHE Ha Ompererne-
HH JIGJHOCTH WY IIPOMET Ha OIPEJIENICHH IPOU3BOAU.

III OITIITHU OBBPCKHM
Unen 20

Omnura oapeada Bo BpcKa co Bplieme
Ha AaKTHBHOCTH

(1) Ha teputopujara Ha Peny6nuka Makenonuja ce 3a-
OpaHeTH CIIeTHUBE aKTHBHOCTH:
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- IpaJieke MM PEKOHCTPYKIIMja Ha MHCTANAlMU 0e3 J0-
OuBame Ha J103BoJIa M 0€3 MPHUTOA JIa Ce MCIIOIHAT YTBPAE-
HUTE HOPMH W CTaHIAapad OJ CHCTEMOT 3a 3aIUTUTaTa W
YHaIpeIyBameTo Ha )KUBOTHATA CPENIMHA,

- IPOM3BOJICTBO U YBO3 Ha IIPEBO3HH CPEICTBA KOM HE
TH HCIIOJNHYBAaT YCIOBUTE MPOIMIIAHU 32 EMHCHUHUTE Kaj
MOOWITHUTE U3BOPH Ha 3araJyBame U Ha OydaBa

- UCTIyIITame Ha 3aralyBaykd MaTepHU W CYICTaHLHH
BO JKMBOTHATa CpPEIMHA, OCBEH HAa HAYMH U IMOJ YCIOBH
MPOIUILIAHHU CO 3aKOH.

(2) Ako aKTHBHOCTA KOjallITO I'0 MPEAU3BUKYBA 3araiy-
BalETO HE € IpeAMeT Ha peryiupawme Ha riaasure XII u
XIV o 0BOj 3aKOH, MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT
Ha JIp>KaBHATa YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure o7 obiacra
Ha JXMBOTHaTa CpeiuHa I'v INpOoIMHrIlyBa HAYWUHOT, IMOCTAIl-
KaTa, MEpKUTE 3a MMPEBEHIIUja U 32 OTCTpaHyBamke Ha 3ara-
IyBambeTO U Bpakame Ha JKUBOTHATA CPEIWHA BO 33J0BO-
JIUTENHA COCTOj0a.

(3) Onmrunata, rpagor Ckollje U ONIITUHUTE BO Ipa-
not Ckomje ke m3pedarT Mepka 3a0paHa 3a BpLICHEC Ha
AKTUBHOCTHTE ¥ 32 Bpakame Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BO 3a-
JIOBOJIUTEIIHA COCTOjOa, BP3 OCHOBA HA IIPOINHCOT Of CTa-
BOT (2) Ha 0BOj 4JICH.

(4) Konnecuja, 0OAHOCHO JI03BOJIA 32 JICTAHH T'EOJIO-
IIKH, XUAPOTEONONIKH HUCTPaKyBabha U eKCIUIoaTalyja Ha
MHUHEPAIHHTE CypOBHMHH CE€ H3aBa IO IPETXOJHO MHUCIe-
b€, OTHOCHO COTJIACHOCT Ha OPraHoOT HA Jp)KaBHATa yIpa-
Ba HaJUIeXKeEH 3a paboture o objacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIHA.

(5) HaunHOT Ha mocTanyBame, Kako U MOOJIMCKUTE YC-
JIOBM 33 M3[aBamke Ha MUCICEHETO, OJHOCHO COIJACHOCTA
0]l cTaBOT (4) Ha OBOj WICH, I'M MPONHUIIYBa MUHUCTEPOT
KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJIe)KEeH
3a pabotute ox obsacTa Ha XKUBOTHATA CPEAUHA.

Unen 21

3a0paHa Ha NPOM3BOACTBOTO, IPOMETOT M yNOTpedaTa
HA O/l1eJIHH NPOU3BO/IH, I10JIyIPOU3BOIU, CYPOBHHH,
CYNCTAHIIMH H BPUIEHETO HA 0J/1eJTHU AKTHBHOCTH U
YCJIYTH 3apaj 3alUTHTA HA )KUBOTHATA CPeAMHA

MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap’KaBHATA
ylpaBa HaJUIeXxeH 3a paboTute of o0nacTa Ha >KUBOTHATA
CpelMHa, BO COTIIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yNpaBa HaIJekKeH 3a paboTHTe Of
o0ylacTa Ha €KOHOMHjaTa, MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHOT Ha JpXKaBHATA yIpaBa HAIJIeXKeH 3a PaboTUTE Of
obnacTa Ha 3paBCTBOTO U MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAHU CO
OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure ox
obnacTa Ha 3eMjOJENCTBOTO, IIyMapCTBOTO M BOJOCTO-
MAaHCTBOTO Ke T0 3a0paHM IPOHM3BOJCTBOTO, IPOMETOT M
ynortpebara Ha OAJETHU MPOU3BOAH, HOMYIPOH3BOIH, Cy-
POBHHH, CYICTAaHLIUH WM BPLICEHETO HA OJICIHH aKTUBHO-
CTU U YCITyTH, Ha ONPEIENeHO MM Ha HEOIpeIelIeHO Bpe-
Me, JIOKOJKY IOCTOjaT AOBOJHO IOKa3U JIeKa CO HHB Ce 3a-
IpO3yBa )KUBOTOT U 3/IPaBjeTo Ha Jye€TO U )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA ¥/WITA He Ce UCTIONHYBAAaT MIPONHIIAHNTE CTAaHIap/IH.

Ynen 22

OrpaﬂnquaH,e 1 KOHTPOJIAa HA U3BO30T U YBO30T Ha
OJAC/IHA CYNICTAHIUU U MIPOU3BOAMN

(1) 3apamu 3amTuTa Ha KUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha Jyre-
TO U Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, MUHHACTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a paboTUTE O
obilacta Ha )KMBOTHaTa CpeJMHA BO COTJIACHOCT CO MHHH-
CTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeXeH 3a paboTute o obnacta Ha €KOHOMU]jaTa, MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HQ/IJIGKEH 3a paboTure o 00JiacTa Ha 3eMjOJENICTBOTO,
LIyMapCTBOTO M BOJOCTONAHCTBOTO U MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAJUISKEH 3a pa-

6oTtute 0 obacra Ha 3APABCTBOTO, I'M MPOIHMIIYBa OHac-
HUTE CYIICTaHIUH, IWITETHUTEC MATCPUU U IPOU3BOAU ‘{I/lj-
IITO YBO3, U3BO3 U TPaH3UT Bo/oj/HU3 Pemybmarka Makeno-
HUja e 3a0paHeT WK CTPOro KOHTPOJIUPAH.

(2) 3apaau 3amTHTa HAa )KUBOTHATA CPEIMHA U 3][paBje-
TO Ha Iyrero, Bnagara na PemyOnuka Makenonuja, Ha
MIPE/JIOr HA OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaIJIekKEH 3a
pabotute on obiacta Ha )KMBOTHATa CpeiMHA BO COTJIac-
HOCT CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUICKeH 3a pabo-
TUTE 07 obnacta Ha 3eMjOJeNICTBOTO, IIyMapCTBOTO U BO-
JIOCTOIIAaHCTBOTO, TH OIPE/eNyBa MOOIMCKUTE YCIOBH 3a
yBO3, U3BO3 ¥ TPAH3UT Ha OMACHUTE CYNCTAHIMH, IITCTHH-
T€ MaTepuH U MPOU3BOIH, KAKO M HA OJJICITHH MOIYIPOU3-
BOJH, CYPOBHHH M CTOKH KOM C€ IOJ MOCeOeH PexHM Ha
yBO3, U3BO3 U TPaH3UT Bo/0J/Hu3 PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 23

336[)3]{3 Ha MPUMEHA HA TEXHOJIOI'HH, TEXHOJIOWKH
JIMHUH, IPOU3BOAM, MOJYNIPOU3BOAN U CYPOBUHH

(1) Cexoja nomarrHa WM yBe3eHa TEXHOJIOTH]ja, TEXHO-
JIOIIKa JIMHU]ja, TPOU3BOI, TIOIYIIPOU3BOJI H/UITH CYpPOBHHA
KOjallTO He T MCIOJIHYBa IPONHIIAHUTE HOPMH 3a 3aIITH-
Ta Ha KMBOTHATA CPEAWHA HE MOXE J]a Ce KOPHCTH Ha Te-
putopujata Ha PenyOiinka MakenoHuja.

(2) TexHonoOrMUTE, TEXHOJOMIKUTE JTMHUH, TIPOU3BO/IU-
T€, MOJYIIPOU3BOIUTE W/WIIM CypOBUHUTE KOU ce 3a0paHe-
TH BO 3eMjara -POU3BOJUTEN U BO 3eMjaTa - H3BO3HHK, HE
cMmear j1a ce yBesar Bo PenyOnuka MakenoHuja.

(3) 3a yBO3 Ha TEXHOJIOTUH, TEXHOJIOIKU JIMHUHU, TIPOU3-
BOJIH, MIOJYTIPOM3BOIM W/viii CypOBHHH BO PeryOika Make-
JIOHHM]ja, YBO3HUKOT, IO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATA YIIpaBa HaJule-
JKEH 3a paboTHTE OJ1 00J1aCTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA, TIPHJIO-
JKyBa JOKYMEHT M3[IaJieH O] OBJACTeH OpraH Ha 3emjara -
TIPOM3BOAMTEN M HA 3eMjaTa - H3BO3HHUK, CO KOj CE JOKAKyBa
JIeKa yBe3eHaTa TEXHOJIOTHja, TEXHOJIOIIKA JIMHH]a, TTPOU3BO-
JI¥1, TIOJIYTIPOM3BOM W/WIM CypOBHHHM, HE ce 3a0paHeTH BO
3emMjara - MPOM3BOAUTEN U BO 3eMjaTa - H3BO3HHK.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpP)KaB-
HaTa yrpaBa HaJJIeKEH 32 paboTuTe 0/ 00J1acTa HA )KUBOT-
HaTa cpelHa MOXe Ja modapa akpeIUTHPaHO MPaBHO W
(GM3HYKO JIHIE a M3BPIIHM OICHA Ha TEXHOJIOTHjaTa, TeX-
HOJIOIIKATa JINHKja, IPOU3BOJNTE, MOTYIPOU3BOIANTE HIH
CypOBHHUTE Of CTaBOT (3) Ha OBOj WICH, JOKOJKY HMa
OJIlpe/icHH CO3HAHHWja 32 HUBHUTE HETATUBHH BJIHjaHUja BP3
KMBOTHATa CPEIHHA.

(5) 3a ma ce crekHaT co akpeauTalMja 3a OlLlEHA Ha
TEXHOJIOTHja, TEXHOJIOIIKA JUHH]ja, TPOU3BOI, MOIYIPOU3-
BOJI WJIM CYpOBHHA, IPaBHUTE U (DU3MUKHTE JINIA Tpeda aa
“MaaT HajMaJKy elieH BpaOOTEeH CO BHCOKO 00pa3oBaHHE
0J1 TEXHOJIOIIKO-METATypIIKATa, XEMHUCKaTa 00JIaCT WIH OJT
obJiacTa Ha )KMBOTHATA CPEAMHA, CO TPHTOAUIIHO PabOTHO
HCKYCTBO BO CTPYKaTa, KaKo M JIa pacloiaraaT co COOABET-
HU TEXHUYKH YCIIOBU M CPENICTBA, OTPEMa U MPOCTOPHH.

(6) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ympaBa HaJIJIeKEH 32 paboTuTe 0/1 00J1acTa HaA )KUBOT-
HaTa CpeArHa T¥ NPOIHIIYBa HOOIMCKUTE YCIOBH BO IIOT-
Jie]l Ha TeXHUYKUTE YCIOBU M CPENCTBA, OlpeMara U Ipo-
CTOpUHTE KOU Tpeba Ja T'M UCIIONHYBaaT NpaBHU U HU3HY-
KM JIMIIa 32 1a MOXaT J1a OuaT akpeJUTHPAHU 32 BPIICHE
Ha paboTute ox cTaBoT (4) HAa OBOj WIEH, KAKO M MOCTAIl-
Kara 3a u300p Ha aKpeIUTHUPAHO MPABHO U (PHU3MUYKO JIHIIC
Koe Ke M3BPIIM OLICHAa Ha TEXHOJOTHWjaTa, TEeXHOJOIIKATa
JIMHUja, TPOM3BOAUTE, MOTYIPOU3BOUTE UITH CYPOBHHUTE.

Ynen 24

EnaGopar 3a BJMjaHHeTO HA MPOEKTOT BP3
’KHBOTHATA CPeUHA

(1) NMuBecTuTOpHTE YU JI€JHOCTH WIM AKTUBHOCTH HE
crafaaT BO IPOEKTHTE 3a KOH, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH H
IIPONUCUTE AOHECEHU Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, CE CIIPO-
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BeJlyBa IMOCTAlKa 3a OlleHAa Ha BJIMjaHHjaTa BP3 KMBOTHATA
CpeiuHa, ce JOJDKHM Jla U3roTBaT e1adopar 3a BIIUjaHHETO
Ha TPOSKTHUTE BP3 XKMBOTHATA CPEJMHA W UCTUOT Aa IO
MOZHECAT O OPraHOT HAIUISKEH 3a 000pyBame Ha CIIPO-
BE/lyBakhCTO Ha MPOEKTOT, KOj 'O J0CTaByBa 3a 000pyBa-
€ JI0 OPraHoT OIpEJeNIeH CO MPOMHUCOT O] CTAaBOT (2) Ha
OBOj YJICH.

(2) Compxunara Ha enabopatoT on craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, BUJOBUTE Ha aKTHBHOCTH 32 KOM ce H3paboTyBa ena-
00paToT, Kako M HaIUIe)KHOCTA, HAUMHOT W ITOCTalKaTa 3a
onoOpyBame Ha enabopaToT 3a BIHjaHUETO HA MPOEKTOT
Bp3 JKMBOTHATa CPEIUHA, ja MIPONUIIYBA MUHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
pabotuTe o011 00JIacTa Ha KHUBOTHATA CPEUHA.

Ynen 25

OrpaHnvyBame Ha MPaBaTa HA CONCTBEHOCT BO BPCKa
€O 3aIITHTATA HA )KHBOTHATA CPEIMHA

3apagu oCTBapyBame Ha MEPKHUTE U aKTMBHOCTUTE 3a
3allITUTa U YHANpeJyBame Ha )KUBOTHATA CPEJUHA, IPABO-
TO Ha COMNCTBEHOCT W/WIIM JPYTHTe CTBApHM IpaBa, MOXeE
Jia ce of3eMar U/WIH J]a Ce OTPaHNYaT, MOJ yCIIOBH, Ha Ha-
YUH U IIOCTAlKa OIpEENIeHa CO 3aKOH.

IV IIOCEBHU OBBPCKU 11 MEPKI
Ynen 26

H3BecTyBame HAa jaBHOCTA 32 3araJlyBame HA JKUBOTHA-
Ta CPeIMHA U 32 Mpe3eMalbe U BOBEAYBalbe Ha 32/10J1-
JKUTEJTHN MePKH

(1) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 01 00s1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJIMHA € JIOJDKEH Ja ja MH(pOopMHUpa jaBHOCTA 3a CITy-
JauTe Ha HaJMUHYBAmbE HA JO3BOJIEHUTE EMUCUU U BO JIpY-
THTE CITyYad Ha 3aragyBame Ha )KHBOTHATA CPEIMHA OJI TI0-
TOJIEMH pa3MepH, Kako M 3a MEpKHUTE YTBPIACHU CO OBOj
WU JPYT 3aKOH KOM C€ IIPEe3eMEHH WY BOBEAEHU WM 3a-
JOJDKUTENTHO Ce Tpe3eMaar WM BOBEIYBaaT BO CIIyYawTe
Ha HAJIMHHYBAETO WM 3aralyBambeTo Ha JKMBOTHATA Cpe-
JTUHA.

(2) Coseror Ha ommurtuHata U COBETOT Ha TIpajoT
Ckorje, BO paMKHTE Ha HUBHUTE CO 3aKOH YTBPAEHH HaJ-
JIeXHOCTH KOM C€ OJJHECYBaaT Ha 3aIlTUTaTa Ha )KUBOTHATA
cpeiuHa, ce JOJDKHM J1a ja MHOpPMUpaaT jaBHOCTA 3a CIly-
YanTe Ha HaJMHUHYBambe Ha T03BOJICHUTE EMUCHH U BO APY-
TUTE Cllyyad Ha 3araJyBame Ha XKMBOTHATa CpeJuHa U Ja
JIOHECYBaaT IOCeOEH aKT 3a Ipe3eMame 3aJ0JDKUTEIHU
MEpKH BO CIIy4auTe HaBeACHU BO cTaBoOT (1) o1 OBOj uJieH,
JIOKOJIKY 3araJyBam-eTo € OTPaHWYEHO CaMo Ha MOJpayjeTo
Ha omuTHHaTa U rpagot Ckorje u HeMma BiMjaHUE Ha IO-
mpoKara o0IacT M 3a Toa ja H3BECTyBaaT jaBHOCTA, HA Ha-
YUHOT IITO € YTBPAEH CO 3aKOH U CO CTaTyTOT HA OMNIITH-
Hata U Ha rpanot Ckomje.

Ynen 27

03HaquaH>e Ha IIPOU3BOAMUTE U NaKyBalbaTa 3a
HUBHOTO Bija}me BP3 )KMBOTHATa CPpeIUHA

(1) IIpousBonure, MONYHPOU3BOJUTE, CYpPOBUHUTE MU
XEMHKAJINHTe, KaK0O U HUBHUTE IIaKyBama, MOXAaT Ja ce
MyIITaaT BO IPOMET, CaMO aKO MMaaT O3HaKa Ha KOjallTo,
BO COINIACHOCT CO 3aKOH, € 03HaYeHa MOXKHOCTA 3a 3arajy-
Bame MM 32 MOXKHOTO IITETHO BIMjaHUE Ha IIPOU3BOJINTE,
HOJTyIPOU3BOINTE, CYPOBHHHTE U XeMHKAIUHUTE, KAKO U Ha
HUBHUTE IaKyBama BP3 )KUBOTHATA CPEAUHA U BP3 XKUBO-
TOT U 3[]paBjeTo Ha IyIeTo.

(2) TIpousBomuTenure M YBO3HHIUTEC HA XEMHKAIUH
WU TIPOM3BOJY C€ JOJDKHH, IIPeA Aa M MpoJajaT Wil Aa
I yBe3ar, Aa 00e30e1aT MoJaToLy 3a HUBHUTE OCOOMHU U

eeKTH, crope]; KoM MOXar Jia ce kiacu(uippaar, naxky-
BaaT U J]a Ce 03Ha4aT, Ha HAYMH KaKO ILITO € IPOMHUILIAHO CO
3aKOH.

(3) MHUHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JAP)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUleXxeH 3a paboTuTe of 001acTa Ha €KOHO-
MHjaTa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJIH CO Op-
TaHOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a pabdoTute ox 00-
JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEeIMHA IO MPOIMIIYBa HAYMHOT Ha
03HaYyBame HAa MPOM3BOJIOT U HA MAKYBamhaTa Ha IPOHU3BO-
JIOT, TIONYIPOU3BOJHUTE, CYPOBUHATE H XEMUKAIHHTE, BU-
JIOT Ha O3HAaKaTa U HUBHATA COAP)KMHA O aCTIEKT Ha BIIMja-
HHUETO Ha IMaKyBambETO BP3 JXKUBOTHATA CpE€AHAa U HAYUHOT
Ha TOCTAIyBake CO MAKyBambETO U CO OJPENCHU MUCKOPH-
CTEHH IIPON3BOH, MOJYIPOU3BOIHN U CYPOBHHHU.

Ynen 28

Oo0Bpcka 3a 3aIITHTA HA JKUBOTHATA CPeIMHA
U €KOJIOLIKO YHCTO MOoApayje

(1) Cexoe npaBHO U (PU3UYKO JUIIE KOCIITO CIIPOBEAY-
Ba MPOEKT, OJHOCHO aKTUBHOCTH, € JIOJDKHO Jia Mpe3eMe
MEpKH ¥ aKTUBHOCTH 32 3aIlITHTa ¥ YHAIPEAyBamke Ha JKH-
BOTHATa CpeIMHA U BpaKame Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BO 3a-
JIOBOJIUTENTHA COCTOj0a, HA HAYUH YTBPJCH CO PEIICHUETO
€O Koe ce 0JJ00pyBa CIIPOBEAYBAKETO HA MTPOEKTOT, OTHOC-
HO Ha aKTUBHOCTA.

(2) IIpaBuuTe ¥ pusnukuTe U@ O cTaBoT (1) HA OBOj
YJICH C€ JIOJDKHHM J1a TH YyBaaT MOJATOLUTE 32 KOPHUCTCHUTE
MPUPOAHU OOraTcTBa, CYpPOBUHH M €HEPrHja, EMUCHUTE Ha
3aralyBauku MaTepuu U CyNnCTaHLIHH, BUAOBUTE, KapaKTeC-
PHUCTHKHTE U KOIMYECTBATA HA CO3AAJCHUOT OTIAl, KaKO
JPYTHTEe TOAATOIM MPEABUACHH CO OBOj HJIHM CO JIPYT 3a-
KOH.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 01 00y1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeArHa TH MPOIacyBa €KOJOIMIKO YHCTHTE MOApad-
a.

(4) Kpurepuymute, HAUMHOT M TIOCTANKaTa 3a IIpOTJa-
CyBambe Ha €KOJIOLIKO YHCTO MOApavje, KaKo U HAYMHOT Ha
BOJICHC U COJAPIKMHATA HA €BUJEHIMjaTa OX CTaBOT (5) Ha
OBOj WIEH, 'l TPOIHIIYBa MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Ap’kaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTUTe OX
obJylacTa Ha XMBOTHATa CpeJUHA, BO cOpabOTKa CO MHMHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/JIOKEH 3a paboTuTe o 00JiacTa Ha 3eMjOJeNICTBOTO,
[IyMapCTBOTO U BOJOCTOMAHCTBO U MHHUCTEPOT KOj PAKO-
BOJIM CO OPraHOT Ha Ip)KaBHATA yIpaBa HaAJIEeKEH 3a pado-
TUTE 071 00JlacTa Ha eKOHOMHjaTa.

(5) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O] 00JacTa Ha XMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH Ja BO-
M, OAp>KyBa M 00jaByBa CBHICHIIMja HA IMPOTJIACCHHUTE
€KOJIOIIIKO YHCTH TMOojipayja U Ja ja aKypHupa eBUACHIMjaTa
HajMaJIKy eIHAI FOJUIIHO.

Ynen 29

ExoJiomka o3Haka u 3a0paHa 3a ynorpeéa
HA eKOJIOIIKA 03HAKA

(1) Ha npousBoauTenuTe Ha MPOU3BOAHU 32 IIMPOKA I10-
TPOIIYBAYKa, OCBEH Ha IIPOU3BOJUTENNTE Ha MPEXpaHOeHU
[IPOU3BOIY, NHjasIalld U (hapMaLeBTCKU IIPOU3BOJIH, KOU BO
IIPOLIECUTE HA IIPOU3BOJCTBO, MPOMET U IOCTAIlyBame CO
OTHAJOIHTEe MPUMEHYBAaT TEXHUKU M TEXHOJOTHH CO KOH
ce 0BO3MOXKyBa [IOMaJIo OITOBAPYBamkE HA JKUBOTHATA Cpe-
JMHA U BO cmopenba co Apyrure MpOU3BOAU Of MCTaTa
rpymna IoMaiKy ja ONTOBapyBaaT )KHBOTHATA CPEIMHA, MO-
e J1a UM ce JOJeH eKOJIOLIKa O3HaKa.

(2) Exonomka o3Haka MOXe Ja UM C€ JOJeNId M Ha
paBHATE W (QU3UYKUTE JIMIA KOM BpIIAT YCIYTH, KOU BO
criopen6a co BPIIUTENUTE Ha YCIYTH OJ UCTaTa rpyma, Bp-
11aT IOMalo 3aralyBame U CO TOa IPHUIOHECyBaaT 3a 3a-
LITUTA U 32 YHAIIpEeIyBamke Ha )KUBOTHATA CPEMHA.



Crp. 8 - Bp. 53

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 jynnm 2005

(3) Exonomikara 03Haka He MOXe Jia ce ynotpeOyBa Ha
CYICTaHIMH WM NPEHapaTd KOU Ce O3HAYCHH KaKO TO-
KCUYHH M OITACHHU 32 KMBOTHATA CPEIMHA WM KOH Ce KaH-
[epOreHH, TOKCUYHH 32 PENPOAYKIHja HIH MyTareHH, HH-
Ty NaK Ha MPOU3BOAUTE KOU Ce M3pabOTyBaaT BO NPOLECH
KOHM MOXaT Jla OMJIaT OMacHU 3a >KMBOTOT W 3/APaBjeTO Ha
Jy'eTO WM 3a )KUBOTHATA CPEAMHA WM YHjalITo BOOOHYa-
€Ha IIPHMEHa MOJKe J]a Ouzie omacHa 3a MOTPOLIyBayHTe.

(4) Exonomkara o3HaKa ja JoJelyBa MUHHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
pabotute on obsiacTa Ha KMBOTHATA CPEJMHA, BP3 OCHOBA
Ha Oapame Ha MPaBHO M (PU3MYKO JIMIE, a HA MPEUIOT Ha
Komucujara 3a exkoyonika 03Haka, BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH U IIPONUCHUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(5) Exonomkara o3Haka ce KOPUCTH BP3 OCHOBA Ha JI0-
TOBOP 32 KOPHCTEHE Ha EKOJIOIIKaTa 03HaKa CKIIy4eH Mery
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTEe 0X
o0nacTa Ha KHBOTHAaTa CPEANHA ¥ KOPHCHHUKOT Ha O3HAKa-
Ta. Bo 10roBopoT 0co0EHO ce yTBpAyBaaT yCIOBUTE 3a KO-
pHUCTEHe Ha O3HAKaTa W HAJIOMECTOKOT 32 KOPHCTCH-e Ha
O3HaKaTa.

(6) Komucujata 3a €K0JIOIIKA O3HAaKa ja (opMHUpa MU-
HHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIOKEeH 32 paboTuTe O obJjacTa Ha KMBOTHATA CPEIU-
Ha.

(7) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa CpeAMHA ja IPONuInyBa (GopMaTa W COAPKUHATA Ha
€KOJIOIIKATa O3HAKa, HAYMHOT, YCIOBUTE M TOCTAIKaTa 3a
HEj3MHOTO JOMENYBambe U KOPUCTEHE, KAKO M COCTaBOT M
HAYMHOT Ha (opMupame u padbora Ha Komucujara 3a exo-
JIOIIKA O3HAKA.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 001acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelUHA JOHECyBa IporpaMa 3a JO0JeIyBame Ha eKo-
JIOIIKa O3HaKa, Ha mpexyor Ha Kommucujata 3a exonomka
O3HaKa.

(9) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00s1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeyHa T MIPONUIYBA KPUTEPUYMHUTE 32 ONIETHUTE
IPYIH Ha NMPOM3BOAU U YCIYTU KOM Tpeda Aa ce UCIIOIHY-
Baar 3a 100MBambe Ha €KOJIOIIKA O3HAKA, KAaKO U HAYWHOT U
MIOCTAIKAaTa 3a IPONHIIYBake HA KPUTEPUYMHUTE.

Unen 30
Jdo6poBoJiHo foroBapame

(1) Opranmure 1 opraHu3anUKUTE KOU 3aCTaIlyBaaT OApe/Ie-
HH MHTEPECH, TPYNH OIEpaTopH M MOSTUHEYHH OIEepaTopH,
MOJKAT Jla CKJIy4aT J0OpOBOIHU AOTOBOPU CO OPraHOT Ha JIp-
JKaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0J 00JacTa Ha JKH-
BOTHATa CPEANHA, CO LIe BO OJUICITHA MEANYMH Ha KMBOTHA-
Ta CpeMHA Jia Ce MOCTUIHE MOBHUCOK CTENEH Ha 3allTHTa O
OHOJ IIPE/IBU/IEH CO OBOj 3aKOH M CO OCEOHHTE 3aKOHH.

(2) TlocrankaTa Ha JOOPOBOJIHO JOTOBAPALE ja MPOITH-
IIyBa MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JpKaBHa-
Ta yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTute o obliacTa Ha )KUBOTHA-
Ta CpearHa.

(3) MoTnumanuoT 100pPOBOJIEH JOTOBOP € 0OBp3yBau-
KU ¥ 32 HEU3BPIIYyBalbe HA ONPEAOHTE COMPIKAHK BO HETO
COOJIBETHO C€ IPHMEHYBaaT OJpeNOUTE 01 3aKOHOT 3a 00-
JIUTalMOHUTE OJHOCH.

Ynen 31

Illema 3a ynpaByBame €O :KUBOTHATA CPEeAUHA
U 32 peBU3Hja

(1) Opranor Ha Ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O] 00JNacTa Ha >KMBOTHATA CPEIMHA T'M IMOJJIPKYBa
NPaBHATE W (U3MYKHUTE JIUIA KOM BPIIAT CTOTMAHCKA HIIH
JIpyra JIJHOCT, HAyYHUTE U OOpA30BHUTE OpPraHU3alUd U
WHCTHTYLIUH, KAKO M OPraHUTEe Ha Jp)KaBHATa BJIACT, KOW

3aIliTUTaTa Ha JKUBOTHATa CPEeHMHA ja OpraHU3MpaaT CIIO-
pen eBpoIcKaTa IIeMa 3a yIpaByBame CO XKHMBOTHATa cpe-
JIMHA U 32 PeBU3H]a.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe 011 001acTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeluHa 'M MPOMMIIYBa HIEMUTE 32 YIPAaBYBame CO
JKUBOTHATa cpenuHa u 3a pesusuja (EMAS) on crasor (1)
Ha OBOj YJICH.

V MOHUTOPUHI" HA ) KUBOTHATA CPEJIMHA
Unen 32
MoHuTOopHUHT

(1) MOHUTOPHUHTOT Ha MEANYMUTE U 00JIACTUTE HA JKHU-
BOTHATa CpPeANHA CE BPIIM IPEKY:

- CUCTEMAaTCKO HaOJbyyBambe, UCIIUTYBAabE U OLIEHyBa-
€ Ha 3araJlyBameTo U coCcTojOaTa Ha MenuyMuTe U o0na-
CTHTE Ha )KMBOTHATA CPEANHA BO IIEIHHA U

- uaeHTH(UKanMja U perucTpUpame Ha U3BOPUTE HA
3araJlyBame Ha OJJIETHUTE MEIUYMH M 00JaCTUTE Ha KU-
BOTHATa CpeANHA.

(2) 3a MOHUTOPHHIOT Ha MEIUYMHUTE M OOJIACTUTE HA
JKUBOTHATa CpeJMHAa € HaJUIeXKEH OpPraHOT Ha JAp)KaBHaTa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a padoTHTEe 0Jl 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpeauHa.

Unen 33

®opmMupamke HA APKABHU MPEKH 32 MOHMUTOPHUHT

(1) Co uen na ce BpUIM MOHUTOPUHI HA MEAUYMHTE U
obnacTuTe Ha JKMBOTHATa CpPEIMHA, HA TEPHTOPHjaTa Ha
Peny6nuka MakenoHuja ce BOCIIOCTaByBa JIpyKaBHA Mpeka
32 MOHHTOPHHT, IITO CE€ COCTOH OJ] IPXKABHUTE MPEIKH 3a
MOHUTOPHHI HAa OJJICIHUTE MEIUyMH W OOJIACTH HA XKH-
BOTHATa cpeauHa (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: IPIKaBHH Mpe-
JKH 32 MOHUTOPHHT), KO CE€ BOCIIOCTaBYyBaaT Ha HAYMH U
MO/ YCJIOBU OIPENEIeHH CO MOCEOHUTE 3aKOHH, KAaKO U CO
HPOIMCHUTE JOHECCHH BO COTJIACHOCT CO THE 3aKOHU.

(2) Hauunnor, mocrarkara 1 00pa3eroT Ha KOj Ce I0CTaBy-
BaaT MOJATOLKTE O]l IPXKABHATA MPEXKa T'Y IPOIHIITYBa MHHHU-
CTEpOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATA YIIpaBa Ha[-
JIeXeH 3a paboTuTe o 00J1acTa Ha JKMBOTHATA CpPEIMHA, BO
COMIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT HA JIp-
JKaBHATa YIIPaBa Koj, CIOPE[ IIOCEOHNOT 3aKOH, € OIPEIeIICH
KaKO HaJUICKCH 32 BPILCHE Ha PabOTUTE BO COOBETHUOT Me-
JIAYM WK 00JIaCT Ha )KMBOTHATA CPEIHHA.

(3) CpencrBata 3a (opMupameTo, pabOTEHETO, OAp-
XKyBambeTO M Pa3BOjOT Ha APKABHUTE MPEKH 38 MOHHTO-
pHHT ce 00e30emyBaaT on Byueror Ha Penybnuka Makeso-
HUja ¥ O] IPYTH U3BOPHU, BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 34
JlokaIHU MpeXKH 32 MOHUTOPUHT

(1) 3a MOHUTOpPUHT Ha OJJIEIHU MEAUYMH M 00JIacTH
Ha JKMBOTHATa CpeluHa, OMmITHHATa U TpagoT Ckomje, BO
COTJIACHOCT CO MOCEOHHOT 3aKOH, MOXAaT Ja (opmupaat
JIOKaJIHU MPEKU 3a MOHUTOPUHT.

(2) CpencrtBata 3a (opmHpameTo, pabOTEHETO, OAp-
KYBameTO M Pa3BOjOT HA JIOKATHATa Mpeka 3a MOHHUTO-
puHT ce o0e30enyBaaT on OyJeTOT Ha ONIUTHHATA U Ha
rpagot Ckomje U Of IPYTH U3BOPHU, BO COTJIACHOCT CO 3a-
KOH ¥ aKTOT Ha OIIITHHATa U Ha TpafoT Ckorje.

Ynen 35
Jenernpame Ha NPABOTO 32 BPLIEH-€ MOHUTOPUHT
OpraHoT Ha Ip)KaBHATa YIpaBa HAAJICKEH 3a paboTHTE

on o0jacTa Ha KMBOTHATa Cp€aruHa MOXKE J1a T'o ACJICTUupa
BPIICHETO MOHAUTOPHUHI HA COOABETHUOT MEAUYM HIIN 00-
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JaCT Ha XKMBOTHATA CPeIMHA OJ] Ip KaBHATA MPEXa, Ha OIl-
IITHHATA, Ha TpafgoT Ckollje ¥ Ha ONIITHHHUTE BO I'PajoT
Ckomje, uny Ha Jpyry OpraHy Ha Jp>KaBHATa ylpasa.

Ynen 36
HHTEepeH MOHUTOPHHT

(1) IlpaBHuTe U (QU3MYKUTE JIULIA KOU UMAaT U3BOP Ha
€MHCHja M CO CBOUTE aKTUBHOCTH BJIMjAaT BP3 €ICH HIH
MIOBEKe MEANYMH M 00J1acTH Ha XMBOTHATA CPEIMHA W/HIH
KOpHCTaT MPUPOJHU OOraTcTBa ce JOJIKHU, BO COITaCHOCT
€O MOCeOHMOT 3aKOH, J]a BPIIAT WHTEPEH MOHUTOPUHI Ha
M3BOPHUTE Ha €MHCHja, OXHOCHO Ha MCKOPHUCTYBAmETO Ha
npupoHu OorarcTsa. [IpaBHuTe U GU3NUKUTE THLA KO CO
CBOWTE aKTHBHOCTHU IMPHUIOHECYBAaT BO UMHCHUUTE, BpIIAT
MOHHUTOPHHT ¥ HAa IMHCHHUTE BO COTIIACHOCT CO MHTETpHpa-
HHUTE €KOJIOIIKHU JIO3BOJIH.

(2) JIunara on craBot (1) Ha OBOj WiEH ce JOJKHH MO-
HUTOPHHTOT o1 cTaBoT (1) HAa OBOj WIEH Ja ro BpIIaT CO
KOPHCTEHE Ha ypelu U MHCTPYMEHTH OJOOpEHH BO IIO-
cTankara 3a Bepu(uKkanuja Ha Mepuiara, yTBpjeHa co 3a-
KOH, KaKo ¥ Jia TH OJpKyBaaT ypeIuTe M WHCTPyMEHTHUTE
32 MOHUTOPHUHT BO UCIpaBHa COCTOj0a.

(3) JInnara ox craBort (1) Ha 0BOj 4iI€H, MOHUTOPHHIOT
on craBot (1) Ha OBOj 4iieH, MOXaT Ja TO BpIIAT MPEKy
CONICTBEHM CIIYXKOM WINM NPEKy aKpeAUTHPAaHH HAY4YHU H
CTPYYHHM OPraHM3alWd W JIPYTd MpPaBHU JHLA KOU T'H HC-
[IOJIHYBAAT yCIOBUTE 3a BPLUICHE MOHUTOPHHT.

(4) HJokonky oOBpckaTa 3a MOHHTOPHUHTOT OJi CTaBOT
(1) Ha 0BOj uWiIeH € yTBpACHA BO OOBP3yBauKUTE YCIOBH CO-
JIp’)KaHW BO MHTETPUPAHUTE EKOJIOIIKH J03BOJIH, a U3/aje-
HH BO COTJIACHOCT CO OBOj HWJIM CO TIOCEOHUOT 3aKOH, JIMIa-
Ta oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj YICH CE JIOJDKHU Jia BpPIIAT MOHH-
TOPHHT BO COIVIACHOCT CO THE YCIIOBU.

(5) JIunata ox craBot (1) Ha 0BOj YJIECH ce IOJKHU:

- PENOBHO Ja TM clelaT eMHCHHTE M BIHjaHHETO BP3
JKUBOTHATa CpeuHa (IIPeKy Mepeme Ha eMUCHUTE, OJHOC-
HO TIpECMETYBamke M IMPOIIeHa Ha KOJIMYEeCTBaTa eMHUCHH)
OJl U3BOPOT HA 3araflyBameTo, HA HAYMH IUTO € MPEIBUICH
CO MOCEOHUOT 3aKOH,

- PEIIOBHO J1a TH ClieaT UIMUCHUTE BO HETIOCpeaHa OJu-
31Ha Ha N3BOPHUTE HA EMHCUHTE ONPENENICHU CO MOCEOHNOT
3aKOH WJIU NIPONHUCOT JOHECEH BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH U
Ha Ha4MH YTBPJEH BO HHTEIpUpaHaTa eKoJIOIIKa J03B0JIa,

- PEIOBHO [1a TO cleaaT UCKOPUCTYBAETO HA MPUPOI-
HY OOraTcTBa Ha HAYUH IITO € NMPEABUJECH CO MOCEOHHOT
3aKOH WJIM IIPOIMCOT JIOHECEH BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH,

- IOJATOINTE OJ1 PEJOBHUTE CIIENIeHha, €AHAII MECEUHO,
HAjKaCHO CEKOj METTH BO TEKOBHUOT MECeEll, Jla TH JI0CTaBy-
BaaT JI0 OPraHOT Ha Jip)KaBHATa YIpaBa HaJUIekKEH 3a pabo-
TUTE Of1 00JlacTa Ha KMBOTHATA CPEANHA U

- Ha Oapame Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJle-
JKeH 3a paboTuTe o 00JlacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA, Ja
TH JI0OCTaBaT MMOJATOLUTE Of amuHenTte 1, 2 U 3 Ha OBOj
CTaB BO POK IOKPATOK O yTBPACHUOT BO ajMHejaTa 4 on
OBOj CTaB.

Ynen 37

MeTtononaoruja

(1) MOHUTOPHHTOT Ha OIICTTHUTE MEIUYMH U 00IaCTH
Ha JKMBOTHATa CPEIMHA MPEKY IP)KABHUTE U JIOKATHUTE
MpEXH, KAaKO U MOHHTOPUHIOT IITO IO BPLIAT JIUIATA OJ
4JIEHOT 36 Ha OBOj 3aKOH, CE BPIUH CIIOPEA METOIOJIOTHja
MPOIHMIIAHA CO MOCCOHUTE 3aKOHH.

(2) Opranute Ha Ap)kaBHATA yIIpaBa, OPraHUTE Ha OIIIITH-
Hara u Ha rpagoT CKorje u auiara oJf WwWieHoT 36 Ha OBOj 3a-
KOH Ce JIOJDKHH, 0€3 HaJOMECTOK, MOJATOLMTE Ol MOHHTO-
PHHTOT J1a TH JIOCTaByBaaT JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yrpaBa
HaJJIeKeH 3a paboTUTe On oONacTa Ha >KMBOTHATA CpPEIMHA,
Ha HAYMH ¥ [0]] YCIIOBH IITO I'Yl MPOIUIIYBa MUHICTEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA YIIPABa HA/UICKEH 3a pa-
0otuTe 011 00JIacTa HA )KUBOTHATA CPEIUHA.

(3) 3apaau mpolieHa Ha PU3UKOT IO 3/IPaBjeTo Ha Jiyre-
TO OJ] HETaTUBHUTE BIIMjaHU]ja BP3 )KUBOTHATA CPEIUHA, Op-
raHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJIeXkKeH 3a paboTUTe 0] 00-
JlacTa Ha KMBOTHATA CPEJHHA € JOJDKEH PEJOBHO Jia TH J0-
CTaBYyBa PE3yJTAaTUTE OJ MOHUTOPUHIOT JO OPTraHoOT Ha Ap-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIekKeH 3a paboTuTe oj obnacra Ha
3[PaBCTBOTO.

Uien 38

OBiacTenn HAQYYHHU U CTPYYHHU OPraHU3aluA

(1) MOHUTOPHHT Ha OAJETHUTE MEAUYMH U 00JIACTH Ha
JKMBOTHATa CpPEeJMHA MOXKAT Jla BpIIAT M aKpEeAUTHPAHU
WIN OBJIACTEHHM HAyYHH U CTPYYHH OPraHM3AlMU U APYTH
MpaBHU JIMIA, HA HAYMH U MOJ] YCJIOBU OMpPEACIEHH CO T10-
ccOeH 3aKOH.

(2) Opranor Ha Ap»kaBHATa yIpaBa HaJUICkKEH 3a pado-
TUTE O/ 00JIaCTa HA JKMBOTHATA CPEAMHA ja BOCIIOCTABYBa
W ja Op)KyBa JIMCTAaTa HA HAYYHHUTE U CTPYYHUTE OPraHU-
3a1uu o1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJieH.

Unen 39

JocTaByBame Ha MOAATOLMTE 0 MOHUTOPUHIOT
Ha MelYHAPOJAHHUTE OPraHU3aIMH

(1) 3apagu ucnonHyBame Ha 0OBpckUTEe Ha PemyOmuka
MakenoHuja, mpe3eMeH co paTu(UKyBaHUTE MelyHapo/I-
HY TOTOBOPH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a
pabotuTe o1 0bjacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA TH JI0CTaBY-
Ba TOAATOLUTE JOOMEHH Ol MOHUTOPUHIOT M MOJIATOIUTE
KOH CE OJJHECYBaaT Ha KHBOTHATA CPEIHMHA, 10 Mel'yHApOI-
HHUTE OpraHU3aLIH U Tela.

(2) Compxunata Ha MOJATONMTE, HAYMHOT HA HHUBHOTO
JIOCTaBYBamhe, KaKO M POKOBUTE BO KOH CE JOCTaByBaaT TH
nponuiryBa Bnanara Ha PenyOnnka MakenoHHja Ha Tipe yior
Ha OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa HAISKEH 3a pabOTHTE Of
obacta Ha >KMBOTHATa CPEAMHA, COITIacHO co Oapamara co-
JIP>KaHH BO paTH(HUKYBAHUTE MEI'yYHAPOHHU JOTOBOPH.

VI UHOOPMATHUBEH CUCTEM
Ynen 40
HNupopmaTuBeH cucTem 3a s KMBOTHATA CPeIMHA

(1) 3apaau ympaByBame CO MOJATOLMTE 3a COCTOjOaTa
Ha JKMBOTHaTa CpeIMHA Ha TepuTopujata Ha PemyOmuika
MakenoHHja, OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaIJICKEH 3a
pabotute 0 00NacTa Ha KUBOTHATA CPEMHA BOCIIOCTABY-
Ba MH}opMaTHBEH CHCTeM 3a )KUBOTHATa cpeauHa (BO Ha-
TaMOIITHHOT TeKCT: HOpMAaTHBEH cUCcTeM).

(2) Paborute Ha HPOPMATHBHUOT CHUCTEM OJl CTABOT
(1) Ha OBOj WICH TH BPIIK OPTAaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJIeKEH 32 pabOTHTE O] 00JlacTa Ha )KUBOTHATA CpEANHA
- MakenoHCKHOT HHPOPMAaTHBEH IIEHTap 3a KHBOTHA Cpe-
JIMHA.

(3) NudopmaruBHuOT cucrtem ox craBoT (1) Ha OBOj
9IEeH ce BOCIIOCTaByBa M C€ OpraHM3Wpa Ha HAa4yWH IITO
00e30emyBa 0aza Ha peJeBaHTHH MOAATOLHU - ceorn(paTHH,
TOYHHU U jABHO JOCTAMHHU MOAATOIM U HH(OPMAIMH 32 CO-
cTojbara Ha TpHUpoJaTa, cocrojdaTra, KBaJIMTETOT M 3a
TPEHIOBUTE BO CHTE MEIUYyMU M OOJAacTH Ha >KUBOTHATA
CpelrHa, Kako U MpeBUIyBamba co YyIoTpeba Ha TeXHUKH-
Te 3a MOJICIIUpAHe.

(4) UndopmaruBHuOT cuctem o ctaBoT (1) Ha OBOj
e ondaka coOupame, 00paboTKa, CUCTEMaTH3UPAbE,
qyBambe, ICKOPUCTYBAbE, MUCTPUOYIMja H MPE3CHTUPAHE
Ha MOJaTOU 1 HHpOpMauK TOOUEHH O] Ip)KaBHATa Mpe-
’a 32 MOHUTOPHHT, JIOKAJTHATA MPEKa 32 MOHUTOPHHT, OJT
MOHUTOPHMHTOT KOj I'O BpILIAT JIMIIAaTa O WIEHOT 36 Ha 0BOj
3aKOH, Ha OJICITHUTE MEJUyMU M OOJAacTH Ha >KUBOTHATA
cpenrHa, Kako W mojaronurte on wieHoBute 41 u 42 Ha
OBOj 3aKOH.
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(5) HaunHoT M mocramnkaTa 3a coOupame, 00paboTkKa,
CHCTeMaTHU3Upame, UyBambe, HICKOPUCTYBabe, JUCTPUOYIH-
ja ¥ IpEe3eHTHPabe Ha MOAATOLM U HHPOPMALIUK O] CTABOT
(4) Ha OBOj WIEH ro NPOMHIITYBA MHHHCTEPOT KOj PaKOBO-
JIM CO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa yIpaBa HaAJIEKEH 32 paboTH-
Te o1 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

Ynen 41

PeFHCTap Ha 3aralyBa4KuTe MaTepuM U CyYIICTAHIUHA
1 HA HUBHUTE KAPAKTEePUCTUKHU

(1) Opranor Ha Ap»kaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha KMBOTHATa CPEIMHA BOCIOCTABYBA M
onpxyBa Perucrap Ha 3arajyBauku MaTe€pud M CYICTaH-
UMM U Ha HUBHUTEC KAPAKTCPUCTUKH (BO HATAMOIIHHOT
TekcT: Perucrap).

(2) MuHHCTEPOT KOj PakOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpelIrHa TW IpOonunIyBa ¢gopmara, COApKUHATA, Me-
TOJOJIOTHjaTa U HAYMHOT Ha BOJCH-ETO Ha Perucrapor ox
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

(3) OnrruHara, rpanot CKoIje | OMIITHHUTE BO TPajoT
Ckorje, 3a CBOMTE TO/Ipayja, MOXKAT Jia BOCIIOCTABAT U OJIp-
JKyBaaT Perucrap Ha 3araayBauky MaTepHu M CYIICTaHIIUH U
Ha HHUBHUTE KapakTepucTHku. [lojaromure of perucrapor
Ha onmrTuHata, rpagoT CKomje W OIMIUTHHHUTE BO IPajoT
Ckormje, rpaJIoHa4YIHUKOT Ha OMILITHHATA, IPaJIOHAYaIIHH-
KOT Ha rpanoT CKomje U TpaJoHAYaTHUIUTE Ha OMITHHHUTE
Bo rpanot Ckomje, HajMaJKy €JHaIl MECEYHO, BO COIJac-
HOCT CO MponucoT oj wieHoT 40 cra (5) Ha OBOj 3aKOH TH
JIOCTaByBaaT O OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJICKEH
3a paboTuTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA.

(4) TlpaBHuTE M PU3HYKUTE JIUIIA CE JOJDKHH Ja 10CTa-
BYBaaT MOJATOLM 32 U3rOTBYBakE U OJPXKYBamETO Ha Pe-
THCTapoT of ctaBoT (1) Ha OBOj WIeH, BO COTIIACHOCT CO
nponucot oj wieHoT 40 craB (5) Ha OBOj 3aKOH U BO COT-
JIACHOCT CO M3JaJJICHUTE HHTETPHPAHU €KOJIOIIKU TO3BOJTH.

Ynen 42
Karacrap 3a :)KuBOTHaTa cCpeinHa

(1) Opranor Ha ap)kaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 32 paboTH-
Te oJ] 0OJacTa Ha >KMBOTHATA CPEIWHA T'O BOCIIOCTaBYBA U
onpxyBa enuHCTBeHHOT KaTacTap 3a )KHUBOTHATA cpearHa (BO
HaTaMoMIHHOT TeKcT: Karacrap), koj ru Bkiaydysa Karacrapor
Ha 3araJlyBaunTe Ha BO3IyXOT, BOAUTE U Ha mouBara, Kara-
CTapoT Ha co3qaBavnTe Ha OydyaBa, KaracTapoT Ha co3naBayu-
Te Ha oTnaj, Karactapor Ha 3alITUTEHHTE TIOApadja U IPYTH-
Te KaTacTapy yTBPJACHH CO ITOCEOHNTE 3aKOHH.

(2) Karacrapot oa ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH COAPKH TO-
JIATOLIM 32 aKTUBHOCTHUTE U 32 MHCTAJAIMU KOH ja 3arpo3y-
BaaT WIM MOXaT Ja ja 3arpo3aT >KUBOTHATa CpeIuHa, a
0c00EHO MOAATOIH 3a:

- IMETO WJIK Ha3MBOT Ha ONEpaTopoT U ajpecaTa Ha Jio-
KallijaTa Ha WHCTaNaIuja,

- KpaTOK OIIMC Ha aKTUBHOCTUTE U HAa TCXHUYKHUOT IIPO-
nec,

- 3Ha4ajHH MOJATOLH KOH C€ OJJHECYBaaT Ha EMHCHHTE,
ONACHUTE CYINCTAHIUU HNPUCYTHU BO MOCTPOjKUTE, CO3Ja-
BambETO OTIAJ, KOPUCTEHETO Ha MPUPOIAHUTE OOraTcTBa M
Ha CHeprujara

- U3aJICHN JO3BOJM M M3MEHUTE M JIOTNOIHYyBambaTa Ha
JI03BOJIA U

- 32 KOHTpOJIaTa MITO Ce BPIIM, 38 3HAYajHUTE pe3yJITa-
TH 1 32 IPE3eMEHUTE MEPKH.

(3) MHUHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JAp>KaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 01 00yacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJrHa MOOJUCKY T'M MpOMHMIlyBa (opmara, COap-
»KMHATa U HAYHHOT Ha BOJCHETO Ha KaTacTaporT.

(4) IlpaBHuTE M PU3MYKUTE JIULA CE JOJDKHM Ja 10CTa-
BYBaaT IOAATOLHM 3a U3TOTBYBAIE M OJPKYBAakE HA COOJ-
BETHHUTE KaTacTpH oJl ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, BO corjiac-

HOCT co mponucoT oA wieHoT 40 cras (5) Ha 0BOj 3aKOH U
BO COMIACHOCT CO H3[IaJCHUTE WHTEIPUPAHH EKOJOIIKH
JIO3BOJIHL.

(5) Ommtunara, rpagoT CKollje W OMIITUHUTE BO Ipa-
not Ckomje, 3a CBOMTE IOJ[payja, MOXKaT Jia BOCIIOCTABAT U
OIpKyBaaT KaTacTap 3a )XMBOTHaTa cpeauHa. [lomarounute
O]l KaTacTapoT Ha ONIITHHATA, Ha TpagoT CKollje U Ha on-
mtuHUTEe BO TpanorT CKomje, HajMalKy eAHAIl MECEYHO
TPaJIOHAYATHUKOT Ha OININTHHATA, TPaOHAYaTHUKOT Ha
rpagotr Ckomje M TpaJoHAYaTHUIHUTE HAa ONIITHHHUTE BO
rpagot Ckorje, ' JOCTaByBaaT O OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA
ynpaBa HaaJIekeH 3a paboTHTe 0] 00JacTa HA KMBOTHATA
cpeiuHa.

Uien 43

JIMna oBJIaCTEHM 32 U3rOTBYBam-€¢ Ha KaTacTap
| perucrap

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeKeH 3a paboTUTe 0 00y1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeluHa, rPpaJloHAYaIHUKOT Ha ONLITHHATA, IPaJIOHa-
YaJHUKOT Ha TpafoT Ckomje W rpaJoHadaJIHUIUTE Ha OIl-
IITHHATE BO TPpagoT CKoIje, MOKaT U3rOTBYBAamETO U O/IP-
KyBameTo Ha Permcrapor ox wieHOT 41 Ha OBOj 3aKOH U
Karacrapot ox uneHoT 42 Ha 0BOj 3aKOH, /1a TO I0Bepar Ha
OBJIACTEHO MPABHO JIHIIE.

(2) OBnactrenute npaBHU Juna o craBoT (1) Ha OBOj
4JieH TW M3roTBYBaaT Perucrapor oz uneHot 41 Bo cor-
nmacHocT co wieHoT 41 craB (2) Ha oBoj 3akoH u Karacra-
POT OJ1 WICHOT 42 BO COTJIaCHOCT €O WwieHOT 42 craB (3) Ha
OBOj 3aKOH JOKOJIKY TH UCIIOJIHYBa MOTPEOHUTE YCIOBU BO
TOTJIe]] Ha KaJap U olpeMa.

(3) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTute oa o0sacTa Ha KUBOT-
HaTa cpeAnHa MOOJIHCKY TH MPOIUINYBa YCIOBUTE OJ CTa-
BOT (2) Ha 0BOj wieH MTO Tpeba Jla TH MCIOJIHAT PaBHUTE
JMLA 32 1a MOJKaT Jla TH M3TOTBYBaaT M OIpxyBaaT Peru-
crapot u KaTtacrapor, kako u 1mocramkaTa Bo Koja ce J0je-
JIyBa OBJIaCTYBAahETO 32 H3TOTBYBamkE H OJp)KyBambe Ha Pe-
rucTapot oj wieHoT 41 Ha oBOj 3akoH u Kartacrapor of
4JICHOT 42 Ha 0BOj 3aKOH.

(4) Opranot Ha Jp)kaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha KMBOTHATa CpeIMHA BOCIOCTABYBA M
OJIp’KyBa JINCTa Ha OBJIACTEHHUTE INPABHU JIMIA O] CTAaBOT
(1) Ha oBOj uieH.

Unen 44

KonTpoJia Ha npekyrpaHUYHUTE BJIMjaHHUja

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAIJIeXKeH 3a paboTHTe
o] 00J7acTa Ha KUBOTHATA CPEJMHA I'M MPpe3eMa CHTE HEeOll-
XOJIHM MEPKH 3apagy KOHTPOJIa Ha TPEKyTrPaHHYHUTE BITH-
jaHWja Bp3 MEAMYMHTE U OOJIACTUTE HA KHBOTHATA CPEIIH-
Ha, BP3 OCHOBA Ha MOJATOIUTE JOOUCHU O MOHHUTOPHHTOT
Ha JKUBOTHATA CPEIMHA U BO COIIACHOCT CO paTH(HKyBa-
HHTE ME'yHapO/HH 10T OBOPH.

Ynen 45
H3Bemraj 3a cocTojdaTa Ha »KUBOTHATA CPeIMHA

(1) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTE Of1 00JIaCTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA, BO COpabOTKa CO
JPYTHTE OpPraHu Ha Jp)KaBHATA YIpaBa, KaKo U CO OPraHu-
Te Ha ONIITHHATA, Ha rpagoT CKoIje U Ha ONIITHHHUTE BO
rpagot Ckomje, Ha CEKOM TPU TOAMHH MOATOTBYBa H3BeE-
ITaj 3a cOCTOjOaTa Ha KMBOTHATA CpeArHa Bo Pemy6iuka
Makenonuja. V3Bemmrajor e gocTarneH 3a jaBHOCTa BO COT-
nacHoct co ['maBata VIII ox oBoj 3aKoH.

(2) Ha uzBemrajot ox crasot (1) Ha 0BOj WiIEH corJac-
HoOCT naBa Biagara Ha PenyOnmuka Makenonuja. Biangara
Ha PenyOnmnka MakezioHHja M3BELITAjOT IO MOJHECYBA J0
CoOpanuero Ha PemnyOnuka Makenonuja 3apamu uH(Op-
MUpame.
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(3) CompxuHara Ha u3BemITajoT o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH ja MPONHUIyBa MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPTraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIexeH 3a paboTuTe ox obnacra
Ha KMBOTHATa CpeINHA.

(4) Ommrtunata, rpagot Ckollje U ONIUTHHUTE BO Ipa-
jpot Ckolje, MOXKaT Ja M3rOTBAT U3BEIITAj 3a COCTOjOaTa
Ha XKMBOTHATa CPEeMHA Ha HUBHOTO mojpayje. 3BemTajor
€ JIoCTareH 3a jaBHoCTa Bo corylacHocT co ['maBara VIII of
OBOj 3aKOH.

(5) I'pamoHavaTHUKOT HA ONINTHHATA, TPaIOHAYATHU-
KOT Ha rpanoT Ckorje U Ha omTHHUTE BO rpanoT Ckorje,
IO JIOCTaByBaaT M3BEIITAjOT OJI CTABOT (4) HA OBOj WJIEH, 10
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE 01
o0acTa Ha )KUBOTHATa CPEIMHA, 3apajii 0JI00pyBambe.

Ynen 46

Hndopmupame Ha MelyHAPOIHUTE
OpraHM3aluHu U Teja

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpapa HaIJIeXKEH 3a paboTute
o obyacTa Ha KHBOTHATAa CPEMHA € HAJJIKEH 3a JOCTa-
BYBAamETO Ha M3BEIITAUTE KO CE OJJHECYBaaT Ha KMBOTHA-
Ta CpeAMHA [0 PEJICBAHTHUTE MEI'YHAPOIHH OpPTaHU3ALHN
M Tella BO COTIaCHOCT CO MErYHapOJHUTE JOTOBOPU PaTH-
(dukyBanu oj PenyOinka Makeonuja.

VII UCTPAXYBAUKA NEJHOCT 1 OBPA3OBAHUE
BO OBJIACTA HA )XUBOTHATA CPEJVHA

Ynen 47

Iopapuika Ha HCTPAXKYBakaTa BO 00,1acTa
HA JKHUBOTHATA CPeANHA

(1) VYmampemyBameTo Ha 3allTUTaTa HA >KABOTHATA
CpeanHa ce 3aCHOBA Ha!

- HAYYHHOT ¥ TEXHUYKO-TEXHOJIOLIKHOT Pa3Boj,

- MOTTHKHYBAKHETO, IOMArambeTo 1 OPTaHU3UPAmheTo Ha
HAayYYHH U Ha TEXHUYKO-TEXHOJIOLIKH UCTPAKyBarba,

- 00jaByBamETO HA PE3YJITATUTE OJ UCTPAXKyBamara W
HHUBHATa IIPHIMEHa, Kako U

- 0CNIOCO0YBamkETO M YCOBPIIYBAKETO HA KaJpH 0] 00-
JacTa Ha 3aIITUTATa Ha JKMBOTHATA CPEIHMHA, BO COIJAC-
HOCT CO OBOj U JIpyT 3aKOH.

(2) Opranor Ha Ap:kaBHATa yIpaBa HaJUICkKEH 3a pado-
TUTE 0]l 00JIacTa Ha JXKMBOTHATA CpeAMHA BO copaboTKa co
OpraHoT Ha JpKaBHATA yIpaBa HAIUICKEH 3a paboTHTE 01
obyacta Ha Haykara, 00e30eqyBaaT MOJJAPIIKA HAa HCTpa-
XKyBambaTa 3a COCTOjOUTE Ha )KUBOTHATA CPEAMHA U Ha IIPO-
eKTHTE 32 3alITUTa Ha XMBOTHATA CPEAMHA BP3 OCHOBA Ha
TOAMIIHATA TporpaMa Koja e gen ox [Iporpamara 3a MHBe-
CTHpame BO JKMBOTHATA CpPeIMHA O]l WICHOT 172 Ha OBOj
3aKOH.

Ynen 48

OO6pa3oBanne BO 00/1aCTa HA 3aLITHTATA HA KUBOTHATA
cpeJnHa U OJPAKJINB Pa3Boj

(1) MuHHCTEPOT KOj PakOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTuTe ox obnacra Ha oOpa-
30BaHHMETO U HayKarta, Tpeba 1a 0100pH HACTABHU INIAHOBU
32 OCHOBHO WJIM CPEIHO YYWJIUIITE, BO KOj Kako (akyira-
THBEH WU 33J0JDKUTEIICH TIPEAMET Ce IPEIBUIyBa 3allTH-
TaTa Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(2) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTE OJ 00JIaCTa Ha XHMBOTHATA CPEIHHA, BO COpabOTKa CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe 0X
obnacta Ha 00pa30BaHMETO € JIOJDKEH Jia MM ja Aaje To-
TpeOHaTa MOAAPIIKA Ha OOpa30BHUTE M Ha HAYYHHTC WH-
CTHTYIIMHY, Ha CTPYYHHUTE OPTaHW3alMHU 1 Ha 3ApYKEHHjaTa
Ha rpafaHyl OCHOBAHHM 3apajy IPOMOBHUpAE Ha 3aIITHTATA
Ha )KMBOTHATA CPEJIMHA U OIPXKJIMBHOT Pa3Boj U CIIPOBEIY-
Bam¢ Ha 00PAa30BHHUTE aKTHBHOCTH.

(3) Bnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja, OpraHoT Ha
Jp>KaBHATa ynpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
00pa30BaHHETO M OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haje-
JKeH 3a paboTuTe 0 obliacTa Ha XMBOTHATA CPEIHHA Ce
JIOJDKHU J1a 00e30e1aT noIpIiKa 3a MyOIUKyBambe Ha KHU-
I' ¥ OpOIIypH HA TEMH IIOBP3aHH CO 3allITHTAaTa U yHAIpe-
JyBambeTO Ha JKUBOTHATA CPEIWHA M OAPXKIMBHOT Pa3Boj,
CO 1IEJI 32 JIa ce oJ00pu 00pa30BaHUETO BO OOJIacTa Ha 3a-
MITHTAaTa HA JKUBOTHATA CPEIWHA, KOW CE M3JaBaaT Ha Ha-
YMH M BO MOCTAaIKa MPOIMUINAHa COTJIACHO CO 3aKOHUTE 3a
OCHOBHO H 32 CPEZIHO 00pa30BaHME.

(4) Ommrunata, rpagot Ckollje ¥ ONIITHHUTE BO Ipa-
1ot Ckormje Ha cBOETO IoApadje, ce JOJDKHH J1a TO IOTTHK-
HYBaaT pa3B0joT Ha 00pa30BaHHUETO W jaBHATA CBECT BO 00-
JIacTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

Uien 49
I[Ipu3nanuja u Harpaau

(1) IpusHanujata ¥ HarpaauTe 3a AOCTUTHYBama BO
oblacTa Ha 3alUTHTaTa ¥ YHAIPEAyBamkETO HA JKUBOTHATA
CpeHa ce JI0JeNyBaar 3a:

- JIOCTHTHYBama BO CHpEeUyBame HA 3aragyBameTo Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA,

- HajIIOBOJIHO PElIeHHEe BO MPOU3BOJCTBEHHUTE MIPOLIECH
BO OJJHOC Ha )KUBOTHATA CPEIMHA,

- Pa3BOjHHU U UCTPAXKyBavKU MPOSKTU BO 00IaCcTa Ha 3a-
LITUTATA HA )KUBOTHATA CPEIIMHA,

- JOCTUTHYBamba BO OAPKIUBHOT Pa3Boj,

- pa3Boj Ha 0Opa30BHUTE MPOrPaMH 3a 3aIUTHTA HA JKH-
BOTHATA CpEAUHA,

- IpUJIOHEC Ha IPAaBHU JIMIA BO Pa3BOjOT M YHAIPEIy-
BalkCTO HA 3alITUTAaTa Ha )XUBOTHATa CpeaAnHaA,

- MpHUIOHEC Ha MOCAWHIM 3a 3alITUTaTa, Pa3BOjOT H
YHaIpeIyBameTo Ha KUBOTHATA CPEAMHA WK 33 IPUIOHEC
BO MefyHapoaHaTa copaboTKa BO 3aIlTHTaTa Ha )KUBOTHATA
CpeIvrHa W/WiH

- NpUAOHEC HA CTPYYHH M HA JPYrd IPYLITBA HIH
3IpYy’KEHHja Ha TparaHy 3a pa3BOjOT U YHAIPEAyBambETO Ha
3alITUTATA Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(2) IpusHaHMjaTa U HArpaguTe TH JOJCIyBa OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure of obiacra
Ha JKUBOTHATa Cpe/inHa, Ha 21 MapT cexoja roanHa.

(3) IlocramkaTa, HAYMHOT U YCJIOBUTE 3a JOJAEIYBaHE
Ha HarpajuTe W Ha MPH3HAHM]jaTa, KaKO U HAUYMHOT Ha pa-
6ota u cocraBoT Ha Komucujara 3a Harpaau U Npu3HaHuja,
TH MPOMHUIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHoT Ha
IpkKaBHATa ynpaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
’KMBOTHATA CPEAMHA.

Unen 50

IocTanka 3a foge/1yBame NPU3HAHMjAa U HATPAIU

(1) JonmenyBameTo Ha HarpajuTe W MPHU3HAHHjaTa Ce
BpILIK BP3 OCHOBA HA KOHKYPC ILITO TO 00jaByBa OpPraHoT Ha
JipKaBHATa ymnpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(2) Cexoe ¢usnuko u mpaBHo nuiie oa PenyoOnuka Ma-
KeJIOHHja MMa MPaBo Ja MPEUIOKKU KaHAWAAT HA KOHKYp-
COT.
(3) 3apagu oleHa Ha NPUCTUTHATHTE KaHAMIATYPH,
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaJJeKEH 32 paboTHTEe 011 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
cpenuna Gopmupa Komwucuja 3a Harpagy ¥ TpU3HAHH]A.
UnenoBute Ha Komucujata 3a Harpaju W TpH3HAHHWja ce
n30Upaar Ha MPEAJor Ha OPTaHHWTE Ha Jp)KaBHATA YIpaBa
HaJUIeKHH 3a paboTuTe 01 obsiacTa HA KUBOTHATA CPEIH-
Ha, 00pa30BaHUETO U HayKaTa, CKOHOMHjaTa, 3paBCTBOTO,
IPafeXHUIITBOTO U 3¢MJOCIICTBOTO M Ha IPEJJIOT Ha HEB-
JMaJMHU OpTaHM3alli{, CPEACTBA 32 jaBHO HHpOpMHpame,
MPOU3BOJUTENN 1 HAYYHU U CTPYYHH MHCTUTYIIMH CO MaH-
nar ox enHa ronuHa. Omiyka 3a u300p Ha cy0jeKToT Ha KOj
ke My Ouze JNOoAeNeHO MpH3HAHWE WU Harpajga IOHeCyBa
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Komucujata 3a Harpaau W NMpHU3HaHH]a, CO JBOTPETHHCKO
MHO3UHCTBO, 0]l BKYITHHOT Opoj wieHoBH Ha Komucujara.
3a oanykata, Komucujara e 10o/pkHa 1a ro HHPOpMUpa MU-
HHCTEPOT KOj PaKOBOAW CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe ol 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIu-
Ha, BO POK OJ] TpU pabOTHU A€HA O[] JEHOT Ha JIOHECYBAbE-
TO HA OJUTyKaTa.

VII ITPUCTAII JO THOOPMAIMNUTE KON CE
OJHECYBAAT HA )XUBOTHATA CPEJAMHA

Unen 51
Ipucran no nadopmanuu

(1) Cexoj uma npaso, 6e3 purToa Aa Mopa Jia ro J0Ka-
’KyBa CBOjOT UHTEPEC, O/ OPraHUTE U MPaBHUTE U (HU3UY-
KHTE JIMLIA ONpe/ieieHH Bo wieHOT 52 craB (1) ox oBoj 3a-
KOH, Ja 0apa BalMIU3HPaHH HHPOPMALUK WU TOAATOLH
IITO Ce OJHeCyBaaT Ha )KMBOTHaTa cpeauHa. MHdopmanu-
UTE 3a )KMBOTHATA CPEJMHA MOXKaT Ja OMIaT BO MOCER WIIH
Jia ce MoceayBaaT 3a OpPTaHUTE M HPaBHUTE M (DH3HYKUTE
nuna o wieHot 52 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Iparoro Ha mpucTan A0 UHPOPMAIMHUTE 33 KUBOT-
HaTa CpeJiHa ce OCTBapyBa BO OJHOC HA CHUTE MH(pOpMa-
MM BO MHCMEHA, BU3YellHa, ayIHo, EIEeKTPOHCKA WIH Ha
KOj OHMJIO IpyT HAa4YMH JocTanHa GopMa, a KOU Ce OJHECY-
BaarT Ha:

1. Cocroj0aTa HAa MenMyMHUTe U 00JACTHTE HA KHU-
BOTHATAa CPeIMHA, KaKO LITO c€ BO3AYXOT U aTMoc(epara,
BOJIaTa, MOYBara, OMOJOIIKATa M MPEIeNcKaTa pa3sHOBU/I-
HOCT, BKJIY4yBajKd T U TEHETCKH MOIU(UIIMPAHUTE Opra-
HHU3MH, KaKO 1 Mel'yceOHaTa MHTEpaKIHMja Ha OBHE eJleMEH-
TH;

2. @akTopuTe, KaKo IITO Ce MaTepujara, eHeprujara,
HyKJIeapHHTEe TOpHBa W HyKJeapHaTa eHepruja, OydaBara,
paaujanMjata Wi OTHAJOT, BKIYYYBajKu TO U pajuoa-
KTUBHUOT OTIAaJ, eMUCHUTE M JIPYrHTe OOJNUIM HA UCITY-
[ITama BO XXMBOTHATA CPEMHA KOU BIIMjaaT MM OM MOXKe-
Je Ja BIMjaaT Ha MEIUYMHTE M OOJIaCTHTE Ha KHBOTHATA
CpelvHa ¥ Ha )KHBOTOT U 3[]paBjeTO Ha YOBEKOT;

3. Mepkure, BKIy4yBajKd TH U aJIMHUHUCTPAaTHBHUTE,
Kako IITO Ce MOJUTHKATa, 3aKOHOAABCTBOTO, IUIAHOBHTE,
HPOrpaMHTe, JOrOBOPUTE KOH CE OJHECYBAaT Ha Mpallarba-
Ta MOBP3aHHU CO XKHMBOTHATA CPEIMHA, KAKO  aKTHBHOCTHTE
KOM MOJKaT - AUPEKTHO WJIM WHIUPEKTHO - a BIMjaaT BP3
MeIuyMuTe, o0nacTuTe U Bp3 (akTOpuTe Ha >KUBOTHATA
CpeinHa, KaK0 U MEPKHUTE MM aKTHBHOCTHTE 32 3aIITUTA
Ha THE eJIeMEHTH;

4. M3BemrranTe, 3a UMIUIEMEHTALMjaTa HAa 3aKOHUTE U
JPYTHTE TPOMKICH U aKTH KOH Ce OJJHECYBaaT Ha JKUBOTHA-
Ta CpeIrHa;

5. Anaau3a Ha TpoumiouuTe M HA NMPUAOOUBKHTE U
pyruTe GUHAHCHCKU U €KOHOMCKH aHAIN3U M IPETHOCTa-
BKH KOM C€ KOPUCTAaT BO PaMKHTE Ha MMPE3eMEHUTE MEPKU H
AKTHBHOCTH 32 3aLITUTA U 33 YHANIPEoyBamke Ha )KUBOTHATA
cpenuHa U

6. CocTojouTe MOBP3aHHU €O *KUBOTOT M 3]1PaBjeTo U
co 0e30eqHOCTA Ha JIyreTo, 0e30eIHOCTa HA mpexpaHoOe-
HHUTE IPOM3BOJH, YCIOBHTE 32 JKMBOT Ha JyleTo, Mecrara
0J] 3HAUCHKE 32 KYJITypaTa H U3rpaJicHuTe 00jeKTH, BO Mep-
Ka BO KOjallITO THE CE MOJ] BIIMjaHHEe MU OU Moere a1a Ou-
JIaT TMOJ| BJIMjaHHE HA MEAMYMUTE M OOJNACTHTE HA KHBOT-
HaTa CpeJMHA WM MPEKy BIIMjaHWjaTa Ha THE MEAUYMH H
001acTH Bp3 KOM OMJIO OJ1 COCTOjOUTE HA HABEJCHHUTE €Jie-
MEHTHU ¥ (pakTopH.

Unen 52

Cy0jexTn Kou noceagyBaat unopManuu 3a
’KHBOTHATA CPeJMHA
(1) Opranu u npaBHU ¥ QU3UYKH JiKla (BO HATAMOII-
HHUOT TEKCT: Cy0jeKTH) KOM IOCeayBaaT WM 3a KOH Ce I10-
ceqyBaaT MH(GOPMAIUH 32 )KHBOTHATA CPEAUHA CE:

- Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja U opraHure Ha
Jp>KaBHATa yImpasa,

- OpraHuTe Ha OMINTHHATA, Ha rpaxoT CKolje U Ha Om-
WITHHUTE BO Tpagot Ckorje,

- IpaBHUTE ¥ (HU3MUKUTE JHULA HA KOU, BO COITIACHOCT
CO 3aKOH, UM C€ JIOBEPCHU jaBHU OBJIACTYBakbha, BKITyUyBaj-
KU ¥ CTIEjaTH! JJOJDKHOCTH, aKTUBHOCTH U YCIIYTH BO 00-
JlacTa Ha )KMBOTHATA CpeANHA W/WIN

- IpaBHUTE U (PU3MYKHUTE JUIA KO, BP3 OCHOBA Ha
3aKOH WJIM JOTOBOp, BPIIAT IEjHOCT MM yCIyra oJ ja-
BEH MHTEpeC BO 00JlacTa HAa JKMBOTHATa CPEIWHA, MOJ
HaJ30p Ha OpPraHUTE WJW Juuarta ox aauHeute 1, 2 u 3
Ha OBOj CTaB.

(2) Bnamata Ha PenyOnuka MakenoHuja, Mo Hpeaaor
Ha OpPraHoT Ha Ap>KaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute
o]l obiacTa Ha >)KUBOTHATa CpeAMHa, 00jaByBa U OJpXKyBa
nHCTa Ha Cy0jeKTH KOM II0CeLyBaaT MM 3a KOH ce OoCexmy-
BaaT MHGOPMAIMU KOH CE OJHECyBaaT Ha )KHBOTHATa Cpe-
nuHa. Bo Jlucrara ce onpenenyBaaT 1 HHQOpMAIMUTE KOU
'Yl ITOCEIyBa CEKOj OJf HABEJICHHUTE CyOjeKTH.

Yien 53

Yc10BH KOH ce 0lHeCyBaaT Ha GapameTo
3a undopmanuja

(1) bapameTo 3a nHpOpPMALHja 32 )KUBOTHATA CPEAUHA
MOJE J]a C€ JJOCTAaBH JIO CEKOj 0] Cy0jeKTHTE KOU MOCeIy-
BaaT WM 33 KOM Ce TocenyBaaT HH(POPMAIIMU BO BPCKa CO
JKHBOTHATa CPEIHHA, ONMPEAEIEHH COTJacHO CO WIEHOT 52
0J1 OBOj 3aKOH.

(2) CyGjexTuTte on 4IeHOT 52 Ha OBOj 3aKOH KOM Ioce-
JyBaaT WM 32 KO Ce MoceayBaaT MH(OPMAIMU BO BPCKa
CO JKUBOTHATa CPE/MHA, Ce IOJDKHU Aa 00e30enaT npucramn
J10 nH(OpManUKTe 32 KUBOTHATA CPEIUHA:

1) BO HajKpaTOK MOKEH POK, HO HE IOJOLIHA O] e/leH
Mecell 0] IEHOT Ha IIPHEMOT Ha 0apameTo W

2) HajIoIIHA J]Ba MEcella Mo MPUEMOT Ha OapameTo, J10-
KOJIKY 00eMOT ¥ KOMILIEKCHOCTA Ha HH(pOpMaIujaTa ce Ta-
KBH IITO TIEPHOIOT OJ €JCH Mecell, He € JJOBOJIEH 3a Jia ce
KOMILIETHpa JOKyMeHTanjata. Bo TakoB ciyyaj, cy0je-
KTOT OJf YWICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH I'0 M3BECTYBa OapaTeoT
Ha uHpOpMaNHUjaTa, BO WITO € MOXHO IMOKPAaTOK POK, a
IIpel UCTEKOT Ha POKOT OA €IeH Mecell, 3a morpedara ox
HPOAOJDKYBAakE Ha POKOT CO 00pa3IOKEHHE 33 IPUIHHHUTE
MOPajX KO € TOTPEOHO MPOIOIDKYBABETO.

(3) Cy6jexToT o wieHOT 52 Ha OBOj 3aKOH € JOJDKEH
Ha GaparenoT Ha HH(pOpMaLyja 3a )KUBOTHATA CPEJIMHA, KO-
ja ce onHecyBa Ha wieHOT 51 craB (2) Touka 2 o] 0BOj 3a-
KOH, J]a My JOCTaBH ITOJATOLH 32 MECTOTO Kaje IITO € H3-
BpIIICHA [IOCTANKaTa Ha MEpeme, 32 METOUTE Ha aHaIIH3a,
3a 3eMameTO MPUMEPOIH U 33 NPETTPETMAHOT Ha MpHMe-
pouuTe ynoTpebeHu 3a noohopMyBame Ha WHPOpMAIHja-
Ta.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeKEeH 32 paboTuTe 01 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeJuHa ro MPOIMIIYBa HAYMHOT M IOCTANlKaTa Ha
o0e30emyBame mpucTan 10 MHPOpPMAIMUTE BO BPCKa CO
JKHBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 54

®opMa BO KOjalITo ce JOCTaByBa f0apaHaTa
uHpopManmja

(1) Madopmanmjara ce mocraByBa Bo Oapanata hopma
OCBEH, aKo:

- OapaHata uH(poOpMaIMja Beke IOCTOM BO OIHAIPE
mpornwuiana GopMa U € JIECHO TOCTAllHA 3a jJaBHOCTA, & CO
TOA U 32 MMOJTHOCUTEJIOT Ha 0apameTo H/UiH

- IONOBOJIHO € MH(popMalyjaTa 1a ce J0CTaBU BO (op-
Ma IIOMHaKBa 0/ OapaHara, IIPH LITO OPraHOT € JOJDKEH Ja
JIOHECe pelIeHne CO KOEIITO ce 00pa3loKyBa 30IUTO HH-
(dopmanjaTa ce JOCTaByBa BO IIOMHAKBA (hopMa.
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(2) Joxonky mHpOpMalijaTa HE MOXKE Ja CE€ JOCTaBH
BO Oapanata ¢opma, Cy0jeKTOT O 4JICHOT 52 Ha 0BOj 3a-
KOH JI0 KOj € JJOCTaBeHO OapameTo 3a uH(popMaluja € 107-
JKEH BO POK OJ CeJlyM JCHA OJf IPUEMOT Ha 0apameTo 1a ro
M3BECTH 0apaTesyioT 3a MPUYMHATA MOpaad Koja WHpopMa-
yjaTa ce JOCTaByBa BO (popMa MOMHAKBA Of OapaHara.

Uien 55
OnouBame 1a ce 1ajae nHpopmanuja

(1) Cy0GjexTute o 4wieHOT 52 Ha OBOj 3aKOH MOXAaT Ja
ro onbujar Oapamero 3a gaBame WH(GOpMALUH 3a )KUBOT-
HaTa cpearHa JOKOJKY:

- OapanaTta nHdopmalyja ja HeMaaT BO [OCE HIIU HE
ce rmoceyBa 3a HUB. Bo pok ox cexyM JeHa 0[] ICHOT Ha
MPUEMOT Ha 0apameTo, Cy0jeKTOT O/ WICHOT 52 Ha OBOj
3aKOH 10 KOj € JOCTaBeHO 0apameTo € JOJDKEH Ja TO
openparu A0 cy0jeKTOT Koj ja moceayBa OapaHaTa MH-
dbopmanuja, JOKOJIKY 3Hae KOj € Toj CyOjeKT u 3a Toa Ja
ro U3BECTH 0apaTesoT UM Jja IO U3BECTH 0apaTenoT Koj
cy0jeKT HajBepojaTHO ja mocexyBa OapaHaTa uUH(OpMa-
nuja,

- 0apameTo € OUUIIIEAHO HePa3yMHO,

- OapameTo € npemHory BoomuuTeHo. Cy6jekToT on
WICHOT 52 Ha 0BOj 3aKOH € JIOJDKEH BO POK KOj HE MOXKE Jia
Oune momonr ox 15 neHa o AGHOT Ha MPUEMOT Ha Oapame-
TO, MO MHCMEH TaT, Aa ro noy4u Oaparenor 3a (opmara,
COIpIKMHATA U 32 00eMOT Ha OapameTo U/1iu

- OapameTo ce OJiHeCyBa Ha MH(OpMalMja KOjallTo
ce Haora BO (a3a Ha 100QOpPMyBakE MM CIYXKHU 32 UH-
TEPHH MOTPeOH M KOMyHHKalKU. JJOKOJIKY cTaHyBa 300p
3a uH(popManuja mTO ce Haora BO (paza Ha U3rOTByBa-
Be, Cy0jeKTOT 0J1 WICHOT 52 Ha 0BOj 3aKOH 'O M3BECTY-
Ba OapaTenoT Ha MHOpManHUjaTa 3a Toa KOj CyOjeKT ja
HOJAroTByBa MH(pOpManujaTa U 3a KOJIKY BpeMe ke Oune
W3TOTBEHA.

(2) CyOjekTute o1 WIEHOT 52 Ha OBOj 3aKOH MOXAaT Ja
onbujar a OBO3MOXKAT NpHCTal 0 HH(opMmamujara, 10-
KOJIKY HEj3MHOTO 00jaByBame¢ O MMAaJi0 HEraTHMBHHU MOCIIe-
JIMLH BP3:

1) moBepnuBOCTa HA MOCTANKUTE KOW T'M BOJAT HAal-
JISKHUTE OPraHuy;

2) MelfyHapOIHUTE OJHOCH, jaBHaTa 0e30eIHOCT U OJI-
Opanara Ha 3emjaTa;

3) cyackaTa mocrarka, IpaBata Ha NpaBHUTE U Ha (U-
3WYKHTE JIMIAa Ha MPAaBUYHA CYACKA MOCTANKa, Kako U BP3
[PaBOTO Aa CE MOKPEHEe CyJACKa MM AUCLUIUIMHCKA IO-
CTarKa,

4) noBepIMBOCTA Ha TPTOBCKUTE MIJIM HA WHIYCTPHCKU-
Te uH(popMaLuy, BO CIydaj KOra TakBaTa JOBEpPJIUBOCT €
3arapaHTHpaHa CO 3aKOH, CO LIeJ 32 Jia Ce 3allITHTH JIeTH-
TUMHHOT €KOHOMCKH UHTEPEC;

5) 3amITUTaTa HA JIMLATA U HA IOBEPIIMBOCTA HA JINYHHU-
TE MOJATOLH;

6) 3almTHTaTa Ha MMpaBaTa Ha MHTEJEKTyalHa M HHAY-
CTPHCKA CONCTBEHOCT;

7) MHTEpecUTe Ha CeKOe JIMIE KOCIITO ja JOCTABHUIO
Oapanara uHpopmaiija, 0e3 KakBa OMJIO OOBpCKa MCTaTa
Jla ja TOCTaBH, JOKOJIKY TOa JIMIIE HE ce coryiacyBa co o0ja-
BYBaWETO Ha Taa HHPOpMaLUja u/uiu

8) 3amruTaTa Ha OJpEeNICHN TUBH BUIIOBU /WM THUIIOBH
KHMBEAJTMIITA.

(3) CybjextuTe on 4aeHOT 52 Ha OBOj 3aKOH HEMa J1a o
onbujar Oapamero 3a HH(pOPMAIMH, CHOpea CTaBoT (2)
touku 1,4, 5, 6 u 7 011 0BOj uJieH, aKo Toa Oapame ce OJIHe-
cyBa Ha MH(OpMaLUMUTE 3a UCIYyIITamkaTa WM 3a JAPYru
EMHCHH BO )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(4) Bo cekoj on cinyvyauTte HaBeieHH BO ctaBoBHTE (1)
anuHeja 2 v (2) Ha 0BOj wiieH, cy0jeKTHTe OJ] WICHOT 52 Ha
OBOj 3aKOH Ce JIOJDKHU Ja OIICHAT Jallk 3allTHTAaTa Ha jaB-
HUOT HHTEpEC Ha KOj ce oJHecyBa OapaHaTta uH(OpMaluja
€ O]l TIOTOJIEMO 3HAa4YeHe O MHTEPECOT Ha KOj My CIyXH
JIOCTaBYBambeTO Ha MH(MOpMAaIHjaTa.

(5) Uadopmanuure 3a )XKMBOTHATA CPEIMHA CE JOCTAIl-
HU caMO BO JeJIoT To He € omdarer co craBoBute (1)
anuueja 4 u (2) o 0BOj 3aKOH.

(6) CyOjexTrTe Off WICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH CE JOJDKHHU
Jla JIOHEecaT pelleHre 3a o0uBame Ha 0apameTo, BO LEJIOCT
WIH JISTyMHO, OJHOCHO 3aKIy4OK BO IIHCMEHa (opMa Koj
Tpeba J1a TH COOpP)KU MPUUMHUTE 33 0J0NBambe HA OapameTo,
KaKo U IOYKa 32 MOXXHOCTUTE 3a Kay0a M0 PEIeHNeTO WK
0 3aKiy4okoT. CyOjeKTuTe o WIEHOT 52 Ha 0BOj 3aKOH ce
JIOJDKHH J]a TO JTOCTABAT PEICHHETO WM 3aKIyJOKOT BO PO-
KOBHTE MPE/IBU/ICHH BO WICHOT 53 0]] OBOj 3aKOH.

(7) lpoTuB peleHNeTo Wi 3aKIy4OKOT Of CTaBOT (6)
Ha OBOj WIEH, IOHECEHO O/ CY0jeKTOT O WICHOT 52 cTaB
(1) anuueja 1 Ha 0BOj 3aKOH, OApaTENIOT UMa MPABO 1A MOJI-
Hece xanba no Komucujara Ha Bragara Ha PemyGmuxa
MaxkenoHHja 3a pelraBamke Ha yIpaBHHTE PabOTH BO BTOP
CTeleH of o0yiacTa Ha XKMBOTHATA CpPeMHA.

(8) [IpoTUB peleHNeTo WM 3aKIYyYOKOT Of CTaBOT (6)
Ha 0BOj WIEH, JOHECEHO 0[] Cy0jeKTOT Of WIEHOT 52 CTaB
(1) anunen 2, 3 u 4 Ha OBOj 3aKOH, OapaTeyoT UMa MPaBo
Ha ’kayba 0 OPraHoOT Ha Ap)KaBHA yIpaBa HaJJIeKEH 3a pa-
6otute o1 00OJIacTa HA KUBOTHATA CPE/IMHA.

Unen 56

Cobupame u o6jaByBame Ha HHGoOpMaLUuTe
3a JKHBOTHATA CPeIMHA

(1) Cy6jexrure on uieHOT 52 Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJIXK-
HH, BO 3aBUCHOCT O] HUBHATa HA/UIEKHOCT, HH(GOPMaNH-
Te 3a )XMBOTHATa CPEAMHA CO KOM PAcloiaraaT WM KOH
JPYTH TH 4yBaaT BO HUBHO HMe, Ja 00e30eiaT IIHpeme,
JIOCTAITHOCT Ha jJaBHOCTA M OJIp)KYBambe Ha HHPOpMALUHTE,
BO GOopMH ¥ BO (pOopMaTH KOM MOKAT JIECHO Jia C€ PENpOIy-
[Upaat ¥ J1a OuaaT TOCTAITHH MPEKY KOMITjyTEPCKUTE Mpe-
KU 32 KOMYHHKAIIHja.

(2) Cy0jektute on wieHOT 52 Ha OBOj 3aKOH CE JIOJIK-
HY, BO 3aBHCHOCT OJI HUBHATa HAJICKHOCT, 1a OBO3MOXKAT
YYECTBO Ha jaBHOCTA BO TEKOT HAa M3TOTBYBAHETO HA 3aKO-
HH, APYTU MPONHUCH U MPaBHH aKTH BO COTIACHOCT CO YC-
JIOBHTE, HAYMHOT U MOCTAIKaTa ONPE/eIeHH CO YWICHOT 61
ctaB (4) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Bo cnydaj Ha HemocpemHa OMACHOCT 3a YKMBOTOT
WIN 3a 3/IpaBjeTo Ha JIyfeTo WIN Ha XKUBOTHATAa CPEIUHa,
MpeIN3BUKAHA OJ] AKTUBHOCTH Ha YOBEKOT WJIM OJ BJIHja-
HHUETO Ha MpUpoaTa, Cy0jeKTHTEe O] WICHOT 52 Ha OBOj 3a-
KOH, ce JIOJDKHH, 0e3 oJylarame, Ja M o0jaBaT CUTE HH-
(dbopManMy KOW T'M UMaaT WIM IOTO JIPYTH TH 4yBaaT BO
HUBHO HMe, CO IIeJ 33 Jja i ce OBO3MOXKM Ha jaBHOCTa 1a
Ipe3eMe MEpKH 3a CIpeuyBame WM 3a yOllaKyBame Ha
mITeTaTa ImTo OM MOXKesa J1a HacTaHe.

Unen 57

OpraH HajUlIesKeH 3a IIHpemkhe Ha HHopMAalUnTe
32 JKHBOTHATA CPEJMHA

OpraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH 3a paboTuTe
oI 00JacTa Ha KHMBOTHATa CpPEIMHA Ce I'PIDKH 3a IIUPEHEe
Ha HH(OpMaINY 3a )KUBOTHATa CpellHa U 3a 00e30e1yBa-
BC Ha IIOJIECEH MPHUCTAIl 10 MH(MOPMAIUUTE 32 )KUBOTHATA
CpelrHa KOM TH IMOoceayBaar Cy0jeKTHTEe O 4ICHOT 52 Ha
OBOj 3aKOH.
Unen 58

HapnomecTok Ha TpomouMTe 3a JaBamkeTO HA GapaHaTa
uHpopMmanmja

(1) Cy0jexTrte o 4ICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH 3a JIaBambe
Ha OapaHuTe HHQOpMaIMHY, HE HAIUIATYyBaaT HaJIOMECTOK.

(2) Mo wuckmy4yok ox craBoT (1) Ha OBOj wieH, cyOje-
KTUTE O]l WICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH, HAIUIaTyBaaT HaJIOMe-
CTOK Ha TPOILOIUTE 3a AaBame NHGOPMAIUH 10 Oapame Ha
3aMHTepecupaHarTa CTpaHa, BO ONPEACIICHH CITyJau.
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(3) Bnagara Ha PenyOnuka MakeoHHja T MPOIHIITY-
Ba CIIly4aWTe U BHCUHATA HA HAJOMECTOKOT OZ CTaBOT (2)
Ha 0BOj WI€H, KaKo U CIydauTe 3a 0cI0001yBambe 0] 00Bp-
CKarta 3a IUTakamke Ha HAJOMECTOKOT Ha TPOILOLUTE 33 Ja-
Bambe MH(pOpMAIUU.

(4) Bucunara Ha HaZOMECTOKOT Ha TPOLIOLUTE 3a J1a-
Bambe MH(POPMAIIMHU, OIPEAeNeHa CO MPOMUCOT OJf CTaBOT
(3) Ha oBOj usieH, Tpeba a Ouae pasymMHa U Ja HE TH Hajl-
MHHYBa PEATHUTE TPOLIOLY HAIpPaBeHH CO e 3a Ja ce
noctaBu Oapanara uHpopmalyja.

(5) TlpebGapyBameTo Ha PETHUCTPUTE MU CBHICHIIMUTE
Ha MOJATOLM, KAKO M MPOBEPYBAKETO Ha MH(OpMALUHTE
Ha MECTOTO KaJie IITO Ce YyBaaT MM ce OJP)KyBaaT ce Bp-
my 0e3 HaIOMECTOK.

IX INTAHUPAIE HA 3AIITUTATA
HA XUBOTHATA CPEJJUHA

Unen 59
CucreMm 3a IJIaHHUpabe

(1) 3apamu ocTBapyBame Ha LENUTE YTBPACHH BO UiIe-
HOT 4 crtaB (1) o1 OBOj 3aKOH, MPEKYy CHCTEM Ha MEPKU U
AKTHBHOCTH 32 JIOJTOPOYHO IUIAHUpae Ha 3aIITHTATa H
YHanpeIyBameTo Ha )KMBOTHATa CpefHa, Pa3BojoT Ha 3a-
IITUTATA ¥ YIIPaBYBaETO CO )KUBOTHATA CPENIMHA CE€ OIpe-
JieTlyBa M C€ HAaco4uyBa, BO COIJIACHOCT CO BKYITHHOT €KO-
HOMCKH, OIIITECTBEH M KYITYpeH pa3Boj Ha PemyOimuka
MakeznoHyja, IpH IITO IPHOPUTET C€ JaBa Ha MEPKHUTE 3a
3alllTUTa U YHaIpe€ayBame Ha XXMBOTHATa CpeaAnHa, BO UH-
Tepec Ha CETallHUTE U Ha UIHUTE TCHepallnu.

(2) Co cucremor 3a 1iaHupame of1 cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
Ce HaCO4yBa U CE yCOITIaCyBa PEaT3UPAETO Ha eKOHOMCKHTE,
TEXHUYKUTE, HAyYHHTE, OOPA30BHUTE, OPraHM3ALKCKUTE U HA
JIPYTUTE MEPKU M aKTHBHOCTH, KaKO M HA MEPKHUTE 32 CIIPOBe-
JTyBare Ha OOBPCKHUTE MPE3EMEHHU CO PaTU(PUKYBaHUTE MelyHa-
POIHH JIOTOBOPH, CO LN Jia C€ 3ALITHTU U YHATPESH KUBOTHA-
Ta CpearHa 1 1a ce 00e30e1 OAPIKIIHB PasBoj.

(3) Mepkure 3a 3alITUTa M YHAIIPEIYBambe Ha YKHBOT-
HATa CPelUHA, YTBPACHH CO TUIAHCKUTE JOKYMEHTH 32 JKH-
BOTHATa CPeIMHA, C& YCOIIacyBaaT co MEPKHTE OIperelie-
HH CO CTPATELIKHUTE, IJIAHCKUTE U CO MPOTPaMCKUTE JIOKY-
MEHTHU BO 00JIacTa Ha PErMOHAIHUOT pa3Boj, 00pa3oBaHHe-
TO M HAyKaTa, CTOMAHCKUTE [ICJHOCTH KOU CE 3aCHOBAaT Ha
KOPHCTEHETO HA IPUPOAHHUTE OOraTcTBa, TPAHCIOPTOT, Te-
JIEKOMYHHKAIIMUTE, TypU3MOT, NPOCTOPHOTO U ypOaHu-
CTHYKOTO IUIaHUPAKE U KOPUCTSHETO Ha 3EMjUILTETO.

Yien 60

BujaoBu miancku AOKYMEHTH U HAVIEKHOCT
32 HUBHOTO I0HECYBamb€e

(1) Bp3 ocHOBa Ha MONHUTHKUTE M LEIHUTE 32 KUBOTHATA
CpelyHa, OLleHaTa Ha COCTOjOMTE, KAKO U yTBP/AYBambETO Ha
MEepKHTe IITO Tpeba /ia ce mpe3eMar 3apajiu MOCTUTHYBabe Ha
LEeUTe 32 J)KMBOTHA CpeinHa, Brnanara Ha Penybnrka Maxe-
JIOHHja, Ha MIPETIOr HA OPTraHOT Ha [P)KaBHATA yIIpaBa HaJJIe-
KEH 3a paboTuTe 0]] 00J1aCTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, IOHECY-
Ba HanmoHaneH akiMOHeH TUIaH 33 JKMBOTHATA CPe/MHA Ha
Pery6rmka Makenonuja (BO HaTaMOMIHKUOT TeKeT: Harmona-
JICH aKLMOHEH IUIaH 33 JKUBOTHA CPE/INHA).

(2) CosetoT Ha omnmituHara, Ha rpagot Ckorje 1 Ha or-
mtuauTe Bo TpanoT Ckomje, Bp3 OCHOBA Ha OICHATa Ha
CBOMTE CrieU(PUYHK COCTOJOM U TIOTPEOHU, a BO COTIACHOCT
co HannoHa HHOT akIMOHEH IUIaH 3 JKMBOTHATA CPE/MHA,
JIOHECYBaaT JIOKAJTHU AaKIMOHHM IUIAHOBH 3a >KHBOTHATA
CpelrHa, BO COrJIACHOCT CO METOJOJIOTHjaTa O WieHOT 61
ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

(3) OnnenHu AeI0BU OX JIOKATHUTE aKIMOHH IJIAHOBU
3a KMBOTHATa CPEIMHA MOXKAT J1a PETCTaByBaaT COOBET-
HH CTPATEeTHH WIN IIAHOBH, JOKOJKY THE TH UCIOIHYBaaT
YCIIOBUTE MPEJBUICHH CO TTOCEOHUTE 3aKOHH.

(4) Tnanckure nokymeHTH oxa craBoBute (1) u (2) Ha
0BOj WICH ce JOHECYBaaT 3a MEPHOJ O IIECT FOAUHHU H Te-
KOBHO c€ OOHOBYBaaT BO 3aBHCHOCT OJ] HOBOHACTAHATUTE
YCTIOBH, a 3a0JDKHTENHO ce OOHOBYBAaT IO MCTEKOT Ha
POKOT 3a KOU CE JOHECEHH.

(5) Coserot Ha ommtuHara, Ha rpagot Ckorje 1 Ha oI-
mTuHUTEe BO rpaaoT Ckormje GopMupa Teino, pakoBOJICHO
O]l IpaJIOHAYaTHUKOT, KOE K€ TO CIIeIH UMIUIEMEHTHPAbe-
TO Ha JIOKAJHUOT aKIMOHEH IUIAaH 3a JKUBOTHA CPEIMHA U
ke Tpeuiara MpoMeHH BO JIOKATHHOT aKIMOHEH IUIAH 3a
KMBOTHA CPEIHHA, a 32 TOA eIHAlI TOJHUIIHO IO U3BECTyBa
OpraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJIeXKEH 3a PaboTUTE OJ
obJlacta Ha KMBOTHATA CPEHHA.

Yien 61

[ocTanka 3a 10HecyBambe HA IUVIAHCKUTE JOKYMEHTH,
H3rOTBYBAaHbETO HA NPONKMCH M YYECTBOTO HA jaBHOCTA
BO NOCTaINKaTa

(1) Bnapara na PenyOnuka MakenoHuja Ha npeyior Ha
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a pabOTUTE OJ
obllacta Ha XMBOTHATa CpeluHa, JoHecyBa Hamnmonanen
aKIMOHEH IUIaH 32 )KMBOTHATA CPEHHA.

(2) YuecTBOTO Ha jaBHOCTa BO MOJTrOTOBKAaTa U JIOHE-
cyBameTo Ha HallMOHAaTHMOT aKIMOHEH TUIaH 33 KMBOTHA-
Ta cperHa U Ha JIOKAJHNUTE aKIMOHU IJIAaHOBH 32 XMBOTHA
CpeAuHa ce OfIBUBA HAa HAUUH U IOJ] YCIOBU OIpEAENICHU
€O WIEHOT 69 01 0BOj 3aKOH.

(3) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTute o o0s1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpeJIMHa JOHECYBa METOIOJOTHja 3a H3paboTka Ha
JIOKJTHHUTE aK[HOHHU IJIAHOBH 33 )KHBOTHA CPEIMHA.

(4) Brnapara Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha npeyior Ha
OpraHoOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a pabOTUTE O
obJlacTa Ha JKMBOTHATa CpelMHa TH MPOIUIIYBA yCIOBHTE,
HAYMHOT W HOCTaIKaTa 3a y4ecTBO Ha jaBHOCTAa BO TEKOT
Ha U3paboTKaTa Ha MPOIKCH U JPYTH aKTH O] 00jacTa Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA.

Unen 62

HajJue:xxHoCT 3a cipoBelyBame HA NJIAHCKHTE
JOKYMEHTH

(1) HauponanmHHOT aKIMOHEH IUIaH 3a )KUBOTHATA Cpe/rHa
TO CIIPOBEyBaaT HA/UI)KHNTE OpraHy Ha JpyKaBHATA yIpaBa U
Ha OIIITHUHATA, Ha IpafioT CKoIlje U Ha OMIUTHUHUTE BO IPajioT
Ckorje, jaBHUTE NpeTIpUjaTHja U jaBHUTE YCTAHOBH, KaKO U
JIPYTUTE TIPABHU W (DU3UYKH JIMIIA KOU BP3 OCHOBA HA JaBHO OB-
JIaCTyBame BPIIAT JEJHOCT WIM Ipe3eMaaT aKTUBHOCTU IITO
MIMaart BIIMjaHUE BP3 KUBOTHATA CPEIIHHA.

(2) Bp3 ocHOBa Ha MOAATOLUTE TOOHEHU O]l OPTaHUTE,
OpTaHM3AIMUTEe, MHCTUTYIUHUTE U O NPaBHATE ¥ HU3MUKH-
Te juua oj cTaBoT (1) Ha OBOj YJIeH, OPraHOT Ha JIp>KaBHA-
Ta yIpaBa HaJUICKEH 3a pabOTHTE 0] 00JIacTa Ha JKUBOTHA-
Ta cperHa HA CEKOM TPH TOAWHM M3TOTBYBA M3BELITAj 3a
CIIPOBElyBakETO Ha IUIAHOT U IO JOCTaByBa A0 Bianata
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTute o 00s1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpelyHa IO IPONHIIYBa HAYMHOT Ha JOCTaBYyBambe Ha
MOJATOILUTE OJ OPTaHUTE, OPTaHU3ALMUTE U MHCTUTYLHH-
Te, jaBHUTE IpETIpHUjaTHja U jaBHUTE YCTAHOBH, KAaKO U
JPYTHTE TpaBHU W GU3MYKH Juma ox ctaBoT (1) Ha oBoj
YJIeH HaJJIeKHH 3a CIPOBEyBarbe Ha TUIAHOT.

(4) JIokaTHMOT aKIMOHEH IUIaH 33 KMBOTHATA CPE/IMHA IO
CIIPOBEIYBAaaT IPAIOHAYATHIKOT Ha OIMITHHATA, TPagoHaYal-
HHKOT Ha TpagoT CKolje U IpaJoHavYaHHIMTE Ha ONIITHHUTE
Bo rpanot Ckolje, Kako ¥ JAPYruTe NpaBHA U (HH3HUUKH JIHIA
OIpezieNIeHH €O IUIaHOT. Ha mpeyor Ha rpafioHaqaIHUKOT, CO-
BETOT Ha ONIITHHATA, Ha rpagoT CKollje ¥ Ha ONIITHHUTE BO
rpagot CKorije ro MponuIlyBa HAYMHOT Ha JIOCTaBYBakE Ha I10-
JIATOLIUTE O] OpPraHUTE U NIPaBHUTE U (DU3HUKHTE UL HAJJIexK-
HH 32 CIIPOBE/TyBAbE Ha IUIAHOT.



5 jyma 2005

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 53 - Crp. 15

(5) Bp3 ocHOBa Ha MOAATOLUTE JOCTABEHU BO COTJIAC-
HOCT CO oapexndute Ha craBoBute (2) U (4) oIl OBOj UJIEH,
OpraHoOT HAJUISXKEH 3a JIOHECYBabe Ha IUIAHOT MOXKE 13 O/
JIy4H IUIAHOT Ja C€ W3MEHH MM [ CE TOMOIHH.

Ynen 63

Coup;[cm[a Ha HanmoHaJHMOT aKUMOHEH IJIaH
34 JKHBOTHaTa CpeIuHa

HanunoHanmHHOT akIMOHEH IUIaH 3a )KUBOTHATa CpeAnHa
COAPIKU:

1) onmTH CpegHOPOYHH M JOJTOPOYHH MEpPKH 3a 3a-
IITUTA U 32 YIPaByBamke CO KUBOTHATA CPEANHA U 3[paBje-
TO Ha JIyreTo;

2) HACOKM 3a 3alUTHTa O 3aralyBame U 3a yHaIpenry-
Bamkbe Ha KBAIUTETOT HA BOJATa, BO3MYXOT M IOYBATa, 3a-
LITUTA HA PUPOAATA, 3aIUTHTA 0] Oy4aBa, jOHHU3UPAYKO U
HEjOHU3UPAUKO 3pavyee, YIIPaByBambe CO OTMAA0T, KAaKO U
JPYTH aKTHBHOCTH 3a 3aIUTHTA HA KIIMMATCKHOT CHCTEM O
HETaTUBHUTE AHTPOIIOTE€HM BIMjaHUja U AKTUBHOCTU KOU
ce O]l 3HAYCHE 3a 3alITUTaTa Ha XXMBOTHATa CpeAMHA U
3[paBjeTo Ha JIyI'eTo, a ce ypeayBaaT co TIOCEOHU 3aKOHH;

3) ynpaByBambe U KOPHCTEHE Ha IPUPOAHHUTE OOraTCTBa;

4) mpenBUICHU aKTUBHOCTH 33 MOJAUTAmC¢ HA jaBHATA
CBECT M 32 pa3BOj Ha 00Pa30BaHUETO 32 3AIUTUTA U YHAIpe-
JyBambe Ha )KUBOTHATA CPEIIIHA,;

5) BAMjaHWjaTa Ha MPEIABHICHUTE MEPKHU BP3 €KOHOM-
CKHUOT Pa3Boj;

6) HaJUIe)KHU CY0jEKTH 3a CIIPOBEIyBAE HA OJI/ICITHUTE
eremMeHTH Ha [InmaHoT u

7) ApyrH MEPKH U aKTUBHOCTHU O]l 3HAUCHE 3a 3alITUTA
W yHanpeayBambe Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

Ynen 64

Conpmnﬂa HA JIOKAJITHUTEC AKIITHOHH IJIAHOBH
34 JKHBOTHaTa CpeIuHa

JloxaiHUTEe aKIMOHM IIJIAHOBH 3a )KUBOTHATa CPEIUHA,
Bp3 OCHOBa Ha OLlEHATa 3a CTEHNEHOT Ha 3araJeHocTa Ha
JKMBOTHATa CpeIHHa BO JaJCHOTO IIOJpadvje, COApIKaT
CPEIHOPOYHH W JIOJATOPOYHH MEPKH W aKTHMBHOCTH 3a 3a-
LITUTA HA J)KMBOTHATA CPEAMHA W 3[[PaBjeTo Ha JyIeTo, O[
MHTEpPEC M BO HAJUICKHOCT HA OIIITHHATA, HA TIpajoT
Ckomnje u omutuHuTe BO Tpagot Ckorje, a 0co0eHo 3a:

1) 3amTUTa Ha BO3AYXOT O 3araJyBame U 3a NoJ00py-
Bame Ha KBAINTETOT Ha BO3AYXOT;

2) cHaboyBame CO KBAJMTETHA BOJAA 3a MHEHE BO JI0-
BOJIHM KOJINYHHU;

3) 3amTUTa Ha BOAMTE O] 3arajlyBambe, IPEUUCTYBabE
Ha OTMAJHUTE BOIM, IPOTPECHBHO HaMallyBambe Ha IITET-
HHUTE UCIYLITamkba U MOCTENICHO SIMMUHUPAkEe Ha eMUCHH-
T€ Ha OIIACHHU CYIICTaHLIMU BO BOAMTE U 32 yOsaxyBame Ha
MOCJIETUINTE O IITETHOTO JEjCTBO HA BOAUTE M OJ HEMO-
CTHTOT Ha BOJA;

4) ynpaByBame cO OTHAJ;

5) 3amrrura on Oy4yaBa v BUOpaIyl HACTAHATH KaKO Pe3yIi-
TaT Ha CTOIAHCKUTE M Ha JPYTUTE JEJHOCTH ¥ aKTUBHOCTH;

6) ypOaH pa3Boj ¥ IPOCTOPHO IUIAHHPAHE;

7) pa3Boj Ha JIOKAJIHUOT jaBEH TPAHCIOPT U cooOpaka-
JOT Ha MoJIpayjero;

8) 3rosiemyBame Ha eHepreTckara e(h)UKacHOCT;

9) pa3Boj Ha E€KOJIOUIKO-KYJITYPHHOT TypHU3aM U HEro-
BOTO BJIMjaHUE BP3 KHUBOTHATA CPEAVHA;

10) 3amTrTa Ha OMOMBEP3UTETOT;

11) ynpaByBame U KOPUCTEH-€ Ha MPUPOJHUTE Oorar-
CTBa;

12) moaurame Ha jaBHATA CBECT U Pa3BOj HA 00pa30BaHKeE-
TO 32 3aIlTHTA U YHAIPEIyBambe Ha )KUBOTHATA CPEAUHA;

13) mocnenuuuTe 0] EKOHOMCKHOT Pa3BOj BP3 JKHUBOT-
HaTa cpearHa u

14) HauiexxHUTE CYOjeKTH 3a CIIPOBEYBaE HA OZJIEI-
HUTE CJIEMEHTH Ha IUIAHOT.

X OLEHA HA BJIMJAHMETO HA OIIPEJIEJIEHU
CTPATEI'N, INTAHOBU U ITPOI'PAMU BP3
JXNBOTHATA CPEJVHA

Yien 65
Crparerucka omneHa

(1) Ha mpeanor Ha opraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpasa HaJ-
JexeH 3a paboTuTe o obiacta Ha JKMBOTHATa CpEIMHA,
Bnanarta Ha PenyOnuka MakenoHHja TH MPONHMIIYBa CTpa-
TEruuTe, IUIAHOBUTE M MPOrpaMUTe, BKIyYyBajKH TH H
NPOMEHHTE Ha THE CTPATervH, IUIAHOBH M IPOTrpaMu (BO
HATAMOIIHHUOT TEKCT: IUTAHCKH JOKYMEHTH), 32 KOH 3a/1071-
KUTEIHO C€ CIPOBEAYBa MOCTAIKA 33 OLEHAa Ha HUBHOTO
BJIMjaHUE BP3 XKHBOTHATA CPEIMHA U BP3 )KUBOTOT U 31paB-
jero Ha yyfeTo (BO HaTaMOIIHUOT TEKCT: CTpaTericKa olle-
Ha).

(2) Crpaterucka oneHa ce cripoBeayBa Ha IUIAHCKHU J0-
KyMEHTH KOM ce ITOJrOTBYBaaT BO o0JiacTa Ha 3eMjoJelic-
TBOTO, LIyMapCTBOTO, pUOapCTBOTO, €HEPreTuKaTa, UHIY-
CTpHjaTa, pyAapcTBOTO, TPAHCHIOPTOT, PETHOHAITHUOT pa3-
BOj, TEIEKOMYHHUKALMUTE, YIPABYBAKETO CO OTMHAIOT,
YIPaByBakETO CO BOAUTE, TYPU3MOT, IPOCTOPHOTO U yp-
OaHHUCTUYKOTO IUIAHUPAE U KOPHCTEHE Ha 3€MjHUIITETO,
Ha HanpoHa HUOT aKIMOHEH IUIaH 3a XMBOTHATA CPeAnHA
1 Ha JIOKAJHUTE aKIIMOHU IIJIAHOBY 3a XKMBOTHATA CPEIHHA,
KaKO U BP3 CUTE CTPATETUCKHU, IUNIAHCKU U NPOrPaMCKH J0-
KYMEHTH CO KOU Ce€ IIaHWpa M3BElyBame Ha MPOEKTH 3a
KOM C€ BPIIM OLIEHA Ha BIMjaHUETO OJ IPOEKTOT BP3 JKH-
BOTHATa CpeAUHa.

(3) 3a mnaHcKUTE JOKYMEHTH KOH HE CE OIIpeJesIeH! CO
MPOMHKCOT O] cTaBOT (1) HAa OBOj YIEH, CTPATErucKa OleHa
ce BPILY caMO TOTralll KOra € BepojaTHO AeKa The Ou Moke-
JIe ]a ©MaaT 3HAYUTEJIHO BJMjaHUE BP3 XKUBOTHATA CPEIH-
Ha W BP3 )KUBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha JyfeTo. Bo ciyyante ko-
ra IJIaHCKHOT JAOKYMEHT IO JOHECYBa OpraH Ha OIIITHHA-
Ta, Ha rpaaot Ckomje u Ha onmmTuHUTE BO rpanoT Ckorje,
COBETOT Ha ONIITHHATA, Ha rpagoT CKolje 1 Ha ONMIITHHU-
Te Bo rpanoT Ckomje MoXke Aa OJUTy4H Jla He Ce CIIPOBEY-
Ba CTPATErHCKa OLIEHA Ha IUIAHCKUTE HOKYMEHTH CaMo IO
MPETXOAHO ONOOpPEHHe OJ OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 padoTuTe 07 00jacTa Ha KMBOTHATA CPEAU-
Ha. Bo ciyuanrte kora INIaHCKUOT JOKYMEHT IO JIOHECYBa
OpraHoT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa, NPKaBHHOT OPraH HaJJie-
KEH 32 M3TOTBYBAamETO HA IUNITAHCKUTE JOKYMEHTH MOXE Ja
OJUTyYH Jia He BPIIU CTPATETHCKa OLEHA CaMo IO MPETXO/-
HO ofoOpeHue o Brnanata Ha PenyGiuka MakenoHuja.

(4) Bnapnarta na PenyGnuka MakeqoHHuja ' MPOTIHIITY-
Ba KPUTEPUYMHUTE BP3 OCHOBA Ha KOU CE JIOHECYBAaT OMTY-
KHUTE 071 CTaBOT (3) Ha OBOj WiIEH BO BpPCKa CO TOa Jallu
OlpeeeH! IUIAHCKH JOKYMEHTH OH MOKelle 1a MMaar
3HAUUTENHO BIMjaHUE BP3 JKUBOTHATA CPEIUHA M BP3 JKH-
BOTOT U 37IpaBjeTo Ha JIyreTo.

(5) Ilpu nonecyBameTo Ha omiykaTa ox ctaBoT (3) Ha
0BOj WJICH, Ha/UIS)KHUOT OpTaH € JOJDKEH 1a TH KOHCYJITH-
pa opraHuTe 3acerHaTu oJf MMIUICMEHTaIujaTa Ha IJIaH-
CKHUTE TOKyMEHTH.

(6) Omnykara ox ctaBoT (3) Ha OBOj YJIEH, BO Koja ce
00pa3noKeHu NPUUYMHUTE 32 HECIPOBEAYBamE HA CTpaTe-
T'HCKa OlleHa, ce 00jaByBa Ha HAUYMH MPONHIIAH O MUHH-
CTEpPOT KOj PaKoOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAUHA
CO aKTOT ILTO T'0 IOHECYBa COTJIaCHO O WieHOT 69 cTaB (5)
0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 66
Hckaydonn
CrpaTerucka oneHa He ce CIpOBeAyBa 3a IUIAHCKH J0-
KyMEHTH KOU C€ JIOHECyBaar:

- 3a norpebure Ha onOpanata Ha Pemnybnnka Makeno-
HHja,
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- 32 BpeMe Ha BOCHA MJIM BOHpEIHA cocToj0a 1

- Bo oOnacta Ha GuHaHcuuTe U Byieror Ha Penmy6nuka
MakeznoHyja u OyleTOT Ha ONIITUHATA, HA rpanoT Ckomje
U Ha ONIITHHUTE BO TpagoT Ckorje.

Ynen 67

I/I3BelIITaj 3a CTPATEruCKaTa OoleHa Ha ;KUBOTHATA
cpeavHa

(1) Kora e morpeOHO CrHpoBeqyBame Ha CTpaTerucKa
OlICHA Ha BJIMjaHWjaTa BP3 )KMBOTHATA CPEeJIMHA, BO COTrjac-
HOCT CO WIEHOT 65 01 0BOj 3aKOH, OPraHOT KOj T'0 ITOJr0-
TBYBa IUIAHCKHOT JOKYMEHT M3TOTBYBa M3BEILTaj 3a CTpa-
TErHcKa OLICHA HA JKMBOTHATA CPelMHA (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: M3BEIIITa] 33 )KUBOTHATA CPEIHHA).

(2) Brnapara Ha PenyOnnka MakeoH1ja Ha Ipeyior Ha
OpraHoT Ha ApKaBHATa yIpaBa HaJUIeXEH 3a paboTUTEe OX
obyiacta Ha )KHBOTHATA CPEJMHA ja MPOIUIIYBA COIPIKHHA-
Ta Ha M3BEIITAjOT 32 KUBOTHATA CPEAMHA.

(3) Ipu onpexnenyBameTo HA 00EMOT U HA JCTATHOCTA
Ha MH(OPMAIMUTE BO U3BEIITAjOT 33 KMBOTHATA CPEAWHA,
OPraHoT KOj ja CIPOBeIyBa CTpaTerHcKaTa OleHa € TOJDKEeH
na mobapa MHCIIEHE Ol OPTaHWTEe KOM C€ 3acerHaTH O
MMIUIEMEHTANMjaTa Ha UIAHCKUOT TOKYMEHT.

(4) IIpu omnpenenyBameTo HA 00EMOT U Ha JICTATHOCTA
Ha UHQOpPMAIMKUTE, BO COTIACHOCT CO CTaBOT (2) 0 OBOj
4JIeH, OPraHOT KOj ja CIPOBEIyBa CTpaTeruckara OLEHa
Tpeba J1a r'u 3eMe NPEABH TOCTOCUYKUTE 3HACHA H METOIU
Ha OIIEHyBame, COIPXXHMHATA M HUBOTO Ha AETATHOCT Ha
IUTAHCKUTEC NOKYMEHTH W HUBHUOT YACJ BO IPOLECOT Ha
OJTydyBame, HHTEPECHTE Ha jaBHOCTA U ImoTpebara oJf MH-
(dhopmaluu Ha OPraHoOT KOj OJUTyUyBa.

(5) OprasoT k0j ro NOArOTBYBa INIAHCKUOT JOKYMEHT
3a M3rOTBYBAWmETO HA M3BEINTA]jOT 3a XMBOTHATA CPEIMHA,
aHTaXUpa HajMaJKy emHo jmue of Jlucrara Ha eKkcrepTH
3a CTpaTerucKa OlleHa Ha JKUBOTHATAa CPEAMHA O WICHOT
68 Ha 0BOj 3aKOH, KOj IO IOTIHIIYBA U3BELITAjOT KAKO OJ-
TOBOPHO JIMIIE 32 HETOBHOT KBanuTeT. [IOKOJKY M3BemITa-
JOT 3a KMBOTHATa CpeIMHA I'0 M3TOTBYBAaT MOBEKE JIHIA,
WU IpyTH €KCIEePTU UM IPaBHU JIULA, TOTall U3BEIITajOT
3a0JDKUTETHO TO IMOTIHITYBa HajMaNKy €IHO JHie ox JIu-
CTaTa Ha eKCIEPTH Of WICHOT 68 Ha 0BOj 3aKOH, KaKko OJI-
TOBOPHO JIUIIE 32 HETOBUOT KBAJMTET.

(6) MuHHCTEpOT KOj pakoBOAM CO OPraHOT Ha JAp-
JKaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTUTe ox obiacTa Ha
’KMBOTHATa CpEJMHA ja MPOIMIIYBA IOCTAIKaTa 3a H3-
6op Ha nuna ox JlucraTa Ha eKCIEPTH OJ WieHOT 68 Ha
OBOj 3aKOH, KOj K& TO M3TOTBH M3BEMITAjOT 01 cTaBoT (5)
Ha OBOj 4JICH.

(7) Crpareruckara oueHa ja CHpOBEIYyBa OpPraHoT KOj
TO MOJArOTBYBA IJIAHCKHOT JOKYMEHT.

(8) Crpareruckarta oreHa Ha IDIAHCKUTE ITOKYMEHTH
KOU TU JIOHECYBaaT OIMIUTHHATa, rpafoT CKoIje U OmmTH-
HuTe BO rpanor Ckorje, ja CIpoBefyBa IpaJOHAYATHUKOT
Ha OIIITHHATA, IPAJIOHAYATHIKOT Ha rpagot CKomje U rpa-
JIOHAYaJHUIUTE Ha OMIUITHHUTE BO rpanoT Ckomje.

Uien 68

Jlucra Ha CKCIEPTH 3a CTPATErUCKaA OLlCHA HA
JKUBOTHaTa CpeAuHa

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 071 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA YCTAaHOBYBA U BO-
1 JIucTa Ha €KCIepTH 3a CTpAaTerncKa OleHa Ha )KUBOTHA-
Ta CpeauHa.

(2) Ekcmepr 3a cTpaTerucka oueHa Ha XXHBOTHATa cpe-
JIMHA MOXe Aa Omne cexoe (U3MUKO JMIe KOe TH HCIION-
HYBa CJI€JIHUBE YCJIOBU J1a UMa:

- BUCOKO 00Opa3oBaHMe 0of 00JiacTa Ha MPUPOJHUTE Ha-
YKH,

- TEXHUYKO IO3HABamhe Ha €KCIEePTCKO HUBO OX 00Ja-
CTa Ha KUBOTHATa CpellMHa U

- HajMaJKy NeT TOJWHH PabOTHO MCKYCTBO BO o0iacra
Ha KOja ce O/IHeCcyBa CTpaTerujara, JIaHOT WU Iporpama-
Ta.

(3) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpP)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe o1 001acTa Ha )KUBOT-
HATa CpPeIMHA ' MPOMHIIYBa KPUTECPHUYMUTE, HAUUHOT, I10-
CTamKaTa M HaJOMECTOKOT Ha TPOIIOLHUTE Ha BKIy4YyBambe
U MCKIydyBame Ha Gu3nuko yune of Jlucrara ox cTaBoT
(1) Ha oBoj usneH.

(4) JTucrata na excneptu o craBoT (1) Ha OBOj WieH
ce BOIU crope] o0NacTHTe HaBEJCHH BO WICHOT 65 craB
(2) ox 0BOj 3aKOH.

Ynen 69
H3BecTyBame M Y4€CTBO Ha jaBHOCTA

(1) IIpen 3amouyHyBame Ha MOCTANKAaTa 32 YCBOjYBambe
Ha [UIAHCKUOT TOKYMEHT U BO POK O] ITeT pabOTHU JICHA OJ1
JIEHOT Ha KOMILJICTHPAETO Ha M3BEINTAjOT 3a )KUBOTHATA
CpelnHa, OPraHOT KOj TO MOArOTBYBAa IUIAHCKHUOT OKY-
MEHT, 00jaByBa HH(OpPMAIMU KOU Ce OJHECYyBaaT Ha Hallp-
TOT Ha IUIAHCKHOT JOKYMEHT M M3BELITAjOT 3a )KUBOTHATA
CpeAnHa, MECTOTO Kaje ITO MOJKe Jja Ce pasriiesia HalpToT
Ha TUIAHCKUOT JOKYMEHT 3acJHO cO MHpopmamuja 3a mo-
CTaIKarta 3a y4ecTBO Ha jaBHOCTA.

(2) Opranor ox craBot (1) Ha OBOj WIEH € JOJDKEH
HUCTOBPEMCHO HALPTOT Ha IUIAHCKUOT HOKYMEHT U H3BC-
LITajOT 32 XMBOTHATA CPEIMHA Ja TO JOCTABH JO OPTraHoT
Ha JIp)KaBHATa YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure o7 obiacra
Ha XKHUBOTHATA CPEANHA.

(3) Opranor Ha ap:xaBHaTa ynpaBa HaJUIexeH 3a pado-
TUTE 071 00JlacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA U OPTaHHUTe 3acer-
HaTu Of I/IMHJ]CMCHTaLlI/IjaTa Ha IIJIaHCKUTC HOOKYMCHTH,
MPaBHUTE M (PU3MYKHUTE JIUIA U jaBHOCTa MOXKAT J1a TO J0-
CTaBaT CBOETO MHCJICHE BO BPCKa CO HAI[PTOT Ha TUIAHCKH-
OT IOKYMEHT M M3BEIITajOT 32 )KHMBOTHATAa CPEIHUHA, 10 Op-
TaHOT KOj TO MOJTrOTBYBa IUIAHCKUOT JOKYMEHT, BO POK O
30 meHa O AEHOT Ha JOCTaBYBAmETO, OMHOCHO 00jaByBa-
HBETO Ha HHGOPMAIMUTE BO BPCKa CO HUB.

(4) Opranot ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH € IOJKEH, MPH
n3paboTKaTa Ha IUTAHCKHOT JOKYMEHT, Jia TH 3eMe Ipel-
BUJI MUCJICHaTa JOOUEHH COTJIACHO CO CTaBOT (3) 0/ OBOj
YJICH 3a MITO MOATOTBYBA MOCEOCH M3BEIIITA].

(5) MunHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeIMHA TO MPOMHUINYBa HAYMHOT Ha 00jaByBame Ha
UH(GOPMAIIMHUTE U YYECTBOTO Ha jaBHOCTA oA cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH W HAYMHOT HA TOJATrOTBYBAKETO HA M3BEIITAjOT
oJ1 cTaBoT (4) Ha OBOj YJIEH.

Uinen 70

OueHa Ha MpeKyrpaHHYHHUTE BJIMjaHUja NIPH NOAT0TO-
BKaTa HA INIAHCKHOT JOKYMeHT Bo Peny0snka
MaxkenoHuja

(1) Jokonky MOCTOM BEPOjaTHOCT CIIPOBEYBAMHETO HA
TUTAHCKUOT TOKYMeHT Bo PenyOinka MakenoHuja na mpe-
JTM3BHKA MPEKYTPaHUYHO BIIMjaHUE BP3 XKHUBOTHATA CPEIH-
Ha ¥ )KUBOTOT M 37IpaBjeTO Ha JIyleTo, Ha MPEeAJor Ha opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe 01 00a-
CTa Ha JKMBOTHATa CpeJWHA, Ha 3acerHaTaTa JprkaBa i ce
JIOCTAaByBaaT:

- OIIKC HAa TUIAHCKUOT JJOKYMEHT,

- M3BEINTaj 3a CTpAaTerHcKa OIeHA Ha )XMBOTHATa Cpe-
JIMHA HA IUTAHCKHOT TOKYMEHT U

- TIOKaHa 32 yYeCTBO BO KOHCYJTALMHTE 32 IUIAHCKHOT
JIOKyMEHT BO POK OJ ABa Mecella 01 JEHOT Ha JOCTaByBa-
HCTO Ha MOKaHaTa.

(2) Ha Oapame Ha apkaBaTa KOjallTo cMeTa Jieka ompe-
JIeNieH IUTaHCKX JOKYMEHT KOj ce MOATOTBYBa Bo PemyOmnu-
ka MakeJloHHja, MOXE J1a BIIMjac BP3 )KMBOTHATA CPEIHHA
W Bp3 )KUBOTOT U 3/IPaBjeTO Ha JYI'eTO HAa HEj3WHA TEPUTO-
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pHja, OpraHoT Ha JP)KaBHATA yNpaBa HaJIeKEH 3a paboTH-
Te o]l 00JacTa Ha )KUBOTHATa CpeuHa ' 00e30e1yBa UH-
(hopmanuuTe ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH.

(3) Mun#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJUHAa BO COIVIACHOCT CO OPraHOT Ha JAp’KaBHATa
ympaBa HaJJIeKeH 32 padoTHTE 01 00IacTa Ha HaIBOpEIl-
HHUTE pabOTH IO MPONHMIITYBa HAYMHOT Ha CIIPOBEAYBabE HA
[peKyrpaHUYHUTE KOHCYJITaluK of cTaBoBute (1) u (2) Ha
OBOj YJICH.

Unen 71

OneHa HA IPeKYrPAaHUYHHUTE BJIMjaHHja KOra IIAHCKHU-
Te JOKYMEHTH ce IOAr0TBYBAaT BO APYra Ap:KaBa

(1) Hokonky PenmyGiuka Makenonuja no0ue U3BecTy-
Bambe 0] HAAJISKEH OpraH Ha Jpyra IpXaBa 3a MOAr0TOBKa
Ha TJIAHCKH JOKYMEHT KOjIITO MOXE Jja MMa BIIMjaHUE BP3
JKMBOTHATA CPEAMHA U BP3 )KUBOTOT U 31PABjeTO Ha JIyI'eTO
BO PemyGiinka MakenoHuja, OpraHoT Ha ApkKaBHATa yIpa-
Ba HaJUIeXKEH 3a paboture o 0bjacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHa ¢ JOJDKEH BEJHAI Jia 3all0YHe MOCTalKa 3a OLCHA Ha
3acerraTocta Ha PermyOnmika MakenoHuja ox peann3anuja-
Ta Ha IUIAHCKUOT JOKYMEHT.

(2) okonky OopraHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUICKCH
3a pabotuTte 0] 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIIMHA OLICHU Jie-
Ka IUTAHCKUOT JOKYMEHT 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj 4iIeH MOXKe
Ja uMa BJ]I/IjaHI/IC Bp3 JXMBOTHAaTa Cpe€aArHa U BP3 )XUBOTOT U
31paBjero Ha ayrero Bo PenyOnuka MakenoHuja, BeJHAI
IO M3BECTyBa HAUISKHHOT OpraH Ha Jpyrara Ap)kaBa 3a
HaMepaTta pCJIICBAaHTHUTEC WHCTUTYLMU W 3acerHarara jaB-
HocT Ha PenyOnmka MakenoHHja fa ce BKIy4aT BO KOH-
CyJITallMUTe Mpe YCBOjyBambETO HA IUTAHCKHOT JTOKYMEHT,
noxa ycCjioBH U Ha HAYWMH NPCABUACHHU CO Mef‘yHapOZlHI/ITe
Joropopu patudukysanu o1 Peny6nuka Makenonuja.

(3) Axo opraHOT Ha JIp)KaBHaTa yIpaBa HaIJIEKEH 3a
pabotute o oOyacTa Ha KMBOTHATA CPEIHHA WIIM HEKOja
Jpyra peleBaHTHA HHCTHTYLHja Ha PermryOnrka MakenoHu-
ja IOo3HAaT 3a IMOArOTOBKA HA IUIAHCKH JOKYMEHT BO Jpyra
npkaBa oj cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, THE C€ JOJKHH BEj-
Halll Jla TO U3BECTaT OPraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJe-
JKEeH 3a paboTuTe 0] 00JacTa Ha HaJABOPEUTHNUTE PAadOTH Ha
Peny6nuka Makenonuja 3a moTpedata Of IOCTaBYBambe
O(HIIMjaTHO U3BECTYBAKBE 10 HAAJICIKHHOT OpPraH Ha Jpy-
rara JpkaBa, cO Ie 3a Ja C€ OBO3MOXH YYECTBO BO IIO-
CTamnkara oji CTaBoT (2) Ha OBOj 4JICH.

Unen 72
OueHa Ha U3BEIITAjOT 32 ;KUBOTHATA CPeAUHA

(1) OpraHoT K0j TO TOATOTBYBA IUIAHCKHOT JOKYMEHT
€ JOJDKeH BO M3BEIITAjOT 3a JKMBOTHATA CPEeWHA, 1a T'H
Brpajyl PEICBAHTHHUTE MHCICHATA, TOOMEHH COTIaCHO CO
yiieHoT 69 craB (3) 01 0BOj 3aKOH M 3a€HO CO IJIAHCKUAOT
JOKyMEHT J]a TO I0CTaBH O OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba Ha/UIeXeEH 3a paboture o 06jacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA.

(2) Opranor Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJUIEkKEH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEJHMHA ja OLIEHYBa COOJ-
BETHOCTA Ha M3BEIITAjOT 33 XKMBOTHATA CPEJMHA BO POK OJ1
60 neHa o011 ICHOT HA JIOCTaBYBAKHETO HA IOKYMEHTAI[MjaTa
of ctaBoT (1) Ha 0BOj WIEH U UCTaTa ja JOCTaBYBa JI0 Opra-
HOT KOj I'0 YCBOjyBa IUIAHCKUOT TOKYMEHT.

(3) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0[] 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA MOXKeE 11a OBJIACTH
JIMIA 32 OLICHYBahe Ha M3BEIITAjOT 3a )KUBOTHATA CPEAMHA
on JlucraTta of wieHOT 68 Ha OBOj 3aKOH, KO HE YUECTBY-
BaJIe BO MMOJTrOTOBKATA HA M3BELITAjOT.

(4) Kora 3a moaroToBka Ha IUIAHCKHOT JOKYMEHT €
HaJUIe)KEH OPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJIe)KeH 3a pa-
6oTtuTe 011 00JIacTa HA KUBOTHATA CPEMHA, U3BEILTAjOT 3a
KMBOTHATa CpPEJMHA 3a€AHO CO OLEHATa Ha COOJBETHOCTA
Ha U3BEIITAjOT IO MPaBU JTOCTAIICH 32 jaBHOCTA.

Uien 73
OniyuyBame

(1) OpranoT K0j ro MOArOTBYBa ILIAHCKUOT JOKYMEHT
WY [POMEHAaTa Ha IJIAHCKUOT JOKYMEHT, BO COIJaCHOCT
CO 4JICHOT 65 0] 0BOj 3aKOH, € JOJDKEH 1]a TH 3eMe Ipej-
BUJI HAOJHUTE O M3BEITAjOT 3a KUBOTHATA CPEHHA, MHC-
Je’kaTa U KOMEHTapuTe JOOMEHU OJf OpraHUTe KOU Ce 3a-
CEeTHATH Of MMILIEMEHTAIMjaTa Ha IUIAHCKHOT ITOKYMEHT,
KaKo M Pe3yNTaTUTE O MPEeKyrPaHHIHUTE KOHCYITAIINH.

(2) OpraHot k0j ro ycBOjyBa IUIAHCKUOT JOKYMEHT €
JIOJDKEH Jla TO 3eMe NPEABU] U MHCICHETO Ha OPraHOT Ha
JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute of objacra Ha
’KMBOTHATa CPEeIUHA BO BPCKA CO COOJBETHOCTA Ha U3BE-
MITAjOT 32 )KUBOTHATA CPEANHA.

Unen 74
O0jaByBame Ha OUTyKaTa

(1) Oprasnot k0j ro ycBojyBa IUIAHCKUOT JOKYMEHT €
JTOJDKEH J1a ja 00jaBH OJUTyKaTa 3a YCBOjyBame U 3a Toa J1a
ja M3BECTH ApyraTa ApskaBa IITO € KOHCYJATHpaHa BO COT-
JacHOCT co WieHOT 70 0] 0BOj 3aKOH, Ha HAYHH IPEABHICH
co wieHOT 69 ctaB (3) 01 0BOJ 3aKOH.

(2) Bo ciyuaute oz 4iaeHOT 71 Ha OBOj 3aKOH OpPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIekKeH 3a paboTuTe ox obnacta
Ha XHMBOTHATa cpelrHa Ha Biangara Ha PemyOimka Maxke-
JIOHMja U Ipeuiara JoHeCyBambe Ha 3aKIydOK 10 OJHOC Ha
CTpaTerucKaTa OleHa Ha IUIAHCKUOT JOKYMEHT IITO IO HO-
CH JIpyrata JpiKaBa.

(3) Bnamata Ha PenyOnmuka MakenoHHja MpeKy opra-
HOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTe Of 00I1a-
CTa Ha HAJIBOPCUIHUTE paOOTH ja U3BECTYBa Jpyrara ApKa-
Ba 32 HCXOJOT O] CIIPOBEYBAmbETO Ha CTpAaTEerucKara ore-
Ha.

Unen 75

Cieneme Ha epeKTHTE 0 CHPOBETYBAHETO
HA IUIAHCKHUTE I0KYMEHTH

(1) OpraHoT KOj TO MOATOTBYBA INIAHCKHOT JJOKYMECHT €
JIOJDKEH Jia TH clieqy e(heKTUTE BP3 J)KMBOTHATA CPEAMHA U
BP3 3/IpaBjeTo Ha TyreTo O] CHPOBEIYBAamkETO HA MIAHCKH-
OT JOKYMEHT, CO Liell BO paHa (asa 1a ce cornenaar He-
NpEIBUACHATE HETaTHBHU e(EKTH U Jia ce IMpe3eMaT COOJI-
BETHUTE [I€]CTBH]a 3a IIOIPABAkE HA COCTOj0aTa.

(2) Bo cityuaj Ha corsieiaHd HeTaTUBHU e€eKTH O] CIIpo-
BEIyBAaETO HA IUTAHCKUOT JOKYMEHT Of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, OPTraHoT KOj IO IOATOTBYBA INTAHCKHOT JOKYMEHT, Kako
U JIPYTO MPaBHO ¥ (H3UYKO JIMIIC U 3/IPYXKEHHja Ha TparaHd
oJ obracTa Ha )KMBOTHATA CPEIMHA CE JOJDKHHU 3a Toa Ja To
M3BECTAaT OPTaHOT Ha JIPXKaBHATA yIpaBa HAUICKEH 3a pabo-
THTE OJ1 00J1acTa Ha YKUBOTHATA CPE/IHHA.

XI OLIEHA HA BIIMJAHUJATA HA OITPEJIEJIHA
[MPOEKTH BP3 XKUBOTHATA CPEJIMHA

Yien 76

IIpenMer Ha oneHATa HA BJMjaHU]jaTa BP3 JKUBOTHATA
cpefnHa

(1) TlpenMeT Ha oleHATa Ha BJIMjaHHjaTa BP3 )KUBOTHA-
Ta CpelMHA c€ MPOEKTHTE ONpPEAENEHH BO COITACHOCT CO
4IEHOT 77 0/ OBOj 3aKOH, KOU IOpaJy HUBHHOT KapakTep,
00eM WM JIOKaI[MjaTa Ha KOJallTo ce M3BeIyBaaT MOXKAT Jia
MMaaT 3HAYUTEJIHO BIIMjaHHE BP3 )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(2) OuenyBameTo on cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce BpLIK
MpeKy Ompe/eayBambe, ONMC W MpOIeHA Ha BIMjaHHjaTa
KOM TYl IMa WJIM OM MOXKeJ Ja TM MMa OIIPEAENeHHOT Mpo-
€KT BO TEKOT Ha HeroBara u3Bez0a, paboTerhe U MPEeCTaHOK
co paboTa Bp3:
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- TyreTo u OMoJIonIKaTa pasHOBUAHOCT,

- TI0YBaTa, BOJATa, BO3AYXOT U JAPYTHTE TPUPOIHHU OO-
raTcTBa, KaKo U KIIUMAaTa,

- HICTOPHCKOTO ¥ KyJITYPHOTO HACIENCTBO, KaKO H BP3

- MefyceOHHTE BIIMjaHWja HA E€JIEMEHTUTE O]l ATMHEUTE
1, 2 u 3 Ha 0BOj cTaB.

Ynen 77

ITpoexTH 3a KOU ce CIPOBEAYBa MOCTANKA 32 OlleHa
Ha BJIMjaHHeTO BP3 :KMBOTHATA CPeJUHA

(1) Bnamata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha Hpeaor
Ha OpPraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute
on obiacta Ha )KMBOTHATa CPEAMHA, TH OIpEeeNyBa Ipoe-
KTUTE 32 KOM 3aJJ0JDKHTEITHO CE CIPOBEAyBa IOCTANKa 3a
OLICHA Ha BIIMjaHHETO BP3 XMBOTHATA CPEIWHA U T'H OIpe-
JIeJTyBa KpUTEPUYMHTE BP3 OCHOBA HAa KO C€ yTBPyBa I10-
TpebaTa 3a CIpoBeyBambe MIOCTANKa 32 OLICHA Ha BIIMjaHU-
€TO Bp3 )KUBOTHATA CPENIMHA, 33 APYTH, TeHEPATHO OIpee-
JICHH MPOEKTH, KOM OM MOXeJie 1a UMaaT 3HAYUTEIHO BIIH-
jaHHe BP3 )KMBOTHATA CPEIHMHA, KAKO M TH ONpeeNTyBa KpH-
TEepUYMHTE BP3 OCHOBa Ha KOM C€ YTBpIYyBa moTpeda of
CIPOBEIyBamkE MIOCTAIKA 32 OLICHA Ha BIIMjaHUETO BP3 JKH-
BOTHATa CpeJMHA IIPU HACTaHyBame Ha MPOMEHU Ha II0-
CTOjHU 00jEKTH.

(2) Motpebara o crpoBeayBamke Ha MOCTAIKA 33 Olle-
Ha Ha BJIMjaHHETO Bp3 KMBOTHATAa CPEJHHA CE€ YTBPIyBa U
CO HMCIIUTYBamk€ Ha CEKOj OJIeJIeH CiIydaj, Bp3 OCHOBA Ha
KapaKTepoT, 00EMOT U JIOKAllKjaTa COTJIACHO CO KPUTEPUY-
MuTe 0J] cTaBOT (1) Ha OBOj 4WiIEH, & UMajKU TH MPEIBHI
HAJHOBUTE HAyYHH M TEXHHYKH CO3HAHHMja M pPEIICHH]jaTa
BO IIPOIIUCHTE CO KOH CE ONpeeyBaaT HajHUCKUTE TPaHu-
[ HA EMHCHH BO JKUBOTHATA CPEIMHA.

Unen 78

IIpoekTH Kaj KOM He ce BPIIY OlleHA HA BJIHjaHUETO
BpP3 KHBOTHATA CPEIMHA

(1) Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja, BO moceOHU
cilydad, MOXe JIa OJUTy4YH, HCIIMTYBAjKH CIIy4aj 1O CIIydaj,
Jla He ce BPIIM OIeHAa Ha BJIMjaHUETO BP3 )KMBOTHATa Cpe-
JIMHA, BO LIEJIOCT WIH JICIYMHO, 32 IPOCKTHTE, BO CIIy4aj
Ha:

- BOCHA WJIM BOHPE/IHA COCTOj0a,

- 3a motpebute Ha onOpaHara Ha PenyOnuka Makeno-
HHja, JTOKOJIKY Ce YTBPAHU JieKa CIIPOBEIYBameTO Ha IO-
CTamKara 3a OlleHa Ha BIIMjaHHjaTa BpP3 )KUBOTHATa CPEIH-
Ha MMa HeraTuBeH e()eKT Bp3 oJ0paHaTa Wiu

- moTpeba O UTHO CIpedyBamke Ha HACTAHUTE KO He
MOXKeNe J]a ce MpeIBHIAT, a KOU MOXAT CEPHO3HO Ja BIIH-
jaaT Bp3 31paBjeto, 0e30eIHOCTa MM BP3 UIMOTOT Ha Jiyre-
TO WJIM BP3 XHUBOTHATA CPEJHHA.

(2) 3a npoektute ox craBot (1) Ha OBOj WICH 3a KOU
HE ce BPILIM OLICHA Ha BIMjaHUETO BP3 KHUBOTHATA CPEINHA,
Ha npemnor Ha Bragara Ha PemyOnnka Makenonuja, ce
CIPOBEIyBa alTEepHATHBEH METOJ 32 OI[EHA Ha BIIMjaHUETO
BpP3 XKHMBOTHATa CPEAMHA.

(3) 3a mpoexture on craBot (1) amuHeja 2 Ha OBOj
9JIeH 3a KOW He Ce BPIIN OIeHa Ha BJIMjaHUETO BP3 KUBOT-
HaTa cpenuHa, Bmajgara Ha PenyOnuka MakenoHuja e
JIOJDKHA!

- Ha COOJBETEH HAUMH Ja ja U3BECTH jaBHOCTA U Ja ja
00pa3IokKK oJUTyKaTa Jia He Ce BPILH OlleHa Ha BIIMjaHUETO
Bp3 XKHMBOTHATa CPEeANHA U

- Ja ja uH(pOpPMUpa 3acerHaraTa jaBHOCT 3a CO3HAHUja-
Ta JOOWEHU CO alNTepHATUBHHUTE METOIM 3a OIEHA Ha BIIU-
JAHHMETO BP3 KMBOTHATA CPEIHHA.

(4) Bnagara na PenyOnuka MaxenoHuja HOOIUCKY T'
NPOMUINYBA HAYMHOT M IIOCTAaNlKaTa Ha W3BECTYBambe Ha
jaBHOCTa BO BpPCKa CO IOJATOLUTE OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj
4eH 3a IPOEKTUTE BO ClydauTe o cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IIeH.

(5) Mo noOHBamETO HAa WU3BECTYBAHETO OJ WieHOT 80
Ha OBOj 3aKOH, BO CIIy4auTe OIpeesieHH Bo cTaBoT (1) of
OBOj 4JICH OPraHOT Ha JIpJKaBHATA yIpaBa Ha/JICKEH 3a pa-
6otuTe o7 00NacTa Ha KMUBOTHATA CPEIHHA ja W3BECTYBa
Bragara na Penmy0Onuka MakenoHuja.

Unen 79

HayuH Ha onieHa Ha BJ'[I/ljaHl/leTO Ha MPOEKTOT BP3
JKUBOTHaTa CpeAuHa

(1) TTocrankaTa 3a oleHa Ha BIMjaHUETO HA MPOCKTOT
Bp3 JKMBOTHaTa CPEOWHA CE COCTOM O] OIpEACITyBambe,
OIIUC, OLIEHA U MPOLCHA Ha TUPEKTHOTO U Ha MHAUPEKTHO-
TO BJIMjaHUE BP3 KUBOTHATA CPEIUHA OJ] CIIPOBEIYBAHETO
WK OJ1 HECTIPOBEIYBamhETO Ha MPOESKTOT.

(2) BinjanueTo Ha MPOEKTOT Bp3 KHMBOTHATA CpEIUHA
ce OIICHyBa BO COIJIACHOCT CO cocToj0aTa Ha XKMBOTHATa
CpelrHa Ha 3aCerHaToTo IoJpadje BO BPEMETO Kora ce
MIOZIHECYBA U3BECTYBAETO 32 HaMeparta 3a CIIPOBEIYyBambe
HAa MPOEKTOT.

(3) IIpu onieHa Ha BIMjaHUETO HA MPOEKTOT BP3 KUBOT-
HaTa cpelrHa ce 3eMa MpPeIBULI:

- MOATOTOBKAaTa, H3BEAYBAIETO, CIPOBEIYBAmETO H
MPECTaHyBAKETO CO pean3alija Ha MPOSKTOT, BKIIyYyBaj-
KA TW U pe3yiratuTe W e(eKTHTe Of 3aBpIIyBameTO Ha
MIPOEKTOT,

- OTCTPaHYBaWkETO HA 3araJyBayKUTe CYIICTaHIIM U Bpa-
Kame Ha 3aCEerHaToTo I0JIpadje BO ITOpaHelIHaTa cocTojoa,
JTIOKOJIKY Taa 0OBpCKa € MpelBUICHA CO MOCEOHU MPOIKICH
u

- HOPMAJHOTO (DYHKIMOHUPAE Ha MPOCKTOT, KaKO U
MOXXHOCTHTE 33 XaBapHH.

Unen 80

H3BecTyBame 3a HaMepaTa 3a U3BeIyBambe
Ha MPOEKTOT

(1) Cexoe npaBHO 1 (PU3MYKO JIHIIE KOE MMa HaMepa Ja
CIIPOBEIYBa MPOCKT 32 KOj MOCTOM BEPOjaTHOCT JeKa € OIl-
(daten co uinenosure 77 u 78 craB (1) anuHeja 2 o OBOj
3aKOH (BO HATAMOILIHUOT TEKCT: MHHBECTUTOP) € JIOJDKHO, 10
OpraHOT Ha Jp)KaBHaTa yIpaBa HaJIeXKEH 3a PaboTUTE O]
obJiacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA, J1a TIOJHECE U3BECTYBAhEe
3a HaMmepaTa 3a CIPOBEIyBambe Ha IPOEKTOT, KAaKO U HEro-
BO MICIICHE 3a morpebara O OLCHA Ha BIMjaHHETO Ha
MPOEKTOT BP3 JKUBOTHATa CpenvHa (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: U3BECTYBAbE).

(2) MuBecTHTOPOT € JAOJKEH H3BECTYBAHETO OJf
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH /a ro MOJHECe 0 OPraHOT Ha
IpKaBHATa yIpaBa HaJleXeH 3a paboTure ox obiacra
Ha )KMBOTHATa CpeIuHa BO MHCMEHA U BO €JIEKTPOHCKA
dbopma.

(3) Opranor Ha apkaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0X o0nacTa Ha )KUBOTHATA CPENIMHA, BO POK OX JEeCeT
JICHa Of JICHOT Ha NPUEMOT Ha W3BECTYBaEbETO, IO H3BE-
CTyBa HHBECTHUTOPOT 32 MOTpedaTa 0] JOIOIHYBAkhE Ha 13-
BECTYBAaILETO.

(4) OpraHoT Ha JAp)KaBHaTa ymnpaBa HaJJIeKEeH 3a
pabotute ox obiacTa Ha JKHBOTHATA CPEAMHA € JIOJ-
KEH, BO POK OJ IeT paboTHHU [eHa Ox EHOT Ha Npue-
MOT Ha IEJIOCHOTO M3BECTYBame, Jia To 00jaBH Ha Ha-
4yuH omnpeneneH Bo wieHoT 90 crtas (1) Touka 1 ox 0BOj
3aKOH.

(5) MuHucTEepoT KOj pakoBOJAM CO OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHaTa yIpaBa HaJJIeXKEH 3a paboTUTE o obyacTa Ha
JKUBOTHaTa CpeIuHa TH MPONUIIyBa HHGOpMAIMHTE
mTo Tpeba a T COAP)KU M3BECTyBameTo. [Iponumanu-
Te uHbopManuu Tpeda na OugaT JOBOJIHU 32 OPraHOT HA
IpKaBHATa ympaBa HaJUIekeH 3a paborure on obiacra
Ha J)KMBOTHATa CpEJUHA Jla MOXeE Jia ja yTBpAH noTpeda-
Ta OJ] OLICHA Ha BJIMjaHUjaTa Ha MPOEKTOT BP3 )KUBOTHA-
Ta CpeJuHa.
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Ynen 81

IMocTanka 3a yrBpayBam€ HA n0TpeﬁaTa O/1 Oll€HA HA
BJII/IjaHI/leTO Ha MPOEKTOT BP3 }KUBOTHATA CPEAUHA

(1) Iocrankara 3a yTBpAyBambe Ha OTpedaTa oJ OLeHa
Ha BIMjaHHETO Ha NPOEKTOT BP3 JKMBOTHATa CpPEIUHA Ce
BpIIM 3a MPOEKTH OINPEAETICHH COTIACHO CO WIEHOT 77 of
OBOj 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKEeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeAuHa ja MPOIMIIyBa IOCTalKaTa 3a yTBPAYyBambe
Ha moTpebara O OLEHAa Ha BIMjaHHETO Ha NMPOEKTOT BP3
KMBOTHATa CpPeANHA.

(3) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O] o0JlacTa Ha XKMBOTHATA CPEIUHA € JOJDKEH Ja ja
3aBpIIM [IOCTAIIKaTa 3a yTBpAyBame Ha NOoTpebara of ole-
Ha Ha BIIMjaHHETO Ha NPOCKTOT BP3 KUBOTHATA CPEAMHA,
BO pok o1 30 meHa O IEHOT Ha MPHEMOT Ha U3BECTyBambe-
TO BO IIEJIOCT, copex wieHoT 80 01 0BOj 3aKOH.

(4) Opranor Ha Ap:kaBHATa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 0N 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA CO PEIICHUE TO
M3BECTYBa HHBECTUTOPOT 3a MOTpedara o OLeHa Ha BiHja-
HHETO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATa cpeiauHa. Bp3 ocHoBa
Ha U3BECTYBAmbETO, MHBECTHTOPOT MOAHECYBa Oapame 3a
oIpezeTyBalkbe Ha 00EMOT Ha OICHaTa Ha BJIMjaHUETO Ha
MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CPEAMHA.

(5) Pemienuero oz craor (4) Ha 0BOj 4iIeH ce 00jaByBa
BO POK OJ] HeT pabOTHHM JeHa OX JICHOT Ha JOHECYBAmETO,
Ha HA4WH ompeneneH Bo wieHoT 90 craB (1) Touka 2 of
OBOj 3aKOH.

(6) IIpotuB pemenuneTo o craBoT (4) Ha OBOj 4JIEH,
WHBECTUTOPOT, 3aCETHATUTE MPAaBHH WM (HU3WYKH JIHNA,
KaKo U 37pyKeHHjaTa Ha rpafaHu (pOpMHpaHU 3a 3allTUTA
W 3a yHampeayBamke Ha JKHBOTHATa CpPEIUHA, MOXaT Ja
nogHecart xanba 1o Komucujara Ha Brnanara Ha Permry6imu-
ka MakeZioHHja 3a pellaBalke Ha yNpaBHUTE PabOTH BO
BTOp CTemeH o7 00JacTa Ha XMBOTHATA CPEIUHA, BO POK
0]l OCyM JIeHa O]l ICHOT Ha 00jaByBambETO HA PELICHUETO.

(7) MpaBHoTO M (U3UYKOTO JHie o 4ieHOT 80 cTaB
(1) Ha 0BOj 3aKOH, MOX€ IIPU MOJAHECYBAKETO HA U3BECTY-
BambETO 32 HaMepara 3a M3BEAyBamke Ha MPOEKTOT Ja moba-
pa OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAAJIEKEH 3a PadOTHTE
o[ o0JylacTa Ha KUBOTHATa CPeAUHA, HCTOBPEMEHO JAa MOJ-
Hece U Oapame 3a OmpelenyBame Ha 00eMOT Ha OleHaTa
Ha BJIMjaHHETO Ha IPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEIMHA O
cTaBoOT (4) Ha OBOj UJIEH.

(8) Bo ciyuaure on craBot (7) Ha OBOj WIEH OPraHoOT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJIEKEH 3a padoTHTe o1 00iacTa
Ha XMBOTHATa CPEJMHA JOHECYBa 3aCJHUYKO PELIeHHE BO
KOE € COAPKAHO U MHCIICEETO 32 00eMOT Ha CTyJIHujara 3a
OLleHa Ha BIIMjaHHETO Ha MPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIH-
Ha OJ1 WICHOT 82 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 82

OmnpenenyBame HAa 00eMOT HA OLIEHATA HA BJIUjaAHUETO
Ha NMPOEKTOT BP3 :KMBOTHATA CPeMHA

(1) Bp3 ocHoBa Ha GapameTo 3a orpe/enyBame Ha 00e-
MOT Ha OLICHATa Ha BJIHMjAHUETO HA MPOCKTOT BP3 KMBOTHA-
Ta CpeyHa M BHIOT Ha IIPOEKTOT, OPTraHOT Ha Jp)KaBHATa
ylpaBa HaJUIeXkeH 3a paboTuTe of o0iacTa Ha >KUBOTHATA
CpeMHa ro oNpeAeTyBa 00EMOT Ha CTyIujara 3a OleHa Ha
BJIMjaHHETO Ha IIPOEKTOT BP3 )KMBOTHATA CPEAUHA.

(2) 3a onpenenyBame Ha 00EMOT Ha CTy/HMjara 3a Olle-
Ha Ha BIHMjaHHETO HAa MPOCKTOT BpP3 >KUBOTHATA CPEIMHA,
OpraHoOT Ha JpXXaBHATa yIpaBa HaIJIEKEH 3a paboTuTe of
o0nacTa Ha JKMBOTHATa CPSANHA MOJKE /1a OBJIACTH JIMLA O]
Jlucrarta Ha excneptu of wieHot 85 craB (1) Ha oBoj 3a-
KOH.

(3) [Ipu U3roTByBamkETO Ha MUCJICHETO 3 ONpEIeTyBa-
e Ha 00EMOT Ha CTynujara 3a OLICHA Ha BIIMjaHUETO Ha
MPOEKTOT BP3 XHUBOTHATA CPESIIMHA, OPraHOT Ha Ap)KaBHATA

yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
Cp€auHa Ir'u 3eMa MnpeaABuJ] MUCJICHaTa Ha UHBECTUTOPOT U
MHUCNIemaTa qo0ueHu cornacHo co wieHoT 81 cras (5) ox
OBOj 3aKOH.

(4) MucnemweTo 3a 00eMOT Ha CTyAMjaTa 3a OLiCHA Ha
BJIMjQHHUETO HA MPOSKTOT BP3 JKUBOTHATA CPEIUHA OCOOCHO
Tpeba 1a Tu COmpPKU:

- QIITepHATUBUTE KOU Tpeba J1a ce 3eMat IpeBH,

- OCHOBHHOT TIpErJie]l U UCTpaxKyBamara Ko Tpeba aa
ce Harpasar,

- METOZUTE ¥ KPUTEPUYMHTE KOU C€ KOPHUCTAT 3a Mpel-
BUJIyBamb€ U 32 IIPOLICHA Ha e(eKTure,

- MepKHTe 32 mojoOpyBame Kou Tpeba Ia ce 3emar
IpeBUL,

- IPaBHUTE JMIa KOU Tpeda 1a OuaaT KOHCYJITHPAHU 32
BpeMe Ha MMOJrOTOBKaTa Ha CTy/AWjara 3a OLlCHa Ha BiHja-
HHUETO Ha MIPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEAUHA

- CTpPYKTyparta, COApKHHATA U MOJDKMHATA Ha HUH(DOP-
MalMHTE 33 )KUBOTHATA CPE/IMHA.

Yien 83

Ctyauja 3a oneHa Ha BJMjaHHUETO HA MPOEKTOT
BP3 KHBOTHATA CPeMHA

(1) MHBecTHTOPOT € JOJKEH J1a ja MOJArOTBU CTyAHjaTa
3a OIleHa Ha BIMjAHHETO Ha IPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA Cpe-
JIMHa MOTpeOHa 3a CIIPOBEIyBamke HA IOCTAITKaTa 3a OlCHa
Ha BJIMjaHUETO HA MPOCKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEIHHA U Ja
ja IocTaBU 0 OPraHOT Ha JIpXKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a
pabotute ox obilacTa Ha KMBOTHATA CPEHHA, BO MHCMEHA
1 BO €JIEKTPOHCKA (hopMa.

(2) HBeCTUTOPOT KOj ja MOATOTBYBA CTy/AMjaTa 3a Olle-
Ha Ha BIMjaHHETO HA MPOCKTOT Bp3 KUBOTHATA CPEAWHA
aHTaXKpa HajMaJKy eIHo Jiune oj Jlucrata Ha eKCIepTH
on wieHoT 85 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, KOE ja MOTIHIIYBa
CTyIMjaTa Kako OJTOBOPHO JIMIIC 32 HEj3MHUOT KBAJIUTET.
JlokonKy cTynmujara ce u3paboTyBa O MOBEKe JIUIA, IPYTH
€KCIIEPTH WX TIPaBHO JIUIIEe, HHBECTUTOPOT Ha3HAYyBa Haj-
MaJKy eIHo juie of JIucTata Ha eKCIIepTH KOe ja MOTIIH-
IIyBa CTyadjaTa Kako OJTOBOPHO JIMIIE 33 HEj3UHHUOT KBa-
JIATET.

(3) Opranure Ha ApkaBHATa yIpaBa, OpraHUTE Ha OI-
[ITHHATA, Ha TPajoT CKOIlje U Ha OMIITHHHUTE BO TPajoT
Ckomje koW TmocenyBaar HH(GOPMAIMU PEJCBAHTHU 3a
u3paboTKaTa Ha CTyAdjaTa 3a OIlEHAa Ha BJIMjaHHETO Ha
MPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEINHA, C€ JOJDKHU THE HHDOP-
Manuy, Ha Oapame Ha WHBECTHTOPOT, Ja My T HalpaBar
JIOCTAITHU, BO COTIACHOCT cO WieHOoT 51 ctaB (1) u wieHoT
53 o/1 0BOj 3aKOH.

(4) Bo pox on mer pabOTHM JleHa Of JACHOT Ha Ipue-
MOT, OIHOCHO KOMIUIETHPAmETO, OPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o/ 00acTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa ja o0jaByBa CTy/JMjaTa 3a OLICHA HA BJIMjaHHETO Ha
MIPOEKTOT BP3 XXMBOTHATa CPeAWHA, HA HAYMH ONpeelieH
Bo wieHoT 90 ctaB | Touka 3 01 OBOj 3aKOH U ja I0CTaByBa
3a KOHCYJITAIUU A0 OMNIITHHATa Wix rpanot Ckorje Ha 4u-
CIITO Mojpayvje Tpeba Jia ce CIpPOBeyBa MPOSKTOT.

(5) Cekoe nuie, opraHuTe Ha Ap)KaBHATa ynpasa, rpa-
JIOHAYATHUIMTE HA OMINTHHHUTE, HAa rpamoT Ckomje W Ha
OIMIITHHUTE BO rpanoT CKomje, MOXKaT Jja 'O JI0CTaBaT CBO-
€TO MHCJCHe, BO MHCMeHa (opMa, 10 OPraHOT Ha AprKaB-
HaTa yIpapa HaJUISKEH 3a paboTHTe 0/] obiacTa Ha )KHBOT-
HaTa cpeauHa, Bo pok o 30 neHa o neHOT Ha o0jaByBa-
BETO Ha CTyJHWjaTa 3a OllcHA Ha BIIMjaHUETO Ha MPOEKTOT
BpP3 XKHMBOTHATa CpPeAMHA.

(6) Opranor Ha Ap:KaBHaTa yIpaBa HaJUIeXeH 3a pado-
TUTE O] 00JIaCTa Ha KMBOTHATA CpPEeMHA HE € OOBp3aH Jia
TH 3eMe IPEeABUA MHCJIEHhaTa J0CTaBeHH 0 HCTEKOT Ha
POKOT 01 cTaBOT (5) Ha OBOj YJIEH.

(7) Jokonky opraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKeH
3a paboTuTe 0J] 00jlacTa Ha KMBOTHATa CPEIUHA YTBPIU
JieKa JIOCTaBeHaTa CTyAWja 3a OLCHAa Ha BIIMjaHHETO Ha
MPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIIMHA HE TH COIPXKU Oapama-
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Ta MPOMUILIAHKU COTJIACHO CO YJICHOT 84 0/1 0BOj 3aKOH, MY
ja Bpaka Ha MHBECTHTOPOT M ONpe/eIyBa POK 3a JOTOJHY-
Bambe WIHM MpepaboTKa, MTO He MOXe Ja Oule MoJoNir o1
40 neHa, MOYHYBajKU OJ ICHOT Ha IPHEMOT Ha CTyAHWjara.

(8) AKo MHBECTUTOPOT HE ja JONOJHU CTyAMjaTa 3a
OLICHA Ha BJIMjaHHETO HA MPOSKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIH-
Ha, BO COTJIACHOCT €O cTaBoT (7) Of OBOj WEH, OPraHOT Ha
JIp’KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTute of objacra Ha
JKMBOTHATA CPEJMHA ja NOCTaByBa CTyAMjaTa 10 JIHIETO
KO€ COTJIACHO CO WIEHOT 86 0O/ OBOj 3aKOH, € ONpeaeseHo
Jla TO TIOATOTBU HM3BEIITAjOT 32 BJIMjaHUETO HA MPOEKTOT
BP3 )KMBOTHATA CPEIMHA.

Ynen 84

Coap:kMHa Ha CTYMjaTa 32 OLleHA HA BJIHjaHHETO
BpP3 ’KHBOTHATA CPeIHHA

ConpxuHara Ha GapamaTa ITO Tpeba Aa T UCIIOIHYBa
CTyaMjaTa 3a OICHA Ha BIIMjaHHETO BP3 KMUBOTHATA CPEIIH-
Ha ja IPONMIIYBAa MMHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa ylpaBa HaJJIeXeH 3a paboTutTe o o0aacTa
Ha )KUBOTHATA CPENNHA.

Ynen 85

JlucTa Ha eKCIIEPTH 32 OLleHA HA BJIMjaHHETO HA Mpoe-
KTOT BpP3 ’KMBOTHATA CpeIHA

(1) Opranor Ha ApkaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTE 0] 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA YCTAaHOBYBA U BO-
i JIucTa Ha eKCIepTH 3a OLCHA Ha BIIMjaHUETO Ha Mpoe-
KTH Bp3 )KHBOTHATa CpEANHA.

(2) Excniepr 3a onieHa Ha BIIMjaHUE BpP3 )KUBOTHATA Cpe-
JMHa MOXe Ja Oune cekoe (pU3MUKO JHIEe KOe T HCIION-
HYBAa CJIEJIHUBE yCIIOBH:

- Ma TeXHWYKO ITO3HABamhE Ha EKCIEPTCKO HHUBO OJ
oblacTa Ha >KUBOTHATa CpEIMHA, CTEKHATO CO BHCOKO
oOpa3oBaHHe 0] 00JacTa Ha MPUPOIAHUTE U TEXHUUKUTE
HAYKH, KaKo ¥ co o0yka u

- UMa HajMaJKy IeT TOJUHU PabOTHO UCKYCTBO BO CO-
oIBeTHaTa 00JAacT 3a KOjallTo ce BKIydyBa Bo Jlucrata Ha
EKCIIEPTH.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTUTe 07 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpeAnHa TY MPOIMUILIYBA JOIOJHUTEIHUTE KPUTEPHY-
MM, HAYMHOT, IOCTANKaTa ¥ HaJOMECTOKOT Ha TPOLIOLUTE
Ha BKJIy4yBame U UCKIy4yBame of Jlucrata ox craBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

Unen 86

H3BemiTaj 3a cO0IBETHOCTA HA CTYMjaTa 32 OllCHA HA
BJIMjaHHETO HA NPOEKTOT BP3 ’KHBOTHATA CPeJUHA

(1) M3BemitajoT 3a COOZBETHOCTA HA CTy/AHjaTa 3a Olle-
Ha Ha BIMjaHHETO Ha IPOEKTOT BP3 >KUBOTHATA CPEIMHA,
ro M3rOTBYBAa OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a
paboTuTe 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEHHA MM O HETO
OBJIACTEHH JIMIIa KOMIITO ce HaofaaT Bo JlucraTta Ha ekc-
[EePTU 3a OLIEHA Ha BIMjaHMja HA NMPOEKTU BP3 SKUBOTHATA
cpenuHa of wieHoT 85 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Jluuero koewto ce Haora Ha Jlucrara ox 4ieHOT 85
craB (1) Ha OBOj 3aKOH JJOKOJIKY IO W3TOTBHIJI U3BECTYBAHETO
3a HaMepara 3a CIPOBEYBabe Ha MPOSKTOT, HITH MHUCIICEHETO
3a 00eMOT Ha CTy/IMjaTa 3a OlleHA Ha BIMjaHUETO Ha MPOSKTOT
Bp3 KMBOTHATa CPE/IMHA WM CTY/IMjaTa 3a OLICHA Ha BIIMjaHU-
€TO Bp3 )KUBOTHATA CPEAMHA, HEMA TPABo Jia FO U3TOTBYBA H3-
BEIITAjOT 01 cTaBoT (1) Ha OBO] UJICH.

(3) UsrorByBameTo Ha HM3BEWITajOT oA CTaBOT (1) Ha
OBOj 4WIEH, C€ BPIIY BP3 OCHOBA HA CTyAMjaTa 3a OICHA Ha
BJIMjQHUETO Ha MPOEKTOT BP3 XMBOTHATA CPEAMHA, KaKO M
Bp3 OCHOBAa Ha MHCJIEHaTa JOCTAaBEHU BO BPCKA CO CTYIH-
jaTa 3a OlLICHA Ha BJIMjaHUETO Ha IPOEKTOT BP3 >KUBOTHATA
CpeIuHa.

(4) Co wmsBemrajor ox craBot (1) Ha OBOj wieH, ce
yTBp/yBa Jlajli CTyAMjaTa 3a OlieHa Ha BJIUjaHUETO Ha IIPo-
eKTOT Bp3 XXKMBOTHATa CPeIMHA T'M 3aJ0BONyBa OapamaTa
MPOIUIIAHU CO OBOj 3aKOH M TH Npelyiara yciIoBHTE KOU
Tpeba Jla ce yTBpAaT cO A03BOJATa 3a CIHPOBEAYBAaE Ha
MPOEKTOT, KAKO M MEPKUTE 3a CIPEUyBabe U 32 HaMalyBa-
€ Ha IITETHUTE BIIMjaHHja.

(5) PokoT 3a moAroToBKa Ha M3BELITAjOT 33 COOJIBETHO-
CTa Ha CTy[HjaTa 3a OlleHa Ha BJIMjaHUETO HA MPOEKTOT BP3
JKHBOTHATa CpeArHa He MoXe Ja Ouzae monoir on 60 neHa
O]l ICHOT KOra € JIOCTaBeHa CTy/AWjaTa 3a OlleHa Ha BIHja-
HHETO HA IPOCKTOT BP3 KUBOTHATa CPEIAMHA 3aeTHO CO
MHCJIemhara Mo CTyaujaTa.

(6) PokoT yTBpAeH BO CTaBOT (5) O/ OBOj 4WIEH MOXE
Ja Ouje MpoJOJDKEH OJi ONPABIAaHH NPUYUHHU, OCOOCHO BO
CJIOXKEHH ClIydau, Ho He noseke o1 30 neHa.

(7) Jokonky npu moAroToBKaTa Ha U3BEILITAjOT O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WJICH € YTBPJCHO JieKa MOCTOjaT OJpeaACHU
HEeIOCTAaTOIM BO CTyIMjaTa 3a OLCHA Ha BJIMjaHUETO Ha
MPOEKTOT BP3 KHMBOTHATA CPEMHA, OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXxeH 3a paboTuTe of o0iacTa Ha >KUBOTHATA
CpeiuHa My ja Bpaka CTyAujaTa Ha HHBECTUTOPOT, KOj Tpe-
0a J1a ja JIOTOJIHU MJIH Ja ja T0paboTH BO POK HE MO0 O
30 nmena. Kora m3Bemrajor ce MOATrOTBYBa O]l OBJIACTEHO
nuue o craBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, UCTOTO HEMa TIPaBo Ja ja
JIOTIONTHYBA WJIM Jia ja 1opaboTyBa CTyJujara 3a OllcHA Ha
BJIMjQHHUETO Ha MIPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CPEHHA.

(8) MuBEcTUTOPOT € IOJIKEH, Ha CBOj TPOIIOK, Jia TU
00e30enu JOKYMEHTHTE KOPHCTCHH NpH H3pabOTKata Ha
CTyIMjaTa 3a OllCHA Ha BJIMjaHHETO Ha MPOCKTOT BP3 KHU-
BOTHATa CPEAMHA, BO POK OJ IET PabOTHH JIeHA O] JCHOT
Ha IpUeMoT Ha OapameTo 3a 00e30eqyBambe Ha JOKyMEH-
THTE.

(9) JIuuero ox craBot (1) Ha OBOj WIECH IO AOCTaByBa
M3BEIITAjOT 32 OLICHA Ha BJIMJAaHUETO Ha MPOSKTOT BP3 JKH-
BOTHATa CPEeIHA JI0 OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yrpaBa Hal-
JIeKeH 3a paboTuTe 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA BO
numana gopma.

(10) Bo pok ox meT pabOTHH JicHa O JCHOT Ha W3ro-
TBYBaWETO HAa M3BEIITAJOT 3a OIICHA Ha BIHMjaHUETO Ha
MPOEKTOT BP3 XHUBOTHATA CPEIMHA, OPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a padOTHTE O]l 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeAnHa IO JOCTaByBa M3BELITAjOT JO OPIaHUTE Ha APKaB-
HaTa ynpaBa KOM C¢ HaJUIC)KHU 3a BPLICHETO HA ACjHOCTH-
TE Ha KOU C€ ONHECYBa MPOCKTOT U N0 OpraHHTE Ha OI-
mITHHATa Wik Ha rpagoT CKollje Ha YMEeNITO Tojapadje ce
HpeIBHUAYBa J1a Ce CIIPOBEAYBa MPOCKTOT U ro 00jaByBa M3-
BEIITAjOT Ha HAYMHOT ompeneneH co wieHotr 90 cras (1)
TOUKa 4 0J1 OBOj 3aKOH.

(11) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTUTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpeJrHa MOOJIMCKY ja MponuiyBa (Gopmara, COAPKU-
HaTa, MOCTaNKaTa 1 HAYMHOT 3a M3pab0TKa Ha WU3BEIITAjOT
3a COOJIBETHOCTA Ha CTyJMjaTa 3a OllCHA Ha BIIMjaHHETO Ha
MPOEKTOT BP3 KUBOTHATA CPEIMHA.

(12) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO OPTaHOT Ha JIpKaB-
HaTa yIpapa HaJUISKEH 3a paboTHuTe 0J] 00JlacTa Ha )KHBOT-
HaTa cpelHHa ja TPONHIIYBa MOCTANKATa 32 OBJIACTYBAbE
Ha Jinnara on Jlucrara Ha excriepTu ox wieHoT 85 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH, KOM K€ IO M3TrOTBAT M3BEIITAjOT O] CTABOT
(1) Ha oBOj useH.

Ynen 87

PeleHue co Koe ce 1aBa COrJIaCHOCT MJIM ce 00uBa
f6apameTo 3a CIpoBeAyBame HA MPOEKTOT

(1) Bp3 ocHOBa Ha cTyaujaTa 3a OIICHA HA BJIHMjaHHETO
Ha MPOEKTOT BP3 JKMBOTHATA CPEIMHA, U3BEIITAjOT 3a CO-
OJIBETHOCTA Ha CTy/IMjaTa 3a OlLlcHa Ha BIMjaHUETO Ha HPO-
€KTOT Bp3 )KUBOTHATa CPEIHHA, jaBHATA pacIpaBa Of die-
HOT 91 Ha OBOj 3aKOH U TOOHMECHUTE MUCICHA, OPraHOT Ha
Jp>kaBHATa yrpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTe oJ obiacTa Ha
JKHBOTHATA CPeIMHa, BO poK on 40 JeHa ol JCHOT Ha MoJ-
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HECYBamhETO Ha M3BEIITAjOT O] YWICHOT 86 Ha OBOj 3aKOH,
HOCH PelIeHHE CO KOCIITO JaBa COrJIacHOCT WU I'o 0A01Ba
OapameTo 3a CIIPOBeyBabe Ha IPOCKTOT (BO HATAMOIIHH-
OT TEKCT: PEeIICHNE).

(2) PemenneTo coapu OlEHA 32 TOA JAJIM CTyAMjaTa
3a OlCHA Ha BJIMjaHMjaTa HAa IPOCKTOT BP3 KMBOTHATA Cpe-
JIMHA TH 3aJI0BOJyBa Oapamara MPOIUIIAHU CO OBOj 3aKOH
U YCIIOBHTE 3a H3JaBambe Ha JI03BOJIATa 32 CIIPOBELYBAmbE
Ha [IPOEKTOT COTJIACHO CO WIEHOT 88 0/ 0BOj 3aKOH, KaKO U
MEpKH 3a CIIPeUyBamke 1 32 HaMalyBamke Ha IITETHUTE BITU-
jaHuja, a moceOHo:

- CIpeuyBame Ha IUITETHUTE BIIHMjaHHja BP3 SKUBOT-
HaTa CpeJMHa Kako pe3yJiTaT Ha H3BEAYyBameTo Ha
IPOEKTOT,

- CIIpeuyBambe, OrpaHNuyBambe, yOnaxyBame UK HaMa-
JyBam€ Ha IITETHUTE BIIUjaHUja,

- 3rOJIEMYBam€ Ha TIOBOJHUTE BIIMjaHHja BP3 )KUBOTHA-
Ta cpeluHa, Kako pe3ylTaT Ha CIIPOBELYyBameTO Ha Ipoe-
KTOT U

- MpoLIeHa Ha OYEKyBaHUTE €(EKTH OJ NPEIIIOKEHUTE
MEpKHU.

(3) Bo pok o meT paboOTHH JIeHa O A€HOT Ha JIOHECy-
BambETO HA PEHICHUETO of cTaBoT (1) Ha OBOj wiieH, opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HaIUIekKEH 3a paboTute o oba-
CTa Ha XMBOTHATA CPEJHWHA IO JOCTaByBa PEIICHUETO MO
WHBECTHUTOPOT, J0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJJie-
’KEH 3a H37aBambe J03BOJA, OAHOCHO PEIICHUE 33 CIIPOBE-
JlyBam€ Ha IPOEKTOT U 0 ONIITHHATA WIM TpafoT Ckomje
Ha 4UelITo nojapayje 6u Tpedano Aa ce CIpoBeayBa Ipoe-
KTOT.

(4) Pemienuero oz crasor (1) Ha 0BOj 4iIeH ce 00jaByBa
BO POK 0[] IEeT paOOTHU JIeHa O JI€HOT Ha JIOHECYBABETO,
BO coryacHocT co wieHot 90 ctas (1) Touka 5 ox 0BOj 3a-
KOH.

(5) Pemenuero ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH IpecTaHyBa
Jla TIPOM3BENYBa IPABHO JIEjCTBO, TOKOJKY BO IEPUOJ O
JIBE TOAWHM OJ] HETOBOTO JOHECYBAaE, HE CE OTIIOYHAJIO CO
CIIPOBETyBambe HA MPOEKTOT. Ha Oapame Ha HMHBECTHTOPOT
, BOKHOCTA Ha PEIICHUETO MOXKeE JIa C€ MPOAOIKU CaMo JI0-
KOJIKY BO HEPHOIOT OX ABE FOJWHHU HEMa 3HAYMTEIHH H3-
MEHU Ha yCIOBHUTE BO 3aCETHATOTO MOJpayje, HOBUTE CO3-
HaHWja MOBP3aHH CO OCHOBHATA COJIpPXKMHA HA CTyIHjaTa M
pPa3BOjOT Ha HOBA TEXHOJOIHWja, IITO OM MoXena aa Ouje
ynorpebeHa BO IPOEKTOT.

Unen 88
IIpaBHOTO A€jcTBO HA pelIeHUETO

(1) OpraHoT K0j € HaJUIeKEH 3a U3JaBambe J103BOJIA,
OJHOCHO pEIICHNE 33 CIIPOBEIyBamkEe Ha MIPOCKTOT 32 KOj
ce BpLIM OIICHAa Ha BJIMjaHUE BP3 XMBOTHATA CPEAMHA,
HeMa Ja u3Jaje A03B0Ja, OJHOCHO PELIeHHE 3a CIIPOBe-
JyBame Ha IPOEKTOT JOKOJIKY HHBECTHTOPOT HE I'0 MpU-
JIOKY PELICHHETO OJ WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH CO Koe-
IITO C€ JjaBa COTJIACHOCT 3a CIIPOBENYBame Ha MPOECKTOT
WJIM pemeHueTo o wWieHoT 81 cras (4) Ha 0BOj 3aKOH CO
KO€ 3a MPOEKTOT HE Ce CIPOBeIyBa OLleHA Ha BIIMjaHH]ja-
Ta Bp3 XKMBOTHATa CpeJuHa, OJHOCHO OJJIyKaTa Ha Buia-
nata Ha PenyOnuka MakenoHHja JOHECEHa BO BPCKa CO
MpOeKTUTe 0 WwieHoT 78 ctaB (1) anuHeja 2 Ha 0BOj 3a-
KOH.

(2) OpraHoT K0j € HaJUIeKEH 3a M3/1aBambe O3B0, O
HOCHO peIICHHE 3a CIPOBEIyBambe HAa MPOCKTOT 3a KOj ce
BpLIM OIlEHa Ha BJIMjAHHETO BP3 JKUBOTHATA CpEIHHA, €
JOJDKEH BEIHAIIl Ja TO M3BECTH OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 3a paboTHTE 01l 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
cpeanHa 3a TOAHEeceHHTe Oapama 3a CIpOBEIyBame Ha
MPOEKTH 32 KOU HE € HallpaBeHa OlicHa Ha BJHMjaHHjaTa Bp3
’KHBOTHATa CpPEJHHA, a KOU Ce OIMpPEJCNICHH COINACHO CO
yieHoBute 77 u 78 cras (1) o1 0BOj 3aKOH.

(3) Jlo3Boiara WM PEUICHUETO 3a CHPOBEIYBame Ha
IPOEKT U3/aJileHa CIPOTHBHO 0] CTaBoT (1) Ha OBOj wieH
ce cMeTa 3a HUIITOBHA.

Ynen 89

OcTBapyBam-e Ha IPaBaTa HA 3aCerHaTHTE IPABHU H
(usnyky Mna

(1) 3acernarure nmpaBHU WM (QU3MYKU JIMIA, KAaKO U
3IpyXKEeHWjaTta Ha rparaHd (OpMHpaHU 3a 3aIUTHTa U 32
yHampenyBame Ha XXMBOTHAaTa CpelHAa MMaaT IpPaBO Ha
’Kasiba MpoTHB perieHueTo ox 4ieHoT 87 cras (1) Ha 0BOj
3akoH 10 Komucujara Ha Brnagara Ha Peny6nuka Makeno-
HUja 3a pelllaBambe Ha YNpaBHUTE pabOTH BO BTOp CTENEH
on obJacra Ha )KMBOTHATa CpeiMHA, BO POK of 15 neHa of
JIEHOT Ha 00jaByBamETO Ha PEIICHHUETO, COTJIACHO CO dile-
HOT 90 craB (1) Touka 5 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) 3acernature mpaBHM WM (QU3MYKU JIUNA, KAKO U
3IpyXKEeHUjaTa Ha rparaHd (OpMHpaHU 3a 3aIUTHTA U 32
yHanpenyBame Ha XXMBOTHAaTa CpelMHAa HMMaaT IPaBO Ha
’kanba MpoTUB pelreHneTo oA 4ieHoT 87 crtas (1) Ha OBOj
3akoH 10 Komucujara na Bnanara na Peny6nuka Makeno-
HUja 32 pellaBamke HA YIpaBHUTE padOTH BO BTOP CTEIEH
on obiacTa Ha )XKMBOTHATa CpeinHa BO POK oJ 15 neHa of
JICHOT KOr'a JI03HaJIe 32 JOHECYBame Ha PELICHUETO TOKOJI-
Ky OpraHoT Ha Jp)KaBHATa ympaBa HaJUIe)keH 3a paboTute
ol obnacTta Ha JKMBOTHAaTa CpeAWHA HE MOCTalyBaja BO
cornacHocT co wineHosute 90 cras (1) 1 91 o 0BOj 3aK0H.

(3) UaBectuTOopoT MMa MpaBoO Ha HAJOMECT HA IITETa-
Ta, COrJIACHO CO OIIITHTE NMPOIHKCH 32 HaJJOMECT Ha INTeTa,
JIOKOJIKY J03BOJIaTa WM PELIEHHETO CO KOEITO ce JaBa
COTJIACHOCT 32 CIPOBEJyBamk€ Ha MPOEKTOT € IMOHUIITEHO,
3aToa INTO OWIIO M3JaJeHO CIIPOTUBHO HA MOCTANKaTa Ipo-
MUILIAHA CO OBOj 3aKOH.

(4) 3acernatute mMpaBHU WM (U3NYKU JIUIA, KAKO U
3IpyKEHHjaTa Ha TparaHu (GOpPMHUpaHHU 3a 3alITHTA M 3a
yHaIpeyBamke Ha )KMUBOTHATA CPEMiHA UMAaT MPaBo, Mpel
Ha/JISKHUOT CY/JI, 1a TIOAHEecaT Oapame 3a Ipe3eMambe Mpu-
BpeMeHa MepKa 3a0paHa 3a CIIpoBeIyBame Ha MPOEKTOT BO
pok ox 15 ngeHa of JeHOT Kora J03Haje 3a I0HeCyBame Ha
JI03BOJIAaTa, OJIHOCHO PELICHUETO 3a CIPOBEyBamhe Ha IPO-
ekToT of wieHOT 88 cTaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 90

JlocTamHOCTa HA NOKYMEHTHTe U HA HHGopManuuTe 3a
OI[eHATA HAa BJHMjaHHjaTa BP3 *KUBOTHATA CPeIHMHA
110 jaBHOCTA

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE OJ] 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH JIa TO0
o0jaBu:

1) u3BecryBameto ox wieHot 80 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
BO HajMaJIKy €/IcH JHEBEH BECHUK JOCTAIlCH Ha [eylaTa Te-
putopuja Ha Penyonuka Makeaonuja u Ha HTepHeT cTpa-
HHILIaTa Ha OPraHoT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJJISKeH 3a pa-
6oTHTE 0J1 00NAcTa HA JKUBOTHATA CPEIIMHA;

2) pertienrero of1 wieHOT 81 cras (4) Ha 0BOj 3aKOH BO Haj-
MAJIKy €[IeH THEBEH BECHHK JIOCTaIleH Ha [iejlaTa TEpUTOpHja Ha
Peny6ruka Makenonuja, Ha VIHTEpHET CTpaHHIaTa, Kako U Ha
orjiacHaTa Tadya BO OPraHOT Ha JpyKaBHATA YIpaBa HaJUICKEH
3a paboTUTE 011 00JIacTa HA )KUBOTHATA CPEJIMHA,

3) neka crTyaujaTa 3a OlleHa Ha BIIMjaHUjaTa Ha IMpoe-
KTOT BpP3 JKHBOTHATa CpeANHA OJ WICHOT 83 Ha OBOj 3aKOH
¢ MOJrOTBeHA W JOCTAIlHA 3a jaBHOCTA BO HAjMAIIKy €/IcH
JTHEBEH BECHHK JIOCTAIICH Ha IiejiaTta TepuTopuja Ha Pemyo-
nuKa MakeoHMja, Ha JIoKaimHata paauo U TB-cranuna, a
HETeXHUYKHOT M3BEIITaj ce 00jaByBa Ha VHTepHeT cTpa-
HHLIaTa Ha OPraHoT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJJISKEH 3a pa-
6oTute 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA;

4) U3BeUITajOT 3a COOJBETHOCTA HA CTyHjarTa 3a OlleHa
Ha BJIMjaHWjaTa Ha MPOEKTOT BP3 JKUBOTHATA CPEIUHA O]
4JIEHOT 86 Ha 0BOj 3aKOH BO HAjMAaJIKy €JIcH JHEBEH BECHUK
JIOCTalleH Ha lellaTa TepuToprja Ha PemyOinka Makeno-
HUja 1 Ha MIHTepHeT cTpaHMIIaTa Ha OPraHOT Ha JIp)KaBHA-
Ta yIpaBa HaJUIeKEH 3a pabOTHTE 0] 00JIacTa Ha JKUBOTHA-
Ta CperHa;
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5) pemenneto ox wieHOT 87 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH €O
KO€ Ce JJaBa COIJIaCHOCT WM ce 0A0KBa 0apameTo 3a CIIpo-
BE/IyBambe HAa MPOEKTOT BO HAjMAJIKY €JCH JTHEBEH BECHHK
JOCTalleH Ha Lenata Tepuroprja Ha PemyOnnka Maxkeno-
HUja Ha VIHTepHeT cTpaHulaTa, Kako ¥ Ha orjlacHara tabia
BO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAJUICKEH 3a paboTUTe
oJ1 o0acTa Ha )KUBOTHATa CPEeJHHA U

6) MECTOTO M BPEMETO Ha OJP)KYBame Ha jaBHATA pac-
mpasa ol WieHOT 91 Ha 0BOj 3aKOH BO HajMaJIKy €AeH JHe-
BEH BECHUK JIOCTAIleH Ha IieJlaTa TepuTopHja Ha PemyOnmka
MakeioHHja 1 Ha JIOKaJHaTa panuo u TB-cranuma.

(2) o Gapame Ha cTpaHCKa JpkaBa, HHPOpPMALMKUTE O]
ctaBoT (1) Touku 2, 3,4 1 5 Ha OBOj 4iCH, CE JJOCTAITHU 32
HaJI&KHUTE OPTaHH Ha CTPAHCKATa JAp)KaBa, BO COINIACHOCT
€O rocrarnkara oz wieHoT 93 cras (1) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Kako neH kora e o6jaBeHa uHdopmaljara ce cMe-
Ta JICHOT Ha IMOCJEIHOTO 00jaByBame Ha MH(pOpMALHUjaTa,
Ha €JICH OJ] HAaYMHUTE OIpeIesHH BO cTaBOT (1) o OBOj
YJICH.

(4) MuHHCTEpOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa cpelrHa MOOIKMCKY Ke ja MPOMHIIe COAPKHHATA Ha
o0jaBaTta Ha qokyMeHTHTe 01 cTaBoT (1) Touku 1, 2, 3,4 u
5 Ha OBOj 4JIEH, KAKO U HAYMHOT Ha KOHCYJITHPamkE Ha jaB-
HOCTa 0J1 WIeHOT 91 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 91
JaBHa pacnpaBa

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE Of objlacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA € JOJDKEH Ja
00e30eu OJpKyBambe Ha jaBHA paclpaBa, HajMalKy MET
pabOTHU JieHa TP/ UCTEKYBAKBETO Ha POKOT O] WICHOT 86
cTaB (5) Ha OBOj 3aKOH I10 OJHOC Ha CTyJMjaTa 3a OLECHA Ha
BJIMjAaHHETO Ha TPOEKTOT BpP3 >KMBOTHATA CPEIHHA U 1A
00e30e11 10CTamHOCT Ha HH(POPMALIUUTE KOH 1 ce moTped-
HH Ha jaBHOCTA 3a y4eCTBO BO jaBHATa pacipasa, BO COT-
JIACHOCT €O WIeHOT 90 oIl 0BOj 3aKOH, KAaKO M Ja TH H3Be-
CTH 3[pYXKCHHjaTa Ha rparaHu (popMUpaHH 3a 3alITUTA U
3a yHampeAyBame Ha )KUBOTHATa CPEAMHA O] MOJPadjeTo
Ha KOE Ce CIIPOBEIyBa IPOECKTOT.

(2) Opranor Ha JpkaBHaTa yIpaBa Ha/UIeKeH 3a paboTH-
Te o o0nacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA MOXE Jia ja OUIOXKHU
jaBHaTa pacrpasa, JOKOJIKY Ha Hea He y4ecTByBaaT HHBECTH-
TOpPOT, JIMLIATa KO ja MOArOTBYBAJE CTyaujaTa 3a OlCHAa Ha
BIIMjAHUETO HAa IPOEKTOT BP3 XUBOTHATA CPEAUHA U BO TOj
CIy4aj € JIOJDKEH JIa ONPEICITH HOB TSPMHUH, HajMAIIKy IMeT pa-
OOTHH ZeHa Of IEHOT KOra € NPeKNHATa jaBHaTa pacipasa.

(3) OprasoT Ha Ap)kaBHATA YIIpaBa HAJUICKEH 3a paboTuTe
o071 oOnacTa Ha J)KMBOTHATa CPEAMHA BOJM 3alMCHUK O] jaBHATA
pacrpaBa BO KOj C€ HaBeIyBaaT YYECHHUIIUTE, KaKo M 3aKITydo-
LIUTE, & KOH 3aIlFCHUKOT Ce MPUJIOKyBaar creHorpadcku Oerte-
IIKH U ayJJM0 WM BHIEO 3aITHC OJ1 PacIpaBara.

(4) Opranor Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 01 00acTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH 10 MH-
BECTUTOPOT, 10 OPraHUTE HA ApKaBHATA yIIpaBa HaJIC)KHU
3a JIEJHOCTUTE Ha KO Ce OJHECYBa MPOEKTOT U A0 OpraHu-
T€ Ha ONIITHHATA, Ha rpanoT CKOIje WIn Ha OMLITHHHTE
BO rpaznot Ckorje, Ha YUELITO NoJpayje ce MpeABUIyBa 1a
ce CIIPOBEayBa MPOEKTOT, a JOCTABH IPHMEPOK O] 3aIlic-
HUKOT, 3a€JJHO CO MPUJIO3UTE, KAKO U Jia ro 00jaBH 3amuc-
HHKOT Ha CBojarta MIHTepHeT CTpaHHILa.

(5) Ha jaBnara pacnpaBa Hema ja ce pacrpasa 3a HUH-
(hopMaruTe KOU ce 3aIITUTEHH CO TIOCEOHU MTPOIIUCH.

Unen 92

Tpomionn 3a cipoBeyBame HAa MOCTANKATA 32 OlleHA
HA BJHjaHHETO HA MPOEKTOT BP3 KHBOTHATA CPEIUHA

(1) lHBECTUTOPOT € JOJIKEH J1a I'M HaJIOMECTH TPOLIO-
LIUTE 32 [OCTaNyBamke 10 W3BECTYBABECTO 32 HaMepara 3a
W3BeNlyBarhe Ha MPOCKT, ONPE/ICyBamkhe Ha 00EMOT Ha Ole-

Ha Ha BJIMjaHUETO BP3 KHUBOTHATA CPEINHA, 32 IOATOTBYBA-
€ Ha M3BELITAjOT 32 COO/IBETHOCTA HA CTY/AHjaTa 3a OlIeHa
Ha BJIMjaHUETO HA MPOSKTOT BP3 XKMBOTHATA CPEAMHA.

(2) TpomronuTe 3a OPraHU3UPABETO jaBHA paclpaBa U
3a 00e30eqyBame Ha JOCTAlHOCTa Ha MH(pOpPMAIMUTE Ha
jaBHOCTa TH HaJOMECTyBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKeH 3a padoTHTe oX 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIH-
Ha.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 01 00yacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpelfHa ja MPOIHIIyBa BHUCHHATAa Ha TPOIIOLUTE 32
CIIPOBEIYBak¢ Ha IOCTAIKATA 33 OLICHA Ha BIMjaHUETO Ha
MIPOEKTOT Bp3 JKMBOTHATA CPENMHA, KOM TH HAJIOMECTyBa
HUHBECTUTOPOT.

Unen 93

Ouena Ha MPeKYTPAaHUYHOTO BJHjaHUe BP3 KUBOTHATA
cpeaAMHA HA MPOEKTOT KOj ce cripoBe1yBa Bo Pemyfdiuka
MakeoHuja

(1) Jokonky cripoBeqyBameTO Ha MPOSKTOT OIpeeieH
COTJIACHO CO YJICHOT 77 0] OBOj 3aKOH, MOKE J1a TIPE/IU3BH-
Ka 3HAYMTENHO BIMjaHHE Bp3 €JIEMEHTUTE HaBEAEHH BO
IeHOT 76 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH, KOU C€ HaolaaT Ha TepH-
TOpHjaTa Ha Apyra Jp)kaBa, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJISKEH 3a paboTuTe 07 00jacTa Ha KMBOTHATA CPEAU-
Ha, BO COTJIACHOCT cO 0OBpckuTe Ha Pemy6Oirka Makemo-
HHja KOW MPOU3JIEryBaaT OJl paTU(QHUKyBaHUTE MelyHApOI-
HH JIOTOBOPH, HAa HaJUIE)KHUTE OPraHd Ha Taa Jp)KaBa UM
JIOCTaByBa:

- OIIUC Ha MPOEKTOT,

- uH(OpMAIMK 32 MOKHOTO BJIMjaHHE HA MPOCKTOT BP3
’KMBOTHATA CPeMHA,

- MOKaHa 3a y4eCTBO BO TIOCTAIKATa 3a OLICHA Ha BJHja-
HHUETO Ha IPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIUHA H

- pok ox 30 neHa 3a qOOHBame OATOBOp 3a Npuakame
WK 32 0J0MBabe HAa MOKAHATA 33 YYECTBO.

(2) lo mpueMOT Ha M3BECTYBAIETO 32 3aWHTEpECHpa-
HOCT 32 Y4YeCTBO BO MOCTANKara Wi M0 J0O0UBamkeTo Oapa-
BE 32 Y4eCTBO BO IIOCTAalKaTa, OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 3a paboTuTe 0/ 00acTa HAa KUBOTHATA
CpeAnHa € IOJDKEH Ha HaJUIeKHHOT OpraH Ha CTpaHCKaTa
JIp>KaBa Ja My 00e30eu eJHAKOB TPeTMaH IpH Y4eCTBOTO
BO IMOCTAIKaTa, Kako ¥ 3a IOMaIllHaTa jaBHOCT.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpP)KaB-
HaTa yrpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 07 00yacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJMHa MOOJMCKY TH TMPOMHIIYBA MOCTANKUTE O]
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH, BO COTJIACHOCT CO Have-
JIOTO Ha PEIUIPONUTET U MOCTANKUTE YPEICHH CO Mel'yHa-
POIHUTE JOTOBOPH IITO T'M patudukysaia PemyoOnnka Ma-
KeJIOHHja.

Unen 94

OuneHa Ha NPeKYIPAaHUYHOTO BJIMjaHue BP3 *KUBOTHATA
cpeANHA HA MPOEKTOT KOj ce N3BeJyBa HA TepUTOpHja
Ha Ipyra ap:KaBa

(1) Axo PenyOmuka MakenoHuja 1o0ue HM3BECTyBame
O]l HAJUISKHUOT OpraH Ha Jpyra JAp)KaBa 3a Toa JeKa Ipoe-
KTOT LITO TOYHAJI Ja ce U3BeIyBa Ha TEPUTOPHjaTa HA Taa
Jp>kaBa MOXKE Ja UMa BJIMjaHHE BP3 JKHBOTHATA CPEAMHA
BO PemyGinka MakenoHHja, OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpa-
Ba Ha/UIeXKEH 3a paboTuTe 071 00jacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA € OJDKeH BEIHAII Ja 3aloyvHe ITOCTalKa 3a OLeHa Ha
BJIMjAaHHETO Ha MPOCKTOT BP3 CIEMEHTUTE HAaBEICHH BO
yieHoT 76 craB (2) o1 OBOj 3aKOH, Ha TepUTOpHja Ha Pe-
ny6nnka MakenoHuja.

(2) [doxoiaky opraHoT HajJIeXXeH 3a pabotu o1 obnacta
Ha JKHBOTHATa CPEIMHA OIIEHH JeKa MPOEKTOT O] CTaBOT
(1) Ha OBOj WIEH MOXE Jla UMa BJIMjaHHE BP3 KHMBOTHATA
cpenuna Bo PemyOnuka MakenoHuja, BeJHAIl ITOKPEHYBa
MOCTaIKa 332 U3BECTYBamhe Ha HAIUIC)KHUOT OpraH Ha Jpy-
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rata Jp)KaBa 3a TOa, KaKo M 3a HamMepara OpraHoT Ha Ap-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a paborure o obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEIUHA, PEICBAHTHUTEC WHCTUTYLUH M 3aCer-
HarTaTa jaBHOCT Ha PemyOnmka MakenoHuja a ce BKIIydar
BO IIOCTaIKaTa 3a OLIEHAa Ha BIMjaHUjaTa BP3 >KUBOTHATA
CpenHa, MOJ| YCJIOBH M HA HAYUH TPEIBUICHU CO MPOITH-
CHTE Ha Jpyrara Jp)KaBa.

(3) lokosKy OpraHoT Ha JpKaBHATa YIpaBa Ha/JICKECH
3a paboTuTE O 00JIACTa HA )KUBOTHATA CPEIIHA WU HEKOj
JpYyT OpraH WM WHCTHTYIHja Ha PemyOnuka Makenonuja
JIO3HAAT 3a TPOEKTOT 0J cTaBOT (1) Ha OBOj WJieH, THE ce
JOJDKHU BCAHAII Ja T'0 U3BECTAT OPraHOT Ha Jp>KaBHaATa
ynpaBa HaJUIeXeH 3a padoTute ox obyacta Ha HaJBOpEI-
HuTe pabotu Ha PenyOnuka Makenonuja, koj Tpeba aa 10-
cTaBH O(QUIIMjATHO U3BECTYBaE 10 HAJUIEKHHUOT OpraH Ha
JpyraTa Jp)kaBa, co IIeJI Jla C€ OBO3MOXH y4eCTBO BO II0-
cTamnkara oji CTaBoT (2) Ha OBOj 4JICH.

XII MTHTEI'PUPAHI EKOJIOIIKY JO3BOJIN 3A PA-
BOTEBE HA MHCTAJIALIMUTE KONLITO BIIMJAAT
BP3 XXIBOTHATA CPEJJUHA

Ynen 95
Onuwra ogpeada

(1) AKTUBHOCTUTE Ha HOBHTE MHCTAJALUH WJIM 3HAYM-
TEJIHUTEC MPOMEHU Ha MOCTOCYKHTE, KOM T'M OIpeleyBa
Brnanara Ha PenyOnuka Makenonuja, MOXaT Ja ce BpLiar
caMo I0 MPETXOIHO NOONEHA MHTETpUpaHa eKOJIOIIKA 103~
BOJIa OCBEH, aKo:

- MHCTaNanyjara ce AeuHUpa Kako MoCcToeUKa CIopes
4YJIeHOT 5 Touka 17 0J1 OBOJ 3aKOH BO KOj CJIy4aj ce mpuMe-
HyBa WIeHOT 134 o1 0BOj 3aKOH U

- OIepaToOpOT Ha MHCTANAlMjaTa Koja 3alo4HyBa O pa-
6ota mipen 31 gexemBpu 2009 roguHa OMTydNIT 1a TIOTHECE
Gapame 3a 03BOJIa 32 YCOTTIaCyBamke CO ONEPATHUBEH IUIAH,
BO COTJIACHOCT CO BPEMEHCKHOT pacropes oja wieHoT 135
ctaB (5) Ha 0BOj 3aKOH U co ojpeadure ox [naBata XIV Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Jo3Bonara ox craBot (1) Ha 0BOj WJeH ce u31aBa
Kako A-MHTerpupaHa €KOJOIIKa J03BOJa, KOja ja M31aBa
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
oOnacra Ha )KMBOTHATa cpeluHa Wik b- nHTErpupaHa exo-
JIOUIKa JI03BOJIA, KOja ja M3/1aBaaT OMIUTHHATA WX IPajioT
Ckomje, CorylacHO co WiIeHOT 123 o/1 0BOj 3aKOH.

1. A-uHTerpupaHa eKoJI0UIKa J03B0JIa
Yien 96
Bapame 3a A-MHTErpHpPaHa eKOJIOUIKA 03B0JIa

(1) bapameTo 3a noOuBame Ha A-UHTErpUpaHa eKOJIO-
IIKa J03BOJIa C€ JOCTaByBa JO OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa.

(2) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelyHa I'M NpOIUIIyBa GopMmara U COIpXKHUHATA Ha
GapameTo of cTaBoT (1) Ha OBOj 4JI€H, KAKO U HAYWHOT Ha
KOj ce TMOAHeCyBa 0apameTo M JOKyMEHTallHjaTa Koja ce
IIPUIOAKYBa KOH 0apameTo off cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(3) 3a uzpaborka Ha GapameTO M TEXHUYKHOT JIEN Of
JOKyMEHTAIHjaTa O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, ONepaTopoT
MOXe€ J1a aHTXHUPa HajMaJIKy efeH ekcnept ox Jlucrara Ha
EKCIIEPTH 32 MHTETPUPAHU SKOJIOIIKH JO3BOJIH, KOj OIrO0-
BOpa 32 HUBHHOT KBAJIUTET.

(4) Opranor Ha Ap)kaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0J] 001aCTa Ha KUBOTHATA CPEIUHA YCTAHOBYBA U BO-
i Jlucra Ha eKCIIepTH 32 MHTETPUPaHH eKOJOUIKH J03BO-
.

(5) Excnept ox craBoT (3) Ha OBOj 4WieH MOXe J1a Ouze
cexoe (PM3UUKO JIMIIE KOE I'M UCIIOJIHYBA CJIEIHUBE YCIOBH:

- UMa TEeXHHYKO IO3HABAalkE HAa EKCIEPTCKO HUBO O]
obnacTa Ha >KMBOTHAaTa CpPEIMHA, CTEKHATO CO BHCOKO
oOpa3zoBaHHe Of 00JacTa Ha IPHUPOJHUTE M TEXHUUKHUTE
HayKH, Kako M cOo 00yKa H

- UMa HajMaJKy IeT TOJUHU PabOTHO UCKYCTBO BO CO-
oJIBeTHaTa OO0JIACT 32 KOjaIlToO ce BKIy4yBa BO JIucrara Ha
eKCIIePTH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTHuTe 0j obJiacTa Ha KHBOT-
HaTa CpeiNHa T'H MPOITHIIYBa JOTIOIHUTEIHATE KPUTEPUY-
MH, HAYWHOT, MOCTANKaTa ¥ HaZOMECTOKOT Ha TPOIIOLHTE
Ha BKJIy4yBame U UCKIydyBame oA Jlucrara ox craBot (3)
Ha OBOJ YJICH.

Ynen 97

HocTranyBame co 6apameTo 3a A-MHTerpupaHa
€K0JIOLIKA 103B0J1a

(1) Bo pox ox 15 nena ox AeHOT Ha IpueMOT Ha Oapa-
KBETO Of] WICHOT 96 Ha OBOj 3aKOH OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 32 pabOTHTE Ol 00JIacCTa Ha )KUBOTHATA
CpeIMHa, CO 3aKIYYOK ONMpPEeaeTyBa CO KO OJ IOJATOLUTE
HaBEJICHH BO MPOIHUCOT O] WieHOT 96 craB (2) Ha 0BOj 3a-
KOH Tpeba Ja ce IONONHM 0apameTo M BO 3aBHCHOCT OJ
BUJIOT Ha HEJOCTAaTOLUTE W OCTAITHOCTAa HAa IOAATOLHTE,
orpeJieNyBa POK 3a JAONOJHYBamke Ha 0apameTo KOj HE MO-
e Jja OGuje MOKpaToK of 15 neHa ol I€HOT Ha MPUEMOT Ha
3aKJIy4OKOT.

(2) lokoJKy OpraHoT Ha JpKaBHATa YIpaBa Ha/JICKECH
3a paboTHuTe 0/ 00jacTa Ha XKHUBOTHATA CPEJHHA HE IO JI0-
HEce 3aKJIy4oKOT ol cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, pOKOT IO-
TpeOeH 3a n3aaBame Ha A-MHTErpHpaHara Jo3Bojia 3aroy-
HyBa Jla Te4e O ICHOT Ha JOCTaBYBAKkETO HA 0apameTo.

(3) Hokosnky GapaTenoT HE IMOCTand BO COIIACHOCT CO
3aKJIY4OKOT OJ CTaBOT (1) Ha OBOj 4YICH, OPraHOT Ha Jp-
»KaBHaTa yINpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTure on obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA CO pelieHue ro oTdpia dapameTo Ka-
KO HEKOMILJIETHO.

(4) Tporue pemiennero ox craBot (3) Ha 0BOj 4ieH Oa-
paTeroT Moxe Aa mojaHece kaiba 1o Komucujata Ha Bra-
nata Ha PemyOnuka MakeZjoHHja 3a pelllaBambe Ha yIpaB-
HUTE PabOTH BO BTOpP CTENEH OJ 00JIaCTa Ha YKMBOTHATA
CpenuHa, BO POK 0 15 1eHa of ICHOT Ha NMPUEMOT Ha pe-
MICHUETO.

Ynen 98
YcorsiacyBame BO BpcKa co fapameTo

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa yIpaBa HaJUIeXeH 3a pado-
TUTE 0] 00TacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH, BO POK
o[ meT paboTHM JieHa, ja JOCTABH IO €IeH NPHMEPOK O
KOMILIETHOTO Oapame 110 KOCIITO Ce IIOCTAIyBa, JI0:

- OpraHOT Ha Jp)KaBHaTa yIpaBa HaUIeKeH 3a paboTH-
Te o1 061acTa Ha 3APAaBCTBOTO,

- OpraHMTe Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIC)KHH 33 aKTUB-
HOCTHTE KOM OW ce Bpleliec BO HHCTalalujata (BO HaTa-
MOIIIHHOT TEKCT: APYTHTE HAJUIS)KHH OPTaHu) U

- onutuHaTa wiK rpanot CKolje Ha YHelTo rnojapayje
ce U3BelyBa HHCTANAIH]aTa.

(2) OpraHnor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTE 0J] 00J1acTa Ha JKMBOTHATA CPEANHA € JIOJDKEH, BP3 OC-
HOBa Ha HUBHO MHCMEHO 0apame, J1a TO I0OCTaBU 0apameTo
U JI0 37py’KeHHjaTa Ha TpafaHd OCHOBAHH 3apaly 3allTHUTa
U yHanpeayBame Ha )KUBOTHATa CPeIUHA.

(3) Opranure Ha apxaBHATa yrpasa oj cTaBoT (1) anu-
Her | ¥ 2 Ha OBOj WIEH UMaaT CBOjCTBO HA YYCCHHUIIM BO
[IOCTaNKaTa, KOW C€ YCOIJacyBaaT BO BPCKa CO 3aJ0JIKH-
TEJIHUTE WU JIOTIOJHUTEIHUTE YCJIOBH IITO Tpeba na Ounar
COApKaHH BO A-MHTETpUpaHaTa eKOJIOIIKa J03BOJIA, a Ce
BpPLIAT KOHCYJITALMK CO OMIITHHATA WiIH rpafot Ckorje ox
cTtaBoT (1) anuHeja 3 Ha 0BOj WIEH U CO 3ApY)KEHHjaTa Ha
rpafaHu of cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH.
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Ynen 99

Oo0jaByBame Ha OapameTo 3a A-UHTerpUpaHaTa
€KOJIOILKA 103B0JIa

(1) Bo pok ox cenym nieHa oJ] IEHOT Ha IPUEMOT Ha Oa-
pameTo, OpraHoT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pa-
6oTHTe 01 001aCTa HA )KUBOTHATA CPEANHA € JOIDKEH J1a TO
o0jaBu OapameTo BO HajMAJIKy €1EH JHEBEH BECHUK J0CTa-
NeH Ha lenara TeputopHja Ha PemyOmuka MakenoHuja u
Ha cBojara VHtepHer crpanuna. O6jaBata BO JAHEBHHOT
BECHHK € Ha TPOILIOK Ha 0apaTesioT Ha A03BOJIATa.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeJuHa ja IPOIMIIyBa COApP)KUHATA Ha objaBaTa OX
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

(3) Opranor Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0/ 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA € JIOJDKEH, BO POK
ol 15 neHa on IeHOT Ha 00jaByBamETO Ha OapameTo, ja i
00e30eu Ha jaBHOCTa MPHCTAIl 10 AOCTAIHUTE HHPOpMa-
UK NOTpeOHU 32 0POpMyBame Ha MHUCJICHATa U Ha CTaBO-
BUTE, BO COIJIACHOCT CO 0JIpe0UTe 01 OBOj 3aKOH.

Ynen 100

IIpaBa u 06BpckM Ha onTHHATa U rpaaoT Ckomje
BO OJJHOC Ha 0apameTo

(1) I'pagoHa4yanHUKOT HA ONMLITHHATA U pajJOHaYal-
HUKOT Ha rpagot Ckomje ce A0JKHH BO pok oxa 30 neHa
o]l IpueMoT Ha 0apameTo, Koe UM € JOCTaBeHO BO COT-
JacHOCT co uneHoT 98 craB (1) oJ 0BOj 3aKOH Ha opra-
HOT Ha JpKaBHATa ympaBa HaJJIeXEH 3a padoTUTE Of
o0jacTa Ha )KUBOTHATa CpeJUHa Aa My JOCTaBaT MHUCIE-
B€, BO NUCcMeHa GpopMa, BO OAHOC Ha HABOJUTE COAPIKa-
HU BO 0apamero.

(2) Opranor Ha ApkaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE Off 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA € JOJDKEH, BP3 OC-
HOBa Ha IUCMEHO Oapambe, Ha I'paJOHAYATHHKOT Ha OI-
IITHHATA ¥ TPaJIOHAvaIHIKOT Ha TpanoT CKorje, BO POK 01
15 nena, fa UM 'y JOCTAaBU WM A2 UM I'M HAaIIPaBH JOCTAIl-
HU cuTe nHPOpPMALUK MOTpeOHH 32 0hopMyBame Ha MHC-
JeweTo oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH.

(3) Poxor notpebeH 3a nocraByBame Ha MHGOPMALUU-
Te Of CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH HE CE€ BKIydyBa BO POKOT
YTBpZCH BO cTaBOT (1) 071 OBOj 4JICH.

(4) T'pagoHayaIHUKOT Ha OMIITHHATA M TPaJOHAYAITHU-
KOT Ha rpajot Ckorje, BO paMKUTe Ha POKOT 0f cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, MOXKaT Ja OpraHM3HMpaaT jaBHA paclpaBa BO
BpCKa CO 0apameTo, Ha HAUMH U BO IOCTAaIKa yTBPACHU BO
CTaTyTOT M CO JPYTHTE aKTH Ha ommrtHHata U CTaTyToT Ha
rpagot Ckorje.

(5) Hdokonky rpaaoHA4YaTHUKOT HA OMIITHHATA W Ipa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha rpanot Ckomje BO pokoT ox cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH He TH JI0CTaBaT MICMEHUTE MHCIIEHA, CE CMe-
Ta Jieka HeMaat 3a0elIeIIKy 110 0apameTo.

Unen 101

ITocTranyBame co 0apameTo BO CiIy4aj HA MpeKyrpa-
HUYHM BJIMjaHHja KOra HHCTAJalUjaTa e HA
TepuTopuja Ha PenyOinka Makegonuja

(1) Kora opraHoT Ha IpxaBHaTa yIpaBa HaJUIEKEH 3a
paboTuTe oI 00iacTa Ha KMBOTHATa CPEIHHA, BP3 OCHOBA
Ha COAPKMHATA Ha 0apameTo, OLEHH AEKA BPLICHETO Ha
AKTUBHOCTH BO MHCTAJIAIMHTE 32 KOM ce 6apa A- HHTErpH-
paHa EeKOJIOIIKA J03BOJIA MOXKAT Jla NMpEeIu3BHKAaT Hera-
TUBHU BJIMjaHHja BP3 JKUBOTOT M 3/paBjeTO Ha JIyleTO U
Bp3 JKMBOTHATa CPE/MHA HAa TCPUTOPHjaTa HAa Apyra apxka-
Ba, BO COTJIACHOCT CO OOBPCKHTE KOHM IMPOM3JIEryBaaT OJ
Mel'yHapOJHUTE JIOTOBOPH KOW TW patudukyBana Pemy0-
nvka MakeJoHHja, Ha HA/UIC)KHUTE OPTaHU Ha Taa Jp)kaBa
UM JIOCTaBYBa:

- OIIUC Ha aKTUBHOCTA,

- nHGOPMAIMU 332 MOXKHOTO BIMjaHME Ha MHCTaJlallMja-
Ta BP3 )KMBOTHATa CPE/IMHA,

- IOKaHa 32 yYeCTBO BO ITOCTANKaTa U

- pok on 30 neHa 3a noOHBame OArOBOp 3a Npuakame
W 32 0JI0MBabe HA MOKAHATA 33 YYECTBO.

(2) lo mpueMOT Ha W3BECTYBAIETO 3a 3aWHTEpECcHpa-
HOCT 32 Y4YeCTBO BO MOCTANKara Wi M0 J00UBamkeTO Oapa-
BE 332 Yy4eCTBO BO IIOCTAalKaTa, OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a padoTHTe 0ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeanHa € JOoJDKEH Ha HAJUIe)KHHOT OpraH Ha Apyrarta ap-
*KaBa Jja My 00e30e11 eJHAKOB TPEeTMaH, KaKo U 3a JoMalll-
HaTa jJaBHOCT.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpPKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe o1 00acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeiuHa MOOJMCKY T'M MPOMHIIYBA MMOCTANKUTE O]
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WJIEH.

Unen 102

IMocTanmyBame co 6apameTo BO CJIy4Yaj Ha MpeKyrpa-
HUYHM BJIMjaHHja KOra HHCTAJalUjaTa e HA
TepUTOpPHja HA Ipyra ap:KaBa

(1) Moxonky opraHoT Ha JpkaBHATa yIpaBa HaJUICKEH
3a paboTUTE O/ 00JacTa HAa )KUBOTHATA CPEHHA J00HE U3-
BECTyBame O] Jpyra Ap:kaBa 3a MOKPEHATa IOCTAIKa 3a
U37aBambe 103B0JIA 33 HHTETPUPAHO CIPEUyBambe U KOHTPO-
Jla Ha 3araJlyBambeTo Ha UMHCTalallyja Yujamro pabora Ou
MOJXeJia Jla MMa HETaTHMBHU BIIMjaHHMja BpP3 JKUBOTOT U
3[[paBjeTo Ha JIyI'eTO U BP3 )KUBOTHATA CPEMHA HA TEPUTO-
pujata Ha PenyGiuka MakenoHuja, TOj € HOJDKEH BEIHAIIL
Jla CIpoBeje IOCTAalKa 3a OlleHa Ha 3acerHarocra Ha Pe-
ny6nuka MakenoHuja on paboTaTa Ha TakBaTa MHCTaJalld-

ja.

(2) Jokonky opraHoT Ha ApXKaBHATa yIpaBa Ha/JIeKeH
3a paboTuTe 0/ 00acTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA OLICHH Jie-
Ka MHCTanangjara of craBoT (1) Ha OBOj 4JieH MOXe Ja
MMa HETaTUBHU MOCIIEIUIN 110 )KUBOTOT U IO 37paBjeTo Ha
JyreTo W Ha J)KUBOTHATa CPEIMHA Ha TepuTopHjaTa Ha Pe-
ny6nuka MakenoHuja, Toj BeJHAI TO U3BECTYBA HaAJIEXK-
HHUOT OpTaH Ha Jpyrara Ip)aBa 3a HamepaTa, OPraHoT Ha
JIp’KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a pabdoTuTe 07 objacra Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA, PEICBAHTHUTE UHCTHTYIIMH U 3aCer-
HaTaTa jaBHOCT Ha PemyOmika MakenoHMja 1a y4ecTByBa-
aT BO IIOCTAIKaTa Ha HM3JaBame J03BOJIA 33 MHTEIPHPAHO
CIpedyBambe M KOHTPOJNA HA 3aragyBambeTo, HA HAYHH U
TOJ] YCIIOBH MPEIBUIICHN CO MPOIUCUTE Ha Taa IprKaBa.

(3) Jokonky opraHoT Ha ApXaBHATa yIpaBa Ha/JeKeH
3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA HIIH HEKO]
JpyT OpraH WIM WHCTHTyIHWja Ha PemyOinka MakenoHuja
JTO3HAAT 3a MHCTAJAlMjaTa of cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH, THE
ce JIOJDKHM BEAHAII J1a TO U3BECTaT OPraHOT Ha Ap>KaBHATA
yIpaBa HaJJIKEH 32 pabOTHTE Ol 00JacTa Ha HaJBOpEI-
HuTe pabotu Ha PenyOinka MakenoHuja, koj Tpeba aa 0-
cTaB O(QUIIMjaITHO U3BECTYBakE 10 HAJUICKHHOT OpraH Ha
Jipyrata JpxaBa, co 1€ Jia C€ OBO3MOXKH Y4eCTBO BO IIO-
cTankara off CTaBoT (2) Ha OBOj UJICH.

Ynen 103
IMogHecyBame MHUCJIEHa BO BPCKa €0 6apameTo

(1) Bo pox oz 30 nena o o6jaByBameTo Ha OapameTo,
3acerHarara jaBHOCT MO)KE J1a TH JOCTAaBH CBOUTE MHCIICHa
Y CTaBOBH BO ITUCMEHa (opma.

(2) Ipu m3roTByBameTo Ha A-MHTErpHUpaHaTa €KoJo-
IIKa JI03BOJIa, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa Ha UISKEH 3a
pabotute o1 0061acTa Ha )KMUBOTHATA CpPEHA HE € 00Bp3aH
Jla TH 3eMe TPEIBUT MHUCIICHhaTa TOCTABEHH 10 UCTEKOT Ha
POKOT yTBpAIeH BO cTaBOT (1) 071 OBOj UJICH.

(3) Opranor Ha npxaBHaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE Of objlacTa Ha JKMBOTHATa CPeAUMHA € IOJDKEH BO
00pa3IoKeHneTo Ha A- MHTerpUpaHaTa eKOoJIOIIKa J03B0JIa
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Jla HaBeJe KOW O] MUCJIECHATa U CTABOBHUTE JOCTABEHH O
jaBHOCTa ce 3eMEHH NPEABH[, a KOM HE C€, KaKO U MPHYH-
HUTE 32 Toa.

(4) Ha Gapame Ha 3acerHarara jaBHOCT, HHBECTUTOPOT
€ JIOJDKEH J1a OpraHu3Mpa jaBHa pacrpasa BO POK O] JeceT
JIeHa M0 UCTEKOT Ha POKOT o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeIMHA TH MPOIHIIyBa HAYMHOT U IMOCTANKaTa 3a
OpraHM3Upambe Ha jaBHATa pacipana.

(6) Opranor Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE OZ O0JlacTa Ha JKMBOTHATA CpeJuHa ja MHPOpMHUpa
ommuTHHATa Wik rpanot Ckorje 3a 00BpcKara Ha HHBECTH-
TOPOT J1a OpraHM3MpPa jaBHA pacrpasa o Oaparme Ha 3acer-
HaTaTa jaBHOCT.

Ynen 104

Hayuno-texunuka Komucuja 3a najaoopu
JOCTANTHH TEXHUKH

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 01 00sacTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeauHa ¢opmupa HayuyHo-TeXHHMYKa KOMHCHja 3a
HajnoOpuTe NOCTAHU TEXHUKHU 3apaly OIpe/eilyBame 3a
HajI00pH OCTAITHH TEXHUKH BO A-HHTETPUPAaHHUTE EKOJIO-
IIKX T03BOJIH.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeanHa Bo Komucujara ox craBoT (1) Ha 0BOj wieH
Ha3Ha4yBa UCTAKHATHU €KCIEPTU BO 001acTa Ha TEXHHUKATa,
€KOHOMHjaTa U XXMBOTHATA CPEMHA.

(3) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0O/ o0JjacTa Ha XMBOTHATA CPEJMHA ja KOHCYJITHUpA
Komucujara ox craBor (1) Ha 0BOj uJieH, 110 noTpeoda.

(4) Tlo mpemyor na Komucujara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJAU CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA
yIpaBa HaJJeKEH 3a paboTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpeanHa, TOHeCyBa porpama 3a padora Ha Komucujara.

(5) Mo npenyor na Komucujara ox craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH, OpraHOT Ha Jp>KaBHATa yIIpaBa HaJUIeXkKeH 3a paboTu-
Te 0J 0bNlacTa Ha KHMBOTHATA CPEIUHA TH YTBPIYBa Hajl0-
OpuTe JOCTalHU TEXHUKHW 3a PemyOiuka MakenoHuja
YTBPIEHU CHOPEA OJJICTHU CEKTOPH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa cpelHHa ' NPOIMIIYBa NOOIUCKUTE YCIOBU KOU Tpe-
0a 1a ru ucrmoyHAT wieHoBuTe Ha Komwmcujara ox cTaBoT
(1) Ha oBOj uJieH.

Unen 105

Pok 3a n31aBame Ha A-HHTerpHpPaHa eKOJIOIIKA
A03B0J1a

(1) Opranor Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE Of O0JlacTa Ha KMBOTHATa CpelMHa M3/1aBa A-HHTe-
rpUpaHa eKOJIOIIKa JI03BOJIa BP3 OCHOBAa Ha CTaBOBHUTE M
MHCJIEHATa JOCTaBeHU corjacHo co wieHnoBure 100, 101 u
103 Ha 0BOj 3aKOH, BO pok ox 60 JeHa OJ UCTEKOT Ha Po-
KOT yTBpAeH Bo uieHotT 103 cras (1) ox 0BOj 3aKoH.

(2) Bo cnyu4aj xora 0apameTo ce 0JJHeCyBa Ha OCOOCHO
KOMIUIEKCHH CJly4aH, OPTaHOT Ha Ap)KaBHATa yrpaBa Hajl-
JIOKEH 3a paboTHTE Of 00NacTa Ha >KMBOTHATA CPEIHMHA
MOJe J]a TO MPOJIOJKHA POKOT oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj uJIeH,
HO He nopouiro o 30 neHa, 3a MTO € JOJKEeH MUCMEHO Jia
ro u3BecTH OaparelioT Ha A-MHTETpHpaHaTa EKOJIOIIKA
JI03BOJIAa M JIa TH OOpa3IoKH MPUIMHHUTE 32 MPOIOIIKYBa-
BETO.

(3) Ako mpu mocramyBameTo CO 0apamETO Ol WICHOT
96 Ha 0BOj 3aKOH, BP3 OCHOBa Ha CTaBOBUTE M MHUCIIEHATA
JocTaBeHH BO coryiacHocT co wieHoBute 100, 101 u 103 ox
OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a
paboTuTe 0 001acTa HAa )KUBOTHATA CPEAMHA YTBPIH JeKa

ce MOTPeOHU [OIMOJHHUTENHHU IOAATOLH, CO 3aKIY4OoK ja
MPEKUHYBA MOCTAIKATA U OMPEICTyBa POK, KOj HE MOXKE 1a
Oue mokpaTok o 15 AeHa oJ IEHOT Ha MPUEMOT Ha 3aK-
JIyY4OKOT, BO KOj Oapareior Ha A-WHTerpupaHara eKoJo-
1iKa Jo3Bosia Tpeda J1a Iy 10CTaBH MOTPEOHHUTE MOAATOLH.

Unen 106
OnouBame 1a ce u3aaje J103B0oJia

(1) Opranor Ha apkaBHATa yIpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTE 0J1 00JacTa Ha XKMBOTHATA CPEANHA HOCH PELICHUE CO
KoewmrTo ce oTdpia GapameTo, aKo:

1) HAYMHOT Ha KOj ce IMpejylara Jia ce BPIIAT aKTUBHO-
CTUTC MOXC Ja NMPECAN3BHUKA IITETHU IMOCICAULIA BP3 3ApaB-
jETO M )KUBOTOT Ha JIyeTO U BP3 JKMBOTHATA CPEIHHA;

2) M0CTaBEeHOTO Oapame He € BO COTJIACHOCT CO OBOj U
CO JIPYT 3aKOH M IPOMUCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha HHUB,

3) MpeayioKEeHUTe TEXHUKU 32 BPLICHE HA aKTHBHOCTA
Ha WHCTaNaIMjaTta He Ce BO COTJIACHOCT CO HajA00pHTe J10-
CTAIlHU TEXHUKU NpU(aATEeHH COrIacHo co wieHoT 104 cTtaB
(5) on 0BOj 3aKOH, 32 COOABETHHOT MHIyCTPUCKU CEKTOP
BO KOj TIpUIIara HHCTaJIanujaTa u/mim

4) omepaTopoT HE TH JOCTaBHUJ MOTPEOHHUTE TOAATOLN
Ha HAYUH U BO POK OMPENENICH CO 3aKIyYOKOT O YICHOT
97 craB (1) Ha O0BOj 3aKOH, @ BO COTJIACHOCT CO WICHOT 97
ctaB (3) 071 OBOj 3aKOH.

(2) Omneparopor MoOXe Ja MogHEcCe kKajldba MPOTHB pe-
nieHueTo o cTaBoT (1) Ha oBoj wieH 1o Komucujara Ha
Bnamata Ha PemyOnmka MakenoHdja 3a peliaBambe Ha
yIIpaBHUTE PabOTH BO BTOP CTENEH OJ1 00J1aCTa Ha JKUBOT-
HaTa cpelrHa BO POK 0 15 IeHa o mpueMoT Ha pelieHue-
to. JKanbara He ro OAJI0KyBa U3BPIIYBAHETO HA PEIICHHE-
TO.

Unen 107
Coap:xuHa HAa A-HHTErPHPAHATA €KOJIOUIKA 03B0JIa

(1) A-uHTerpupaHara €KOJIOIIKA J03BOJIa CE 3aCHOBA
Ha MPUMEHA Ha Haj00pHTe JOCTAITHU TEXHHUKH.

(2) A-uHTerpupaHara €KOJOIIKa 103B0JIa 0COOCHO CO-
JIPKH MOJATOIM 33 OMEpaTopoT W MHCTajauujata, Kako H
3aJI0JKATETHN YCIOBH KOU CE OJHECYBaaT Ha TPAHUYHUTE
BPEIHOCTH HAa SMUCHUTE, MEPKHTE 3a 3aIITUTa Ha OIJCI-
HHUTE MEJUYMHU U 00JIaCTH Ha KMBOTHATa CpeAWHA W HauH-
HOT Ha BpIICH¢ Ha MOHUTOPHHT O CTpaHa Ha OMepPaTopoT
Ha WHCTaJanujara.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp:KaB-
HaTa yIpapa HaJUIeKeH 3a paboTHTe 0/] obsiacTa Ha )KHBOT-
HaTa CpelrHa MOOIICKY ja MPOMHUIIyBa CoapXKUHaTa, (Gop-
Mara, Kako U ITOCTAIKaTa 3a u3/1aBame Ha A- HHTErpHpaHa-
Ta eKOJIOIIKa JI03BOJIA.

(4) lpu m3paBameTo Ha A-MHTErpHpaHa €KOJIOLIKa
JI03BOJIA, OPTaHOT HA Jp)KaBHATA yIpaBa HA/JIeXKeH 3a pa-
6oTHTe 0 001aCTa Ha )KUBOTHATA CPEUHA 3a0JDKUTEIHO
BOJIM CMETKa 3a:

- TIPUPOJIATa U 3a BUJIOT HA aKTHBHOCTA KOjaluTo Tpeda
Jla ce BPIIM BO MHCTAaAllUjaTa,

- cocTojbara Ha )KMBOTHATA CPEIMHA Ha JOKAIMjaTa Ha
KOjallTo € CMECTeHa HWHCTAJAaIujaTa,

- Oapamara 3a 3allITUTA Ha )KUBOTOT U 37IpaBjeTo Ha Jy-
feTo 1 Ha )KUBOTHATA CPEJNHA TPOMHUIIIAHH CO 3aKOH,

- “HpOpPMALUKTE COIPKAHK BO CTYAUjaTa HIH BO U3Be-
LITAjOT 3a OICHA Ha BJIMjaHHjaTa HA MPOEKTOT BP3 KUBOT-
HaTa cpeluHa, TOKOJIKY [IOCTOjar,

- CTABOBHTE U MHUCIICHATA JOCTABEHH BO COTJIACHOCT CO
ynieHoBuTe 100, 101 u 103 o1 0BOj 3aK0H U

- Haj10OpHTE TOCTAITHA TEXHHUKH.

(5) I'pannuHNTE BpEIHOCTU HA EMHCUMTE 33 CEKOja OJf
MHCTATAIMUTE COTIIACHO CO CTaBOT (2) Ol OBOj WIEH, KaKO
U IPYTUTE YCIOBH BO A- MHTEIpHpaHaTa eKOJIOMIKA JI03BO-
Jla ce yTBpIyBaaT BP3 OCHOBA Ha IPHMEHaTa Ha Hajao0pH-
T€ JOCTAITHU TEXHHKH.
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(6) I'pannuHKMTE BPEAHOCTH HA EMHCHUUTE O]l MHCTAJIa-
I[1jaTa IITO ce€ YTBPAYBaaT BO A-UHTErpupaHaTa eKoJIOIIKa
JI03BOJIa HE cMear Ja OMjaT MOBHCOKH OJ1 NPOIHUIIAHUTE
TPAaHWYHU BPEIHOCTH Ha EMUCHUTE.

(7) Hokonky co mpuUMeHaTa Ha HajaqoOpUTe AOCTAITHU
TEXHUKW HE MOXAT Jja Ce IOCTUIHAT IPOIUIIAHUTE Tpa-
HUYHH BPEJHOCTH Ha HMHCHHTE, ONIEPaTOPOT € JOJDKEH Ja
npe3eMe JOTOJHHUTETIHH MEPKH CO KOHM CE€ OBO3MOXKYBa
TOA.

(8) Bp3 ocHoBa Ha TpaHUYHUATE BPETHOCTH HA EMHCHH-
Te YTBPICHW BO A-MHTErpHpaHaTa eKOJIOIIKa I03BOJIa,
MpeKy NpUMEHaTa Ha HajaqoOpUTE NOCTAHU TEXHUKH W
COTJIACHO CO JIOKAJTHUTE Ieorpad)CKH M XUIPOMETEOPOIIO-
KK yCJIOBH, OMEPaTOPOT € JOJDKEH Ja TH 33/10BOJIM CTaH-
JlapAUTE Ha 3alITUTA HA )KUBOTHATA CPEJMHA U 1a IO cIIpe-
YH WK J1a TO HAMaJlu, 10 HajMala MOXKHA Mepa, peKyrpa-
HUYHOTO BJIMjaHKE BP3 )KUBOTHATA CPEIHHA.

(9) I'panuuHMUTE BPEJHOCTH HA EMUCHUTE IITO CE YTBP-
JlyBaaT BO A- HMHTErpHpaHaTa €KOJIOLIKA JI03BOJIa Ce IpH-
MEHYBaaT Ha MECTOTO KaJe IITO eMHUCHUTE H3JIETYBaaT OJ
UHCTajlalyjaTa, a MOXar Jja ce OoIpezelyBaaT U Kako Maca
U KaKo KOHLIEHTpallyja.

(10) Joxonky eMucHHTE C€ UCITYIITaaT HHAUPEKTHO BO
MOBPLIMHCKA BOZA, IPU YTBPAYBAaHETO HAa TPAHUYHUTE
BPEHOCTH Ha €eMUCHHTE BO A- HHTErpHUpaHaTa €KOJIOIIKa
JI03BOJIA, CE 3eMaaT MpeaBHI U e(EeKTUTE O] MOCTPOjKHUTE
3a IPEYHUCTYBAkE HA OTIIAHUTE BOIH.

(11) MuHuCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrpasa Ha/iJIe)KeH 3a paboTuTe o1 00acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeAMHA I'M NPONHMIIYBAa CYNCTAHIWUTE U HUBHUTE
IpaHUYHH BPEIHOCTH Ha EMUCHU KOM C€ yTBpAyBaar co A-
HMHTErpUpaHaTa eKoJIoIIKa JJO3BOJIa.

(12) HauproTr Ha A-mHTerprpaHaTa eKOJIOMIKa JTI03BOJIA
My ce J0CTaByBa Ha onepaTopoT. OnepaTopoT MOXe Aa I'd
JIOCTaBU CBOMTE 3abelelKd BO PoK of 14 neHa ox AE€HOT
Ha IPUEMOT Ha HAIPTOT Ha J03BOJIATA.

(13) HaupToT Ha A-MHTErprpaHara eKoJIOIIKa J103B0oJIa
ce 00jaByBa 3a jJaBHOCTa HAa HAYMH IPOINUIIAH O CTpaHa Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa. JaBHOCTa MOXKE€ Jla I'M JOCTaBH CBOUTE 3abele-
IIKA BO POK ox 14 neHa ox 00jaByBameTO Ha HALPTOT Ha
JI03BOJIATA.

Wiren 108
HN3pnaBame HA A-MHTErpHpPaHa €KOJIOLIKA 103B0J1a

(1) Opranor Ha Ap»kaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0/ 00JIacTa Ha )KMBOTHATA CPEJHHA JOHECYBa pelle-
HHUE CO KOoe ce u37aBa A- HHTErprUpaHa eKOoJIOIKa 103B0JIa
BO KO€ Cce HaBeqyBaaT YCIOBHUTE 3a paboTa Ha MHCTaJaly-
jaTta co A-MHTerpupaHa eKoJoIlIKa JI03BOJIa.

(2) Hoxpaj onepaTopoT, IO e1eH MPUMEPOK O JO3BO-
Jlata ce JIOCTaByBa M IO OPTaHHTE Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKHH 3a paboTHTE 0/ 00JIacTa Ha TPAHCIIOPTOT U BP-
CKHUTE, 3€MjOZEICTBOTO, IIIyMaPCTBOTO U BOAOCTOIAHCTBO-
TO, 3APABCTBOTO M €KOHOMHjaTa, a elleH MPUMEPOK ce 3a-
npKyBa 3a Perucrapor Ha A-MHTETpHpaHU E€KOJIOIIKH J03-
BOJIH.

(3) HagnesxxauoT opran HeMa jfa u3Aajie J03Boja 3a pa-
0oTa Ha MHCTajalujaTa 3a Koja ce NpudaByBa A-HHTErpHU-
paHa eKoJIoLIKa JI03BOJa, JOKOJKY OIEpaTropoT He My ja
JIOCTaBU A-MHTErpHpaHaTa eKOJIOUIKA J03BOJIA.

(4) 3a mHCTaNMAaNUUTE 32 KOU € 33/I0JDKUTENIHA OIIeHA Ha
BJIMjaHUjaTa Bp3 KMBOTHATA CPEIMHA, A-MHTETpUpaHa eKO-
JIOLIKa JI03BOJIa MOXKE Jla C€ M3/1ajle CaMo IO HPETXOIHO
JIOHECEHO peIleHne, BO COTIacHOCT co wieHoT 87 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) XKanba mpotus perieHuero on ctaBoT (1) Ha OBOj
JIeH MOXe Ja Ce MOJJHECE O] CTpaHa Ha 3aCerHaTH IPAaBHU
1 (DU3UYKHK JIHIA, KAaKO U OJ1 3/IpY’KeHHja Ha rparaHu OCHO-
BaHU 3apajii yHANPENyBamke U 3aIUTUTA HA )KUBOTHATA Cpe-
nmuHa, 1o Komucujara Ha Brnagara na Peny6nuka Maxkeno-

HUja 3a pellaBambe Ha yNpaBHUTE pabOTH BO BTOP CTENEH
on obnacra Ha )KMBOTHATa cpeinHa, BO pok oz 30 aeHa of
o0jaByBameTO Ha peuieHuero. JKambara He TO OAJOXKYBa
W3BPLIYBAKETO HA PELICHHUETO.

(6) IlpotuB pemenuero on craBoT (1) Ha OBOj WieH
OIepaTopoT MoOXe jAa M3jaBu xkanba o Komwucujata Ha
Bnamata Ha PenyOnmka MakenoHdja 3a peliaBambe Ha
yrHpaBHHTE pab0OTH BO BTOP CTEIEH 0] 001acTa Ha KHUBOT-
HATa CpeJMHa, BO POK oA 15 neHa eqMHCTBEHO BO OHOC Ha
3aJI0JDKUTETHUTE YCIIOBU YTBP/ASHH BO JO3BOJIATa, a KOM
He Ouyie MpeABUACHH BO HALPTOT Ha J03BOJIATA MIIH 33 KOH
OIepaTopoT Jan 3alenemKkH, a He Ouie HpUudaTeHu Of
CTpaHa Ha OPraHoT Ha Ap)KaBHATa yNpaBa HaJJIekKeH 3a pa-
6oTtute 0] obiacTa Ha )KMBOTHATA cpeanHa. XKanbara He ro
OJIJIOKYBa U3BPILIYBAKETO HA PEILICHUETO.

(7) Pemennero ox crasor (1) Ha 0BOj wiIeH ce U3naBa
Bp3 OCHOBA Ha YBHUJ| BO MHCTaNalMjaTa U Hej3uHATa pabora
3apajyl YTBpAyBame Ha MHCIOJIHYBAWmETO Ha Oapamara
YTBpPICHU BO A-WUHTErpuUpaHaTa €KOJOIIKa J03BOJA, LITO
TO CIIPOBEIyBa, OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaJIe)KeH
3a paboTHuTe 0/ 00JlacTa Ha JKUBOTHATA CpeluHa. 3a CHpo-
BE/ICHHOT YBH/[I, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaIJICKEH
3a pabotuTe 01 00JacTa Ha XMBOTHATA CPEIMHA H3IaBa
3aKITy4OK.

(8) IIpoTtuB 3akiay4okoT of cTaBoT (7) Ha OBOj UJIEH,
HWHBECTUTOPOT MOJXKE Jla W3jaBU Kanba 0 MHHUCTEPOT KOj
PaKoBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHA yIIpaBa HAIEKEH 3a
pabotute o7 obsacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA.

(9) MunHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 0J1 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeldHa MOOJIHCKY TH MPOIHIIYBa HAYUHOT H TI0-
CTamkata 3a BpLICHkEe Ha YBHIOT O cTaBoT (7) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 109

Perncrap Ha A-HHTerpupaHa €KoJIOLIKA J03B0JIa

(1) Opranor Ha Ap:kaBHaTa yIpaBa HaJUIeXeH 3a pado-
TUTE 071 00JlacTa Ha KUBOTHATA CPEANHA € JOJDKEH J1a BOJH
u onpxyBa Perucrap Ha A-MHTErpUpaHH €KOJOLIKU J03BO-
.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKEeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa cpeluHa T nponuuryBa ¢popmara, COAp)KUHATA U Ha-
YMHOT Ha BOJEHETO Ha Perucrapot on crasot (1) Ha 0BOj
9JIeH, KaKo M HaYMHOT Ha JOCTaBYyBAamETO HA IOJATOLUTE
3a ynuc Bo Perucrapor.

UYnen 110
Onurn 00BpCKH HA 0OMEPATOPOT

OrmepatopoT € JIOJKEeH, 3a BpeMe Ha BakHOCTa Ha A-
MHTETPHpaHaTa eKOJIOMIKA J03BOJIA ¥ MeT TOJUHH IO MCTe-
KOT Ha Hej3WHATa Ba)XHOCT, J1a TH YyBa CHTE JOKYMEHTH U
MO/IaTOLM BO BPCKa co OapameTro, N3/1aBamkeTO U MOHHUTO-
PHMHIOT TIPEABUJIICH CO 3aJ0JDKUTEIHHUTE YCIOBH BO HHTE-
TpHpaHaTa €KOJOIIKA JIO3BOJNA U Ja TH HAIPABHU TOCTAHU
o Obapame Ha OpPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a
paboTute of obiacTa Ha KMBOTHAaTa CpeArHa UM Jlpxas-
HHUOT MHCHEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEIUHA.

Ynen 111

OOBpCKH HAa HOCHTEJIOT HA A-HHTerPUPAaHATa
€KOJIOILKA 103B0J1a 32 H3BECTYBahe

Hocwurenor Ha A-MHTErprpaHaTa eKOJOIIKa I03BOJA €
JOJDKEH Jla TO W3BECTyBa OPraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe o]l 00JacTa Ha KMBOTHATa Cpelu-
Ha, ¥ TOA:

- PEIOBHO, 3a Pe3yITaTUTE O] MOHHUTOPHHIOT CIIPOBE-
JIyBaH COIJIACHO CO 3aJOJDKUTEIIHUTE YCIOBUTE O A-HH-
TerprpaHara eKoJIOIlIKa J03BoJIa,
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- BEJIHAII, 33 CeKOj Ae(EeKT IITO MMaj WK MOXKEN Ja
UMa 3HAYUTEIHO BIMjaHHE BP3 37APaBjeTo Ha JyleTo, JKu-
BOTHATa CPEANHA WK Ha IMOTOT,

- 3a ceKoja MPOMEHa BO paboTara Ha MHCTaJIalMjaTa
KOja MOXe€ J]a UMa BIIMjaHHE BP3 3APaBjeTo Ha JIyleTo, KU-
BOTHATA CPEAMHA WM UMOTOT U

- 3a CeKoja IUTaHUpaHa MPOMEHa Ha JIMIaTa co MoceOHH
OBJIACTYBa BO BPCKa CO A-MHTETpHpaHaTa €KOJOIIKA I03-
BOJIa KOH YIIPaBYBaaT CO HHCTAJAIHjaTa.

Uien 112
O0Bpcka 3a acucTeHIHja

ITo Gapame Ha OpPraHOT Ha Jp)KABHATA yIpaBa HaJIe-
JKEH 32 paboTHTe 01 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAWHA WK
JIp’KaBHHOT MHCIICKTOPAT 3 JKMBOTHA CPEANHA, HOCUTEIOT
Ha A-MHTerpupaHaTa eKoJIOLIKa J03BOJIA € IOMKCH:

- na obe30enu 1eJOCHAa acHCTEHIMja Ha AP)KaBHUOT
HHCIIEKTOP KOj BPIIHM WHCIICKIIMja HAa HHCTAJIAINjaTa,

- 1a OBO3MOJXKH IIPHUCTAII IO MEcTara Kajie LITO Ce 3eMa-
aT MOCTPH H J0 TOYKHTE Ha MOHHTOPUHI O3HAYCHU BO A-
HHTETPHpaHaTa eKOJIOIIKA J03BOJIAa U [1d OBO3MOXH COOH-
pare Ha MMOJATOLH 33 YCOINIAaCeHOCTa Ha paboTaTra Ha WH-
cTajanujaTa co 3aJ0JDKUTEIHUTE YCIOBH 0] A-MHTErpUpa-
HaTa eKOJIOIIKA JI03BOJIA CO OBOj 3aKOH U

- a 'M JOCTaBU MOTPEOHHUTE MOJATOLH 0 OPTaHOT Ha
Jp>KaBHATa ynpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA 32 M3aBame, M3MEHA WM 32 OJ3¢Ma-
BC Ha A- HHTEIPUPAHATA EKOJIOLIKA 03BOJA.

Ynen 113

O0jaByBame Ha A-MHTerPHPAHATA €KOJIOLIKA
103B0JIa

(1) OpraHot Ha Jp)xaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a pabo-
TUTE 0] 00JIacTa Ha >KUBOTHATA CPEAMHA € IOJDKESH BO POK
on 15 neHa oj AGHOT Ha M3/1aBamKETO J1a ja 00jaBH A-HHTE-
rpUpaHaTa eKOJIOLIKa J03BoJIa Ha cBojaTta MHTEpHeT crpa-
HHIIA U BO HAjMAJIKy S/ICH JHEBEH BECHHK JOCTAIICH HA Iie-
nara Teputopuja Ha PenyOnuka MakeqoHuja U 1a OBO3MO-
KM YBUJ| Ha 3aMHTEpECHpaHaTa jaBHOCT BO HH(POPMAILIUHUTE
BO BPCKa CO YYECTBOTO Ha jaBHOCTA BO MOCTAlKaTa 3a H3-
JaBakbe Ha J03BOJIATa M BO MHUCICHATa KOM CE 3€MEHH
IpEeABUA U BP3 OCHOBA Ha KOM € M3/aJieHa J03BOJIaTa.

(2) MHHHCTEpPOT KOj PAaKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp>KaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTUTe 07 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa Cpe/MHA ja MPOIUIIYBa COAPXKMHATA HA o0jaBara o]
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

Unen 114

HSMeHyBal-ba Ha A-HHTerI/lpaHaTa €KO0JIOIIKA
03BOJIa

A-MHTErpHpaHaTa EKOJIOIIKA J03BOJa MOXe Ja Ounie
M3MEHeTa [0 CiyKOeHa JJOJDKHOCT WM 110 Oapame Ha ore-
paTopor.

Ynen 115

H3MeHa HAa A-MHTErPUPAHATA €KOJIONIKA 103B0JIA
10 CJIy:KGeHa TOLKHOCT

(1) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIEkKEH 3a pado-
THTE 0J] 00JIaCTa HA XMBOTHATA CPEAUHA OJUTYdyBa 33 H3-
MeHyBambe Ha A-WHTeTpHpaHaTa eKOJOIIKa J03BOJIa IIO
ciy»k0eHa IOJDKHOCT BO CII€THHUBE CITydaH:

- IIpU NIPOMEHM BO Pa3BOjOT HA HAjI00pHUTE AOCTAlHU
TeXHUKH KOM MOJXKaT Jla OBO3MOXKAT 3HAYUTEIHO HaMalTyBa-
BE Ha EMHCHUTE, 0e3 MPeKyMepHH TPOIIOIIH,

- xora 0e30enHOCTa BO pabOTEemETO Ha MHCTAJalujaTa
6apa ynorpeba Ha TOUHAKBH TEXHOJIOTUH,

- KOTa 3araJyBameTo Ha )KUBOTHATA CPEANHA Ce 3roJe-
MMJIO 0 Taa ME€pa LWITO NMPEAN3BUKYBa IITETHU MOCICANIUA
MO JKUBOTOT W IO 3APaBjeTO HAa JyfeTO M Ha >KUBOTHATA
cpenuHa,

- IPU HACTaHyBame HAa M3MEHH BO MPOIHCHUTE 3a 3a-
IITHTA HA XMBOTHATA CPEAMHA KOU MOXKAT Jia BIMjaaT Bp3
paboTeHETO Ha HMHCTANAIMjaTa W/UiIn

- Kora reHepajiHata eKoJIoIIKa peBu3Hja 6apa yClIOBUTE
BO A-MHTErpUpaHaTa eKOJIOUIKa 03BoJa Ja OUaaT mpome-
HETH.

(2) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha >KUBOTHATA CPEeIUHA JOHECYBa pellle-
HHE 32 U3MEHA Ha A- HHTerprupaHaTa eKOJIOIIKa I03BOJIA.

(3) Oneparopot Moxe aa noanece xanoda 1o Komucu-
jaTta Ha Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja 3a pelaBame
Ha yIpaBHHUTE PabOTH BO BTOP CTEIEH OJ 00JacTa Ha KH-
BOTHATa CperHA BO POK 0A 15 1eHa o1 JOCTaByBameToO Ha
PELIEHUETO OJ] CTAaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(4) OpraHoT Ha JIpXaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a pabo-
TUTE Of o0JlacTa Ha XMBOTHATa CPEAWHA TO OINpeneTyBa
BPEMEHCKHOT MEPHOJ BO KOj BPIIUTENOT Ha aKTUBHOCTA €
JIOJDKEH JIa TO yCOTJIacH paboTeHheTo Ha MHCTalanujara co
Oapamara Colp)KaHU BO M3MeHeTaTa A-WHTErpHpaHa eKo-
JIOIIKA TO3BOJIA.

(5) U3mennTe Ha A-uHTEerprUpaHaTa eKoJIOIIKa J03B0JIa
WIM U3MEHHUTE Ha YCJIOBHTE BO A-HHTETpUpAHATa €KOJIO-
IIKa 03BOJIAa CE BPIIAT CIIOpe] IOCTalKaTa 3a W3JaBambe
Ha HOBa A-HMHTErpHpaHa eKOJIOIIKa J03BOJIA.

(6) OpraHoT Ha JIpXKaBHATa yIpaBa HaJIeKeH 3a pabo-
TUTE 071 00J1acTa Ha KHUBOTHATA CPEIHHA € JOJDKEH, PEIOB-
HO, CEKOH JIECET TOJIMHU J]a TH MPOBEPH YCIOBUTE YTBPIIC-
HH CO J03BOJIaTa U TOKOJKY € MOTPEOHO UCTUTE JIa TH IPO-
MEHH.

(7) Oneparopot nopHecyBa Oapame 3a 0OHOBYBamE Ha
A- WHTerpHpaHara eKOJIOIIKA J03BOJa JI0 OPTaHoOT Ha Jp-
JKaBHATa yrpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe o obyiacTa Ha
JKMBOTHATA CpeJMHA HajOoIHa eJHA TOJWHA MpPex HCTEKOT
Ha BPEMEHCKUOT MEPHOJ O]l CTaBOT (6) HA OBOj WIEH.

(8) OmpenduTe 011 0BOj 3aKOH KOj C€ OJJHECYBaaT Ha U3-
JlaBame Ha A- HHTETpHpaHa eKOJIOIKA JO3BOJIa, TOCTaIKa-
Ta, y4eCTBOTO HA jaBHOCTA, YCIOBHUTE U CONPKUHATA HA A-
MHTETpUpaHaTa €KOJIOIIKA JI03BOJA, KaKO W YCIOBHUTE 3a
MOJHECYBamke Ha JKaJIOM Ke ce MPUMEHyBaaT U Ha HOCTall-
KaTa 3a 0OHOBYBarme Ha A-MHTErPHpaHaTa €KOJOLIKA J103-
BOJIA.

Ynen 116

H3mena Ha A-MHTerpupaHaTa eKoJIOLIKA J03B0.J1a N0
O0apambe Ha HOCHTEJIOT Ha J03B0JIaTa

(1) UsBectyBameTo on wieHoT 111 anuueja 3 Ha 0BOj
3aKOH 33JI0JDKUTENIHO Tpeba aa conpku uHpopmaimu 3a
00eMOT M 3a HAUMHOT Ha KOj Ce M3BPIIyBaaT IUNIAaHUPAHUTE
IPOMEHH BO pabOTemEeTO Ha WHCTalalyjara, Kako U 3a
BJIMjaHHUETO HAa IPOMEHUTE BP3 )KUBOTHATA CPEAUHA.

(2) Kako HagMuHyBame Ha IPONMIIAHOTO HUBO Ha He-
TaTUBHU BIIMjaHHWja BP3 )XKMBOTHATa CPEIMHA HE C€ CMeTa
HaIMHMHYBambETO KOCIITO HE TM MEHyBa 3aJ0JDKUTETHHUTE
YCJIOBU Ha A-MHTErpHpaHaTa KOJIOIIKA J03B0JIa, a 0cobe-
HO, aKo:

- HE ja 3roJieMyBa MOTpPOLIyBayKaTa HAa CypOBUHH HIIH
Ha eHepruja,

- He TO 3roJleMyBa KOJIMYECTBOTO OTIIAJ IITO CE CO3/a-
Ba MpH paboTEHETO,

- HE IO 3rojJieMyBa HUBOTO Ha EMHCHUTE BO )KUBOTHATA
CpeMHA W/WiH

- He 0apa M3MEeHYBama BO M3BEINTAjOT 3a Oe30eaHOCTa,
KoTa € IPONUILNAHO JIeKa TaKBHOT H3BEIITa] Ce O0CTaByBa
3aJJOJDKUTEITHO.

(3) Bo ciyuaj kora opraHoT Ha JpKaBHaTa yrpaBa HaJi-
JIeKeH 3a paboTuTe oj] o0nacTa Ha )KUBOTHATA CpeivHA Ke
YTIBpIU JieKa NIpoMeHUuTe oA cTaBoT (1) Ha OBOj 4JeH Mo-
JKaT Ja MPEeJU3BUKAaT IIOroJIeMO HAJIMUHYBamhe Ha MPOIHU-
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MAaHOTO HHWBO Ha HETaTWBHM BIHMjaHMja BP3 JKMBOTHATA
CpeiuHa, Of OIIepaTopoT ce Oapa J1a ro AOMOIHU OapameTo
CO eNIEMCHTHTE HAaBEJCHU BO MPOIHCOT OJ WIEHOT 96 cTaB
(2) Ha OBOj 3aKOH W Ce OIpeJeTyBa BPEMEHCKHOT POK BO
KO0j Tpeba J1a ce JOCTaBU JAOMOIHYBAKETO.

(4) Axo opraHoT Ha Jp>kaBHaTa yIpaBa HaJJIEXKEH 3a
pabotute ox 0b6IacTa Ha KHUBOTHATA CPEAMHA YTBPIH JeKa
CO M3BE/lyBamEeTO Ha IPOMEHATa BO PabOTEHETO Ha NHCTA-
JanyjaTa HeMa Ja ce HaJMHWHE HHBOTO Ha HETaTHBHOTO
BJIMjaHHWja BP3 )KUBOTHATA CPE/IMHA, TOj Tpeba Aa ja u3MEHHU
A-nHTeTpHpaHaTa eKOJIOIIKa JO03BOJA.

Unen 117

IMocranka 3a H3MeHyBambe HA A-HHTErpHpaHaTa
€KOJIOIIKA 103B0JIa

Bo ciyuaure ox unenosute 115 u 116 Ha 0BOj 3aKOH
OpraHoT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXEH 3a paboTUTe on
o0JacTa Ha )KMBOTHATa CpeuHa Tpeba 1a ja u3MeHu A-HH-
TerpupaHara eKoJoulKa 103Boja Bo pok ox 90 neHa ox ne-
HOT Ha IPUEMOT Ha LIeJIOCHATa JOKYMEHTaluja IpH IITO
Tpeba ma ru 3eMe MpeABH] oApeaduTe 01 0BOj 3aKOH KOU
ce OJIHeCYBaar Ha:

- OMNILUTUTE YCIOBYU 3a U3/aBame Ha A-HHTEerpUpaHaTa
€KOJIOILKa JO3B0JIa,

- YYEeCTBOTO Ha jaBHOCTA BO ITOCTAIKaTa 32 M3/1aBambe
Ha A-UHTerpupaHara eKoJIOIIKa 103B0JIa,

- IOCTAIKAaTa 3a U3/laBambe Ha A-UHTErpUpaHaTa eKojo-
IKa 103BOJIA U

- IIOCTAIKaTa 3a yTBpAyBame Ha UCIOJHETOCTa Ha Oa-
pamaTa YTBpAECHU BO A-HHTErpUpaHaTa €KOJOIIKa J03BO-
Ia.

Unen 118
IIpenoc Ha A-MHTerpHpaHaTa €KOJOLIKA J03B0JIA

(1) Opranot Ha npkaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O[] 00JIacTa Ha XMBOTHATA CPEIUHA MOXKE Jja M3BPIIH
JIETyMEH WU IIeJOCeH INPEHOC Ha A-HHTerpHUpaHara eKo-
JIOIIKa JI03BOJIA, TI0 3aeHUYKO Oaparme Ha ONepaTopoT Of
KOj ce MpeHecyBa JI03BOJIaTa U HA ONEPaTOpOT Ha KOj ce
IpeHecyBa J103BOJIaTa.

(2) CompxuHata Ha GapameTo ja MpONuUIIyBa MUHHUCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Hal-
JexeH 3a paboTuTe o objacTa Ha >KMBOTHATA CPEIHUHA.
Kon 6apamero ce npuiioxxyBa U A- UHTErpupaHa eKoJo-
IIKa JO3BOJIaTa, 3a KOjallTo MM 3a el OJ KojaiTo ce Oa-
pa npeHoc.

(3) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIexeH 3a pado-
TUTE 0] 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEAMHA € JIOJDKEH BO POK
on 60 eHa o1 IOJHECYBAKETO Ha 0ApameTo Ja JoHece pe-
HICHHE 32 JeTyMEH WITH LIEIOCEH MPEHOC Ha A-MHTerpupa-
HaTa EKOJIOIIKA JI03BOJIa U UCTOTO Jia TO 00jaBH BO HajMall-
Ky €IeH THEeBEeH BECHHMK JOCTalleH Ha Lieflata TepUTopHja
Ha PenyOnuka Makenonuja u Ha cBojara MHTepHeT crpa-
HULA.

(4) 3acernaTuTe npaBHU U GU3MYKH JIMIIA U 3APYKeE-
HUjaTa Ha rpafaHd OCHOBAaHM 3apajy YHampeJayBame U
3alITHTa Ha )XUBOTHATA CPEJUHA MMAaaT MpaBo Ha xanba
no Komucujata na Bnanara nHa PenyOnuka Makenonuja
3a pellaBame Ha yIpaBHUTE pabOTH BO BTOP CTENEH O]
obJacta Ha XMBOTHATa CpeJMHA BO POK o 15 nmeHa on
00jaByBamETO Ha pelIeHHEeTO of CTaBoT (3) Ha OBOj
wieH. JKanbara He ro oanara M3BPILIYBAmETO HA pellle-
HUETO.

(5) Bo cnyuaj Ha AenyMeH MpeHOC Ha A-MHTerpupaHa-
Ta €KOJIOUIKA J03BOJA, ONEPATOPOT € JODKEH Ja JOCTaBH
CKHI]Aa Ha KOjallITO € TOYHO HABEJCHO KOja HMHCTajaluja
WIM Je O]l MHCTallallijata nvMa HaMepa Ja ro IpeHece Ha
Ipyr omeparop. Ilpu aemyMeH mpeHoc Ha J03BOJaTa MO-
XKaT Jja ce IPOMEHAT yCJIOBUTE Ha JO3BOJATa, MOPaau Io-
nendaTa Ha eMUCHUTE.

(6) Tlpu nmenymeH mMpeHoOC, Ha ONEpaTopoT Ha KOj ce
IpeHecyBa JI03B0JIaTa My C€ H3/1aBa HOBA 103BOJIA 33 ICJIOT
Ha MHCTaJalMjaTa KojallTo ja mpe3eMa, a Ha OIepaTopoT
O] KOj Ce mpeHecyBa Jel OJ MHCTaNalpjarta My ce Bpaka
JI03BOJIaTa MPUJIOKEHA BO COIJIACHOCT CO CTaBOT (2) on
0BOj WIEH, CO TOYHA Ha3HAKa 3a TOa Ha KOW JEJOBHU OJ MH-
CTananujaTa ce OIHECyBa.

(7) Onepatopure ox craBoT (1) Ha OBOj wieH MMaaT
mpaBo Ja mojHecar xanba 1o Komwucujara Ha BrnamaTta Ha
Peny6nrka MakemoH#uja 3a peliaBame Ha yIpaBHUTE pabo-
TH BO BTOp CTEICH o1 00JiacTa Ha )KUBOTHATA CPESMHA BO
POK ox 15 meHa oA MPHEMOT Ha PeLIeHHeTo of cTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH CaMo BO OJHOC HA HOBHTE 3aI0JDKHTEIHH yC-
JIOBM YTBPJCHH BO 103BOJIATA.

Unen 119
OmzemMame HA A-HHTerpHpPaHaTa eKoJIOLIKA 103B0JIa

(1) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
THTE 0J 0obJlacTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA JIOHECYBa pelle-
HHE 32 OJ3eMambe Ha A- HHTETPHpaHa €KOJIOIIKA JO3BOJa,
JIOKOJIKY OIIepaToOpoOT:

- TIOBEKE O] TPUIATH T'W NPEKPLIMI 33T0DKUTETHUTE
YCIIOBH YTBPJACHH BO A-HHTETPHpAHATA EKOJOIIKA J03BO-
Ja, MTO € YTBPJCHO CO MPABOCHIIHM penlieHuja Ha [Ipkas-
HHOT UHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CPEIHHA,

- M3BpIIMJ M3MEHHU Ha WHCTajauujara, 0e3 ga nobue
JI03BOJIa OJI OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJICKEH 3a
pabotuTe 011 00J1aCTa HA KUBOTHATA CPEIUHA WU

- aKTUBHOCTA HE ja BPIIK BO 00eM U BO BpeMe YTBpIe-
HO BO A-MHTETpUpaHaTa eKOJIOMIKA J03BOJA.

(2) Opranor Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE O]l 00TacTa Ha KHUBOTHATA CPEJIMHA BEJHAII IO U3Be-
CTyBa OIEpaTOpOT KOj € HOCHUTEN Ha A-HHTErpHpaHaTa
€KOJIOIIKA JI03BOJIA, KAKO M JPYTH HAJUIe)KHH OPTaHH, 3a
3all0YHYBAmbETO Ha IIOCTalKaTa 3a JOHECYBalbe PELICHHE
3a oJ3eMare Ha A-MHTEerpUpaHaTa eKOJOIIKa J03BOJa, Ka-
KO U 3a IPUYMHUTE TIOpay KO Ce JOHECYBa PEICHHETO.

(3) Omneparopot Moxe aa nmoanece xanda 1o Komucu-
jara Ha BiagaTta Ha PemyOnuka MakenoHHja 32 pelaBame
Ha yrIpaBHHTE pabOTH BO BTOpP CTEIIEH OJ 00JlacTa Ha KHU-
BOTHaTa CpeJMHA MPOTUB pelieHnero on craBoT (1) Ha
OBOj WICH, BO POK OZ1 15 1eHa OJ JOCTaBYBAaWkETO Ha pelle-
HHETO.

(4) XKanbGara oxn ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH HE IO OJUIO-
JKYBa U3BPIIYBAKETO HA PEIICHUETO.

(5) Hocutenor Ha A-MHTErpHpaHaTa €KOJIOLIKa JI03BO-
Jla HeMa IMpaBO Ha HAJOMECTOK 3a IITeTaTa HacTaHaTa Co
0/13eMambETO Ha A- HHTErpUpPaHaTa eKOJIOMIKA JIO3BOJIA.

Unen 120

O0Bpcka 3a Bpakame Ha ;KHBOTHATA CpeIHHA BO 3a/10-
BOJIMTEJIHA COCTOj0a, 0 MPECTAHOKOT HA padoTaTa Ha
HMHCTAJanujaTa

(1) OmepatopoT Ha WHCTajandja co A-HHTErpuUpaHa
€KOJIOIIKA JI03BOJA € JOJDKEH Ja I'0 M3BECTH OPraHoT Ha
Jp>kaBHATa ympaBa HaJUIeXeH 3a paboTHTe oJ obiacTa Ha
JKMBOTHATa CPEIIMHA 3a Hamepara 3a MPecTaHOK Ha paboTa
Ha MHCTaJalMjaTa ¥ € JOJDKEH Ja My IPEAToXH IUIaH CO
MEpKH 3a peMeNyjalja Ha JIOKalujaTa Ha Koja ce Haora
WHCTaNalyjara.

(2) Opranor Ha ApkaBHATa yIpaBa HaJUIEkKEH 3a pado-
TUTE 0/ 00JacTa Ha )KMBOTHATA CpelliHa o 0J00pyBa IJia-
HOT o7 cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH aKo OLIEHH JEKa CO Ipel-
JIOXKCHUTE MEPKHU Ke ce 00e30e1 Bpakame Ha J>KHBOTHATA
CpeIrHa BO 33JI0BOJIMTENIHA COCTOj0a.

(3) Oreparopor ¢ noIKeH Jia TH CIPOBEJIe MEPKHUTE Ha Ha-
YHH ¥ BO POK YTBPJICH BO IUTAHOT 0j1 cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(4) JlokoiKy OmepaTopoT ja BpaTH >KUBOTHATA Cpe-
JIHA BO 3aJJOBOJIUTEIHA COCTOj0a, OPraHOT Ha Jp)KaBHa-
Ta ympaBa HaJlJIeKeH 3a paboTute o1 o0acta Ha )KUBOT-
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HaTa CpeAMHa ONIydyBa IIEJ] OF HaJOMECTOKOT OJ Hie-
HOT 121 cTaB (1) anuHeja 2 Ha OBOj 3aKOH Jla My Ouje
BpaTeH 3eMajKu T'M MPEABH] TPOLIOIKTE 32 PEMEIH]jaln-
ja Ha Jokaiujara, cocTojbara Ha JoKalijata U 000pe-
HUOT IUIaH.

(5) Hoxonky onepaTopoT HE ja BpaTU >KUBOTHATA Cpe-
JIMHA BO 33JI0BOJITEIHA COCTOj0a OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha KUBOTHATA
cpefuHa Ke ro CTOpU TOa CO CPEJCTBATA OJf HAJOMECTOKOT
npeaBuaeH Bo wieHoT 121 cras (1) anuHeja 2 o1 0BOj 3a-
KOH.

Uinen 121
HanomecTok

(1) Oneparopure Ha HHCTANAIIMUTE CE JOJDKHU JIa TUia-
KaaT HaJIOMECTOK:

- IIpY TIOIHECYBahe Ha Oapame 32 A-HHTErpUpaHa eKo-
JIOIIKA JI03BOJIA,

- TpH MOTHECYBabe Ha Oapame 3a U3MEHH I MPEHOC
Ha A- MHTerpupaHaTa eKoJIOIKa J03B0Ja,

- 3a MmocenyBame Ha A-MHTETpUpaHa eKOJIOIIKa JI03BO-
J1a, KOj ce Iiaka roJMIIHO 1

- 32 peIOBEH HA/I30p Ha MHCTANIAIKjaTa, BO COrJIacHOCT
CO YCIIOBUTE BO A-MHTETpUpaHaTa eKOJIOMIKA J03BOJA.

(2) Brnagara Ha PenyGnuka MakeoHuja ja mponuinyBa
BHCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT KOj Tpeba Ja ro IuiakaaT ore-
paTopuTe Ha UHCTaJIalUHTe.

(3) CpeacrBara 1oOMEHH 0] HAJOMECTOKOT O]l CTABOT
(1) Ha 0OBOj uJyieH ce yrulakaaT Ha moce0Ha CMeTKa Ha opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTure o 0ona-
CTa Ha )KHUBOTHATa CPEMHA, a Ce KOPHCTAT 3a NOKPHUBAbHE
HA TPOIIOIHUTE 3a T00HMBarbe, MPEHOC WIN M3MEHa, KaKo U
KOHTpOJIa Ha A-WHTerpupaHara eKoJIOIIKa 103BOJIa, 3a IM0-
KpHBambe Ha TPOLIOIMTE 32 MEPKHUTE 32 peMelnujaluja o
uyiieHOT 120 Ha 0BOj 3aKOH, Kako H 3a padoTtara Ha Komu-
cyujara 3a HajaoOpH JOCTAIHU TEXHUKU.

2. b-uHTerpupaHa eKkoJI0LIKAa 103B0.Ja
Unen 122
B-HHTEerpupaHa eKoJIoIKAa 103B0JIa

(1) Oneparopute Ha HOBH HWHCTAJALMH CO EMHUCHH
IITETHY 3a )KUBOTHATa CPEeJUHA U 3a XUBOTOT U 3]paBjeTo
Ha JIyfeTo, KOU HE C€ ONpPEJEIeHU BO COITaCHOCT CO IIPO-
MUCOT of wieHoT 95 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, Ce JOJDKHU Jia
00e30enar b-uHTErprpana eKoJomKa J03BoIa.

(2) Bnapata Ha Peny6nuxa MakeloHUja TH ONpeAey-
Ba MHCTAJIAIIMUTE 32 KOM € noTpeOHa b-mHTerpupana exo-
JIOIIKA JTO3BOJIA.

(3) MuHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaB-
HaTa yrpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00y1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJIHa, MOOJIUCKY ja MPOTMHMIIYBa MOCTANKATa 33 U3-
JlaBame, U3MEHa, [eJIOCEH WM JeIyMeH IpeHoc Ha b-un-
TerpupaHara eKOJIOIIKa J03BOJIA, YCIOBUTE 3a MPECTAHOK
Ha aKTHUBHOCTA M YCJIOBHTE 33 OJ3€Mambe M MPECTAaHOK Ha
JI03BOJIaTA.

Ynen 123

Oprann HA/IVIC’KHU 34 U3/1aBaH€ HA B-nHTerpnpaHa
€KO0JIOIIKA 103B0JIa

(1) Opran HapnexeH 3a u3gaBambe Ha b-uHTerpupana
€KOJIOMIKA J03BONIA € TPaJOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA U
rpajioHa4amHUKOT Ha rpagot Ckomje. Bo ciyuaj xora uH-
CTajalyjaTa ce Haora BO 3alUTHTEHO MOJpadje YTBPIACHO
COTJIAaCHO CO 3aKOH, OpraH HA/UIeKCH 3a n3jaBame Ha b-
MHTETPHpaHa eKOJIOIIKa JO3BOJIA € OPTaHOT Ha JpkKaBHATa
yInpaBa HaAJexeH 3a paboTuTe o1 001acTa Ha )KUBOTHATA
CpeIuHa.

(2) 3a u3naBame Ha b-uHTErpUpaHa €KOJIOIIKa JO3BO-
na, oniuTuHarta u rpagot Ckomje, Tpeba Aa uMaat ornpese-
JICHO HajMaJIKy €[HO JIMIE BO JIOKATHATA aIMUHHUCTpaLHja
3a CeKOj CEKTOp Ha MHAYCTpHUjaTa IITO IOCTOM Ha HEj3HHO-
TO/HETOBOTO MOJpayje, KO€ UMa BUCOKA CTPYUIHA HOATOTO-
BKa 071 00J1acTa Ha TEXHUYKUTE HAYKH.

(3) Onmrruaara u rpagor Ckorje, 3a UCIOJIHYBambe Ha
YCIIOBHUTE OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, TO U3BECTYBaatr Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIUISKEH 3a paboTuTe 011 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATA CPE/INHA.

(4) OnmTuHUTe MOXKAT Aa QOpMHUpaaT 3aeHUYKA aj-
MHHUCTpaIja 3a U3/aBame Ha b-UHTerpupaHy eKOJIOUIKH
JIO3BOJIH.

Ynen 124

Bapame 3a n3naBame b-unterpupana exosomka
A03B0JIa

(1) 3a u3naBame Ha b-uHTErpHpaHa eKOJIOIIKA JT03BOJIA
OIIepaToOpoOT MOJHECYBA Oapambe 10 HAAJIEKHUTE OPraHu Ha
OIIITHHATA, Ha rpafoT CKollje Wiu 10 OpraHoT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTe 0J] o0l1acTa Ha JKHBOT-
HaTa CpeJyHa.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTHTe oJ] oblacTa Ha JKHBOT-
HaTa CpeJIHa T'H MPONHITyBa (GopMaTa M COAPKHHATA Ha
6apameTo, KaKO ¥ HAUMHOT Ha KOj ce MOAHEeCyBa 0apameTo
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH U NOTpeOHATa JOKYMEHTAlH]ja
KOja ce MPHII0KYBa KOH 0apameTo.

Ynen 125
Coap:xxuHa Ha B-uHTerpupaHaTa eKoJI0LIKA 103B0J1a

(1) b-uHTerpHpaHaTa €KOJOIIKA J103BOJAa OCOOCHO CO-
JPKM TIOAATOIM 3a ONEpaTopoT W MHCTajalujaTa, Kako M
Oapamara KOM OIEepaTopoT MOpa Ja I'M UCIIOJIHHU BO BpPCKa
cO paboTemeTo Ha HMHCTAJALMjaTa, BO COTIACHOCT CO YC-
JIOBUTE YTBPACHH BO 3aKOH M IIPONUCHUTE JOHECEHHU BP3 OC-
HOBA Ha 3aKOH.

(2) Bo no3Bomnara ox craBot (1) Ha OBOj 4JIEH ce HaBe-
JyBaaT ¥ OOBPCKHTE BO OJHOC HAa MOHHTOPHHIOT Ha e€MU-
CHHTE, ONpPECIyBalkbeTO Ha METOJUTE U 3aueCTeHOCTa Ha
Mepemara.

(3) MuHucTEpOT KOj pakoBOJAM CO OPTraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa ynpaBa HaJJeXeH 3a paboTure ox obiacra Ha
’KUBOTHATa CpeArHa MOOJHMCKY ja mpomnuinyBa ¢gopmara
U COJIp)KMHATA Ha Jjo3Bojiata on cTaBoT (1) Ha OBOj
qIIeH.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 00y1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeiMHA I'Ml NPONMIIYBA CYNCTAHIMUTE U HUBHUTE
rPaHUYHU BPEIHOCTH HA EMHCHHU KOM Ce YTBpAyBaat co b-
MHTETpUpaHaTa eKOJIOIIKa J03BOJIA.

Unen 126
HN3paBame Ha B-mHTerpupanara eKoJI0MIKA J03B0JIa

(1) Axo HaanexxHHOT opraH of wieHot 123 cras (1) Ha
OBOj 3aKOH, Bp3 OCHOBA Ha LIEJIOCHOTO 0apame, yTBPIH Jie-
Ka BIIMjaHHETO Ha MHCTajalyjaTta Bp3 XKUBOTHATA CPEAUHA
€ BO PaMKHUTE Ha MPONHUIIAHUTE TPAHUIH U BPESIHOCTH, TOj
€ JIOJDKEH Jla JIOHece pelleHHe co Koe ce u3naBa b-mHre-
rprUpaHaTa eKoJIOIIKa J103Boya, BO pok ox 60 neHa ox me-
HOT Ha MPUEMOT Ha 0aparmeTo.

(2) IlpoTuB pemeHneTo Ha rpagOHAYATHUKOT Ha OII-
IITHHATA ¥ TPaJOHAYAIHUKOT Ha rpagoT Ckomje ox cTa-
BOoT (1) Ha OBOj WiieH, OMEPATOPOT HA MHCTAJAlMja UMa
npaBo Aa TOAHece jkanba 1O OpraHoT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJuIexkeH 3a paboTure 0/ 00J1acTa Ha )KUBOTHATA
cpeauHa, BO POk o 15 neHa o]l AEHOT Ha JI0HECYyBameTO
Ha PELIeHHUEeTO.
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(3) MpoTuB pelieHHETO HA OpPraHOT Ha Jp)KABHATA
yIpaBa HaAJexKeH 3a paboTuTe o]l 001acTa Ha )KUBOTHATA
cpeauHa of craBoT (1) Ha 0BOj WieH, onepaToOpoT Ha UH-
CTajalyja UMa TpaBo Ja moaHece kanmda 1o Komumcujara
Ha Brajata Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a pelaBame Ha
yIpaBHUTE PabOTH BO BTOP CTEIEH OX o0JiacTa Ha KUBOT-
HaTa cpelrHa BO POK OJ 15 1eHa oj JeHOT Ha JOHECyBa-
HBETO Ha PEIICHUETO.

(4) I'pagoHayalHUKOT Ha OMIITHHATA M TPaJOHAYAIHU-
KOT Ha rpagoT CKollje € JOJDKeH Aa BOAW ONIITHHCKA pe-
THCTap Ha B-mHTerpupaHu eKOJOUIKH J03BOJIM 33 CBOETO
noJipayje, Kako M Ja JI0OCTaBH KOMHja 10 OPraHOT Ha Jp-
JKaBHaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a padoture onx obmacrta Ha
’KMBOTHATa CpeANHA.

(5) Oprasor Ha JprkaBHaTa yrnpasa Ha/UIeKeH 3a paboTH-
Te o1 00JIacTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA BOAH M OfpKyBa Pern-
cTap Ha n3safeHn b-nHTerpupany eKoIOmIKH JO3BOJIH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTe 0J] obJlacTa Ha )KHBOT-
HaTa CpelrHa I'M MponuinyBa (popMaTa, COApPKHHATA U Ha-
YHHOT Ha BOJemeTo Ha Perucrapor oxn craBosute (4) u (5)
Ha OBOj WICH, KaKO ¥ HAYWHOT Ha JIOCTaBYBambe Ha II0JATO-
IUTe 32 ynuc Bo Perucrapor.

(7) Kora mokpaj b-unrerpupana exosoiika J03BoJa 3a
HHCTaJIaNUjaTa ce NOTPeOHN NOOMBamke HA JPYTU JTO3BOJIH
MIOBP3aHU CO KOPUCTEHE M eKCIUIoATaIlMja Ha MPUPOTHH
GoraTcTBa WM 03BOJIM 32 MCIYIITamka BO JKUBOTHATA Cpe-
JIMHa, OpPraHOT HAJUICXKEH 3a M3/aBamke Ha b-uterpupanara
J103BoJIa off wieHOT 123 cras (1) Ha OBOj 3aKOH HeMa Jia ja
u3Jaze A03BOJIaTa IOKOJIKY MHBECTUTOPOT He TH 00e30e1u
HOTpeOHUTE JO3BOJIH.

Ynen 127
HcnonnyBame Ha OapamaTta

(1) HapnesxxHuoT opran HeMa Ja u3jaje J03Bojia 3a pa-
60Ta Ha MHCTalauyjara, 3a Koja ce npubdaByBa b-unTerpu-
paHa eKOJIOIIKa JI03BOJIA, JOKOJKY OIEpaTopoT He My ja
nocTtaBu b-mHTErpHpanaTa eKoIomKa 103B0Ja.

(2) UcnonnyBameTo Ha Oapamara yTBpAECHH BO b-uH-
TerpupaHara €KoJOIIKa J03BOJIa, TO YTBPIyBa HaIJICKHU-
oT opraH oj craBoute (3) U (4) Ha OBOj WICH MPEKY YBH/T
BO MHCTaJalldjaTa U Hej3uHaTa padoTa, 3a MITO U3/1aBa 3aK-
JYHOK.

(3) Mporue perienuero o ctaBot (2) Ha OBOj 4WICH U3-
JIaJICHO O]l TPAJOHAYAIHUKOT Ha OIIITHHATA M IPajoHa-
YaJHUKOT Ha TpagoT CkoImje omepaTopoT Ha MHCTaJalyja
MUMa MpaBo Ja MoJHece xkajxba 10 OpraHoOT Ha JAp)KaBHATA
ylpaBa HaJUIeXeH 3a paboTuTe of o0iacTa Ha >KUBOTHATA
CpelHa BO POK oI 15 peHa of AEHOT Ha M3JaBameTO Ha
3aKIy9OKOT.

(4) TIporuB perieHueTo of cTaBoT (2) Ha OBOj 4WICH U3-
JIaJIeHO OJ1 OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIIpaBa HaJUICKEH 32 pa-
OoTHTe 011 obJIacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA ONEPaTOpOT Ha
MHCTalalldja UMa MpaBo Jia MoJHece kanda 10 MHUHUCTE-
POT KOj pakoOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIeXKEH 3a paboTuTe 07 00JacTa Ha KHBOTHATA CPEIUHA BO
pox ox 15 neHa ox M31aBamkeTo Ha 3aKIYyYOKOT.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTHuTe 0j obllacTa Ha KHBOT-
HaTa CpeluHa MOOJIHMCKY TH HPOIMIIYBa HAYWHOT M II0-
CTamKaTa 3a BpLICHE Ha YBUIOT O CTaBOT (2) Ha OBOj
9IIeH.

Ynen 128

OueHa Ha BJIMjaHMjaTa BP3 JKMBOTHATA CPpeAHA

3a MHCTANAIMK 32 KOU € 33aJ0JDKUATEIHA OLleHa Ha BIIU-
jaHWjaTa Bp3 JKUBOTHATa CpeAMHa, b-MHTerpupaHa exoio-
IIKa JT03BOJIa MOXE JIa C€ U3JaJe CaMo IO MPETXOAHO J0-
HECEHO PEIICHHE CO KOe Ce JaBa COTTIACHOCT 3a CIPOBEAY-
Bamke Ha MPOEKTOT, BO COrjiacHOCT co wieHot 87 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH.

Ynen 129
HaxomecTonu

(1) Coseror Ha ommrtuHata U COBETOT Ha IpagoT
Ckomje, ja mponuillyBaaT BUCHHATA Ha HAJOMECTOKOT KOj
Tpeba Ja ro miakaar ornepaTopuTe Ha HHCTAaJaluuTe co b-
MHTETpUpaHa eKOJIONIKA JI03BOJIa, OCBEH 32 OHHME MHCTala-
MK 32 KOU ce mpubaByBa b-HHTerpupaHa eKoJOIIKa J103-
BOJIa, @ KOM C€ BO 3aLITUTEHO Io/payje:

- TIpU TIOZIHECYBame Ha Oapame 3a Jo0uBame b-uHTe-
rpUpaHa eKoJIOIIKa JI03BOJIa,

- IpH MTOJHECYBambe Ha Oaparme 3a H3MEHU WU IPEHOC
Ha b- nHTErpHpana exojomKa 103804,

- 3a MocelyBambe Ha b-MHTErpupaHa eKoJomiKa JO3BO-
J1a, KOj ce IJaka FOJUIIHO U

- 32 peIOBEH HAA30p Ha MHCTAJAlKjaTa, BO COrIacHOCT
co ycioBuTe BO b-uHTErpupaHara ekosoka g03B0Ja.

(2) Oneparopure Ha MHCTAJAIIMUTE CE JOJDKHM J1a IUIa-
KaaT HaJIOMECTOK:

- NIpU NOJHECyBame Ha Oapame 3a JoOuBame b-unre-
rpUpaHa eKoJIOIIKa J03BOJIA BO 3alITUTEHO MOapadyje,

- TIPH TIOJTHECYBAMLE Ha Oapame 3a M3MEHH WM NPEHOC Ha
b- unTerpupana exosolka 103801 BO 3aIUTHTEHO MoApadyje,

- 3a ocealyBame Ha b- mHTErpUpaHa ekoJomKa J03B0-
J1a BO 3aIUTUTEHO MOApayje, KOj ce I1aka roJUIIHO U

- 32 peIOBEH HA/A30p Ha MHCTAJAllKjaTa, BO COrIacHOCT
co ycioBuTe BO b-mHTErpupanara ekosolka J03Bojia BO
3alITUTEHO Mozpayje.

(3) Brnapara Ha PenyOnuka MakeoHHja Ha PeIIOT Ha
OpraHoT Ha JpKaBHAaTa ylpaBa HA/JICKEH 32 pabOTUTE O]
obJiacta Ha )KHBOTHATA CPEMHA TH MPOMHUIIYBa KPUTSPHY-
MHUTE M HAauYMHOT Ha ONpeleTyBame M MpPEeCMETyBame Ha
Ha/IOMECTOKOT o1 ctaBoBuTe (1) u (2) Ha OBOj WiEH.

(4) CpexncrBata 1OOMEHHU O] HAJOMECTOKOT O]l CTABOT
(1) Ha OBOj WieH ce yIulakaaT Ha moceOHa OylieTcka cMe-
TKa, KaKo MPHUXOA Ha OyIIeTOT Ha ONMIITHHATA, OJHOCHO Ka-
Ko npuxo/ Ha ByyieToT Ha rpagot Ckorije, a ce KOpUCTarT 3a
MOKPHBabhe Ha TPOLIOIHTE 332 AOOUBamE, MPESHOC WU H3-
MeHU Ha b-mHTerpmpanaTta ekosomka J103Bojia U 3a KOH-
Tpona Ha b- uHTerpUpaHaTa ekoJomKa 103B0Ia.

(5) Cpencrara nobueHu oj1 HaIOMECTOKOT Off CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH ce yIUIakaaT Ha MmoceOHa CMETKa Ha OpraHoT Ha
Jip’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTe 011 00J1acTa Ha K-
BOTHATa CPE/IHA, a Ce KOPHCTAT 32 MOKPHUBAGE Ha TPOILIOLUTE
3a ToOHBam-e, MPEHOC WM W3MeHa, Kako U KOHTposa Ha b-uH-
TerpupaHara eKoJIoIIKa JO3BOJIa BO 3aLITHTEHO Hopayje.

XIII TEHEPAJIHA EKOJIOIIKA PEBU3UJA
Ynen 130
T'eHepaiHa eKOJIONIKA PeBU3Hja

(1) OnepatopoT € omKeH J1a U3BPIIX T'eHepaHa eKo-
JIOIIKA PeBHU3Hja TIPH:

- IIPECTAHOKOT Ha aKTUBHOCTUTE Ha MHCTAJalMjaTa CoO
A- MHTETrpHpaHa eKOJIOIIKa J03BOJa U

- HEJIOCeH WM JIeyMeH NpeHoC Ha A-HHTerpupaHa
€KOJIOIIKA JO3BOJIA.

(2) Kon GapameTo 3a crnpoBedyBame Ha pabOTHUTE Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, OMEepPaToOpOT IO MPHUIIOKYBA U3BE-
LIT&jOT OJ] M3BPIICHATA TeHEPAIHA SKOJIOIIKA PEBU3H]a.

(3) I'enepanna exousiomka peBU3Wja MOXKAT Ja BpIIAT
MPaBHU U (PU3MYKH JIMIA COTTIACHO €O wieHOT 131 o 0BOj
3aKOH.

(4) Tenepannara exoJoNIKa peBU3Hja ce€ U3BEyBa CIIO-
pen MeryHapoAHH YHHGUIMPAaHU CTAaHAAPIN U OIIITOIPHU-
(haTeHN METOIOIOTHH ¥ IPUHIUIIN.

(5) Haonurte on reHepanHara €KOJIOIIKAa pEBU3Hja My
ce JIOCTaByBaaT Ha ONEpaTOpOT BO BUJ Ha u3BemTaj. Ore-
paTopoT TO MOCTaByBa M3BEIITAjOT 0 OPraHOT Ha Jp>KaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKeH 3a paboTute oA o0s1acTa Ha KUBOT-
HATa Cpe/HHa.
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(6) T'enepanHa exoJolIKa pEBU3HMja MOXKE JIa CE BPILHU U
Bp3 APYIU HHCTaJaluy WIM 00jeKTH Ha Oapame Ha omepa-
TOPOT, WM Ha Oapame Ha OPraHOT Ha JApXKaBHATA yIpasa
HaJJIe)eH 3a paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEIIHA
BO CIIy4aj KOra c€ BPILIH IPEHOC Ha COIICTBEHOCT HA HHCTA-
Janujara.

Ynen 131
IIpaBo Ha reHepaJiHa eKOJIOIIKA peBU3Hja

(1) l'enepanna exosoIIKa peBU3Mja MOXKE a BpUIK (u-
3MYKO JIIIE KOe OCeAyBa CePTU(HKAT 32 KOTOUIKH PEBH-
30p M KO€ € PErHcTpPHpaHO COorjacHo co 4ieHoT 132 of
OBOj 3aKOH.

(2) 3a cnpoBenyBame Ha peBusujara o cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JIeH MOXe J1a ce 0(OPMH EKCIIEPTCKU THM Ha €KOJIO-
HIKY PEBU30pH, IIPU LITO C€ Ha3HAUyBa INIABEH PEBU30P KOj
ja DOTNHUIITyBa peBU3HUjaTa. 3a IJIaBEH PEBU30pP MOXKE Ja ce
Ha3HA4YM CaMo JIIE KOe MOCemyBa COOIBETHO OBIACTYBa-
BE O]l APYTUTE WICHOBU Ha €KCIEPTCKUOT TUM U € peru-
CTHUPAHO COIVIACHO €O WIEHOT 132 071 0BOj 3aKOH.

(3) PeBusujata o ctaBort (1) Ha OBOj WiCH MOXe Ja Bp-
A ¥ TIPaBHO JHIE KO€ € PEeTHCTPHPAHO 3a BPIICHE Ha
€KOJIOILIKA PEBU3Uja, COIIACHO cO 4iaeHOoT 132 on oBoj 3a-
KOH.

Yien 132
Perncrpanmja Ha eKoOJIOIIKH PeBU30OPH

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha JKUBOT-
Hata cpeauHa Qopmupa Kommucuja 3a peructpupame Ha
€KOJIOLIIKK PEeBU30PH (BO HATaMOLIHUOT TekcT: Komucuja).

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha Of NeT WieHa N30paHu O PeAOT Ha MCTaKHATH eKCIep-
TH CO MaHJAT O JIB€ F'OJMHH, CO IIPaBO Ha peu300p.

(3) MunHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIaCTa HA JKUBOT-
HaTa CpelMHa I'M MPOIHMIIYBa IOOIMCKUTE YCIOBU KOU Tpe-
0a 1a ru ucrmoyHAT wieHoBuTe Ha Kommcujara ox cTaBoT
(1) Ha 0BOj 4JieH, KAaKO W HAYMHOT Ha HUBHHOT W300p U
paspenryBame o1 Komucujara.

(4) Komucujara o crasor (1) Ha 0BOj uieH, o1 peaoT
Ha CBOUTE WICHOBH, H30H1pa MpeTceaTen.

(5) Komucwujara on craBot (1) Ha OBOj 4ieH ' BpLIK
cieiHuBe paboTu:

- YTBpAyBa JajH JHIAaTa KOM Oapaat Jia ce perucTpupa-
aT KaKo €KOJIOLIKH PEBU3OPH I'M UCIIOJIHYBAaT YCIOBUTE 3a
TOA,

- UM H3JlaBa cepTU(HKAT “CKOJIOIIKH PEBU30p” HA JIU-
1aTa KoM I'l HCIIOJIHYBAaT yCIIOBUTE,

- IpejJiara cycreH3uja Ha cepTU(HKATOT, Kako U Opu-
HIewke Ha peructpanujara ox Perucrapor ox craot (10) Ha
OBOj 4JICH U

- BpIIM HAA30p HajJ paboTaTa Ha EKOJOIIKUTE PEBU30-
pH.

(6) Komucujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH JOHECyBa
JICIIOBHUK 3a CBOjaTa pabora.

(7) ®u3nuko e Moxe Ja Ouje perucTpupaHo Kako
€KOJIOIIKH PEBU30P JOKOJIKY:

- UMa BUCOKO 00pa3oBaHue 0/ 00JacTa Ha MPUPOJAHUTE
Y TEXHHUYKHUTE HAYKH,

- UMa TIeT TOAWHH COOJBETHO PabOTHO UCKYCTBO U

- eKOJIOLIKHMOT PeBHU30p He € u3bpuman ox Perucrapor
Ha eKOJIOIIKY peBu3opH ox ctaBot (10) Ha 0BOj uJIeH.

(8) Perucrpanujara Ha SKOJOMIKHOT PEBU30P MOXKE a
ce u30puiie ox Perucrapor ox craBot (10) Ha 0BOj uiieH,
nokonky Komucujara yIBpau aeka:

- HE ce TOYHM NOAATOIMTE NOCTaBeHH a0 Komucujata
ox craBort (1) Ha OBOj uJieH,

- eKOJIOLIKHMOT PEBU30P HE JOCTABU U3BELITAj 3a CBOja-
Ta paboTa BO MPONHUIIAHKOT POK H/UITH

- €KOJIOIIKHOT PEBH30p € aHTaKUpaH BO AKTHBHOCTH
KOM BJIMjaaT WM MOXaT Jla BJIMjaaT BP3 HEroBaTa HEIpH-
CTPacHOCT, OJHOCHO ITOCTOX KOH(IUKT HAa HHTCPECH.

(9) TIpaBHO nuIle MOXe J1a OWE PETHCTPUPAHO 3a Bp-
LICH-E Ha eKOJIONIKA PEBHU3H]ja JIOKOJIKY MMa BpabOTEHO Haj-
MaJKy €IHO JIMIE KOe MOoCceayBa CepTU(UKAT 328 SKOJIOIKH
peBH30p, KOE BO UM€ Ha IPABHOTO JIUIE TH TOTIUIIYBA Ha-
OJIUTE O] M3BPIICHATA PEBHU3H]a.

(10) Opranot Ha apkaBHaTa yrpaBa HaJJIEKEH 3a pa-
OoTuTe on1 obyiacTa Ha KMBOTHATa CpenuHA Boau Perucrap
Ha €KOJIOIIKY PEeBH30pHY Ha (HM3UUKH JIHIA KOH [I0CeTyBaaT
cepTU(UKAT 32 SKOJIOIIKH PEBU30pP U Ha MPaBHU JIMLA KOH
BpIIAT €KOJIONIKA PeBU3Hja (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: Peru-
CTap Ha CKOJIOUIKH PEBU30PH).

(11) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 32 paboTUTe 07 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeAMHa MOOJIKMCKY TH MPOMUIyBa opmMara U COIp-
’KMHaTa Ha PerncrapoT Ha EKOJNOLIKU PEBH30PH OJ CTaBOT
(10) Ha oBOj WiIeH, KaKoO M IOCTaNKaTa 3a perucTpaiuja u
OpHILICHE HA pETUCTpallHjaTa.

(12) O6pazenor Ha cepTU(PUKATOT 32 EKOJIOIIKHA PEBU-
30p, KaKO M MOCTamKara 3a BepH(HUKalWja Ha HCIOIHYBa-
BETO Ha YCIIOBUTE 3a M3/IaBaleTO Ha CEPTU(HKATOT H 32
CyCIieH3HjaTa Ha Ba)KHOCTA HA CEPTU(UKATOT TH MPOIHIITY-
Ba MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJHM CO OPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 3a paboTuTe 0/ 00JIacTa Ha KUBOTHATA
cpeauHa.

Unen 133

Hanzop Ha padoTaTa Ha eKOJIONIKUTE PEBU30PH

(1) Hamzopot Ha paboTaTta Ha €KOJIOIIKHTE PEBH30PH
ro Bpum Komucujara 3a perucrpainija Ha eKOJOLIIKH PEBHU-
30pU.

(2) Exonomkuor pesusop 1o Komucujara 3a peructpa-
I[Mja HA CKOJIOIIKUA PEBU30PH JOCTaBYyBa M3BEIITA] 332 CBO-
jata paboTa eHaII TOAMIIHO, BO 00EM IITO TO ONpeeIyBa
Komucujara 3a peructpanuja.

(3) KomucujaTa 3a peructpanyja uMa mpaso fa ' mpo-
BEpPU M3BEIITANUTE IOATOTBEHH OJ] €KOJIOIIKHUOT PEBU30P.

(4) IIpotuB omnyxure Ha Komucujara 3a perucrparuja
MOXe J]a ce IMOoJHece >kajuba 0 OpraHoT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o 00JacTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa.

(5) Bo cityqaute oz ctaBoT (4) Ha OBOj WIEH OpPraHoT Ha Jp-
»KaBHATa yIpaBa Ha/Ie)KeH 3a paboTHTE 0] 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa Cpe/lHa 3a CBOMTE HAOMH, 3 CEKOj CIIy4aj OAENHO, ja 13-
BecTyBa Komrcujara 3a peructpanyja Ha eKOJIOMIKH PEBU30D U
1o moTpeba i JaBa ymarcTsa 3a OCTaITyBabe.

XIV 103BOJIA 3A YCOI'JIACYBAIE CO
OIIEPATHBHMU ITJTAHOBU

Ynen 134
Jlo3B0J1M 32 ycorjiacyBambe €O ONepaTHBHU INIAHOBU

OmnepatopuTe Ha NOCTOJHUTE HHCTATAINH, KOH C€
ompeJesieHH of cTpaHa Ha Bnanata Ha PenyOmuka Make-
JIOHHWja corylacHo co wieHoBuTe 95 cras (1) u 122 craB (2)
0]l 0BOj 3aKOH, Ce JIOJDKHM Jla 00e30eaT J03BoJIa 3a ycor-
JIacyBame CO ONEpaTHBEH IUIaH KaKo YCIIOB 3a MPOJOIIKY-
Bam€, OJTHOCHO OTIIOUHYBam€ Ha paboTaTa Ha HHCTAJALM-
jaTa, 10 UCHOJHYBambe Ha yCIOBUTE 3a J0OMBamb-e Ha HHTE-
rpUpaHa eKoJIOMIKa T03BOJIA.

Ynen 135

Bapame 3a 1o0uBame 103B0J1a 32 ycOracyBambe
€O onepaTUBeH IJIaH

(1) TTocrankara 3a qOoOMBame J03BOJIA 32 YCOTJIaCyBa-
HC CO OIIEPATHBCH ILIaH 3all0YHYBa CO JOCTaBYBame Oapa-
BE 3a JOOWBame J03BOJNIA 32 YCOIJIAacyBame 3aeJHO CO
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MPEIOroT Ha ONEPAaTUBHUOT IUIaH, 0 OPTraHoT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HATa CpeIMHa, Kora ce padoTH 3a MHCTANAlKja 32 KOjalliTo
e ToTpeOHa A-WHTerpHpaHa eKOJIOIIKa I03BOJa, OJHOCHO
3a B-uHTerpupana exosnomka J03BoJa 3a MHCTaNaluja BO
3aIITUTEHO TOJpavje U J0 rPaJ0HAYATHUKOT HA OMIITHHA-
Ta, OAHOCHO I'PaJIOHAYATHUKOT Ha rpaxot Ckomje, Kora ce
paboTu 3a MHCTaNalMja 3a Kojamro ¢ notpedHa b- uHTe-
rpUpaHa eKoJIOUIKa JT03BOJIA.

(2) Bapamserto ox craBot (1) Ha 0BOj WieH 0OCOOCHO COIPIKH:

1) ¢puHaHCUCKM TTOKa3aTeH 32 pabOTEHETO Ha IPABHO-
TO WM Ha (PU3MUKOTO JIULE,;

2) 6poj U CTPYKTypa Ha BpabOTEHHTE;

3) mojarouy 3a ONEpaTOpOT M 3a JOKalfjata Ha Koja-
LITO C€ Haora MHCTAJIallNjaTa;

4) onuc Ha MHCTaJAllMjaTa U HAa HEj3HHNUTE aKTUBHOCTH;

5) mpuKa3 Ha eMHUCHHTE BO CHTE MEIUYMH U 00IacTH
HA KUBOTHATA CPEINHA;

6) momaTony 3a OTNaaA0T, CYPOBUHHTE H 338 KOPHCTCHC-
TO Ha IPUPOJHUTE OOraTCTBa M CHEPIHjaTa;

7) oumeHa Ha cocTojOaTa Ha >KMBOTHATa CpeiUHA BO
OKOJIMHATA Ha UHCTAJAIM]aTa;

8) mpezior Ha omepaTHBEH IUIaH, CO POKOBH 33 HETOBa-
Ta peanu3aliyja v IjIaH 32 QUHAHCUPAE;

9) u3BellTaj 3a cOCTOjOaTa Ha JIOKALU]jaTa;

10) oueHa Ha yJenOT Ha WHCTaNalMjaTa BO 3araayBa-
HBETO Ha )KUBOTHATA CPEANHA U

11) olieHa Ha PU3KKOT 3a )KUBOTHATA CPEMHA.

(3) lokyMeHTUTE KOU I'M COAP’KaT MOAATOLUTE O CTa-
BOT (2) Touku 9, 10 1 11 Ha OBOj WIeH ce M3rOTBYBaaT Mo
HAJI30p M CO KOHCYITalldja CO OpPraHoT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaJJeKEH 32 paboTHTE Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
cpeinHa 32 A-WHTerpHpaHa eKoJIONIKa J103BoJia 1 3a b-un-
TerpupaHa €KOJOIIKa [O03BOJa BO 3AIUITUTEHU IMOJpayja,
OJTHOCHO €O ommTHHaTa Wwin rpagot Ckomje 3a b-unTerpu-
paHa eKOJIOIIKa JI03BOJIA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpeivHa, MOOJIHMCKY TH HpomumyBa dopmara, coap-
’KMHATa U HAYMHOT Ha JOCTaByBame Ha 0apameTo Ol CTa-
BoT (1) Ha OBOj wiieH, KaKO W JOKyMEHTalujara Koja ce
MPUIIOKYBA KOH 0aparmbeTo.

(5) Oneparopure ce nomkHH OapameTo o ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH Ja Io JIOCTaBaT A0 Ha[JIXKHUOT OpraH OJ WICHOT
135 craB (1) Ha 0BOj 3aKoOH, OouHyBajku ox 1 janyapu 2006
roxvHa U HajkacHo 1o 31 nexemBpu 2009 romuHa, a BO cOr-
JIACHOCT CO BPEMEHCKUOT paclopes ITo ro yIBpayBa Bnana-
Ta Ha PemyOnuka MakeqoHMja, HA TPEVIOT HA MUHUCTEPOT
KOj paKOBOJIM CO OPraHOT Ha Jip)KaBHATA YIIpaBa HAIUICKEH 3a
pabotuTe 0 00nacTa Ha JKMBOTHATA CPEUHA.

(6) BpemeHckuot pacniopes o cTaBoT (5) Ha OBOj WieH
ce yTBpIyBa Kako BPEMEHCKH MHTEpBaJl Of LIECT Mecela,
MOCEOHO 3a CEKOj UHIYCTPUCKH CEKTOP.

Unen 136

Oo6jaByBame Ha 0GapambeTo 3a 103B0JI1a 32 ycOorjiacyBame
€O onepaTUBeH ILUIAH M OJP:KyBame HAa jaBHA pacnpaBa

(1) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O]l o0JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEAWHA, IpaJOHAYaTHU-
KOT Ha ONIITHHATAa W IPaJlOHAYAIHUKOT Ha rpanot Ckomje
ce JI0JDKHU OapameTo 3a 100uBame Ha T03BOJIA 32 yCOoria-
CyBambe CO IMPEJUIOTOT Ha ONEPaTHBHHOT ILUIAH Ja To 00ja-
BaT BO HajMaJIKy €/IeH THEBEH BECHHK JJOCTAIlCH Ha IIeJaTa
Teputopuja Ha PenyOnnka MakenoHHja, BO POK Ol CEIyM
JieHa O] ICHOT Ha IPHEMOT Ha 0apameTo, co HHpOpMan
KaJie IITO jaBHOCTA MOYKE J]a MMa IIPUCTAI 10 UCTOTO 32 1a
'O pasriiesia BO LEJIOCT /MK Aa 1a/ie MUCIICHE.

(2) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O] Oo0JlacTa Ha JKMBOTHATa CpeAWHA, IpaJoHavdaIHU-
KOT Ha ONIITHHATA ¥ IPaJOHAYAIHUKOT Ha rpagoT Ckomje,
MOJKaT J1a OPraHMU3MPaaT jaBHa pacrpaBa BO POK HE MOAONIT
0J1 25 ieHa o7 AEHOT Ha 00jaByBamETO HA OAPABETO.

(3) 3acernarara jaBHocT, BO pok oa 30 neHa oJ JEHOT
Ha o0jaByBameTO Ha OapameTo, MMa NpPaBO JAa JOCTABU
MHUCJICHha U KOMEHTApH JI0 OPTaHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKeH 3a paboTuTe 07 00JacTa HA JKMBOTHATA CPEIIH-
Ha, OJHOCHO JI0 TPAaJOHAYATHUKOT HAa OMMITHHATA WM
rpaJloHAYaTHUKOT Ha Tpagot Ckorje.

Ynen 137

Conpmm{a Ha OINCPATUBHUTE IVIAHOBU U EKCIIEPTH
3a H3p360TKa HA OIICPATUBHUTE IVIAHOBH

(1) OmepaTuBHHOT IJIaH € COCTaBEH /el Ha J03BOJaTa
3a yCOracyBame.

(2) OnepaTUBHUOT TUIAH COJIPIKH:

- MepkH, (pasHM pelleHrja ¥ POKOBH 32 TIOCTHTHYBAHbE HA
YCIIOBUTE 3a JOOMBaK-e HHTErPHUpaHa eKOJIOIIKA JI03BOJIA,

- YCJIOBH 3a pab0Ta Ha MHCTANIALIMjarTa,

- pacropes 3a peanu3aniyja Ha IIaHoT, 10 OAIeNHH (asy,

- MOHUTOPHHT ¥ HAYMH Ha M3BECTYBAmbE,

- pHKa3 Ha (PMHAHCUCKUTE CPECTBA MOTPEOHH 3a pea-
nU3alMja Ha cekoja on (pasuTe Ha ONEpPaTUBHHUOT IUIaH U
MpUKa3 Ha BKYMHHUTE MOTPEOHM CPEACTBA 3a peanu3aluja
Ha [UIAHOT,

- BPEIHOCTHTE HAa EMHCHHUTE 33 BpEMe Ha peanu3aiuja
Ha ojyienHuTe (ha3u Ha [UIAHOT,

- HHIUKATOPH 3a IOTPOIIyBayKa Ha CYPOBHHHU, EHEPTH-
ja, IpUpoIHU OOraTCcTBa, BOJIA U JAPYTH MaTEpUjald Mo Of-
JIeNHA (pas3y Ha IJIAHOT U

- Ipyrd paboTH yTBPAECHU BO MMOCEOHHUTE 3aKOHM 3a 3a-
IITUTA Ha OJJEIHH MEAWYMH M OOJIacTH Ha >KUBOTHATA
CpenuHa.

(3) MuH#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeAuHa NMOOJIMCKY ja IMpPONUIIYBa COApXKUHATA HA
OTICPATUBHUTE TUIAHOBH.

(4) ®azara Ha omEepaTUBHHUOT IUIAH O CTaBOT (2) TOUKa
3 Ha 0BOj WIEH IPETCTaByBa 30Mp OJ 33a7a4y mWTO Tpeda xa
ce UCIOJIHAT BO HMEPHOJ KOj He MOXe jJa Omie MOIOoNT of
12 mecena.

(5) 3a uzpaboTka Ha OMEPATUBHHUOT IJIAH, ONMEPATOPOT
MOXe JIa aHTKHPa HajMAJIKy eieH ekcrepT on Jlucrara Ha
EKCIIEPTH 3a WHTETPHPAaHH EKOJOIIKU J03BOJNU O WICHOT
96 ctaB (3) Ha 0BOj 3aKOH, KOj I'O MOTIHIIYBa ONEPATHBHH-
OT IUTaH KaKo OJIFOBOPHO JIMIIE 32 HETOBHUOT KBAJIUTET.

Unen 138
Pok 3a peanuszanuja

(1) OnepaTtopure ce AOJKHU OIEPATUBHUTE IJIAHOBU
Jla TH pealn3upaar BO MOCSIHHETHO YTBPACHHOT POK, HO HE
nogorHa ox 1 anpu 2014 roguna.

(2) MoeauHeyHUOT POK 3a peajH3anuja Ha OIepaTHB-
HUTE IUIAaHOBH, 07 cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH, ce yTBp/yBa BO
OTEePaTHBHHOT IUIAH 3a CeKOja MHCTANAIHja T0CeOHO, CIo-
pel BIWjaHUETO BP3 KMBOTHA CpPEIUHA, EMUCHUTE M 00e-
MOT Ha €MHCHHTE O] CeKOja MHCTAlalMja, PUHAHCHCKATA
MOJKHOCT 3a peajii3alnja Ha ONepaTHBHHOT IJIaH, OpojoT U
CTPYKTypaTa Ha BpaOOTEHHTE, JIOKAIMjaTa U MECTOTIOI0XK-
0ata Ha MHCTAJAlKjaTa U TEXHUYKATA OMPEMEHOCT Ha WH-
cTanalnmjara.

(3) oeauHeuyHuTEe POKOBU 3a peain3alija Ha orepa-
THUBHUTE TUIaHOBH 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, 32 MHCTAJIa-
UK KOoW Tpeba Jia moceayBaaT A-HHTETPHpaHA SKOJIOIIKA
JI03BOJIa, C€ OIpe/eNTyBa BO BPEMEHCKa paMKa Koja e Jo-
BOJIHA 32 MOCTHTHYBakhe Ha yCIOBUTE 32 JOOMBame Ha A-
MHTETrpUpaHa eKOJIOIKa J03BOJIA.

(4) ToeauHevyHUTE POKOBHU 3a peain3alifja Ha orepa-
TUBHUTE TUIaHOBU 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH, 3a MHCTAJIa-
MK Ko Tpeba Na moceayBaaT B-mHTerpupaHa eKoJIoIIKa
JI03BOJIA, C€ ONpe/eyBa BO BpeMEHCKa paMKa Koja € Jo-
BOJIHA 32 MTOCTHTHYBam-¢ Ha YCIOBUTE 3a A00HMBame Ha b-
MHTETpUpaHa eKOJIOIIKA I03BOJA.
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(5) Omneparopot € AOMKEH BO POK OJ LIECT Mecela
MpeJ] UCTEKOT Ha MOeIMHEYHHOT POK 3a peanu3alujara Ha
OIEPAaTUBHHOT IUIaH OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj WIEH M UCIIOJ-
HYBambeTO Ha OOBPCKHUTE O OIIEPaTHBHUOT IUIAH, 1a IO H3-
BECTH HAJUICKHUOT opraH oj wieHOT 135 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH.

(6) Bp3 ocHOBa Ha W3BECTYyBameTO OX CTaBOT (5) Ha
0BOj WIEH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAUISKEH 3a
pabotute ox 06sacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA JOHECYBaA pe-
IEHHE CO KOe ce M3/1aBa A-HHTeTprpaHa eKOJIOIIKa J03BO-
na Bo coryacHocT co uinenoure 107 cras (13) u 108 cra-
BoBH (1), (2), (5), (6), (7), (8) 1 (9) ox 0BOj 3aKOH, OJJHOCHO
co wieHoBuTe 126 u 127 ctaBosu (2), (4) u (5) ox oBoj 3a-
KOH 3a B-MHTEerpupaHy eKOJIOMKH HO3BOJIM BO 3aIITUTEHO
nojpayje.

(7) Bp3 ocHOBa Ha M3BECTYBameTO OJ CTaBOT (5) Ha
0BOj WICH, TPaJOHAYATHUKOT Ha ONIUTHHATA M I'paJOHa-
YaJTHUKOT Ha rpanot Ckorje, JOHeCyBaar pelieHre co Koe
ce u3gaBa b-MHTErpupaHa eKOJIOIIKa J103BOJAa BO cOrjac-
HOCT co uneHoBHuTe 126 m 127 craBoBu (2), (3) u (5) ox
OBOj 3aKOH.

Unen 139

Hcxirygonu

(1) Mo uckmy4yok ox uiaeHOT 138 Ha OBOj 3aKOH Kora
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTEe 0X
obiacta Ha KMBOTHATA CPEJMHA K€ YTBPIU JeKa IMOCTHT-
HYBabETO Ha YCJIOBHUTE 32 JOOWMBabe Ha HHTEIPHPaHa €KO-
JIOIIKA JT03BOJIa HE MOXKe J1a ce mocTturHe Ao 1 anpun 2014
roJiMHa, 3a Toa ja u3BecTyBa Biagara Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHUja, CO MPEJJIOT 3a T0OMBAbE Ha JOTOJHHUTEICH POK
3a peajH3allja Ha ONIePaTHBHUOT IUIAH.

(2) TTo uckiyuok oz wieHoT 138 Ha OBOj 3aKOH, KOra
rpaJIOHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA W TPaJOHAYATHUKOT Ha
rpagot Ckomje ke yTBpAAT JieKa HOCTUTHYBAmHETO Ha yc-
JIOBUTE 32 100MBamke HA MHTETPUPAHA SKOJIOMIKA J03BOJIA
He Moxe Ja ce mocturHe 1o 1 anpun 2014 roguna, 3a Toa
rO M3BECTYyBaaT OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIpaBa HaUICKEH
3a paboTHTe 0/ 00JIaCTa Ha JKUBOTHATA CpPEIUHA, CO MpPE/-
JI0T 32 100UBakE Ha JIONOJIHUTENEH POK 32 pealu3aluja Ha
OIEPAaTHBHHOT IUIaH.

(3) Bo ciyuaurte on ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH OPraHoOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJJIeXKEH 3a paboTuTe o1 o0aacTa
Ha KMBOTHATA CPEANHA IO Pa3rielyBa CeKoj Cllydaj HOeIu-
HEYHO W 3a Toa ja u3BecTyBa Bnanmara Ha PenmyOinka Ma-
KEJIOHH]ja, CO MPEeAJIOr 3a JOOUBAaWkE HAa AONOJIHUTENICH POK
3a peajm3alyja Ha ONePaTUBHUOT IUIAH.

(4) Bnanara Ha Peny6nuka MakenoHuja, BO CIy4ajoT
ox craBoBute (1) n (2) Ha OBOj YICH, MOXE /1a YTBPIH J10-
TIOJTHUTENICHH POK, 32 CEKOja MHCTaNANNja MOSAUHETHO, KOj
He Moxe 1a 6une nogonr ox 1 ampwt 2019 roauna.

(5) Bo pamkuTe Ha pOKOT Of CTaBOT (4) Ha OBOj 4ieH
OIepaTOpPHUTE CE JODKHH J1a TH yCOrJiacaT CBOHTE olepa-
TUBHHM IUIAHOBH, COTJIACHO CO ITOCTANKaTa MPOINHIIAHA CO
uyneHoBuTe 141 u 144 oz 0BOj 3aKOH.

Unen 140

Coap:kHHA Ha J03B0JIATA 32 YCOIJIacyBame €O
onepaTHBeH IJIaH

(1) Bo no3Bomara 3a ycoriacyBame CO ONEPAaTHUBEH
IUIAH Ce YTBpAYyBa BHCHHATA Ha (PMHAHCHCKATA TapaHIyja,
Koja TpeOa Ja ja 00e30e1 onepaTopoT, Kako mocedHa Mep-
Ka 3a 00e30enyBame Ha peaju3alujaTa Ha ONEPATHBHHUTE
TUIAHOBH, JIOBOJIHA 32 NOKPUBAbE HA TPOILIOIMTE 33 CIIPO-
Be/lyBame Ha enHa (asza o1 OmepaTHBHHUOT IUIaH CO CpeHa
BPEIHOCT.

(2) Cure nocTOjHH 103BOJIM MMOBP3aHK CO MHCTAJIAlIN]ja-
Ta 3a Koja ce npudaByBa A-HHTErpHpaHa eKOJIOIIKa J03BO-
Jla, ce 3aMEHYBaaT CO JI03BOJIaTa 3a yCOIJIacyBame CO OIle-
paTUBEH IUIaH, JOKOJKY ce OM(aTreHh BO OMEPATHBHUOT
TUTaH.

(3) Io uckny4ok, Kora BO JI03BOJIATa 33 YCOTJIACYBahe
CO ONEPATHBEH IUIAH HE ce NPEIBUICHU (DMHAHCHUCKH ra-
paHuuu oz craBoT (1) Ha OBOj WieH, Toram BO J03BOJIATa
ce omperenyBaaT MoceOHM MEHaId Ha TOBAap Ha OINEpaTo-
pUTE Ha MHCTAJALMUTE, KOU CC aKTUBHUPAAT JJOKOJIKY OIle-
paTopHTe He ce TIPHIPKYBaaT KOH YTBPJICHUTE MEPKH, PO-
KOBH U yCJIOBH BO JI03BOJIATA.

(4) Bo pok o neceT AeHa OX ICHOT Ha M3/1aBakeTO Ha
JI03BOJIATA 32 YCOTJIACYBAME CO ONEPAaTHBEH IUIAH OPraHOT
Ha Jp)kaBHATa yIpaBa HA/JIeKEH 3a padoTHTe o1 o0iacTa
Ha XMBOTHATa CPEIMHA, IPaJOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA
U IpaJIoHavaTHUKOT Ha rpanoT Ckolje ce JOKHU BO Haj-
MaJKy eleH JHEBEH BECHUK JIOCTAIlleH Ha IIeaTa TePHUTO-
puja Ha PenmyOnnka Makenonuja, 1a o0jaBar ieka € u3ja-
JICHa JI03BOJIA 32 yCOIJIACYBAaHE CO OINEPAaTHBCH IUIaH, CO
HH(pOPMAINH Kaje MITO MOXe Ja ce JoOHe Ha YBH] J03BO-
JlaTa 3aeIHO CO ONEPATHBHHOT IUIaH.

(5) Opranure on unenot 135 cras (1) Ha OBOj 3aKOH ce
JIOJDKHU J1a BoJaT Perucrap Ha JO3BOJIM 33 yCOTJIACYBarbe
CO ONEpaTHBHHU IUTAaHOBH. | 'paJloHavYaHUKOT Ha OIIITHHA-
Ta ¥ IpaJioHavyalHUKOT Ha rpagoT Ckolje, ce MODKHU Jia
JIOCTaByBaaT IOJATONH 32 JO3BOJIHUTE 32 YCOTTACYBAamkE CO
OIIEpaTHBHH IUIAHOBH IO OPraHOT Ha Jp)XKaBHATa yIpaBa
Ha/IJIGKEeH 32 paboTuTe O objacta Ha KHMBOTHATA CPEIU-
Ha, BO COTJACHOCT CO IIPOIIMCOT O]l CTaBOT (6) Ha OBOj
YJIeH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpapa HaJUISKeH 3a paboTHuTe 0/ obsiacTa Ha )KHBOT-
HaTa CpeiuHa MOOJMCKY ja MpONUINYBa COApKUHATA Ha
JI03BOJIaTa 3a yCOIJIacyBambe CO OICPaTHUBEH IIaH M Hauu-
HOT Ha BOJICH:€, KaKO M HAYMHOT ¥ MOCTANKaTa Ha KOU ce
JIOCTaByBaaT MOAATOIMTE 3a PerucTapoT on craBot (5) Ha
OBOj JICH.

Unen 141

ITocrankara 3a 100MBam€e Ha J103B0JIATA M HAYUHOT HA

nperoBapame M NOCTUTHYBAa€ COTJIACHOCT OKOJIY CO-

APKUHATA U POKOT 3a peaﬂnsaunja Ha ONePpaTUBHUTE
IJIAaHOBH

(1) IMocrankara 3a KoOKMBamke Ha J03BOJIATa 32 YCOIJa-
CyBam€ CO ONEPaTHBEH IUIaH Ce OIBHBA IO AT HA MPEro-
BOpPH Mely OIepaTopoT Ha MHCTaJalMjaTa U OpraHoT Ha
Jp>KaBHATa ynpaBa HaJUIeXeH 3a paboTHTe oJ obiacTa Ha
JKMBOTHATa CPEAWHA, OJHOCHO TPaJOHaYaJHUKOT Ha OIl-
IITHHATA ¥ TPaJOHAaYaIHAKOT Ha rpagot Ckorje.

(2) TlocramkaTa 3a mperoBapame U MOCTUTHYBAE COT-
JIACHOCT 32 COJPKMHATA Ha ONIEPATHBHUOT TUIAH U POKOT 3a
peanu3airja Ha ONEPAaTHBHUOT IUIAH, OOJUCKY ja MPOIH-
[IyBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHa-
Ta yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o obJiacTa Ha )KUBOTHA-
Ta cpearHa.

(3) CornmacHocTta 3a COap)KHHATa MU POKOT 3a pealin3a-
[jaTa Ha ONEPAaTUBHUOT IUIaH, Tpeba Jla ce MOCTHTHE BO
POK Ol e1Ha TOOMHA O] TIOJHECYBABETO Ha 0apameTo 3a
no0uBame 703BOJIa 3a YCOIJIACyBambe CO ONEPAaTHBHUOT
wiaH. JIOKOJIKY BO TOj POK HE C€ HOCTHIHE COTIIACHOCT, Op-
TaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAJUICKEH 3a paboTHTE 0] 00-
JlacTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA, OJHOCHO I'PaJOHAYATHUKOT
Ha OMIITHHATa W TPaJOHAYaIHUKOT Ha rpanor Ckomje ce
JIOJDKHY 32 TOa Ja TO M3BECTaT MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIH
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute
0J1 00J1acTa Ha KUBOTHATA CPEJIMHA.

(4) Bo cnyuaj xora rpaJJOHa4aTHUKOT Ha OMIITHHATA U
TpaJIOHAYATHUKOT Ha TpafgoT CKollje, OMHOCHO OPraHoT Ha
JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTute of objacra Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA HeMa Jia MOCTanaT COIIACHO CO CTa-
BOT (3) 01 OBOj WJIEH, ONEPATOPOT € JIOJDKEH 3a TOa J1a TO
M3BECTH MHMHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpapa HaJUISKEH 3a paboTHTe 0/ 00JlacTa Ha )KHBOT-
HaTa cpeIHHa.

(5) Bo ciyuaute ox craBoBute (3) u (4) Ha OBOj 4JicH,
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OpPraHOT Ha Jp’KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 32 pabOTHTE O]l 00JIAaCTa Ha )KUBOTHATA
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cpeauHa e JIoJbKeH, Bo pok on 30 neHa oj ICHOT Ha A00u-
Bamke HAa W3BECTYBameTo 01 craBoButre (3) u (4) Ha OBOj
4jieH, 1a ja ¢popmupa Komucujara 3a onepaTuBHU INIAHOBU
ol wieHOT 144 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 142

H3MeHH BO 103B0JIATA 32 YCOTJIACYBam€ CO
ONEPATHBHUOT IJIAH

Jlo3Bouiata 3a ycoriacyBame CO OIEpaTHBEH IUIaH MO-
e J1a Ce M3MCHH, aKo:

- OIepaToOpOT Ha WHCTAJAlMjaTa MPEIOKH HoehHKac-
HO PEIICHUE O IJIeHA TOYKA Ha KMBOTHATA CPEIUHA,

- motpebara o] U3MEHA ¢ Pe3yJITaT Ha H3MCHATa BO 3a-
KOHHUTE ¥ BO APYTUTE MPOIHCH,

- JI0jie IO IPOMEHA BO HajA00pHTE JOCTAITHU TEXHUKH
niim

- TeHepaJiHaTa eKOJIOIIKA PeBU3Hja Toa ro Oapa.

Ynen 143

DUHAHCHCKA FAPAHLMja U NeHAIH 32 HEHCIIOJIHYBabe
Ha o0BpCcKHUTE

Bo ciry4aj Ha HencnonHyBamke Ha OOBPCKUTE yTBPACHH
BO ONEPAaTUBHUOT ILIaH, MHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO Op-
raHoOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKeH 3a padoTute oa 00-
JacTa Ha >KMBOTHATA CPEAMHA, OTHOCHO T'PaJOHAYAITHHKOT
Ha OINIUTUHATA WIM IPaOHavYaIHUKOT Ha rpanor Crxomje
MOXe€ J1a ja akTUBMpa (PMHAHCUCKATa rapaHija uiy j1a 6a-
pa M3BpPIIyBamke HA IICHAIUTE ONPEACIICHH BO JO3BOJIATA 32
ycoriacyBame.

Wien 144
PemaBame Ha ciopoBHTE

(1) CropoBuTe BO BpCKa CO COIp’KAHATa M POKOT 3a
peanu3anyja Ha ONEPAaTUBHUTE IUIAHOBM, KaKO U CIIOPOBU-
T€ BO BPCKa CO MPEroBOPUTE OA 4iIeHOT 141 Ha 0BOj 3aKOH,
KOH He 3aBpILIJIE CO MOCTHIHYBAmkE HA COTIIACHOCT, TH pe-
mraBa Komucujara 3a onepaTHBHY IUIAHOBU (BO HATaMOILI-
HUOT TekcT: Komucujara).

(2) MuHuUCTEPOT KOj pPaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp-
KaBHATa ymnpaBa HajJiexkeH 3a paboTture o obnacrta Ha
JKUBOTHATa CpPeAMHA, BP3 OCHOBA HAa HOMUHAIMjaTa OJ
craBosutre (3) u (4) Ha oBoj wieH ¢popmupa Komucuyja,
3a cekoj ciyuaj oanenaHo. Komucujara e cocraBeHa of
mpercenaren U 4eTUpH wieHa ox JlucraTa Ha eKCHEpPTH.
MHUHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpiKaBHATa
yIpaBa HaJuIeXxeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha )KUBOTHA-
Ta cpeauHa popmupa Jlucra Ha ekcrniepTu of objacTa Ha
JKUBOTHATA CpPelMHA, EKOHOMHjaTa, TEXHUYKUTE U MPaB-
HUTE HAyKH, O] KOja ke ce m30mpaaT wieHoBuTe Ha Ko-
MHUCH]aTa.

(3) Ilpu dopmupame Ha Komucujara no Ba uieHa ox
Jlucrara ox ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH HOMHHHPAAT OIEPaTo-
POT U OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yNpaBa HAAJIEKEH 3a padoTu-
Te o]l 001acTa Ha JKUBOTHATA CPEJUHA, OJJHOCHO I'PajoHa-
YaJHUKOT HA OMNINTHHATA U TPAIOHAYATHUKOT HA TPajioT
Ckomje .

(4) Homunupanure uwieHoBu ol cTaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH 3aeIHUYKH O Ha3HAUyBaaT mpeTceaaTenoT Ha Komu-
cujara ox Jlucrata Ha ekcrnepTd oja craBoT (2) Ha OBOj
9JIeH, CO IITO ce KOHCTaTHpa Jeka e ¢popmupana Kommucu-
jaTa 3a OJIeIHUOT CIIy4aj.

(5) Komucujara goHecyBa ojiyka BO POK OJI JiBa Mece-
I1a [0 IPUEMOT Ha MOTPEOHUTE MOAATOLIH.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o1 00yiacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJrHa MOOJIMCKY ja MpONHIyBa paboraTa U opra-
Hu3anyjata Ha Komucujara, Kako 1 HAUMHOT HA HEj3MHATa
pabora.

(7) Kora Komucujata pacrpasa 3a onepaTuBeH IUIaH 3a
KOj € YTBPAEH JIONOJHUTENEH POK COITIacHO cO wWieHoT 139
ctaB (4) ol OBOj 3aKOH, Taa € HaJJIe)KHA Jla peliaBa camo
3a COAp)KMHATA Ha ONEPATHBHHOT IUIAH BO OJHOC HA yCIIO-
BUTE KOM Tpeba Jja ce UCIOIHAT BO YTBPJCHUOT POK.

(8) Komucujara Bo cBojara paboTa € He3aBHCHA U pa-
0OTH BO COTTIACHOCT CO CBOHMTE €KCIIEPTCKU HAOH, & OJUTY-
qyBa CO MHO3MHCTBO I'JIACOBH.

(9) Omykara Ha Komucujara e 3aJ0/DKUTENIHA U KO-
HEeYHa 32 CTPaHHUTe Ha CIIOPOT, KOja OPraHoT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTuTe o1 o0iacTa 3a KMBOTHATA
Cp€auHa Uir IrpaJoHa4YaJIHUKOT Ha OIIIITUHATa UJiIn rpago-
HAYaJTHUKOT Ha rpajgoT CKollje 3aJ0JKUTENTHO ja BHECYBa-
aT BO J03BOJIATa 32 YCOITIACyBambe CO ONEPATUBCH IUIaH.

(10) IIpotus omtykaTa ox cTaBoT (9) Ha OBOj WIEH, MO-
JKe J1a ce MOBeJle YIPaBeH CIIop IMpel| HaJUIeKEH Cy[, caMo
3a yCJIOBHUTE KOH C€ IpeaMeT Ha Iperopapame, Mpy LITO ce
3€Ma MpeaABU] HEraTUBHOTO B.]'Il/ljaHl/Ie IITO o NpEeAUu3BUKY-
BaaT BP3 KMBOTHATA CPEAMHA M MHCICHETO Ha 3acerHara-
Ta jaBHOCT TIO HUB.

(11) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIY CO OPraHOT Ha JP>KaB-
HaTa yIpapa HaJJISKEeH 3a paboTUTEe 07 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa cpearHa I'l IPOIHIITYBa OOIHCKUTE YCIOBH KOH Tpe-
0a J1a TM MCTIONTHAT EKCIEPTHTE O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
KaKo W MocTamkara 3a ¢opMmupame Ha Jliucrara Ha ekcrep-
TH O] CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(12) MuHHCTEPOT KOj PAKOBOJU CO OPTaHOT Ha JAp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTute oA o0s1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpelUHA ja MPOIKIIYBa IIOCTanKaTa 3a H300p Ha eKC-
MEepTUTE KOM ke yyecTByBaaT Bo Komucujara.

(13) UnenoBute Ha Komucujara nmaar rmpaBo Ha HaJo-
MecTOK. BricnHaTa Ha HaJOMECTOKOT U HAYMHOT Ha Tuiaka-
€ HA HAJIOMECTOKOT 0 yTBpayBa Biagara na PenyOnuka
MaketoHHja Ha MPEUIOr Ha MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJIU CO
OpraHoT Ha JpKaBHATA YIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE O
obJlacta Ha XMBOTHATa CpeIHHA.

XV CIIPEYUYBABE 1 KOHTPOJIA HA XABAPUUTE
CO ITPCYCTBO HA OITACHU CYIICTAHLIMA

Unen 145
Onuru oxpendu

(1) Cekoe mpaBHO WK (HUHYKO JIUIIE, KOE € COTCTBE-
HHUK WJIM BPIIM JEJHOCT BO NPOM3BOACTBEH, TPAHCIOPTEH
WIN BO CHUCTEM 3a CKJIaJupame (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT:
CHCTEM) BO KOj ce IIPUCYTHH OIIACHU CYICTAHIINI BO KOJIH-
YecTBa MOTOJIEMU WIN €JHAKBU HA MPONHUIIAHNUTE TPaHUY-
HM BPEIHOCTH (TIParoBH) ONPEeNICHU CO IIPONUCOT OJ CTa-
BOT (2) Ha OBOj WieH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: OIEpaTop),
€ JIOJDKHO:

- Jla TH IIpe3eMe CUTEe MEPKH HEONXOAHH 3a CHpedyBa-
e Ha XaBapHHTE W 332 OTPaHHIyBamhe HA HUBHHUTE IIOCIe-
JILA Bp3 )KUBOTHATA CPEANHA U BP3 KHUBOTOT U 31PaBjeTO
Ha JIyeTo MPOIMUILIAHU CO 0BOj 3aKOH H

- 3a [IPe3eMEHUTe MEPKU Ja I'0 U3BECTyBa OPraHOT Ha
JIp’KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a paboTuTe o7 obOjacta Ha
JKMBOTHATA CPEJHHA.

(2) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJIY CO OPTraHOT Ha Jp>KaB-
HaTa yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTe 0J] o0JlacTa Ha KHBOT-
HaTa CpeiMHA T'M NPONHIIYBa ONACHUTE CYICTaHLUH O
cTaBoT (1) Ha 0BOj wWieH, IPaHUYHU BPEAHOCTH (IIParoBH)
3a IPHCYCTBO Ha OMACHHUTE CYNCTAHINH W KPUTEPHyMHUTE
WJIA CBOJCTBATa CIOpPE KOU CYIICTaHIMjaTa ce KiIacupHIIM-
pa Kako oIacHa.

Unen 146

Hckirygonu

OnpeznbuTe o/1 OBaa IiiaBa He ce O/{HECyBaaT Ha:

- HHCTaJIAlMKUTE ¥ CKIAJNIITAaTa Ha BOOPY>KEHUTE CUIIH
Ha PenyOnuka MakenoHyja;

- OITACHOCTHUTE MPEU3BUKAHN OJf JOHU3UPAUKH 3paderha;
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- TPaHCIIOPTOT Ha ONACHUTE CYICTaHLUH IO jaBHUTE
naTuuTa, >KCJIC3HHUIaTa, BHATPCUIHWUTC BOJHU IIaTHUIITA
WK BO3AYXOT ¥ HUBHOTO MPUBPEMEHO CKIIaINpParhe, OCBEH
BO CHCTEMHTE Ha KOH C€ OIHECYBa OBOj 3aKOH, BKIIy4UyBaj-
KM TO U HUBHOTO TOBapeh¢ U MCTOBAP U TPAHCIOPTOT JI0 U
OJl IPYTO MPEBO3HO CPEICTBO HA TOKOBHUTE, IPUCTAHHIIITA-
Ta 3a CTOKA WJIH PAaH)KUPHHUTE CTaHHIIH;

- TPAaHCIIOPTOT HA OINACHUTE CYICTAHIHMU IO LIEBKOBO-
JITE, BKJIyYyBajKH TH ¥ IIyMITHUTE CTaHHIH, OCBEH BO CH-
CTEMHTE Ha KOH C€ OJJHECYBA OBOj 3aKOH U

- eKCTPAaKTHBHUTE HWHAYCTPHCKHU JCJHOCTH (Kako, Ha
MpUMep, HCTPAXKYBalkbe M CSKCIUIoATaldja Ha MHUHEpPATHH
CYPOBHHH), JOKOJIKY CIIPEUyBamkeTO W KOHTpOJIaTa Ha Xa-
BapUHTE IPH BPIICEHETO Ha OBUE JEJHOCTH € YPEAEHO CO
moceOeH 3aKOH.

Uien 147

H3BectyBame

(1) OnepaTopoT € HoKeH 1a JOCTaByBa M3BECTYBamE
JI0 OPraHoOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HAIJIEkKEH 3a PabOTUTE
o]l obylacta Ha KHMBOTHATa CPEIIHA, BO BPCKA CO CHCTEMHU-
T€ BO KOH C€ PUCYTHH ONACHU CYINCTaHIIUH, ¥ TOA!

1) BO poK O TpH Mecelia MpeJl 3aovHyBambEeTo CO rpanda
WM TIPEJT OTIIOYHYBAETO Ha HOBUTE CUCTEMH €O paboTa u

2) BO pOK OJ] €IHa TOAWHA OJ] ICHOT HA OTIIOYHYBAKETO
Ha INpUMeHaTa Ha OJpeA0WTe 01 OBaa IJaBa, 3a IOCTOEU-
KHTE CHCTEMHU.

(2) U3zBectyBamero of craBot (1) Ha OBOj 4JIEH 3a/101-
KHUTETTHO Tpeba J1a T'M COAPIKH CIIETHUBE MTOJATOLH:

1) umero Ha Qupmara Ha OIEpPaTOpOT M LEIOCHATa
ajzipeca Ha CUCTEMOT Ha Koja ce OJHeCyBaaT OOBpCKHTE 3a
CIpedyBambe U 32 KOHTPOJIa Ha XaBapuHTe,;

2) UMETO M CTaTycoT Ha JMILETO KO€ € OJrOBOPHO 3a
CIIPOBEIyBaETO HA OOBPCKUTE 32 CIPEUyBAmbE U 32 KOH-
TpoJia Ha XaBapUHTE BO CHCTEMOT;

3) undopmarnyu noTpeOHH 3a 1ETOCHA WACHTH()HUKALIU-
ja Ha OIacHHTE CYNCTAHIIMU WK Ha BUJOT Ha CYNCTaHIINU-
T€ KOW Ce KOPHCTAT BO CHCTEMOT, KAKO ¥ HUBHOTO KOJIH-
4YeCTBO U (PU3HUKa COCTOj0a;

4) nejHOCTA IITO CE BPILIY WM CE NMPEIBUAYBA J1a Ce BP-
1A BO CUCTEMOT U

5) KapakTepHCTUKUTE Ha JIOKallMjaTa Ha KOjalliTo €
CMECTEH CUCTEMOT (OCOOCHO €JIEMEHTUTE IITO MMaaTr Io-
TEHLWjal Jla MPeIU3BUKAAT XaBapHja WM Ja W BIOIIAT
MOCJICIUIIUTE OJ1 UCTATA).

(3) Bo ciyuaj Ha 3HauMTENIHA IPOMEHA HA KOJIUYECTBO-
TO WIM Ha (u3MYKara cocToj0a Ha MPUCYTHATa OMacHa
CyICTaHIMja of CTaBOT (2) TOYKa 3 Ha OBOj WICH, KAKO U
Ha TPajHO 3aTBOpPabE Ha CUCTEMOT, ONEPAaTOPOT € AOJDKEH,
0e3 o/uiarame, 1a TO H3BECTH OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba Ha/UIeXKEH 3a paboTuTe 01 00jacTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA 33 U3MEHeTaTa CUTyalnuja.

(4) N3BecryBameTo of craBot (1) Ha 0BOj uJIeH, omnepa-
TOPOT € JOJDKEH JIa TO JOCTaBH U J0 TPaJOHAYaTHUKOT Ha
OMIITHHATA ¥ TPaJOHAYaIHUKOT Ha rpanot Ckorje.

Unen 148
H3BemTaj 3a mepkuTe 3a 6e30eAHOCT

(1) 3a cucremuTe BO KOM OIACHUTE CYICTAHIMH CE
NPUCYTHH BO IPONUIIAHUTE KOJIMYECTBA, OIIEPATOPOT Tpe-
0a J1a M3rOTBM M3BELITaj 32 MEPKUTE 3a 6e30e1HOCT, 011 KOj
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTe O
obJslacta Ha )KMBOTHATa CPeAMHA MOXKE HEJBOCMHUCIICHO Ja
3aKJIy4H JIeKa:

1) ce mpenBUICHN MEPKH M aKTHBHOCTH 32 CIIPEYyBarbe
Ha XaBapUH U CHCTEM 3a YIIpaByBambe co 0e30e/1HOCTa;

2) OMacHOCTUTE O MOXKHHTE XaBapUH CE OIpEICICHH
U ZieKa ce Tpe3eMeHN HEOIXOIHUTE MEPKH 3a CIpeduyBambe
Ha TaKBU HECPEKU U 33 OrpaHUYyBame Ha HUBHHUTE HOCIeE-
JMLU IO >KUBOTOT M 3[paBjeTo Ha JIyfeTo U >KUBOTHATA
cpenuHa;

3) ce BKIIY4YEHHU MPOMHUIIAHUTE MEPKH Ha 0€30€THOCT U
CUTYPHOCT BO IIPOEKTHPABETO, U3rpagdara, padborara u BO
OJIP)KYBAKETO HA CUCTEMOT H

4) ce M3rOTBEHU BHATPEIIHH [UIAHOBH 32 BOHPEIHHU CO-
cT0jOM U neka ce 00e30eneHr nHPOPMALIUK CO KOU € OBO3-
MOYXEHO M3rOTBYBamb¢ Ha HAJBOPCILICH ILJIaH.

(2) UsBemTajot 3a MepkuTe 3a 6€30€AHOCT Ol CTABOT
(1) Ha 0BOj 4JIeH MOpa Jia CO/PKHU JIOBOJIHO MH(pOpMALUU
BP3 OCHOBAa Ha KOM HaJUISKHHOT OPraH MOXeE Jia TH OJIpE/IH
JIOKAIIMUTE 32 HOBUTE aKTHBHOCTHU BO OJIM3MHATA HA ITOCTO-
€YKHTE, MpU M3paboTKaTa Ha MPOCTOPHHUTE M HA ypOaHH-
CTHYKHTE TUTaHOBH. VI3BemTajoT Tpeba a COAPIKU CIIHCOK
Ha OMACHU CYTICTAHIIMU KOH C€ IPUCYTHHU BO CHCTEMOT.

(3) OmneparopoT e AOIKEH M3BEIITAjOT 32 MEPKUTE 3a
6e30eHOCT ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH M BHATPEIIHHOT
IUTaH 32 BOHPEIHU cOCTOjOu o cTaBoT (1) Touka 4 Ha OBOj
9eH, Ja TY JOCTaBU [0 OPraHOT Ha Jp)XKaBHAaTa yIpaBa
Ha/IJISKEH 3a paboTuTe 071 00J1acTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA
Y JIO TPaIOHAYATHUKOT Ha OIMIITHHATA ¥ TPaJIOHAYATHHKOT
Ha rpanot Ckomje, 1 Toa:

1) BO pOK O TpH Mecelia Ipe/] 3a0YHYBakETO CO Ipaada
WITH OTIIOYHYBAETO Ha HOBUTE CHCTEMH CO paboTa 1

2) BO POK OJ1 IB€ TOJMHU OJ1 ICHOT Ha OTIIOYHYBAbE HA
IIpUMeHaTa Ha oApenOuTe ol OBaa IJIaBa, 3a IIOCTOCUYKUTE
CUCTEMU.

(4) UsBemtajot 3a MepkuTe 3a 6€30€AHOCT O]l CTABOT
(1) Ha 0OBOj wJieH, MEPUOJUYHO CE aHAIM3Mpa U OOHOBYBa
HajMaJIKy Ha CEKOW IeT FOAWHM, a U MOPAaHO MO MHUIIMja-
THBa Ha OMEPATOPOT HJIM MO Oapame Ha HAIUIC)KHHOT Op-
raH, KOora Toa IIPOM3JIETyBa OJ CO3HABAmETO HOBU (hakTH
win Kora Tpeba 1a ce 3eMaT Ipe]BUJ HOBUTE HayuHH U
TEXHUYKH 3HaeHa BO BPCKa O 10100pyBameTo Ha Oe30en-
HOCTA.

(5) UsBewrajot 3a MepkuTe 3a 6€30€AHOCT Ol CTaBOT
(1) Ha oBoj useH Tpeba na 1 Oupe JocTamneH Ha jaBHOCTA.
JIOKONKY TaKBHOT M3BEINTa] COAPKH WH(OPMALIMH CO KOU
ce MoBpeayBa HHIYCTPHCKATa U KOMEpLHUjaaHaTa JOBEePIIH-
BOCT WJIH JOBEPJIMBOCTa HA JIMYHUTE MOAATOLM, jaBHATA
0e30eTHOCT WITH HAIlMOHATHATA OI0paHa, a Mo AafeHa cor-
JIACHOCT OJ OPTaHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAIJIEKEH 3a
pabotute ox obnacta Ha )KHBOTHATA CPE/MHA, ONEPaTOPOT
MOXeE J1a CTaBHM Ha YBH[ IPYyT U3BEIITa] BO KOjIITO HEMa 1a
OuaaT conpxKaHU TAKBUTE MOAATOIH.

Unen 149

Hpomeﬂn BO CUCTEMOT MJIX MPOMEHU BO BUIOT HJIU BO
KOJIHI€CTBOTO HA CYIICTAHIIUUTE

Bo ciydaj Ha mpoMeHa BO CHCTEMOT, HPOLIECOT Ha IPo-
W3BOJCTBO WJIM HA BUJIOT WJIM KOJHUYECTBOTO HAa OIACHH
CYICTaHIUH, KO OM MOXKelle [a MpeIr3BUKaaT XaBapHja,
KaKO M TPacH MPECTaHOK Ha padorara, omepaTtopor € JI0I-
KEeH Jia M3BPIIM aHAlM3a M PEBH3Wja Ha MEpPKUTE 3a 0e3-
GEAHOCT W Ha aKTHBHOCTHUTE 3a CIPCUYyBambC HA XaBapHU,
KaKO M Ha U3BEILTAjOT 32 MEpPKHTE 3a 0e30e1HOCTa U 32 Toa
Jla TO U3BECTH OPTaHOT HA JP)KAaBHATA yIIpaBa HaJJICKEH 32
pabotute o1 06J1acTa Ha KUBOTHATA CPECTUHA.

Unen 150
HNudpopmanuu 3a mepkuTe 3a 6e30e1HOCT

(1) OmepaTopoT € moJKEeH 3a NPEeBUACHUTE aKTUBHO-
CTH ¥ MepKHTe 3a 0e30eJHOCT, KaKO U 32 HAYMHOT Ha I10-
CTalyBame BO CiIy4aj Ha xXaBapHja, Aa TM UHPOpPMHUpA JIH-
1ara Ha Kou O BIIMjaena XaBapHjaTa MpeAn3BUKaHa O CH-
CTEMOT.

(2) Uudopmanuute ox craBotT (1) Ha OBOj WIEH ce aHa-
JM3UpaaT ¥ TPOBEPYBAaT Ha CEKOW TPH TOAWHH M ce 00-
HOBYBaaT JOKOJKY HacTaHajla MpOMeHa o wieHoT 149 Ha
OBOJ 3aKOH.

(3) Undopmaruure oxn craBoBute (1) u (2) Ha 0OBOj
YJIeH II0CTOjaHo Ce TOCTAIIHN Ha jaBHOCTA.
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Ynen 151

Hudopmanuu Kou ce 10CTaBYBaaT 0] CTPaHA HA
ONepaTopoT BO CJIy4Yaj HA XaBapHja

(1) OnepatopoT € HOKEH 3a HAacTaHaTaTa XaBapuja,
Be/IHAI, J1a TO M3BECTH OPraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa
Ha/IJISKEH 32 paboTUTE 071 00J1acTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA
U IITOM Ke OUIar JOCTAIHMU, 1a My T'H JOCTaBH II0JaTOLH-
T KOM C€ OJJHEeCYBaar Ha:

1) OKOJIHOCTUTE BO KOM C€ CIy4HyIa XaBapHjara,

2) IpUCYTHUTE ONACHU CYNCTAHIIUY 33 BpeMe Ha U Ioc-
Jie XaBapHjara,

3) momaTonyTe MOTPeOHHU 3a MPOLEHYBambE Ha TOCIe-
JMLUTE MO 3paBjeTo Ha JIyeTo U MO XKHUBOTHATA CPEIHHA,
JI0 KOH JIOILITO KaKo pe3yiITaT Ha XaBapHjaTa u

4) mpe3eMeHNTE BOHPEIHH MEPKH.

(2) OnepaTopoT € NODKEH 3a MEPKUTE MPEIBUACHU 3a
yOlaxyBame Ha CPeIHOPOYHHUTE U Ha JOITOPOYHUTE MOC-
JeOUIU O] XaBapHjaTa M 3a CIpedyBame HAa MOXKHOCTHTE
3a OBTOPYBAC HAa XaBapHjaTa, a r'o U3BECTH OPTraHOT Ha
Jp>kaBHATa ympaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTe oJ obiacTa Ha
JKHBOTHaTa cpeauHa. JOKOJNKy BO HaTaMoOIIHATa HCTpara
ce OTKpHjaT JOMOJHUTENHU (DAKTH KOM OW Mpequ3BHKAIe
M3MEHA HA MPEIBHICHUTE MEPKU U aKTHBHOCTH, OIIEpaTo-
POT uctute Tpeda Aa TU JOIOIHH .

(3) Opranor Ha Ip>kaBHATA YIIpaBa HAJJICKEH 3a padoTUTe
oz obJ1acTa Ha )KMBOTHATA CPEIMHA € IOJDKEH, 110 [T Ha YBUJ,
HCTPa)XyBamba MM Ha JIPYT TOTOJICH HAYMH, KaKo M cO copabo-
TKa CO APYTH HAJUIeXXHN OpraHu Ha Ap)KaBHAaTa ynpasa, Ipajo-
HAQYaJIHUKOT Ha OIIUTUHUTEC W TI'paJOHAYaJIHUKOT Ha I'paaoT
Ckomje, 1a ru 00e30eu cuTe HeONXOMHN MH(OPMALIIH 3a 1ie-
JIOCHA aHAIM3a Ha TeXHUYKHTE, OpraHU3alOHHTe, yIpaByBay-
KHUTE U APYTH PUYMHU KOY JIOBEJIE 0 XaBapHjaTa.

(4) Onepatoport e NoKeH UHQOPMALUUTE OJ] CTaBOBU-
te (1) u (2) Ha OBOj WICH 3a HACTaHATAaTa XaBapHja, Bell-
Hall, 1a TH JOCTaBH U 10 I'PaJIOHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA
U TPaJIOHAYaTHUKOT Ha TpanoT CKollje, Kako U 10 APYTHTE
OpTaHM W TeJla ONPEAEIeHH CO 3aKOH KOM Ce HaIJICKHU 3a
Ipe3eMamke MEPKH BO PAMKUTE Ha CHCTEMOT 3a 3alTUTA U
CIacyBame.

Ynen 152

OO0BpcKHM HA OPraHOT HA APKABHATA yIPaBa HalJIesKeH
3a paGoTHTe 01 00,1aCTA HA ;KMBOTHATA CPeNHA

(1) Bp3 ocHOBa Ha U3BeCTyBamaTa KOU Ce TOJAHECYBaaT
O]l CTpaHa Ha ONepaTOPUTE, OPraHOT Ha p)KAaBHATA YIIpaBa
HaJUIeKEeH 3a padoTHTE o1 00JlacTa HA )KUBOTHATA CpeINHA
€ JIOJDKEH J]a YCTaHOBH U Jia Ofip’KyBa Perucrap Ha cucte-
MHUTE U JIa BOJY €BUJICHIIM]a HA HACTAHATUTE XaBapHH.

(2) Oprasot Ha JpxkaBHATa yIpaBa HaICKEH 3a paboTH-
Te 0J] 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA CO PEIlIeHHUE ja 3a0pa-
HyBa yrmoTpedara WiH OTHOYHYBAKETO CO paboTa Ha KOj OMIo
CHCTEM WII Ha HEKOj HEroB JeNl, BO CIydauTe KOra MEepKHTe
NPE3EMEHH OJ1 OIIEPaTOpPOT 3a CIPEUyBambe U 3a yOnaxyBame
Ha XaBapuuTe uMaaT CCPUO3HNU HEAOCTATOLU WJIU TIPU HUBHO-
TO M3TOTBYBAabE HE CE 3MEHH IPEBUJI YKAKYBAkaTa, CTaBO-
BHUTE ¥ MUCJICH-aTa Ha HAJUIEKHHOT OpraH.

(3) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha )KMBOTHATA CPEIIMHA CO PELICHHE ja 3a-
OpaHyBa ynorpe0ara WM CTaBamETO BO ynorpeda Ha Mo-
CTPOjKUTE, MHCTANAIUUTE WIN Ha CKIAJOBUTE, UM HEKO]
HHUBEH JIeJ, OKOJKY OIepaTopoT BO OJPEICHUOT MEPHOJ
HE JI0OCTaBU W3BECTYBabe, U3BELITA HIH IPYrH HHPOpMa-
L[UH MIPOMHUIIAHU CO OBOj 3aKOH.

(4) OmeparopoT MOXe Ja TIoJHECE Kallda MPOTHB pe-
nienueto ox craposute (2) u (3) Ha oBoj wien a0 Komwucu-
jara Ha Branmata Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a pelniaBame
Ha ympaBHHUTE pabOTH BO BTOP CTEIEH O] 00JacTa Ha JKH-
BOTHATa CPEArHA, BO POK 0J 15 1eHa o1 AEHOT Ha MPUEMOT
Ha pelLIeHHUETo.

(5) XKanbara on cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH HE IO OJJIO-
JKYBa U3BPIIYBAKETO HA PELICHUETO.

Ynen 153

KymyiaruBen edekt

(1) Kopucrejku ru unpopmanuute 1o6UEHU 0f omepa-
TOPHTE, OPTaHOT Ha Ap>KaBHATA yIpaBa HaAJIekeH 3a pado-
TUTE Ol 0o0JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEAMHA, TU ONpEeAeTyBa
CUCTEMUTE KaJIe IITO BEPOjaTHOCTA 3a CIIy4yBame XaBapuja
WK TIOCTIETUIIUTE O]l BEHTyalTHATA XaBapHja MOXaT Jia ce
3rojieMat MOpajy JioKanujata U MeryceOHata OMM3uHA Ha
TaKBHUTE CHCTEMH, KaKO M IOpaJy KONHUYECTBATA OINACHU
CYIICTAHIIMK KOU CE HaoraaT BO HUB.

(2) Ilo ompenemyBameTo Ha cucteMuTe 0ox cTaBoT (1)
Ha OBO] WICH, OPTraHOT Ha JP)KABHATA YIIPaBa HAJUICKEH 3a
paboTuTe 0 00NacTa Ha XKMBOTHATA CPEIIMHA € TOJDKSH Ha
COOJIBETEH HAuyMH Ja 00e30equ pasMeHa Ha pelieBaHTHUTE
uHdopMauy, cCO Lea a ce OBO3MOXKH OIEpaTOpHTe Ha
OBHE CHCTEMHU JIa TW 3eMaT NpeIBUJI PUPOIaTa M roJeMu-
HaTa Ha CEBKYITHATa OIACHOCT OJ XaBapHja BO MEPKHUTE H
AKTHBHOCTHTE 3a CIIPEUyBamk-¢ HAa XaBapUUTE, CUCTEMHTE 3a
yIpaByBame co 0e30eHoCTa, U3BeIITauTe 3a Oe30eaHocTa
Y BHATPELIHUTE TIAHOBHU 32 BOHPEIHHU COCTOjOH.

(3) Opranor Ha apxaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
THTe OJf 00JacTa Ha >KMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH Ja
00e30emu yciaoBu 3a MeryceOHa copaboTka Ha onepaTopu-
T€ BO OJTHOC Ha MH()OPMHUPAKETO Ha jaBHOCTA U 00e30e/y-
BameTO MHGOPMAIMN 3apajdl W3rOTBYBAaKkE HAa HAJABOpEII-
HUTE TUIAHOBU 32 BOHPEIHU COCTOjOu.

Ynen 154

IlnaHOBH 32 BOHpPEIHH COCTOjOU

(1) OmnepatopoT € AOMKEH Aa W3TOTBH BHATPEIICH
IUIaH 3@ BOHPEAHHU COCTOjOM, KOj K€ I'M COIpPKU MEpPKUTE
mTo Tpeba Ja ce Ipe3eMaT BHATPE BO CUCTEMOT BO CIIy4aj
Ha XaBapHja | IUIAHOT Ja UM I'0 JIOCTaBU HA OIMIITHHATA H
Ha rpagot Ckorje, Bp3 OCHOBa Ha KOj €€ JAOJDKHH J1a U3r0-
TBaT HAJIBOPEUICH IUIaH 32 BOHPETHH cOCTOjOn. Omepato-
POT € JOJDKEH IUIaHOT 32 BOHPEIHU COCTOjOM Ja ro JocTa-
BU Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTH-
Te of obracta Ha )KMBOTHATA CPEAWHA, BO POK ox 15 meHa
O]l IEHOT Ha IOHECYBABETO.

(2) Bo noaroroBkara Ha BHATPEIIHUTE TJIAHOBH 3a BO-
HpEeIHU cocTojOu Tpeba Ja yuecTByBaaT U JHMLaTa Bpabo-
TEHH BO CHCTEMHUTE.

(3) ConpxuHaTa Ha BHATPEUIHUTE M HAJABOPCIIHUTE
IUIAaHOBH 32 BOHPEIHM COCTOjOM, KaKO M HAaYMHOT Ha HMB-
HOTO 0JJ00pYBambe ja MPOMHUITYBAa MUHHCTEPOT KOj PAKOBO-
IIM CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJIexKeH 3a padboTu-
Te on o0iacta Ha JKMBOTHATa CPEAMHA, BO cOpabOTKa CO
JPYTH HaJUISKHH OPTaHU Ha Jp)KaBHATA yIpaBa.

(4) Omneparopot e momxkeH, Bo pok ox 30 meHa of jge-
HOT Ha JJOHECYBAamkETO HA BHATPEIIHHOT IUIaH, HCTHOT 1A
UM TH JOCTaBH Ha ONINTHHATa W Ha rpaxot Ckorje u Jo-
MIOJTHUTEHUTE TOJATOLM OIPEAETIeHH CO MPOIHUCOT OJ
cTaBoT (3) Ha OBOj YJICH, CO LIeJI ]a UM OBO3MOXH U3TOTBY-
Bam¢ Ha HAJBOPEIICH IIJIaH 32 BOHPEIHH COCTO]jOH.

(5) InanoBuTe 32 BOHpPEIHU cOCTOjOM Tpeba na Oumat
n3pabOTeHH HA HAYMH CO KOj CE OBO3MOXKYBA:

- JIOKaJIM3Upame W KOHTPOIHPAEkE Ha XaBapHUTE, CO
el Ia e MUHUMH3HPAAT MOCIEANINTE U J]a C€ OrpaHuyar
LITETUTE O YKUBOTOT | 110 3[paBjeTo Ha JyfeTo, )KUBOTHA-
Ta CpeJIMHa U UMOTOT,

- CIIPOBE/IYBah¢ HA MEPKUTE TIOTPEOHH 3a 3allTUTA Ha JTy-
FeTO ¥ Ha )KMBOTHATA CPEAMHA O] TIOCIISIUIIUTE OJ] XaBapHHTe,

- TIpeHecyBame Ha NOTPpeOHNUTE HH(OpPMAIIMU Ha jaBHO-
CTa, KAKO W Ha CIIy)KOWTE M OpraHHTE 3aCerHaTH CO OBaa
pobaeMaTHKa U

- 0OOHOBYBabE U PEKYyJITHBAIMja HA KUBOTHATA CPEIU-
Ha OTKaKo Ke Ce CIIy4Hd XaBapujara.

(6) I'pamoHavaIHUKOT Ha OMIITHHATA M TPaJOHAYAIHU-
KOT Ha rpagoT CKoIje ce JOJDKHH Ja i OBO3MOXKAT Ha jaB-
HOCTa INpPUCTAIl 0 COAPXKHMHATA Ha HAJBOPCUIHHOT M Ha
BHATPEIIHUOT TUIAH 32 BOHPESHU COCTO]OH.
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(7) BHaTtpemiHuTe M HAJABOPCIIHUTE IUIAHOBU 3a BO-
HpPEJIHH cocTojOM Tpeba ja Ounar nmpuMeHeTu 0e3 OAIoKY-
Bame 0J] CTPaHa Ha OIIePaTopoT H, JOKOJIKY € HOTPeOHO, O
CTpaHa Ha ONIITHHATA M Ha TpagoT CKollje, BO CIyd4aj Ha
XaBapHja WM HEKOHTPOJIHMPAH HACTaH 32 KOj, IIOPaan Hero-
BaTa IPUPOA, CO IIPABO MOXKE J]a Ce OUEKyBa Ja JIOBeJe 10
xaBapuja.

(8) I'pamoHauaIHUKOT Ha OMINTHHATA M TPAJOHAYATHH-
KOT Ha rpajgoT CKolje ce JOJKHH HAJBOPEIIHUOT IUIaH 3a
BOHPEJHU COCTOjOH, BO POK 0 15 meHa ox JeHOT Ha HeTo-
BOTO JIOHECYBame€, Jla TO JOCTaBaT Ha OPraHOT Ha APXKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJyHa.

(9) OmneparopoT, rpaloHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA
U TpaJoHauvYaJHUKOT Ha rpagoT Ckomje ¥ OpPraHoT Ha
Jp’kaBHATa ylpaBa HAJUIekKEH 3a paboTure oJ obiacTta
Ha )KMBOTHATa CPeJNHA C€ NOJDKHH, BO MEPHOIH HE IO-
JOJTHA OJ TPU TOAMHM O AE€HOT HA JOHECYBAHETO HA
IUTAHOBUTE, Na T'M aHAJIM3MpaaT U Ja T'd TeCTHUpaaT, a
OHaMy Kaje IITO € MOTPeOHO U Ja ' 0OHOBYBaaT H pe-
BUAUpAaaT BHATPCHIHUTEC U HAABOPCUIHUTEC IIJIAaHOBU 3a
BOHPEIHHU COCTOjOU, IPUTOA BOAEJKU CMETKA 332 HOBUTE
TeXHUYKU JOCTHTHYBama Ha IOJIETO Ha CIIPaBYBamETO
CO XaBapuuUTe.

(10) Omeparopure ce NOMKHU BHATPEIIHUTE ILUIAHOBU
3a BOHPEJHU COCTOjOM Ja TM JOHecaT HajIoIHA TPH Mece-
11a TpeJ KICTEKOT Ha POKOT o1 wieHOT 148 ctaB (3) Ha 0BOj
3aKOH.

(11) I'pagoHauaHUKOT Ha OMIUTHHATA U IpajoHayai-
HHUKOT Ha TpagoT CKomje ce JOKHH HaIBOPENTHUOT IIaH
3a BOHPEIHU COCTOjOM Ja IO JIOHecaT HajlolHa TPU IOAU-
HH OJ ICHOT Ha OTIIOYHYBAFETO HA MPHMEHATa Ha OJpes-
Oute o1 OBaa riaBa.

(12) Buarpemnute ¥ HaJBOPCIIHUTE IUIAHOBU 3a BO-
HpEJHU COCTOJOM CE COCTaBEH €]l HAa €AUHCTBEHUOT CU-
CTeM 3a 3aITUTA U clacyBame Ha PemyOnuka Makenonuja.

Unen 155
IIpocTopHo 1 ypOaHHCTHYKO ILIAHHPAHE

(1) Ilpu m3paboTkaTa Ha TPOCTOPHHUTE U YPOAHUCTUI-
KUTE IUIaHOBH Tpeba 1a ce 3eMaT HpEeABUA MEpKHUTEe U
AKTUBHOCTUTE 32 CIpPEUyBame Ha XaBapHUUTE U 332 OIPaHU-
qyBamke Ha HUBHUTE IOCIIENULIM, OCOOEHO IpHU OApeyBa-
HBETO Ha MPOCTOPOT 3a KOj c€ MPEABHUACHH HOBH CHCTEMH,
IIPOMEHUTE LITO K& HACTAHAT Ha MOCTOCUKUTE CUCTEMH U
Ha HOBUTE I'pajldu BO OJIM3MHATA HA 30HUTE 32 KUBEECHE U
MecTara [ITO T'Y II0CETyBa jaBHOCTA.

(2) Ipu n3paboTkaTa Ha INPOCTOPHUTE U ypOaHU-
CTUYKUTE ILUIAaHOBU, omWITHHATa U rpanor Ckomje ce
JIOJDKHHU Ja BOJAT CMETKA 3a OJJaleudeHoCTa Mery CH-
CTEMHUTE U MECTAaTa 3a )KUBEEHE, MECTaTa IITO TH Moce-
TyBa jJaBHOCTA M €KOJIOUIKM 3HAa4YajHUTE MoJpayja, Kako
U 3a ymnorpebaTa Ha JOMOJIHHUTEIHH TEXHUYKH MEPKH
Ol cTpaHa Ha MOCTOCYKHUTE CHCTEMH CO LIeJl 3a Aa He ce
3Tr0JI€MH ONACHOCTA IO )KMBOTOT U IO 3paBjeTo Ha JIy-
FeTO W Ha )KHBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 156

IIpexyrpann4yHn epeKkTH 0] XaBapHHTe
U NpeKyrpaHuYHa copadoTKa

Bo cirydaj Ha XxaBapHWja Ha CHCTEM IITO ce Haora Ha
TepuTopujata Ha PenmyOnuka MakenoHuja, KojamTo Ou
MOJKena Ja MMa MpEeKyrpaHudHU e(eKTH, OpraHoT Ha
IpKaBHATa ympaBa HaJUIexkeH 3a paborure on obnacra
Ha J)KHBOTHATa CpeJuHa ke UM I'M JOCTAaBU Ha NMOTEHIH-
jaTHO 3acerHaTHTE APXKaBU CUTe MHPOPMAIUU KOU Ce
HEOMXOHH 32 MPe3eMame Ha MOTPEOHNUTE aKTUBHOCTH U
MepKH 3a 6e30eTHOCT, JypH M TOTaIl KOTa HaJIe)KHHUTE
OpraHM Ha TOTEHLWjaJHO 3acerHaTHTe APKAaBH HE TO
nobapasne Toa.

XVIOAI'OBOPHOCT 3A HITETA ITPEAU3BHUKAHA
BP3 )KIBOTHATA CPEJIMHA

Unen 157
OIroBOPHOCT 32 €KOJIONIKA IITETA

(1) Lenta Ha oAroBOpHOCTA 3a ILITETa MPEAU3BUKaHA
Bp3 KHMBOTHATa CPEMHA, 3aCHOBaHA HAa MPUHIUIOT ‘‘3ara-
JyBadoT IJiaka”, e:

- TIpEBEHIIMja U peMerjalija Ha [EeJIOKYHATa [ITeTa
Mpeau3BUKaHa BP3 KHUBOTHATA CPEeIUHA (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: €KOJIOIIKA IITETa),

- PECTHUTYILIMja HA )KUBOTHATA CPEIUHA U

- BOBE€AYBamb€ HAa MCPKU M IPAKTUKU 3a MUHHUMH3UPA-
HBE HA PU3UKOT OJ1 IITETa BP3 XKHUBOTHATA CPEAUHA.

(2) OnroBopHOCTa 3a €KOJIOIIKA IITETa HACTAaHyBa 3a-
panu:

- HEeMoCpeHa 3aKaHa O] EKOJIOIIKA [ITETa MM SKOJIO-
IIKa IITeTa Koja HacTaHalla Kako MOCJIeINIa Ha BpIICHE Ha
npodecHoHANTHI aKTUBHOCTH OMPEIEICHN CO MPOMUCOT OJ1
cTaBoT (3) Ha 0BOj WICH W/MITH

- HeTocpeJHa 3aKaHa OJf IITeTa BP3 3alITUTEHH BUIOBH
U TIPUPOAHM KMBEAIHUIITA MM LITETa BP3 3aIITHTCHU BU-
JIOBU ¥ TIPUPOJTHH KHMBEAIHIITA, KOja HACTaHaJ a KaKo Moc-
Jequna Ha BpIIeHe Ha MpodecHOHATHHTE AKTHBHOCTH
OTIpeJIeNIeHH CO MPOMKCOT O] CTaBOT (3) Ha OBOj 4JieH, Oe3
OrJIe] Ha CTCIICHOT Ha BUHA Ha ONEPaTOPOT.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKEeH 32 paboTuTe 0/ 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeIHA TH MPOMUIIYBa MPOHECHOHATHUTE aKTHBHO-
CTH OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, CO YHE BPLICHE MOXE J1a
HacTany OATOBOPHOCT 3a ekosionika mrera. Co mpomucoT
ce ompenenyBaaT W KPUTCPHYMHUTE 3a ONpe/eHyBame Ha
MOCTOCHE Ha CKOJIONIKA LITeTa, KAKO M CIy4auTe BO KOH,
M0 MCKIYy4YOK, HEMa Jla HACTall OATOBOPHOCTA 32 €KOJIO-
IIKa IITeTa.

(4) OnroBopeH 3a mTeTa NpeAN3BUKAHA BP3 )KUBOTHATA
CperHa € OIepaTopoT KOjJIITO BPIIM MPOQEeCHOHATHA
aKTUBHOCT OIIpE/IeIeHa CO TPOIHUCOT O] CTaBOT (3) Ha OBOj
9JICH M CO BPUICHETO MPEAN3BUKAT €KOJIOIIKA IITeTa, OJ-
HOCHO HeToCpeIHa 3aKaHa 0] eKOJIOIIKa IITeTa.

(5) OnepaTopoT e 0AroBOpeH, JOKOJIKY:

1) He T mpe3en MOTPeOHUTE IPEBEHTUBHUA MEPKH;

2) He T Ipe3et oTpeOHUTE MEPKH 3a peMearjaluja u

3) He TO U3BECTHII HAJUISKHUOT OpPraH 3a OMAacHOCTa OJ1
€KOJIOIIKA IITeTa, KOjallTo MOXE Ja HAcTaHe M MOKpaj
Mpe3eMEHUTEe MEPKH MK 32 HACTaHATATa IITETa.

(6) Hoxonky exonomkara mrera cé yITe He HacTaHa-
JIa, HO IOCTOH HEIOCPeIHa 3aKaHa O] TaKBa IITETa, onepa-
TOPOT € JOJDKEH, BeAHAII U Oe3 oluiarame, a TH Ipe3eMe
CHTE HEOITXOTHH MEPKH 3a CIIpeUyBame Ha HACTAHYBamhETO
Ha eKoJionIKaTa mTeTa. JIoKOJIKy OIepaTopoT He ja UCTION-
HU 00BpCKaTa, IPEBEHTHBHUTE MEPKH I'H IIPe3eMa OPTaHOT
Ha Jp)XaBHATa yIpaBa HaJIeXKeH 3a paboTuTe of oOiacta
Ha XMBOTHATa CpeAnHa, Ha CMETKa Ha OIepPaTopoT.

(7) JokoiKy M TNOKpaj Mpe3eMameTO Ha MEpPKUTE Of
cTaBOT (6) HA OBOj 4IEH, OTIEPATOPOT HE ja OTCTPAHUI HE-
[IOCpeiHaTa 3aKaHa Of €KOJIOIIKA INTEeTa, TOj € MOJDKEH,
BeJIHAIIl M Oe3 oJyIarame, 3a Toa Ja ro HHpopMupa OpraHoT
Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJUIE)KEH 3a BpIICHE Ha pabOTUTE
o obnacTa Ha )KMBOTHATa cpeanHa. OpraHoT Ha Jp)KaBHa-
Ta ynpapa HaJUIS)KEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe oJ 06iacTa
Ha KMBOTHATa CPeIHA HOCH PEIICHUE CO KOe Ke:

- mobapa o onepaTopoT MH(pOPMAILUU 3a KaKBa OHIIO
HETIoCpeIHa 3aKaHa OJ] eKOJOIIKA MITeTa WM 3a CIydauTe
3a KOM MOCTOM COMHEBAmE 332 HEMOCpEeIHa 3aKaHa O]l €KO-
JIOIIKA IITETa,

- mobapa o OmepaTopoT Hpe3eMame Ha HEOIXOIHH
MPEBEHTHBHU MEPKU U J]a My JaJ¢ HACOKH 3a Mpe3eMarbe
Ha NIPEBEHTHBHU MEPKH U

- TH TIpe3eMe HEONXOJHWUTE NMPEBEHTUBHH MEPKHU, WM
Ke ompeJesid APYro HpaBHO W (U3UYUKO JIUIE KOe Ke T'd
mpe3eMe MEPKHTE, 32 CMETKa Ha ONepaTopoT.
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(8) Bo cnyuaj Ha cTopeHa €KOJIOIIKa IITEeTa, OnepaTo-
POT € JIOJKEeH:

- 32 HaCTaHaTaTa IITETa J1a TO U3BECTH OPraHoT Ha Jp-
JKaBHAaTa ynpaBa HaJUIeXKeH 3a padoture onx obmacrta Ha
’KMBOTHATA CPeANHA,

- Jla M3BPIIY PECTUTYLHWja HA IEJOKYIHATA IITETa, BO
COTJIACHOCT CO HAYENOTO “‘3araJyBadvoT rJiaka’,

- JIa TH TIpe3eMe CUTE HEONXOIHH MEPKH 3a KOHTpOJa,
3a/Ip)KyBambe, OTCTPAaHyBamke HIIH APYT BUI HA YIIPaBYBabe
co (akTopHTE KO ja MPEeIU3BHKYBAaT €KOJOIIKATa [ITETa
CO LIeN A2 ja OTpaHWYM WM CIIPEYr HaTaMOIIHATa LITeTa
BpP3 )KUBOTHaTa Cpe€ArHa, HCTATUBHO ,[leCTBO BpP3 XKUBOTOT
W 3IpaBjeTo Ha YOBEKOT M 3arpo3yBame Ha (QyHKIHMjaTa Ha
MPUPOJHUOT PeCcypc U

- JIa TH TIpe3eMe CHUTE HEOMXOJHH MEPKH 3a peMeinja-
[[{ja ONpeAeIeHN COIJIACHO CO mpomucoTr o crtaBoT (10)
Ha OBOj YJICH.

(9) Bo ciyuaj Ha CTOpEHa €KOJIOIIKA IITETa, OPraHoT
Ha JpKaBHATa yIpaBa HaJJEeXeH 3a paboture on obiact
Ha KMBOTHATa CPpeIMHA HOCH PEIeHUE CO KOe Ke:

- mobapa 01 OIepaTopoT JAOTOJHUTETHH HHOOPMAIHH
3a CTOpEHa IITeTa,

- ipe3eMe, modapa oJ] OIepaTopoT H/WIK J1a My Iaje Ha
OIIepaToOpOT YNMaTCTBO 3a MIPE3eMambe Ha MEPKU 33 KOHTPO-
Jna, 3a7pKyBambe, OTCTPaHyBambe WM JPYT BUI HA yOpaBy-
Bame cO (PAKTOPHTE KOW ja MpPEAN3BHKYBaaT €KOJIOIIKATa
IITeTa CO IeJl /A ja OrPaHUYM WM CIPEYd HAaTaMOIIHATAa
mTeTa BpP3 KHMBOTHATa CpEArHA, HCTraTHBHO ﬂejCTBO Bp3
JKHBOTOT U 3/IpaBjeTO HA YOBEKOT U 3arpo3yBame Ha (yHK-
1yjata Ha NPUPOJIHUOT PECypC,

- mobapa o1 OIepaTopoT Mpe3eMame Ha HEOIXOJIHUTE
MEpKH 3a peMe/rjanyja u Ja Jajie ynarcTsa 3a Ipe3eMarmne
Ha MEPKHTE 3a peMeIujaluja u

- TU Tpe3eMe HEOINXOJHUTE MEPKH 3a peMeujaluja,
WK Ke OTPeIeNTU IPYTo MPaBHO M HUIMUKO JIUIIE KOe Ke TH
npe3eMe MEPKHTE, 32 CMETKa Ha OIepaTopoT.

(10) MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JIpKaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa CpelHA TH IPONHIIYBa MEPKUTE 32 peMerjaluja Ha
CTOpEHa €KOJIONIKA IITEeTa.

(11) Bo ciyuaj Ha cTopeHa €KOJIOUIKA IITETa ONepaTo-
POT € JOoJDKeH, Bp3 OCHOBa Ha mpomucoT of ctaBot (10) Ha
OBOj 4JICH, Jla ONpPENeNN U MPEAJIOKH MEPKU 3a peMeuja-
{ja ¥ UCTHUTE Ja TW JIOCTaBH J0 OPraHOT Ha JIp)KaBHATa
yIpaBa HaJJeKEH 32 paboTHTE Ol 00JIaCcTa Ha )KUBOTHATA
cpeauHa, 3apamu opoOpyBame. Ilpu ompenenyBame Ha
MEpKHUTE 32 peMenujalija, OrnepaTopoT BOJAM CMETKa JeKa
MEpKHUTE 32 peMeaujaluja ce COOABETHH M e(hUKACHU 3a
OTCTpaHyBame Ha IIEIOKyIHaTa LITeTa NpeIu3BHKaHa Bp3
’KMBOTHATA CPEAMHA.

(12) Joxonky cropeHara €KOJIOIIKA IITETa € IOoBeKe-
KpaTHa Taka IITO MEpPKHUTE 3a peMearjanuja He MOXKaT aa
ce mpe3eMar CTOBPEMEHO, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HAJUIeKEH 3a paboTHTE 011 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEINHA
O[UTydyBa 3a NPHOPUTETOT HA Ipe3eMame Ha MEPKHTE.
ITpu ompenenyBame Ha MIPUOPUTETHUTE MEPKH 32 PEMEIH-
januja, OpraHoT Ha Jp)KaBHaTa ynpasa Ha/JIeKeH 3a pabo-
TUTE 01 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA € JTOJDKEH ocole-
HO J1a BOIY CMETKA 3a IPHPOAaTa, 00EMOT U CEPUO3HOCTA
3a CeKoja CTOpeHa eKOJIOIIKA IITETa, PU3UKOT 110 3/[PaBjeTo
Ha YOBEKOT M MOYKHOCTA 32 MPUPOJHO OOHOBYBame Ha pe-
CypCOT.

(13) Iporus peuienujata on craBoBute (7) u (9) Ha
OBOj 4JICH, ONEPaToOpoOT MOXKE Ja MmojHece xanba 1o Komu-
cujara Ha Bianara Ha PenyOnuka Makenonuja 3a peraBa-
e Ha YHNpaBHUTE pabOTH BO BTOp CTENEH O] o0jiacTa Ha
JKMBOTHATa CPEMHA BO POK O 15 JeHa o1 IpHUEeMOT Ha pe-
mreHreTo. JXKanbara He TO 0/UI0KYBa U3BPLIYBAKETO HA pe-
HICHHUETO.

(14) Opranot Ha ApkaBHaTa yrnpaBa Ha/JIEKEH 3a pa-
0oTHTE 011 00TaCTa HA )KUBOTHATA CPEIMHA € HaJUISKEeH 1a
IO YTBPAH OIEPaTOPOT KOj MPEAN3BUKAJ HEMOCPEIHA 3aKa-
HA O] IITETa, OJJHOCHO €KOJIOIIKA IITETAa, Ia U3BPIIU MPO-
[[eHA Ha 3HAYMTEIHOCTA Ha MITeTaTa, Kako U Jia TH OTpee-

JIK MEPKHUTE 32 peMe/injaliija KOM Ce BO HEroBa MCKIy4YHBa
HaJyiexHocT. Ha Gapame Ha OpraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpa-
Ba, MPOLICHATA ja BPIIM ONMEPAaTOPOT WIH IPYro MPaBHO H
(hbU3HUIKO JHIIe.

Ynen 158

Tpoionu 3a npe3eMambe Ha NPEBEHTUBHU MEPKHU U
MEepPKH 3a peMeaujanuja

(1) OnepaTopoT € T0JHKEH /1a TH TIOKPHE CUTE TPOLIOIH
3a mpe3eMarbe MPEBEHTUBHA MEPKU M MEPKH 3a peMe/Hja-
nuja.

(2) To uckmny4ok ox craBot (1) Ha OBOj WieH oneparo-
POT HE € JOJDKCH Jia TH HAJOMECTH TPOLIOLKTE 3a IIpe3e-
Mame MPEBEHTUBHH MEPKH W MEPKH 32 peMeaujanuja 3a
IITeTa CTOPEHA BP3 JKUBOTHATA CPEIMHA, TOKOJKY JOKaxe
JIeKa IITeTara CTOpeHa Bp3 )KUBOTHATA CPEIMHA WM 3aKa-
HATa OJl IITETa CTOPCHA BP3 )KUBOTHATA CPEIIMHA!

- € TIpeJu3BHKaHa O] TPETO JIMIE H/WIIN Cce CIyInIa
MOKP3j MPE3eMabeTO Ha COOIBETHUTE MEPKHU U

- © pe3yiTaT Ha MOCTAIyBambe COTNIACHO CO 3aJI0JDKH-
TeJTHa OJTyKa Ha IP)KaBEH OPTaH.

(3) OnepaTopoT He € AODKEH Ja TH TOKPHE TPOILIOLUTE
3a Ipe3eMarme MPEBEHTUBHE MEPKU U MEPKH Ha peMeauja-
Mja, JOKOJKY JOKake JIeKa He € BHHOBEH 32 €KOJIOIIKATa
IITETA U JOKOJKY JOKa)ke JIeKa eKOJIOIIKaTa IITeTa € Ipe-
JTM3BHKaHA OT:

- eMICHja WM HACTaH KOj OBJIACTEH HJIM BO COTIACHOCT
CO YCJIOBH OIpeZeIeHH BO J03BOJIA M3a/JieHa BP3 OCHOBA
Ha 3aKOH U

- eMHCHja WU aKTHBHOCT WIH YNoTpeba Ha MPOH3BOJ
IpU BpLICHkEe Ha aKTHBHOCTA, KOja BO MOMEHTOT Ha Ipe-
JIM3BUKYBalbe Ha IITETaTa M BP3 OCHOBA HA CTETMEHOT Ha
HAYYHO U TEXHHYKO JOCTUTHYBame HE OWIJIO ITO3HATO JeKa
MOXKe J1a MPeAN3BUKa IITETa BP3 )KAUBOTHATA CPEIMHA.

(4) Bo ciyuajor o craBoBute (2) u (3) Ha OBOj 4iieH
OIIepaToOpOT MOAHECYBa Oapame 10 OPraHoT Ha JApKaBHATA
yIpaBa Ha/JIGKEH 32 BpPIICHE Ha pabdoTHTE 01 00JiacTa Ha
KMBOTHATa CPEAWHA, COTVIACHO CO 3aKOHOT 3a OIIITaTa
yIpaBHa MOCTAIKA.

Yien 159

PecTuTynuja Ha ekosomka mrera

(1) IpaBHO Win PU3MYKO JIUIE, KAKO U 3IPYKEHUE Ha
rparanu (OpMHUpAHO 3apajy 3allTUTa Ha XMBOTHATA Cpe-
JIMHA, KOCUITO € TUPEKTHO 3arPO3CHO WU TPIIHU IOCICIHIIN
O]l HaCTaHaTaTa €KOJIOIIKa IITeTa, MMa TPaBo Tpe] HaJle-
KEH CYJI O/ OIIepaTopoT ja bapa:

1) na u3BpIIM Bpakame BO IOYETHATA COCTOj0a Ha KHU-
BOTHATA CPEAMHA HIIH

2) HaZOMECT 3a CTOpPEHA EKOJIOIIKA IITeTa, BO corjac-
HOCT CO OIIITHTE MPOIHUCH 32 HAIOMECTOK Ha IITeTa, J0-
KOJIKY € HEBO3MOXKHO Bpakame BO TIOYETHATA COCTOj0a.

(2) PenyOnmuka MakenoHuja TO 3apXKyBa MPaBOTO Ja
Oapa Bpakame BO IOUYETHaTa cocToj0a Ha )KMBOTHATa Cpe-
JIMHA U HAaJOMECT 32 CTOpEHa EKOJIOIIKAa IITEeTa, JOKOJIKY
HEeMa MJIM He Ce jaBaT IPYyTH JIMIa KOU, COTJIACHO CO OApe-
6uTe 011 0BOj 3aKOH, MMaaT IPaBoO Ha TOA.

(3) Ako exoromkara mrera € npeau3BHKaHa Bp3 J00po
OJ1 ONIIT WHTEpec 3a PemyOinkaTa, KOCMTO yKHBa Moce0-
Ha 3alTUTa YTBPACHA CO 3aKOH, Bpakame BO IMOYETHA CO-
cT0j0a, OJJHOCHO HAaZIOMECTOK 3a CTOPEHA €KOJIOIIKA IITeTa,
MoXxe na Oapa PenyOmuka MakeqoHHja WM OMINTHHATA,
rpazgot CKorje u OnmmTHHUTE BO rpanoT Ckollje Ha Yue Mo-
Iipadje ce Haora 100poTo.

(4) Bo cnyuaj ox craBot (1) Ha 0BOj WIEH OpraHOT Ha
JIp’KaBHATA YIpaBa HaJUIe)KEH 3a pabdoTuTe o7 obiacra Ha
’KMBOTHATa CPEIMHA € JOJDKeH Ha HAIUIC)KHHOT CYJ Ja TH
JIOCTaBH CHTE MOAATOIM HEOIXOIHH 32 YTBPIYyBambe Ha OJI-
TOBOPHOCTA 3a €KOJIOIIKa IITeTa, 00eMOT Ha OATOBOPHO-
CTa, Kako M 3a yTBPAyBame Ha BPakameTO BO MOYETHATA
cocToj0a, OJHOCHO BHCHHATA HA HAJOMECTOT Ha LITETAaTa.
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(5) Hocutenor Ha mpaBoTo Ha Tyx0a oz ctaBoT (1) Ha
OBOj 4WICH MOXe J1a 0apa o1 CyZOT Jla My HaJIOXKH Ha TyXKe-
HHUOT a2 00e30e1u nH(OopMalMy WK J1a OBO3MOXKH IPUOHU-
pame MHMOPMaIMK 01 U3BOPOT HA 3aralyBameTo, HOTpeo-
HHY 3a OIIPEEeTyBamke Ha OATOBOPHOCTA 3@ €KOJIOIIKA IIITe-
Ta 1 32 00eMOT Ha OATOBOPHOCTA.

(6) JIoKOJIKY M TOKpaj CYJICKHOT HAJIOT, TY)KCHHOT HE
OBO3MOKH MpHOHpame Ha UHPOPMAIIMUTE, OJJHOCHO HE TH
00e30enu noTpeOHUTE MHPOpMaLUM, HHPOpMALUUTE Ce
npubaByBaatr Mo ciyx0eHa JODKHOCT Ha TOBap Ha TykKe-
HHOT.

XVII YIIPABA 3A )KUBOTHATA CPEAMHA
Unen 160
®opmupame Ha YIIpaBa 3a )KHBOTHATa CPeNHA

3apaau BpIICHE HA CTPYYHHU pabOTH BO BpCKa CO Me-
JUYMHTE M O0JAacTHTE Ha XMBOTHATa CpeauHa, ce (op-
Mupa YpaBa 3a )KMBOTHATa CpeArHA KAKO OpPraH HaJJie-
JKEH 3a BpIICHE Ha CTPYYHUTE pabOTH BO obyacta Ha
JKMBOTHATa CPEAMHA, BO COCTAB HA OPTraHOT HA JAPiKaB-
HaTa yrpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTute oj o0jacTa Ha KH-
BOTHATa CpeauHa.

Unen 161
HapanexkHocTu Ha YnpaBaTa 3a :)KHBOTHATA CPeIMHA

VmpaBara 3a )KHBOTHATa CpeJIHHA:

1) Bpiy cTpy4HU pabOTH BO 3aLUTUTA HA IPUPOAATA;

2) BpIIK CTPYYHH pabOTH BO YIPAaBYBaHmETO CO OTMA-
JI0T, BO3IyXOT, XEMHKaJIWuTe, OydaBaTa M JPYTH 00IacTH
Ha XMBOTHATa CPEANHA;

3) BpuM cTpy4yHH pabOTH BO 3allITUTA HAa BOAUTE U
HodBara O] 3aTalyBame;

4) BpmK CTpyuHH pabOTH BO IOCTAIKaTa 3a OLIEHA Ha
BJIMjaHUjaTa Ha ONpPEJEICHU NPOEKTH BP3 )KUBOTHATA Cpe-
JMHA ¥ BO MOCTANKaTa 3a M3/1aBake HA HHTETPHPAHH KO-
JIOIIKY JTO3BOJIM U JO3BOJHM 32 YCOITIaCyBame€ CO OlepaTu-
BEH IUIaH;

5) ro Bogu Karacrapot 3a *XuBOTHa cpenuHa u Peru-
CTapoT Ha 3araJyBauykdl MaTePUH M CYNCTAHIWU U HA HUB-
HUTE KapaKTEPUCTHKHU;

6) TO BOAM MOHHTOPHHTOT HA XHUBOTHATA CPEIHHA U

7) Bpu Apyru paboTH ONpENesICHH CO OBOj U APYT 3a-
KOH.

XVIII ®DUHAHCUPAKE
Ynen 162

OcHoBa 3a puHaAHCHPame HA AKTUBHOCTHUTE BO 00.J1acTa
Ha KHBOTHATA CPeIUHA

(1) Cpencrsa 3a puHaHCUpakE HA AKTUBHOCTH 3a HOT-
TUKHYBambe, 3a4yBYBambe, OAPKIUBO KOPUCTEHE, 3allTHTA
Y YHaIpeayBamke Ha )KUBOTHATA CPEANHA, KaKO H 32 ITOJI0-
TOBKa, CIIPOBEIYBAakbE U Pa3BOj Ha MPOTPAMH U MIPOEKTH 3a
3alITUTA W YHalIpeayBamkbe Ha JKUBOTHATA CpeArHa, ce
00e30emyBa 0/1 HAIOMECTOKOT OJ1 CTaBOT (2) M OJ cpeic-
TBaTa OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YJICH.

(2) ®unHaHCHpameTO HA AKTUBHOCTHTE 0] cTaBoT (1) Ha
0BOj WIeH ce 00e30e1yBa O HaJIOMECTOKOT LITO IO TulaKka-
aT IpaBHUATE ¥ GUIMYKUTE JIMLA KOUIITO:

- UMaaT U3BOPU IUTO BPLIAT 3arajyBame Ha )KUBOTHATA
cpeauHa,

- ja 3aragyBaar >KHUBOTHATa CPEIMHA CO KOPUCTCHE Ha
IPOU3BOJAM M CYICTaHLUH,

- c€ KOPMCHHLY Ha IIPUPOJHUTE OOrarcrBa,

- ja onTepeTyBaaT )KUBOTHATA CPEIMHA CO OTIIAIOLH,

- yBe3yBaaT OAPENCHH YyNOTPpeOyBaHU HPOU3BOIH BO
Peny6nuka Makenonuja u

- NIPOM3BEAYBaaT WIM yBe3yBaaT MPOW3BOAM U CTOKH
KOU C€ IUTETHU WM COApPXKAT IUTETHU MAaTEPUU 32 >KUBOT-
HaTa CpeiMHa U MPUpoJaTa.

(3) ®unancupameTo Ha aKTUBHOCTUTE O cTaBOT (1) Ha
0BOj WIeH ce 00e30e1yBa U OA:

- bynieror Ha Peny6iiuka Makenonuyja,

- cpelicTBa OCTBapeHH BP3 OCHOBA Ha MeryHapoOjaHa CO-
paboTKa Ha MPOTrpaMu U MPOCKTH,

- JIOHAIIMU OJl TOMAIIHU M CTPAHCKU MPaBHU M (HU3HY-
KU JIALA,;

- onmanmu 1 mogapoun 1

- IPYTH U3BOPH.

(4) Cpenctrara of ctaBoOT (2) Ha OBOj WICH CE MPUXOIH
Ha Byuyeror Ha PenyOinka MakenoHHja U ce yIuiakaaT Ha
COOJBETHA YIUIATHA CMETKA, BO PaMKHUTE Ha TPE30pcKaTa
CMETKa.

Yien 163
OOBp3HMIIM 32 IUIaKabe HA HAJIOMEeCTOLH

OOBp3HUIM 32 IUIaKalke Ha HAJOMECTOKOT O] YWIEHOT
162 craB (2) Ha OBOj 3aKOH C€ MpaBHU U (PU3NYKH JIHIA
KOH:

1) MaaT M3BOPH LITO BPLIAT 3arayBame U CO CBOE-
TO JIejCTBYBambe, NOCPEITHO WIIM HEMTOCPETHO, PEIU3BUKY-
BaaT 3araJgyBame Ha )KHUBOTHATA CPEIMHA WM CE OATOBOP-
HY 32 eMHCHja BO XMBOTHATa CpeAuHa, Bo cMucia Ha Ka-
TacTapoT 3a )KMBOTHA CpelvHa W Permcrapor Ha 3arajiy-
BAauyK{d MaTepUM U CYNCTAHUUHK W HUBHHUTE KapaKTCPUCTH-
KM, KaKo ¥ BO CMHCJIa Ha MOCEOHUTE 3aKOHU U MelyHapo/-
HHUTE JIOTOBOPH WITO T'M patudukyBana PemybOnuka Maxke-
JIOHHja,;

2) ja 3araayBaatT sKHBOTHATA CPeJUHA CO KOPUCTEHE
Ha MOTOPHHU BO3WJIA U IUIOBHU O0jEKTH; CO MPOU3BOJCTBO
WIM yBO3 Ha Ha(TeHH IEPHUBATH; CO MPOM3BOJICTBO HIIH
YBO3 Ha TYTYHCKH IPOU3BOAM M CO yBO3 HA CYIICTAHIIUHU
LITO ja OCHpOMAaIIyBaaT 030HCKaTa OOBHBKa,

3) ce KOpPHCHHMIM HAa NPHUPOAHUTE OOraTrcTBa CO
HCKOPUCTYBamke Ha IIyMUTE CO ce€4a Ha APBO; coOupame U
M3BE3yBamke HAa PACTCHHUja U JICJIOBH HAa PacTEHH]ja, TPaHKU
W IPYTH JEeNOBU O] pacTeHHja U coOMpame U N3Be3yBambe
MEKOTEJIH CO YePYNKU UK 0e3 UepyIIKy;

4) ja onTepeTyBaaT ;KMBOTHATA CpeIMHA €O OTHAI0-
M NPeKy COo3/aBamkbe MHIYCTPUCKM HEONaceH OTIaja CO
cBOjaTa JICjHOCT WIIM CO3/1aBale ONAceH OTMAaJ; MIacThH4-
HU TPOM3BOAM U ambanaxka OJ IJIACTUYHU Macu; yBO3 Ha
OTIAI0IM U OCTATOLHU OJI OJIOBO, TETIEN U OTIAJ0IH, OCTa-
TOLM IITO COAPIKAT TJABHO OJIOBO, OTHAJOIM U OCTATOLH
O]l HOTPOLIEHH NPUMApHU KENUH, NMPUMapHU OaTepuu U
CJNICKTPUYHK aKyMYJIaTOPU U OTMAJOLU U OCTATOLHM IITO
COApIKaT OJIOBO W MPOM3BOJCTBO M YBO3 Ha OCTATOIH O]
HadTa WK Macna ¥ OTIIaJHU Macia;

5) yBesyBaaT ynorped0yBaHH NPOU3BOJHU, U TOA YIIO-
TpeOyBaHU MATHUYKH aBTOMOOWIN B APYTH MOTOPHH BO3HU-
Jla, MOTOPHH BO3WJIA 32 IPEBO3 Ha CTOKH; TEXHUYKA CTOKA,
(dpwkunepy, Apyrd ypenu 3a JaJieke U 3aMp3HYBame,
NPOTEKTHPaHH M YNOTpeOyBaHH TyMH; MarHeTOQOHH H
JPYTH anapaTy 3a CHUMambe Ha 3BYK, IPUEMHH alapaTy 3a
TeJeBU3Mja, BUICOMOHUTOPHU U BUACONPOCKTOPH U

6) npou3BeyBaaT WU YBe3yBaaT NPOU3BOAM H CTO-
KU KOH C€ INTETHH WJIM COAPIKAT LITETHU MAaTEepUH 32 KH-
BOTHATa CpeJMHA U IIPUPOAATA.

Unen 164

OcHoBuIIA 32 onpeaejayBambe HAa H3HOCOT
Ha HAAOMECTOKOT

(1) 3HOCOT Ha HAJOMECTOKOT KOj I'0 IIakaaT NpaBHU-
Te ¥ (HU3UYKUTE JMIA KOUIITO MMAaT M3BOPH IITO BPIIAT
3arajlyBame ce Olpe/enyBa Clope:

- KOIMYMHATA, BUAOT  00EMOT Ha BIMjAaHUETO BP3 XKHU-
BOTHATa CpeJMHA M Ha eMHCHjaTa Ha 3araJyBauykuTe MaTe-
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pHUH, Ha TOIUIMHA, OydaBa, BUOpAIMM, CBETIHMHA, jOHH3H-
PaYKOTO ¥ HEJOHH3MPAYKOTO 3payCH¢ BO JKHBOTHATA Cpe-
JIMHA U

- HAYMHOT Ha IIOCTAIlyBamke CO OTHANOT M OTIAIHUTE
MaTepuu, Nporu3BOAU WKW MPEAMETHU, KOU AUPEKTHO HIIN
MHIUPEKTHO TOCHe ymoTpedara, JoaraaT BO J>KMBOTHATA
CpeinHa, WIH IPYTH aKTHBHOCTH WIIM T10jaBU KOU CE HETIo-
BOJIHM 32 KHMBOTHATa CpEANHA.

(2) U3HOCOT HAa HAJOMECTOKOT KOj IO IIakaaT NpaBHU-
Te U QUBMYKUTE JHLA KOWIITO ja 3arajyBaaT >KHBOTHATA
CpeAnHa ce OIpeeNTyBa CIIOPeN:

- TOa Jalnd MOTOPHUTE BO3WJIA U IUIOBHUTE OOjeKTH
MMaaT WM HeMaaT KaTalk3aTop, OMHOCHO BpP3 OCHOBA Ha
BHCHHATa Ha OCHOBHOTO OCHTYPYBambe,

- BUJIOT M KOJMYMHATAa HAa MPOU3BEACHHUTE WIH yBeE3e-
HHUTE HATECHU ACPUBATH,

- BUJOT M KOJMYMHATA Ha YBE3CHUTE WM IPOU3BEIE-
HUTE TYTYHCKH IIPOU3BOAN U

- BUJIOT ¥ KOJIMYMHATA HA YBE3CHUTE CYMCTAHIIM IITO ja
OCHpOMAIITyBaaT 030HCKaTa OOBUBKA.

(3) UzHocor Ha HAIOMECTOKOT KOJIITO T'O IUIakaaT
NpaBHUTE U DU3HUYKHUTE JIUIA KOPHUCHHUIY HA TPUPOJHUTE
OoraTcTBa ce OIpe/eTyBa CIIope.:

- KOJIMYMHATa Ha CCUCHH JIPBa,

- BUJIOT ¥ KOJIMYMHATA Ha PACTCHHjaTa U JICJIOBUTE Ha
pacTeHHuja, TPaHKU M OPYTH JEJOBH OJ PAacTeHHja IITO Ce
coOupaar Wiu u3Be3yBaaT u

- KOJIMYMHATa HAa MEKOTEJLHU CO YePYNKH WIH 0e3 ue-
PYIIKH KOH Ce€ COOMpaaT MM M3Be3yBaar.

(4) U3HOCOT Ha HAJIOMECTOK KOj IO IUIakaaT MMPaBHUTE
U (QU3NYKUTE JMIA KOMIITO ja ONTEPeTyBaaT >KUBOTHATA
CpelfHa CO OTHAIONH CE OIpe/eTyBa CIOpeN:

- KOJIMYMHATA Ha CO3aJIeH MHIYCTPHUCKH HeolaceH OT-
naz,

- BUJIOT M KOJIMYMHATA HA CO3/IaICHUOT OACeH OTIA],

- KOJIMYMHATa Ha YBE3eHUTE YIOTpeOyBaHH IIPOU3BOAH,

- BUJOT M KOJIMYMHATA HA YBE3EHUTE M MPOU3BEICHUTE
TUIACTUYHY MPOU3BOJIM M ambaliaka 0] IUTACTUYHU MacH,

- BUAOT W KOJNMYHMHATA Ha OTHAJOLM M OCTaTOLH OJ
OJIOBO, OJf IIETIeJI ¥ OCTaTOLH IITO COAPIKAT TITABHO OJIOBO,
OTIAJOLH U OCTATOLM OJ] IOTPOLICHUTE IPUMAPHU KEJIHH,
NPUMapHU 0aTepuy W eJIeKTPUIHH aKyMyJIATOpH KOMIITO
ce yBe3yBaaT M OTNAJ0LHU M OCTAaTOLH IITO COAPKAT OJIOBO
KOHILTO CE YBE3yBaaT U

- BUIOT U KOJMYMHATA HAa OCTATOLH OJ HadTa, Macia u
OTHaJOYHHU Macia KOHIITO CE yBe3yBaaT WM CO3aBaarT.

(5) "3HOCOT Ha HAZOMECTOK KOj IO IJakaaT IpaBHUTE
1 (U3MYKHTE JIMLA KOUILITO YBE3yBaar yrnotpeOyBaHH Mpo-
W3BOJIM CE OTPE/IeNTyBa CIIOPEN:

- pabOTHHOT 00€M U CHaraTa Ha MOTOPOT Ha BO3UIIOTO,
OJJHOCHO BHCHHATa Ha OpPyTO MacaTta Ha BOHJIOTO,

- BUJIOT, KOJIMYMHATA M 3a(aTHUHATA Ha ynoTpeOyBaHaTa
TEXHUUKATa CTOKA ILTO CE yBe3yBa: (GpprKuiepH, 3aMp3HyBa-
9 U IPYTH YPEIU 32 JIACHe U 3aMP3HYBarbe, MarHeTOOHH 1
JIPYTH arapaty 3a CHUMArbe 3BYK, IPUEMHH arlapaTy 3a TeIICBHU-
3Hja, BUIEOMOHHTOPH M BUIIEOIPOSKTOPU U

- KOJIMYMHATa Ha YHOTpeOYBaHW WIJIM MPOTEKTHPAHUTE
I'YMH LITO CE yBE3yBa.

(6) M3HOCOT Ha HAIOMECTOKOT KOj TO IUIakaaT TPAaBHUTE K
(bM3HYKAITE JMIA KOUIITO IPOU3BEIyBaaT WK yBe3yBaaT IIpo-
H3BOAU U CTOKH KOU C€ IUTCTHU WU COAPIKAT LITETHH MaTCprUn
3a XKMBOTHATA CPEJIMHA CE ONPE/EITyBa CIIOPENT:

- [IeHaTa, OHOCHO I[APHHCKATa BPEJHOCT HA IIPOH3BO-
JIOT, CTOKaTa M KOJIMYMHATA M CTEHECHOT Ha ITETHOCT WU
HETIOBOJIHOTO BIIMjaHHE BP3 KUBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 165

Ocii0601yBams-€ 011 IVIaKaHk-€ HA HAJJOMECTOK
U BpaKkambe HAa HA/IOMECTOKOT

(1) On nnakame Ha 1€ O MAHUOT HAaJOMECTOK OJI
yinenoBute 179 n 182 Ha oBOj 3aK0H ce ocnoboayBaaT
MpaBHUTE U (PU3NYKUTE JTUIA, BO BUCHHA HAa HAJOMECTO-

KOT LITO OM ce IUIaTWI 3a KOJNMYMHATa M BHJOT Ha MPo-
M3BOJUTE W OTHAJ0T KOj r0 Mpejajie Ha MpaBHU U (u-
3MYKH JTMIa KOU MOCeayBaaT J03Boja 3a mpepaboTka Ha
OTIIa] CO KOW MMaaT CKIY4YEeHO JOTOBOp 3a coOupame Ha
OTIIA/IOT.

(2) On mnakame Ha JieNl OA MJIHUOT HAJIOMECTOK Of
yieHOT 185 Ha 0BOj 3aKOH ce 0ci000/ayBaar MpPaBHUTE U
(GM3HYKHTE JTHIA KOM BOCIIOCTABMIIE CHCTEM 32 COOMpame
Y TIOBpaTeH IpHUeM Ha HCKOPUCTEHH NPOM3BOJIN U MaKyBa-
Ba BO BUCHHA HAa HaIOMECTOKOT IITO O Ce IJIaTHII 32 KO-
JIMYMHATa Ha HCKOPHUCTEHH MTPOU3BOH H MAKyBamba KO I'
coOpasie U IoBpaTHIIE.

(3) On mnakame Ha UIHUOT HAJIOMECTOK OJ1 YWICHOBUTE
179 u 182 Ha 0BOj 3aKk0H ce ociobo1yBaat npaBHUTE U Pu-
3WYKHTE JIMIA KOM U3BPIIKIIE H3BO3 Ha Omaj o1 Pemy6iu-
ka Make/l0oHHja, BO BUCHHA Ha HAJOMECTOKOT IITO OH ce
IUIATHT 32 KOJMYMHATA M BHIOT HAa M3BE3EHHOT OTMAJ 3a
KOj Ce Harlaka HaJIOMECTOKOT.

(4) On mnakame Ha JieNl O HJIHUOT HAJIOMECTOK Of
4ieHOT 185 Ha 0BOj 3aKOH ce 0ci000/ayBaaT MPaBHUTE U
GM3UYKUTe TUNA KOW W3BPIIMIE M3BO3 Ha NAKyBama Of
IUIACTUYHA Maca WM Ha MPOM3BOIM CO MAaKyBarmba Of Iia-
CTHYHA Maca, BO BUCHHA Ha HaJIOMECTOKOT IITO OU ce Iuia-
THJI 32 BUJIOT M KOJMYHMHATA Ha MMaKyBambaTa O IUIACTHYHA
Maca.

(5) IlpaBHuTe M (HPU3MUKKTE JTHIIA KOU U3BPIINIE UHBE-
CTHpame BO )KUBOTHATA CPEIMHA 3apajid CIIPOBEIyBabe Ha
OIIEPATHBHUTE IUTAHOBH O] TO3BOJIUTE 32 YCOTJIACYBAE OJ1
I'maBata XIV Ha 0BOj 3aKOH, ce 0c10001yBaar O IIakame
Ha JIeN OJ1 HaJIOMECTOKOT KOjIITO TO IUIATHIIE BO MPETXO/-
HaTa TOJMHA, HO He MOBeke Of CyMaTa Ha WHBECTHI[HjaTa
KOja ja crpoBesie O TeKOBHaTa (aza Ha OINEPATHBHUOT
IUIaH.

(6) OcnobonyBamata o1 IJIaKamke HA HAJOMECTOKOT Off
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH HE CEe UCKIIydyBaaT Mery-
ceOHO €O 0cI000/1yBambETO HA HAJIOMECTOKOT O CTaBOT (5)
Ha OBOj YJICH.

(7) OOBP3HHKOT 3a IUIakamke Ha HAJJOMECTOKOT OJ1 4Jie-
HoBute 183 u 184 Ha 0BOj 3aKOH MOXE J0 OPTaHOT Ha Jp-
’KaBHA yIpaBa HaJICKEH 32 paboTUTe 01 00JacTa Ha KH-
BOTHATA CPEJMHA J]a OJHEeCe Oaparme 3a Bpakame Ha Hajlo0-
MecTokoT ox wieHosure 183, 184 u 185 Ha oBOj 3akoH, 3a
KOJIMYMHATA KOja € M3Be3eHa.

(8) Bnanata Ha PenyGnuka MakenoHuja Ha mpej-
JIOT Ha MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIrpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTHTe 0] 00JacTa Ha
KUBOTHATa CPEIUHA BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj
PAKOBOJIM CO OPraHOT HA JAp)KaBHATA yIpaBa HaICKEH
3a paboTute 0j 00sacTa Ha (PUHAHCHUHTE, ja MPOIHUIIY-
Ba MOCTAIKaTa M HAaYMHOT 3a 0CI000dyBame OJ IaKka-
b€ Ha HaJoMecTOKOT o1 ctaBoBuTe (1) 1o (5) Ha 0BOj
YIIeH.

(9) OcnobonyBame of IUIakake Ha MIHHOT HaJOMe-
CTOK Ce OCTBapyBa CO MMOJHECYBambe Ha Oapame 3a 0ciI000-
IyBame OJ1 IUTakamke Ha HaJOMECTOK, OJl CTpaHa Ha IIpaB-
HuTe U (usnukure nuna ox crasosute (1), (2), (3), 4 u
(5) Ha OBOj WIEH IOCTaBEHO A0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o 0o0acTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa.

(10) Kon 6apameto of ctaBot (9) Ha 0BOj 4JIeH ce IpH-
JI0)KyBaaT 00pa3iokeHHe Ha 0aparmeTo M JIOTOJIHUTEIHA
JIOKYMEHTaIja OIpeiesieHa co IPOIUCOT 0] cTaBoT (&) Ha
OBOJ YJICH.

(11) 3a 6apameTo o cTaBoT (9) Ha OBOj WICH OATYYY-
Ba OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ynpaBa HaIUIeKEH 3a paboTUTe
o[l 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(12) YcnoBute, HAYMHOT U ITOCTANKaTa 32 Bpakame Ha
HAJIOMECTOIMTE OJ1 CTAaBOT (7) Ha OBOj WICH TU MPOIIHIIIYBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JAp:KaBHATA
yIpaBa Ha/UISKEH 3a paboTHTE O 00JacTa Ha KUBOTHATA
CpeArHa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaIUIE)KEH 3a paboTHTE O
oOnacra Ha pUHAHCHUTE.
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Ynen 166

OO0BpcKa, HAYMH M NOCTANKA 32 YTBPAYBame, IpecMe-
TyBame, YINIaTyBake H POKOBH 32 ITpecMeTyBame
U YIJIaTYBa€ HAa HA/IOMeCTOKOT

(1) HaunHoT W mocramnkaTta Ha yTBpAyBame, MPECMETyBa-
b€, YIUIaTyBambe, KaKo ¥ POKOBHTE 3a IPECMETYBALE U yIUIaTy-
BabC HA HAZIOMECTOLIMTE I'M MPOITHIILYBa MHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJIM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa Ha[UIeKEH 3a padoThTe
oz obnacTa Ha YKUBOTHATA CPEIMHA BO COTTIACHOCT CO MUHHCTE-
POT KOj PaKoBOAY CO OPTraHOT Ha JpKaBHATA YIIpaBa HAJUIEKEH
3a paboTute 071 00J1acTa Ha (PMHAHCHUTE.

(2) Bo nocrarnkara 3a yTBpAyBame, IPECMETyBambe, yIi-
JIaTyBambe Ha HaJIOMECTOKOT M YTBP/AYBamkhe Ha POKOBUTE 32
MPECMETYBake U YIUIATYyBambe, CE MPUMEHYBAAT OApeI0uTe
o1 3aKOHOT 3a OMIITaTa yIpaBHA IOCTANKa, 3aKOHOT 3a
YIBpJlyBam€ U HaIlJlaTa Ha jaBHUTE NPUXOJHU U 3aKOHOT 3a
MEPCOHAJIEH JaHOK Ha JI0XOJ, IOKOJKY CO OBOj 3aKOH ITOH-
HAKy HE € OIpeIeNIeHO.

(3) OOBpP3HUKOT 3a IUIaKambe HAa HAJIOMECTOKOT € JIOJDKEH
HABPEMEHO 1 TIPABUJTHO JIa TO MPECMETYBA H yILIaTyBa HaJlOMe-
CTOKOT, KaKo H Jia BOJY, O/IP’KyBa M UyBa ypeIHa ¥ TOYHA CBH-
JIeHIIHja 32 IPECMETAHNOT U YIUIATEHHOT HAaJIOMECTOK.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00yiacTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeIrHa BO COIJIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAN
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTte
o obnacta Ha (PUHAHCHUTE JOHECYBA MOOJIMCKU MPOMUCH
3a HAYMHOT M NIOCTAIlKaTa 3a BOACHE, OJP)KYBambe U dyBa-
K€ Ha EBUJCHIMjaTa o/ CTaBOT (3) Ha OBOj YJICH.

(5) HannesxHa 3a KOHTpOJa HA YTBPAYBABETO, IIPECMe-
TYBamheTO M yIUlaTaTra Ha HaJOMECTOKOT, OCIIO00TyBaHETO
O]l IJIAKAKETO Ha UHUOT HaJJOMECTOK, KaKO U 32 TIOYUTY-
Balbe Ha POKOBUTE 3a YIUIATyBame Ha HAJOMECTOLMTE ©
VYmpaaTa 3a jaBHH IPUXOIH.

Ynen 167

Pemenne 3a njiakame HAIOMECTOK O] OPTaHOT HA Jp-
JKaBHATA yNpaBa Ha/JIexeH 32 padoTute o1 00J1acTa
HA JKMUBOTHATA CPeIMHA

(1) YTBpayBameTo u mpecMeTyBame Ha HaJIOMECTOKOT
on wienor 179 crasosu (1), (2), (4), (5) u (8) Ha oBoj 3a-
KOH T'0 BPIIY OPraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa HaIJEKEH 3a
paboTute o obsacTa Ha )KUBOTHATa CPEAUHA, IIPH U3/aBa-
HCTO Ha JI03BOJIATA 32 YBO3 WIIH U3BO3.

(2) OOBp3HULIUTE TO TUIAKAaT HAJOMECTOKOT BpP3 OCHO-
Ba Ha PCLICHUE KOE 0 JIOHECYBa MUHUCTEPOT KOj PaKOBO-
JI CO OPTaHOT Ha p)KaBHATA yIpaBa Ha/JIekKeH 3a paboTu-
Te o1 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(3) Bo perienuero ox cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH CE OIpe-
JieTyBa M POKOT BO KOj Tpeda 1a ce yIUIaT! HaJJOMECTOKOT.

(4) TIpoTHB perieHHETO 0/ CTaBOT (2) HA OBOj YIEH MO-
xe J1a ce u3jasu xanba 1o Komucujara Ha Bnanara na Pe-
nmy6nuka MakeoHuja 3a pelaBambe Ha yIPaBHU PabOTH BO
BTOp CTeNeH of obnacta Ha (PMHAHCHHTE BO POK OJ OCYM
JIeHa O ICHOT Ha IIPHEMOT Ha PELICHHETO.

(5) XKanbara o craBot (4) Ha OBOj YJICH HE IO 3aPXKYy-
Ba M3BPIIYBAbETO HA PEIICHUETO.

Ynen 168

Peurenue 3a niakame HaA0MECTOK 0] HAPUHCKUOT
oprax

(1) IIpecmeryBame Ha HAaJOMECTOKOT OJ wWiIeHOT 179
ctaBoBH (3) u (6) Ha OBOj 3aKOH I'0 BPILHU [APUHCKHUOT Op-
raH MpH CIPOBEAYBAKBETO HA IIAPHHCKATA MOCTAIKA 33 H3-
BO3, BP3 OCHOBA Ha HETO KOJIMYMHATA HA M3BO30T IITO CE
peanu3upa u J03BOJIaTa 3a W3BO3 M3/a/JEHA O OPraHOT Ha
JipKaBHATa ymnpaBa HaJJexKeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(2) Mpotus peuerneTo o ctaBot (1) Ha 0BOj uiIeH Mo-
xKe Ja ce usjasu xanba 1o Komucujara Ha Bnagata Ha Pe-
nyOnrka MakeIoHuja 3a pelliaBamke Ha yIPaBHE PabOTH BO
BTOp CTeleH oj obyiacta Ha (PMHAHCHUHTE BO POK OA OCYM
JICHa OJ ICHOT Ha [IPHEMOT Ha PEIICHUETO.

(3) XKanbara o craBot (2) Ha OBOj YJIEH HE IO 3aPXKYy-
Ba M3BPIIYBAkbETO HA PEIICHUETO.

Unen 169

Hangaara Ha MNPUCTUTHATH HEIUVIATCHU HAZOMECTOLN
U NMPUCUJIHA HAIJIATa HA HAZOMECTOLUTE

(1) Hanatata Ha MPUCTUTHATUTE HEIUIATCHH H3HOCH
Ha HAJIOMECTOLIUTE, YTBPACHH BP3 OCHOBA HA pELICHHjaTa
o[l WICHOT 167 Ha OBOj 3aKOH, 3a€JHO CO KAMATUTE KOU MM
mpumnaraar, T BpiiM OaHKaTa Kaj KOja OOBP3HHKOT BPILIHU
[UIATEH MTPOMET.

(2) Hannarara ox craBot (1) Ha 0BOj WieH ce BpIIX
CO IPEHOC Ha CPeACTBaTa OJf CMETKaTa Ha OOBP3HHKOT
Ha COOJIBETHATA YIJIATHA CMETKa BO PAMKUTE Ha TPE30P-
cKaTa CMETKa, COIIaCHO co wieHoT 162 cras (4) o1 0BOj
3aKOH, BP3 OCHOBA Ha M3BPUIHOTO pPEIIeHNE Ha MUHHCTE-
POT KOj paKkoBOIM CO OPTraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIS)KEH 3a paboTuTe o1 objacTa Ha XUBOTHATAa Cpe-
JTHA.

(3) UsBpuiHOTO pemieHue oj CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH
ce CIpoBeyBa CO M3BPIICH HAJIOT Ha OaHKaTa, 3a MPEHOC
Ha CPEJICTBATa O] CMETKAaTa Ha OOBP3HUKOT.

(4) Bo noruie Ha HamaTtaTa Ha MPUCTUTHATUTE HEILUIa-
TEHH M3HOCH Ha HaJOMECTOLUTE, MPUCHIHATA HAIlaTa Ha
HAJIOMECTOIITE W TPOLIOIMTE 3a MPUCHJIHA HAIarta, Ka-
MaraTa, POKOBUTE HAa 3aCTapeHOCT M BpAKameTO Ha II0-
IPEIIHO MPECMETAHHOT HaJOMECTOK, COOJIBETHO CE MPHUMe-
HyBaatr oJipenOuTe o] 3aKOHOT 3a YTBpAYBame M HaIliaTa
Ha jaBHHUTE TPUXOJAH, OCBEH JOKOJKY IIOMHAKY HE € OIpe-
JIEJICHO CO OBOj 3aKOH.

Ynen 170
3acrapenoct

(1) O6BpckaTa 3a Muakame Ha HAJIOMECTOKOT 3acTapy-
Ba IET FOJUHHU [0 MCTEKOT Ha roJMHAaTa BO Koja Tpebaio
I1a OuJie IpecMeTaH.

(2) TlpaBoro Ha ocnoboOayBamke O] IUIAKAkEe HA HAJO-
MECTOK 3acTapyBa 3a TPH TOJAWHH MO MCTEKOT Ha TOJUHATA
Kora ¢ M3BpIICHA HalllaTaTta Ha HaJJOMECTOKOT 3a KOj ce
Oapa ociobo/1yBame.

Unen 171
EBujaenunuja Ha 00Bp3HULIHTE

(1) Opranot Ha Jp»kaBHATa yIpaBa HaJUICkKEH 3a pado-
TUTE Off 00JacTa Ha KHUBOTHATA CPEANHA € JOIDKEH J1a BOIH
eBHJICHIM]a HAa OOBP3HUIIUTE 3a IIaKarbe Ha HAZTOMECTOIH-
Te.

(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp’KaB-
HaTa yIpapa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 0/ obiiacTa Ha )KHUBOT-
HaTa CpPeMHA BO COTJIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe
ol obsacta Ha ()MHAHCUMTE T'M MIPONUILYBA COAPXKUHATA,
HAYMHOT M POKOBUTE 32 BOCIIOCTABYBAWE, ONPKYBAmE U
BOJICEbC HA CBHJICHIIMjaTa HAa OOBP3HUIIUTE, KAKO U HAYH-
HOT Ha JJOCTaBYBame Ha IMOJATOLUTE 32 BOJCHC Ha €BH-
JIeHIIMjaTa.

(3) OOBp3HUKOT 3a TUIaKamke HAa HAIOMECTOKOT € JIOJI-
JK€H, BO POK o1 15 neHa of AEHOT Ha HACTaHYBamkETO Ha
o0BpCKaTa 3a IIakame Ha HaJOMECTOKOT, JI0 OPTaHOT Ha
Jp’KaBHA yIpaBa HaJUIeXeH 3a paboTure oj obiacta Ha
KMBOTHATa CPeIyHa, fa JOCTaBU IOJATONIHM 3apajy HETOBO
CBHACHTHPAE, BO COMIACHOCT CO MPOIHCOT OJ] CTAaBOT (2)
Ha O0BOj YJICH.
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(4) OOBp3HUKOT 3aIKIlaH BO €BUCHIIMjA € JIOJDKEH Ja
IO M3BECTU OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKEH 3a
pabotute ox obnacra Ha KUBOTHATA CPEJIMHA 32 IIPECTaHy-
BambeTO Co paboTara WM MPOMEHATa Ha AEjHOCTa, BO POK
ox 15 neHa o 1€HOT Ha HACTaHYBAKETO HA TUE IPOMEHHU.

Unen 172
IIporpama 3a uHBeCcTHpPaK€ BO ;KUBOTHATA CPEIMHA

(1) ®unaHCcHpame U peaTn3upame Ha AKTUBHOCTUTE O
o0acTa Ha )KMBOTHATa CpeJrHa O] WieHOoT 174 Ha 0BOj 3a-
KOH Ce BpIIM BP3 OCHOBA Ha TOIWIIHA IPOTpama 3a HHBeE-
CTHpamke BO KHUBOTHATA CPeIUHA (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
nporpaMara).

(2) Ilporpama oz cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH CE U3rOTBYBA
BO COIJacHOCT co HammoHamHMOT akLIMOHEH IUIaH 3a 3a-
IITHTA Ha J)KMBOTHATa cpeauHa, [IpocTopHUOT miaH Ha Pe-
nyOnuka MakeloHWja, APYruTe CTPATEerHd, MPOrpaMu H
aKTH oI objlacta Ha )KUBOTHATa CpPEAMHA, KaKO U BO COT-
JIACHOCT CO MEI'YHapOJHHUTE JAOTOBOPH PaTH(UKYBAaHH O]
cTpaHa Ha Peny0Onuka MakenoHuja.

(3) Iporpamara ox craBot (1) Ha OBOj 4iicH 3a ofpeie-
Ha (pUCKaJiHA TO/IMHA ce J0CTaByBa 10 Bnanarta Ha Pemy0-
nuka Makenonuja Bo pok o 30 geHa ol IGHOT Ha 00jaBy-
BameTo Ha byueror Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a ucrara
(uckanHa romuHa Bo “CiyxOeH BecHHMK Ha PemyOnuka
Makenonuja”.

(4) Ilporpamara ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH ja JOHeECY-
Ba Bnanmara Ha PenyOnuka MakezioHHja Ha PEAJIOT Ha Op-
TaHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a pabOTUTE OX 00-
JacTa Ha XHBOTHarta cpenuHa. [Iporpamata o craBot (1)
Ha OBOj wWieH ce 00jaByBa Bo “Ciyx0OeH BeCHHK Ha Permy0-
nuka MakenoHuja”.

(5) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pabo-
TATEe Of obyiacTa Ha JKMBOTHATAa CpPEIUHA ja pealu3upa
nporpaMata oji cTaBot (1) Ha OBOj WIEH MPEKy IMIacupame
Ha CPEICTBa 3a IIEJOCHO WM JIeNyMHO (DUHAHCHpame Ha
NpOrpaMu, MPOEKTH U IPYTH aKTUBHOCTH.

(6) 3a nporpaMu, MPOEKTH U JPYTH aKTUBHOCTH O/ CTa-
BOT (5) Ha OBOj wieH NOAOOHH 3a (PMHAHCUpAE CO CPEIC-
TBaTa O] Hporpamara OocoOEHO ce cMeraar: HabaBKa Ha
olpeMa HaMeHeTa 3a AUPEKTHA 3aITUTA Ha )KUBOTHATA Cpe-
JMHA ¥ 3aIITUTa U YHANpeldyBame Ha 3[paBjeTo Ha JIyreTo;
W3TOTBYBabC Ha HHBECTUIIMOHA JTOKYMEHTAIM]jA U CTYIUH 32
W3BOUTUBOCT ((U3MOMINTH CTYAMH) U HUBHA peajn3aliuja;
M3pabOTKa Ha OIEPaTHBHU IUIAHOBH M peanusalija Ha Ofi-
JenaHd a3y Ha ONepaTHBHUTE IUIAHOBHM O]l J03BOJIaTa 3a
ycornacyBame; H3BEIyBambe Ha TPajJeKHH pabdoTH 3a Iu-
PEKTHA 3alllTUTAa Ha )XUBOTHATa CPE€AUHA; IOTTUKHYBAaKHC HaA
CETICKTHpahe, PELUKINPamhe W OTCTPaHyBambe Ha OTIA;
ycoriacyBame cO HOPMUTE M CTaHIapAUTe Ha >KUBOTHATA
cpenuHa; M3paboTKa Ha CTYIMH M IUIAHCKH JOKYMEHTH 3a
3aITHTa M YHANpeIyBambe HA OHUONOLIKATa Pa3HOBHIHOCT;
enykanuja U oOyka Ha KaJpu M APYTH CIMYHU aKTHBHOCTH
3a 3aIITHTA ¥ YHAIIpeyBamke Ha )KUBOTHATA CPEANHA.

(7) Opranor Ha Ap:kaBHATa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE O] 00JacTa Ha >KMBOTHATa cpeguHa 10 Bianmara Ha
Peny6nuka MakenoHuja oHECYBa FOAMIICH U3BELITa] BO
BpCKa CO peanu3alyjata Ha mporpaMara oja ctaBoT (1) Ha
OBOj YJICH 32 MIPETXOAHATA TOJIMHA.

Unen 173
Kopucannu Ha cpeacreara

KopucHunu Ha cpeicTBara of IporpaMmara Of WICHOT
172 Ha 0BOj 3aKOH Ce MPaBHU U (HU3HUYUKHU JIUIA, BKIIy4yBaj-
KU TH M OpPTaHHUTE Ha Jp)KaBHATa BJIACT, KAKO U OPraHUTe
Ha OMIUTHHUTE, Ha rpafoT CKolje u Ha ONIITUHUTE BO Ipa-
not CKollje ¥ OpraHuTe Ha MECHUTE 3aeJHUIH BO OMIITHU-
HHUTE, KOM peajiu3upaar IporpaMu, NpoeKTU U APyryd CInY-
HY aKTUBHOCTH 3a 3alTUTA M YHAIIPEAyBambe Ha KMBOTHA-
Ta CpeMHa ¥ IPHpOJaTa.

Ynen 174
Hamena Ha cpeacrBara

(1) Cpenctata on nporpamaTta oJf 4wieHOT 172 Ha 0BOj
3aKOH ce KOpHUCTaT 3a (puHaHCHpame Ha MOATOTOBKAaTa M
CIIPOBEIyBAaETO Ha MPOTPaMH, MPOSKTH U IPYTH aKTHUB-
HOCTH oJ WwieHOT 172 craB (6) Ha OBOj 3aKOH, KaKo H 3a
npe3eMarme MPEBEHTHBHI MEPKH U MEPKHU 332 MOTTUKHYBa-
Be, 3a4yByBambe, OJIPXKINBO KOPHCTEHE, 3aIITHTA M yHa-
IpelyBamke Ha )KUBOTHATA CPEANHA M KOM OCOOEHO MMaar
3a 1el:

- 3alITHTA, 3a9yBYBabe 1 NOA0OPYBamke HA KBAATETOT
Ha BO3MYXOT, 3€MJHILITETO, yOIaKyBambe Ha KIMMAaTCKUTE
NPOMEHH; 3aIUTHTAa Ha O30HCKaTa OOBMBKA M 3AIUTUTA O]
panujanuja,

- CaHMpame U U3rpagda Ha JETOHUM 3a OTIHAl, ITOTTHK-
HyBambe Ha HaMalyBameTO Ha HACTAaHyBame HA OTIAJOT,
npepaboTKa U CEeNEeKTHPame Ha OTIAJIOT,

- YHampeIyBame U 3aIITHTa Ha OHOJIONIKAaTa pa3HOBH-
HOCT,

- YHaIpeayBame U 3allTHTA Ha 37[paBjeTo Ha JyreTo,

- IOTTUKHYBAbE Ha IIOYKCTO IPOU3BOACTBO,

- 3aMEeHa Ha KOpUCTEeHE Ha (HOCHIIHY ropuBa co MPUpPO-
JIeH rac, OMOJIONIKM TOpWBAa WU APYTM BUIOBU Ha TOpUBA
npuQaTINBH 3a )KUBOTHATA CPEHHA,

- NMOJWTHYBamke HAa jaBHATAa CBECT BO O0JlacTa Ha JKH-
BOTHATa CPE/IMHA,

- mono0pyBambe HA MOHUTOPUHIOT M OLICHYBAmETO Ha
cocrojbara BO KMBOTHATa CpE/IMHA M BOBEIYBame Ha Ha-
YUH Ha YIPaBYBamke CO )KMBOTHATA CPEANHA,

- TIOTTUKHYBambe Ha OAPIKINBO KOPUCTEHE HA MIPUPO/I-
HUTE 100pa,

- NOTTUKHYBame 32 KCIOJIHYBAakbEe Ha CKOJOLIKHUTE
CTaHJap/M MPH BPIICHE Ha CTOMAHCKH JACJHOCTH U aKTHUB-
HOCTH,

- MIOTTUKHYBambe Ha 00pa30BHH, UCTPAXKYBAUKH U pa3-
BOJHU CTYIHH, NPOTPAaMH, NMPOSKTH M JPYTH CIUYHH
AKTHBHOCTH 3a 3alITUTa M yHalpeIyBambe Ha >KUBOTHATA
CpeAnHa ¥ IpUpoJaTa,

- MOJIPIIKA HA HEBJIAJUHH M Hempo(HTabHIHU opra-
HHU3alUH 0] o0JiacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA,

- MOJIPIIKA HA M3pabOTKa Ha JOKAJHM aKIMOHU IUIa-
HOBH 3a 3aIITUTA Ha )KUBOTHATA CPEMHA U

- MOTTHKHYBame Ha OJIPXKIHB pa3BOj Ha pPypaHUTE
IPOCTOPH.

(2) pu nomenyBameTo Ha cpelcTBaTa O MporpaMara
on ujgeHoT 172 Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha JpjKaBHATa
yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTuTe 0/ 00acTa Ha JKUBOTHATA
cpenrHa 0COOCHO LICHW JaNM MPOrpaMHUTe, MPOCKTHTE U
AKTHBHOCTHTE NPEIM3BUKYBAaT 3a0CICKHUTEITHH U MEPITU-
BU EKOJONIKH e(eKTH, Jali HCTHTE C€ YCOTJaceHH CO
CTpaTeTUHTe, IUTAHOBUTE U IporpaMuTe Ha PermyOnnka Ma-
KeJIOHUja U Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HA/JICKEH 32
paboTHTe ox1 0bJacTa Ha KUBOTHATA CPEANHA, JAJIU HCTHTE
ce BO COTJIACHOCT CO NPHOPUTETHTE U LIENUTE 32 3aIITUTA
Ha JKMBOTHATA CPEIMHA WIH IPUOPUTETUTE 32 3aIUTHTA HA
oIpezieieH MeANYM HIIM yHAIpeayBame Ha cocToj0aTta BO
orpezerneHa o0nacT Ha KMBOTHATA CPEIMHA U Jallk HCTUTE
Ce BO COTJIACHOCT CO OOBPCKUTE Ol MelYHAPOJHUTE JOT0-
BOpH Kou T parudukysana Perny6auka Makenonuja.

Yien 175
Hauun Ha n107e/1yBame Ha cpeAcTBa

(1) JonenyBameTo Ha cpejacTBaTa OJ] Iporpamara of
4jieHOT 172 Ha OBOj 3aKOH, CE€ BPIIH IO MAT Ha jaBEH KOH-
KypcC KOjJIITO IO 00jaByBa M CIPOBEIYyBa OpPraHoOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIIpaBa HaJJIeKeH 3a paboture of obiacta Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA.

(2) Tlo uckny4dok on ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, cpejic-
TBaTa 0J] IporpaMaTa oj WICHOT 172 Ha OBOj 3aKOH, MOXe
Jla ce oJenar U co oJilyka Ha Bnanarta na Peny6iuka Ma-
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KeZOHHja Ha NPEAJOr Ha OPraHoT Ha JIpXKaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpIICHE Ha paboTUTE O 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeaHHa, JOKOJIKY:

- CpeicTBaTa ce HaMeHyBaaT 3a W3rpajgda Ha HH(Qpa-
CTPYKTYpHHU OOjeKTH 3a 3allTHTa Ha XXHUBOTHATA CPEAUHA
0]l TIOIIMPOK jaBEH UHTEPEC,

- m3rpagbara Ha 00jeKTHTE € MpeABUICHA CO TUIAHCKH-
Te JOKYMEHTH 0] 00J1aCTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA U

- HAMEeHaTa Ha CpeACTBaTa € YTBpJEHa BO MporpaMara
ol wieHOT 172 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 176

Kodunancupame Ha NPOEKTH U POrpamMu

(1) Opranor Ha np>kaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a Bp-
HIekhe Ha paboTuTe 07 0bJIacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA, Ka-
KO JIeJIOBHA CTpaHa, MOXE CO CpeIcTBaTa OJ IporpaMara
on wieHOT 172 Ha 0BOj 3aKOH, BO COIJIACHOCT CO YJICHOT
175 Ha 0BOj 3aKOH, J1a Y4eCTBYBa U BO KOPHHAHCHpAE HA
NpOrpaMu, MPOEKTH W APYTH CIUYHU aKTHBHOCTH O] Wiie-
HOT 174 Ha OBOj 3aKOH KOW T'M OpraHu3upa U (UHAHCHpa
ommrtHHATa, rpagoT CKomje MW OMIITHHHTE BO TPajoT
Ckorije, MECHHUTE 3a€HUIIM, IPAaBHUTE W QUIUUKUTE JIALA,
Kako M Mel'yHApOJHHUTE OpraHu3aluy, GUHAHCUCKH U Y-
TH CIIMYHH UHCTHTYIHH.

(2) Bo ciryuante xora cpencraaTa ce JOACTyBaaT Kako
Ko(QHHaHCHpame, KOPUCHUKOT Ha CPEACTBATa € JOJDKEH 1a
pacmuiie jaBeH MOBHMK 332 M300p Ha HAjIOBOJICH IOHYIY-
Bad.

Unen 177

Cpe}.ICTBa O JOMAlIHU U CTPAHCKHU 10HATOPH

CpencTBara ol JOMAIlHU M CTPAHCKUA JOHATOpU Ce
IUIacUpaar 3a peaju3alyja Ha IporpamMu, MPOeKTH U JIPyTH
CIIMYHH AKTHBHOCTH Ha HAYMH W MOJ[ YCJIOBH OIPE/ICICHU
O]l JIOHATOPOT.

Ynen 178

JloroBop 3a nogenyBame Ha CPEeACTBA

(1) 3a monmemyBame Ha cpeacTBara Of Imporpamara of
4yieHOT 172 Ha OBOj 3aKOH, C€ CKJIy4yBa JOTOBOP Mery op-
TaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HAIJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6oTuTe 0J obslacTa Ha XKUBOTHATA CPEAUHA U KOPUCHUKOT
Ha Cpe/CTBaTA.

(2) KopucHuKOT Ha CpeAcTBaTa € JOJDKEH IOJENICHUTE
CPEZCTBA Ja TM KOPUCTU Ha HAYMH, [OJ] YCIOBU U 32 HAMEHH-
TE YTBPAEHH CO JIOTOBOPOT ¥ BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) 3a BpeMe W 1O 3aBPIIYBAKETO Ha JOTOBOPOT O
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KOPUCHUKOT € JOJDKEH JI0 opra-
HOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILIEHE HA paboTH-
Te ox obiacTa Ha XMBOTHATa CPEeIHHA, a MOJHECEe H3Be-
LITaj CO peBU3Uja 3a peanu3alyja Ha CpeAcTBara OIpelie-
JIEHU CO JOTOBOPOT, KaKO M M3BELITaj 3a IOCTHTHATHTE
€KOJIOLIKHU e(DeKTH co peanun3almjara.

Unen 179
BucuHaTa Ha HaJJOMeCTOLMTE 32 YBO3 M U3BO3

(1) BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT IITO C€ TuIaka 3a J100u-
Bame Ha J03BOJIA 32 YBO3 HA NPOTEKTUPAHK WJIN YIIOTPeOy-
BaHH TYMU H3HECYBa:

- 32 IIATHUYKU aBTOMOOMIH

- 32 aBTOOYCH, KAMHOHH U

JIpyTH BO3MIA 150,00 nen/mapue.

(2) BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT IITO Ce TUIaka 3a J100u-
Bame Ha JI03BOJIA 32 YBO3 Ha ymnoTpeOyBaHW (DpHKHIEpH,
3aMp3HYBa4Yd U JPYTU ypelu 3a JIaJeHke U 3aMP3HYBame
W3HECYyBa, U TOA!

- co 3ahaTHuHA 110 250 nuTpU 200 nen/mapue,

- co 3apatHuHa of 250 1o 340 nutpu 300 nen/mapue u

- co 3athatHuHa oz 340 1o 900 mutpu 400 nen/mapue.

60,00 nen/mapue u

(3) BucunHara Ha HaJIOMECTOKOT IITO c€ Tuiaka 3a J100u-
Bake Ha JI03BOJIA 332 M3BO3 Ha 3arpO3CHU WM CTPOro 3a-
IITUTEHH PACTEHHUja U ICJIOBU Ha pacTeHUja, TPAHKH U Ipy-
I'H [IETOBH O PACTCHHUja COOpaHHU O IPHUPOIATa, H3HECYBa
3a:

- MOZpa CMpeKa 1,30 men/xr,
- 1a0OB JIHIIIa] 1,00 men/xr,
- MEYKHHO YBO 3,00 men/kr,
- KAaHTApUOH 0,80 men/kr,
- IEYYPKH - CBEXKHU 1,00 men/kr,
- Ie4ypKH - KoHsepBupanu 2,00 men/kr,
- IEYypPKHU - CYBH 4,00 nes/kr u
- IpyTH pacTeHHja 1,00 nen/kr.

(4) BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT IITO c€ Tuiaka 3a 100u-
Bam€ Ha JJO3BOJIA 33 YBO3 Ha CYINCTAHLUU LITO ja OCUPOMa-
LIyBaaT 030HCKaTa OOBUBKA, a c€ KJIACU(PUIUPAHU CO aHE-
KCUTe Ha MOHTPEaNICKUOT IIPOTOKOJI, U3HECYBA 34!

- cynctanuuu ox AHekc A, rpyna [ u II

- cyncranuuu og Anekc b, rpyna I, I u IIT u

- cynicrannuu ox Anekc LI, rpyma IT 64,00 nen/kr,

- cyncrannuu ox Anekc E, rpyna I 100,00 nen/kr u

- cynicranuuu ox Aneke LI, rpynmal  6,00men/kr.

(5) BucuHara Ha HaJIOMECTOKOT IITO ce Tuiaka 3a 100u-
Bam€ Ha JI03BOJIAa 33 YBO3 HAa OTMAJOLHU U OCTATOLH OJ1 OJI0-
BO; TETeNl ¥ OCTATOLH IUTO COAPKAT TIaBHO OJIOBO; OTIa-
JIOIM U OCTATOLM O[] MOTPOLIECHU NIPUMAapHH KeJIUH, TIOTPO-
II€HHU IPUMapHU OaTepUu U MOTPOLICHU EJIEKTPUYHU aKy-
MYJIATOpPU U OTHAJOLM M OCTATOLHM IUTO COAPXKAT OJIOBO,
W3HECYBa 3a:

- MeTeN U OCTaTOIH 20,00 nen/kr,

- OTHAJOIM U OCTATOLIH 25,00 nen/kr u

- OTHAJOIH ¥ OCTATOLH OJf IPUMAPHHU KEJIHH,

- IPUMapHU OaTepuy U eNEeKTPUYHU aKyMyJIaToOpH,

- NOTPOLICHH NPUMAaPHU KEJIUH, TOTPOIICHH

- IPUMapHU OaTepHH M MOTPOIICHH eNEeKTPHIHA

- aKyMyJIaTOpH 200,00 nen/ToH.

(6) Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT LITO ce Iuiaka 3a 100u-
Bamb€ Ha JI03BOJIA 33 M3BO3 Ha!

- MEKOTEJIIIN CO YePYIIKH WiH Oe3 de-
PYIIKH U 3a MOJDKaBU COOpaHU O MIPUPO-
nara

- IpyTH 3alITUTEHH JUBU BUIIOBHU CO-
OpaHu ox mpupojaTa 1,00 newn/kr.

(7) Bucunata Ha HAJZOMECTOKOT INTO C€ IUIaKa MpU
YBO3 Ha!

1) ynorpeOyBaHU MOTOPHH BO3MWJIA 3a IPEBO3 HA JECET
WM TIOBEKe JINIA, BKIyYyBajKH IO M BO3a4OT U CO KJIHIICH
MOTOpP CO BHATPEIIHO COrOPYBarme CO MaleHhe CO MOMOII
Ha KOMIIPECHja WJIM CO IOMOLI Ha CBEKUYKU, H3HECYBa
6.000,00 nen/mapue;

2) ynorpeOyBaHH NATHHYKH aBTOMOOHMIN H IPYTH
MOTODHH BO3MJa IJIaBHO KOHCTPYHMpaHH 3a IIPEBO3 Ha
JUIa, OCBEH BO3WjaTa o]l Toukata | Ha OBOj CTaB, cO
KIUIIEH MOTOP (OCBEH POTALMOHEH KIUIEH MOTOP) CO
BHATPELIHO COTOPYBAamE CO MaJeHmhe CO IMOMOII Ha CBe-
KUYIKH:

- co 3adaTHHHA Ha IWIMHAAPOT IUTO HE HAJIMHUHYBa
1.000 cM’, m3mecysa 2.500,00 nen/mapue,

- co 3ahaTHMHA HA UWJIMHIAPOT TO HaaMuHyBa 1.000
cM’, HO He HagmuHyBa 1.500 cm” ,* m3necysa 3.500,00
JieH/apue,

- co 3ahaTHMHA HA NWJIMHIAPOT ITO HaaAMUHYBa 1.500
cM’, HO He Hagmmuya 3.000 cM’, wm3mecysa 4.000,00
JieH/Tiapue u

,-C0 3aaTHHHA HA WIMHIAPOT WTO HaAMUHYBa 3.000
cm’, u3Hecysa 5.000,00 nen/mapue;

3) ynorpeOyBaHM MAaTHUYKHA aBTOMOOWIM M APYTH MO-
TOPHU BO3WJIA INIABHO KOHCTPYHMPAHH 3a NMPEBO3 Ha JIMIA,
OCBEH BO3MJIaTa O]l TOYKaTa | Ha 0BOj CTaB, CO KIIUIIEH MO-
TOP CO BHATPEUIHO COrOPYBamke Ha ITalekhe CO MOMOII Ha
KOMIIpecHja (IU3el | MOy I13e):

- co 3adaTHMHA Ha LUIMHAAPOT IUTO HE HAJAMHUHYBa
1.500 CM3, uzHecysa 4.000,00 nen/napue,

1,00 gen/xr u
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- co 3ahaTHMHA HA MUIUHIAPOT TO HaAMUHYBa 1.500
3 3
cM’, HO He HagmuHyBa 2.500 cm’, usnecyBa 5.000,00
JieH/napue u
- C0 3a)aTHUHA Ha IJIMHIAPOT TO HaaMuHyBa 2.500
cm’, usHecysa 6.000,00 nen/mapue;

4) ynotpeOyBaHH MOTOPHH BO3HJIA 32 IPEBO3 HA CTOKH,
CO KIIMIIEH MOTOP CO BHATPEIIHO COTOPYBame Ha NMalleHhe
CO MOMOIII Ha KOMITpecHja (M3en 1 oIy Iu3en):

- co OpyTo Maca IITO HE HaJMHUHYBa 5 T, M3HECyBa
7.500,00 nmen/mapue,

- co OpyTo Maca IITO HaAMHUHYBA 5 T, HO HE HAAMUHYBA
20 1, u3necyna 10.000,00 nen/mapue u

- co Opyro Maca mro HaamuHyBa 20 T,
12.500,00 nen/mapue 1

5) ynorpeOyBaHM MOTOPHH BO3MJIA 3a IIPEBO3 HA CTOKH,
CO KIIMIIEH MOTOP CO BHATPEIIHO COTOpPYBambe CO MalCHe
CO MIOMOII Ha CBEKHYKU:

- co OpyTro Maca IITO HE HAJMUHYBa 5 T, U3HECyBa
6.000,00 nen/napue u

- co Opyro Maca ImTO HaAMUHYBa 5 T, H3HecyBa
8.500,00 nmen/mapue.

(8) BucunHara Ha HaJIOMECTOKOT LITO ce Iuiaka 3a 100u-
Bam€ Ha JJ03BOJIA 32 YBO3 Ha yNOTpeOyBaHH MarHEeTO()OHH
W IpyTH amapary 3a CHUMame 3BYK, IPUEMHH alapaTH 3a
TENIeBU3Hja, BUICOMOHUTOPH, BHICONPOCKTOPH, H3HECYBa
200,00 nen/mapue.

(9) OOBp3HUK 32 MJIakamke HA HAJIOMECTOKOT OJ] CTaBO-
Bute (1), (2), (4), (5) u (8) Ha 0BOj uJIeH € NMPABHOTO JIULE
Koe 0apa 103BoJIa 33 YBO3 Ha MPOU3BOJIHTE.

(10) OOBp3HUK 32 TUIaKake HA HAJOMECTOKOT Off CTa-
BOT (7) Ha OBOj YJICH € TPAaBHOTO WJIM (PU3UUKOTO JIUIIE KOE
TH yBe3yBa MPOU3BOIMTE.

(11) OOBp3HUK 3a IUIaKamke HA HAJOMECTOKOT Off CTa-
BoBHTe (3) U (6) Ha OBOj WIEH € MPaBHOTO JUIE Koe Oapa
JI03BOJIA 32 M3BO3 HA MMPOU3BOIUTE.

(12) Hamomectokot ox craBosute (1), (2), (4), (5) u (8) Ha
OBOj WIEH T'0 NPEeCMeTYBa U HAIUIaTyBa OPraHOT Ha JprKaBHa-
Ta ympaBa HaJUIeKeH 32 paboTUTe 071 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeIMHa TIPY M3aBambeTo Ha JI03BOJIATA 32 YBO3 HIIM M3BO3 U
ce yIUuIaTyBa Ha COOJBETHATa YIIaTHAa CMETKa BO PAMKHUTE Ha
Tpe30pcKaTa CMETKa, P/l U31aBakbeTo Ha 03BOJIATa,  Hajlo-
MECTOKOT OJI CTaBOT (7) Ha OBOj WIEH r'o IIPECMETYBa U HaIlIa-
TyBa APUHCKUOT OpraH, IPpY HaIUIaTa Ha IapHHCKUTE JaBad-
KU U Ce YIJIaTyBa Ha COOJIBETHATA YIJIATHA CMETKA BO PaMKH-
TE Ha TPE30PCKATa CMETKA.

(13) HapmomecrokoT on craBoBute (3) u (6) Ha 0BOj
YJICH IO MPECMETyBa M HAIJIATYBa [[APUHCKUOT OPraH, Mpu
HAIUIaTa Ha LAPUHCKUTE JaBavyKy BO APMHCKATA OCTAIKa
3a U3BO3 U CE YIUIaTyBa Ha COOJBETHATA YIUIaTHA CMETKa
BO paMKHTE Ha TPE30pCKaTa CMETKA.

(14) Bnanara na PenyGiuka MakenoHdja Ha npeasior
Ha MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha JpKaBHATA
yIpaBa Ha/JICKEH 32 BpPLICHE Ha paboTuTe 01 obiiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIIMHA BO COTJIACHOCT CO MUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6ortute on obsiacTa Ha (PUHAHCHMUTE TW TPOIHUIIYBA BHJO-
BUTE Ha NMPOU3BOJUTE BO BPCKA CO HAJJOMECTOILIMTE OJ] CTa-
BOT (7) Ha OBOj 4JICH.

(15) Bnamara na PenyOnuka MakenoHdja Ha mpeajior
HAa MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa Ha/JIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTHTe 0] obyiacta Ha
’KMBOTHATa CpPeANHA BO COITIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPT'aHOT Ha JpKaBHATA ylpaBa Ha/JIC)KEH 3a pa-
6oTHTe 071 00acTa HA (PMHAHCHMTE TY MPOIUIIYBA IPYyTH-
T€ BUJIOBU Ha 3aIUTUTCHU AWBH BHIOBU PacTE€HHja U KU-
BOTHH cOOpaHM O IPpUpPOJaTa, BO BPCKa CO HAJOMECTOLH-
Te o1 cTaBoT (3) anuueja § U craBoT (6) anuHeja 2 Ha OBOj
YJIeH.

HU3HECYyBa

Ynen 180

Bucunara Ha HaJJOMeCcTOLMTE 32 MOTOPHH BO3WJIa H
ILIOBHHU 00jeKTH
(1) Bucunara Ha HaOMECTOKOT IUTO C€ IUIaka IpU Peru-
CTpalyja Ha MOTOPHH BO3WJIA U IUIOBHH 00jEKTH, U3HECYBa:

- 3a Bo3wiIa 0e3 ypen 3a NPeurcTyBambe - KaTalu3arop,
BO BUCHHA 0] 4% O OCHOBHOTO OCUTYPYBam€ U

- 32 BO3WJIA CO YpeJ 3a MPEYHCTYBambe - KaTalaus3arop,
BO BHCHHA 0J1 2% 0J] OCHOBHOTO OCUTypYBaIbe.

(2) O6Bp3HHK 32 MIaKake Ha HaZOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj uJIeH € MpaBHO WK (PUKMYKO JIMLIE HA YHE UME
€ PerucTpUpaHO MOTOPHOTO BO3HJIO, OJHOCHO IJIOBHHOT
00jeKT.

(3) Hagomecrokot oz craBoT (1) Ha 0BOj 4JieH ro mpec-
MeTyBa M HaIUIaTyBa NMPaBHOTO JIHIE HaJUISKHO 33 peru-
CTpalyja Ha MOTOPHHUTE BO3MJIA U TUIOBHUTE OOjEKTH M TO
yIJIaTyBa €AHAIl HEeJeJHO Ha COOABETHATa yIUIaTHA CMe-
TKa BO paMKHUTE Ha TPe30pcKaTa CMEeTKa.

Ynen 181
Bucunata Ha HaJOMeCTOIUTE 32 ceYa Ha APBa

(1) Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT ILTO c€ IJIaKka IpH ce-
Ya Ha JpBa ce YTBPAyBa cO 3aKOHOT 3a IIyMHUTE.

(2) Hamomecrokot on craBot (1) Ha 0BOj 4JjieH, ce yn-
JaTyBa Ha COOJBETHATa YIUIaTHa CMETKa BO PaMKHUTE Ha
Tpe30opcKaTa CMeTKa.

Unen 182
Bucunara Ha HaJOMecTOLMTE 32 YIPaBYBame CO OTHAJ

(1) Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT LITO c€ IUIaka 3a co3-
JlaBame MHIYCTPUCKU HEONAceH OTIHaj, M3HECyBa

- 0,5% on yTBp/eHaTa LIeHa 3a U3BPILIEHA YCIyra 3a co-
Oupame Ha OTHa/l.

(2) O6Bp3HHUK 3a TUIaKamke Ha HAIOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj wiieH € (PU3UYKO WIIM IIPABHO JIUIE KOE 'O CO3-
JlaBa OTraaoT ox cTaBoT (1) Ha 0BOj wJieH.

(3) HamomectokoT o7 ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH ro mpecMe-
TyBa JaBaTesioT Ha YCIIyra 3a COOMpame Ha OTIaj, a To Halula-
TyBa IIpY HaIIaTa Ha LIeHaTa 3a U3BpILIeHa yCiIyra 3a cooupa-
€ Ha OTIIaJ] ¥ TO PHKAKyBa OJJBOCHO HA CMETKATA.

(4) daBatenor Ha yciayra oj ctaBoT (3) Ha OBOj 4IIEH €
JIOJDKEH €/IHAIl MECEYHO J1a TO yIUIaTyBa HaljIaTeHHOT Ha-
JIOMECTOK Ha COOZIBETHATA yIIATHA CMETKA BO PaMKUTE Ha
Tpe3opcKaTa CMeTKa.

Unen 183

BucuHaTa Ha HajOMeCTOIMTE 3a TYTYHCKH NIPOU3BOAH

(1) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT LITO c€ IUIaka INpH
MIPOM3BOJICTBO U YBO3 Ha TyTYHCKH MPOU3BOJIH:

- 3a elHa NIPOU3BEJICHA WM YBE3€HA IUrapa IITo COAp-
KM TyTyH, m3HecyBa 0,05 nen/mapde u

- 3a eJlHA IIPOU3BEJICHa WIIM YBE3€eHA Iypa WM [UTapH-
JIOC IITO COAPIKHU TYTYH, u3HecyBa 0,0160 nen/mapue.

(2) O6Bp3HHK 3a IUIaKkamke Ha HaZOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha OBOj WJIeH € MPABHOTO JIUIC KOE MPOU3BEAYBa TY-
TYHCKH HPOU3BOJIH.

(3) O0Bp3HHK 32 TUIaKkamke Ha HaJOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha 0BOj wieH € MPABHOTO JIAIE KOE YBE3yBa TYTYHCKH
MIPOU3BOJIH.

(4) Hanomecroxot o craBot (1) Ha 0BOj uwieH 3a 00-
BP3HHUKOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH T'0 IPECMETyBa Ipo-
W3BOJMTENOT KOj € JOJDKEH J1a TO YIJIaTH HaJOMECTOKOT Ha
COOJBETHATA yIJIaTHAa CMETKa BO PAMKHUTE Ha TPe30pcKaTa
cMeTKa, HajkacHO 30 JeHa o/ JeHOT Ha MyNITAamheTo Ha TY-
TYHCKHUTE MPOU3BOIM OJ aKIH3HHOT CKJaJ BO CIO0OIHO-
IIPABHUOT NIPOMET.

(5) Hanomecroxor o craBot (1) Ha oBoj uwieH 3a 00-
BP3HHUKOT 07 cTaBOT (3) HAa OBOj WICH IO IpPECMETyBa U
HaIUIaTyBa [APMHCKUOT OpraH IpH HaIulaTa Ha apHHCKU-
Te JAaBauky 3a YBO3 U IO yIUIaTyBa Ha COOABETHATA yIJIaT-
Ha CMeTKa BO PaAMKHTE Ha Tpe30pcKaTa CMeTKa.

(6) HamoMecToKOT 3a MPOU3BOJICTBO HA TYTYHCKH IPO-
M3BOJIM HE Ce IUIaKa, TOKOJIKY KOJIMYMHATa Ha IPOU3BOAM-
Te 1TO ce (aKTypHpa € U3Be3eHa.
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(7) Bo cayuajot on craBot (6) Ha OBOj YJICH MPOU3BO-
JUTEJIOT WITO Io (GakTypupan Npou3BOAOT € JOKEH KOH
(dakTypaTa 1a MPUWIOKH H3BO3HA LIAPUHCKA JeKiapainuja
OJ1 U3BO3HUKOT KaKo JIOKa3 JieKa KOJMYMHATA Ha IIPOH3BO-
JIOT Ha KOj HE € NpecMeTaH HaIOMECTOKOT € HU3BE3CH O
Peny6nuka Makenonuja.

(8) Bo ciyuaj Ha W3BO3 Ha TYTYHCKH NPOW3BOIH, 3a
KOM MPETXOJHO € HAIUIaTeH HaJIOMECTOKOT o1 cTtaBoT (1)
Ha OBOj 4JieH, OOBP3HUKOT MMa IMPaBO Ha BpaKkame Ha YII-
JIATEHHOT HAJIOMECTOK 32 W3BE3eHATa KOJIWYMHA HA TYTYH-
CKH TIPOU3BOJM, BO COTJIIACHO CO MPOIUCOT OJ WICHOT 165
ctaB (12) Ha OBOj 3aKOH.

(9) Bnapara Ha PenyOnuika MakeoHHja Ha PEIOT Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of obilacta Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MUHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 32 pa-
6ortute on obsacTa Ha (PUHAHCHUTE T'M TPOIHUIIYBA BHJIO-
BUTE HA IIPOU3BOANTE BO BPCKA CO HAJTOMECTOLUTE Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj WiicH

Ynen 184

BucunnaTa Ha HAJOMeECTOLIUTE 3a
HadTeHn 1epuBaATH

(1) BucuHarta Ha HaAJOMECTOKOT IITO CE€ IUIaKa MPH
YBO3 Ha Ha)TEHU JACPHUBATH WM NPOMU3BOACTBO Ha Ha(Te-
HU JICpUBAaTH, U3HECYBa 3a:

1) MoTOpeH OeH3uH, U Toa:

- MOTOpEH OEH3MH CO COIPKHMHA Ha OJIOBO MOBUCOKA O
0,013 r/n 1 aBuoHcKu OeH3uH, u3Hecysa 0, 15 nen/n u

- 0e30510BeH OCH3MH CO COIpKHHA Ha 0J0BO 10 0.013
r/n, u3necysa 0,08 nen/n;

2) racHO MacJo, 1 Toa 3a ynoTpeda Kako:

- TOPHBO 3a Jau3el MoTopH, u3Hecysa 0,03 meH/n u

- MaclIo 3a Topeme eKcTpa JiecHo,u3HecyBa 0,04 nen/n
u

3) macmo 3a ropeme M1, M2 (ma3yT), u3Hecysa 0,05
JICH/KT.

(2) OGBp3HHK 3a TIIAKake HA HaZOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha OBOj WieH € MPaBHOTO JIMIIE KO€ MPOM3BEIyBa Ha-
(hrenu gepuBatu.

(3) OOBp3HHK 3a TIAKake HA HaJOMECTOKOT O] CTaBOT
(1) Ha OBOj wiIeH e MpaBHOTO JIMLE KOE yBe3yBa HaQTEHU
JIepUBaTH.

(4) Hagomecrokot o craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a 00-
BP3HHUKOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'0 IPEeCMeTyBa Mpo-
W3BOJMTEINIOT KOj € JIOJDKEH JIa IO YIUIATH Ha COO/IBETHATA
yIUIaTHAa CMETKa BO PaMKUTE Ha Tpe30pcKara CMEeTKa, Haj-
kacHO 30 eHa ox1 1eHOT Ha (hakTypHpameTo Ha HahTeHUTE
JIEpUBATH ITIPH ITyLITAHETO BO CIIOOOIHO-TIPaBEH aKIH3eH
IIPOMET, COTTIACHO CO 3aKOHOT 32 aKIM3UTE U TO NMPUKAXKY-
Ba OJIBOEHO BO (hakTypara.

(5) Hagomecrokot o craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a 00-
BP3HHUKOT O] cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH ro MpecMeTyBa Ia-
PHUHCKHOT OpraH NpH Hamjara Ha HAPUHCKHTE JaBaukKd U
ro yIlaTyBa Ha COOJBETHATA YIUIATHA CMETKa BO PaMKHTE
Ha TPe30pcKaTa CMETKa.

(6) Hamomectokot ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH He ce
uiaka, JOKOJIKY KOJNIMYMHATAa Ha MPOU3BOJMTE IITO ce (a-
KTYpHUpaHH Ce U3BE3ar.

(7) Bo cayuajot on craBot (6) Ha OBOj YJIEH IPOU3BO-
JTUTEJIOT WITO T'o (hakTypHpall MPOU3BOIOT € JOJDKEH KOH
(akTypaTta 1a NMPUIOKH H3BO3HA LApUHCKA JeKiapainuja
OJl U3BO3HUKOT KaKO JI0Ka3 JeKa KOJMYMHATA Ha IIPOHU3BO-
JIOT Ha KOj HE € IPEeCMEeTaH HaJOMECTOKOT € M3BE3CH O]l
Peny6nuka Makenonuja.

(8) Bo ciyuaj Ha M3B03 Ha HaTEHH JEpPHBATH, 32 KOU
MPETXOJHO € HAaIUIATeH HAaJ0MECTOKOT oj crtaBoT (1) Ha
0BOj WieH, 0OBP3HUKOT MMa IIPaBO Ha Bpakame Ha yIuiaTe-
HHOT HAQJOMECTOK 3a HM3Be3eHaTa KOJIW4YMHA Ha Ha(TeHH
JIEpUBATH, BO COTJIACHO CO TPOIUCOT O WIEHOT 165 craB
(12) Ha 0BOj 3aKOH.

(9) Brnapara Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha peyior Ha
MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/JIeKEH 3a BpILICHE HAa paboTHTE 0] obyiacTa Ha
JKUBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPT'aHOT Ha JpKaBHATA ylpaBa Ha/IJIC)KEH 3a pa-
6ortute o obnacra Ha (UHAHCUMTE MOOJIMCKY TH OIpesae-
JIyBa BUIOBUTE Ha TIPOU3BOM BO BPCKA CO HAJIOMECTOIUTE
on craBort (1) Ha OBOj YJieH.

Unen 185

BucunaTa Ha HaAOMeCTOLMTE 32 MJIACTUYHU MMPOU3BO-
M M aM0aJjiazka oj IJIaCTHYHU MacH

(1) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT IITO C€ IUIaKa 3a Iuia-
CTHKA U TIACTUYHU IIPOU3BOJIN U3HECYBA:

1) Bpeku 1 KecH 3a TPAHCIIOPT WJIH MaKyBambe Ha CTOKU
10,00 nen/kr u

2) npou3BOAM CHAKyBaHU BO amOaliaka O[] IMJIACTUYHU
MacH co 3adaTHHHA WM Maca:

a) 3a MPOM3BOJIM BO T€YHA COCTOj0a:
- 0,5 1 wu nomana 2,50 nen/1000napunba,

- 1 1 wm nomana, Ho norosiema o1 0,5 1 4,00 nen/1000napunmsa,
- 1,5 11 wim nomana, Ho norosiema ox 1 1 5,50 nen/1000mapunsa,
- 2 1w nomaina, Ho norosiema ox 1,511 6,00 nen/1000napunmsa,
- 3 J1 WM TIoMajia, HO rmorojiema oj 2 I 7,50 nen/1000mapunmba,
- 5 11 wu momara, Ho ToroyiemMa o 3 8,50 nen/1000mapunmba,
- 10 1wy momaiia, HO IorojeMa oj 5 i 10,001e1/1000napunma,

- 50 n unm nomana, Ho moronema o 10 1 11,00men/1000napunmba u
- morojieMa oz 50 i 12,001en/1000napunmma 1
0) 3a MPOM3BOAM BO LIBpPCTA COCTOj0a:
- 0,5 xr nim nomana 1,20 nen/200 napuuma,
- 1 kr wim nomaia, Ho norojiema oj 0,5 Kr 1,50 nen/200 mapuumba,
- 1,5 Kr wim nmomasa, Ho rmoroyieMa ot 1 kr 1,801e1/200 napuvma,
- 2 KI WA TIOMalia, Ho morojiemMa of 1,5 Kkr 2,101en/200 napunma,
- 3 KI WK iomajia, Ho orojiema of 2 Kr 2,401e1/200 napuvsma,
- 5 Kr WM momaia, Ho IorojiemMa oj 3 Kr 2,701en/200 napunma,
- 10 Kr uau momMasa, HO Iorojema oja 5 Kr 3,001e1/200 napunsba,
- 50 xr wiu nomaina, Ho orojiiema of 10 kr  3,301en/200 napuunmba 1
- morosiema o 50 kr 3,601e1/200 napunba.

(2) O6GBp3HHK 3a TUIaKake Ha HAJIOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj wJIeH € MPAaBHOTO WJIM (PU3UYKOTO JIUIE KOE TH
MPOU3BeIyBa IPOU3BOANTE O] cTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH.

(3) OOBp3HHUK 3a TUIaKamke Ha HAZOMECTOKOT O] CTABOT
(1) Ha OBOj YJICH € W MPAaBHOTO JIMIIE KOE I'M yBe3yBa Mpo-
u3BoauTe o1 cTaBot (1) Ha 0BOj wiieH.

(4) Hanomecrokor o craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a 00-
BP3HHUKOT OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH IO MPECMETYyBa MPo-
W3BOJIMTEIIOT KOj € JOJDKEH JIa TO YIUIATH HAIOMECTOKOT Ha
COOJIBETHATA yIUIaTHA CMETKa BO PaMKHTE Ha TPE30pcKaTa
cMeTKa, HajkacHo 30 geHa ol AeHOT Ha (haKTypupameTo Ha
MPOU3BOJUTE MpPU MYyIITAHETO BO CIOOOTHO-MIPABHHOT
npoMeT o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH M ro MPUKaKyBa OIBO-
€HO BO (hakTypara.

(5) Hanomecroxor o craBot (1) Ha 0BOj uieH 3a 00-
BP3HHUKOT O] CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH ro MpecMeTyBa Ia-
PHHCKHOT OpraH IpH HAaIjlaTa HA HAPUHCKUTE AaBAadKd 3a
YBO3 M ro yIUIaTyBa Ha COOJBETHATa yIUIaTHA CMETKA BO
paMKHUTE Ha TPEe30pcKaTa CMeTKa.

(6) Hamomectokot of ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH He ce
IUIaKa JIOKOJIKY KOJIMYMHATAa Ha MPOU3BOAMTE WITO ce (a-
KTYpHUpaHH Ce U3BE3ar.

(7) Bo cayuajot on craBot (6) Ha OBOj YICH MPOU3BO-
JUTEJIOT WITO o (GakTypupan Npou3BOAOT € JOKEH KOH
(dakTypaTta 1a MPUIOKH H3BO3HA LIAPUHCKA JeKiapaiuja
O]l U3BO3HUKOT KaKo JIOKa3 JieKa KOJMYMHATA Ha IIPOH3BO-
JIOT Ha KOj He € NpecMeTaH HaZOMECTOKOT € M3BE3CH Of
Peny6nuka MakenoHuja.

(8) Bo ciryuaj Ha M3B0O3 Ha MTPOU3BOIUTE O CTaBOT (1)
Ha OBOj WIEH 3a KOM NPETXOAHO € HAIUIATCH HaJIOMECTOKOT
oxn craBoT (1) Ha OBOj wiieH, OOBP3HMKOT MMa HpPaBO Ha
Bpakame Ha yIUIATeHHOT HaJOMECTOK 32 U3Be3eHaTa KOJH-
YMHA Ha MMPOU3BOJUTE O] CTaBOT (1) Ha OBOj WEH, BO COT-
JIACHO CO MPOMHUCOT oJ 4ieHoT 165 cras (12) Ha oBoj 3a-
KOH.
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(9) Brnapara Ha PenyOnika MakeoHuja Ha peyior Ha
MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IICXKEH 3a BpIICHE HAa paboTHTE 0] obJiacTa Ha
JKUBOTHATA CPEIMHA BO COTJIACHOCT CO MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPT'aHOT Ha JpKaBHATa ylpaBa Ha/IJIC)KEH 32 pa-
Gortute o obnacra Ha (UHAHCHMUTE MOOJIHCKY TH OIpesae-
JIyBa BUJIOBUTE Ha TPOU3BOJM BO BPCKA CO HAJIOMECTOIUTE
on craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

XIX OJP2KJIMB PA3BOJ 1 I'TTOBAJIHU TTPAIITAILA
OJ] ObJIACTA HA )XMUBOTHATA CPEJVHA

Unen 186
Onp:xyiuB pa3Boj

(1) Opranor Ha nprkaBHaTa yrpaBa Ha/JIeKeH 3a paboTH-
Te o 00J1acTa Ha XKUBOTHATA CPEIHA, BO cOpabOTKa O Apy-
THTE OPraHy Ha Jp)KaBHATA yIpaBa U APYrd HHCTUTYIMH U CO
ommTHHaTa, rpagot CKormje u ommuTHHUTE Bo rpanoT Ckorje,
€ JIOJDKEH JIa Ce TPIDKH 32 UMIUIEMEHTHPAhEe Ha TIPUHIIUINTE
Ha OJIPXKJIMB Pa3Boj, KaKo W Ja rO MPOMOBUPA M HOIIPKYBa
OJIPXKIIMBHOT Pa3Boj Bo Pemyonrka Makenonuja.

(2) 3apagu ycornacyBame Ha EKOHOMCKHOT Pa3Boj, CO-
[MjaTHUOT HANPEIOK U 3aIITUTATA HA XKMBOTHATA CPEIUHA
Ha HallMOHAJIHO HUBO, Bragara Ha Peny0inka Makenonuja
Moxe Ja u3paboru HaumonanHa crpareruja 3a OIpKIIUB
pa3Boj. Haumonannarta crpareruja 3a OApIKIMB pa3Boj ja
ycBojyBa Brnagara Ha Pemy6muka MakenoHuja, koja €
JIOJDKHA TP/l YCBOjYBAaWETO Ja ja JIOCTABU Ha pasriie/iyBa-
we 10 CoOpanuero Ha Penybiuka MakenoHuja.

(3) 3apanu ycornacyBambe Ha €KOHOMCKHOT pa3Boj, CO-
[MjaTHUOT HANpPEIOK M 3aIITUTATa Ha XXMBOTHATA CPeINHA
Ha JIOKaJIHO HUBO, Ha IPEJUIOr Ha IPalOHavalTHUKOT, COBE-
TUTE Ha OMIITHHATA, TpafgoT CKoIlje ¥ OMIUTHHHUTE BO rpa-
nmot Ckomje, Moxart na ycBojar JlokanHa arennma 21, kako
JIOKQJICH CTPATELIKH, IUNIAHCKH U TIPOTPAMCKH JTOKYMEHT 3a
OJIPKJIMB Pa3Boj, BO COMIACHOCT CO MPHHIMITATE 33 OJIPXK-
JUB pa3Boj o ctaBoT (1) Ha oBoj wieH u Crparerujara 3a
OJIP)KJIMB Pa3Boj O CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(4) 3apagu ycornacyBame Ha COAPXKHHATA M HAYUHOT
Ha U3roTByBame Ha Jlokannara arerga 21 ox craBor (3) Ha
OBOj 4JIEH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJAW CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHa YIpaBa HaJUIeXKEH 3a paboTure of obdjacra Ha KH-
BOTHATa CPEIIHA BO COTJIACHOCT CO MHUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJH CO OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIpaBa HAAJEXeH 3a pado-
TUTE OZ 00JacTa Ha JIOKAlIHAaTa caMOyIpaBa, JOHECyBaaT
METOJ0JIOTHja 3a U3roTByBame Ha JlokanHa arenna 21.

(5) Opranor Ha npkaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00JacTa Ha JKUBOTHATa CpelMHA CIPOBELyBa IO-
CTamnka 3a OolleHa Ha BiMjaHujata Ha JlokanHara arenna 21
oJ cTaBoT (3) HA OBOj WIEH BO COTVIACHOCT CO MOCTAIKaTa
on I'maBata X Ha OBOj 3aKOH.

Unen 187

HanmoHnaneH niiaH 3a ydJjaxkyBamwe Ha KIUMATCKUTE
NPOMEHHU

(1) 3apagu crabuim3upame Ha KOHLICHTpPAIMUTE Ha
CTaKJICHUYKUTE TaCOBH, HA HUBO CO KOCIITO OU CE CIpeUu-
JI0 OIACHOTO aHTPOIIOT€HO BIIMjaHUE BO KIMMAaTCKUOT CHU-
CTeM BO BPEMEHCKA paMKa JJOBOJIHA 32 J1a UM CE€ OBO3MOXKH
Ha €KOCHCTEMHTE MPUPOIHO JIa Ce aJalTUpaaT Ha KIMMaT-
CKUTE NMPOMEHH, BO COIJIACHOCT CO HAYENIOTO 32 MelyHa-
pozmHa copaboTKa, Kako M BO COITIACHOCT CO LIEJIUTE Ha Ha-
[OHATHUOT COILMjaJIeH M €eKOHOMCKHU pa3Boj, e TOHECyBa
Hanmonanen ruian 3a yOnaxyBame Ha KIMMATCKUTE MPO-
MEHH (BO HATaMOIIHHOT TeKcT: HalmoHaseH iaH 3a Kiu-
MAaTCKH IIPOMEHH).

(2) HammonamHWOT miaH 3a KIMMATCKH TPOMEHH O]
ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH OCOOCHO COIIPIKH:

- HAalMOHAJICH MHBCHTAP Ha EMUCUUTC Ha CTAKJICHUYKH
racoBH,

- aHAIM3a ¥ NMPOCKIMH Ha E€MHCHUTE HAa CTAKICHHYKH
racoBM 32 HaMallyBame¢ Ha EMUCHUTE HA CTAKJIICHHMYKH Ta-
COBH,

- IPOLICHAa Ha PaHJIMBOCTa U MEPKH 3a aJlanTanyja,

- uHpOpMaLUK U KapTorpad)CKu NMPHUKa3U 3a aKTUBHO-
CTUTE 32 MOHUTOPUHI, UCTPAKYBaE U CUCTEMATCKO Clie-
JIebe Ha KITMMAaTCKUATE IPOMEHH,

- aKIMOHEH IUIaH M MEPKH 3a yOJaxyBame Ha KIMMaT-
CKHUTE [IPOMEHH,

- eKOHOMCKa aHaJli3a Ha NPeIUIorOT Ha MEpKHTEe 3a
CIpedyBame Ha IPUYMHHUTE U 32 YOJaKyBame Ha KIMMaT-
CKHUTE MIPOMEHH,

- HaJUISKHH OpTaHH, HHCTUTYLIUHU U APYTU MPaBHH JIU-
I1a 3a CHPOBEAYBakE HA HALMOHAJIHUOT IJIaH, aKIHOHHUOT
IUTaH U MEPKHTE 32 CIIpeuyBamke Ha NPUYMHUTE U 3a yOa-
JKYBarbe Ha KIIMMATCKHUTE IPOMEHH,

- ONHUC Ha aKTHUBHOCTHUTE U PE3YJITAaTUTE OJ YUECTBOTO
Ha jaBHOCTa IIpy NOAroTBYBamk-C HA IJIAHOT,

- OMHKC Ha aKTUBHOCTUTE U PE3YJITATUTE OJ] IIOJUTHYBa-
BE Ha jaBHATa CBECT, eAyKalHjaTa  OJl CTPYYHO OCIIOCO-
OyBame Ha HAayYHUOT, TEXHUYKUOT U PaKOBOJHUOT Kajap,

- nH(bOPMAIIMU 3a OCTBapyBame Ha OOBPCKHUTE Mpe3e-
MEHH CO MelyHapOJHM JIOTOBOPH KOM CE OJHeCyBaaT Ha
KIMMaTCKUTE IPOMEHH paTudukyBanu ox Pemy6nuka Ma-
KeJIOHHja U

- IpyT¥ paboTH ONpeAeeHn O MUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPraHOT HA Jp)KaBHATa yIpaBa HAAJEXeH 3a pado-
TUTE 01 00JIacTa Ha KHUBOTHATA CPE/IHHA.

(3) HaunoHanHMOT IaH 3a KIMMATCKU NPOMEHH Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH ce JI0HEeCYBa 3a MEPUO]] OJ LIECT
TOJMHH.

(4) HarmoHaTHUOT 11aH 32 KIIMMATCKU MIPOMEHH O] CTABOT
(1) Ha 0BOj YJIeH Ha MPEYIOr Ha OPraHOT Ha JIpKaBHATA YIIpaBa
HaJUIeXeEH 3a paboTuTe o1 00JIacTa Ha SKMBOTHATA CPEAMHA, IO
JloHecyBa Branara Ha Pery6nuka MakenoHuja.

(5) Opranor Ha ApkaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTJIACHOCT CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
pabotuTe 0 001acTa Ha 3€MjOJCICTBOTO, IIIyMapCTBOTO U
BOJOCTONAHCTBOTO; OPTaHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HaJJle-
KEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe on obiacra Ha 3allTHTa Ha
NpUpoJaTa; OPraHoOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HA/UIEKEH 3a
BpIlICHEe Ha paboTuTe 0J 00JIaCTa Ha EKOHOMHjaTa; opra-
HOT Ha Jp)KaBHAaTa ynpaBa HaJJIS)KEH 3a BpPIICHE Ha XH-
JPOMETEOPOJIONIKUTE PabOTH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKEH 32 BpPIICHE Ha paboTUTe 01 oOilacTa Ha
TPAHCHOPTOT U BPCKUTE M OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa YIpaBa
Ha/JIKEH 3a BpILEHhe HAa paboTUTe 07 objacta Ha 31paB-
CTBOTO, € HaJJIe)KeH 3a u3padborka Ha HanmoHamHuOT Tman
3a KJIMMATCKU MPOMEHHU O]l CTaBOT (1) Ha OBOj WiEH W IO
nocraByBa 10 BrnanaTta Ha PerryGnuka Makenonuja.

(6) ITobnuckaTa coApKUHA U HAUMHOT Ha U3pabOTKaTa
Ha HannoHamHMOT IJ1aH 3a KIMMATCKH IPOMEHH Off CTaBOT
(1) Ha oBOj uJIeH, ce ompeaeayBa CO METOAOJIOTHjaTa Mpo-
MHIIaHa O]l MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha JAp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KEeH 3a paboTuTe oX obiacrta Ha
KMBOTHATA CPEIIUHA.

(7) Omnpenendure B0 HaloHaTHHOT IJIaH 33 KIIMMAT-
CKH TIPOMEHH 01 cTaBOT (1) Ha OBOj YJIEH, 3aJ0JDKUTEITHO
Tpeba 1a ce UMaaT NpeiBU/I IPH U3TOTBYBAKETO HA APYTH-
T€ CTPATEIIKU JIOKYMEHTH CO KOU C€ OIpeeyBa IOJIUTH-
KaTa M LEeNUTe Ha KOPUCTEHhe Ha 3eMjUINTETO, LEeIUTe Ha
pa3BOjOT Ha CTONMAHCTBOTO BO PemyOinka MakenoHuja,
HCKOPUCTYBAETO Ha MPHUPOJHUTE PECYPCH W 3allTHTATA
Ha KMBOTHATA CpeINHA.

Ynen 188

Hanuonanen HHBCHTAP HA AHTPONMOIr¢HU €MUCHH 110 U3~
BOPHM U MOHOPH HA CTAKJICHUYKH IraCcOBH

(1) Bnamata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha Tpeayor
Ha OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 3a BPIICHE
Ha paboTHTe 0] 00JTACTa HA )KUBOTHATA CPEAMHA, YCBOjyBa
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HaumoHnaneHn WHBeHTap Ha QHTPOIIOTEHU €MHCUH O M3BO-
PH ¥ HOHOPU HA CTAKICHUYKU [acOBU (BO HATAMOIIHUOT
TekcT: HanmoHanen nHBeHTap).

(2) Haumonanuuot wHBeHTap o cTaBoT (1) Ha 0OBOj
4JIeH € COCTaBeH Ael Ha HaIMoHanHUOT IJaH 3a KIMMaT-
CKU IIPOMEHHU O YIECHOT 187 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) MuH#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha >KUBOTHATa CpeJMHA T'M NPONUIIYBA MOOIMCKUTE
YCIIOBH, HAYMHOT ¥ ITOCTAIKaTa 32 M3rOTBYBAamhe Ha HHBEH-
TapoT 0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(4) Haumonanuuot uHBeHTap o cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH Ce U3TOTBYBa €HAII Ha TP T'OJUHU.

Yien 189

AKIHOHEH IIJIAH HA MEPKHU M AKTUBHOCTH 32 cIIpevyyBa-
e HA NPUYUHNUTE U Y0JIa:KyBalke HA HeraTUBHHUTE
e()eKTH 01 KIIMMAaTCKHTE IPOMEHH

(1) Bnanata Ha PenyGiuka MakenoHuja, Ha npeasor
Ha OpPraHoOT HAa Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe 07 00JacTa Ha KMBOTHATa CpPeIHHA yCBOjyBa
AKIIOHEH IUIaH 3a CIIPevyBambe Ha MPUYMHHUTE U YOIaxy-
Bakbe HAa HETaTHUBHUTE €(EKTH O]l KIIMMATCKUTE MPOMEHHU
(BO HATaMOIIHUOT TEKCT: AKIIMOHEH IUIaH 33 KIIMMAaTCKH
MPOMEHN).

(2) AKIMOHMOT TJIaH 32 KIMMATCKH MPOMEHH OJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj wieH e cocTaBeH Jen Ha HanmoHanHUOT
IUTaH 33 KIIMMAaTCKU MPOMEHHU oJl wieHOT 187 Ha oBOj 3a-
KOH.

(3) AKMOHMOT IJIaH 32 KIMMATCKHU NPOMEHM OJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj WIEH 0COOEHO COAPIKHU:

- MHCTUTYUMOHAIIHU U TIPAaBHU MEPKH,

- NPEBEHTHBHU MEPKU M aKTUBHOCTH 332 HaMaJyBambe
Ha EMHCHHTE Ha CTAaKJICHHYKHTE racOBH,

- MEPKH 1 aKTUBHOCTH 3a yOJaKyBambe Ha HETAaTUBHUTE
e(eKTH 01 KIIMMATCKUTE IIPOMEHH,

- MEpKH 3a eayKalja W IOIUTHyBame Ha jaBHATa
CBECT,

- MEpPKH 32 CTPYYHO OCIOCOOYBame Ha HAYYHHUOT, TEeX-
HUYKUOT ¥ PAKOBOIHHUOT Kagap U

- BPEMEHCKa paMKa U (PMHAHCUCKH IUIaH 3a peaan3ani-
ja Ha MpeJBUIICHUTE MEPKU U aKTUBHOCTH. [1pu u3rorByBa-
Be Ha (DMHAHCUCKHUOT IUIAH C€ 3eMa BO NPEIBH] €KOHOM-
CKaTa aHajM3a M3rOTBEHA COMVIaCHO co 4ieHoT 187 cras
(2) anuneja 8 o1 0OBOj 3aKOH.

(4) AKUMOHHOT IUIaH 32 KJIMMAaTCKU IPOMEHH OJ] CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH ce axxypupa u 1o morpeda ce J0mo-
HyBa HajMaJKy Ha CEKOU TPU TOAMHHU.

Unen 190

CnposeuyBaH,e Ha HanuoHaJHHOT IJIaH U
H3BECTYBa€ 32 CIIPOBEAYBAKHE€TO

(1) Opranure, HHCTUTYIIUUTE U JPYTUTE IIPABHU JUIA
on wieHoT 187 cras (2) anuHeja 9 Ha 0BOj 3aKOH C€ JIOJIK-
HU, CaMOCTOJHO WJIM BO cOpaboTKa CO IPyruTe OpraHu, HH-
CTUTYLIMU ¥ IPYTWTE NPABHU JIMLA, 1A TU IIPE3EMAaT CUTE
HEOIXOJHU MEPKH M aKTUBHOCTH YTBpACHH co HanmoHan-
HUOT IUIaH 32 KIIMMATCKU MPOMEHH o] WwieHOT 187 Ha 0BOj
3aKOH.

(2) Opranute, MHCTUTYLIMUTE U IAPYTUTE MPABHU JIH-
na on uieHot 187 craB 2 anuHeja 9 Ha OBOj 3aKOH Ce
JOJDKHU 10 OPTaHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaAJEeKeH 3a
paboTuTe o1 00JacTa HAa )KUBOTHATA CPEAMHA, HAjMAJKY
eIHAll TOAMIIHO, Ja JOCTAaBaT M3BEINTAj 3a pealn3ann-
jaTta Ha MEpKHTE M aKTMBHOCTHTE yTBpIeHH co Harmo-
HaJHHUOT IUIaH 32 KJIMMATCKU MPOMEHH O] 4WieHOT 187
Ha OBOj 3aKOH.

(3) Opranor Ha ApkaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE OJ] 00jlacTa Ha JKUBOTHATA CpPEIMHA € JIOJDKEH, Haj-
MaJKy eIHAIll Ha TPU TOIUHY, JIa ja U3BecTyBa Bianara Ha

Peny6nuka MakenoHuja 3a cripoBeayBamero Ha Harmo-
HAJIHUOT IUIaH 32 KIIMMAaTCKU NPOMEHHU oJ wieHoT 187 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 191

Haumonajien miian 3a cipaByBam€ CO OIIyCTHHYBAH-ETO
U y0s1askyBame Ha epeKTUTE O CYLIH

(1) 3apanu cnpaByBame CO OMYyCTUHYBAaWBETO U yOia-
JKyBambe Ha e(peKTHTe Of CyIIH, BO COTJIACHOCT CO Hayeso-
TO 3a MefyHapoJHa copa0OTKa, Ha4elI0TO Ha MHTETpupa-
HOCT, KaKko M BO COIIACHOCT CO IIENUTE HA HALMOHATHUOT
colMjalieH 1 eKOHOMCKH Pa3Boj, ce NoHecyBa Hannonanen
IUIAH 32 CHPaBYBame CO OIYCTHHYBAWmETO U yOIaxyBambe-
TO Ha eeKTUTE 0[] CylH (BO HATAaMOUIHUOT TeKcT: Haruo-
HAJICH IUIaH MPOTHB OMYCTHHYBAbE).

(2) HauuoHanHUOT IUTaH MPOTHB ONYCTHHYBAaHE O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIeH OCOOCHO CONPIKH:

- OIIHC M NIPOLEHA Ha cocToj0aTa Co OIyCTHHYBAbETO,

- MIPUOPHUTETH 3a CHPaBYBalkE CO OMYCTUHYBAHETO H
yO1a)xyBameTo Ha epeKTUTE O] CYIIH,

- aKIMOHA Iporpama 3a CIpaByBame CO OMYCTHHYBa-
BETO U yOIaXyBameTo Ha ePeKTUTE OJT CYIIIH,

- eKOHOMCKa aHaJu3a,

- HaJJISKHH OpTaHH, HHCTUTYLIUU U APYTU MPaBHH JIU-
[a 3a CIpOBeOyBame Ha HAMOHAJIHUOT IUIaH, aKIMOHATA
[porpaMa U MEpKHTE 3a CHpeduyBarme 3a 3eMjHIITaTa IITO
cé yIITe He ce ACrpaJupaHyl WIN ce OJaro IerpaaupaHy,
KaKo U MEPKH 32 yOIaxyBame Ha epEKTUTE OJ] OITyCTHUHY-
BabETO U CYILIUTE,

- OIIMC Ha aKTHBHOCTHTE M PE3YyJTaTUTE O] yYECTBOTO
Ha jaBHOCTA MTPY MOJTrOTBYBakhe Ha MIIAHOT,

- OIMC Ha aKTUBHOCTUTE U PE3YJITaTUTE O[] IIOJUTHYBa-
BC Ha jaBHATa CBECT, eAyKalWjaTa U OJ CTPYYHO OCIIOCO-
OyBame Ha HAYYHUOT U TEXHHYKHOT Kajap,

- uHQOpMAIMK 3a OCTBAapyBame HAa OOBPCKUTE Tpe3e-
MEHU CO MelyHapOJHM JOTOBOPH KOM Ce OJHeCyBaaT Ha
CIIpaByBame CO OMYCTHHYBAWmETO U yOJaxyBame Ha ede-
KTUTE OJ1 Cylu patudukyBanu oj] PermyOnruka Makenonuja
u

- IpyrH pabOTH ONpPEAENCHN 0] MUHUCTEPOT KOj paKo-
BOJIM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HAIJIeXeH 3a pado-
TUTE Of1 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEANHA

(3) HanuonamHMOT IUIaH NPOTHUB OIYCTHHYBAHE OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce J0HECYBa 3a MEepUO]| O LIECT
TOAUHU.

(4) HauuoHanHUOT IUTaH TMPOTHB OIYCTHHYBAaHmE O
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ha IPEIJIOT Ha OPraHoOT Ha AP)KaB-
HaTa yrpaBa HaJJIeKeH 32 paboTUTE 0/l 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa Cpe/iHa, ro JoHecyBa Bianata Ha PermyOinka Maxke-
JIOHHja.

(5) Opranor Ha apaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00J1acTa Ha JKUBOTHATA CPEAMHA BO COTJIACHOCT CO
OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Ha/UISKEH 32 BPLICHC Ha
pabotute oj1 00acTa Ha 3€MjOJCICTBOTO, IIyMapCTBOTO U
BOJOCTONAHCTBOTO M OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Haj-
JIeKEH 32 BPILICHE Ha XUIPOMETCOPONIOLIKUTE paboTH, e
HaJUIeKeH 32 u3paboTka Ha HalMOHATHHOT TUIaH NMPOTHB
OIyCTHHYBame 0] cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH M ro JOCTaByBa
1o Branara Ha Peny6iinka Makenonuja.

(6) ITobnuckara coap)KkMHA U HAUMHOT Ha U3paboTKaTa
Ha HalroHanHUOT MiIaH MPOTUB OITyCTHHYBAHkE Ol CTaBOT
(1) Ha 0OBOj uJIeH, ce ompeaeayBa CO METOAOJIOTHjaTa Mpo-
MUIIaHa O] MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOJAU CO OPTaHOT Ha JAp-
JKaBHATa ylpaBa HaIUIekKEeH 3a paboTuTe on obyiacTa Ha
’KMBOTHATa CpeANHA BO COITIACHOCT CO MHUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6oTuTe 01 00nacTa Ha 3eMjOJEJICTBOTO, HIYMAapCTBOTO U
BOJJOCTOIAHCTBOTO.

(7) Onpenendure Bo HanoHanHUOT IU1aH IPOTUB OITY-
CTHHYBame o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, 3aJ0JDKHUTEITHO
Tpeba a ce MMaat NpeIBH IPU U3TOTBYBAmETO HA APYTHU-
TE CTPATEIIKH JOKYMEHTH CO KOM CE OINpEe/ellyBa MOIUTH-
KaTa M [eNTUTe Ha KOPUCTEHhE Ha 3EMjUIITETO, LEIUTe Ha
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pa3BOjOT Ha CTONMAHCTBOTO BO PemyOnuka Makenonuja,
HCKOPUCTYBAHETO Ha TPHPOJHUTE PECYPCH U 3allITHTATa
Ha KHMBOTHATA CPEAINHA.

Yien 192

AKIHOHA MPorpamMa 3a cipaByBambe cO OIyCTHHYBaH:€-
TO H y012:KyBameTo Ha epeKTHTE O CyIIH

(1) Co uen 3a uaeHTu(uKyBambe Ha (AKTOPUTE KOHU
IPUIOHECYBaaT KOH OIYCTUHYBAHKETO M HEOIXOIHUTE
[IPAaKTUYHU MEPKU BO O0pOa MPOTUB OIyCTUHYBAKETO U 32
yoOnaxyBame Ha edekture ox cymu, Branara Ha Pemy6mnn-
ka MakenoHMja, Ha IPEAJOr HAa OPraHoT Ha ApKaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of obslacTa Ha
JKMBOTHATa CPEIMHA BO COIIACHOCT CO OPraHOT Ha JpXKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeKeH 3a pabotute o obiacta Ha 3eMjo-
JIEJICTBOTO, LIIyMapCTBOTO U BOJOCTOIAHCTBOTO, YCBOjyBa
AKUHOHa IporpamMa 3a ClpaByBambe CO OIYCTHHYBAWETO U
yOnaxyBame Ha eQeKTUTe O] CyIId (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: AKIIMOHA IpOrpaMa NPOTUB OILyCTUHYBAIbE).

(2) Axuuonara mporpama IpPOTUB OIyCTHHYBam€ OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH e cocTaBeH e Ha HarmoHamHuoT
IUIaH TIPOTUB OMYCTHHYBaE 0] WICHOT 195 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Axuuonara nporpaMa IpPOTUB OIyCTHHYBam€ Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WIeH OCOOEHO COIPKH:

- HHCTUTYLMOHAJHY U IPaBHU MEPKH,

- NPEBEHTHBHU MEPKH W aKTUBHOCTH 3a TPE/IBUIYBa-
e, CIPeuyBambe 1 MUHIMU3HPAke Ha MPUYHHUTE 32 OITY-
CTHHYBamb€, KaKO U MPEBEHTHBHU MEPKH 32 3eMjHIITA IITO
c€ ylITe He ce JAerpaJupaHu WK ce 0J1aro AerpajupaHu,

- MepKH 3a 00e30eyBambe Ha HABPEMEHO IpeayIpeay-
Bame 3a CyIIIH,

- MEPKH U aKTUBHOCTH 3a yOla)KyBarhe Ha HETaTUBHUTE
e(eKTU O]l OIlyCTUHYBAKETO U CYIINTE,

- MEpKH 3a eayKalija W IOIUTHyBame Ha jaBHATa
CBECT,

- MEPKH 3a CTPYUHO OCIOCOOYBame Ha HAyYHMOT, TEX-
HUYKHOT ¥ PAKOBOAHHUOT Kajaap,

- BPEMEHCKa paMKa U (PMHAHCUCKH IUIaH 3a pealn3anu-
ja Ha MpeJBUICHUTE MEPKU U akTUBHOCTHU. [Ipu u3rorByBa-
e Ha (PMHAHCUCKHOT IUIaH Ce 3eMa MPEIBH] eKOHOMCKATa
aHaJlu3a U3rOTBEHA COrjiacHo co wieHot 191 cras (2) anu-
Heja 4 071 0BOj 3aKOH H

- IpyTY MEPKH U aKTUBHOCTHU ONPEAEICHN 0J] MUHHCTE-
POT KOj PaKOBOAW CO OPTAHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa Hal-
JIexeH 3a paboTute of 0bjacTa Ha XKHUBOTHATa CPEIUHA BO
COIJIACHOCT CO MMHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ynpaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
3€MjOZIENICTBOTO, IIIyMapCTBOTO U BOJOCTOIAHCTBOTO.

(4) AxuuoHata mporpama IpPOTHB OITyCTUHYBAm€ O
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ce axypupa HajMaJIKy Ha CEKOH
TPU TOJMHH.

(5) Co uen 3a cnpaByBame CO IIPOMEHHUTE BO OIIITEC-
TBEHO- €KOHOMCKHTE, OMOJIOMKHUTE ¥ TeODU3MIKUTE OKOJI-
HOCTH, AKIHOHAaTa Iporpama NMPOTUB ONyCTHHYBAIE OJ
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXeE Jja ce JIONOIHYBa U U3MEHY-
Ba U BO POK MOKPATOK OJ] OHOj YTBPAEH CO CTaBOT (4) o1
OBOj 4JICH.

Unen 193

CnpoBenyBame Ha HanlHOHATHUOT NJIaH U U3BeCTYyBa-
€ 32 CHPOBEIYBAHETO

(1) Opranurte, MHCTUTYIIUHUTE U APYTUTE MPABHU JIHIIA
on wieHoT 191 craB (2) anuHeja 5 Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJIK-
HH, CAMOCTOjJHO HJIM BO COpabOTKa CO IPYTUTE OPraHu, WH-
CTHTYIMH M APYTHU NPABHU JIMIA, 1A TH Pe3eMaaT CHTe He-
OINIXOIHHM MEPKU M aKTHBHOCTH YTBpAeHH co Harmonamnu-
OT IUIaH [IPOTUB OIYCTHUHYBame o7 WieHoT 191 Ha 0Boj 3a-
KOH.

(2) Opranure, HHCTUTYLUTE U IPYTUTE MIPABHH JIHIA
on wieHOT 191 craB (2) anuHeja 5 Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJIK-
HU JI0 OpPraHOT Ha JIp)KaBHATa ympaBa HaIIeKeH 3a pado-

TUTE 07 00JIaCTa Ha KUBOTHATA CPEAMHA, HAJMAJIKY €/IHAIII
TOJIMIITHO, J]a JOCTAaBaT M3BEILTA] 32 peaiu3alujara Ha Mep-
KHATEe ¥ aKTHBHOCTHUTE YTBPACHH cO HalMOHANIHHOT IUIaH
MPOTHB OMYCTHHYBakE 011 WIeHOT 191 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp>KaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha )KUBOT-
HaTa cpeIrHa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIN
CO OpraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe 0J obllacTa Ha 3eMjOAEICTBOTO, IIyMapCTBO-
TO U BOJOCTONAHCTBOTO IOOJHCKY TH MPOIHUIIYBa KpHUTe-
PUYMHTE 32 CIIelICHhEe U OlIEHYBamke Ha CIIPOBEIYBAmbETO Ha
HannoHamHUOT TMJaH MPOTHUB OMYCTHHYBAIbE OJ] UYJICHOT
191 Ha 0BOj 3aKOH, KaKO M COJIp)KHHATA M TIOCTAIIKaTa 3a
JIOCTaBYBambE Ha M3BEIITAJOT OJ CTABOT (2) Ha OBOj HJICH.

(4) Opranor Ha ApaBHaTa yIpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 0J] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPENHA BO COTJIACHOCT CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa Ha/UICKEH 3a BpLICHC Ha
pabotute on obnacTa Ha 3eMjOJEICTBOTO, IIyMapCTBOTO U
BOJIOCTOIAHCTBOTO € JOJDKEH, HajMaJIKy eIHAll Ha TPHU TO-
JIUHHM, 112 ja u3BecTyBa Bianara Ha Pemy0Oirka MakeqoHu-
ja 3a cmpoBenyBameTo Ha HaIMOHATHHOT TUIAH TPOTHB
OIlyCTHHYBame 01 WIeHOT 191 Ha 0BOj 3aKOH.

XX HAJI30P
Unen 194
Hannexnu opranmn

(1) Hamgzop Hax mpuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U MPOMHCUTE
JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BPILIY OPTaHOT Ha Ap-
JKaBHATa yNpaBa HaJUIeKeH 3a paboture on oblacta Ha
JKHBOTHATA CPEIHHA.

(2) MHCIeKuMCKUOT Ha30p HAJ| IPUMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha TPOIMCUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro BpuH JIp)kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a KUBOTHA CPEIHHA,
IpeKy Ap>KaBHUTE HMHCIIEKTOPU 3a JKUBOTHA CpeAuHa H
MHCIIEKTOPH 32 3alITUTa Ha IIPHPOIATA.

(3) 3a paborture O HA/UICKHOCT HA OIIITHHATA, HA
rpagotr Ckonje u Ha ommtuHUTE BO Tpanot Ckomje, yTBp-
JICHU CO OBOj 3aKOH, MHCIEKI[MCKU HAI30p HaJ MpUMeHaTa
Ha OBOj 3aKOH M MPOIUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBO]
3aKOH T'0 BpIIAT OBJACTEHH WHCIIEKTOPH 3a YKUBOTHA Cpe-
JIMHA Ha OMIITHHATA, OBJACTEHH WHCICKTOPH 3a KHUBOTHA
cpenuHa Ha TpagoT CKoIje M OBJIACTCHH HHCICKTOPH 3a
KMBOTHA CpeJMHA Ha OmTHHUTE BO rpagoT Ckormje (BO
HATAMOIITHUOT TEKCT: OBJIACTEHH WHCICKTOPH 33 )KUBOTHA
cpenuHa).

(4) VHciekuucKy HAA30p HaJ MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH
BO JICJIOT Ha IIPOMETOT CO MPOU3BO/IH, TOIYIIPOU3BOIH, CY-
POBUHHU, XEMHCKHU CYIICTAHIIUH ¥ TaKyBama U 03HAUyBabE
Ha MPOM3BOJIMTE U MaKyBamka co HH(OpMAIMU 32 BIIUjaHH-
€TO Bp3 XXMBOTHATa CpeJuHa BPIIM J[pKaBHHOT Ia3apeH
MHCIIEKTOpAT, TPEKy ApKaBHUTE Ma3apHH HHCIEKTOPH,
JIp>kaBHHOT CaHUTAapEH U 30PaBCTBEH MHCIIEKTOPAT, MIPEKY
JIp)KaBHUTE CAHUTapHM U 3APABCTBEHH MHCIIEKTOpH, PuTo-
CaHMTapHATa yIpaBa MpeKy (HUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP
n JIp’kaBHHOT WHCIEKTOpAT 3a 3€MjOIENICTBO TIPEKy Ap-
JKaBHHUTE MHCIICKTOPH 32 3€MjOJIENICTBO.

(5) Nncneknycku HaA30p HaJl MpUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH BO JIJIOT Ha MPOMETOT CO IIPOU3BOMH, MOTYIPOU3BOIN
U CypOBHHH HaMEHETH 3a YOBEKOBA yNoTpeda 3a HCXpaHa U
MUehe U HUBHHUTE MaKyBamha U O3HAYyBame CO MHPOpMa-
VK 32 BJIMjaHUETO BP3 KUBOTHATA CpeNUHA BpIH JlHpek-
[jaTa 3a XpaHa IPeKy HHCIIEKTOPUTE 3a XpaHa.

Unen 195
Hauynn Ha BpIIeme HA pa00THTe HA HHCIIEKTOPUTE
Jp>xaBHUTE MHCIICKTOPU 3a JKUBOTHA CpeIWHA, MHC-
MEKTOPUTE 3a 3allTUTAa Ha NPUPOJATa W OBJIACTCHUTE

MHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIMHA, 3apaju noxo0pa Ipu-
MEHa Ha OBOj 3aKOH U APYTUTE 3aKOHU O] 00JacTa Ha XKHU-
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BOTHATa CPCJMHA BO KOM MMaaT OBJIACTyBaba, CBOUTE 3a-
Ja4vy TW U3BpHIyBaaT Ha HAYMH W BO IOCTAIlKa Ipomumia-
HU OJ1 MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha JpPKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTurte o obiacta Ha XKu-
BOTHATA CPEAMHA.

Unen 196

I[pmamm HHCIIEKTOPH 324 KUBOTHA Cpe/IMHA, UHCIIEe-
KTOPH 3a 3allITUTA HA IIPpUPOAATa K OBJACTCHH
HHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CpeaAUHA

(1) ApxaBHN MHCIIEKTOPH 3a KUBOTHA cpearHa BO JIp-
’KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a XKMBOTHA CPEANHA, MOKAaT /1a Ou-
JIaT JIMIA CO HAjMAJIKy TPU TOJUHH PabOTHO MCKYCTBO U
BHCOKO 00pa3oBaHHE OJ CICIHUBE O0IACTU: TUILIOMHpPAH
MHKEHED 3a 3aIlTHTAa HA )KMBOTHATA CPEJUHA, AUIIOMUPAH
MAIIMHCKNW HWHXXCHCP, AUIUIOMHUPpAH HWHXXCEHEP TEXHOJIOT,
JUIUIOMUPAH WHXKEHEP METalypr, TUIUIOMUPAH PyIapCKH
WHKEHEep, AUIUIOMHPAH HWHXKEHEP XeMHuuap, AUIUIOMHPaH
HHXXEHEP METEOPOJIOT, JOKTOP MO0 MEAUIMHA, TUIUIOMHUPAH
reorpad, TUIUIOMHUPaH TPajeKeH HHXKEHEp, TUILIOMUpPAH
OHONIOT, IHIUIOMHUpPAH HH)XEHEP AarpOHOM, AUIUIOMHPaH
IIyMapCcKd HWHXEHep, AWIUVIOMHPAaH eNEKTPO HHXEHeD,
MUIUIOMUpPaH HWHXeHep (u3uuap, IUIUIOMUPaH HHXEHEp
APXUTEKT, TUITIOMUPaH HHKEHEp M0 XOPTHKYIATYpa U JAUTI-
JIOMHPaH HH)XEHEp T'e0JIoT.

(2) Uncnekropute 3a 3amTura Ha npuponarta Bo Jp-
JKaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a )XMBOTHA CpelIrHAa Tpeba aa ru
UCTIONHYBAaT yCIOBUTE YTBPICHM CO 3aKOHOT 32 3alITUTa
Ha IIPUPOJATA.

(3) Enno nuue Moxe 1a ru BpIId pabOTUTE CO KOU €
OBJIACTEH WHCHEKTOPOT 3a KUBOTHA CpeIvHAa W HHCIIe-
KTOPOT 3a 3alUTHTa Ha MPUPOJATA, JOKOJKY TM HCIIOJ-
HyBa yCIIOBHTE MPOIHIIAHK 32 WHCICKTOP 3a KHBOTHA
cpenuHa YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH M T'H MCIIOJIHYBa YCJIO-
BHTE MPONHINAHHM 33 MHCIEKTOp 3a 3aIITUTa Ha IPUPO-
JaTa yTBPACHH CO 3aKOHOT 3a 3alTHTa Ha MPUPOJATa,
BpP3 OCHOBA Ha peUIeHHe NOHECEHO O] CTpaHa Ha MHHH-
CTEPOT KOj PaKOBOJAU CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATa ylpaBa
HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 0/ o0JacTa Ha KH-
BOTHA CpeluHa.

(4) OBnacTeHH MHCIIEKTOPH 32 XHBOTHA CpEMHA MO-
XKar na Ouaar jMla co HajMalKy €/Ha TrojiHa paboTHO
HCKYCTBO ¥ BHCOKO 0Opa3oBaHUE O] O0JIIACTHTE OJf CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH.

Unen 197
Cay:x0eHa JjeruTumanuja

(1) Cnyx0eHOTO CBOjCTBO Ha JAP)KAaBEH HMHCIIEKTOP 3a
’KMBOTHA CpeANHA, MHCIIEKTOP 3a 3aIlTHTA Ha NpUpOaaTa U
OBJIACTEH MHCIIEKTOP 33 KMBOTHA CPEAMHA CE TOKaXyBa CO
JICTUTHMAIH]a.

(2) Tpwu BpIIEHE HAT30pP UHCIIEKTOPUTE O] WieHoT 194
Ha OBOj 3aKOH C€ JIOJDKHHU JIa ja MOKaKaT JIerMTHMalyjara
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

(3) Jlerutumanujata ox crtaBot (1) Ha 0BOj uJieH 3a
MHCIEKTOPUTE 3a JKUBOTHA CpPEJUHA W HHCIEKTOPHUTE
3a 3alITUTa Ha NpPHUpOJATa ja M3AaBa M OJ3eMa MHUHHU-
CTEpOT KOj PAaKOBOJAM CO OPraHOT Ha ApXKaBHATA yIpa-
Ba HAJICKEH 3a paborute o obiacTa Ha KUBOTHATA
CpelMHA .

(4) Jlerutumanmjara ox craBotT (1) Ha OBOj uiIeH 3a OB-
JIACTCHUTE MHCIEKTOPH 3a JKUBOTHA CPEIMHA ja W3/aBa M
oJ13eMa rpaJIoHAYATHUKOT Ha OMIITHHATA ,0[THOCHO IPajio-
HAYaJIHUKOT Ha rpagot Ckomje .

(5) MHUHHCTEPTOT KOj paKOBOJW CO OPraHOT Ha JIpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 001acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJrHa TH MPONuITyBa oOpasenor, Gpopmara u coap-
KMHATa Ha JIeruTUManujata oj ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH,
KaKO M HaYMHOT U TMOCTANKAaTa 33 U3/IaBambe U 32 0/3eMarbe
Ha JIeTHUTHMAlIYjara.

Ynen 198

Jesokpyr Ha JIp;KaBHUOT HHCIIEKTOP 32 KUBOTHA
cpeamHa

(1) Bo BpuemeTo Hai30p Of CBOjOT JEIOKPYT, HHCIIE-
KTOPOT 32 JKMBOTHA CPeIMHa HMMa MPaBo:

1) ma yTBpIM Aanu ce MCIyIUTaaT 3aralyBauykyd Mate-
pUH M CYNCTaHIMU BO >KUBOTHATAa CPEJHMHA KOJalllTO TH
HaJMHIHYBa ponumanuTe HopMu (wieH 20);

2) [a yTBpAU JalU ce MPOM3BEAyBaaT U yBe3yBaaT Ipe-
BO3HH CPE/ICTBA KOM HE TH HCIOJHYBAaT yCIOBUTE MPOIH-
[IaHW 32 eMUCHHUTE Kaj MOOWIIHUTE M3BOPH Ha 3araayBarbe
U 3a Oyuasa (wieH 20);

3) na yTBpAM AN ce TpanaT Wi PeKOHCTpyHpaar WH-
crananuu 0e3 noOuBame Ha J103BoJa M Oe3 mpuroa na ce
UCTIONHAT YTBPACHHUTE HOPMU M CTaHIAPIU O CHCTEMOT
3a 3alITUTaTa Ha HUBOTHATa cpeauna (wieH 20);

4) nma yTBpOU NanmM ce MpPOW3BEAyBaaT, MyINTAaaT BO
IPOMET U yHnoTpeOyBaaT OJIeTHA IPOU3BOIH, CYIICTAaHIIUH
W ce BpIIAT OJ|JICJIHA aKTUBHOCTH M YCIIYTH W TOKpaj 3a-
OpaHaTa o1 4JI€HOT 21 Ha 0BOj 3aKOH;

5) ma yTBpAM Jand ce BPIIM YBO3, M3BO3 M TPAaH3UT
Bo/oa/Hu3 PenyOnuka MakeqoHHja HA ONACHUTE CYIICTaH-
MM, [ITETHUTE MAaTePHHd M TPOU3BOAU, CHPOTHBHO Ha
OTPaHUYYBAKETO M KOHTPOJIATa O WICHOT 22 Ha OBOj 3a-
KOH;

6) a yTBpIM AajH C€ KOPUCTH JOMAIllHA WM YBE3eHa
TEXHOJIOTHja WM TEXHOJOIIKA JHHHja, TPOU3BOJ, IMOJY-
IIPOU3BOJ M CYpOBHHA KOjallITO HE TM HCIOJHYBa MPOIIH-
LIAHUTE HOPMH 3a 3alTUTa Ha )KUBOTHATA CpelHHA (WIeH
23 cras (1));

7) ma yTBpAW NANlM TEXHOJOTHUHTE WM TEXHOJOIIKUTE
JIUHHUY, TIPOU3BOJUTE, MOJYIPOU3BOAUTE M CYpPOBHUHHTE
KOMILTO C€ yBe3yBaaT ce 3a0paHeTu BO 3eMjara MpOH3BO-
JIATEIl MM BO 3eMjaTa M3BO3HHK, O IPUYMHM 3a 3aIITHTA
Ha KUBOTHATa cpennHa (4ieH 23 cras (2));

8) na yrBpau nanu e nuzpaboreH enabopat 3a BIUjaHHeE-
TO Ha MPOEKTOT BP3 KMBOTHATA CPEIMHA, Ja U3BPIINA YBHI
JIaNiM Ce MCIONHYBAaT YCIOBUTE O €71a00paToT 3a XKUBOT-
HaTa cpeluHa, Kako M Jajau enrabopaToT € AOCTaBeH JI0 Op-
TaHOT HAJICKEH 3a 0J0OpyBame Ha CIPOBEAYBAHETO HA
MPOEKTOT (wieH 24);

9) na yTBpIM AajH Ce MyIITaaT BO MPOMET IPOU3BOJIH,
MOJYTIPOU3BOAN, CYPOBHHH, XEMHUKAJIHU, KAaKO U HUBHUTE
[IaKyBama, Ha KOM HEMa 03HaKa 32 MOXKHOCTA 3a 3arajyBa-
HBE WM 32 MOXHO IITETHO BIIMjaHWE BP3 JKUBOTHATa Cpe-
nuHa (wien 27 cras (1));

10) ma yTBpaW mamu ce MymTaaT BO MPOMET TONY-
MPOU3BOAM, CYPOBHHHM U XEMHKAaJUH BO IMaKyBame KOE
HE € 03HaY€HO COIUIACHO cO wWiIeHOT 27 craB (3) Ha 0BOj
3aKOH;

11) na yTBpau naiu ce dyBaaT MOJATOLUTE 3a KOPUCTeE-
BETO Ha MPUPOTHHUTE OOraTCcTBa, CYPOBHHU U CHEPTHja, 32
E€MHCHHTE Ha 3araJyBaykd MaTepUH U CYIICTaHINH, BUIO-
BUTE, KAPAKTEPUCTUKHUTE U KOJIUIECTBOTO OTIAJ U APYTUTE
MOJIATOIM NPEJIBUICHH CO OBOj WJIM CO JPYT 3aKOH (4WIeH
28 craB (2));

12) na yTBpau nanu ce peKkjiaMupa, eTUKETHPa U IMyIITa
BO IIPOMET IIPOU3BOJ] O3HAUEH CO EKOJIOIIKA O3HAKa, Ha Ha-
YUHUTE U CHOpPE]] KPUTEPUYMUTE KOU HE C€ BO COTJIACHOCT
CO WICHOT 29 0] 0BOj 3aKOH;

13) na u3BpIIM YBUA U KOHTPOJIA BO CIPOBEAYBAkE HA
YCIIOBHTE 01 AOOPOBOIIHUOT 1oroBop (wieH 30);

14) ma yTBpau 1aau ce BPIIM MOHUTOPHUHT HA U3BOPHUTE
Ha eMHUCHja CO KOja ce 3araJayBa €/IcH WM MOBEKe MeIuy-
MH Ha XHBOTHATa CpeJWHA, HA HMMHCHHTE, OJHOCHO Ha
HCKOPHCTYBaWmETO Ha MPUPOAHU OoraTcTBa (wieH 36 craB
(1)), xaKo u /1a YTBpIH Jalli CE HCIIOJIHYBAAT JOJDKHOCTUTE
on 4ieHoT 36 craB (5) Ha OBOj 3aKOH;

15) ma yTBpau manw mpU MOHHUTOPHUHTOT C€ KOPHUCTAT
ypenu U MHCTPYMEHTH OJOOPEHH BO MOCTAIKaTa 3a BEpU-
(ukamyja Ha MepUiIaTa ¥ UCTUTE CE OJPXKYBaaT BO HCIIPaB-
Ha coctojba (uneH 36 cras (2));
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16) ma yTBpAM [any ce BPIIM MOHUTOPHHT, BO COTJIac-
HOCT €O YCIIOBUTE COAPKaHU BO MHTETPUpaHaTa €KOJIOLIKA
no3Bosa (wieH 36 ctas (4));

17) ma yTBpAM nanu momaTouuTe J0OWEeHU OJ MOHHTO-
PHHIOT C€ JI0CTaByBaaT Ha HAYWMH W IOJ YCJIOBH IITO TH
MPONHMIIYBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ylpaBa Ha/JIekKeH 3a
pabotuTe on obiacta Ha >KMBOTHAaTa cpenuHa (wieH 37
cras (2));

18) ma yTBpAM Aanu Ha U3TOTBYBAauOT MYy C€ JOCTaBy-
BaaT NOTPEOHHTE IMOJATOLH 32 H3TOTBYBAbE U O/IPIKYBAbHE
Ha Perucrapor Ha 3aragyBadykyu MaTepUH U CYNCTaHIUHU U
HUBHHTE KapakTepucTuku (wieH 41 cras (4));

19) ma yTBpau namy Ha U3TOTBYBAYOT MY C€ OCTaBY-
BaaT NOTPEOHHUTE MOJATOLH 32 U3TOTBYBAbE M OAPKYBabhe
Ha KaracTtapor Ha )xuBoTHaTa cpeauHa (4ieH 42 cras (4));

20) na yrBpau nanu cybjexrure ox wieHot 52 cras (1)
anuHew 3 ¥ 4 Ha 0BOj 3aKOH 00e30eyBaaT MprcTam 0 HH-
(opManuuTe 3a )KMBOTHATa CPEAMHA KOU 'l IOCEyBaaT U
JIaJId TOA 'O CTOPUJIE BO OIIpeJiesieH poK U GpopmMa (WieHOBU
53 u 54);

21) na yTBpaM Jaiu € U3BECTEH OPraHoT Ha Ap)KaBHATa
yIpaBa HaJyIe)XeH 3a pabotute o o0nacTa Ha JKMBOTHATA
cpenvMHa 3a HaMmepaTa 3a H3BeqyBame MpoekT (wieH 80
cras (1));

22) na yTBpAM JalM € U3rOTBEHA CTyAHUja 3a OLECHA Ha
BJIMjQHHUETO Ha IMPOEKTOT BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA M UCTATA
€ JI0OCTaBeHa /10 OPTraHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaIJIC)KeH
3a paboTtHuTe 0] objacra Ha )XKMBOTHATa cpeauHa (wieH §3
cras (1));

23) ma yTBpAM AajH 3a MPOEKTOT KOj Ce CIpOBEIyBa €
JIOHECEHO PEIEHHE CO KOE €€ JaBa COITAacHOCT 3a CIpOBe-
JlyBamb€ Ha NPOeKTOoT (wieH 87 cTaB 1);

24) nma w3BpIIM YBUI W KOHTPOJA JAlld MPOEKTOT Ce
CIIPOBElyBa BO COIVIACHOCT CO MEPKUTE YTBPICHU BO pe-
LIEHUETO CO KOE C€ JaBa COIJIACHOCT 3a CIIPOBEIyBame Ha
npoekToT (wieH 87 craB (2));

25) ma yrBpau nanu € nobueHa A win b-unTerpupana
€KOJIOIIIKA JJO3BOJIa M JIa M3BPIIM YBUJ M KOHTpOJIA JAJIU
OIlepalMuTe BO MHCTAJalHjaTa ce CIIPOBEoyBaaT COracHO
CO YCJIOBHUTE YTBPAEHH BO MHTETPUPAHHUTE TO3BOJIU (Wiie-
HoBH 95 u 122 craB (1));

26) na yTBpAM Iaid 3a BpeMe Ha Ba)KHOCTa Ha A-WHTe-
rpUpaHaTa eKOJOIIKa O3B0 M IeT TOJUHU 0 HCTEKOT
Ha Ba)KHOCTa CE€ YyBaaT CUTE JAOKYMEHTH U NOJATOLH BO
BpCKa co 6apameTo, H3/1aBalheTO U MOHUTOPUHIOT IPE/IBU-
JIeH cO OOBP3yBauKUTE YCIOBH BO MHTETPHpAHATa €KOJIO-
IIKa J03BOJIA U JIaJIU C€ HAIlPaBEHU JIOCTAIHM, 10 Oapame
Ha OpraHoT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure
o[ 00JacTa Ha KMBOTHATA CPEIMHA HJIH HA HHCIIEKTOPATOT
3a )KMBOTHA cpeauHa (uwieH 110);

27) na yTBpAM AajH CE MCIOJHYBaaT OOBPCKUTE 3a U3-
BeCTyBame 011 WieHOT 111 Ha 0BOj 3aKOH;

28) na yTBpIU Jalik € W3BpIlCHA T'eHEepaHa eKOJIOIIKA
peBU3Mja, KaKO U JaJIX € MIPUJIOKEH U3BEILTaj O/ U3BPILICHA
ekoutonka pesusmja (wien 130);

29) na yTBp/M Jaiii €KOJIOIIKATa peBU3HMja € u3padboTe-
Ha O]l JMLE KOE€ € PETrHCTPUPAHO U NOCEAyBa COOJBETEH
ceprudukar (wiex 131);

30) na yTBpAM Aanu € J00MeHa J03B0Jia 3a yCoriacyBa-
€ CO OINEPATHBEH IUIAH 3a MPOJOJKYBAE, OXHOCHO OT-
MOYHYBame Ha paboTaTa Ha MHCTANAMjaTa A0 UCIIOJIHYBa-
b€ Ha yCJIOBHUTE 3a NOOWBame Ha MHTETPUpPaHa €KOJIOLIKA
JI03BOJIA U J]a U3BPLIX YBUA U KOHTPOJIA Al aKTUBHOCTHU-
T€ BO MHCTaNalyjaTa ce CIPOBEAyBaaT COIJIACHO CO YCIIO-
BUTE YTBPJCHU BO JI03BOJIATA U ONEPATUBHUOT IUIAH (WICH
134);

31) na yTBpIM Aanu € J0CTaBeHo 0apameTo 3a J103Bojia
3a yCOIJacyBame CO ONEPAaTHBEH IUIaH BO MPOIHIIAHHOT
poxk (unen 135 cras (5));

32) na u3BpILIM YBUJ M KOHTPOJIA BO HAUMHOT Ha CIIPO-
Be/lyBamke Ha OIVIENHHUTE (a3u O/ ONEpaTUBHUTE IUIAHOBH
U J1a yTBPIY JajM Ce CIPOBENYBaaT BO YTBPACHUTE POKOBH
3a peanuzanyja (wienosu 137, 138 u 139);

33) na yTBp/AM Jaiiu € MOAHECEHO U3BECTYBAE 3a pea-
J]I/I3al_ll/ljaTa Ha ONCPATUBHUTEC IJIAHOBU U HCIOJHYBAHCTO
Ha OOBPCKUTE Of ONMEPATHBHHOT IUIAH 3apajd NOOHBambe
Ha MHTETPUpaHa eKOJIOIIKa J03BOJA U AU TOa € CTOPEHO
BO onpeeneHuoT pok (uieH 138 cras (5));

34) na yTBpIH AU € TOCTABEHO U3BECTYBambE 3a MPH-
CYCTBO Ha OINACHHU CYICTAaHIMH U JAJIU TOA € CTOPEHO BO
OmpeeNIeHHOT pok (wieH 147);

35) na yTBpAM Janu € W3rOTBEH M3BELITA] 32 MEPKUTE
3a 0e30€IHOCT CO COOJBETHA COAPKHHA, A € JOCTAaBeH
BO COOJBETCH POK U Al € COOJBETHO aHAIU3MPAH U 00-
HOBYBaH BO OIPE/EJICHUOT POk (wieH 148);

36) ma yTBpAM JanH ce Tpe3eMeH! HEOMXOIHHUTE Mep-
KM 3a CIIpedyBabe Ha XaBapuH U 3a OTpaHUUyBambe Ha MOC-
JICTUIIUTE BP3 JKUBOTOT M 37IpaBjeTO Ha JIyIreTo, BO MPOMU3-
BOJICTBEHHOT, TPAHCIOPTHHOT WJIA BO CHCTEMOT 3a CKIa-
Jpame BO KOj ce NMIPUCYTHU ONACHU CYIICTAHIH, BO KOJH-
4eCTBa MOTOJIEMH WM €IHAKBU Ha MPOMHUIIAHUTE (WICH
148 ctaB (1) Touka 2);

37) na W3BpIIM YBHJI U KOHTPOJIA M Ja YTBPAH AU €
U3BpLIEHA aHAIN3a U PEBU3Uja Ha MEpKUTe 3a 0e30e1HOCT
Y aKTUBHOCTHUTE 32 CIIPEUyBarbe HA XaBapuy, Kako U Ha U3-
BEIITAjOT 3a MEPKHUTE 3a 0e30eHOCTa U JIaIK 3a TOA € U3-
BECTCH HaUICKHUOT opraH (wieH 149);

38) na yTBpau nanu uHGOpPMAaIMUTE 332 MEPKUTE 3a 6e3-
OCIHOCT ce JAOCTAITHU HA HAYMH YTBPJEH BO wieHoT 150 of
OBOj 3aKOH;

39) na U3BpIIM YBU U KOHTPOJIA U Ja YTBPIH AU € H3-
BECTEH HAJUIOKHHOT OpTaH, BEHAI, 32 HACTAHATATa XaBapHja
U Jali My Ce JOCTaBeHH, BEIHAII IITOM CTaHaJle JOCTaIlHH,
MOJIaTOLIUTE 32 OKOJIHOCTUTE BO KOH C€ CIydHsa HecpeKara,
OIACHUTE CYIICTAHIHMU KOH CE TIPHCYTHH; MTOAATOIMTE KO Ce
MOTpeOHY 3a TPOLICHYBAE Ha TIOCTIEUIINTE O] HecpeKaTa Io
3[IpaBjeToO Ha JIyfeTO W MO XUBOTHATA CPEJHHA, KaKo U 3a
npe3eMeHnTe BoHpe U Mepku (wieH 151 cras (1));

40) ma yTBpAM Jallv € W3BECTeH HAAJIE)KHUOT OpTaH 3a
MEpKHUTEe NPEeIBUICHU 3a yOlla)KyBame Ha CPEIHOPOUYHUTE
W Ha JOJTOPOYHHTE MOCICAUIIM OJ] XaBapHujara M 3a CIpe-
qyBame Ha XaBapHjaTa U ako He T JOOJHH NPeIBHICHHU-
T€ MEPKH U aKTUBHOCTHU CO JIOIIOJHUTENHHU (HaKTH OTKpHe-
HU BO uctparara (uieH 151 cras (2));

41) ma W3BpIIM YBHUI ¥ KOHTPOJA M J1a YTBPIU JalH €
W3rOTBEH BHATPEIIICH IJIaH 38 BOHPEIHH COCTOjOH U aju €
JIOCTaBEH Ha HaJUIS)KHHOT OpIraH BO COIVIACHOCT CO WIEHOT
154 on 0BOj 3aKOH;

42) na yTBpAM ANy ce aHATU3UPAHU M TECTHPAHH, 00-
HOBYBaHM M PEBUIMPAHU BHATPEIIHUTE IUIAHOBH 3a BO-
HpEJHU COCTOjOU BOJE]KU CMETKA 32 HOBUTE TEXHUUKU J0-
CTHTHYBamba Ha TOJIETO HAa CIPaBYBAmETO CO XaBapHHTE,
BO MIEPUOJT HE TIOJONT O TpU roauHHu (wieH 154 cras (9));

43) na yTBpAH 1AM Ce TIOCTAIMIIO COTIIACHO CO WIEHOT 157
O] OBOj 3aKOH BO CJIy4aj HA IITETa BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA
NpeM3BHKaHa o]l paboTata Ha MHCTasIamuTe (wieH 157) u

44) na yTBpAyBa M Ipyru cocTojOoM 3apanu o0e3demy-
Bame Ha CIIPOBEyBambe Ha OBOj M APYT 3aKOH.

(2) Ipu BpiICHETO HA WHCTIEKLIIUCKUOT HAI30p, UHCIIE-
KTOpOT 3a XXMBOTHA CpPEJHHa MOXe J1a modapa MpHCyCTBO
Ha JIMIE O OPTaHOT HA/IeXKEH 3a BPILIEHE Ha CTPYIHH pa-
OOTH BO JKUBOTHATA CPE/INHA.

(3) Ha Gapame Ha MHCIIEKTOD 3a )KUBOTHA CPEJIUHA, OB-
JIACTEHO JIMIC Ha OPTaHOT Ha Ap>KaBHATA yIpaBa HaIUIEe)KEH
3a BHATPEIIHH pabOTH € JOJDKHO Aa YIeCTBYBa BO U3BPIIY-
BamkETO Ha paboTuTe of cTaBoT (1) Ha OBOj UiIEH.

Unen 199

I[pyl"l/l HAAJEKHOCTH HA JPKABHUOT UHCIIEKTOP
34 ’)KUBOTHaA CpeaANHa

(1) Bo BpuIemeTO MHCIEKIMCKH HAI30p O] CBOjOT Jie-
JIOKPYT, IPXKaBHHOT WHCIEKTOP 32 KMBOTHA CPEJHHA MMa
[IPaBO [a BPIIM HaJI30p HaJ INpHMEHaTa Ha MEPKUTE 3a 3a-
LITUTA HA 10YBaTa OJ1 3arajJyBame U IMpeHaMeHa Ha KOpH-
CTEHETO Ha [T0YBaTa, ¥ TOA JAJIH:
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- ce MOYMTYBAAT MPONHIIAHUTE TPOESKTH 33 PEKYITHBH-
pame Ha 1o4BaTa,

- ce Ipe3eMaar MepKH 3a 3alITUTa Ha IT0YBaTa O] 3ara-
IyBambe,

- Ce HCMPABHU ypeauTe/anapaTuTe 32 MOHUTOPUHT U

- ce YTBpIyBaaT W IPYrd COCTOjOM OJ HEroBa HaJIexk-
HOCT.

(2) Bo BpuIeHETO HAA30P O/ CBOjOT ACIOKPYT, JpKaB-
HHOT WHCIICKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA UMa MPaBO Ja BPLIK
HaI30p HaJ NMPUMEHaTa Ha MEPKHTE 3a 3aIUTHTa OJ LITET-
HaTta OydyaBa Ol HHCTAJALMH CO A-HHTErpUpaHa eKOJIOIKa
JI03BOJNIA U B-MHTerprpaHa eKkoJomKa J03B0Ja BO 3aIUTHTE-
HU NI0fIpayYja, M Toa Jau:

- ypeaurte 3a Mepeme Ha OyuaBara (YHKIMOHUpAAT
CTIOpe/T IPOMUIIIAHNTE HOPMH,

- ce MOYUTYBAaT MEPKUTE 3a 3allThTa o1 Oy4aBa,

- HUBOTO Ha OyuaBa MpH BpIICHE HA JICJHOCT € BO paM-
KUTE Ha IponuIiIaHara,

- TIPABHOTO M (PM3MYKOTO JIAIE TH MPE3eNI0 CUTE MPEe/-
BUJICHH TEXHHYKO-TEXHOJIOIIH MEPKH U 'l HCIOJHUIO CH-
Te NMpEeIBHICHH CTAaHIAP/M 3a CBEIAyBambe Ha OydyaBaTa BO
paMKUTE Ha TPOMHIIAHUTE TPAHULIM 33 COOJBETHATA OMpe-
Ma M TEXHOJIOTHja IITO ja ynoTpeOyBa, Kako M 3a cpelarHa-
Ta BO KOjallTO YOBEKOT MPECTOjyBa U

- YTBpJyBa U IPYTH COCTOjOH OJ1 HErOBa HaIJICHKHOCT.

(3) llpum BpmiemeTo Ha HAA30POT HA CIIPOBEIYBAHETO
Ha MEPKHTE Ha 3allTUTa O]l HENpHujaTHa MUpu30a OJ HMH-
CTalanuy co A-MHTErpupaHa eKoJIoIKa 103Bona U b-unTe-
rpUpaHa eKoJIONIKa T03BOJIa BO 3AIUTUTEHH Mojapadja, Jap-
’KaBHHOT MHCIIEKTOpP 3a XMBOTHA CpPeIMHA MMa MpaBo 1a
BPIIY HAJ 30D JIaju:

- ce mpe3eMaaT MEpKH 3a 3allTUTa Of HelpujaTHa MU-
pu3ba BO IpOCTOpHjaTa U OKOJIMHATA KaJle IITO IPETCTO]Y-
Ba 1 C€ JIBHXXH YOBCKOT,

- JieJHOCTa ce BpIIM Ha HauMH Ha Koj ce 00e30emyBa
CIpedyBame Ha IIUpekhe Ha HENpHjaTHa MUpHU30a BO OKO-
JIMHATA,

- ce OCTpaHyBaaT PaOOTUTE H CE CIPEYyBaaT aKTUBHO-
CTHTE KOW NPEIU3BHKYBaaT HeTIpHjaTHa MUpH30a u

- YTBpAyBa U APYTH COCTOjOM OJ1 HETOBa HAJUIC)KHOCT.

(4) Bo BpuIewmeTO HAA30p O/ CBOjOT ACIOKPYT, Jp>KaB-
HHOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CpeIHA UMa MPaBo Ja BPLIX
HaI30p BO CHUTE MHCTAJALUH, CUCTEMH U IIOCTPOjKH KOH
uMaar Wik O MOJKeNe Jla MMaaT BIIMjaHue Bp3 KMBOTHATA
CpeIuHa.

Uinen 200

JloHecyBam-€ Ha pelIeHHja o AP:KABHUOT HHCIEKTOP
3a JKUBOTHA CpeInHA

(1) IIpu BpiIEHETO HA HHCIIEKLIIMCKUOT HAJ30p, JIpKaB-
HHOT HMHCIIEKTOD 32 JKMBOTHA CPEANHA CO pELICHUE:

- ke Hapeou Ja ce OTCTpaHAT LITETHUTE IOCIEAUIH
LITO HACTAHAJIE CO 3arayBameTo WU CO erpajalujaTa Ha
JKMBOTHATA CpeJMHA M HA NpHUpOJaTa M JOBEdyBame Ha
KMBOTHATa CpEJMHA BO IPETXOJHA COCTOj0a, BO POK Of
HajMHOTY 90 seHa,

- Ke oIpeeny MepKH 3a MPEeBeHINja U 32 OTCTpaHyBa-
b€ Ha 3araJyBameTo U Bpakame Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO
3aJI0BOJIUTEITHA COCTOj0a,

- ke Hapeau 3a0paHa Ha ynorpeba Ha IPEBO3HM CpeJIC-
TBAa KOW HE TU MCIIOIHYBAaT NPOIMUIIAHUTE YCIOBH 32 €MU-
CHja Kaj MOOMJIHUTE U3BOPU HA 3arajlyBame, BO TPACHE O
30 neHa BO Koj pok Tpeba Ja ce OTCTpaHaT NMPUYMHUTE Ha
HacTaHaTaTta cocTojoa,

- ke ja 3a0paHu u3rpajadara Wi PEeKOHCTPYKIIMjaTa Ha
MHCTaNanuja, ako He ce TOYUTYBAaT YTBPIACHUTE HOPMHU U
CTaHJapM 3a 3alITUTA Ha )KUBOTHATA CPEINHA, BO TPacHe
on 90 neHa Bo KOj pok Tpeba Ja ce OTCTpaHAT MPUYMHUTE
3a HacTaHaTara cocrojoa,

- Ke ja orpaHu4d W 3a0paHu paboTara Ha O0jeKTHTE,
MOCTPOJKUTE ¥ UHCTAJALMUTE, MIOPAJH HITETHUTE JICjCTBUja
CO KOM Ce BPIIH 3araJyBame WIH Jerpajalnnja Ha )XHBOT-
HATa CpelMHA U Ha JKMBOTOT M 3/paBjeTo Ha JyreTo, 0e3

orJie]] Ha Toa Jayiu ce 00e30e/leHH YCIOBH 32 HUBHOTO pa-
6oTeme M manu ce obe3demeHH 103BONIM, OAOOpeHHja U
COTJIACHOCTH, MIPOTHUILIAHU CO 3aKOH, BO TPACH:E O]l HajMHO-
ry 90 meHa Bo KOj pok Tpeba aa ce OTCTpaHaT MPUINHHTE
3a HacTaHaTara cocrojo0a,

- ke 3a0paHu paboTa U yrnorpeba Ha TEXHOJIOTHja, TeX-
HOJIOIIKA JIMHUja TIPOU3BOMH, MOIYIPOU3BOIH, CYPOBHHH,
orpema, amapaTd U ypeau KOM MMaaT IITETHO NEjCTBO U
KOH HE TY HCIIOJHYBAaT MPOMHUIIAHUTE YCIOBH,

- IPUBPEMEHO Ke OJ[3eMe OlpeMa, MPONU3BOIH, YPEIH U
amapaTH KOM NPEeTCTaByBaaT W3BOPH Ha 3arafyBame WIH
Jierpajialiija Ha )KUBOTHATA CPENUHA, WIIK HE TH MCTIOJHY-
BaaT MPOIUIIAHUTE YCIOBH, Cé IO OTCTPAaHyBambe Ha HEJO-
CTaTOINTE, OJHOCHO N0 NPAaBOCHIHOCTa Ha OIyKara Ha
HAUISKHUOT CY/I,

- Ke TH 33/I0JDKY MPAaBHUTE M GUIMUKUTE JIUIIA J1a H3pa-
OoTar enabopar 3a BIMjaHHjaTa Ha MPOCKTOT BP3 KUBOTHA-
Ta CpelrHa BO POK o7 HajMHOry 90 IeHa of JEHOT Kora e
KOHCTATHPAHO JIeKa HeMaaT u3paboTeHo enadopar,

- Ke ja orpaHW4d WIU 3a0paHu paboTaTa Ha IMPAaBHO
WM (U3UYKO JIHMIE KOe He MOJHEN0 Oapame 3a 10O0HBame
MHTErpUpaHa eKOJIOIIKa J03BOJa, a HajMHOry 110 90 neHa
BO KOJ POK Tpeba Ja ce OTCTpaHaT NMPUYNHHUTE 32 HaCTaHa-
TaTa cocrojoa,

- ke ja orpaHuuM WiM 3a0bpaHu paboTaTa Ha IPaBHO
Wi GU3NYKO JIUIEe KOe He T'M HCIIOJHYBa YCIOBUTE IPE-
BUJICHH BO MHTETPUPAHHUTE EKOJIOUIKH JO3BOJIH, T03BOJIUTE
3a ycorJlacyBame CO OIIEPAaTHBHH IUIAHOBH, eabopaTure 3a
BJIMjaHUjaTa Ha MPOCKTOT BP3 KUBOTHATA CPEIUHA, CTY V-
UTe 32 OIIeHa Ha BJIMjaHHETO BP3 KMBOTHATA CPEAMHA, IUIa-
HOBHTE 32 3aIUTHTA O]l XaBapHH, Ce JO UCIOJIHYBAKkETO HA
ycioBure, a HajMHOry 1o 90 neHa Bo Koj pok Tpeda Ja ce
OTCTpaHaT NPUYUHUTE 33 HACTAHATATa COCTOj0a,

- IPUBPEMEHO K€ TH 0J3eMe TIPOU3BOIUTE, MOTYTIPOH3-
BOJIUTE, CYPOBHHUTE M XEMHKAJIHUTE KOU HE CE O3HAUCHH
3a MOYKHOCTA 3a 3aralyBambe MM MOXKHOTO IITETHO BiIHja-
HUE Bp3 )KMBOTHATa CpPEIUHA, KAaKO U He 00e30enat mojaa-
TOILIY 332 HUBHUTE OCOOMHHU U e(heKTH,

- Ke ja OrpaHWYd WK 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHO U
(bU3MYKO JHIlE KOU HE O CHPOBEAyBaaT MOHUTOPUHIOT Ha
HA4YWH MPOMHUILIAH CO 3aKOH, BO Tpaekwke o HajMHOTY 30 1e-
Ha BO KO POK Tpeba 1a ce OTCTpaHaT MPUINHATE 3a HacTa-
HaTara cocroj0a,

- ke TW 33J0JKH MpaBHUTE W (DUMUKUTE JHIA Ja TH
JIOCTaByBaaT MOTPEOHHUTE MOJATOUU OJ MOHHTOPHUHIOT H
3a Perucrapot u Karacrapor Bo pok oj HajmMHory 30 neHa,

- K& TO OrpaHW4Yd WK 3a0paHU CIPOBEIYBAaHETO Ha
MIPOEKT 3a KOj He € J0OMEeHO pelleHHe 3a OlleHa Ha CTYAH-
jaTta 3a BIMjaHHWjaTa Ha MPOEKTOT BP3 KUBOTHATA CPEAMHA
CO KO€ C€ J]aBa COTJIACHOCT 3a CIIPOBEYBAaE Ha MIPOEKTOT,
0e3 orjen Jaiu HaNISOKHHOT OpraH H3Jal J03BOJa 3a
CIPOBEyBamkE¢ HAa MPOCKTOT, BO Tpacwke o1 90 eHa BO KOj
POK Tpeba fa ce oTCTpaHaT NPUYMHHUTE 32 HACTaHATaTa Co-
cToj0a,

- Ke ja OrpaHWYd WK 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHO U
(hu3MUKO NUIle KOU He NMOoceayBaaT HHTEIPHPaHa eKOJIOIKA
JI03BOJIA ¥ I03BOJIA 32 yCOTJIACYBAE CO ONEPATHUBCH IUIaH
BO Tpaewe oa 90 jeHa BO KOj pok Tpeba Ja ce OTCTpaHat
MPUYMHHUTE 33 HaCTaHaTaTa COCTOj0a U

- ke ja orpaHM4M WU 3a0paHu padoTaTa Ha MPaBHO U
(U3MYKO JIHIle KO HEMaatT MOJHECeHO Oapame 3a JoOuBa-
b€ Ha J03BOJIA 33 yCOIJIaCyBambe CO ONEPAaTHBEH IUIaH, BO
Tpaewe o 90 1eHa Bo KOj pok Tpeda ja ce OTCTpaHaT MpH-
YUHMTE 32 HacTaHaTara cocTojoa.

(2) Axo mpm BpHIEHETO HAa HWHCIEKIMCKUOT HAI30D,
JPKaBHUOT MHCIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIMHA YTBPIU JeKa
MpaBHATE U (QU3UYKUTE JIUIA HE Ce MPHIPKYBaaT KOH 3a-
KOHUTE U APYTUTE MPOINHUCH, TEXHUIKUTE MPOIUCH, CTaH-
Japayu ¥ APYTH OIIITH aKTH, CO 3alMCHUK I'M KOHCTAaTHpa
YTBPICHUTE HEMPABUIHOCTH U BO PEUICHHETO IO OIpejie-
JIyBa POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hoxonky cyOjexture ox ctaBoT (1) Ha OBOj
YJICH HE MOCTAaIlaT COTJIACHO CO PEIICHHETO Ha JpIKaB-
HUOT WHCIEKTOP 32 )KMBOTHA CPEJUHA M HE TH OTCTpa-
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HaT MPUYMHHUTE 3a HacTaHATaTa cOCTOj0a YTBPJICHH CO
pelIeHHEeTO, APKABHUOT HHCIEKTOP 3a JKMBOTHA Cpe-
IUHA TOJHECyBa MPEKPIIOYHA, OJHOCHO KpPHBHYHA
npujaBa Mpen HAIJIe)KeH CyH, KakKo M OTHOYHYBa II0-
cTamka 3a OJ3eMame Ha NOOMCHUTE I03BOJIM U OBJa-
CTyBama.

(4) Bo ciiyuaj kora ke ce yTBpIU MOCTOCHE HA He-
[OCpeJHA ONACHOCT IO )KMBOTOT H 31paBjeTo Ha Jyre-
TO, APXKABHUOT MHCIICKTOP 32 KMBOTHA CPEIMHA M3/a-
Ba yCHa Hapen0a 3a UTHO M HEOJIOKHO OTCTPAaHYBaHe
Ha YTBPJACHUTE HEAOCTATOLM KOW 3aIMCHUYKHU T'M KOH-
craTupa BO copaboTka co JIp)KaBHHOT CaHHMTApHO-
3paBCTBEH WHCIEKTOPAT, KAaKO M TH U3BECTYBa H JPY-
TUTE HaJUIe)KHU MHCIEKTOPH WIM APYTH APKAaBHHU Op-
raHy 3a yTBPAEHUTE HEMPABUIHOCTH U Ke modapa HUB-
Ha WHTEPBEHIHU]a.

(5) Ako KOHCTaTHpaHWTE HEMPABUIHOCTH OJ CTAaBOT
(4) Ha OBOj wJIeH NpETCTAaByBaaT OMAaCHOCT 3a YXMBOTHATa
CpeiuHa, KUBOTOT M 3[paBjeTO Ha JIyreTo, OPKaBHHOT
MHCIIEKTOP 3a XMBOTHA CpeANHA BeTHALI ke ja 3a0paHu pa-
6oTaTa Ha MHCTalalMjaTa, 00jeKTOT, IOCTPOjKaTa, ypeaoT,
Kako M yrnorpebara Ha cpe[cTBaTa U ONpeMaTa 3a BpILICHE
Ha JICjHOCTA.

(6) Bo cniyuyaute oz ctaBoT (4) Ha OBOj 4JIEH, APKABHHU-
OT MHCIIEKTOP 3a XKMBOTHA CPEANHA JOHECYBa HCMEHO pe-
IIeHne BO POK o 48 4aca ox M3IaBamkeTO Ha yCHATa Ha-
penba.

(7) Tpowouute 3a 4YyBame U CKIaAUpame Ha 0/a3e-
MEHaTa ompema, MPOU3BOIU, YPEIU U alapaTh KO ce
M3BOPU HA 3aragyBame WM Jerpajalnja Ha >KHBOTHATA
cpenuHa, maraat Ha TOBap Ha JIMIETO OJ KOe ce oja3e-
MEHH.

Yien 201

IleJIOprI' Ha OBJJACTEHHOT MHCIIEKTOP 32 }KUBOTHA
cpeauna

(1) Bo BpIeHmETO HA UHCIEKIUCKH HAI30p Ol CBOjOT
JIETIOKPYT, OBJIACTEHHOT MHCIEKTOp 3a JKMBOTHA CPEAWHA
uMa Mpaso:

1) ma yTBpAW ANy € U3roTBeH exadopat 3a BIHjaHUETO
Bp3 KUBOTHATA CPEIMHA Ha MPOEKTHTE ¥ UCTHOT € IOAHE-
CEH JI0 OPraHOT HaAJIEekKEH 3a 0N00pyBamke Ha CIIPOBEyBa-
HBETO Ha NpoeKToT (wieH 24 cras (1));

2) ma yTBpaW Janu e jaoOueHa b-mHTerpupana exosno-
mika no3sosa (wieH 122 cras (1));

3) na yTBpAM naiu e noOHeHa J03BOJa 33 yCOriacyBa-
BE CO ONEpaTHBEH IUIaH, KOra ce padoTH 3a MHCTajaluja
3a Koja ce u3gaBa b-MHTerpupaHa eKoJIOLIKa [J03BOJA
(unen 134);

4) na yTBpIM Jand € JOCTAaBeHO Oapamero 3a Io0HBa-
€ JI03BOJIa 32 YCOIIacyBambe CO OEPaTHBEH ILUIaH BO MIPO-
MHUIIAHUOT POK, KOra ce paboTH 3a MHCTANAIM]ja 3a Koja ce
n3naBa b-uaTerpupana exonomka mo3sona (wieH 135 cras
(5));

5) Aa U3BpUIM YBHU] M KOHTPOJIa BO HAYMHOT Ha CIIPOBE-
IyBame Ha ofjenHuTe (a3u ol ONEepaTUBHUTE IUIAHOBH U
Jla YTBPIY Al Cc€ CIIPOBEAYyBaaT BO YTBPACHUTE POKOBH
3a peanu3alyja Ha JO3BOJIUTE 3a YCOIJIACYBambe, 33 MHCTa-
JanuuTe co b-MHTerpupaHa eKoJoIKa J03BoNa (WICHOBH
137, 138 u 139);

6) na yTBpIOM Jajikl € JIOCTAaBEHO M3BECTYBAHETO JI0
HAJJICKHUOT OPTaH BO ONpeesIeHHoT PoK (wieH 147);

7) na yTBpIM manu ce U3pabOTeHHM W JOCTaBEHU BHa-
TPELIHM TUIAHOBU 32 BOHPEIAHU COCTOjOM J0 OMINTHHATA U
1o rpanot Ckomnje (uien 154) u

8) ma yTBpyBa U Ipyru cocTojou 3apaau ob6e30eayBa-
€ Ha CIPOBEIyBathe Ha OBOj U APYT 3aKOH.

(2) Ha Gapame Ha OBJIACTEH HMHCIEKTOpP 3a JKUBOTHA
CperHa, OBJIACTEHO JIMIIE HAa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba HaJJIEXKEH 32 BHATPELIHU pabOTH € JOJDKHO /1a YIECTBY-
Ba BO U3BPIIYBamkeTO Ha paboTuTe oA cTaBoT (1) Ha 0OBOj
YJICH.

Ynen 202

I[pyl"l/l HAAJIEKHOCTH HA OBJIACTEHHUOT UHCIIEKTOP
34 ’)KUBOTHA CpeAMHA

(1) Bo BpuiemeTo Ha HaA30p O CBOjOT JENIOKPYT, OB-
JACTEHUOT MHCIEKTOP 3a JKMBOTHA CpeANHA MMa MPaBo Ja
BPILIM HAI30p HajJ NpUMEHaTa Ha MEPKHUTE 3a 3alITUTa Ha
MOYBAaTA OJ] 3araJyBamke U MPeHAMEHa, 1 Toa Jajlu:

- ce Ipe3eMEeHH CUTE MEPKH 3a CIIPeUyBambe Ha 3araiy-
BabETO U JAJIU € CBEJCHO BO MPONHIIAHUTE TPaHUIIH,

- ce MPEe3eMEeHN COOJIBETHH MEPKHU BO CIIydaj Ha Ipede-
KOpYBambe Ha 3aralyBameTo H

- YTBpAyBa U APYTH COCTOjOH OJ1 HETOBa HAJUIC)KHOCT.

(2) Bo BpuiewmeTo Ha HaA30p O/ CBOjOT JEIIOKPYT, OB-
JIACTCHUOT UHCIEKTOP 3a JKMBOTHA CpEANHA MMa MPaBo Ja
BPILIM HAaJ30p HaJ IpHMEHaTa HA MEPKHUTE 3a 3aIlTHTa O
mreTHaTa OydaBa, U TOa Jallu:

- IMATeJOT, OJJHOCHO KOPHCHHUKOT Ha U3BOPOT Ha Oyda-
Ba MMa 00e30e/ieHo0 ycioBU Oy4aBara jqa Ouje CBeJeHa BO
MPOMHUIIAHUTE TPAHHIIH,

- ce Hamanwia OyJaBaTa, BO CIIyJaWTe Kora mpecTtaHajie
OKOJIHOCTHTE I0J] KOU OWJIO TO3BOJICHO ITOT0JIEMO HHBO Ha
OyuaBa,

- HABOTO Ha OydaBa MpHU BPLICHE HA YTOCTHTENCKA W
TYPHCTHYKA JAEJHOCT € BO PAMKHUTE Ha IPONHUIIAHOTO,

- COIICTBEHHMKOT Ha W3BOPOT Ha OydaBaTa I'l pe3en CH-
Te MPEIBUICHN TEXHUUKO-TEXHOJOIIKA MEPKH 33 CBEIyBa-
Be Ha OydyaBaTa BO MPONUIIAHUTE TPAHKUIHU 33 COOJIBETHA-
Ta ONpeMa, TEXHOJIOTHja M Tpajie’kHa KOHCTPYKIIHja, KaKo
1 3a CpeIMHATa BO KOJAIITO YOBEKOT IPECTOjyBa U

- YTBpJyBa U IPYTH COCTOjOH OJ1 HErOBa HAIJICHKHOCT.

(3) Ilpu BpmemeTo Ha HAI30POT HA CIIPOBEIYBAHETO
Ha MEPKHUTE Ha 3allTHTa O] HeIIpHjaTHa MUpU30a, OBJIACTe-
HHUOT WHCIICKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA UMa MPaBO Ja BPLIK
HaI30p HaJ MPUMEHATa Ha MEPKUTE 3a 3aIlTUTA O] HENPH-
jatHa Mupu30a, ¥ Toa AaJH:

- ce mpe3eMaaT MEpKH 3a 3allTUTa Of HelpujaTHa MU-
pHu30a BO MPOCTOpHjaTa U OKOJMHATA KaJIe IITO MPECTOjyBa
U ce JIBIDKH YOBEKOT,

- YTOCTHTENICKATa ¥ TyPUCTHUYKATa JACJHOCT Ce BPIIU Ha
HAYMH Ha Koj ce 00e30eqyBa CrpeuyBame Ha IIHPCHE Ha
HerpujaTHa MUpHU30a BO OKOJIMHATA,

- Janud ce OTCTpaHyBaaT pabOTUTE U ce CIpeuyBaar
aKTHBHOCTHTE KOW INPEAM3BUKYBaaT HENpHjaTHa MUpU30a
u

- YTBpJyBa U JIPyTH COCTOjOH OJ1 HET0Ba HAJIEKHOCT.

Unen 203

I[()HecyBa}be Ha pemelmja Ha OBJACTCEHHOT UHCIIEKTOP
34 ’)KUBOTHA CpeaANHa

(1) Ilpu BpuIemETO HAa WHCIEKUHUCKUOT HA/A30p, OBIIA-
CTEHHOT MHCIEKTOP 3a KUBOTHA CPEIMHA 32 HHCTAIAINUTE
co b-unTerpupana exkoyomnka g03B0JIa COrIaCHO CO WICHOT
122 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH U 3a JPyrH 00jeKTH U IOCTPOj-
KM 1 paboTaTta Ha TpaBHUTE U (PU3NYKHUTE JHIA KOU HeMa-
aT 00BpCKa 3a JOOMBaWke HA HHTEIPUPAHA JJO3BOJIA, CO HCK-
Jy4OK Ha HHCTAJAMUTE CO A-MHTErPHpaHa EKOJIOIIKA
JI03BOJIA M WHCTAJIAIMKTE CO bB-MHTErpupaHa eKOJIOIIKa
JI03BOJIa BO 3AIUTHTEHO MOJApadyje, CO pelIeHHe:

1) ke Hapexy BO OIPEIENICH POK Ja ce OTCTPAHAT IITET-
HHTE NOCICINIM IITO HACTaHAJe CO 3aragyBambeTo HIN CO
JerpajialjaTa Ha JKUBOTHATA CPeAMHA M Ke OIpeneld
MEpKH 3a A0BEIyBame Ha )KUBOTHATA CPEIMHA BO IPETXO-
Ha cocToj0a;

2) mpuBpeMeHO Ke ja 3abpaHu paboTaTa Ha O0jEKTHTE,
MOCTPOjKUTE U MHCTAJIAIMUTE, TIOPAIH IITETHUTE JICjCTBUja
CO KOM Ce BPIIY 3araJyBame WIH Jerpajalnja Ha )XHBOT-
HaTa CpeiiHAa M Ha JKUBOTOT M 3J[paBjeTo Ha Jyferto, 6e3
orJie]] Ha TOa Ny ce 00e30e/IeHH YCIOBU 32 HUBHOTO pa-
6oTeme U manu ce o0e30eneHH M03BONHU, OJOOpeHHja U
COTJIACHOCT, NIPOIHIIAHU CO 3aKOH;
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3) mpUBpEMEHO Ke oJ3eMe OmpeMa, YpeIu, MPOU3BOIH
U amapaTH KOU IPEeTCTaByBaaT MU3BOPU Ha 3arajyBarbe MIH
Jierpajialivja Ha )KUBOTHATA CPEIHHA, C& IO OTCTPAHYBAbE
Ha HEJOCTATOLUTE, OXHOCHO JIO MPAaBOCHITHOCTA Ha OJIUTY-
KaTa Ha HaJJISKHUOT CYyJ;

4) ke ja orpaHu4u wiu 3abpaHu paboTaTa Ha NPaBHO U
¢usnuKo NHIE KOM He MojHene Oapame 3a noOuBame b-
WHTETPUpaHa €KOJIOMIKA 103B0JIa BO Tpaewme oa 30 meHa Bo
KOj pOK Tpeba Ja ce OTCTpaHaT MPUYMHUTE 32 HACTaHATATA
cocroj0a;

5) ke ja orpaHUYM WK 3a0paHu paboTara Ha MPAaBHO U
(hu3KYKO JIMIe KOM He moceayBaaTr b-uHTerpupana exoso-
IIKa J03BOJIa M JJO3BOJIA 32 YCOIJAacyBame CO ONEPaTUBEH
iaH Bo Tpaewe ox 30 aeHa BO Koj pok Tpeba na ce or-
CTpaHaT IPUUMHUTE 32 HACTaHATaTa COCToj0a U

6) ke ja orpaHuuu uiny 3a0paHu paboTaTa Ha IPaBHO U
(hM3KYKO JIHMIIe KOM HEeMaaT MoJHEeCeHO Oapame 3a 100uBa-
1€ Ha JI03B0JIa 32 yCoIJlacyBame, BO Tpaewe o 30 1eHa BO
KOj pOK Tpeba Ja ce OTCTpaHaT MPUYMHUTE 32 HACTAHATATA
cocrojoa.

(2) Ako mpu BpIIEHETO HA MHCIIEKIUCKUOT HA/30p OB-
JIACTCHUOT MHCIIEKTOP 32 KUBOTHA CPEIMHA YTBPIAM JeKa
NpaBHATE M (QU3UYKUTE JINLA HE Ce NPHIPKYBaaT KOH 3a-
KOHUTE M APYTUTE NPOIHCH, CTAHAAPAN, IPEOPAKHU U APY-
TH OIIITH aKTH, CO 3alMHCHHUK M KOHCTATUpPA YTBPACHHUTE
HETPaBUIIHOCTH M BO PELICHHETO OIPEAEITyBa POK BO KOj
Tpeba Jia ce OTCTpaHarT.

(3) Jokonky cyb6jektute o cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH He
[IOCTAIAT COIJIACHO CO PELICHUETO Ha OBJIACTEHUOT WHCIIe-
KTOp 3a )KUBOTHA CPEeIMHA M HE I'M OTCTPAaHAT IPUYMHUTE
3a HacraHaraTa COCTOj0a YTBPJCHU CO PELICHUETO, OBJa-
CTEHHOT MHCIIEKTOP 32 >KUBOTHA CPEJMHA MOJHECYBa Mpe-
KpIIOYHA, OAHOCHO KPHBHYHA NpHjaBa IpeA HaJIeKEeH
CyJ, KaKo M OTIOYHYBa IOCTAIKa 3a OJ3eMame Ha Jo0ue-
HHUTE JO3BOJIM U OBJIACTYBAbA.

(4) Bo cnyuaj kora ke yTBpAHM MOCTOCHE Ha HEIO-
CpelHa OMacHOCT IO KMBOTOT U 3[PaBjeTO Ha JyreTo,
OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOP 3a JKMBOTHA CpPeIWHA HW3JaBa
ycHa Hapenba 3a UTHO M HEOIJIOKHO OTCTpaHyBame Ha
YTBPACHUTE HEAOCTATOLM KOU 3aUCHUYKHM T'M KOHCTa-
TUpa BO copaboTka co JpKaBHUOT CAHUTApEH U 31paB-
CTBEH HMHCIIEKTOPAT, Kako M TO H3BecTyBa JIp)KaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 3a )KUBOTHA CpeIuHa, KaKo U JPYTUTE Hal-
JIC)KHU HHCIICKTOPU WU APYrW JAp>KaBHU OpraHU 3a
YTBPIACHUTE HEIPABUIHOCTH U Ke modapa HUBHA MHTEP-
BCHIIM]a.

(5) Ako KOHCTaTHpaHHTE HEMPABUIHOCTH OJ CTAaBOT
(4) Ha 0BOj wJIeH IpeTCTaByBaaT OMACHOCT 3a XXMBOTHATa
CpeArHa U KUBOTOT U 3/IPaBje€TO HA JIyI'€TO, OBIACTEHHOT
MHCIIEKTOP 32 )KMBOTHA CpeAMHa BEJHAI ja 3a0paHyBa pa-
60TaTa Ha MHCTalalMjaTa, 00jeKTOT, IOCTPOjKaTa, YpeaoT,
KaKo M ynoTpeba Ha CpeICTBaTa U OIpeMaTa 3a BpIISHEe Ha
JiejHOCTA.

(6) Bo ciyuaure on craBot (4) Ha OBOj 4JIeH, OBJIacTe-
HHOT MHCIEKTOP 3a )KHBOTHA CPEIMHA JIOHECYBa IIHCMEHO
perienre Bo pok o 48 yaca o1 M3aBAaKETO HA yCHATA Ha-
penda.

Ynen 204

Jeaoxpyr Ha [Ip:xaBHUOT Na3apeH HHCHEKTOP, Jp:xkaB-
HHMOT CAHMTAPEH U 3APaBCTBEH HHCIEKTOPAT, Jlnpex-
nujaTta 3a xpana, @uTocaHUTaApHATA yNPaBa U
Jp’>KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 3eMjO1eJICTBO

(1) Bo BpIuIewmeTo Haa30p O CBOJOT JEIOKPYT JIpKaB-
HHOT Na3apeH HHCIEKTOp, IP>KaBHHOT CaHUTapeH HHCIIe-
KTOp, MHCIIEKTOPOT 3a XpaHa, (PUTOCAHHTAPHHOT HHCIIe-
KTOp M JpP’KaBHHOT HHCIIEKTOpP 3a 3EMjOJENICTBO HMaaT
IpaBo:

1) ma yTBpAAT Janu ce BPIIM MPOU3BOJACTBO, IPOMET H
ynotpeba HA OIJETHU MPOU3BOJN, CYTICTAHIINH U BPIICHE
Ha OJ/IeJIHM aKTUBHOCTU M YCJIYTH COIJIACHO CO HPOIHUCOT
0J1 WIEHOT 21 Ha 0BOj 3aKOH;

2) ma yTBpAaT OajM ce IyIITaaT BO NMPOMET ONAacHU
CYINCTaHIUK, [ITETHA MAaTEPUH M MPOU3BOJH, KAKO U CYI-
CTaHIIMM W TPOU3BOAM YHJIITO YBO3, WU3BO3 M TPaH3UT
Bo/01/Hu3 Penybnrka MakenoHuja e 3a0paHeT Wik CTPOro
KOHTpOJIHpaH (uieH 22);

3) ma yTBpIAT Aaiu ce MyITaaT BO MPOMET MPOU3BOIH,
MOJYNIPOM3BOAN CYPOBHHH M XEMHUKaJIHH, KaKO ¥ HUBHH
[IaKyBamba Ha KO HE € 03HaYeHa MOYKHOCTA 3a 3araJlyBame
WM BJIHMjaHHETO LITO MOXE Ja TO UMaaT Bp3 >KUBOTHATA
CpeArHa ¥ 3[paBjeTo Ha JIy[eTo COIJacHO cO WieHOT 27
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH U

4) na yTBpIAT Iany ce MyLITaaT BO MPOMET MPOU3BOIU
M YCIYTH CO eKOJIOIIKa O3HaKa Koja He € JoOHeHa Ha Ha-
YHH YTBPJIEH CO 3aKOH (wieH 29).

(3) dpxaBHUOT Ma3apeH UHCIEKTOPAT WHCIEKIUCKHOT
Ha/a30p o craBoT (1) Ha OBOj WiEH ro BpLIM COIJIACHO CO
3aKOoHOT 3a Ma3zapHaTa WHCIICKIIHja U OBOj 3aKOH.

(4) Ap>kaBHUOT CAaHUTAPEH U 3APABCTBEH MHCIIEKTOpPAT
MHCIIEKLIUCKUOT Ha/30p o1 craBoT (1) Ha 0BOj 4jieH ro Bp-
MM COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a CaHWTapHATa M 3JpaBCTBEHATA
UHCIEKIIXja U 0BOj 3aKOH.

(5) Hupekuujara 3a XxpaHa MHCHEKIMCKUOT HAA30p Of
ctaBoT (1) Touku 1, 3 ¥ 4 Ha 0BOj WICH IO BPIIU COTJIACHO
co 3akOHOT 3a 6e30€JHOCT Ha XpaHaTa U Ha MPOM3BOIMTE
W MaTepHjaluTe MITO AoaraaT BO KOHTAKT CO XpaHara W
OBOj 3aKOH.

(6) duTocaHuTapHaTa yIpaBa MHCHEKIMCKUOT HAA30D
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH IO BPIIU COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a 37[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa, 3aKOHOT 3a 3aIlTHTAa Ha pac-
TEHHjaTa 1 OBOj 3aKOH.

(7) Hdp>xaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOZEICTBO MHCIIEK-
LUCKHOT HaJI30p o/ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH IO BPIIM COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a 3€MjOJeNICKa MHCIIEKIMja, NPYTHTe
noceOHM 3aKOHU 07 001acTa Ha 3eMjOAENCTBOTO U OBOj 3a-
KOH.

Ynen 205

IIpaBo Ha mpucran

(1) Tlpu BpuICEHE HMHCHEKIMCKHA HAA30p, IPKABHUTE
MHCIICKTOPH 3a KMBOTHA CPEUHA, WHCIEKTOPUTE 3a 3a-
IITUTA Ha TPUPOJATa U OBIACTCHUTE ONIITHHCKU HHCIIE-
KTOPH 3a XMBOTHAa CpeArMHA MMaaT IpaBo Ha IpUCTAIN -
OHaMy KaJie IITO CMeTaaT Jieka € HEOMXOIHO, BO CEKOe
BpeMe U CO MPOIHUIIAHA JIETUTUMAIH]ja - Ha TIPOCTOPH U Jie-
JIOBHH NIPOCTOPHHU BO jaBHA M BO NPHUBATHA COICTBEHOCT,
JIOKAIIMK W TPAHCIIOPTHU CPEJCTBA U MMAaT MpaBo Herpe-
YEHO JIa ja pasriiefiaar IeloKymHaTa MoTpedHa JOKyMeHTa-
I[ja Ha MPABHOTO, OJIHOCHO Ha (PU3UYKOTO JIUIIE.

(2) 3a Bpuiewe Ha pabotute o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
BO CTaHOCHU MPOCTOPHH, APKABHUTE WHCIEKTOPH 32 JKH-
BOTHA CpeNMHA, WHCIIEKTOPHUTE 3a 3aIUTHTa Ha IIPHPOJATa
U OBJIaCTEHHTE ONMIITHHCKHA MHCIEKTOPH 3 >KUBOTHA Cpe-
nuHa, Tpeba 1a 06e30eaaT cyICKU HaJIoT.

(3) 3a u3BpHIEHHOT WHCIEKINCKHA HAI30p, APKABHUOT
MHCIIEKTOP 32 KMBOTHA CPEIMHA, WHCIEKTOPOT 3a 3alITH-
Ta Ha TPUPOJATA U OBJIACTCHHOT MHCIIEKTOP 3a YKMBOTHA
CperHa ce JOJDKHU JIa COCTaBaT 3allMCHUK 32 KOHCTaTHpa-
HHUTE HAOAM M IPUMEPOK O 3aIIMCHUKOT J1a TO AOCTaBaT JI0
OJITOBOPHOTO JIAIIE BO MPABHOTO JIKUIIE, OJHOCHO (PU3NYKO-
TO JIUIIEe KOCIITO OWIIO TIPEIMET Ha HA/I30p H J0 OPraHOT Ha
JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIeKEH 3a pabdoTuTe o7 objacra Ha
JKMBOTHATA CPeMHA.

Unen 206

Mepeme u 3emMame NpuMepoLU

(1) Cekoj onepaTop € I0IKEH, 1Mo Oapame Ha JApKaBHHU-
OT MHCIIEKTOp 3a JXMBOTHA CpPEIHHA, MHCICKTOPOT 3a 3a-
IITUTA Ha TPUPOJIaTa U OBJIACTEHUOT HHCIIEKTOP 32 JKUBOT-
Ha Cpe/MHA, 0a M JOCTaBaT CUTE MH(POPMAIHMH, BKIydy-
BajKM I'l ¥ €KOHOMCKHTE IIOJAaTOLM, KOH C€ BaXKHH 3a IPO-
[ICHYBamkC Ha 3araJyBameTo U 32 OJPEAyBambe Ha MEPKHUTE
3a MPEeBEHIIMja U 3a 3aIlTHTA.
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(2) Jp>kaBHUOT MHCHEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA, HHC-
TMCKTOPOT 3a 3allTUTAa Ha NpUpoJaTa U OBJIACTCHUOT UHC-
HEKTOP 3a )KUBOTHA CPEANHA UMAaaT IPaBo:

- ma mobapaar 1a UM Ce JOCTaBaT PE3yJTaTUTE OJ HC-
NHUTYBamba, aHATN3U U MEPEEba U3BPIICHU OJ1 OIIePaTopoT,

- J1a 3eMaT IIPUMEpOLY, 1a T aHAIH3UpaaT U Ja T U3-
MepaT CyINCTaHIHMUTE INTO C€ WCIYIITAaaT BO >XKABOTHATA
cpearHa, Kako 1 Oy4aBara U eHeprujara,

- J]a 3eMaT MPUMEPOLH U Ja TH aHAIH3UpaaT MaTepHja-
JIMTE U IPOU3BOUTE, YIOTPEOCHH MM IIPOLIECUPAHH, KAKO
Y OTIHAJHHUTE OPOM3BO/IH, JOKOJIKY UMa TaKBH,

- Ja T pa3jacHaT NPUYMHUTE KOM NPEIU3BUKYBaaT 3a-
rajyBabe U Jerpajialija Ha )KHBOTHATA CPEIUHA U

- 1a oJpenat KaKo Ja TH OTCTPAaHAT MM Ja TH Cclpedar
BJIMjaHUjaTa Ol 3aralyBarmbeTo.

(3) Jloxonky pe3ynraTure O] UCIUTYBambaTa, aHAIU3U-
T€ ¥ Mepemara oJ] CTaBoT (2) ainHen 2 U 3 Ha OBOj WICH HE
ce coBIIaraaT co MOJATOLMUTE AaJACHH O] OIEePaToOpoT, TPO-
IIOLUTE 33 MCIUTYBAmbaTa, aHAJM3UTE U MEpemara ce Ha
TOBap Ha OIMEPaTOPOT.

Unen 207
Tpomonn

(1) Tpomomure 3a pabOTUTE H3BPIICHH HAABOP Of
yIpaBHaTa IOCTAIKa, 10 Oapame Ha CTpaHKara, IaraaT Ha
TOBAp Ha CTPAHKATa.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKEeH 32 paboTuTe 01 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa Cp€AuHa I' MpomnuriryBa HaJOMECTOLUMUTE Ha TPOIIO-
uute ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH M HaYMHOT HA HUBHOTO
IIaKambe.

(3) CpencrBara ox craBot (1) Ha OBOj 4JieH, 3a U3Bp-
LICH HA/I30p OJ CTPaHa Ha IP)KABHUOT MHCIIEKTOPAT 32 JKH-
BOTHA CpelWHAa ce yIUlakaaT Ha rmoceOHa cMeTKa Ha opra-
HOT Ha Jip)KaBHATAa yNpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, a K& Ce KOPUCTAT 3a MOKPUBa-
b€ Ha TPOLIONHUTE O] U3BPLICHHOT HAI30D.

(4) CpenctBara op craBort (1) Ha OBOj WiIeH 3a U3BPILEH
HA/I30p O/l CTpaHa Ha OBJIACTEHHOT MHCIEKTOP 32 )KHBOTHA
CpeAnHa ce yIulakaaT Ha Imoce0Ha CMEeTKa Ha ONIITHHATA,
rpagotr Ckomje u ommrtuHUTE BO rpanoT Ckomje, a ke ce
KOPHUCTAT 3a MOKPUBAaHhE Ha TPOILOLUTE OJ HM3BPLUICHHUOT
Ha/30p.

Ynen 208
IMocTanka 3a Bpuiesmhe HA HHCIIEKIMCKU HAA30P

(1) MHCTIEKIMCKUOT HAA30p HAl NPaBHUTE U QUIMUKU-
Te JIMIA KOM BPLIAT aKTHBHOCT KOja MMa HJIM € BEpOjaTHO
JIeKa MMa BIIMjaHHe BP3 JKUBOTHATA CPEIUHA CE BPLIM pe-
JIOBHO W 10 J00MEHa MpHjaBa W/WIIA CO3HAHKE O]l CTpaHa
Ha JPYTH JAp)KaBHU OPraHM, OpraHH3alUH, WHCTUTYLUH,
MPaBHU M (U3MYKH JIMIA, KAKO M OJ CPEJCTBATa 3a jaBHO
undopmupame.

(2) dupekTopoT Ha IPXKABHUOT HMHCIIEKTOPAT 3a YKH-
BOTHA CPEINHA, OJHOCHO I'PaJOHAYAIHUKOT HA OIIITHHA-
Ta, IpaJOHaYaIHUKOT Ha rpanoT Ckolje U rpajoHayaIHu-
LUTE Ha OMIUTHHUTE BO rpanot Ckorje, ce JOKHH CeKoja
rOIMHA J]a JOHECYBaaT Mporpama 3a BpLICHkE Ha pPeJoBHA
MHCIEKLHYja o cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) Bo BpuiewmeTo Ha HHCIIEKIIUCKH HA/130D, APKaBHUOT
WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIMHA, HHCIIEKTOPOT 32 3aIITUTA
Ha MPUPOAATa U OBIACTEHUOT MHCIIEKTOD 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHa BO PaMKUTE Ha CBOjaTa Ha/JIEKHOCT, YTBPAEHA CO
OBOj M JIPYT'H 3aKOHU CE€ CAMOCTOJHH M HE3aBHCHH BO Bp-
LICHETO Ha MHCIICKIMCKUOT HAaA30p M BO MPE3EMAamETO Ha
yIpaBHU U IPYTH MEPKH YTBPACHU CO 3aKOH .

(4) dpxaBHHOT WHCHEKTOPOT 3a JKMBOTHA CpPEAWHA €
OBJIACTEH /1A BPIIU MHCIEKIHCKN HAaaA30p BO CEKOE BpeMe U
Ha JIMIIE MeCTO, 0e3 MPeTX0/iHa HajaBa BO JAEJIOBHUTE MPO-
CTOpHH, MHCTAJIAIIMUTE, O00jeKTUTE, KAKO U Ha CpelcTBara

Y OlpeMaTa 3a BpIICHE Ha aKTHBHOCTA 32 KOja € MOTpeOHO
A-pHTerpupaHa eKoJollKa J[03B0JIa U NPAaBHUTE U (HHU3UY-
KUTE JIUIA 32 KOU ¢ MOoTpeOHa B-uHTerpupaHa ekoyiomka
JI03BOJIA COTIIACHO CO WIEHOT 95 011 0BOj 3aKOH.

(5) OBnacTeHUOT MHCIEKTOP 3a KUBOTHA CpelUHA Ha
OMIITHHATA, OBJIACTCHUOT WHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIH-
Ha Ha rpagot CKollje 1 OBIACTEHUOT HHCIIEKTOP 32 JKUBOT-
Ha CpelMHa Ha ONMIITHHHUTE BO rpanoT CKomje ce oBiacTe-
HY Jla BpIIAT MHCIEKIMCKUA HAaa30p BO CEKOE BpeMe U Ha
JIUIIE MeCTO, 03 MPEeTXO/IHA HajaBa BO JICJIOBHUTE MPOCTO-
PHUH, MHCTAJAlMUTe, OOjeKTUTE, KAKO W Ha CpPEJCTBATA W
olpeMara 3a BpIICHE Ha JCJHOCTa ¥ aKTUBHOCTA 33 KOM €
notpeOHO b-MHTEerpupaHa eKOJOIIKa I03BOJA U 33 JPYTH
AKTHBHOCTH 32 KOU HE € MOTpeOHA HHTETPHPaHa €KOJIOLIKA
JI03BOJIA.

(6) JpxaBHUOT MHCHEKTOP 3a )KUBOTHA CpPEJIUHA € OB-
JIACTEeH Ja BPIIM MHCIEKIWCKU HaI30p BO CEKOE BpeMe U
Ha JuIe MecTo, 0e3 MpeTXOoJHa HajaBa BO JEJIOBHUTE IIPO-
CTOPHWH, HHCTANIAIIMUTE, OOjEeKTHUTE, KAKO U Ha CPEeNCTBaTa
W OIpeMaTa 3a BpIIeHe Ha JISJHOCTa U aKTUBHOCTA 33 KOU €
notpebHa b-uHTErpupana exosomika J03BoJIa U 3a JIPYrH
aKTHBHOCTH 32 KOW HE € MOTpeOHA HHTETPHPaHa SKOJIOIIKA
JI03BOJIa, TOKOJIKY JOoOHWe CO3HAHHE WIIM € U3BECTeH JleKa
OBJIACTEHUOT WHCIICKTOP 3a XXKMBOTHA CPEIMHA HE IOCTa-
IIAJT BP3 OCHOBA Ha JI0OOMEHA NpHjaBa W/WIM CO3HAHUE OJf
CTpaHa Ha JPYTH Op)KaBHH OpPTraHH, OPTaHW3aIlN{, HHCTH-
TYLUH, IPABHU U (HU3MUKH JIUIA, KAKO U Ol CPEACTBATA 3a
jaBHO HH(pOpMUpAIbE.

(7) JloKOIKY OBJIACTEHHOT HHCIICKTOP 3a )KUBOTHA Cpe-
JIMHA TIPH BPLICHETO Ha WHCIEKIHUCKHOT Haa30p YTBPIH
JIeKa MMa HEeIPaBUIIHOCTH BO IIOT0JIEM 00eM MM BO HHCTa-
JanUKUTe cO A-WUHTerpupaHa eKOJIONIKAa I03BOJA, WIN Kaj
JIPYTO MPaBHO M (HU3UYKO JIMIIE € JOJDKEeH, 0e3 ofjiarame,
na ro uHpopmupa Jp)KaBHHOT MHCIEKTOpAT 33 JKMBOTHA
CpeyHa.

(8) IlpoTuB pemieHneTO Ha APKABHUOT MHCIIEKTOp 32
KMBOTHA CpeANHA CO KOE€ Ce OIpeeNyBa yIpaBHAa MepKa,
MOJKe JIa Ce H3jaBH jkajida 0 MHHICTEPOT KOj PaKOBOJIH CO
OpTaHoOT Ha ApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTUTE O
o0racTa Ha KUBOTHATa CPeIMHA BO POK OJl OCYM JE€HA O
JICHOT Ha TIPUEMOT Ha PEIICHHETO.

(9) IlpoTuB pemeHNETO HA OBIIACTEHUOT MHCIIEKTOP 32
KHMBOTHA CpeANHA CO KOE Ce OIpeeNyBa yIpaBHa MepKa,
MOXe€ J1a C€ U3jaBHU jkaliba 10 MUHUCTEPOT KOj paKOBOJH CO
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a pabOTUTE OJf
obnacta Ha )KMBOTHATa CpEIMHA, BO POK O] OCyM JI€HA O
JICHOT Ha TIPUEMOT Ha PEIICHHETO.

(10) XKanbara ox craBoBute (8) u (9) Ha 0BOj WieH He
r0 OjJIara W3BPLIYBAKETO Ha PEIICHHUETO, aKO CO OJUlara-
’BETO OM HacTaHala ONACHOCT 3a 3arpO3yBarbe HAa JKUBOT-
HaTa CpeJIHA U XHBOTOT U 3[JpaBjeTo Ha JIyI'eTo.

Unen 209

OﬁBpCKI{l Ha IPKaBHUOT HHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA Cpe-
AWHA, HHCIICKTOPOT 32 3alITUTA HA IPHPOJAATA M HA
OBJIACTCHUTE HHCIICKTOPH 32 KUBOTHA CPeIHHA

(1) JpxaBHUOT MHCHEKTOP 3a )KUBOTHA CpEIIMHA, HHC-
MEKTOPOT 3a 3allTUTa Ha MPHUPOJATa U OBJIACTEHUOT MHC-
IIEKTOp 3a )KUBOTHA CPEJMHA C€ JOJDKHHM Jla BOJAT €BUJICH-
[I1ja 32 U3BPLICHUTE TIPETJIeAN M KOHTPOJIM Ha MIPAaBHUTE U
¢bu3nUKKUTe IHLA.

(2) [ApxaBHUOT MHCHEKTOP 3a )KUBOTHA CpeIUHA, HHC-
MEKTOPOT 3a 3aIITHUTa HAa MPHPOAATa U OBIACTEHHOT HHC-
MIEKTOP 3a XHUBOTHA CPEIMHA Ce JOJDKHM J]a TH YyBaaT Kako
ciy)xOeHa TajHa MOJATOLMTE O KOU Ke J0jAaT MU BpLIe-
Be Ha HAJ30POT WIIM LITO K€ MM TH JIOCTaBaT IPaBHUTE H
(GU3UYKKTE JHIA BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

(3) ApxaBHUOT HMHCIEKTOp 3a >XMBOTHA CpEAHHA,
MHCIEKTOPOT 3a 3alITHTa Ha NMPHPOJaTa U OBIACTEHUOT
HMHCIIEKTOP 32 XKMBOTHA CPEAMHA C€ JNOJDKHHU eIHAIl Io-
JUIIHO, Ha KPajoT Ha Mecel] jaHyapu BO TEKOBHATa Tro-
JUHA, J1a U3TOTBAT T'OJUUICH W3BEILITaj 32 U3BPILICHUOT



5 jyma 2005

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 53 - Crp. 55

MHCIEKIMCKN HAA30p U HAOAUTE O MCTUOT, 32 yIpaB-
HUTE MEPKHU, KaKO U 3a MOJHECCHHUTE MPHjaBH U PE3yJi-
TaTUTE OJ MCTHUTE, 32 MPETXOJHATA FOJMHA U HCTHOT Ja
ro J0CTaBaT A0 OPraHOT HA JAp)KaBHATA ynpaBa HaxJje-
XKeH 3a paboture oj obnacTa Ha )KMBOTHATa CpeiuHa,
3apajii HErOBO YCBO]YBame.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeHHA, ja MPOMUIIYBA COAPKUHATA HA M3BEIITAjOT
on ctaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH, KAKO ¥ HAYMHOT U POKOT 3a
HETOBO AOCTaByBambe.

(5) Bp3 ocHoBa Ha u3BemTaute of ctaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH, MUHHACTEPOT KOj PAaKOBOAW CO OPraHOT Ha JpiKaBHa-
Ta yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE 0] 00JIacTa Ha JKUBOTHA-
Ta Cp€auHa NOATOTBYBa I'OAUILICH I/ISBCH_ITaj 3a HM3BpLICH
MHCIIEKIMCKH HaA30p 3a CHOPOBEAYBAETO HA MEPKUTE 32
3aIlITHTa HA )KUBOTHATA CPEAMHA 33 IPETXOAHATa TOJUHA U
ro A0cTaByBa 3a nH(GopMupame 10 Branara na PenyOnuka
MakenoHuja, HajKacHO 10 Mecell MapT BO TEKOBHATA TOJH-
Ha.

XXI HAYMH U ITOCTAIIKA 3A BPHIELE HAJZI3OP
HAJZI PABOTATA HA OPTAHUTE HA OIIIOITHUHATA,
I'PAJJOT CKOIIJE U ONIIUTUHUTE BO I'PAJOT
CKOIIJE

Ynen 210

Han3op Ha 3akoHHTOCTa Ha pa00TaTa HA OPraHUTE HA
ONIITHHATA, HA rpagoT CKonje U HAa ONIUTUHUTE BO
rpagot Ckomje

(1) Bo octBapyBameTo Ha HAA30pPOT HAJ CIPOBEIYBa-
HBETO Ha OBOj 3aKOH, OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa Haj-
JIexKeH 3a paboTHTe 071 06acTa Ha )KMBOTHATA CPEIUHA B-
N 1 HAJ30p Hax paboTara HAa OpraHMWTE HA ONMIITHHATA, HA
rpagot Ckonje U Ha onmmuTuHUTE Bo rpanot Ckorje.

(2) Hapzopor of craBort (1) Ha 0BOj WiIeH I'0 BpIIU Op-
TaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJUIekKeH 3a paboTuTe ox 00-
JacTa Ha XHMBOTHATa cpefuHa. Bo ocTBapyBameTo Ha Ham-
30pOT HaJl CIPOBEAYBABLETO HA OBOj 3aKOH, OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTuTe o obnacra Ha
’KMBOTHATa CPeWHa BPIIH M HAam30p Haj paborara Ha op-
raHUTe Ha OMIUTHHATA, Ha rpagoT CKoIlje U Ha OMIUTHUHUTE
BO rpajot Ckomje.

Ynen 211
HajuieskHoCTH BO BpileH-€ Ha HaA30POT

(1) IIpu BpuIemETO HA HAA30pOT HAJ paboTara Ha Op-
raHuTe Ha OIMIITHHATA, Ha TpagoT CKOIje U Ha ONMIITHHUTE
Bo rpanot CKomje, OpraHoT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJe-
JKeH 3a paboTuTe o7 obnacta Ha JKUBOTHATA CPEIUHA TH
BPIIH CIITHHBE PaOOTH:

1) ouleHyBa fanu onmTHHATA, rpagoT CKOIje U OMIITH-
Hute Bo rpanot Ckormje u3pekyBaar Mepka 3adpaHa 3a Bp-
IIekh¢ Ha aKTUBHOCTUTE H 32 Bpakame Ha )KHBOTHATa Cpe-
JIMHA BO 33JI0BOJIUTE]IHA COCT0j0a, BP3 OCHOBA Ha MPOMH-
cot of wieHOT 20 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

2) oueHyBa Jaliil ONIITHHATA, rpasoT CKoIje U OMIITH-
HHUTEe BO TpanoT CKoIje AocTaByBaaT IMOJATOLU OF MOHU-
TOpUHTOT (wieH 37);

3) onenyBa janu ommuthHata U rpagor Ckomje, pocra-
ByBaaT NOAATOLH 32 OP)KYBarbe Ha COOIBETHUTE KaTaCTPH
(unen 42);

4) oueHyBa Jany ONIITHHATA, rpasoT CKOIje U OMIITH-
HHUTE BO TpanoT CKollje JocTaByBaaT MOIATOIM 32 OJPKY-
Bambe Ha COOJIBETHUTE KaTacTpH (wieH 42);

5) oueHyBa Jany OpraHUTE Ha OMNIITHHATA, HA IPaaoT
Ckonje 1 Ha ommTHHUTE BO rpanotr Ckomje 00e36emyBaat
pucTan 10 HHGOPMaIMUTE 3a )KUBOTHATA CPEANHA KO I'H
[oceqyBaaT U JajM TOA IO CTOPHUJIE BO OIpENeNIeH POK U
(dopma (wieHoBu 53 u 54);

6) olLieHyBa JaJM OMIITHHATA, TpagoT CKOIje U OMIITH-
HUTe BO IpafoT Ckollje ro JoHeNe JOKAIHHOT aKLUOHEH
IUIaH 32 JKMBOTHA CPEIMHA COTJIACHO CO METOAOJIOTHjaTa
(anen 60);

7) olieHyBa JajM COBETOT Ha OMNIITHHATA, HAa IPaaoT
Ckomnje 1 Ha onmuTHHUTE BO rpagotr Ckomje hopmupaie te-
JIO 3a Clielielhe Ha UMIUIEMEHTAlKja Ha JOKATHHOT aKIHO-
HEH IUIaH 3a )KUBOTHA cpeanHa (4ieH 60);

8) oleHyBa Jany OpraHMTe Ha OMNINTHHATA, HA TPaaOT
Ckorje ¥ Ha OMUTHHUTE BO rpanoT CKollje To MpUIHIIaie
HAYMHOT Ha MH(QOpPMHUpakEe HA jJABHOCTA 3a CIPOBEIYBaE
Ha JIOKAJTHMOT aKIIMOHEH IUIaH 32 )KMBOTHA CPEIMHA U OlIe-
HYBa Jajiy JOCTaByBaar MOJATOLHY Ha jaBHOCTA (WieH 62);

9) omeHyBa Jany CTpAaTETHHTE, IUIAHOBUTE M IpOrpa-
MHTE Ha OIIUTHHATA, Ha IpagoT CKoIje U Ha ONIUTHHUTE
BO rpagor CKolje ce MOHECeHH Ha HAa4YWH M BO IOCTAIKa
yTBpZCHA co oapendute Bo [maBata X o/ 0BOj 3aKOH;

10) onenyBa jnanu oniuTHHaTa, rpaaor Ckomje U or-
WTHHUTEe BO TpajgoT Ckomje JocTaBumie MOJATOLM pelie-
BaHTHHU 3a M3pab0TKa Ha CTyJHja 3a OllcHa Ha BIIMjaHHUETO
Ha [IPOEKTOT BP3 KUBOTHATA cpeauHa (uwieH §3);

11) ouenyBa ganu ommuruHUTe U rpanot Ckorje ru uc-
TIOJTHUJIE YCIIOBUTE 32 M3/aBambe Ha B-UHTErpupaHn exoo-
IIKK JA03BOJIM M JO3BOJIM 32 YCOITIaCyBambe CO ONEPATHBHU-
Te IIaHoBH (wieH 123);

12) omeHyBa jqamu ommTHHATa, rpagoTr CKomje W om-
mTuHUTE BO Tpanot Ckomje To objaBuie OapameTo 3a J103-
BOJIa 33 yCOIJIaCyBam€ CO ONEPATUBEH IUIAH BO HajMAJIKy
e/icH JIHCBEH BECHUK JIOCTAIleH Ha IleaTa TepUTOpHhja Ha
Peny6nuka Makenonuja (wien 136);

13) omnenyBa jganu oniuTHHaTa, rpaaotr CKomje U or-
mTuHUTE BO Trpanor Ckomje objaBuiie BO HajMajlKy €l1eH
JTHEBEH BECHHK JOCTAlleH Ha IIeaTa TepuTopHja Ha Permry0-
nuka MakeoHHja Jieka € U3lafeHa J03BOja 3a ycoryacy-
Bame €O orneparuBeH wiaH (wied 140);

14) ouenyBa manu ommTHHATA U Tpanot CKorje Ty u3-
naBaaT b- MHTErprupaHuTe €KOJOIIKU JO3BOIM M AO3BOJIH-
TE 32 YCOIIacyBambe CO ONEePaTUBEH IUIaH, Ha HAYHH, YCIIO-
BH ¥ BO IIOCTAIIKa BO coriacHocT co rnaBuTe XII u XIV ox
OBOj 3aKOH;

15) omnenyBa jnanu onmuTHHaTa, rpaaor Ckomje W of-
THHATE BO TpafoT CKorje n3paboTuiie HaaBOpeIleH IaH
3a BOHpEIHH cocTojOu (uwieH 154);

16) oneHyBa 1anaM JIOHeNIe IporpamMa 3a CIpOBEILyBarbe
WHCIIEKIIMCKH HaJ30p M HMCTaTa ja JOCTABUIIC JO OPTraHoT
Ha JIp>)KaBHATa YIpaBa HaJUIe)KEH 3a paboTure of obiacra
Ha KuBOTHaTta cpenuHa (uieH 208 cras (2));

17) omenyBa nanu NOAHENE TOAMIIEH W3BEIITaj 3a
CIPOBENIeH MHCIEKIUCKA HAJ30p W Jajld TOa IO CTOPHIIE
BO onpeeieHuoT pok (wieH 209 craBosu (3) u (4));

18) ja cnenu 3akoHHUTOCTAa HAa paboTaTa Ha OpraHUTE Ha
OIMIITHHATA, Ha TpagoT CKolje U Ha ONIITHHUTE BO IPAJI0T
Ckormje 1 mpe3eMa MepKH M aKTHBHOCTH ¥ TTOJHECYBa UHU-
[MjaTHBH 32 OCTBAPYBaWE¢ HA HAJUIC)KHOCTUTE HA OIIITH-
HaTa, Ha TpagoT CKoIje U Ha OMIITHHHUTE BO rpanoT Ckor-
j€ BO COTJIAaCHOCT CO OBOj 3aKOH;

19) omneHyBa namy OpraHMTe Ha OIMIITHHATA, TPaaOT
Ckomje u ommutuHUTe BO rpagoT Ckomje o0Oe3bemyBaat
HUBHUTE HAIJISKHOCTH Ja C€ H3BPLIyBaaT COIJIACHO CO
CTaH/Iap/IUTE U MOCTAMKUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH;

20) UM yKakyBa Ha OpraHWTE Ha OINIITHHATa, Ha Ipa-
ot Ckorje ¥ Ha ommTHHUTE BO Tpanot Ckorje 3a mpede-
KOpYBarbe Ha HUBHUTE HA[UIC)KHOCTU YTBPACHH CO OBOj 3a-
KOH W JIPYT MPOIHC ¥ MM Mpeaiara COOJBETHU MEPKH 3a
Ha/JIMUHYBah€ Ha TaKBaTta cocToj0a;

21) ykaxyBa Ha ONpeeTICHU MaTepHjallHH U MPOLE/Ty-
paliHA HEAOCTaToUW BO paboTara Ha OPraHUTE HA ONIITH-
HaTa, Ha TpafoT CKoIje U Ha OMIITHHHUTE BO rpanoT Ckor-
je Ko OM MOJKeJe 1a TO OHEBO3MOXKAT BPUICHETO Ha pabo-
TUTE O]l jaBeH UHTEPEC O] JIOKATHO 3HAYCHE;

22) nmaBa mpemopakd 3a JOCIEeIHO CIPOBEIYyBame Ha
HAJUISKHOCTUTE Ha OMIITHHATA, TpafgoT CKollje M ONIITH-
HUTe BO rpajfoT CKomje Ha HUBHO Oapame ONpelelIeHd COo
OBOj 3aKOH;
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23) ro crneau HaBPEMEHOTO JOHECYBarme Ha MPOIUCHUTE
KOM ONIITHHATA, IpagoT CKoIje U ONIITHHUTE BO IPajioT
Ckorje ri Hocat COINIacHO CO OBOj 3aKOH;

24) noaHecyBa WHUIUJATHBH U MPEUIO3H IO OIIITHHA-
Ta, rpagoT CKomje u onmTUHUTE BO rpanoT CKorje, 10KoI-
Ky KOHCTAaTHpa HECHPOBEIyBambe HA 0BOj 3aKOH KaKO II0C-
JeqUna Ha CyIUp Ha HA/JIEKHOCTH Mel'y OpraHUTe Ha Oll-
IITHHATA, Ha TpafgoT CKollje ¥ Ha ONIITHHWUTE BO I'PajaoT
Ckorje;

25) ja ciuemm 3aKOHUTOCTAa Ha pelIeHHjaTa MITO IPajo-
HAYaJIHUKOT Ha OIIITHHATA, IPaJlOHAYaHUKOT Ha rPajioT
Ckonje W rpaJioHaYaJIHULUTE Ha OMNIUTHHUTE BO TPajioT
Ckorrje TH TOHECYBaaT PU PEIIaBakETO HA MOCANHEYHUTE
npaBa, OOBPCKH U UHTEPECH Ha (PU3UYKHU U TIPABHU JIUIIA;

26) naBa MUCIEHE U CTpydHa IOMOII IO IPEIor Ha
MPOMUCUTE HA OMINTHHATA, TPafoT CKOIje U OMIUITHHUTE
BO rpazoT CKorje Ha HUBHO Oapame;

27) ro cieau OCTBapyBamETO HA jaBHOCTAa BO padoTara
HAa OpraHUTe Ha OMIUTHHATa, Ha rpamot Ckomje U Ha om-
mTHHATE BO rpanoT Ckorje, 0coOeHO 01 aCIeKT Ha PEoB-
HO, HaBpEMCHO, BUCTHUHUTO W MOTIIOJHO H3BECTYBamb€ Ha
rpafaHuTe;

28) TO creau OCTBapyBAKETO HA MPETXOTHHUOT HAI30D
Ha MPONMCHUTE Ha OMIITHHATA, rpafoT CKoIje U ONIITHHU-
Te Bo rpajnot Ckomje u

29) HaBpeMEHO T W3BECTyBa OpPraHUTE Ha ONIITHHATA,
Ha rpanor Ckomje ¥ Ha ommTHHUTE BO Trpanor Ckomje 3a
KOHCTAaTHPAaHUTE COCTOjOU BO HUBHATa padoTa U 3a Ipe3e-
MEHHTE MEPKH IIPH BPIICHE Ha HAT30POT.

(2) 3a mpe3eMeHUTE MEPKU M aKTUBHOCTH 0] cTaBoT (1)
touku 18, 23, 25 1 28 Ha OBOj WICH, OPTaHOT Ha JIp>KaBHA-
Ta yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o obliacTa Ha )KUBOTHA-
Ta cpenuHa ro nH(GOpMHpa OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpILICH:E Ha paboTHTE 0X 00JacTa Ha JIOKaj-
HATa caMOyIpaBa.

Ynen 212

Onzemame HA H3BPUHIYBAHK€ HA HAAJICIKHOCT

(1) Jlokonky W TOKpaj yKaxyBambara U IPE3eMCHHUTE
MCPKH U aKTUBHOCTH, OPraHUTEC Ha ONIITHHATA, Ha rpaloT
Ckonje u Ha ommtuHUTe BO rpagoT Ckormje He ro 00e30e-
JIaT W3BPIIYBAKETO Ha PabOTUTE KOM CO OBOj 3aKOH ce
YTBPACHU KAaKO HHMBHA HAJIC)KHOCT U 3a YHC U3BPIIYyBabC
ce OJrOBOPHH OIIITHHATA, rpanoT CKOMje M OMIITHHUTE
BO rpagoT CKolje UM ce oA3eMa COOBEeTHATa Ha/UIeKHOCT,
a BPILCHETO Ha THE PabOTH ro mpe3eMa OpraHoT Ha JApiKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha pabdoTuTe o 00na-
CTa Ha )KUBOTHATA CpeAWHA , HO HAjMHOTY J0 €JHa rOnHA
OJ1 ICHOT Ha HUBHOTO MTPE3EMabe.

(2) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIexeH 3a pado-
TUTE O o0JlacTa Ha JKMBOTHATA CpeluHa, paboTuTe Of
HAJUISKHOCT Ha ONIITHHATA, TpafnoT CKolje U ONMIITHHUTE
Bo rpajgot Ckomje ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH, I'M BPIIXA BO
MMe U 32 CMETKa Ha ONIITHHATA, rpanoT CKOIje U OINIITH-
Hute Bo rpaaot Ckomje.

(3) 3a mpe3emameTo Ha paboTure o ctaBot (1) Ha 0BOj
4JIeH ce U3BECTYBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJjle-
JKEH 3a BpILICHE Ha paboTHTE 0] 00JacTa Ha JIOKaJIHATA ca-
MOYMpaBa ¥ OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yNpaBa HaJISKEH 3a
BpLICHKE Ha paboTuTe 0/ obacta Ha pUHAHCHUTE.

XXII KABHEHU OJIPEJIEU

Ynen 213

(1) Co mapuuna kazna oz 200.000 go 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HU 3a IPEKPIIOK IPAaBHOTO JULE, HOKOJIKY:

1) mcnymira 3aragyBaykd MaTepHU M CYNCTAHLIUH BO
MEIUMyMHTE Ha )KUBOTHATA CPEIMHA, Ha HAYMH U BO KOJH-
YEeCTBO WJIM KOHIIEHTpaluja KOjalllTo I'M HaJMHHYBa IIPO-
nuraante Hopmu (wieH 20);

2) mpou3BeyBa U yBe3yBa IPEBO3HH CPEICTBA KOM HE
T'M UCIIOJHYBAaT YCIOBUTE NPOIMIIAHM 33 €MUCHUTE Kaj
MOOHIIHUTE U3BOPH Ha 3araayBame U Oy4asa (wieH 20);

3) rpaauM WM PeKOHCTPyUpa MHCTaIauuu, 6e3 1o0uBa-
BC JI03BOJIa M 0e3 MPHUTOA Ja CE HCIONHAT YTBPICHHUTE
HOPMH U CTaHJIApJHY 32 3aIITUTATA HA XXMBOTHATA CPEAUHA
(anen 20);

4) npousBenyBa, BPIIX IPOMET U yINOTpeOyBa OJIEIHU
MPOU3BOJIH, CYNCTAHIIMU W BPLIM OJAICTHU aKTHBHOCTU W
YCIYyTH U TIOKpaj 3a0paHaTa Ha MUHUCTEPOT KOj paKOBOAU
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe
on obyacTa Ha )KMBOTHaTa cpeauHa (wieH 21);

5) KOPHCTH AOMAaIllHA WINA yBe3eHa TEXHOJOTHja, MPo-
U3BOJI, MOJIYIPOU3BOJ U CypOBHHA KOWIITO HE T HCIIOJ-
HyBaaT NPOIMHIIAHUTE HOPMH 3a 3alllTUTA HA >KUBOTHATA
cpenuHa (wien 23 cta (1));

6) yBe3e TEXHOJOTHH, IPOU3BOAHM, IOJIYIPOU3BOIN U
CYpPOBHHH KOHW Ce 3a0paHEeTH BO 3eMjaTa - IPOM3BOJHUTEIN
WK BO 3eMjaTa - U3BO3HUK (wieH 23 craB (2));

7) 3amodHe CHpPOBEIYBaHm-E HA MPOEKT 0e3 MPETXOAHO
Jla 1o0ue pelleHre 3a Koe ce JaBa COIVIACHOCT 3a CIpOBe-
IyBame Ha IpoekToT (wieH 87 cras (1));

8) crpoBenyBa MPOEKT CIIPOTUBHO CO MEPKUTE YTBpJIe-
HU BO pelieHunero (wieH 87 cras (2));

9) He mocemyBa A-WHTErpHpaHa EKOJOIIKA J03BOJA
(amen 95 cras (1));

10) He mocexyBa 103BOJIa 32 yCOIJIacyBame CO OIepa-
TUBCH IUIAH W He TIOJIHEN 0apame 3a N00HBambe 03BOJA 3a
ycoriacyBame CO ONepaTHBEeH IUIaH 32 HHCTAJaluH 38 KOU
ce mpubaByBa A- HHTErpHUpaHa €KOJIOIIKa J03BOJIa;

11) He ru crpoBeayBa OJeNHUTE (a3 OJ ONepaTuB-
HHOT IUTaH BO YTBPJCHUTE POKOBH 3a peain3aluja (WieHO-
Bute 137, 138 u 139);

12) He rv mpe3eMe HeOXOAHUTE MEPKH 32 CIIPEUyBarbe
Ha XaBapuH U 33 OrPaHUYYBarbe Ha IMOCICIUIUTE BP3 JKH-
BOTOT M 3/paBjeTo Ha JylfeTo, BO IPOH3BOACTBEHHUOT,
TPAHCIIOPTHHOT HWJIM BO CHCTEMOT 32 CKJIAJUPAE BO KOj ce
MPUCYTHU OMACHH CYIICTAHIUH, BO KOJMYECTBA MOTOJIEMH
WM eTHAKBU Ha mponumanute (wieH 154);

13) mpeau3BuKa mrTeTa Bp3 )KUBOTHATA cpeauHa (157);

14) He To mpecMeTa WM HETOYHO I'o IpecMeTa HaJoMe-
CTOKOT, OTHOCHO HE TO IpecMeTa Ha HaUWH MPEeIBHICH CO
0BOj 3aKOH WJIHM HaJIOMECTOKOT HE T0 YIUIATH BO IIPOMHILA-
HHTE POKOBHU coryacHo co I'maBara XVIII ox oBoj 3akoH 1

15) He mojHECe M3BEIITaj CO PEBU3HUja 33 peanu3aluja
Ha CpeAcTBaTa ONpeleNieHd CO JOTOBOPOT, Kako M H3Be-
1ITaj 32 TOCTUIHATUTE EKOJIOMIKK e(DEeKTH CO peayn3aliuja-
ta (wied 178 cras (3)).

(2) Co napuuna kazza oxa 30.000 mo 50.000 nenapu ke
ce Ka3HU OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIIE 34 JICjCTBH-
jara ox craBot (1) Ha 0BOj uJIeH.

(3) Co nmapuuna xazna og 10.000 no 30.000 nenapu ke
ce Ka3Hu (PU3MYKO JIMIEe 32 JiejcTBHUjaTa of cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(4) 3a nejcrBujata ox ctaBoT (1) Touku 14 u 15 Ha 0BOj
9JIeH Ke ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK (HU3MUKO JIMIE CO TapuIHa
kazHa o7 30.000 mo 50.000 nenapu.

(5) 3a nejcrBujara ox crasot (1) Toukm 1, 2, 3, 6 u 12
Ha OBOj WICH, [TOKpaj MapruyHaTa Ka3Ha, Ha TIPABHOTO JIUILIE
Ke My ce u3peue 1 Mepka 3a 6e30eHocT 3a0paHa 3a Bpliie-
b€ Ha OINpeZesieHa JISJHOCT BO Tpaeme OJ IIeCT Mecela JI0
TPU TOJMHH.

(6) 3a nejcrBujara ox crasor (1) Touku 1,2 ,3, 6 u 12
Ha OBOj 4JIeH, MOKPaj MapHyHa Ka3Ha, Ha OJJTOBOPHOTO JIU-
11 BO PABHOTO JIMIIE, K& My C€ U3peye U Mepka 3a 6e30e/-
HOCT 3a0paHa 3a BpLICHE Ha JICJHOCT, BO TPACHE O TPH
Mecella 10 e/IHa TO/INHA.

Unen 214

(1) Co mapuuna kazna oz 100.000 go 200.000 nenapu
ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK MPABHOTO JIHIIE, JOKOJIKY:

1) He U3roTBU e1adopaT 3a BIIMjaHUETO BP3 KUBOTHATA
CpelHa Ha MPOSKTHTE M UCTHOT HE ro TMOJHECe 10 opra-
HOT HaJJIeKEH 3a 0N00pyBame Ha CIIPOBEAYBAmETO Ha
npoekToT (wieH 24 cras (1));

2) MyWTHd BO MPOMET MPOU3BOIH, TMOJIYMOPU3BOIM,
CYpOBHHH U XCMHKAJIMU, KAKO ¥ HABHUTE NaKyBama Ha
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KOM HEMa O3HaKa 3a MOXKHOCTA 3a 3aragyBame WIH MOX-
HOTO LITETHO BIMjaHHE BP3 JKUBOTHATA CpeiuHA (WIEH
27 cras (1));

3) mymTH BO IPOMET MPOHU3BOIH, ITOIYIIOPU3BOIH, CY-
POBHMHHU M XEMHKaJIMH BO IaKyBame IITO HE € O3HAYEHO
BO COIJIACHOCT €O WIeHOT 27 cTaB (3) 011 0BOj 3aKOH;

4) He TM YyBa MOJATOLMTE 32 CypOBHHUTE U 32 KOPU-
CTEHETO Ha CHEpryjaTa, 3a eMUCHUTE HA 3araJyBauykd Ma-
TEPUH U CYNCTAHIIMH, IPUPOATa, KAPAKTECPUCTHKUTE U KO-
JMYECTBOTO OTMAA W APYTUTE MOIATOLM NPEIBHIACHH CO
OBOj WJIH CO JpyT 3aKoH (uieH 28 ctas (2));

5) pexnaMupa, eTUKETHpa U MyLITa BO MPOMET MPOU3-
BOJ] O3HAUYEH CO E€KOJIOIIKA O3HAaKa, KOj HE € BO COTIaCHOCT
CO HAaUMHHUTE U CO KPUTEPUYMHUTE ONPENETICHH CO OBOj 3a-
KOH WM CO IPOIMC JOHECEH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
(unen 29);

6) He BPIIM MOHUTOPUHI HA W3BOPUTE Ha EMHUCH]ja CO
KOja ce 3arajlyBa €JIeH WM IOBeKe MeIMyMHU Ha )KUBOTHATA
cpenuna (wieH 36 cras (1));

7) IpH MOHHTOPHWHIOT HE KOPHCTH YpeIH U HHCTpPY-
MEHTH 0JJOOpEeHH BO MOCTamKaTa 3a Bepu(uKanuja Ha Me-
puiata U He TH OIpelyBa YPEAUTS U WHCTPYMCHTHUTE 3a
MOHHUTOPHHT BO UCHpaBHa coctojba (wieH 36 cras (2));

8) He BpIIM MOHUTOPHHT, BO COIJACHOCT CO YCIOBUTE
COJpXKaHU BO MHTErpHpaHaTa eKoJouKa J103Boja (wieH 36
cras (4));

9) momaronure JOOMEHH OJf MOHUTOPUHTOT HE TH JO-
CTaByBa JI0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAIEKEH 3a
paboture o obiacrta Ha >KUBOTHaTa cpeauHa (wieH 37
craB (2));

10) Ha M3roTBYBA4OT HE MY I'M JOCTaBU IOTPEOHUTE
MOJATOIM 32 U3rOTBYBame Ha KartacTtapoT Ha >KUBOTHATA
cpenuHa (wieH 42 cras (4));

11) He 06e30eau mpucTan 10 nH(GOpMaLMKTE 32 KUBOTHA-
Ta CpeJiriHa KO 'l TOCelyBa WM KOU Ce TI0CelyBaaT, Wix JI0-
KOJIKy He 00e30e1 prcTar 10 HHPOPMALIHTE 33 KUBOTHA-
Ta CperHA KOH T'H ITOCETyBa MM KOU Ce ITOCEAyBaaT BO YTBP-
JIEHUOT poK U (popma (wienou 53 cras (2) u 54);

12) He ro W3BECTH OPraHOT Ha Ap)KaBHATA ympaBa Hal-
JIe)KEH 3a paboTuTe 0/ 00JIacTa Ha )KMBOTHATA CPE/IMHA 32
Hamepara 3a u3BenyBame npoekt (wieH 80 cras (1));

13) He W3roTBHM CTyAMja 3a OLICHA HA BIMjaHHUETO BpP3
’KMBOTHATa CPeIMHA U HE ja IOCTaBH A0 OPraHOT Ha Ap-
JKaBHAaTa yNpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe on obnacra Ha
>KUBOTHaTa cpenuHa (uneH 83 cras (1));

14) He T 00e30equ MOKYMEHTHUTEC KOPUCTCHU MpHU
n3paboTKa Ha CTy/Hja 3a OliCHA Ha BJIMjaHUETO BP3 )KUBOT-
Hata cpeauHa (wieH 86 cras (8));

15) He 06e30emu b-uHTEerpupaHa ekojoIIKa 03BOJIA
(unen 122 cras (1));

16) 3a BpeMe Ha Ba)KHOCTa Ha A-HHTErpupaHaTa eKoJjo-
IIKa JO3BOJIa M MET TOJMHH 0 UCTEKOT Ha BaJHIHOCTA HE
T'M 4yBa CUTE JOKYMEHTH M IOAATOLHM BO BpCKa co Oapame-
TO, U3/J]aBalbeTO U MOHUTOPUHIOT HPEABUAEH CO OOBpP3Y-
BauK{TE YCIOBH BO MHTErPHpaHaTa €KOJIOIIKA I03BOJA M
HE TW HalpaBH JIOCTAIlHM, IO Oapame Ha OPraHoT Ha Ap-
’KaBHAaTa yNpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe ox obnacra Ha
JKMBOTHATA CpelrHa Win MHCIeKTopaToT 3a )KUBOTHA Cpe-
nmuHa (wien 110);

17) He ro M3BEeCTyBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJ/IJIeKeH 3a paboTuTe o obJacta Ha KMBOTHATA CPEAUHA
3a ceK0j Ne(eKT LITO MMAJ WIIM MOXKEN JIa UMa 3HAYUTEITHO
BJIMjaHUE BP3 3/paBjeTo Ha JyreTo, KUBOTHATa CPeAMHA
WIA UMOTOT, KaKO M 3a CEKOja MPOMEHa BO IpUpoJaTa Ha
paboTaTa Ha MHCTaJalKjaTa KOjallTO MOXE Jla UMa BIUja-
HHE Bp3 31paBjeTo Ha JIyleTo, KMBOTHATA CPEAWHA WIH
HMMOTOT U 3a CeKoja IUIaHupaHa npomena (wien 111);

18) He 00e30equ 1eIoCHa aCHCTEHIIMja Ha WHCIEKTOPOT
KOj BpILM MHCIIEKIMja HA MHCTaJAlMjaTa U IO MONpevyBa BO
U3BPLIYBAKkETO HA MHCIIEKIUCKUOT Haazop (wieH 112);

19) ako He NPUIIOXKHK M3BEILTA] O/ U3BPILECHA EKOJIOIIKA
peBH3Hja KOH 0apameTo 3a MPECTaHOK Ha aKTHBHOCTUTE Ha
UHCTajJalyjaTa Wiu Opy LeJ0CeH WK JeIyMeH IPeHoC Ha
A-uHTerpupanara exkosomka go3Boja (uieH 130 cras (1));

20) He 00e30equ 103BOJIA 33 yCOTIacyBame CO Onepa-
TUBEH IUIaH 32 MHCTAJAIMU 32 Kou ce npubaByBa b-uHTe-
rpupaHa eKoJolKa 103Boja (uieH 134);

21) He ro A0CTaBH OApamETO 3a TO3BOJA 33 YCOTJIACY-
Bake CO ONEPATHBEH IUIAH 32 MHCTANALUH 32 KOU CE IPH-
6aByBa b- MHTerprpaHa eKoJIONIKa J03BOJA BO MPOMUINA-
HuoT pok (wieH 135 cras (5));

22) He noxHece Oapame 3a JoOUBambe Ha b-uHTEerpUpa-
Ha eKoJIoIKa no3Boia (wieH 138 cras (5)):

23) He ja mounTyBa ojyTykara Ha KomucujaTa 3a onepa-
TUBHHM TU1aHOBH (wieH 144 craB (9));

24) He OCTaBU M3BECTYBALE 10 HA/UICKHUOT OPTaH BO
POK Ol TPH Mecella Mpex 3aloYHyBakETO CO Tpanda Ml
Ipe 3alOYHyBamkEeTo co paboTa HAa HOBUTE CHCTEMH U BO
POK O]l e/lHa TOJIHA 32 IOCTOCUKUTE crcteMu (4ieH 147);

25) He M3rOTBY M3BEIITAj 32 MEpKUTE 3a 0e30€JHOCT U
COOJIBETHO HE To 0OHOBYBa (wieH 148):

26) He IO U3BECTH HAJUIEKHUOT OPraH 3a 3HAYUTENHA
MPOMEHa Ha KOJMYECTBOTO WJIM Ha (u3nukata Gopma Ha
MPUCYTHATA OTACHA CYIICTAaHIIM]ja U 32 TPAJHOTO 3aTBOPAHE
Ha cucteMor (wieH 149);

27) He W3BpIIM aHAJU3a U PEBU3Hja HA MEPKUTE U Ha
AKTHBHOCTHTE 32 CIIPEUyBambe Ha XaBapuH, Kako M Ha U3Be-
LITajOT 32 MEPKHUTE 32 0e30€HOCT, U3BECTYBajKU IO HaJl-
JIGKHUAOT OpPTaH BO COMIACHOCT cO WwieHOT 150 on oBoj 3a-
KOH;

28) He TO M3BECTH HAIUICKHHOT OpraH, BeJHAII, 33 Ha-
CTaHaTaTa XaBapHja M ako0 HE My TH JIOCTaBH, BEIHAII
IITOM My CTaHAJIe TOCTAITHH MOJATOIMTE 38 OKONHOCTUTE
BO KOU C€ CIIy4YWjIa HecpeKara, OIlaCHUTE CYICTaHIUU KOU
ce IIPUCYTHH; IIOJIATOLMTE KOU CE IOTPEOHHM 3a IPOIICHyBa-
e Ha TOCIEeIUINTE O] HecpekaTa Mo 3JpaBjeTo Ha IyreTo
W TI0 KUBOTHATa CpelUHA, KAKO M 33 IPE3eMEHHUTE BO-
HpenHU MepkH (wieH 151);

29) He TO M3BECTH HAIICKHHOT OpPraH 3a MEpPKHUTE
IpeIBUICHH 3a yOlla)XyBame Ha CPEIHOPOYHHUTE U Ha JIOJI-
TOPOYHHUTE MOCIEANIH Ol XaBapujaTa 1 3a CIpedyBame Ha
XaBapyjaTta u aKko He TU JOMOJHHU MPEIBHICHUTE MEPKU H
AKTHBHOCTH CO JIOTIOJHUTENHHU (aKTH OTKPUEHU BO HCTpa-
rara (uneH 151craB (2));

30) He nocTamnu CoraacHo co WieHoT 154 ox 0BOj 3aKOH
u

31) ynorpeOyBa ¥ KOPUCTH OIpEMa, YpeIu U arapaTH
KOM MPOM3BeAyBaaT OydyaBa MITO 'M HAJMHHYBa CO 3aKOH
JIO3BOJICHUTE BPEIHOCTH.

(2) Co napuuna kazna ox 10.000 mo 30.000 nenapu ke
ce Ka3HU OJrOBOPHOTO JIUIIE BO PABHOTO JIMIIE 34 JICjCTBH-
jara ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH.

(3) Co mapuuna xazna ox 10.000 no 30.000 nenapu ke
ce KasHM (U3UYKOTO JIMIE 3a JIejCTBHETO OX CcTaBoT (1)
Touku 2 ¥ 11 Ha OBOj wJiieH.

(4) 3a mejerBara on craBot (1) Toukm 2, 20 u 24 Ha
OBOj WICH Ha MPaBHOTO JIMIE, TIOKPaj MapuyHa Ka3Ha, Ke
My ce u3peue U Mepka 3a 0e30eJHOCT 3a0paHa 3a BpIICHE
Ha JIeJHOCTa OJI IIECT Mecewa 10 IIeT FOANHa.

(5) 3a mejerBara on craor (1) Touku 2, 20 u 24 Ha
0BOj WIEH Ha (PU3UUKOTO JIUIE, IOKPAj NMapuyHa Ka3Ha, ke
My Ce u3peue U Mepka 3a 6e30eHOCT 3abpaHa 3a BpIICHE
Ha JIejHOCTa O IIECT Mecena 0 eHa TOJ1HA.

XXIII IMTPEOJHU U 3ABPIIHU OJAPEJIB
Ynen 215

IlopaTonu u nHopmannu 3a Perncrap Ha 3araxyBay-
KHTe MAaTePHHU U CYNICTAHIMU U HA HUBHUTE KapaKTe-
puctuku 4 3a Katactapor 3a :KMBOTHA cpeIMHa

(1) IpaBuuTe U QU3NYKKUTE KA CE JODKHHM HajI0IHA
BO POK OJ IIECT Mecelia Of ACHOT Ha NOHECYBAambETO Ha
nponucute ox wieHoBute 41 crar (2) u 40 cras (5) Ha 0BOj
3aKOH Jia TH JIOCTaBaT MOTPEOHUTE MOAATONM M WHPOpMa-
MK 32 PerncTapor Ha 3arajyBaykd MaTepHH U CYMCTaH-
HH.
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(2) MpaBuuTe U PU3MYKUTE JTUIA KOU BPIIAT aKTHBHO-
CTH CO KOH ja 3arpo3yBaar WJIM MOXaT Jia ja 3arpo3ar >Ku-
BOTHATa CpeMHA, C€ NOJDKHU HAjIolHAa BO POK OJ] IIECT
Mecena oJl ICHOT Ha JOHECYBambEeTO Ha MPOIMUCUTE OJf Wie-
HoBute 40 craB (5) u 42 craB (3) Ha 0BOj 3aKOH Ja TW JI0-
CTaBaT MOTpeOHUTE monarouu u uHdopmaiwu 3a Karacra-
POT 3a )KUBOTHA CPE/IHHA.

Ynen 216

Es1aGopar 3a BJIHjaHHETO HIPOEKTOT BP3 KUBOTHATA
cpeAHnHa

[MocrojuuTe TNpaBHM W (QU3UYKH JIMIA KOW BpIIAT
aKTUBHOCTH 3a KOH € oTpedeH enadopar 3a BIMjaHHETO Ha
MPOEKTOT BP3 JKUBOTHATA CPEIUHA, CE NODKHHU HCTHOT Ja
IO M3rOTBAT M JOCTaBaT Ha OA0OpyBame N0 HaUIC)KHHOT
opras, BO POK OJI IIIECT Mecela o/ I0HeCyBambe Ha Mmoj3a-
KOHCKHOT aKT O] WIEHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 217
OueHa Ha BJIMjaHHe BP3 )KHBOTHATA CPeNHA

VYrpaBHUTE MOCTANKU 32 0100pyBambe Ha CIPOBEIyBa-
€ MPOEKT 3aIMOYHATH CIIope] 3aKOHOT 32 3alliTHTa ¥ yHa-
MpeyBamke Ha KHUBOTHATA cpenuHa u npupoxaara (“Ciyx-
OcH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj 69/96,
13/99, 41/2000, 96/2000 u 45/2002) ke ce 3aBpuIaT cropen
oJlpeI0UTE Ha TOj 3aKOH.

Wien 218
HNupopmaTuBeH cucrem 3a ynpaByBame €O OAATOLH

WH}opMaTHBHUOT CHCTEM 3a YIpaByBame CO MOAATO-
LIUTE 33 cOCTOj0aTa HA METUYMHUTE U 00JIACTUTE HA )KUBOT-
HATa CpeArHa, BOCIIOCTABEH O] CTpaHa Ha OpraHoT Ha Jp-
JKaBHATa ynpaBa HaJUIeXeH 3a padoture onx obmacrta Ha
’KMBOTHATa CPEIMHA COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3alUTHTA M
YHanpeayBame Ha JKUBOTHATa Cpe€AuMHa W IpupoJara
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj
69/96, 13/99, 41/2000, 96/2000 n 45/2002) ke ce ycoriacu
€O 0/IpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH, HajaonHa o 1 jynu 2006 ro-
JIHA.

Yien 219

HanuoHajieH aKIIMOHEH IJIaH 32 )KMBOTHATA CpeauHa U
JIOKQJICH aKIIHOHECH IJIaH 32 JKUBOTHATa CpeIUHA

Jlo nonecyBamero Ha HalMOHANHHOT aKIMOHEH IUTaH
Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a »KMBOTHaTa CpeJMHA M Ha
JIOKAJIIHUTE aKIIMOHW TUIAHOBHU 3a YKMBOTHATA CPEIUHA, O
4ieHOT 61 Ha OBOj 3aKOH, COOABETHO Ke Ce MPHMCHYBaaT
MOCTOCYKHOT HanmoHaneH akimyoHeH IUTaH 3a 3aIITUTa Ha
JKUBOTHaTa CpeauHa M IIOCTOCYUKHUTC JIOKAJIHU aKIMOHU
[UIAHOBH 3a JKMBOTHATA CPE/MHA, J0 MCTEKOT Ha POKOT 3a
KOj C€ JIOHECCHH.

Ynen 220

duHaAHCHPaIbe HA AKTHBHOCTUTE BO 00/1aCTA HA KH-
BOTHATA CpeIHHA

(1) Co neHOT Ha BIETYBaWmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH,
DOHJIOT 32 3alTUTA U YHANPEIYBakhe HA )KMBOTHATA CPEIUHA
Y [IPUPOJIATa OCHOBAH CO 3aKOHOT 3a 3alITUTA U YHAIIPeIyBa-
HE Ha JKMBOTHATa cpeinHa u npupozata (“CimyxOeH BECHHK
Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj 69/96, 13/99, 41/2000,
96/2000 u 45/2002), mpectanyBa co pabota.

(2) Co neHOT Ha OTMOYHYBAaKETO HA MIPUMEHATa Ha 3a-
KOHOT, OPraHOT Ha Jp)KaBHA YIpaBa HA/UICKCH 32 BPILICHE
Ha paboTHTe 0 00NacTa HAa JKMBOTHATA CPEIUHA TH Mpe3e-

Ma CpeJICTBaTa, onpemMara, BpaOOTCHUTE U TipaBaTa U 00Bp-
ckute Ha DOHJOT 3a 3alUTUTA U YHAIPEIYBambe HA )KUBOT-
HATa CpeJiMHa U MpUpoJaTa.

(3) Bpaborenure og @OHAOT 32 3aIUTHTA U YHANPEAY-
Bak-¢ Ha )KMBOTHATA CPEAMHA U NPUPOAATA Ke Ce pacrope-
JIaT COTJIACHO CO AKTOT 3a CUCTEeMaTH3alija Ha pabOTHHUTE
MecTa Ha OpraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 32 Bp-
HIeHke Ha paboTHTe 0] 001acTa HA )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(4) Ilporpamara ox uneHoT 172 Ha 0Boj 3aKkoH, 3a 2005
roAivHa, ke ce JoHece HajaoIHa BO POk on 45 neHa ox je-
HOT Ha 00jaByBamETO HA NMPBUOT pebasiaHCc Ha ByeToT Ha
PenyGnuka MakenoHuja 1o A€HOT Ha BIIETYBambETO BO CH-
Jia Ha OBOj 3aKOH.

(5) Onpendute on unenoure 182, 184 u 185 Ha 0BOj
3aKOH Ke OTIOYHAT Jia ce npuMeHyBaar of 1 janyapu 2006
TOJIMHA.

Uien 221

HpOl’ll/lCl/I 3a U3BPIIYBalb€ HA 3AKOHOT

(1) TTobGnuckuTe MpomnucK 3a U3BPIIYBakEe HA OBOj 3a-
KOH, K€ ce JoHecaT BO POK O TpU TOAMHH OJ ACHOT Ha
BIIETYBAamETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) o neHOT Ha BJIETYBAaHETO BO CHIIA HA MPOMHCUTE
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH, ke ce IPUMEHYBaaT OCTOEU-
KUTE MIPOITHCH.

Unen 222

IIpB u3BelITaj 32 JKNBOTHATA CPEAMHA

WHunujanHuoT U3BEIITaj 3a COCTOj0aTa Ha XKUBOTHATA
CpeIyHa Of WICHOT 45 Ha OBOj 3aKOH, K€ Ce M3TOTBH BO
POK Off elHa TOJWHA OJ] ICHOT Ha BIIETYBABETO BO CHJIA Ha
0BOj 3aKOH, a I10T0A U3BELITAjOT 3a COCTOj0aTa Ha >KUBOT-
HaTa cpeJWHa Ke ce M3TOTBYBa IOCIIECOBATEIHO HA CEKOH
TPH TOAMHH, BO COTJIACHOCT CO WICHOT 45 0J1 OBOj 3aKOH.

Ynen 223

Ynpaga 3a :KHUBOTHA CpelMHA

(1) Co popmupamero Ha YnpaBaTa 3a )KUBOTHA CpeIU-
Ha, CpEelICTBATa, HHBEHTAPOT, apXUBaTa U TOKyMEHTaIlHjaTa
u apyrure padotu Ha Ciayx0aTa 3a )KUBOTHA CpPEMHA Mpe-
MHUHYBaar BO YIpaBara 3a )KUBOTHA CpPEIHHA.

(2) Bpaborenute ox Ciyx0ata 3a )HUBOTHA CPE/IHA Ke ce
pacmpezienar coriacHo co AKTOT 3a CHCTeMaTH3alyja Ha pa-
OOTHHTE MECTa Ha OPTaHOT Ha JpKaBHATA yIIpaBa HAJUIEKEH 3a
pabotute 0/ 0bNacTa Ha KUBOTHATA CPEIHHA.

(3) Hagnexuocture on wieHor 161 Ha OBOj 3aKoH,
Ynpaparta ke T¥ BPIIM [OCTEHNEHO COITACHO CO JOHECYBa-
HETO Ha IPOINUCHUTE 32 CIIPOBEIYBabe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 224

IIpecranok Ha Baxemwe HA ONpeaeIeHN OAPeadH O]
00J1acTa HA JKUBOTHATA CPeNHA

Co JIeHOT Ha OTIIOYHYBAK-CTO Ha TNPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH IMPECTaHyBa J1a BAYKK 3aKOHOT 3a 3alITUTA U YHAIPEIyBa-
BC Ha )KUBOTHATa cpeauna u npuponara (“CiryxOeH BECHUK
Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj 69/96, 13/99, 41/2000,
96/2000 u 45/2002), kako U oxpendaTa Ha wieHOT 4 cTaB |
Touyka 10 ox 3aKOHOT 3a BpIIEHE Ha XHUAPOMETEOPOJIOLIKH
pabotu (“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj
19/92 u 5/2003).

Unen 225

ITpumeHa Ha ogpeaduTe 01 IJIABATA 32 HHTErPHPAHU
€KOJIOLIKH 103B0JIH 32 padoTee Ha HHCTAJaluuTe
KOMILTO BJIMjaaT BP3 ;KUBOTHATA CPeAMHA

Oppenbure on I'maBata XII MHTErpupaHu €KOJOMIKH
JIO3BOJIM 32 paboTermhe Ha MHCTANAIMKUTE KOUILITO BIIMjaatr
BpP3 ’)KUBOTHATa CPeJMHA Ha OBOj 3aKOH Ke OTIIOYHAT Ja ce
npuMeHyBaar oA 1 janyapu 2006 roauna.
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Unen 226

HpnMeHa Ha oz(penﬁuTe O Ij1aBaTa 3a crnipeiyBame U
KOHTPOJIa HA XaBapUHUTE CO NNIPUCYCTBO HA OITAaCHU
CyncTaHIuu

Oppenbure on I'maBara XV CrpeuyBame U KOHTpOJIa
Ha XaBapUUTE CO NPUCYCTBO HA ONACHU CYICTAaHIMU Ha
0BOj 3aKOH Ke OTIIOYHAT Ja ce IPUMEHYBaar oX 1 jaHyapu
2008 roguHa.

Ynen 227

IIpumeHa Ha oipea6UTe O/ I71aBATA 32 OATOBOPHOCT 32
LITETA NPeIU3BHKAHA BP3 )KHBOTHATA CPeIMHA

Oppenoure ox I'maara XVI OproBopHocT 3a mrera
[peAn3BUKAaHA BP3 KMBOTHATA CPEJMHA HAa OBOj 3aKOH Ke
OTIIOYHAT Jla C€ NMPUMEHYBAaT CO JCHOT Ha BIIETYBaETO
BO CHJIa Ha mporucuTe ox wieHoT 157 craBou (3) u (10)
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 228
BiieryBame Bo cuia

OBoj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT I€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JloHMja”, a ke ce npuMeHyBa of 1 centemspu 2005 roau-
Ha.

) LIGJI
PEER MJEDISIN JETESOR

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Lenda e rregullimit

(1) Me kete ligj rregullohen té drejtat dhe obligimet e
Republikes s€ Magedonise, t&€ komunes, t& Qytetit t& Shku-
pit dhe t€ komunave né Qytetin e Shkupit, si dhe t& drejtat
dhe obligimet e personave juridike dhe fizike n€ sigurimin
e kushteve pér mbrojtjen dhe pér perparimin e mjedisit je-
tesor, pér shkak té realizimit t€ s€ drejtes s€ qytetareve pér
mjedis t&€ shendoshe jetesor.

(2) Pér procedurat e percaktuara me kete ligj, zbatohet
Ligji pér proceduren e pergjithshme administrative, nese
me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

Neni 2
Zbatimi i ligjit

(1) Né mbrojtjen dhe perparimin e cilesise dhe gjendjes
s€ mediumeve t€ mjedisit jetesor: truallin, ujin, ajrin, né le-
min e mjedisit jetesor, llojllojshmerine biologjike dhe be-
gatine natyrore, si dhe mbrojtjen e mbeshtjellesit t€ ozonit
dhe mbrojtjen e ndikimit negativ t€ njeriut né sistemin kli-
matik, krahas dispozitave nga ky ligj zbatohen edhe dispo-
zitat e ligjeve pér mediume dhe lemenj té caktuar t€ mjedi-
sit jetesor (né tekstin e metejme: ligje t€ vecanta).

(2) Mbrojtja ¢ mediumeve dhe lemenjve té caktuar té
mjedisit jetesor, arrihet nepermjet ndermarrjes s€ masave
dhe aktiviteteve, té cilat i dedikohen mbrojtjes nga ndiki-
met negative t€ percaktuara me kete ligj dhe me ligje té ve-
canta nga:

- kryerja e veprimtarive t&€ ndryshme;

- substancat dhe teknologjite ndotese;

- hedhurinat;

- zhurma dhe dridhjet;

- rrezatimi jonizues dhe jo jonizues.

(3) T gjitha masat, standardet dhe gellimet e mjedisit
jetesor, t€ percaktuara me kete ligj ose ligj tjeter dhe dispo-
zitat e miratuara né baze t€ tyre, zbatohen si kerkesa mini-
male.

(4) Nese me dispozitat e ketij ligji ose ligji tjeter dhe
dispozitat e miratuara né baze t€ tyre jane percaktuar masa,
standarde dhe gellime pér mbrojtjen dhe perparimin ¢ mje-
disit jetesor, zbatohen masat, standardet dhe gellimet, té ci-
lat sigurojne njé standard mé t€ larte t€ mbrojtjes dhe per-
parimit t€ mjedisit jetesor.

Neni 3
Interesi publik

(1) Masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen dhe perparimin
e mjedisit jetesor jane me interes publik.

(2) Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise eshte e obli-
guar t€ siguroje nga Buxheti i Republikes s€¢ Maqgedonise
mjete financiare pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit
jetesor.

(3) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit jane té obliguara qé nga Buxheti i komunes, Bux-
heti i Qytetit t& Shkupit dhe buxhetet ¢ komunave né Qyte-
tin e Shkupit, t& sigurojne mjete financiare pér mbrojtjen
dhe perparimin e mjedisit jetesor.

Neni 4

Qellimet e ligjit dhe menyra
e arritjes sé tyre

(1) Qellimet e ketij ligji jane:

1) ruajtja, mbrojtja, perteritja dhe perparimi i cilesise s¢
mjedisit jetesor;

2) mbrojtja e jetes dhe shendetit té njerezve;

3) mbrojtja e llojllojshmerise biologjike;

4) shfrytezimi racional dhe i gqendrueshem i begative
natyrore;

5) zbatimi dhe perparimi i masave pér zgjidhjen e prob-
lemeve rajonale dhe problemeve globale t& mjedisit jetesor.

(2) Qellimet nga paragrafi (1) i ketij neni arrihen veca-
nerisht me:

1) parashikimin, percjelljen, pengimin, perkufizimin
dhe menjanimin e ndikimeve negative né mjedisin jetesor;

2) mbrojtjen dhe perparimin e lemenjve té mjedisit je-
tesor;

3) ruajtjen e mjedisit jetesor t& paster dhe menjanimin e
pjeseve té demtuara t€ mjedisit jetesor;

4) pengimin e rrezikut dhe rrezigeve pér mjedisin jete-
sor;

5) nxitjen e shfrytezimit t& burimeve natyrore té perse-
ritshme té energjise;

6) nxitjen e perdorimit t€ prodhimeve dhe prodhimtari-
se mé t€ paster dhe shfrytezimin e teknologjive té pastra, té
cilat jane mé t€ volitshme pér mjedisin jetesor;

7) qasjen e integruar ndaj mbrojtjes s€ mjedisit jetesor
dhe ndaj zhvillimit ekonomik;

8) zbatimin e sistemit té planifikimit t€ mbrojtjes, per-
parimit dhe administrimit me mjedisin jetesor;

9) sigurimin e mjeteve pér financimin e masave dhe
aktiviteteve pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jete-
sor;

10) kontrollimin e aktiviteteve t€ cilat rrezikojne mjedi-
sin jetesor;

11) zhvillimin e vetedijes pér nevojen e mbrojtjes sé&
mjedisit jetesor né procesin arsimor dhe promovimin e
mbrojtjes sé mjedisit jetesor;

12) harmonizimin ¢ interesave ekonomike dhe interesa-
ve té tjera me kerkesat pér mbrojtjen dhe perparmin e mje-
disit jetesor;

13) informimin e opinionit dhe institucioneve relevante
pér gjendjen e mjedisit jetesor dhe pér inkuadrimin e tyre
né€ mbrojtjen e t€ njejtes;
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14) nderlidhjen e sistemit t&€ mbrojtjes s€ mjedisit jete-
sor dhe institucioneve t€ Republikes sé Magedonise nga le-
mi 1 mbrojtjes s€ mjedisit jetesor me institucionet nder-
kombetare;

15) stabilizimin e perqendrimeve té gazrave té cilat e
shkaktojne efektin e kopshtit t& qelqit né atmosfere;

16) ballafagimin me rrenimin dhe zbutjen e efekteve
nga thatesia.

Neni 5
Definicionet

Shprehje t€ vecanta té perdorura né kete ligj kane kete
kuptim:

1. Mjedis jetesor eshte hapesira me organizma té gjalla
dhe begati natyrore, perkatesisht vlerat natyrore dhe vlerat
e krijuara, marredheniet e tyre t€ ndersjella dhe mbare ha-
pesira né t€ cilen jeton njeriu dhe né t€ cilen jane vendosur
vendbanimet, t€ mirat né perdorim té pergjithshem, obje-
ktet industriale dhe objektet tjera, duke perfshire edhe me-
diumet dhe lemenjte e mjedisit jetesor.

2. Mbrojtje dhe perparim i mjedisit jetesor eshte si-
stem masash dhe aktivitetesh (shogerore, politike, sociale,
ekonomike, teknike, arsimore etj.) me té cilat sigurohet
perkrahja pér mbrojtjen nga ndotja, degradimi dhe ndikimi
né/mbi mediumet dhe lemenj t€ caktuar t&€ mjedisit jetesor
(mbrojtja nga varferimi i shtreses s€ ozonit, pengimi i zhur-
mes s¢ demshme dhe dridhjeve; mbrojtja nga rrezatimi i jo-
nizuar dhe i pa jonizuar, mbrojtja nga era ¢ pakendshme
dhe shfrytezimi dhe deponimi i hedhurinave dhe mbrojtja
tjeter e mjedisit jetesor).

3. Begati natyrore eshte ¢do pjese perberese burimore
e natyres, si bime, kerpudha, kafshe, minerale, fosile, ujé,
truall etj.

4. Trashegimi natyrore jane pjeset nga natyra dhe lo-
kalitetet, té cilat perbehen prej formacionesh gjeologjike,
fizike-gjeografike ose formacionesh biologjike ose grupe
formacionesh té atilla, t€ cilat kane vlere té jashtezakonsh-
me nga pikepamja estetike, konservuese ose shkencore.
Begati natyrore mund t€ jete: rajoni i mbrojtur, i mbrojtur
ashper ose 1loji i mbrojtur egersish, minerale dhe fosile ka-
rakteristike ose objekte speleologjike.

5. Resurs natyror, né kuptim té pergjegjesise s€ demit
té shkaktuar ndaj mjedisit jetesor, eshte lloji i mbrojtur ose
vendbanimi natyror, uji dhe trualli.

6. Gjendje fillestare, né kuptim té pergjegjesise s€ de-
mit t& shkaktuar ndaj mjedisit jetesor, eshte gjendja e cila
do té ekzistonte né kohen e ndodhjes s¢ demit ndaj resursit
natyror dhe ndaj funksionit té tij, nese demi ndaj mjedisit
jetesor nuk ka ndodhur. Me kete rast, gjendja fillestare vle-
resohet né baze té informatave dhe kritereve t€ arritshme,
té percaktuara n€ pajtim me Kreun XVI té ketij ligji dhe né
pajtim me kriteret e percaktuara me dispoziten e nenit 157
paragrafi (3).

7. Materie e demshme pér mjedisin jetesor eshte ag-
jensi biologjik ose fizik, ose dukuria/gjendja prania e sé€ ci-
les né mjedisin jetesor mund té shkaktoje kercenim t€ drejt-
perdrejte ose t€ prolonguar ose kercenim pér njé ose pér
mé shume mediume ose lemenj, materie t€ ndezshme dhe
shperthyese, té cilat n€ njé sasi, perqgendrim ose intensitet
té caktuar kane veti t¢€ atilla.

8. Substance e rrezikshme:

- eshte substanca ose preparati i cili permban njé ose
mé shume substanca té rrezikshme, vetite e té cilave ndotin
mjedisin jetesor dhe jane té rrezikshme pér jeten dhe shen-
detin e njerezve me efekte t€ deshmuara toksike akute, kro-
nike dhe efekte tjera t&€ demshme.

- lidhur me pengimin dhe kontrollimin e avarive, sub-
stanca e rrezikshme eshte perzierje ose preparat, i percaktu-
ar né pajtim me dispozitat e nenit 145 paragrafi (2) t€ ketij
ligji, ose 1 ploteson kriteret dhe vetite e percaktuara né dis-
poziten e nenit 145 paragrafi (2) t& ketij ligji, e cila eshte e
pranishme né forme t€ lendes s€ pare, prodhimi, mbeturine

ose gjysme produkti, duke inkuadruar edhe ato substanca
pér té cilat eshte e arsyeshme té€ supozohet se mund té
ndodhin né rast fatkeqesie.

9. Prani e substancave té rrezikshme, lidhur me pen-
gimin dhe kontrollimin e avarive, prania e substancave té
rrezikshme eshte prani ekzistuese ose e mundshme né si-
stem e substancave t€ rrezikshme, ose prani e substancave
pér té cilat ekziston rrezik se mund t€ ndodhin gjate kohes
s€ humbjes s€ kontrollit mbi procesin kimik industrial
(pragje) té percaktuar me dispoziten e nenit 145 paragrafi
(2) t& ketij ligji.

10. Emision eshte leshimi ose derdhja (emision fi-
gurativ) e substancave né gjendje té lenget, gazte ose
gjendje té ngurte, preparateve, leshimi i energjise
(zhurmes, dridhjeve, rrezatimit, nxehtesise), eres, or-
ganizmave ose mikroorganizmave, si dhe leshimi i ma-
terialit mikrobiologjik nga ndonje burim né njé medi-
um ose né mé shume mediume t&€ mjedisit jetesor, si
rezultat i aktivitetit njerezor.

11. Ndotje e mjedisit jetesor eshte emision né ajer, ujé
ose truall, i cili mund t€ jete i demshem pér cilesine e mje-
disit jetesor, jeten dhe pér shendetin e njerezve, ose emisi-
on, i cili mund t€ shkaktoje dém pér pronen ose g€ crregul-
lon ose ndikon né llojllojshmerine biologjike dhe rajonale
dhe né€ menyrat tjera t€ rregulluara té shfrytezimit t& mjedi-
sit jetesor.

12. Emision eshte pergendrimi i materieve dhe sub-
stancave ndotese n€ vend t€ caktuar dhe né kohe té caktuar
né mediumet e mjedisit jetesor.

13. Vlera kufitare pér emision jane masa e shprehur
né€ kuptim té parametrave t€ caktuar specifike, perqendrimi
dhe/ose niveli i leshimit, té cilet nuk guxojne t& tejkalohen
gjate njé periudhe té caktuar ose mé shume periudhave té
caktuara kohore.

14. Ndotes eshte ¢do person juridik ose fizik veprimi i
té cilit, né menyre t& drejtperdrejte ose té terthorte shka-
kton ndotjen e mjedisit jetesor.

15. Kadaster pér mjedisin jetesor eshte evidenca ku-
antitative dhe kualitative e ndotesve dhe burimeve t€ ndot-
jes, té cilet leshojne materie dhe substanca ndotese né me-
diumet e mjedisit jetesor, ku eshte perfshire edhe harta e
ndotesve.

16. Regjister i materieve dhe substancave ndotese
dhe karakteristikave té tyre, eshte katalogu né té cilin
klasifikohen materiet dhe substancat e hedhura, té rreziksh-
me dhe t€ demshme, pér nga perberja e tyre kimike dhe pér
nga shkalla e tyre e rrezikut.

17. Cilesi e mjedisit jetesor eshte gjendja e mjedisit
jetesor e shprehur me tregues fizike, kimike, estetike dhe
me tregues té tjere.

18. Standard pér cilesi té mjedisit jetesor eshte
permbledhje kerkesash, t€ cilat doemos duhet t’i plotesoje
mjedisi jetesor ose ndonje pjese e mjedisit jetesor, né men-
yren e percaktuar me ligjet dhe me dispozitat tjera té Re-
publikes s€ Magedonise dhe me marreveshjet nderkombe-
tare, t€ ratifikuara nga Republika e Magedonise.

19. Instalim:

- lidhur me lejet ekologjike t€ integruara, eshte njesi e
palevizshme teknike ku kryhen njé ose mé shume aktivitete
té pershkruara dhe aktivitete, t€ cilat jane t€ lidhura drejt-
perdrejt me to, e q¢ mund té kene efekt né emisionet dhe né
ndotjen;

- lidhur me pengimin dhe kontrollimin e avarive me
pjesemarrjen e substancave t€ rrezikshme, instalimi eshte
njesi teknike né kuadrin e njé sistemi né t€ cilin prodhohen,
perdoren, deponohen ose perdoret me substanca t& rre-
zikshme. Kjo perfshin tere pajisjen, objektet, gyprcuesit
makinat, veglat, binaret e terthorte hekurudhore private,
stacionet pér shkarkim, té cilat sherbejne instalimin, depot
ose mbindertimet e ngjashme, t€ nevojshme pér punen e in-
stalimit.

20. Instalim ekzistues lidhur me lejet e integruara eko-
logjike, eshte instalimi i cili eshte operativ, perkatesisht pu-
non para vitit 01.07.2007.



5 jyma 2005

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 53 - Crp. 61

21. Ndryshim né pune eshte ndryshimi né natyren e
funksionimit ose zgjerimit t€ instalimit, i cili mund té kete
pasoja pér mjedisin jetesor.

22. Ndryshim i konsiderueshem eshte ndryshimi né
punen e instalimit pér t& cilin ka konstatuar organi kompe-
tent se mund t€ kete efekte negative t€ konsiderueshme pér
shendetin e njerezve ose pér mjedisin jetesor.

23. Projekt eshte dokumenti zhvillimor me té cilin
analizohen dhe definohen zgjidhjet perfundimtare pér
shfrytezimin e vlerave natyrore dhe vlerave t€ krijuara dhe
rregullohet ndertimi i objektit dhe instalimeve dhe zbatimi
i veprimtarive dhe aktiviteteve tjera, t€ cilat kane ndikim
pér mjedisin jetesor, rajonin dhe pér shendetin e njerezve.

24. Investues/kerkues eshte personi juridik ose fizik i
cili paraget kerkese pér lejimin e projektit privat ose organi
shteteror i cili nxit projektin.

25. Teknika mé té mira pér qasje eshte faza mé efe-
ktive dhe mé perparimtare né zhvillimin e aktiviteteve dhe
metodave t€ punes t€ cilat vene né dukje pershtatshmerine
teknike t€ teknologjive konkrete pér sigurimin, né parim, té
bazes s€ vlerave kufitare pér emisionet, dedikuar pér pengi-
min dhe, atje ku kjo praktikisht eshte e pamundshme, pér
zvogelimin e emisioneve dhe t€ ndikimit negativ né mjedi-
sin jetesor. Me kete rast:

- me teknike kuptohet teknologjia e shfrytezuar dhe
menyra sipas sé ciles eshte konstruktuar, mirembahet,
shfrytezohet instalimi dhe nderpret punen;

- me teknika té arritshme kuptohet shkalla e zhvilli-
mit té teknikave q€ zbatohen né sektorin industrial perka-
tes, me kushte ekonomike dhe teknike qé paguhen, duke
marre parasysh shpenzimet dhe perparesite, pa marre pa-
rasysh se a shfrytezohen teknikat ose jane t€ zhvilluara
dhe/ose jane prodhuar né Republiken e Magedonise, nese
jane té arritshme né menyre t€ kuptueshme pér operatorin;

- me té mira kuptohen ato teknika té cilat jane mé efe-
ktive né arritjen e nivelit t€ pergjithshem mé té larte té
mbrojtjes s€ mjedisit jetesor né teresi.

26. Strategji, plane dhe programe jane dokumente
planifikimi t€ cilat pergatiten dhe/ose miratohen nga Ku-
vendi i Republikes sé€ Maqgedonise, Qeveria e Republikes
s€ Maqgedonise, organet ¢ administrates shteterore, organet
e komunes, t€ Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin
e Shkupit.

27. Operator eshte ¢do person juridik ose fizik i cili
kryen aktivitet profesional, ose kryen aktivitete nepermjet
instalimit dhe/ose kontrollon, ose person té cilit i jane be-
suar ose deleguar autorizime pér marrjen e vendimeve eko-
nomike lidhur me aktivitetin ose punen teknike, duke inku-
adruar edhe shfrytezuesin e lejes ose té autorizimit pér njé
aktivitet té tille, perkatesisht personi i cili eshte i obliguar
té regjistroje ose t€ alarmoje pér aktivitetin.

28. Leje, lidhur me pengimin e integruar dhe kontrolli-
min e ndotjes eshte ajo pjese e vendimit t& shkruar ose tere
vendimi i shkruar (ose disa vendime t€ tilla) me t€ cilin je-
pet autorizimi pér punen e instalimit té pergjithshem ose té
njé pjese té instalimit, e qé eshte objekt 1 kushteve té caktu-
ara me té cilat garantohet se instalimi eshte harmonizuar
me kerkesat e percaktuara me kete ligj. Leja mund té perfs-
hije njé ose mé shume instalime ose pjese t€ njé instalimi té
lokaliteti té njejte, me t€ cilat punon operatori i njejte.

29. Vleresim i ndikimit né mjedisit jetesor eshte vle-
resimi i ndikimeve t&¢ mundshme t€ disa dokumenteve t&
planifikimit, projekteve ose aktiviteteve t€ planifikuara né
mjedisin jetesor.

30. Opinion eshte njé ose mé shume persona juridike
dhe fizike, qytetare dhe organizata dhe shoqata t€ tyre.

31. Opinion i brengosur eshte opinioni i cili, né mo-
ment ose né t& ardhme, eshte i brengosur ose ka interes lid-
hur me marrjen e vendimit pér mjedisin jetesor, me té cilin
eshte né marredhenie t€ vecante me procedure té caktuar.
Opinioni i brengosur perfshin edhe shoqatat e qytetareve té
formuara pér mbrojtjen dhe pér perparimin e mjedisit jete-
sor, si dhe individin i cili ka mundesi t€ madhe t’i ndieje
pasojat e marrjes s€ vendimit.

32. Avari, lidhur me pengimin dhe kontrollimin e ava-
rive eshte dukuri si lloj i emisionit t¢ madh, zjarri ose
shperthimi t€ krijuar si rezultat i ngjarjeve t€ pakontrollua-
ra gjate punes sé cfaredo sistemi, me pjesemarrjen e njé
substance t€ rrezikshme ose t€ mé shume substancave té
rrezikshme, e qé vé né€ rrezik serioz jeten dhe shendetin e
njeriut dhe mjedisin jetesor, menjehere ose mé vone, né si-
stem ose jashte sistemit qé perfshin njé ose mé shume sub-
stanca t€ rrezikshme.

33. Rrezik eshte vetia autentike e ¢do substance té rreziksh-
me ose situate fizike, me potencial pér t& shkaktuar deme pér je-
ten dhe shendetin e njeriut dhe pér mjedisin jetesor.

34. Rrezik eshte mundesia pér paraqitjen e pasojave t&
caktuara né mjedisin jetesor, né periudha té caktuara koho-
re ose né rrethana t€ caktuara.

35. Deponim eshte prania e njé sasie té caktuar té sub-
stancave t€ rrezikshme pér shkak t€ ruajtjes, lenies n€ vend
té sigurt ose mbajtjes né rezerve.

36. Monitorim i mjedisit jetesor eshte matja, percjell-
ja dhe kontrollimi i sistematizuar i gjendjeve, cilesise dhe
ndryshimeve t€ mediumeve dhe lemenjve t€ mjedisit jete-
sor.

37. Administrim me té dhenat eshte grumbullimi,
perpunimi, sistematizimi, ruajtja, shfrytezimi, shperndarja
dhe prezantimi i té dhenave dhe informatave t€ pergjithsh-
me, t€ sakta dhe publikisht t&¢ hapura pér gjendjet, cilesine
dhe pér drejtimet né t€ gjitha mediumet dhe lemenjte e
mjedisit jetesor.

38. Mediume té mjedisit jetesor jane uji, ajri dhe tru-
alli.

39. Lemenj té mjedisit jetesor jane natyra, mbeturi-
nat, zhurma, dridhjet, rrezatimi i jonizuar dhe 1 pa jonizuar,
klima, era dhe té gjitha elementet tjera té cilat paragesin te-
resi t€ pandare t€ mjedisit jetesor.

40. Person fizik eshte tregtari individ, kryeresi i ve-
primtarise profesionale, dhe qytetari.

41. Sistem, lidhur me pengimin dhe kontrollimin e ha-
pesires s€ teresishme nén kontrollin e operatorit, né té cilen
jane t€ pranishme substanca té rrezikshme né njé ose né mé
shume instalime, duke perfshire objektet e perbashketa ose
té ngjashme t€ infrastruktures ose aktivitetet.

42. Materie dhe substanca ndotese jane materiet dhe
substancat e hedhurinave, té rrezikshme dhe té€ demshme té
percaktuara né€ pajtim me ligjin, té cilat sipas perberjes sé
tyre kimike dhe sipas shkalles sé rrezikut t& tyre, ndotin
mjedisin jetesor, e g€ permbahen né dispoziten e nenit 41
paragrafi (2) ose i posedojne karakteristikat e permbajtura
né dispoziten e nenit 41 paragrafi (2) té ketij ligji.

43. Ndikim dhe veprim i demshem eshte ¢do crregul-
lim negativ i cilesise s€ mediumeve dhe lemenjve t€ mjedi-
sit jetesor.

44. Kimikalie jane substanca dhe preparate.

45. Dém, né kuptim t€ pergjegjesise s¢ demit t& shka-
ktuar né mjedisin jetesor, eshte ndryshimi mates negativ i
resursit natyror ose crregullimi i drejtperdrejte ose 1 tert-
horte mates i funksionit t& ketij resursi natyror sa i perket
resursit tjeter natyror ose interesit publik.

46. Dém ekologjik eshte ¢do dém i shkaktuar né:

- llojet e mbrojtura dhe vendbanimet natyrore, q€ ka
ndikim t€ pavolitshem t€é konsiderueshem né arritjen dhe
mbajtjen e statusit t& volitshem pér ruajtjen e ketyre vend-
banimeve dhe llojeve. Rendesia e ndikimit t€ pavolitshem
vleresohet né baze té gjendjes fillestare, duke marre pa-
rasysh kriteret e percaktuara né pajtim me dispoziten e ne-
nit 157 paragrafi (3) dhe Kreu XVI t€ ketij ligji.

- ujerat, q€ ka ndikim té konsiderueshem té pavolits-
hem né statusin ekologjik, kimik dhe/ose cilesor dhe/ose
potencialin ekologjik t&€ ujerave, né pajtim me Ligjin pér
ujerat dhe dispozitat e miratuara né baze té atij ligji.

- truallin me kontaminimin e tij, i cili shkakton rrezik té
konsiderueshem pér shendetin e njeriut si rezultat i zbati-
mit t& drejtperdrejte ose té terthorte t€ substancave, prepa-
rateve, organizmave ose mikroorganizmave né truall, mbi
ose nén truall.
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47. Rikthim, duke inkuadruar demin natyror dhe né
para, né kuptim t€ pergjegjesise s€ demit t&€ shkaktuar né
mjedisin jetesor, eshte:

- né kuptim té demit té shkaktuar né ujera, lloje t&
mbrojtura dhe vendbanime natyrore, eshte kthimi i resursit
natyror t€ lenduar dhe funksioni i tij né gjendjen fillestare;

- né kuptim té demit t€ shkaktuar né truallin, eshte eli-
minimi i ¢do rreziku t€ konsiderueshem, i cili mund té ndi-
koje negativisht né shendetin e njeriut.

48. Shpenzime, né kuptim t€ pergjegjesise sé demit t&
shkaktuar né mjedisin jetesor, jane t€ gjitha shpenzimet e
nevojshme pér sigurimin dhe mbulimin perkates dhe efe-
ktiv té demit t€ pergjithshem, duke perfshire edhe shpenzi-
met pér vleresimin e demit dhe kercenimin e drejtperdrejte
nga demi dhe aktivitetet tjera, si dhe shpenzimet admini-
strative, juridike dhe shpenzimet tjera pér zbatim, shpenzi-
met pér grumbullimin e t€ dhenave, shpenzimet pér moni-
torim, mbikeqyrje dhe shpenzimet tjera.

49. Administrim me begatite natyrore jane aktivitete
dhe pune t€ cilat kryhen né pajtim me kete ligj dhe ligj tjeter.

PARIMET E MBROJTJES SE MJEDISIT JETESOR
Neni 6
Parimi i shkalles sé larte sé mbrojtjes

Me rastin e ndermartjes s€ aktiviteteve ose kryerjes sé
veprimtarive, secili eshte 1 obliguar té siguroje njé shkalle
té larte t&€ mbrojtjes s€ mjedisit jetesor dhe té jetes e té
shendetit t€ njerezve.

Neni 7

Parimi i integrimit

Bazat dhe gellimet e politikes pér mbrojtjen dhe perpa-
rimin e mjedisit jetesor, doemos duhet t€ integrohen né té
gjitha dokumentet zhvillimore, strategjike, planifikuese dhe
programore, té cilat i miratojne organet e pushtetit shtete-
ror, dhe organet e komunes, té€ Qytetit t& Shkupit dhe t&€ ko-
munave né Qytetin e Shkupit.

Neni 8
Parimi i zhvillimit té gendrueshem

Pér shkak té kenagjes s€ nevojave pér njé mjedis t€ shen-
doshe jetesor, si dhe t&€ nevojave sociale e ekonomike t& gje-
neratave t€ tanishme, pa mos u rrezikuar me kete rast t€ drej-
tat e gjeneratave t€ ardhshme qé t’i kenaqin nevojat persona-
le, me rastin e ndermarrjes s€ ¢do aktiviteti ose kryerjes sé
cfaredo qofte veprimtarie, detyrimisht duhet mbajtur llogari
pér shfrytezimin racional dhe t€ gendrueshem t€ begative
natyrore.

Neni 9

Ndotesi paguan

Ndotesi eshte i detyruar t’i kompensoje shpenzimet pér
menjanimin e rrezikut t€ ndotjes s€ mjedist jetesor, t’i barte
shpenzimet pér sanim dhe t€ paguaje kompensim té drejte
pér demin e shkaktuar né mjedisin jetesor, si dhe ta sjelle
mjedisin jetesor, n€¢ njé mase t&¢ mundshme mé t&€ madhe,
né gjendjen para demtimit.

Neni 10
Shfrytezuesi paguan

Shfrytezuesi i begative natyrore eshte i obliguar t’i
kompensoje shpenzimet pér sigurimin e zhvillimit t€ gen-
drueshem, si dhe pér menjanimin e degradimit t&¢ mediume-
ve dhe lemenjve té caktuar t€ mjedisit jetesor, q€ ka ndod-
hur me shfrytezimin e begative natyrore.

Neni 11

Parimi i subsidialitetit

Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, né kuadrin e kompetencave té veta t€ percaktuara
me ligj, kane t€ drejte dhe obligim qé né rajonin e vet t’i
ndermarrin t€ gjitha masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen dhe
perparimin e mjedisit jetesor, té cilat nuk jane né kompe-
tence ekskluzive t€ organeve shteterore.

Neni 12

Parimi i perpjesetimit

Sistemi pér mbrojtjen e mjedisit jetesor bazohet né mi-
ratimin dhe zbatimin e ligjeve, planeve, programeve dhe t&
vendimeve, t€ cilat sigurojne perpjesetimit ndermjet nevo-
jave pér zhvillim dhe nevojave pér mbrojtjen e mjedisit je-
tesor.

Neni 13

Parimi i kujdesit
Nese ekziston dyshim i bazuar se ndonje aktivitet mund
té shkaktoje pasoja té demshme né mjedisin jetesor, nder-
merren masa t€ domosdoshme pér mbrojtjen para se té be-

het e mundshme deshmia shkencore se pasojat e tilla té
demshme, do té€ mund té krijohen.

Neni 14

Parimi i preventives

Masat dhe aktivitet pér mbrojtjen e mjedisit jetesor
ndermerren para se t€ ndodhin pasojat e demshme.

Neni 15

Parimi i prodhimtarise mé té paster

Me qellim qé t& zvogelohen rreziqet pér jeten dhe shen-
detin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor, si dhe té shtohet
efikasiteti ekonomik dhe ekologjik, perkrahet zbatimi i
strategjise s€ pergjithshme pér mbrojtjen e mjedisit jetesor,
edhe até né pikepamje t€ lendeve té para, proceseve prod-
huese, prodhimeve dhe té sherbimeve.

Neni 16

Parimi i bashkepunimit nderkombetar

Republika e Magedonise merr pjese né menyre aktive
né bashkepunimin dypalesh, rajonal dhe mé té€ gjere nder-
kombetar né lemin e mbrojtjes dhe perparimit té mjedisit
jetesor, dhe lidhur me kete ndermerr aktivitete perkatese.

Neni 17

Parimi i pjesemarrjes sé opinionit dhe qasja te informatat

Organet e pushtetit shteteror dhe organet e komunes, té
Qytetit t&€ Shkupit dhe té komunave né Qytetin ¢ Shkupit,
jane té obliguar t’i sigurojne té gjitha masat e nevojshme
dhe t€ pershkruajne procedura me té cilat sigurohet realizi-
mi i t&€ drejtes pér qasje te informatat dhe pjesemarrjen e
opinionit né marrjen e vendimeve, té cilat i dedikohen
gjendjes s€ mjedisit jetesor, si dhe té sigurojne shprehjen e
opinionit né proceduren pér marrjen e ketyre vendimeve.

Neni 18
Parimi i ngritjes sé vetedijet sé opinionit pér rendesine
dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor

Institucionet shteterore, arsimore, shendetesore, infor-
mative, kulturore dhe institucionet tjera dhe personat juri-
dike, duke perfshire edhe shoqatat e qytetareve, né kuadrin
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e aktiviteteve té veta, promovojne dhe sigurojne ngritjen e
vetedijes s€ opinionit pér mjedisin jetesor, pér rendesine e
tij, si dhe pér nevojen e pjesemarrjes aktive n€ mbrojtjen
dhe perparimin e tij.

Neni 19

Klauzola mbrojtese

Pér shkak t&€ mbrojtjes sé jetes dhe t& shendetit t&€ nje-
rezve dhe t€ mjedisit jetesor, organet e pushtetit shteteror,
dhe organet e komunes, t& Qytetit t€ Shkupit dhe t&¢ komu-
nave né Qytetin e Shkupit, né pajtim me ligjin, kane té
drejte dhe obligim té ndermarrin masa dhe aktivitete q€ i
perkasin ndaleses sé perkohshme ose té perhershme t& kr-
yerjes s€ veprimtarive t& caktuara ose qarkullimit t& prod-
himeve té caktuara.

IIT OBLIGIMET E PERGJITHSHME
Neni 20
Dispozita e pergjithshme lidhur me kryerjen e aktiviteteve

(1) Né territorin e Republikes s¢ Magedonise ndalohen
aktivitetet vijuese:

- ndertimi ose rikonstruktimi i instalimeve, pa marrjen
e lejes dhe me kete rast pa u plotesuar normat dhe standar-
det e percaktuara t€ sistemit pér mbrojtjen dhe perparimin e
mjedisit jetesor;

- prodhimi dhe importi i mjeteve transportuese, t& cilat
nuk i plotesojne kushtet e pershkruara pér emisione te buri-
met mobile t€ ndotjes dhe t€ zhurmes;

- leshimi i materieve dhe substancave ndotese né mje-
disin jetesor, pervec né menyren dhe né kushtet e pershkru-
ara me ligj.

(2) Nese aktiviteti i cili e shkakton ndotjen nuk eshte
objekt i rregullimit t& Kreut XII dhe XIV té ketij ligji, mi-
nistri i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, pershkruan
menyren, proceduren, masat pér preventive dhe pér menja-
nimin e ndotjes dhe kthimin e mjedisit jetesor né€ gjendje té
kenagshme.

(3) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit do té shpallin masen ndalim i kryerjes s¢ aktivite-
teve dhe kthimin e mjedisit jetesor né€ gjendje t€ volitshme,
né baze t€ dispozites sé paragrafit (2) t€ ketij neni.

(4) Koncesioni, perkatesisht leja pér hulumtime t€ hol-
lesishme gjeologjike, hidrologjike dhe eksploatimin e len-
deve té para minerale, jepet pas mendimit paraprak, perka-
tesisht né pajtim me organin e administrates shteterore
kompetent pér pune nga lemi i mjedisit jetesor.

(5) Menyren e veprimit, si dhe kushtet mé té aferta pér
dhenien e mendimit, perkatesisht pajtimit nga paragrafi (4)
té ketij neni, i pershkruan ministri i cili udheheq me orga-
nin ¢ administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor.

Neni 21

Ndalimi i prodhimit, qarkullimit dhe perdorimit té¢ prodhi-

meve, gjysmeprodukteve, lendeve té para, substancave té ca-

ktuara dhe Kkryerja e aktiviteteve dhe sherbimeve té caktuara
pér shkak té mbrojtjes sé ambientit jetesor

Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né
pajtim me ministrin i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga lemi i
ekonomise, ministrin i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i shendete-
sise, dhe ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i bujqgesise, pyllta-
rise dhe ekonomise s€ ujerave, do t& ndaloje prodhimin,
qarkullimin dhe perdorimin e prodhimeve, gjysme produ-
kteve, lendeve té para, substancave t& caktuara dhe kryer-

jen e aktiviteteve dhe sherbimeve té caktuara, n€ njé kohe
té caktuar ose t& pacaktuar, nese ekzistojne deshmi t& mja-
ftueshme se me to rrezikohet jeta dhe shendeti i njerezve
dhe mjedisi jetesor, dhe/ose nuk plotesohen standardet e
pershkruara.

Neni 22

Perkufizimi dhe kontrollimi i eksportit dhe importit té
substancave dhe prodhimeve té caktuara

(1) Pér shkak t€ mbrojtjes sé jetes dhe shendetit té nje-
rezve dhe mjedisit jetesor, ministri i cili udheheq me orga-
nin ¢ administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor, n€ pajtim me ministrin i cili udheheq
me organin e administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i ekonomise, ministrin i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
bujqgesise, pylltarise dhe ekonomise s€ ujerave dhe mini-
strin i cili udheheq me organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i shendetesise, i pershkruan
substancat e rrezikshme, materiet € demshme dhe prodhi-
met importi, eksporti dhe transiti i té cilave né/nga/neper
Republiken ¢ Magedonise eshte i ndaluar ose rreptesisht i
kontrolluar.

(2) Pér shkak té mbrojtjes sé mjedisit jetesor dhe shen-
detit té njerezve, Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me
propozimin e administrates shteterore kompetente pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor t€ bujqesise, pylltarise dhe
ekonomise s€ ujerave, i percakton kushte mé té aferta pér
importin, eksportin dhe transitin e substancave té rreziksh-
me, materieve dhe prodhimeve t€ demshme, si dhe té
gjysmeprodukteve, lendeve t€ para dhe mallrave té caktua-
ra, té cilat jane nén regjimin e posacem té importit, ekspor-
tit dhe transitit né/nga/neper Republiken e Magedonise.

Neni 23

Ndalimi i zbatimit té teknologjive, vijave teknologjike,
prodhimeve, gjysmeprodukteve dhe lendeve té para

(1) Cdo teknologji e vendit ose e importuar, vije tekno-
logjike, prodhim, gjysmeprodukt dhe/ose lende e pare, e ci-
la nuk i ploteson normat e pershkruara pér mbrojtjen e mje-
disit jetesor, nuk mund t& shfrytezohet né territorin e Re-
publikes sé Magedonise.

(2) Teknologjite, vijat teknologjike, prodhimet,
gjysmeproduktet dhe/ose lendet e para t€ cilat jane ndaluar
né vendin-prodhues dhe né€ vendin-eksportues, nuk guxojne
té importohen né Republiken e Magedonise.

(3) Pér importin e teknologjive, vijave teknologjike,
prodhimeve, gjysmeprodukteve dhe/ose lendeve t€ para né
Republiken e Magedonise, importuesi, paraget te organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor dokument t&€ dhene nga organi i autorizuar i
vendit-prodhues dhe vendit-eksportues, me t€ cilin desh-
mohet se teknologjia, vija teknologjike, prodhimet,
gjysmeproduktet dhe/ose lendet e para t€ importuara, nuk
jane t& ndaluara né vendin-prodhues dhe né€ vendin-ekspor-
tues.

(4) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
mund té kerkoje qé personi juridik dhe fizik i akredituar té
beje vleresimin e teknologjise, vijes teknologjike, prodhi-
meve, gjysmeprodukteve ose lendeve t&€ para nga paragrafi
(3) i ketij neni, nese ka njohuri t&€ caktuara pér ndikimet e
tyre negative né mjedisin jetesor.

(5) Q€ t€ pajisen me akreditim pér vleresimin e tekno-
logjise, vijes teknologjike, prodhimit, gjysmeprodhimit ose
té lendes s€ pare, personat juridike dhe fizike, doemos du-
het t€ kene s€ paku njé t€ punesuar me arsim siperor nga
lemi tekonologjik-metarulgjik, kimik ose nga lemi i mjedi-
sit jetesore, me tri vjet pervoje pune né profesion, si dhe té
disponojne kushte teknike dhe mjete, pajisje dhe lokale
perkatese.
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(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan kushtet mé t€ aferta sa u perket kushteve dhe
mjeteve teknike, pajisjes dhe lokaleve, té cilat duhet t’i plo-
tesojne personat juridike dhe fizike né menyre g€ t€ mund
té akreditohen pér kryerjen e puneve nga paragrafi (4) i ke-
tij neni, si dhe proceduren pér zgjedhjen e personit juridik
dhe fizik té akredituar, i cili do t€ beje vleresimin e tekno-
logjise, vijes teknologjike, prodhimeve dhe gjysmeprodu-
kteve ose té leneve t€ para.

Neni 24

Elaborati pér ndikimin e projektit
né ambientin jetesor

(1) Investuesit veprimtarite dhe aktivitetet e té cileve
nuk bien né projektet pér té cilat, né pajtim me kete ligj dhe
dispozitat e miratuara n€ baze t& ketij ligji, zbatohet proce-
dura pér vleresimin e ndikimit n€ mjedisin jetesor, jane t&
obliguar té pergatisin elaborat pér ndikim e projekteve né
mjedisin jetesor dhe t€ njejtin ta dergojne te organi kompe-
tent pér lejimin e zbatimit t& projektit, té cilin e paraqet pér
lejim te organi i percaktuar me dispoziten nga paragrafi (2)
té ketij neni.

(2) Permbajtjen e elaboratit nga paragrafi (1) té ketij
neni, llojet e aktiviteteve pér té cilat perpunohet elabo-
rati, si dhe kompetencen, menyren dhe proceduren pér
lejimin e elaboratit pér ndikimin e projektit pér mjedisin
jetesor, pershkruan ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér punet e lemit té
mjedisit jetesor.

Neni 25

Perkufizimi i té drejtave té pronesise lidhur me mbrojtjen
e mjedisit jetesor

Pér shkak té realizimit t&€ masave dhe té aktiviteteve pér
mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor, t€ drejten e
pronesise dhe/ose t€ drejtat tjera sendore, mund t€ merren
dhe/ose t€ perkufizohen, nén kushte, menyre dhe procedure
té percaktuar me ligj.

IV OBLIGIMET DHE MASAT E VECANTA
Neni 26

Informimi i opinionit pér ndotjen e mjedisit jetesor
dhe ndermarrjen dhe zbatimin e masave
té obligueshme

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
eshte i obliguar té informoje opinionin pér raste e tejkalimit
té emisioneve té lejueshme edhe né raste tjera t€ ndotjes sé
ambientit jetesor nga permasa mé t€ medha, si dhe pér ma-
sat e percaktuara me kete ligji ose me ligj tjeter, té cilat ja-
ne ndermarre ose jane zbatuar ose ndermerren né€ menyre té
domosdoshme ose zbatohen né rastet e tejkalimit ose t&
ndotjes s€ mjedisit jetesor.

(2) Keshilli i komunes dhe keshilli i Qytetit t& Shku-
pit, né€ kuadrin e kompetencave té tyre t€ percaktuara me
ligj, t€ cilat i perkasin mbrojtjes sé ambientit jetesor, ja-
ne té obliguar ta informojne opinionin pér rastet e tejka-
limit t€ emisioneve té lejushme dhe né rastet tjera té
ndotjes s€ mjedisit jetesor dhe miratojne akt t€ vecante
pér ndermarrjen ¢ masave t€ domosdoshme né rastet e
permendura né paragrafin (1) t€ ketij neni, nese ndotja
eshte perkufizuar vetem né rajonin e komunes dhe té
Qytetit t&€ Shkupit dhe nuk ka ndikim né rajonin mé té
gjere, dhe pér kete e informon opinionin, né menyren e
percaktuar me ligjin dhe statutin e komunes dhe Qytetit
té Shkupit.

Neni 27

Perkufizimi i prodhimeve dhe paketimi pér ndikimin e
tyre né mjedisin jetesor

(1) Prodhimet, gjysmeproduktet, lendet e para dhe ki-
mikaliet dhe paketimet e tyre, mund té leshohen né perdo-
rim vetem nese kane shenjen né té cilen, né€ pajtim me lig-
jin, eshte shenuar mundesia pér ndotje ose pér ndikim té
mundshem demtues té prodhimeve, gjysmeprodukteve,
lendeve té para dhe kimikalieve, si dhe té paketimeve té
tyre pér mjedisin jetesor dhe jeten dhe shendetin e njerez-
ve.

(2) Prodhuesit dhe importuesit e kimikalieve ose prod-
himeve, para se t’i shesin ose t’i importojne, jane t& obligu-
ar té sigurojne té dhena pér karakteristikat dhe efektet e
tyre, sipas t€ cilave mund t€ klasifikohet, paketohen dhe té
shenohen, né menyren e cila eshte pershkruar me ligj.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i ekonomise, né
pajtim me ministrin i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor, pershkruan menyren e shenimit té prodhimit dhe pake-
timit t&€ prodhimit, gjysmeproduktit, lendeve té para dhe ki-
mikalieve, llojin e shenjes dhe permbajtjen e tyre nga aspe-
kti i ndikimit t& peketimit pér mjedisin jetesor dhe menyren
e veprimit me paketimin dhe me prodhime té shfrytezuara,
gjysmeprodhime t& caktuara dhe lende té para.

Neni 28

Obligimi pér mbrojtjen e mjedisit jetesor dhe rajonin
ekologjikisht té paster

(1) Cdo person juridik dhe fizik i cili zbaton projekt,
perkatesisht aktivitete, eshte i obliguar t€ ndermarre masa
dhe aktivitete pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jete-
sor dhe kthimin e mjedisit jetesor né gjendje t& volitshme,
né€ menyren e percaktuar me vendimin me t€ cilin lejohet
zbatimi i projektit, perkatesisht té aktivitetit.

(2) Personat juridike dhe fizike nga paragrafi (1) t€ ke-
tij neni, jane t& obliguar t’i ruajne t€ dhenat pér begatite e
shfrytezuara natyrore, lendet e para dhe energjine, emisio-
net e materieve dhe té substancave ndotese, llojet, karakte-
ristikat dhe sasite e mbeturines sé krijuar, si dhe té dhenat
tjera té parapara me kete ligj ose me ligj tjeter.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, i
shpall rajonet ekologjikisht té pastra.

(4) Kriteret, menyren dhe proceduren pér shpalljen e
rajonit ekologjikisht té paster, si dhe menyren e mbajtjes
dhe permbajtjen e evidences nga paragrafi (5) té ketij neni,
i pershkruan ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, né bashkepunim me ministrin i cili udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i bujqesise, pylltarise dhe ekonomise s¢ ujerave dhe
ministrin i cili udheheq me organin e administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i ekonomise.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar t&€ mbaje,
udheheqe dhe t€ shpalle evidencen e rajoneve té shpallura
ekologjikisht t€ pastra dhe ta azhurnoje evidencen s¢ paku
njé€ here né vit.

Neni 29

Shenja ekologjike dhe ndalesa pér perdorimin e shenjes
ekologjike

(1) Prodhuesve t€ prodhimeve pér konsumim té gjere,
pervec prodhuesve t€ produkteve ushqimore, pijeve dhe
prodhimeve farmaceutike, t€ cilat né procesin e prodhimit,
qarkullimit dhe veprimit me mbeturinat, zbatojne teknika
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dhe teknologji me t€ cilat mundesohet ngarkimi mé i vogel
i mjedisit jetesor, dhe n€ krahasim me prodhimet tjera nga i
njejti grup mé pak e ngarkojne mjedisin jetesor, mund t’u
ndahet shenja ekologjike.

(2) Shenja ekologjike mund t’u ndahet edhe personave
juridike dhe fizike, té cilet kryejne sherbime q€ né kraha-
sim me kryeresit e sherbimeve nga i njejti grup, bejne mé
pak ndotje dhe me kete kontribuojne pér mbrojtjen dhe per-
parimin e ambientit jetesor.

(3) Shenja ekologjike nuk mund t€ perdoret pér substanca
ose preparate, t€ cilat jane shenuar si toksike dhe t€ rrezikshme
pér ambientin jetesor ose q€ jane kancerogjene, toksike pér ri-
prodhim ose mutagjene, ¢ as pér prodhimet qé perpunohen né
procese, t€ cilat mund té jene té rrezikshme pér jeten dhe shen-
detin e njerezve ose mjedisin jetesor ose perdorimi i rendomte i
s€ ciles mund t€ jete i rrezikshem pér konsumatoret.

(4) Shenjen ekologjike e ndan ministri i cili udheheq
me organin e administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, né baze t&€ kerkeses s€ personit
juridik dhe fizik, e me propozimin ¢ Komisionit pér shenja
ekologjike, né pajtim me kete ligj dhe dispozitat e miratua-
ra né baze t€ ketij ligji.

(5) Shenja ekologjike shfrytezohet né baze t€ marre-
veshjes pér shfrytezimin e shenjes ekologjike t&é lidhur
ndermjet organit t€ administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor dhe shfrytezuesit té shen-
jes. Né marreveshje né menyre té vecante percaktohen
kushtet pér shfrytezimin e shenjes dhe kompensimi pér
shfrytezimin e shenjes.

(6) Komisionin pér shenje ekologjike e formon ministri
i cili udheheq me organin e administrates shteterore kom-
petent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan formen dhe permbajtjen e shenjes ekologjike,
menyren dhe kushtet e procedures pér ndarjen dhe shfryte-
zimin e saj, si dhe perberjen dhe menyren e formimit dhe
punen e Komisionit pér shenje ekologjike.

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
miraton Programin pér ndarjen e shenjes ekologjike, me
propozimin ¢ Komisionit pér shenje ekologjike.

(9) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan kriteret pér grupet e vecanta té prodhimeve dhe
sherbimeve, té cilat duhet t€ plotesohen pér marrjen e shen-
jes ekologjike, si dhe menyren dhe proceduren pér persh-
krimin e kritereve.

Neni 30

Marreveshja vullnetare

(1) Organet dhe organizatat t€ cilat perfagesojne intere-
sa té caktuara, grupe operatoresh ose operatore t¢€ vecante,
mund té lidhin marreveshje vullnetare me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, me gellim qé né mediume té caktuara t&€ mjedisit
jetesor té arrihet njé shkalle mé e larte e mbrojtjes nga ajo e
parapara me kete ligj dhe me ligje t&€ posacme.

(2) Proceduren pér marreveshje vullnetare e pershkruan
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(3) Marreveshja e nenshkruan vullnetarisht eshte e obli-
gueshme, dhe pér moszbatimin e dispozitave té permbajtu-
ra né t€, né menyre perkatese zbatohen dispozitat e Ligjit
pér marredhenie t€ obligueshme.

Neni 31
Skema pér administrim me mjedisin jetesor dhe pér

revizion

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, 1 perkrah personat juridike
dhe fizike té cilet kryejne veprimtari ekonomike ose ve-

primtari tjeter, organizatat dhe institucionet shkencore dhe
arsimore, si dhe organet e pushtetit shteteror, té cilat e or-
ganizojne mbrojtjen e mjedisit jetesor sipas skemes evropi-
ane pér administrim me mjedisin jetesor dhe pér revizion.
(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan skemat pér administrim me myjedisin jetesor
dhe pér revizion (EMAS) nga paragrafi (1) té ketij neni.

V MONITORIMI I MJEDISIT JETESOR
Neni 32
Monitorimi

(1) Monitorimi i mediumeve dhe lemenjve té mjedisit
jetesor behet nepermjet:

- mbikeqyrjes sistematike, hulumtimit dhe vleresimit
té ndotjes dhe gjendjes s€ mediumeve dhe lemenjve t€ mje-
disit jetesor né teresi, dhe

- identifikimit dhe regjistrimit t€ burimeve t€ ndotjes sé
mediumeve dhe lemenjve té caktuar té mjedisit jetesor.

(2) Pér monitorimin e mediumeve dhe lemenjve t&€ mje-
disit jetesor eshte kompetent organi i administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 33
Formimi i rrjeteve shteterore pér monitorim

(1) Me gellim qé té behet monitorimi i mediumeve dhe
lemenjve t€ mjedisit jetesor, né territorin ¢ Republikes sé&
Magedonise vendoset rrjet shteteror pér monitorim, qé per-
behet prej rrjetesh shteterore pér monitorimin e mediumeve
dhe lemenjve t€ caktuar t& mjedisit jetesor (né tekstin e me-
tejme: rrjete shteterore pér monitorim), t€ cilet vendosen né
menyren dhe kushtet e percaktuara me ligjet e vecanta, si
dhe me dispozitat e miratuara n€ pajtim me keto ligje.

(2) Menyren, proceduren dhe formularin né t€ cilin paraqi-
ten té dhenat nga rrjeti shteteror, i pershkruan ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor, n€ pajtim me ministrin i cili udheheq me
organin e administrates shteterore i cili, sipas ligjit té vecante,
eshte caktuar si kompetent pér kryerjen e puneve né mediumin
ose né lemin perkates t€ mjedisit jetesor.

(3) Mjetet pér formimin, punen, mirembajtjen dhe
zhvillimin e rrjeteve shteterore pér monitorim, sigurohen
nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise dhe nga burime t&
tjera, né pajtim me ligjin.

Neni 34
Rrjetet lokale pér monitorim

(1) Pér monitorimin ¢ mediumeve dhe lemenjve t& ca-
ktuar t€ mjedisit jetesor, komunen dhe Qytetin e Shkupit,
né pajtim me ligjin e posacem, mund té formohen rrjete lo-
kale pér monitorim.

(2) Mjetet pér formimin, punen, mirembajtjen dhe
zhvillimin e rrjetit lokal pér monitorim, sigurohen nga
Buxheti i komunes dhe Qytetit t€ Shkupit dhe nga burime
tjera, n€ pajtim me ligjin dhe aktet e komunes dhe t& Qyte-
tit t& Shkupit.

Neni 35
Delegimi i té drejtes pér kryerjen e monitorimit

Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, mund ta delegoje kryerjen e
monitorimit t&€ mediumit ose lemit t€ caktuar perkates té
mjedisit jetesor nga rrjeti shteteror, i komunes, Qytetit té
Shkupit dhe i komunave né Qytetin e Shkupit, ose t€ ndon-
je organi t€ administrates shteterore.
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Neni 36
Monitorimi i brendshem

(1) Personat juridike dhe fizike t€ cilet kane burim emi-
sioni, dhe me aktivitetet e veta ndikojne n€ njé ose mé shu-
me mediume dhe lemenj t€ mjedisit jetesor, dhe/ose shfry-
tezojne begati natyrore, n€ pajtim me ligjin e vecante, jane
té obliguar té bejne monitorim i brendshem t€ emisioneve
burimore, perkatesisht té shfrytezimit t€ begative natyrore.
Personat juridike dhe fizike, t€ cilet me aktivitetet ¢ veta
kontribuojne né emisionet, bejne monitorimin edhe t& emi-
sioneve né pajtim me lejet ekologjike té integruara.

(3) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni jane té obli-
guar q€ monitorimin nga paragrafi (1) t€ ketij neni ta bejne
me shfrytezimin e aparateve dhe instrumenteve t€ lejuara
né€ proceduren pér verifikimin e masave, té percaktuara me
ligj, si dhe t’i mirembajne né gjendje té€ rregullt aparatet
dhe instrumentet pér monitorim.

(3) Personat nga paragrafi (1) té ketij neni, mund ta kr-
yejne monitorimin nga paragrafi (1) t€ ketij neni nepermjet
sherbimeve t€ veta ose nepermjet organizatave shkencore
dhe profesionale t¢é akredituara dhe personave tjere juridi-
ke, t€ cilet i plotesojne kushtet pér kryerjen e monitorimit.

(4) Nese obligimi pér monitorim nga paragrafi (1) té
ketij neni eshte percaktuar né€ kushtet e obligueshme té
permbajtura né lejet ekologjike té integruara, e t&€ dhena né
pajtim me kete ligj ose me ligjin e posacem, personat nga
paragrafi (1) t€ ketij neni jane t€ obliguar t& kryejne moni-
torim né€ pajtim me ato kushte.

(5) Personat nga paragrafi (1) té ketij neni jane té obli-
guar:

- rregullisht t’i percjellin emisionet dhe ndikimin mbi
mjedisin jetesor (nepermjet matjes s€ emisioneve, perkate-
sisht perllogaritjes dhe vleresimit té sasive t€ emisioneve)
nga burimi i ndotjes, né menyren e parapare me ligjin e po-
sacem;

- rregullisht t’i percjellin emisionet n€ afersine e drejt-
perdrejte t&€ burimeve té emisioneve té percaktuara me lig-
jin e posacem ose dispoziten e miratuar né€ baze té ketij lig-
ji, dhe né menyren e percaktuar né lejen ekologjike té inte-
gruar.

- rregullisht ta percjellin shfrytezimin e begative nat-
yrore né menyren e parapare me ligjin e posacem ose me
dispoziten e miratuar né baze té ketij ligji;

- t& dhenat nga percjelljet e rregullta, njehere n€ muaj,
mé s€ voni ¢do date t& peste né muajin n€ vijim, t’ia der-
gojne organit t€ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor; dhe

- me kerkesen e organit t¢ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedist jetesor, t’i paraqe-
sin t€ dhenat nga alineja 1, 2 dhe 3 t€ ketij paragrafi né njé
afat mé t€ shkurter nga afati i percaktuar n€ alinene 4 té ke-
tij paragrafi.

Neni 37

Metodologjia

(1) Monitorimin e mediumeve dhe lemenjve té caktuar
té mjedisit jetesor nepermjet rrjeteve shteterore dhe lokale,
si dhe monitorimin q¢ e kryejne personat nga neni 36 té ke-
tij ligji, behet sipas metodologjise s€ pershkruar né ligjet e
vecanta.

(2) Organet e administrates shteterore, organet e ko-
munes dhe té Qytetit t&€ Shkupit dhe personat nga neni 36
nga ky ligj, pa kompensim, jane té obliguar qé t& dhenat
nga monitorimi t’ia dergojne organit t€ administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né
menyren dhe kushtet q€ i pershkruan ministri i cili udheheq
me organin ¢ administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor.

(3) Pér shkak té vleresimit té rrezikut pér shendetin e
njerezve nga ndikimi negativ pér mjedisin jetesor, organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i

mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé rregullisht t’i dergoje
rezultatet nga monitorimi te organi i administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i shendetesise.

Neni 38

Organizatat shkencore dhe profesionale
té autorizuara

(1) Monitorimin ¢ mediumeve dhe lemenjve té caktuar
té mjedisit jetesor, mund ta bejne edhe organizata shkenco-
re dhe profesionale t€ autorizuara dhe persona tjere juridike
n€ menyren dhe kushtet e percaktuara me ligj té vecante.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe mban listen e
organizatave shkencore dhe profesionale nga paragrafi (1)
té ketij neni.

Neni 39

Dergimi i té dhenave nga monitorimi organizatave
nderkombetare

(1) Pér shkak t€ permbushjes sé€ obligimeve t&€ Republi-
kes s&¢ Maqgedonise, t€ ndermarra me ratifikimin e marre-
veshjeve nderkombetare, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, t€ dhenat e
marra nga monitorimi dhe té dhenat qé i perkasin mjedisit
jetesor, ua dergojne organizatave dhe trupave nderkombe-
tare.

(2) Permbajtjen e t€ dhenave, menyren e dergimit té
tyre, si dhe afatet n€ té cilat dergohen, i pershkruan Qeve-
ria e Republikes s€ Magedonise me propozimin e organit t&
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, né pajtim me kerkesat e permbajtura né
marreveshjet nderkombetare t€ ratifikuara.

VI SISTEMI INFORMATIV
Neni 40

Sistemi informativ pér
mjedisin jetesor

(1) Pér shkak t€ administrimit me t€ dhenat pér gjend-
jen e mjedisit jetesor né territorin e Republikes s¢ Magedo-
nise, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, formon Sistem informativ pér
mjedisin jetesor (né tekstin e metejme: Sistemi informa-
tiv).

(2) Punet e Sistemit informativ nga paragrafi (1) nga ky
nen i kryen organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor. Qendra informative ma-
gedonase pér mjedisin jetesor

(3) Sistemi informativ nga paragrafi (1) té ketij neni,
formohet dhe organizohet né menyren q€ siguron bazen e
té dhenave relevante — t€ pergjithshme, té sakta dhe té€ dhe-
na dhe informata publikisht t€ arritshme pér gjendjen e nat-
yres, gjendjen, cilesine dhe pér trendet né té€ gjitha mediu-
met dhe lemenjte e mjedisit jetesor, si dhe parashikimet me
perdorimin e teknikave pér modelim.

(4) Sistemi informativ nga paragrafi (1) té ketij neni,
pershin grumbullimin, perpunimin, sistematizimin, ruajt-
jen, shfrytezimin, shperndarjen dhe prezantimin e t&€ dhena-
ve dhe informatave té marra nga rrjeti shteteror pér monito-
rim, rrjeti lokal pér monitorim, nga monitorimi qé e kryej-
ne personat nga neni 36 té ketij ligj, mediumet dhe lemen;-
te e caktuara t€ mjedisit jetesor, si dhe té dhenat nga neni
41 dhe neni 42 nga ky ligj.

(5) Menyren dhe proceduren pér grumbullimin, perpu-
nimin, sistematizimin, ruajtjen, shfrytezimin, shperndarjen
dhe prezantimin e té dhenave dhe informatave nga paragra-
fi (4) té ketij neni, i pershkruan ministri i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor.
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Neni 41

Regjistri i materieve dhe substancave ndotese dhe
karakteristikat e tyre

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe mban Regjister
pér materiet dhe substancat ndotese dhe karakteristikave té
tyre (né€ tekstin e metejme: Regjister).

(2) Ministri i cili udheheq me organin ¢ administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan formen, permbajtjen, metodologjine
dhe menyren e mbajtjes s€ Regjistrit nga paragrafi (1) té
ketij neni.

(3) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, pér rajonet e veta mund t&€ vendosin dhe mbajne
Regjister pér materiet dhe substancat ndotese dhe karakte-
ristikat e tyre. T¢€ dhenat nga Regjistri i komunes, Qytetit té
Shkupit, dhe komunave né Qytetin e Shkupit, prefekti i ko-
munes, prefekti i Qytetit t& Shkupit dhe prefekti i komuna-
ve né€ Qytetin e Shkupit, n€ pajtim me dispoziten nga para-
grafi (5) t€ ketij ligji, s€ paku nj€ here né muaj i dergojne te
organi 1 administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor.

(4) Peronat juridike dhe fizike jane t& obliguar t& para-
gesin t€ dhena pér pergatitjen dhe mbajtjen e Regjistrit nga
paragrafi (1) t€ ketij neni, n€ pajtim me dispoziten nga neni
40 paragrafi (5) t€ ketij ligji dhe n€ pajtim me lejet e dhena
integrale ekologjike.

Neni 42
Kadastri pér mjedisin jetesor

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe mban Ka-
dastrin unik pér mjedisin jetesor (n€ tekstin e metejme:
Kadaster), i cili perfshin Kadastrin pér ndotesit e ajrit,
ujerave dhe té truallit, Kadastrin pér shkaktuesit e zhur-
mes, Kadastrin pér shkaktuesit e mbeturinave, Kadastrin
pér rajonet e mbrojtura dhe kadastrat tjere t€ percaktuar
me ligjet e vecanta.

(2) Kadastri nga paragrafi (1) té ketij neni permban t&
dhena pér aktivitetet dhe pér instalimet, té cilat rrezikojne
ose mund t& rrezikojne mjedisin jetesor, e vecanerisht t&
dhena pér:

- emrin dhe emertimin e operatorit dhe adresen e vendit
té instalimit;

- pershkrimin e shkurter t€ aktiviteteve dhe t€ procesit
teknik;

- t& dhena té rendesishme té cilat u dedikohet emisi-
oneve, substancave té rrezikshme né stabilimente, kriji-
mit t€ hedhurines, shfrytezimit té begative natyrore dhe
energjise;

- lejet e dhena dhe t€ marra dhe plotesimet e lejeve;

- kontrollimin qé behet, rezultatet e rendesishme dhe
pér masat e ndermarra.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér s¢ afermi pershkruan formen, permbajtjen, dhe men-
yren e mbajtjes s¢ Kadastrit.

(4) Peronat juridike dhe fizike jane té obliguar té para-
gesin t€ dhena pér pergatitjen dhe mbajtjen e kadastrave
perkates nga paragrafi (1) t€ ketij neni, né pajtim me dispo-
ziten nga neni 40 paragrafi (5) t€ ketij ligji dhe né pajtim
me lejet e dhena integrale ekologjike.

(5) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat n€ Qytetin e
Shkupit, pér rajonet ¢ veta mund té€ vendosin dhe mbajne
Kadaster pér mjedisin jetesor. T¢é dhenat nga Kadastri i ko-
munes, Qytetit t&€ Shkupit, dhe komunave n€ Qytetin e
Shkupit, prefekti i Qytetit t& Shkupit dhe prefekti 1 komu-
nave né Qytetin e Shkupit, sé€ paku njé here né muaj i der-
gojne te organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 43

Personat e autorizuar pér pergatitjen e kadastrit dhe
té regjistrit

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
prefekti i komunes, prefekti i Qytetit t& Shkupit dhe prefe-
kti i komunave né Qytetin e Shkupit, pergatitjen dhe mbajt-
jen e Regjistrit nga neni 41 nga ky ligj dhe Kadastrin nga
neni 42 nga ky ligj, mund t’ia besoje personit t& juridik té
autorizuar.

(2) Personat juridike té autorizuar nga paragrafi (1) té
ketij neni, pergatisin Regjistrin nga neni 41 né pajtim me
nenin 41 paragrafi (2) t& ketij ligji dhe Kadastrin nga neni
42 né pajtim me nenin 42 paragrafi (3) té ketij ligji, nese i
ploteson kushtet e nevojshme né pikepamje t€ kuadrit dhe
pajisjes.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, i
pershkruan pér sé afermi kushtet nga paragrafi (2) té ketij
neni g€ duhet t’i plotesojne personat juridike qé t€ mund t’i
pergatisin dhe mbajne Regjistrin dhe Kadastrin, si dhe pro-
ceduren né té cilen ndahet autorizimi pér pergatitjen dhe
mbajtjen e Regjistrit nga neni 41 t€ ketij ligji dhe Kadastrit
nga neni 42 t& ketij ligji.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe mban listen e persona-
ve juridike t€ autorizuar nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

Neni 44

Kontrollimi i ndikimeve
jashtekufitare

Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, i ndermerr té gjitha masat e
domosdoshme pér shkak té kontrollimit t€ ndikimeve
jashtekufitare né mediumet dhe lemenjte e mjedisit jete-
sor, né€ baze té t€ dhenave t€ marra nga monitorimi i mje-
disit jetesor, dhe né pajtim me marreveshjet nderkombe-
tare té ratifikuara.

Neni 45

Raporti pér gjendjen e
mjedisit jetesor

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, né bashkepunim me organet
tjera té administrates shteterore, si dhe me organet e komu-
nes, t& Qytetit t€ Shkupit dhe t&€ komunave né Qytetin e
Shkupit, né ¢do tri vjet pergatit dhe e bén té arritshem pér
opinionin né pajtim me Kreun VIII t& ketij ligji raportin pér
gjendjen e mjedisit jetesor né Republiken ¢ Magedonise.
Raporti eshte i arritshem pér opinionin né pajtim me Kreun
VIII t& ketij ligji.

(2) Pér raportin nga paragrafi (1) t€ ketij neni jep pel-
qim Qeveria ¢ Republikes s€¢ Magedonise. Qeveria ¢ Re-
publikes s€¢ Maqgedonise ia dergon raportin pér informim
Kuvendit t€ Republikes s¢ Magedonise.

(3) Permbajtjen e raportit nga paragrafi (1) t€ ketij neni
i pershkruan ministri, i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor.

(4) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, mund t& pergatisin raport pér gjendjen e mjedisit
jetesor né€ rajonin e tyre. Raporti eshte 1 arritshem pér opi-
nionin né pajtim me Kreun VIII t€ ketij ligji.

(5) Prefekti i komunes, prefekti i Qytetit t& Shkupit
dhe komunave né€ Qytetin e Shkupi, raportin nga paragra-
fi (4) t€ ketij neni ia dergojne pér miratim organit t&€ ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor.
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Neni 46
Informimi i organizatave dhe trupave nderkombetare

Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi 1 mjedisit jetesor, eshte kompetent pér dergimin e
raporteve qé i perkasin mjedisit jetesor te organizatat dhe
trupat relevante nderkombetare, né pajtim me marreveshjet
e ratifikuara nga Republika e Maqgedonise.

VII VEPRIMTARIA HULUMTUESE DHE ARSIMORE
NE LEMIN E MJEDISIT JETESOR

Neni 47
Perkrahja e hulumtimeve né lemin e mjedisit jetesor

(1) Perparimi i mbrojtjes s€ mjedisit jetesor bazohet né:

- zhvillimin shkencor dhe teknik-teknologjik;

- nxitjen, ndihmen dhe organizimin e hulumtimeve
shkencore dhe teknike-teknologjike;

- shpalljen e rezultateve nga hulumtimet dhe zbatimi i
tyre, si dhe

- aftesimin dhe perkryerjen e kuadrove nga lemi i
mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, n€ pajtim me kete ligj ose ligj
tjeter.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, n€ bashkepunim me organin
e administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
shkences, u sigurojne perkrahje hulumtimeve pér gjendjen
e mjedisit jetesor dhe projekteve pér mbrojtjen e mjedisit
jetesor né€ baze t& programeve vjetore, q€ eshte pjese nga
Programi pér investim né mjedisin jetesor nga neni 172 té
ketij ligji.

Neni 48

Arsimi né lemin e mbrojtjes sé mjedisit jetesor dhe
zhvillimi i qendrueshem

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i arsimit dhe
shkences, duhet té miratoje plane mesimore pér shkollat
fillore dhe t€ mesme, né té cilat si lende fakultative ose e
obligueshme parashihet mbrojtja e mjedisit jetesor.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, n€ bashkepunim me organin
e administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
arsimit, eshte i obliguar t’u jape perkrahjen e nevojshme
shoqatave t€ qytetareve, t€ themeluar pér shkak té promo-
vimit t€ mbrojtjes s€¢ mjedisit jetesor dhe zhvillim té qen-
drueshem dhe pér zbatimin e aktiviteteve arsimore.

(3) Qeveria e Republikes s¢ Maqedonise, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i arsi-
mit dhe organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, jane t& obliguar té sigurojne
perkrahje pér publikimin e librave dhe té broshurave né te-
ma lidhur me mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor
dhe zhvillim té gendrueshem, me gellim qé t€ permiresohet
arsimi né€ lemin e mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, té cilat bo-
tohen né menyren dhe proceduren e pershkruar né pajtim
me ligjet pér arsimin fillor dhe té€ mesem.

(4) Komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, jane té obliguar ta nxisin zhvillimin e arsimit dhe
vetedijen e opinionit né lemin e mjedisit jetesor né rajonin
e vet.

Neni 49
Shperblimet dhe mirenjohjet
(1) Shperblime dhe mirenjohje pér té arritura né lemin

e mbrojtjes dhe t€ perparimit t& mjedisit jetesor, ndahen
pér:

- arritje né pengimin e ndotjes s€ mjedisit jetesor;

- zgjidhje mé t€ volitshme né proceset prodhuese, lid-
hur me mjedisin jetesor;

- projekte zhvillimore dhe hulumtuese né lemin e
mbrojtjes sé€ mjedisit jetesor;

- arritje né zhvillimin e gendrueshem;

- zhvillimin e programeve arsimore pér mbrojtjen e
mjedisit jetesor;

- kontributin e personave juridike né zhvillimin dhe
perparimin e mbrojtjes s€ mjedisit jetesor;

- kontributin e individeve pér mbrojtjen, zhvillimin dhe
perparimin e mjedisit jetesor ose pér kontribut né bashke-
punimin nderkombetar né mbrojtjen e mjedisit jetesor;
dhe/ose

- kontributin e shogerive profesionale dhe shogerive t&
tjera ose shoqatave té qytetareve pér zhvillimin dhe perpa-
rimin e mbrojtjes s€¢ mjedisit jetesor.

(2) Shperblimet dhe mirenjohjet i ndan organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, ¢do vit mé 21 mars.

(3) Proceduren, menyren dhe kushtet pér ndarjen e
shperblimeve dhe mirenjohjeve, si dhe menyren e punes
dhe perberjen e Komisionit pér shperblime dhe mirenjohje,
i pershkruan ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor.

Neni 50

Procedura pér ndarjen e shperblimeve dhe
mirenjohjeve

(1) Ndarja e shperblimeve dhe mirenjohjeve behet né
baze t€ konkursit, té cilin e shpall organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(2) Cdo person juridik dhe fizik nga Republika e Maqe-
donise, ka té drejte té propozoje kandidat pér konkursin.

(3) Pér shkak té vleresimit té€ kandidaturave t€ arritura,
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, formon
Komision pér shperblime dhe mirenjohje. Anetaret ¢ Ko-
misionit pér shperblime dhe mirenjohje zgjedhen me pro-
pozimin e administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, arsimi dhe shkenca, ekonomia,
shendetesia, ndertimtaria dhe bujqesia dhe me propozimin
e organizatave joqeveritare, mjeteve pér informim publik,
prodhuesve, dhe institucioneve shkencore dhe profesionale
me mandat prej 1 viti. Vendim pér zgjedhjen e subjektit té
cilit do t’i ndahet shperblimi ose mirenjohja, merr Komisi-
oni pér shperblime dhe mirenjohje, me shumicen e dy té
tretave nga numri i pergjithshem i anetareve t€ Komisionit.
Pér vendimin Komisioni eshte i obliguar ta informoje mini-
strin, i cili udheheq me organin ¢ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej
tri ditesh pune nga dita e marrjes sé vendimit.

VIII QASJA TE INFORMATAT QFE I DEDIKOHEN
MIJEDISIT JETESOR

Neni 51
Qasja te informatat

(1) Secili ka t€ drejte t€ kerkoje, me kete rast pa gene i
detyruar ta deshmoje interesin e vet, nga organet dhe per-
sonat juridike dhe fizike, t€ percaktuar né neni 52 paragrafi
(1) t& ketij ligji, informata dhe t€ dhena t&é vlefshme g€ ka-
ne té bejne me mjedisin jetesor. Informatat pér mjedisin
jetesor mund té jene né prone ose t€ posedohen pér organet
dhe personat juridike dhe fizike nga neni 52 paragrafi (1) té
ketij neni.

(2) E drejta pér qasje te informata pér mjedisin jetesor
realizohet sa u perket t€ gjitha informatave, né me shkrim,
né forme vizuele, audio, elektronike ose né cfaredo qofte
menyre tjeter té arritshme, e qé€ kane t€ bejne me:
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1. Gjendjen e mediumeve dhe lemenjve té mjedisit
jetesor, si¢ jane ajri dhe atmosfera, uji, trualli, llojllojsh-
meria biologjike dhe rajonale, duke perfshire edhe organiz-
mat gjenetike t&€ modifikuara, si dhe interaksionin e nders-
jelle té ketyre elementeve;

2. Faktoret, si¢ jane materiet, energjia, lendet bertha-
more djegese dhe energjia berthamore, zhurma, rrezatimi
ose hedhurina, duke pershire edhe hedhurinen radioaktive,
emisionet dhe format tjera t€ leshimit n€ mjedisin jetesor,
té cilat ndikojne ose mund té ndikojne né mediumet dhe le-
menjte e mjedisit jetesor dhe jetes dhe shendetit t€ njeriut;

3. Masat, duke inkuadruar edhe ato administrative, si¢
jane: politika, legjislatura, planet, programet, marreveshjet,
té cilat u dedikohet ceshtjeve lidhur me mjedisin jetesor, si
dhe aktivitetet té cilat — drejtperdrejt ose n€ menyre t& tert-
horte — mund t€ ndikojne né mediumet, lemenjte dhe né fa-
ktoret e mjedisit jetesor, si dhe masat ose aktivitetet pér
mbrojtjen e ketyre elementeve;

4. Raportet pér implementimin e ligjeve dhe té dispo-
zitave dhe akteve t€ tjera q€ i dedikohen mjedisit jetesor;

5. Analizat e shpenzimeve dhe té fitimeve dhe anali-
zave dhe supozime té tjera financiare dhe ekonomike, té ci-
lat shfrytezohen né kuadrin e masave dhe té aktiviteteve t&
ndermarra pér mbrojtjen dhe pér perparimin e mjedisit jete-
sor;
6. Gjendjet lidhur me jeten dhe shendetin dhe me si-
gurine e njerezve, sigurine ¢ prodhimeve ushgimore,
kushtet pér jeten e njerezve, vendet me rendesi pér kulturen
dhe objektet e ndertuara, né masen né té cilen ato jane nén
ndikim ose mund té jene nén ndikimin ¢ mediumeve dhe
lemenjve t&€ mjedisit jetesor t€ elementeve dhe faktoreve té
permendur.

Neni 52

Subjektet qé posedojne informata pér ambientin jetesor

(1) Organet dhe personat juridike dhe fizike (n€ tekstin
e metejme: subjektet), t€ cilat posedojne ose pér té cilet po-
sedohen informata pér mjedisin jetesor, jane:

- Qeveria e Republikes s€ Magedonise dhe organet e
administrates shteterore;

- organet ¢ komunes, té Qytetit t&€ Shkupit dhe té€ komu-
nave né€ Qytetin e Shkupit;

- personat juridike dhe fizike t€ cileve, né pajtim me
ligjin, u jane besuar autorizime publike, duke perfshire ed-
he obligimet, aktivitetet dhe sherbimet speciale né lemin e
mjedisit jetesor; dhe/ose

- personat juridike dhe fizike té cilet, n€ baze té ligjit
ose té marreveshjes, kryejne veprimtari ose sherbim me in-
teres publik n€ lemin e mjedisit jetesor, nén mbikeqyrjen e
organeve ose té€ personave nga alineja 1, 2 dhe 3 té ketij pa-
ragrafi.

(2) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozi-
min e organit t€ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, shpall dhe mban lista té sub-
jekteve, té cilet posedojne ose pér té cilet posedohen infor-
mata, q€ i dedikohen mjedisit jetesor. Né Liste percaktohen
edhe informatat, té cilat i posedon cdonjeri nga subjektet e
permendura.

Neni 53
Kushtet qé u dedikohen kerkesave pér informata

(1) Kerkesa pér informate pér mjedisin jetesor mund té
paraqitet te cdonjeri nga subjektet té cilet posedojne ose
pér té cilet posedohen informata lidhur me mjedisin jeteso-
re, t& percaktuar né pajtim me nenin 52 té ketyj ligji.

(2) Subjektet nga neni 52 té ketij ligji, té cilat posedoj-
ne ose pér té cilat posedohen informata lidhur me mjedisin
jetesor, jane t€ obliguar t€ sigurojne qasje te informatat pér
mjedisin jetesor:

1) né afat mé t& shkurter sa eshte ¢ mundur, por jo mé
vone se njé muaj nga dita e pranimit t& kerkeses, ose

2) mé s€ voni dy muaj pas pranimit té kerkeses, nese
sasia dhe kompleksiteti i informatave jane té atilla q& peri-
udha prej njé muaji nuk mjafton qé t€ kompletohet doku-
mentacioni. N& njé rast té atille, subjekti nga neni 52 té ke-
tij ligji, e informon kerkuesin e informates, né afat mé t&
shkurter sa eshte e mundur, e para kalimit t€ afatit prej njé
muaji, pér nevojen e vazhdimit t€ afatit, me arsyetim pér
shkaqet pér té cilat nevojitet vazhdimi.

(3) Subjekti nga neni 52 t€ ketij ligji, eshte i obliguar
qé kerkuesit té informates pér mjedisin jetesor, e cila ka t&
beje me nenin 51 paragrafi (2) pika (2) t€ ketij ligji, t’i pa-
ragese t&€ dhena pér vendin ku eshte kryer procedura e mat-
jes, pér metodat e analizes, pér marrjen e ekzemplareve dhe
pér paratrajtimin e ekzemplareve té€ perdorur pér riformi-
min e informates.

(4) Ministri 1 cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan menyren dhe proceduren e sigurimit té qasjes te
informatat lidhur me mjedisin jetesor.

Neni 54
Forma né té cilen dergohet informata

(1) Informata dergohet me formen e kerkuar, pervec
nese:

1. informata e kerkuar tashme ekziston né formen e
pershkruar mé pare dhe eshte e arritshme lehte pér opinio-
nin, e me kete edhe pér derguesin e kerkeses, dhe/ose

2. eshte mé mire g€ informata té dergohet né njé forme
q¢ dallon nga forma e kerkuar, me ¢’rast organi eshte i ob-
liguar t€ marre vendim me té cilin arsyetohet se pse dergo-
het informata né njé forme tjeter.

(2) Nese informata nuk mund t€ dergohet né formen e
kerkuar, subjekti nga neni 52 t€ ketij ligj, te i cili eshte der-
guar kerkesa pér informate, eshte i obliguar qé né afat prej
tete ditesh nga pranimit té kerkeses, ta njoftoje kerkuesin
pér shkakun se pse dergohet informata né formen qé dallon
nga forma e kerkuar.

Neni 55
Refuzimi qé té jepet informate

(1) Subjektet nga neni 52 té ketij ligji mund ta refuzoj-
ne kerkesen pér dhenien e informates pér mjedisin jetesor,
nese:

- informaten e kerkuar nuk e posedojne ose nuk pose-
dohet pér ta. N& afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit
té kerkeses, subjekti nga neni 52 t& ketij ligji, te i cili eshte
derguar kerkesa, eshte i obliguar: ta ridergoje te subjekti i
cili posedon informaten e kerkuar, nese di se cili eshte ai
subjekt, dhe pér kete ta informoje kerkuesin; ose ta infor-
moje kerkuesin se cili subjekt mundesisht e posedon infor-
maten e kerkuar;

- kerkesa né menyre t€ qarte eshte e pakuptueshme;

- kerkesa eshte teper e pergjithesuar. Subjekti nga neni
52 té ketij ligji eshte 1 obliguar qé né afatin, i cili nuk mund
té jete mé i gjate se 15 dite nga dita e pranimit té kerkeses,
ta keshilloje me shkrim kerkuesin pér formen, permbajtjen
dhe vellimin e kerkeses, dhe/ose

- kerkesa i dedikohet informates e cila gjendet né fazen
e formimit ose sherben pér nevoja dhe komunikime té
brendshme. Nese eshte fjala pér informate e cila gjendet né
fazen e pergatitjes, subjekti nga neni 52 té ketij ligji e in-
formon kerkuesin e informates se cili subjekt e pergatit in-
formaten dhe pér sa kohe do t& pergatitet.

(3) Subjektet nga neni 52 té ketij ligji mund té refuzoj-
ne qé té¢ mundesojne qasje te informata, nese shpallja e saj
do t€ kishte pasoja negative pér:

1) besueshmerine e procedurave té cilat i zhvillojne or-
ganet kompetente;

2) marredheniet nderkombetare, sigurine publike dhe
mbrojtjen e vendit;
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3) proceduren gjyqgesore, té drejtat e personave juridike
dhe fizike t€ procedures s¢ drejte gjyqesore, si dhe pér t&
drejten t€ ngrihet procedure gjyqesore ose disiplinore;

4) besueshmerine e informatave tregtare ose industriale
né rastin kur besueshmeria e tille eshte garantuar me ligj,
me gellim qé t€ mbrohet legjitimiteti i interesit ekonomik;

5) mbrojtjen e personave dhe besueshmerine e té dhe-
nave personale;

6) mbrojtjen e t€ drejtave t&€ pronesise intelektuale dhe
industriale;

7) interesat e ¢do personi i cili e ka derguar informaten
e kerkuar, pa cfaredo qofte obligimi g€ t€ njejten ta dergo-
je, nese ky person nuk pajtohet me shpalljen e kesaj infor-
mate, dhe/ose

8) mbrojtjen e llojeve té egra té caktuara dhe/ose lloje-
ve t&€ vendbanimeve.

(3) Subjektet nga neni 52 té ketij neni nuk do ta refuzojne
kerkesen pér informata, sipas paragrafit (2) pika 1, 4, 5, 6 dhe
7 t€ ketij neni, nese kjo kerkese u dedikohet informatave pér
leshimet ose pér emisionet tjera né mjedisin jetesor.

(4) Né cdonjerin nga rastet e permendura né paragrafin
(1) alineja 2 dhe paragrafin (2) t€ ketij neni, subjektet nga
neni 52 jane té obliguar té vleresojne se mbrojta e interesit
publik, té cilit i dedikohet informata e kerkuar eshte me
rendesi mé t€ madhe se interesi t€ cilit i sherben dergimi i
informates.

(5) Informatat pér mjedisin jetesor té arritshme vetem
né pjesen q€ nuk eshte perfshire né paragrafin (1) alineja 4
dhe paragrafi (2) t€ ketij ligji.

(6) Subjektet nga neni 52 t& ketij ligji jane t€ obliguar
té marrin vendim pér refuzimin e kerkeses, né teresi ose
pjeserisht, perkatesisht konkluzion me shkrim, i cili duhet
t’i permbaje shkaget pér refuzimin e kerkeses, si dhe kes-
hille pér mundesite e ankeses pér vendimin ose konkluzio-
nin. Subjektet nga neni 52 t€ ketij ligji jane t€ obliguar ta
dergojne vendimin ose konkluzionin né afatet e parapara
né€ nenin 53 t€ ketij ligji.

(7) Kunder vendimit ose konkluzionit nga paragrafi (6)
té ketij neni, t&€ marre nga subjekti nga neni 52 paragrafi (1)
alineja 1 té ketij ligji, kerkuesi ka té drejte t& paragese an-
kese te Komisioni i Qeverise s€¢ Republikes s¢ Magedonise
pér zgjidhjen e ceshtjeve administrative né shkalle té dyte
nga lemi i mjedisit jetesor.

(8) Kunder vendimit ose konkluzionit nga paragrafi (6)
té ketij neni, t€ marre nga subjekti nga neni 52 paragrafi (1)
alineja 2, 3 dhe 4 t€ ketij ligji, kerkuesi ka té drejte pér an-
kese te organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 56

Grumbullimi dhe shpallja e informatave pér mjedisin
jetesor

(1) Subjektet nga neni 52 t& ketij ligji, varesisht nga
kompetenca e tyre, jane té obliguar qé informatat pér mje-
disin jetesor, me té cilat disponojne ose g€ i ruajne t€ tjeret
né€ emrin e tyre, té sigurojne zgjerimin, gasjen e opinionit
dhe mbajtjen e informatave né€ forma dhe formate té cilat
mund t€ riprodhohen lehte dhe té jene t€ arritshme neperm-
jet rrjeteve kompjuterike pér komunikim.

(2) Subjektet nga neni 52 t€ ketij ligji, varesisht nga kom-
petenca e tyre, jane t€ obliguar t€ mundesojne pjesemarrjen e
opinionit gjate pergatities s€ ligjeve, dispozitave tjera dhe
akteve juridike né pajtim me kushtet, menyren dhe proceduren
e percaktuar me nenin 61 paragrafi (4) t€ ketij ligji.

(3) Né rast rreziku té drejtperdrejte pér jeten dhe pér
shendetin e njerezve ose mjedisin jetesor, té shkaktuar nga
aktivitetet e njeriut ose nga ndikimi i natyres, subjektet nga
neni 52 té ketij ligji, jane t€ obliguar t’i shpallin pa shtyrje
té gjitha informata, t€ cilat i kane ose q¢€ 1 ruajne té tjeret
n€ emrin e tyre, me gellim gé t’i mundesohet opinionit té
ndermarre masa pér pengimin ose zbutjen e demit t€ mund
té ndodhe.

Neni 57

Organi kompetent pér perhapjen e informatave pér
mjedisin jetesor

Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, kujdeset pér perhapjen e infor-
matave pér mjedisin jetesor dhe pér sigurimin e gasjes mé
té lehte te informatat pér mjedisin jetesor, té cilat i posedoj-
ne subjektet nga neni 52 t€ ketij ligji.

Neni 58

Kompensimi i shpenzimeve pér dhenien e informates
s€ kerkuar

(1) Subjektet nga neni 52 t& ketij ligji pér dhenien e in-
formatave té kerkuara, nuk arketojne kompensim.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) té ketij neni, subje-
ktet nga neni 52 t& ketij ligji, arketojne kompensim t&
shpenzimeve pér dhenien e informatave me kerkesen e pa-
les s€ interesuar né raste té caktuara.

(3) Qeveria e Republikes s€ Magedonise i pershkruan
rastet dhe lartesine e kompensimit nga paragrafi (2) té ketij
neni, si dhe rastet pér lirimin nga obligimi pér pagimin e
kompensimit nga paragrafi (2) té ketij neni, si dhe rastet
pér lirim nga obligimi pér pagimin e kompensimit té
shpenzimeve pér dhenien e informatave.

(4) Lartesia e kompensimit t€ shpenzimeve pér dhenien
e informatave, t&€ percaktuara me dispoziten nga paragrafi
(3) t€ ketij neni, duhet té jete e arsyeshme dhe t€ mos 1 ka-
loje shpenzimet reale t&€ bera me gellim qé t€ dergohet in-
formata e kerkuar.

(5) Kerkimi i regjistrave ose evidencave té t&¢ dhenave,
si dhe kontrollimi i informatave né€ vendin ku ruhen ose
mbahen, behet pa kompensim.

IX PLANIFIKIMI I MBROJTJES SE
MIJEDISIT JETESOR

Neni 59
Sistemi pér planifikim

(1) Pér shkak té realizimit t€ gellimeve t€ percaktuara né
nenin 4 paragrafi (1) té ketij ligji, nepermjet sistemit t& masave
dhe t€ aktiviteteve pér planifikim afatgjate t€ mbrojtjes dhe t&
perparimit t&€ mjedisit jetesor, zhvillimi i mbrojtjes dhe perpa-
rimit me mjedisin jetesor, percaktohet dhe orientohet né pajtim
me zhvillimin e pergjithshem ekonomik, shogeror dhe kultu-
ror t€ Republikes s€ Magedonise, me ¢’rast u jepet perparesi
masave pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor, né in-
teres t€ gjeneratave té tashme dhe té ardhshme.

(2) Me sistemin pér planifikim nga paragrafi (1) t€ ketij
neni orientohet dhe harmonizohet realizimi i masave dhe akti-
viteteve ekonomike, teknike, si dhe masave pér zbatimin e ob-
ligimeve t& ndermarra me ratifikimin e marreveshjeve nder-
kombetare t€ ratifikuara, me gellim gé t€ mbrohet dhe perpa-
rohet mjedisi jetesor dhe té sigurohet zhvillim i gendrueshem.

(3) Masat pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jete-
sor, t& percaktuara me dokumentet e planifikimit pér mjedi-
sin jetesor, harmonizohen me masat e percaktuara me do-
kumentet strategjike, planifikuese dhe programore né lemin
e zhvillimit rajonal, arsimit dhe shkences, veprimtarive
ekonomike, t€ cilat bazohen né shfrytezimin e begative nat-
yrore, transportit, telekomunikimeve, turizmit, planifikimit
hapesinor dhe urbanistik dhe shfrytezimit t& tokes.

Neni 60

Llojet e dokumenteve planifikuese dhe kompetenca pér
miratimin e tyre

(1) Né baze t& politikes dhe gellimeve pér mjedisin je-
tesor, vleresimit t&€ gjendjeve, si dhe percaktimit t€ masave
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té cilat duhet t€ ndermerren pér shkak t€ arritjes sé gellime-
ve pér mjedisin jetesor, Qeveria e Republikes s¢ Magedo-
nise, me propozimin e organit t& administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, miraton
Plan nacional aksionar pér mjedisin jetesor t& Republikes
s€ Maqedonise (né€ tekstin e metejme: Plan nacional aksio-
nar pér mjedisin jetesor).

(2) Keshilli 1 komunes, i Qytetit t& Shkupit dhe komu-
nave né Qytetin e Shkupit, n€ baze t€ vleresimit té gjendje-
ve dhe nevojave t€ veta specifike, e né pajtim me Planin
nacional aksionar pér mjedisin jetesor, miratojne plane lo-
kale aksionare pér mjedisin jetesor, n€ pajtim me metodo-
logjine nga neni 61 paragrafi (3) t€ ketij ligji.

(3) Plane t& vecanta nga planet lokale aksionare pér
mjedisin jetesor mund té paraqesin strategji dhe plane per-
katese, nese ato i plotesojne kushtet e parapara me ligjet e
vecanta.

(4) Dokumentet planifikuese nga paragrafi (1) dhe pa-
ragrafi (2) t& ketij neni i dedikohen periudhes prej gjashte
vjetesh dhe perteriten varesisht nga kushtet e sapokrijuara,
kurse né menyre t¢ obligueshme perteriten pas kalimit t&
afatit pér t€ cilin jane miratuar.

(5) Keshilli i komunes, i Qytetit t& Shkupit dhe i komu-
nave né€ Qytetin e Shkupit, formoje trup t€ udhehequr nga
prefekti, i cili do ta percjelle implementimin e planit lokal
aksionar pér mjedisin jetesor dhe do t€ propozoje ndryshi-
me né planet lokale aksionare pér mjedisin jetesor, kurse
pér kete njé here né vit e informon organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 61
Procedura pér miratimin e dokumenteve planifikuese,
pergatitja e dispozitave dhe pjesemarrja e opinionit né
procedure

(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozi-
min e organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, miraton Planin nacional
aksionar pér mjedisin jetesor.

(2) Pjesemarrja e opinionit n€ pergatitjen dhe miratimin
e Planit nacional aksionar dhe planeve lokale aksionare pér
mjedisin jetesor, zhvillohet né menyren dhe kushtet e per-
caktuara me nenin 69 té ketij ligji.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
miraton metodologji pér perpunimin e planeve lokale aksi-
onare pér mjedisin jetesor.

(4) Qeveria e Republikes s€ Magedonise, me propozi-
min e organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, pershkruan kushtet, men-
yren dhe proceduren pér pjesemarrjen e opinionit né rrjed-
hen e perpunimit t€ dispozitave dhe akteve tjera nga lemi i
mjedisit jetesor.

Neni 62
Kompetenca pér zbatimin e dokumenteve planifikuese

(1) Planin nacional aksionar pér mjedisin jetesor e zba-
tojne organet kompetente t€ administrates shteterore dhe té
komunes, t&€ Qytetit t€ Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, ndermarrjet publike dhe institucionet publike, si
dhe personat tjere juridike dhe fizike t& cilet, né baze té au-
torizimit publik, kryejne veprimtari ose ndermarrin aktivi-
tet q€ kane ndikim né mjedisin jetesor.

(2) Né baze té t€ dhenave t€ marra nga organet, organi-
zatat, institucionet dhe nga personat juridike dhe fizike nga
paragrafi (1) t€ ketij neni, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, ¢do tri vjet
pergatit raport pér zbatimin e planit dhe ia dergon Qeverise
sé Republikes sé Magedonise.

(3) Ministri i cili udheheq me organin ¢ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan menyren e dergimit t& t€ dhenave te organet,

organizatat dhe institucionet, ndermarrjet publike dhe insti-
tucionet publike, si dhe personat tjere juridike dhe fizike,
nga paragrafi (1) té ketij neni kompetente pér zbatimin e
planit.

(4) Planin lokal aksionar pér mjedisin jetesor e zbatojne
prefekti i komunes, prefekti 1 Qytetit t& Shkupit dhe prefe-
ktet e komunave né Qytetin e Shkupit, si dhe personat tjere
juridike dhe fizike t€ percaktuar me planin. Me propozimin
e prefektit, keshilli i komunes, i Qytetit t& Shkupit dhe ko-
munave né€ Qytetin e Shkupit, pershkruan menyren e dergi-
mit t€ t€ dhenave nga organet dhe personat juridike dhe fi-
zike kompetente pér zbatimin e planit.

(5) Né baze té té dhenave t€ derguara né pajtim me dis-
pozitat e paragrafeve (2) dhe (4) nga ky nen, organi kom-
petent pér miratimin e planit, mund té€ vendose q€ plani té
ndryshohet ose té plotesohet.

Neni 63

Permbajtja e Planit nacional aksionar pér mjedisin
jetesor

Plani nacional aksionar pér mjedisin jetesor permban:

1) masa té pergjithshme afatmesme dhe afatgjata pér
mbrojtijen dhe pér administrim me mjedisin jetesor dhe
shendetin e njerezve;

2) orientime pér mbrojtjen nga ndotja dhe pér perpari-
min e cilesise s€ ujit, ajrit dhe truallit, mbrojtjen e natyres,
mbrojtjen nga zhurma, rrezatimi jonizues dhe jo jonizues,
administrimi me hedhurinen, si dhe aktivitete tjera pér
mbrojtjen e sistemit klimatik nga ndikimet antropogjene
dhe aktivitetet qé jane me rendesi pér mbrojtjen e mjedisit
jetesor dhe shendetin e njerezve, kurse rregullohen me ligje
té vecanta,

3) administrimi dhe shfrytezimi i begative natyrore;

4) aktivitete té parapara pér ngritjen e vetedijes publike
dhe pér zhvillimin e arsimit pér mbrojtjen dhe perparimin e
mjedisit jetesor;

5) ndikimet e masave té parapara né zhvillimin ekono-
mik;

6) subjektet kompetente pér zbatimin e elementeve t&
caktuara té€ planit, dhe

7) masa dhe aktivitete tjera me rendesi pér mbrojtjen
dhe perparimin e mjedisit jetesor.

Neni 64

Permbajtja e planeve lokale aksionare pér mjedisin
jetesor

Planet lokale aksionare pér mjedisin jetesor, né baze t&
vleresimit t€ shkalles s€ ndotjes sé mjedisit jetesor né rajo-
nin e dhene, permbajne masa dhe aktivitete afatmesme dhe
afatgjata pér mbrojtjen e mjedisit jetesor dhe shendetin e
njerezve, me interes dhe né kompetence té komunes, té
Qytetit t&€ Shkupit dhe t€ komunave n€ Qytetin e Shkupit, e
vecanerisht pér:

1) mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe pér permiresimin e
cilesise s€ ajrit;

2) furnizimin me ujé cilesor pér pije n€ sasi t€ mjaftu-
eshme;

3) mbrojtjen e ujerave nga ndotja, pastrimin e ujerave
té ndyta, zvogelimin progresiv t€ leshimeve demtuese dhe
eliminim gradual té emisioneve té substancave té rreziksh-
me né ujera dhe pér zbutjen e pasojave nga ndikimi i dems-
hem i ujerave dhe nga mungesa e ujit;

4) administrimin me hedhurina;

5) mbrojtjen nga zhurma dhe dridhjet e shkaktuara si
rezultat i veprimtarive ekonomike dhe veprimtarive e akti-
viteteve tjera;

6) zhvillimin urban dhe planifikimin hapesinor;

7) zhvillimin e transportit lokal publik dhe komunikaci-
onin e rajonit;

8) rritjen e efikasitetit energjetik;
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9) zhvillimin e turizmit ekologjik dhe ndikimin e tij né
mjedisin jetesor;

10) mbrojtjen e biodiverzitetit;

11) administrimin dhe shfrytezimin e begative natyro-
re;

12) ngritjen e vetedijes publike dhe zhvillimin e arsimit
pér mbrojtjen dhe perparimin e mjedisit jetesor;

13) pasojat nga zhvillimi ekonomik né mjedisin jetesor,
dhe

14) subjektet kompetente pér zbatimin e elementeve té
caktuara té planit.

X VLERESIMI I NDIKIMIT TE STRATEGIJIVE, PLA-
NEVE DHE PROGRAMEVE TE CAKTUARA NE
MIJEDISIN JETESOR

Neni 65
Vleresimi strategjik

(1) Me propozimin e organit t¢ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, Qeveria e
Republikes sé¢ Magedonise pershkruan strategjite, planet
dhe programet, duke perfshire edhe ndryshimet e ketyre
strategjive, planeve dhe programeve (né tekstin e metejme:
dokumente planifikuese), pér té cilat né menyre t& obligu-
eshme zbatohet proceduara pér ndikimin e tyre n€ mjedisin
jetesor dhe jeten dhe shendetin e njerezve (né tekstin e me-
tejme: vleresim strategjik).

(2) Vleresimi strategjik zbatohet pér dokumente plani-
fikuese, t€ cilat pergatiten né lemin e bujqgesise, pylltarise,
peshkatarise, energjetikes, industrise, xehetarise, transpor-
tit, zhvillimit rajonal, telekomunikimeve, administrimit me
hedhurinen, administrimit me ujerat, turizmin, planifikimin
hapesinor dhe urbanistik dhe shfrytezimin e tokes, Planit
nacional aksionar pér mjedisin jetesor dhe planet lokale
aksionare pér mjedisin jetesor, si dhe pér té gjitha planet
strategjike dhe programore, me t€ cilet planifikohet zbatimi
i projekteve, pér té cilat behet vleresimi i ndikimit nga pro-
jekti né mjedisin jetesor.

(3) Pér dokumentet planifikuese, té cilat nuk jane
percaktuar me dispoziten nga paragrafi (1) té ketij neni,
vleresimi strategjik behet vetem atehere kur eshte e
mundshme se ata do t€ mund t€ kene ndikim té konside-
rueshem né mjedisin jetesor dhe jeten dhe shendetin e
njerezve. NE rastet kur dokumentin planifikues e mira-
ton organi i komunes, i Qytetit t& Shkupit dhe i komuna-
ve né€ Qytetin e Shkupit, keshilli i komunes, i Qytetit t&
Shkupit dhe i komunave né Qytetin ¢ Shkupit, mund té
vendose qé t€ mos zbatohet vleresimi strategjik i doku-
menteve planifikuese vetem me lejen paraprake nga or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor. Né rastet kur dokumentin planifi-
kuese e miraton organi i administrates shteterore, organi
shteteror kompetent pér pergatitjen e dokumenteve pla-
nifikuese, mund té vendose qé té mos beje vleresimin
strategjik me lejen paraprake nga Qeveria e Republikes
sé Magedonise.

(4) Qeveria e Republikes sé Maqedonise pershkruan
kriteret mbi t€ cilat merren vendimet nga paragrafi (3) té
ketij neni lidhur me até se dokumente t& caktuara planifi-
kim mund t€ kene ndikim té konsiderueshem né mjedisin
jetesor dhe jeten dhe shendetin e njerezve.

(5) Me rastin e marrjes s€ vendimit nga paragrafi (3) té
ketij neni, organi kompetent eshte i obliguar t’i konsultoje
organet qé preken nga implementimi i dokumenteve plani-
fikuese.

(6) Vendimi nga paragrafi (3) té ketij neni, né té ci-
lin arsyetohen shkaget pér moszbatimin e vleresimit
strategjik, shpallet né menyren e pershkruar nga mini-
stri, i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, me
aktin q€ e miraton né pajtim me nenin 69 paragrafi (5)
té ketij ligji.

Neni 66
Perjashtimet

Vleresimi strategjik nuk zbatohet pér dokumentet pla-
nifikuese q€ miratohen:

- pér nevojat e mbrojtjes sé Republikes sé Magedonise;

- pér kohen e gjendjes sé luftes ose t& jashtezakonshme, dhe

- né lemin e financave dhe Buxhetin e Republikes sé
Magedonise, dhe buxhetin ¢ komunes, t& Qytetit t& Shku-
pit dhe t€ komunave né Qytetin e Shkupit.

Neni 67
Raporti pér vleresimin strategjik té mjedisit jetesor

(1) Kur nevojitet zbatimin i vleresimit strategjik pér
ndikimin né mjedisin jetesor, n€ pajtim me neni 65 t€ ketij
ligji, organi i cili pergatit dokumentin planifikues, pergatit
raport pér vleresimin strategjik t€ mjedisit jetesor (né tek-
stin e metejme: Raport pér mjedisin jetesor.

(2) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozi-
min e organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, pershkruan permbajtjen e
raportit pér mjedisin jetesor.

(3) Me rastin e percaktimit t€ vellimit dhe t€ hollesise
sé€ informatave né raportin pér mjedisin jetesor, organi i cili
zbaton vleresimin strategjik, eshte i obliguar té€ kerkoje
mendim nga organet, t€ cilat jane prekur me implementi-
min e dokumentit planifikues.

(4) Me rastin e percaktimit t&€ vellimit dhe hollesise sé&
informatave, né pajtim me paragrafin (2) t€ ketij neni, or-
gani i cili zbaton vleresimin strategjik duhet t’i marre pa-
rasysh njohurite dhe metodat ekzistuese t& vleresimit,
permbajtjen dhe nivelin e hollesise sé¢ dokumenteve planifi-
kuese dhe pjesemarrjen e tyre né procesin e vendosjes, in-
teresat e opinionit dhe nevojat pér informata t€ organit qé
vendos.

(5) Organi i cili pergatit dokumentin planifikues pér
pergatitjen e raportit pér mjedisin jetesor, angazhon s€ pa-
ku njé€ person nga Lista e eksperteve pér vleresim strategjik
té mjedisit jetesor nga neni 68 té ketij ligji, i cili nenshkru-
an raportin si person pergjegjes pér cilesine e tij. Nese ra-
portin pér mjedisin jetesor e pergatisin mé shume veta, ose
eksperte dhe persona tjere juridike, atehere raportin detyri-
misht e nenshkruan sé paku njé person nga Lista e eksper-
teve nga neni 68 t€ ketij ligji, si person pergjegjes pér cile-
sine e tij.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan proceduren pér zgjedhjen e personave nga Lista
e eksperteve nga neni 68 t€ ketij ligji, 1 cili do té pergatise
raportin nga paragrafi (5) t€ ketij neni.

(7) Vleresimin strategjik e zbaton organi i cili pergatit
dokumentin planifikues.

(8) Vleresimin strategjik t¢ dokumenteve planifikuese,
té cilat i miratojne komuna, Qyteti i Shkupit dhe komunat
né Qytetin e Shkupit, e zbaton prefekti i komunes, prefekti
i Qytetit t& Shkupit dhe prefektet e komunave né Qytetin e
Shkupit.

Neni 68

Lista e eksperteve pér vleresimin strategjik té mjedisit
jetesor

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe mban Liste t&
eksperteve pér vleresimin strategjik t&€ mjedisit jetesor.

(2) Ekspert pér vleresim strategjik t€ mjedisit jetesor
mund t€ jete ¢do person fizik, i cili i ploteson kushtet vijue-
se:

- ka arsim siperor nga lemi i shkencave natyrore;

- ka njohuri teknike t& nivelit t€ eksperteve nga lemi i
mjedisit jetesor, dhe
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- ka sé paku pese vjet pervoje pune né lemin, té cilit i
dedikohet strategjia, plani dhe programi.

(3) Ministri 1 cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan kriteret, menyren, proceduren dhe kompensi-
min e shpenzimeve té perfshirjes dhe cregjistrimit e perso-
nit fizik nga Lista nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(4) Lista e eksperteve nga paragrafi (1) t€ ketij neni
mbabhet sipas lemenjve t€ permendur né nenin 65 paragrafi
(2) t& ketij ligji.

Neni 69

Informimi dhe pjesemarrja e opinionit

(1) Para fillimit t€ procedures pér miratimin e doku-
menteve planifikuese dhe né afatin prej pese ditesh pune
nga dita e kompletimit t€ raportit pér mjedisin jetesor, or-
gani i cili pergatit dokumentin planifikues, shpall informata
q¢ 1 dedikohen projekt dokumentit planifikues dhe raportit
pér mjedisin jetesor, vendit ku mund t€ shqyrtohet projekt
dokumenti planifikues, s€ bashku me informaten pér proce-
duren e pjesemarrjes s€ opinionit.

(2) Organi nga paragrafi (1) nga ky nen eshte i obliguar
qé né t€ njejten kohe ta dergoje projekt dokumentin planifi-
kues dhe raportin pér mjedisin jetesor te organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, dhe organet e perfshira nga
implementimi i dokumenteve planifikuese, personat juridi-
ke dhe fizike dhe opinioni, mund t€ paragesin mendimin e
vet lidhur me projekt dokumentin planifikuese dhe raportin
pér mjedisin jetesor te organi i cili pergatit dokumentin pla-
nifikues, né afat prej 30 ditesh nga dita e dergimit, perkate-
sisht shpalljes s€ informatave lidhur me to.

(4) Organi nga paragrafi (1) té ketij neni, me rastin e
perpunimit t&¢ dokumentit planifikues, eshte i obliguar t’i
marre parasysh mendimet e marra n€ pajtim me paragrafin
(3) té ketij neni, pér ¢ka pergatit raport t€ vecante.

(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan menyren ¢ shpalljes sé informatave dhe pjese-
marrjen e opinionit nga paragrafi (1) t€ ketij neni dhe men-
yren e pergatitjes s€ raportit nga paragrafi (4) t€ ketij neni.

Neni 70

Vleresimi i ndikimeve tejkufitare gjate pergatitjes sé
dokumenteve planifikuese né Republiken e Magedonise

(1) Nese ekziston mundesia q€ zbatimi i dokumentit té
planifikimit né Republiken ¢ Magedonise té shkaktoje ndi-
kim tejkufitar né mjedisin jetesor dhe jeten dhe shendetin e
njerezve, me propozimin e organit t€ administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, shtetit
qé preket i dergohen:

- pershkrimi i dokumentit planifikues;

- raporti pér vleresimin strategjik t&€ mjedisit jetesor t&
dokumentit planifikues; dhe

- ftesa pér pjesemarrje n€ konsultimet pér dokumentin
planifikues n€ afat prej dy muajsh nga dita e dergimit t&
fteses;

(2) Me kerkesen e shtetit i cili konsideron se njé doku-
ment i caktuar planifikimi, i cili pergatitet né Republiken e
Magedonise mund té ndikoje né€ mjedisin jetesor dhe jeten
dhe shendetin e njerezve né territorin e saj, organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, siguron informatat nga paragrafi (1) té ketij neni.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
né pajtim me organin ¢ administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i puneve té jashtme, pershkruan men-
yren e zbatimit t€ konsultimeve jashtekufitare nga paragrafi
(1) dhe (2) € ketij neni.

Neni 71

Vleresimi i ndikimeve tejkufitare kur dokumentet pla-
nifikuese pergatiten né njé shtet tjeter

(1) Nese Republika e Magedonise merr informate nga
organi kompetent i njé shteti tjeter pér pergatitjen e doku-
mentit planifikues, i cili mund té kete ndikim né mjedisin
jetesor dhe jeten dhe shendetin e njerezve né Republiken e
Magedonise, organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé
menjehere t€ filloje procedure pér vleresimin e prekjes sé
Republikes sé¢ Magedonise nga realizimi i dokumentit pla-
nifikues.

(2) Nese organi i administrates shteterore pér punet nga
lemi 1 mjedisit jetesor vlereson se dokumenti planifikues
nga paragrafi (1) t€ ketij neni mund té kete ndikim né mje-
disin jetesor dhe jeten dhe shendetin e njerezve né Republi-
ken e Magedonise, ¢ informon menjehere organin e shtetit
tjeter pér gellimin g€ institucionet relevante dhe opinioni i
prekur i Republikes s¢ Maqgedonise t€ perfshihen né kon-
sultimet para miratimit t&€ dokumentit planifikues, me kush-
te dhe menyren e parapare me marreveshjet nderkombetare
té ratifikuara nga Republika e Magedonise.

(3) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor ose ndonje institucion
tjeter relevant i Republikes sé¢ Maqedonise kuptojne pér
pergatitjen e dokumentit planifikues n€ nj€ shtet tjeter nga
paragrafi (1) t& ketij neni, ato jane t€ obliguara ta informoj-
ne menjehere organin e administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i puneve t€ jashtme t€ Republikes sé
Magedonise pér nevojen e dergimit t€ informates zyrtare te
organi kompetent i shtetit tjeter, me gellim qé té€ mundeso-
het pjesemarrje né proceduren nga paragrafi (2) té ketij ne-
ni.

Neni 72
Vleresimi i raportit pér mjedisin jetesor

(1) Organi i cili pergatit dokumentin planifikues eshte 1
obliguar g€ né raportin pér mjedisin jetesor t’i inkorporoje
mendimet relevante t€ marra né pajtim me nenin 69 para-
grafi (3) t€ ketij ligji dhe sé bashku me dokumentin planifi-
kues ta dergoje te organi i administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, vlereson pershtatshmerine e
raportit pér mjedisin jetesor né njé afat prej 60 ditesh nga
dita e dergimit t€¢ dokumentacionit nga paragrafi (1) t& ketij
neni dhe t€ njejten e dergon te organi 1 cili miraton doku-
mentin planifikues.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, mund té autorizoje persona
pér vleresimin e raportit pér mjedisin jetesor nga Lista e
nenit 68 t& ketij ligji, t€ cilet nuk kane marre pjese né per-
gatitjen e raportit.

(4) Kur eshte kompetent pér pergatitjen e dokumentit
planifikues organi i administrates shteterore pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor, raportin pér mjedisin jetesor, sé&
bashku me vleresimin e pershtatshmerise sé raportit, e bén
publik pér opinionin.

Neni 73

Vendosja

(1) Organi i cili pergatit dokumentin planifikues ose
ndryshimin e dokumentit planifikues, né pajtim me neni 65
té ketij ligji, eshte i obliguar t’i marre parasysh konstatimet
nga raport pér mjedisin jetesor, mendimet dhe komentet e
marra nga organet qé preken nga implementimi i dokumen-
tit planifikues, si dhe rezultatet nga konsultimet tejkufitare.

(2) Organi i cili miraton dokumentin planifikues, eshte
i obliguar t&€ marre parasysh edhe mendimin e organit t&
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administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor lidhur me pershtatshmerine e raportit pér
mjedisin jetesor.

Neni 74
Shpallja e vendimit

(1) Organi i cili miraton dokumentin planifikues, eshte
i obliguar té shpalle vendimin pér miratim dhe pér t€ ta in-
formoje shtetin tjeter qé eshte konsultuar né pajtim me ne-
nin 70 t& ketij ligji, n€ menyren e parapare me nenin 69 pa-
ragrafi (3) té ketij ligji.

(2) NE rastet nga neni 71 té ketij ligji, organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, i propozon Qeverise s€ Republikes s€ Magedonise
edhe miratimin e konkluzionit lidhur me vleresimin stra-
tegjik t€ dokumenti planifikues qé e miraton shteti tjeter.

(3) Qeveria e Republikes s&¢ Magedonise nepermjet or-
ganit t€ administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i puneve t€ jashtme, informon shtetin tjeter pér ecuri-
ne nga zbatimi i vleresimit strategjik.

Neni 75

Percjellja e efekteve nga zbatimi i dokumenteve
planifikuese

(1) Organi i cili pergatit dokumentin planifikues, eshte i
obliguar t’i percjelle efektet n€ mjedisin jetesor dhe shen-
detin e njerezve nga zbatimi i dokumentit planifikues, me
qellim g€ né€ fazen e hershme t&€ shqyrtohen efektet negati-
ve té paparapara dhe t&€ ndermerren veprime perkatese pér
permiresimin e gjendjes.

(2) Né rast té pasojave me efekte té parapara negative
té zbatimit t€ dokumenteve té planifikimit nga paragrafi (1)
té ketij neni, organi i cili pergatit dokumentin planifikues,
si dhe personi tjeter juridik dhe fizik dhe shoqatat e qyteta-
reve nga lemi i mjedisit jetesor, pér kete jane té obliguar ta
informojne organin e administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

XI VLERESIMI I NDIKIMIT TE PROJEKTEVE TE CA-
KTUARA NE MJEDISIN JETESOR

Neni 76
Lenda e vleresimit té ndikimit né mjedisin jetesor

(1) Lende vleresimi té ndikimit né mjedisin jetesor jane
projektet e percaktuar né pajtim me nenin 77 té ketij ligji,
té cilet pér shkak té karakterit, vellimit dhe vendit né té ci-
lin zbatohen, mund té kene ndikim té konsiderueshem né
mjedisin jetesor.

(2) Vleresimi nga paragrafi (1) té ketij neni behet ne-
permjet percaktimit, pershkrimit dhe vleresimit té ndikime-
ve, t€ cilat i ka ose mund t’i kete projekti i caktuar gjate re-
alizimit, punes dhe nderprerjes sé tij me pune pér njerezit:

- njerezit dhe 1lojllojshmerine biologjike;

- truallin, ujin, ajrin dhe begatite tjera natyrore, dhe pér
klimen;

- trashegimine historike dhe kulturore, si dhe pér

- ndikimet e ndersjella té€ elementeve nga alinete 1, 2
dhe 3 t& ketij paragrafi.

Neni 77

Projektet pér té cilat zbatohet proceduara pér
vleresimin e ndikimit né mjedisin jetesor

(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozi-
min e organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, zbaton projektet pér té cilat
né menyre t€ domosdoshme zbatohet proceduara pér vlere-

simin e ndikimit né¢ mjedisin jetesor dhe percakton kriteret,
né baze t€ sé cileve percaktohet nevoja pér zbatimin e pro-
cedures pér vleresimin e ndikimit né mjedisin jetesor, pér
projekte tjera té caktuara té pergjithshme, té cilat do té
mund t€ kishin ndikim t&€ konsiderueshem ndaj mjedisit je-
tesor, si dhe percakton kriteret né baze té sé cileve perca-
ktohet nevoja e zbatimit té procedures pér vleresimin e ndi-
kimit né mjedisin jetesor gjate ndodhjes sé¢ ndryshimeve né
objektet ekzistuese.

(2) Nevoja e zbatimit t€ procedures pér vleresimin e
ndikimit n€ mjedisin jetesor, percaktohet edhe me kontrol-
limin e ¢do rasti t€ vecante, né baze t€ karakterit, vellimit
dhe vendit né pajtim me kriteret nga paragrafi (1) té ketij
neni, ¢ duke pasur parasysh njohurite mé té reja shkencore
e teknike dhe zgjidhjet né dispozitat me t€ cilat percakto-
hen kufijte mé t€ ulet t&€ emisioneve né mjedisin jetesor.

Neni 78

Projektet te té cilat nuk behet vleresimi i ndikimit
né mjedisin jetesor

(1) Qeveria e Republikes sé¢ Magedonise, né raste té ve-
canta, duke kontrolluar rast pér rasti, mund té vendose t&
mos beje vleresimin e ndikimit né mjedisin jetesor, tere-
sisht ose pjeserisht, pér projektet né rast té:

- gjendjes sé luftes ose té jashtezakonshme;

- pér nevojat e mbrojtjes s€ Republikes sé Magedonise,
nese vertetohet se zbatimi i procedures pér vleresimin e
ndikimit né mjedisin jetesor ka efekt negativ pér mbrojtjen;
ose

- nevojes sé pengimit urgjent t&€ ngjarjeve, t€ cilat nuk
kane mund t€ parashihen, e t€ cilat seriozisht mund té ndi-
kojne né shendetin sigurine ose né pronen e njerezve ose
né mjedisin jetesor.

(2) Pér projektet nga paragrafi (1) té ketij neni, pér té
cilat behet vleresimi i ndikimit né mjedisin jetesor, me pro-
pozimin e Qeverise s€ Republikes s€ Magedonise, zbatohet
metoda alternative pér vleresimin e ndikimit né mjedisin
jetesor.

(3) Pér projektet nga paragrafi (1) alineja 2 t& ketij ne-
ni, pér té cilat nuk behet vleresimi i ndikimit né mjedisin
jetesor, Qeveria e Republikes sé¢ Magedonise eshte e obli-
guar:

- ta informoje opinionin n€ menyre perkatese dhe ta
arsyetoje vendimin g€ t€ mos behet vleresimi i ndikimit né
mjedisin jetesor; dhe

- ta informoje opinionin e prekur pér njohurite e fituara
me metodat alternative pér vleresimin e ndikimit né mjedi-
sin jetesor.

(4) Qeveria e Republikes sé¢ Magedonise pér sé afermi
pershkruan menyren dhe proceduren e informimit t& opini-
onit lidhur me t€ dhenat nga paragrafi (2) t€ ketij neni pér
projektet né rastet nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(5) Pas marrjes sé informates nga neni 80 té ketij ligji,
né rastet e percaktuara n€ paragrafin (1) t€ ketij neni, orga-
ni i administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, informon Qeverine e Republikes sé Maqe-
donise.

Neni 79

Menyra e vleresimit té ndikimit té projektit né
mjedisin jetesor

(1) Procedura pér vleresimin e ndikimit té projektit né
mjedisin jetesor, perbehet nga percaktimi, pershkrimi, vle-
resimi dhe vleresimi i ndikimit t& drejtperdrejte ose té tert-
horte n€ mjedisin jetesor nga zbatimi ose moszbatimi i pro-
jektit.

(2) Ndikimi i projektit né mjedisin jetesor vleresohet né
pajtim me gjendjen e mjedisit jetesor t€ rajonit t€ prekur
gjate kohes kur paraqitet informimi pér gellimin e zbatimit
té projektit.
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(3) Gjate vleresimit t€ ndikimit t€ projektit né mjedisin
jetesor, merret parasysh:

- pergatitja, kryerja, zbatimi dhe nderprerja me realizi-
min e projektit, duke perfshire edhe rezultatet dhe efektet e
perfundimit té projektit;

- menjanimi i substancave ndotese dhe kthimi i rajonit
té prekur né€ gjendje t€ meparshme, nese ky obligim eshte
parapare me dispozita t€ posacme, dhe

- funksionimi normal i projektit, si dhe mundesite pér
avari.

Neni 80
Informimi pér gellimin e kryerjes sé projektit

(1) Cdo person juridik dhe fizik qé ka pér gellim t€ zba-
toje projekt pér té cilin ekziston mundesia se eshte perfshi-
re me nenin 77 dhe nenin 78 paragrafi (1) alineja 2 t& ketij
ligji (né€ tekstin e metejme: investuesi) eshte i obliguar qé
te organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, t€ paraqese informate pér gelli-
min e zbatimit t& projektit, si dhe mendimin e tij pér nevo-
jen e vleresimit t&€ ndikimit t& projektit né mjedisin jetesor
(né tekstin e metejme: informim).

(2) Investuesi eshte i obliguar q€ informaten nga para-
grafi (1) té ketij neni ta paraqgese te organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor
me shkrim dhe n€ forme elektronike.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej 10 ditesh nga di-
ta e marrjes s€ informates, e informon investuesin pér ne-
vojen e plotesimit t€ informates.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej pese ditesh pune
nga dita e pranimit t€ informimit t€ plote, eshte i obliguar
ta shpalle né menyren e percaktuar né nenin 90 paragrafi
(1) pika 1 t& ketij ligji.

(5) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan informatat té cilat duhet t’i permbaje
informimi. Informatat e pershkruara duhet té jene té
mjaftueshme pér organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor qé té
mund t€ percaktoje nevojen e vleresimit t€ ndikimit té
projektit n€ mjedisin jetesor.

Neni 81

Procedura pér percaktimin e nevojes sé vleresimit té
ndikimit té projektit né mjedisin jetesor

(1) Procedura pér percaktimin e nevojes sé vleresimit t&
ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor, behet pér projektet
e percaktuara n€ pajtim me nenin 77 té ketij ligji.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan proceduren pér percaktimin e nevojes s¢ vlere-
simit t& ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar ta kryeje
proceduren pér percaktimin e nevojes s€ vleresimit t& ndi-
kimit té projektit né mjedisin jetesor, né afat prej 30 ditesh
nga marrja e informimit né€ teresi, sipas neni 80 té ketij lig-
ji.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, me vendim e informon inve-
stuesin pér nevojen e vleresimit t€ ndikimit t& projektit né
mjedisin jetesor. N& baze té informimit, investuesi paraqget
kerkese pér percaktimin e vellimit t& vleresimit t& ndikimit
té projektit n€ mjedisin jetesor.

(5) Vendimi nga paragrafi (4) té ketij neni shpallet né
afat prej shtate ditesh pune nga dita e paraqitjes, né men-
yren e percaktuar né€ neni 90 paragrafi (1) pika 2 t& ketij

ligji.

(6) Kunder vendimit nga paragrafi (4) t€ ketij neni, in-
vestuesi, personat juridike dhe fizike t& prekur, si dhe sho-
qatat e qytetareve t&€ formuara pér mbrojtjen dhe pér perpa-
rimin ¢ mjedisit jetesor, mund té paragesin ankese te Ko-
misioni i Qeverise s€ Republikes sé¢ Maqedonise pér
zgjidhjen e ceshtjeve administrative né shkalle té dyte nga
lemi i mjedisit jetesor, né afat prej tete ditesh nga dita e
shpalljes s¢ vendimit.

(7) Personi juridik dhe fizik nga neni 80 paragrafi (1) t&
ketij ligji, me rastin e paraqitjes sé informimit pér gellimin
e zbatimit té projektit, mund té kerkoje qé organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor né té njejten kohe té paragese edhe kerkese pér per-
caktimin e vellimit t€ vleresimit t€ ndikimit t& projektit né
mjedisin jetesor nga paragrafi (4) té€ ketij neni.

(8) Né rastet nga paragrafi (7) t€ ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, merr vendim t€ perbashket né t€ cilin permba-
het edhe mendimi pér vellimin e studimit pér vleresimin e
ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor nga neni 82 té ketij
ligji.

Neni 82

Percaktimi i vellimit té vleresimit té ndikimit té
projektit né mjedisin jetesor

(1) N& baze té kerkeses pér percaktimin e vellimit t&
vleresimit t€ ndikimit té projektit né mjedisin jetesor dhe
llojit té projektit, organi i administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, percakton velli-
min e studimit pér ndikimin e projektit né€ mjedisin jetesor.

(2) Pér percaktimin e vellimit t€ studimit pér vleresimin
e ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor, organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, mund té autorizoje persona nga Lista e eksperteve
nga neni 85 paragrafi (1) té ketij ligji.

(3) Gjate pergatitjes s€ mendimit pér percaktimin e vel-
limit t€ studimit pér vleresimin e ndikimit té projektit né
mjedisin jetesor, organi i administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, i merr parasysh
mendimet e marra n€ pajtim me nenin 81 paragrafi (5) té
ketij ligji.

(4) Mendimi pér vellimin e studimit pér vleresimin e
ndikimit t€ projektit n€ mjedisin jetesor, né menyre té ve-
cante duhet té permbaje:

- alternativat t& cilat duhet t€ merren parasysh;

- pasqyren themelore dhe hulumtimet t& cilat duhet té
behen;

- metodat dhe kriteret t€ cilat shfrytezohen pér parashi-
kimin dhe pér vleresimin e efekteve;

- masat pér permiresim té cilat duhet t€ merren pa-
rasysh;

- personat juridike té cilet duhet t& konsultohen gjate
pergatitjes s€ studimit pér vleresimin e ndikimit t€ projektit
né€ mjedisin jetesor; dhe

- struktura, permbajtja dhe gjatesia e informatave pér
mjedisin jetesor.

Neni 83

Studimi pér vleresimin e ndikimit té projektit né mje
disin jetesor

(1) Investuesi eshte i obliguar té pergatise studimin pér
vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor, t& ne-
vojshem pér zbatimin e procedures pér vleresimin e ndiki-
mit t€ projektit né mjedisin jetesor dhe ta dergoje te organi
i administrates shteterore kompetent pér punen nga lemi i
mjedisit jetesor, me shkrim ose né forme elektronike.

(2) Investuesi i cili pergatit studimin pér vleresimin e
ndikimit t& projektit né mjedisin jetesor, angazhon s€ paku
njé person nga Lista e eksperteve, nga neni 85 paragrafi (1)
té ketij ligji, 1 cili nenshkruan studimin si person pergjegjes
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pér cilesine e tij. Nese studimi perpunohet nga mé shume
persona, eksperte t€ tjere ose person juridik, investuesi
emeron s€ paku njé person nga Lista e eksperteve, i cili
nenshkruan studimin si person pergjegjes pér cilesine e tij.

(3) Organi i administrates shteterore, organet e komu-
nes, Qytetit t& Shkupit dhe t&€ komunave né Qytetin e Shku-
pit, té cilat posedojne informata relevante pér perpunimin e
studimit pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedisin
jetesor, jane té obliguar qé keto informata, me kerkesen e
investuesit, t’ia bejne t€ arritshme né pajtim me nenin 51
paragrafi (1) dhe neni 53 té ketij ligji.

(4) Né afat prej pese ditesh pune nga dita e pranimit,
perkatesisht kompletimit, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, shpall stu-
dimin pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedisin je-
tesor né menyren e percaktuar né nenin 90 paragrafi 1 pika
3 té ketij ligji, dhe e dergon pér konsultim te komuna ose
Qyteti i Shkupit, né rajonin e s€ ciles duhet t€ zbatohet pro-
jekti.

(5) Cdo person, organet e administrates shteterore, pre-
fektet e komunave, Qytetit t€ Shkupit dhe i komunave né
Qytetin e Shkupit, mund té paragesin mendimin e vet, me
shkrim, te organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, n€ afat prej 30 ditesh nga
dita e shpalljes s€ studimit pér vleresimin e ndikimit té pro-
jektit né mjedisin jetesor.

(6) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, nuk eshte i obliguar t’i mar-
re parasysh mendimet e derguara pas kalimit té afatit nga
paragrafi (5) té ketij neni.

(7) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor konstaton se studimi i
paraqitur pér vleresimin e ndikimit té projektit né ambien-
tin e njeriut nuk i permban kerkesat e pershkruara me nenin
84 t& ketij ligji, ia kthen investuesit dhe percakton afat pér
plotesim ose perpunim, i cili nuk mund t€ jete mé i gjate se
40 dite, duke filluar nga dita e pranimit t& studimit.

(8) Nese investuesi nuk e ploteson studimin pér vleresi-
min e ndikimit té projektit n€ mjedisin jetesor, né pajtim
me paragrafin (7) té ketij neni, organi i administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, e
dergon studimin te personi i cili, n€ pajtim me nenin 86 t&
ketij ligji, eshte percaktuar ta pergatite raportin pér ndiki-
min e projektit né mjedisin jetesor.

Neni 84

Permbajtja e studimit pér vleresimin e ndikimit né
mjedisin jetesor

Permbajtjen e kerkesave t€ cilat duhet t’i plotesoje stu-
dimi pér vleresimin e ndikimit n€ mjedisin jetesor, e persh-
kruan ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 85

Lista e eksperteve pér vleresimin e ndikimit té
projektit né mjedisin jetesor

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, vendos dhe udheheq Liste
ekspertesh pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedi-
sin jetesor.

(2) Ekspert pér vleresimin e ndikimit né mjedisin jete-
sor mund té jete ¢do person fizik i cili i ploteson kushtet vi-
juese:

- ka njohuri teknike né nivel ekspertesh nga lemi i mje-
disit jetesor, t€ fituar me arsim siperor nga lemi i shkenca-
ve natyrore dhe teknike, si dhe me stervitje; dhe

- ka sé paku pese vjet pervoje pune né lemin perkates
pér t€ cilin perfshihet né Listen e eksperteve.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,

pershkruan kriteret afatgjate, menyren, proceduren dhe
kompensimin e shpenzimeve pér perfshirje dhe perjashtim
nga Lista nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

Neni 86

Raporti pér pershtatshmerine e studimit pér vleresimin
e ndikimit té projektit né mjedisin jetesor

(1) Raporti pér pershtatshmerine e studimit pér vleresi-
min e ndikimit té projektit n€ mjedisin jetesor, e pergatit
organi i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor ose persona té autorizuar prej tij, té
cilet gjenden né Listen e eksperteve pér vleresimin e ndiki-
mit t€ projektit né mjedisin jetesor nga neni 85 paragrafi
(1) t& ketij ligji.

(2) Personi i cili gjendet né€ Listen nga neni 85 paragra-
fi (1) t& ketij ligji, nese e ka pergatitur, informaten pér qel-
limin e zbatimit t& projektit ose mendimin pér vellimin e
studimit pér vleresimin e ndikimit té projektit n€ mjedisin
jetesor ose studimin pér vleresimin e ndikimit né mjedisin
Jjetesor, nuk ka t& drejte ta pergatite raportin nga paragrafi
(1) té ketij neni.

(3) Pergatitja e raportit nga paragrafi (1) t& ketij neni
behet n€ baze t€ studimit pér vleresimin e ndikimit t€ pro-
jektit né mjedisin jetesor, si dhe né baze t¢ mendimeve té
paraqitura lidhur studimin pér vleresimin e ndikimit té pro-
jektit n€ mjedisin jetesor.

(4) Me raportin nga paragrafi (1) t€ ketij neni vertetohet
se studimi pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedi-
sin jetesor i kenaq kerkesa e pershkruara me kete ligj dhe i
propozon kushtet, t& cilat duhet t& verifikohen me lejen pér
zbatimin e projektit, si dhe masat pér pengimin dhe pér
zvogelimin e ndikimeve negative.

(5) Afati pér pergatitjen e raportit pér pershtatshmerine e
studimit pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mjedisin jete-
sor, nuk mund t€ jete mé i gjate se 60 dite nga dita kur eshte
paraqitur studimi pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mje-
disin jetesor, sé bashku me mendimet pér studimin.

(6) Afati i percaktuar né€ paragrafin (5) t€ ketij neni
mund t€ zgjatet pér shkaqe té arsyeshme, vecanerisht né
raste té nderlikuara, por jo mé shume se 30 dite.

(7) Nese gjate pergatitjes s€ raportit nga paragrafi (1) t&
ketij neni eshte vertetuar se ekzistojne mangesi t¢ caktuara
né studimin pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mjedi-
sin jetesor, organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, ia kthen studimin investu-
esit, i cili duhet ta plotesoje ose ta perpunoje né njé afat jo
mé té gjate se 30 dite. Kur raporti pergatitet nga personi i
autorizuar nga paragrafi (1) t€ ketij neni, i njejti nuk ka té
drejte ta plotesoje ose ta perpunoje studimin pér vleresimin
e ndikimit t€ projekti né mjedisin jetesor.

(8) Investuesi, me shpenzimet e veta, eshte i detyruar
t’1i siguroje dokumentet e shfrytezuara gjate perpunimit t&
studimit pér vleresimin e ndikimit té projektit né mjedisin
jetesor, né afat prej pese ditesh pune nga dita e pranimit té
kerkeses pér sigurimin e dokumenteve.

(9) Personi nga paragrafi (1) té ketij neni, e dergon ra-
portin pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mjedisin je-
tesor te organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, me shkrim.

(10) N¢ afat prej pese ditesh pune nga dita e pergatitjes
s€ raportit pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mjedisin
jetesor, organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, e paraqet raportin te organet
¢ administrates shteterore, té cilat jane kompetente pér kr-
yerjen e veprimtarive t€ cilave u dedikohet projekti dhe te
organet e komunes ose t€ Qytetit t&€ Shkupit, né rajonin e sé
ciles parashihet té zbatohet projekti, dhe e shpall raportin
né€ menyren e percaktuar me nenin 90 paragrafi (1) pika 4
té ketij ligji.

(11) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér s€ afermi pershkruan formen, permbajtjen, proceduren
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dhe menyren pér perpunimin e raportit pér pershtatshmeri-
ne e studimit pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mje-
disin jetesor.

(12) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan proceduren pér autorizimin e personave nga Li-
sta e eksperteve nga neni 85 paragrafi (1) té ketij ligji, i cili
do té pergatite raportin nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

Neni 87

Vendimi me té cilin jepet pelqim ose refuzohet kerkesa
pér zbatimin e projektit

(1) Né baze t€ studimit pér vleresimin e ndikimit t&
projektit né mjedisin jetesor, raporti pér pershtatshmerine e
studimit pér vleresimin e ndikimit t€ projektit n€ mjedisin
jetesor, diskutimit publik nga neni 91 t€ ketij ligji dhe men-
dimeve t€ marra, organi i administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej 40 di-
tesh nga dita e paraqitjes s€ raportit nga neni 86 té ketij lig-
ji, merr vendim me t€ cilin jep pajtim ose refuzon kerke-
sen pér zbatimin e projektit (né tekstin e metejme: ven-
dim).

(2) Vendimi permban vleresim se studimi pér vleresi-
min e ndikimit té projektit n€ mjedisin jetesor i kenaq ker-
kesat e pershkruara me kete ligj dhe kushtet pér dhenien e
lejes pér zbatimin e projektit né pajtim me nenin 88 t& ketij
ligji, si dhe masat pér pengimin dhe pér zvogelimin e ndi-
kimeve negative, e vecanerisht:

- pengimin e ndikimeve negative n€ mjedisin jetesor, si
rezultat i kryerjes sé objektit;

- pengimin, perkufizimin, zbutjen ose zvogelimin e ndi-
kimeve negative;

- rritjen e ndikimeve negative né mjedisin jetesor, si re-
zultat i moskryerjes sé objektit;

- vleresimin e efekteve té pritura nga masat e propozua-
ra.

(3) Ng afat prej pese ditesh pune nga dita e marrjes sé
vendimit nga paragrafi (1) t€ ketij neni, organi i admini-
strates publike kompetent pér punet nga lemi i mjedisit je-
tesor, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, e dergon vendimin te investuesi,
te organi i administrates shteterore pér dhenien e lejes, per-
katesisht vendim pér zbatimin e projektit dhe te komuna
ose Qyteti i Shkupit, né rajonin e sé€ ciles do t& duhej té
zbatohej projekti.

(4) Vendimi nga paragrafi (4) t€ ketij neni shpallet né
afat prej pese ditesh pune nga dita e marrjes, né pajtim me
nenin 90 paragrafi (1) pika 5 té ketij ligji.

(5) Vendimi nga paragrafi (1) t€ ketij neni nderpritet t&
kete veprim juridik, nese né€ periudhen prej dy vjetesh nga
martja e tij, nuk eshte filluar me zbatimin e projektit. Me
kerkesen e investuesit, vlera e vendimit mund té vazhdohet
vetem nese né periudhen prej dy vjetesh nuk ka ndryshime
té konsiderueshme té kushteve né rajonin e prekur, njohuri-
te e reja lidhur me permbajtjen themelore té€ studimit dhe
zhvillimit t€ teknologjise s€ re, e cila mund té perdoret né
projekt.

Neni 88

Ndikimi juridik i vendimit

(1) Organi i cili eshte kompetent pér dhenien e lejes,
perkatesisht t€ vendimit pér zbatimin e projektit pér té cilin
behet vleresimi i ndikimit n€ mjedisin jetesor, nuk do té ja-
pe leje, perkatesisht vendim pér zbatimin e projektit nese
investuesi nuk e deponon vendimin nga neni 87 té ketij lig-
ji, me t€ cilin jepet pelqim pér zbatimin e projektit ose ven-
dimit nga neni 81 paragrafi (4) t€ ketij ligji, me t€ cilin pér
projektin nuk zbatohet vleresimi pér ndikimin né mjedisin
jetesor, perkatesisht vendimit t€ Qeverise s€ Republikes sé
Magedonise, té marre lidhur me projektet nga neni 78 para-
grafi (1) alineja 2 té ketij ligji.

(2) Organi i cili eshte kompetent pér dhenien e lejes, per-
katesisht vendimit pér zbatimin e projektit pér té cilin behet
vleresimi i ndikimit né mjedisin jetesor, eshte i obliguar qé
menjehere ta informoje organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor pér kerkesat e
paraqitura pér zbatimin e projekteve pér té cilat eshte bere vle-
resimi i ndikimit né mjedisin jetesor, e t€ cilat jane percaktuar
né pajtim me nenin 77 dhe 78 paragrafi (1) té ketij ligji.

(3) Leja ose vendimi pér zbatimin e projektit, t€ dhene
né€ kundershtim me paragrafin (1) t€ ketij neni, konsidero-
het e pavlefshme.

Neni 89

Realizimi i té drejtave té personave juridike dhe
fizike té prekur

(1) Personat juridike dhe fizike té prekur si dhe shoqa-
tat e qytetareve té formuara pér mbrojtjen dhe pér perpari-
min e mjedisit jetesor, kane t&€ drejte t€ paragesin ankese
kunder vendimit nga neni 87 paragrafi (1) t€ ketij ligji te
Komisioni i Qeverise s¢ Republikes s¢ Magedonise pér
zgjidhjen e ceshtjeve administrative né shkalle t€ dyte nga
lemi i mjedisit jetesor, né afat prej 15 ditesh nga dita e
shpalljes sé vendimit, n€ pajtim me neni 90 paragrafi (1)
pika 5 té ketij ligji.

(2) Personat juridike dhe fizike t€ prekur, si dhe shoqatat e
qytetareve t€ formuara pér mbrojtjen dhe pér perparimin e
mjedisit jetesor, kane t& drejte pér ankese kunder vendimit nga
neni 87 paragrafi (1) t€ ketij ligji te Komisioni i Qeverise s¢
Republikes s€¢ Magedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve admini-
strative né shkalle t€ dyte nga lemi i mjedisit jetesor, né afat
prej 15 ditesh nga dita kur kane kuptuar pér marrjen e vendi-
mit, nese organi 1 administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor nuk ka vepruar né pajtim me nenin
90 paragrafi (1) dhe 91 ketij ligji.

(3) Investuesi ka té drejte pér kompensimin e demit né
pajtim me dispozitat e pergjithshme pér kompensimin e de-
mit, nese leja ose vendimi me t€ cilin jepet pelqim pér zba-
timin e projektit eshte prishur, sepse eshte dhene né kun-
dershtim me proceduren e pershkruar me kete ligj.

(4) Personat juridike dhe fizike t€ prekur, si dhe shoqa-
tat e qytetareve t&€ formuara pér mbrojtjen dhe pér perpari-
min e mjedisit jetesor, para gjykates kompetente kane té
drejte t€ paraqesin kerkese pér ndermarrjen e mases sé per-
kohshme — ndalese pér zbatimin e projektit, né afat prej 15
ditesh nga dita kur kane kuptuar pér dhenien e lejes, perka-
tesisht marrjes s€ vendimit pér zbatimin e projektit nga ne-
ni 88 paragrafi (1) té ketij ligji.

Neni 90

Qasja e dokumenteve dhe informatave pér vleresimin
e ndikimit né mjedisin jetesor

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar té shpalle:

1) informimin nga neni 80 paragrafin (1) té ketij ligji
né sé paku njé gazete ditore t€ arritshme né mbare territorin
e Republikes s¢ Magedonise dhe n€ Internet fagen e orga-
nit t€ administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor;

2) vendimin nga neni 81 paragrafi (4) t€ ketij ligji né s¢
paku njé gazete ditore t& arritshme né mbare territorin e
Republikes sé¢ Magedonise dhe né Internet fagen si dhe né
tabelen e shpalljeve t€ organit shteteror t€ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor;

3) se studimi pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né
mjedisin jetesor nga neni 83 t&€ ketij ligji eshte i gatshem
dhe i arritshem pér opinionin sé paku n€ njé gazete ditore
té arritshme né mbare territorin e Republikes s¢ Maqgedoni-
se, né Radio dhe TV-stacionin lokal, kurse raporti teknik
shpallet né Internet fagen e organit t€ administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor;
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4) raportin pér pershtatshmerine e studimit pér vleresi-
min e ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor nga neni 86
t& ketij ligji s€ paku né€ njé gazete ditore t€ arritshme né
mbare territorin ¢ Republikes s€ Magedonise dhe né Inter-
net fagen e organit t€ administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor;

5) vendimin nga neni 87 paragrafi (1) té ketij ligji me t&
cilin jepet pelgim ose refuzohet kerkesa pér zbatimin e pro-
jektit sé paku né njé gazete ditore t& arritshme n€ mbare
territorin ¢ Republikes s€ Magedonise, né Internet fagen, si
dhe né tabelen e shpalljeve t€ organit té€ administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor;

6) vendin dhe kohen e mbajtjes sé shqyrtimit publik
nga neni 91 t& ketij ligji sé paku né njé gazete ditore té ar-
ritshme né mbare territorin e Republikes s¢ Magedonise
dhe né Radio dhe TV stacionin lokal;

(2) Me kerkesen e shtetit té huaj, informatat nga pikat
2, 3, 4 dhe 5 nga paragrafi (1) té ketij neni, jane té arritsh-
me pér organet e shtetit t€ huaj, né pajtim me proceduren
nga neni 93 paragrafi (1) té ketij ligji.

(3) Si dite kur eshte shpallur informata konsiderohet
dita e botimit t& fundit t& informates, né njeren nga menyrat
e percaktuara né paragrafin (1) té ketij neni.

(4) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé afermi do ta pershkruaje permbajtjen e shpalljes sé
dokumenteve nga paragrafi (1) pika 1, 2, 3, 4 dhe 5 t€ ketij
ligji, si dhe menyren e konsultimit t& opinionit nga neni 91
té ketij ligji.

Neni 91

Diskutimi publik

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar té siguroje
mbajtjen e diskutimit publik, sé paku pese dite pune para
kalimit t€ afatit nga neni 86 paragrafi (5) t€ ketij ligji lidhur
me studimin pér vleresimin e ndikimit t& projektit né mje-
disin jetesor dhe té siguroje qasje té informatave, té cilat i
nevojiten opinionit pér pjesemarrje né diskutimin publik,
né pajtim me nenin 90 té ketij ligji, si dhe t’i informoje
shoqatat e qytetareve pér mbrojtjen dhe pér perparimin e
mjedisit jetesor nga rajoni né té cilin zbatohet projekti.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, mund ta anuloje diskutimin
publik nese né té nuk marrin pjese investuesi, personat té
cilet e kane pergatitur studimin pér vleresimin e ndikimit t&
projektit né mjedisin jetesor, dhe né kete rast eshte i obli-
guar té caktoje termin té ri, sé paku pese dite pune nga dita
kur eshte nderprere diskutimi publik.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, mban procesverbal nga di-
skutimi publik né t€ cilin permenden pjesemarresit, si dhe
konkluzionet, kurse procesverbalit i bashkengjiten sheni-
met e stenogramit ose video shenimi nga diskutimi.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé te inve-
stuesi, te organet e administrates shteterore kompetente pér
veprimtarite t€ cilave u dedikohet projekti, dhe te organet e
komunes, t&€ Qytetit t€ Shkupit ose t€ komunave né€ Qytetin
e Shkupit, né rajonin e sé ciles parashihet t€ zbatohet proje-
kti, t&€ paragese njé ekzemplar té€ procesverbalit, sé bashku
me kontributet, si dhe ta shpalle procesverbalin né€ Internet
fagen e vet.

(5) Né diskutimin publik nuk do té diskutohet pér infor-
matat, t€ cilat jane t€ mbrojtura me dispozita té vecanta.

Neni 92

Shpenzimet pér zbatimin e procedures pér vleresimin e
ndikimit té projektit né mjedisin jetesor

(1) Investuesi eshte i obliguar t’i kompensoje shpenzi-
met pér veprimin lidhur me informimin pér gellimin e kr-

yerjes s€ projektit, percaktimin e vellimit t€ vleresimit té
ndikimit né mjedisin jetesor, pér pergatitjen e raportit pér
pershtatshmerine e studimit pér vleresimin e ndikimit t&
projektit né mjedisin jetesor.

(2) Shpenzimet pér organizimin e diskutimit publik dhe
pér sigurimin e qasjes s€ informatave pér opinionin, i kom-
penson organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan lartesine e shpenzimeve pér zbatimin e proce-
dures pér vleresimin e ndikimit t€ projektit n€¢ mjedisin je-
tesor, té cilat i kompenson investuesi.

Neni 93

Vleresimi i ndikimit tejkufitar né mjedisin jetesor té
projektit i cili zbatohet né Republiken e Magedonise

(1) Nese zbatimi i projektit té percaktuar né pajtim me
neni 77 t€ ketij ligji mund t€ shkaktoje ndikim té konside-
rueshem né elementet e permendura né neni 76 paragrafi
(2) té ketij ligji, t€ cilet gjenden né territorin e njé shteti tje-
ter, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, né pajtim me obligimet e Re-
publikes sé¢ Magedonise, té cilat dalin nga marreveshjet
nderkombetare té ratifikuara, organet kompetente t€ atij
shteti u paragesin:

- pershkrimin e projektit;

- informata pér ndikimin e mundshem t& projektit né
mjedisin jetesor;

- thirrjen pér pjesemarrje n€ proceduren pér vleresimin
e ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor, dhe

- afatin prej 30 ditesh pér marrjen e pergjigjes pér pra-
nimin ose pér refuzimin e thirrjes pér pjesemartje.

(2) Pas pranimit té informimit pér interesimin pér pje-
semarrje né€ procedure ose pas marrjes sé€ kerkeses pér pje-
semarrje né procedure, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i ob-
liguar qé organit kompetent t€ shtetit t€ huaj t’i siguroje
trajtim té barabarte gjate pjesemarrjes né€ procedure, si dhe
opinionit t& vendit.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, i
pershkruan pér sé afermi proceduarat nga paragrafi (1) dhe
(2) té ketij neni, né pajtim me parimin e reciprocitetit dhe
proceduarat e rregulluara me marreveshjet nderkombetare,
té cilat i ka ratifikuar Republika e Magedonise.

Neni 94

Vleresimi i ndikimit tejkufitar né mjedisin jetesor té
projektit i cili kryhet né territorin e shtetit tjeter

(1) Nese Republika e Magedonise merr informate nga
organi kompetent i njé shteti tjeter se projekti, i cili ka fil-
luar t€ kryhet né territorin e atij shtet, mund té kete ndikim
né€ mjedisin jetesor né Republiken ¢ Magedonise, organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, eshte i obliguar q€ menjehere té filloje
proceduren pér vleresimin e ndikimit té€ projektit né ele-
mentet e permendura n€ neni 76 paragrafi (2) té ketij ligji,
né territorin e Republikes s¢ Magedonise.

(2) Nese organi kompetent pér punet nga lemi i mjedi-
sit jetesor vlereson se projekti nga paragrafi (1) té ketij ne-
ni, mund té kete ndikim né mjedisin jetesor t&€ Republikes
s€ Magedonise, menjehere ngre procedure pér informimin
e organit kompetent té shtetit tjeter pér té, si dhe pér qgelli-
min g€ organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga mjedisi jetesor, institucionet relevante dhe opinioni
i prekur 1 Republikes sé Magedonise té inkuadrohen né
proceduren pér vleresimin e ndikimeve n€ mjedisin jetesor,
me kushtet dhe menyren e parapare me dispozitat e shtetit
tjeter.
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(3) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor ose ndonje organ tje-
ter, ose institucion i Republikes s€¢ Maqgedonise kuptojne
pér projektin nga paragrafi (1) té ketij neni, ata jane té obli-
guar qé menjehere ta informojne organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i puneve té jasht-
me t€ Republikes sé Maqedonise, i cili duhet té paragese
informate zyrtare te organi kompetent i shtetit tjeter, me
gellim qé t€ mundesohet pjesemarrje né proceduren nga
paragrafi (2) té ketij neni.

XII LEJET EKOLOGIJIKE TE INTEGRUARA PER PU-
NEN E INSTALIMEVE TE CILAT NDIKOJNE
NE MJEDISIN JETESOR

Neni 95
Dispozita e pergjithshme

(1) Aktivitetet né instalimet e reja ose ndryshimet e
konsiderueshme né ato ekzistuese, té cilat i percakton Re-
publika e Magedonise, mund t€ kryhen vetem me lejen
ekologjike té integruar t€ marre paraprakisht, pervec nese:

- instalimi definohet si ekzistues sipas neni 5 pika 17 t&
ketij ligji, me ¢’rast zbatohet neni 134 1 ketij ligji;

- operatori i instalimit i cili fillon me pune para dates
31.12.2009 ka vendosur t& paraqese kerkese pér leje pér
harmonizim me planin operativ, né pajtim me orarin kohor
nga neni 135 paragrafi 5 t€ ketij ligji dhe me dispozitat nga
Kreu XIV té ketij ligji.

(2) Leja nga paragrafi (1) té ketij neni jepet si A-leje t&
integruar ekologjike, t&€ cilen e jep organi 1 administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor
ose B-leje té integruar ekologjike, t€ cilen e japin komunat
ose Qyteti i Shkupit, né pajtim me nenin 125 té ketij ligji.

1. A-leja e integruar ekologjike

Neni 96

Kerkesa pér A-lejen e integruar
ekologjike

(1) Kerkesa pér marrjen e A-lejes s€ integruar ekologji-
ke paraqitet te organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan formen dhe permbajtjen e kerkeses nga para-
grafi (1) t€ ketij neni, si dhe menyren e paraqitjes sé kerke-
ses dhe dokumentacionin, i cili i bashkengjitet kerkeses
nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(3) Pér perpunimin e kerkeses dhe pjeses teknike té do-
kumentacionit nga paragrafi (2) t€ ketij neni, operatori
mund té angazhoje s€ paku njé ekspert nga Lista e eksper-
teve pér leje té€ integruara ekologjike, i cili pergjigjet pér ci-
lesine e tyre.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, zbaton dhe mban Liste eks-
pertesh pér leje té integruara ekologjike.

(5) Eksperte nga paragrafi (3) té ketij neni mund t€ jene
¢do person fizik i cili ploteson kushtet vijuese:

- ka njohuri teknike né nivel ekspertesh nga lemi i
mjedisit jetesor, té fituar me arsim siperor nga lemi i
shkencave natyrore dhe teknike, si dhe me stervitje;
dhe

- ka s€ paku pese vjet pervoje pune n€ lemin perkates
pér t€ cilin perfshihet né Listen e eksperteve.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan kriteret plotesuese, menyren, pro-
ceduren dhe kompensimin e shpenzimeve pér perfshir-
je dhe perjashtim nga Lista nga paragrafi (3) té ketij
neni.

Neni 97
Veprimi me kerkesen pér A-lejen e integruar ekologjike

(1) Ng afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t& kerke-
ses nga neni 96 té ketij ligji, organi i administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, me
konkluzion percakton se me cilat t&€ dhena té shenuara né
dispoziten nga neni 96 paragrafi (2) t€ ketij ligji duhet t&
plotesohet kerkesa dhe, varesisht nga lloji i mangesive dhe
qasja e té dhenave, percakton afat pér plotesimin e kerke-
ses, 1 cili nuk mund té jete mé i shkurter se 15 dite nga dita
e pranimit t€ konkluzionit.

(2) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor nuk e miraton konklu-
zionin nga paragrafi (1) t€ ketij neni, afati i nevojshem pér
dhenien e A-lejes s€ integruar ekologjike fillon té rrjedhe
me diten e paraqitjes sé kerkeses.

(3) Nese kerkuesi nuk vepron né pajtim me konkluzio-
nin nga paragrafi (1) té ketij neni, organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor
me vendim e hedh poshte kerkesen si t€ pakompletuar.

(4) Kunder vendimit nga paragrafi (3) té ketij neni,
kerkuesi mund té paragese ankese te Komisioni i Qeverise
s€ Republikes sé Maqedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve ad-
ministrative né shkalle té dyte nga lemi i mjedisit jetesor,
né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ vendimit.

Neni 98
Harmonizimi lidhur me kerkesen

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, n€ afat prej pese ditesh pu-
ne, eshte i obliguar t& dergoje nga njé ekzemplar t& kerke-
ses komplete sipas sé ciles veprohet, te:

- Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i shendetesise;

- organet e administrates shteterore kompetent pér akti-
vitetet té cilat do t€ kryheshin n€ instalim (né€ tekstin e me-
tejme: organet tjera kompetente, dhe

- komuna ose Qyteti i Shkupit n€ rajonin e té cilit kry-
het instalimi.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, né baze t& kerkeses s€ tyre
me shkrim, eshte i obliguar t€ paragese kerkese edhe te
shoqatat e qytetareve té themeluara pér shkak té€ mbrojtjes
dhe perparimit té mjedisit jetesor.

(3) Organi i administrates shteterore nga paragrafi (1)
alinete 1 dhe 2 té€ ketij neni, kane vetine e pjesemarresve né
procedure, g€ harmonizohen lidhur me kushtet e obliguesh-
me dhe plotesuese, té cilat duhet t&€ permbahen né A-lejen e
integruar ekologjike, kurse behen konsultime me komunen
ose Qytetin e Shkupit nga paragrafi (1) alineja 3 t& ketij ne-
ni dhe me shogatat e qytetareve nga paragrafi (2) t€ ketij
neni.

Neni 99

Shpallja e kerkeses pér A-lejen e integruar ekologjike

(1) Ng afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit t& ker-
keses, organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar té shpalle
kerkesen s€ paku né njé gazete ditore t€ arritshme né mbare
territorin ¢ Republikes sé Maqedonise dhe né Internet fa-
gen e vet. Shpallja né gazeten ditore behet me shpenzimin
e kerkuesit t& lejes.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan permbajtjen e shpalljes nga paragrafi (1) té ke-
tij neni.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, n€ afat prej 15 ditesh nga di-
ta e shpalljes sé kerkeses, eshte i obliguar t’i siguroje opini-
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onit qasje te informatat e arritshme t€ nevojshme pér formi-
min e mendimit dhe gendrimeve, né pajtim me dispozitat e
ketij ligji.

Neni 100

Té drejtat dhe obligimet e komunes dhe Qytetit té
Shkupit lidhur me kerkesen

(1) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit
jane té obliguar g€ né€ afat prej 30 ditesh nga pranimi i ker-
keses, e cila u eshte dorezuar né pajtim me nenin 98 para-
grafi (1) t€ ketij ligji, organit t€ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor t’i paraqe-
sin mendim me shkrim lidhur me konstatimet e permbajtu-
ra né kerkese.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, né baze t€ kerkeses me
shkrim, né afat prej 15 ditesh, eshte i obliguar t’ua dergoje
ose t’ua beje t€ arritshme té gjitha informatat e nevojshme
pér formimin e mendimit nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(3) N¢ afatin e nevojshem pér dergimin e informatave
nga paragrafi (2) té ketij neni nuk perfshihet né€ afatin e
percaktuar nga paragrafin (1) té ketij neni.

(4) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit,
né kuadrin e afatit nga paragrafi (1) t€ ketij neni, mund té
organizojne diskutim publik lidhur kerkesen, né menyren
dhe proceduren t€ percaktuara né statutin dhe aktet tjera t&
komunes dhe statutin e Qytetit t&€ Shkupit.

(5) Nese prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t&
Shkupit né afatin nga paragrafi (1) t€ ketij neni nuk i der-
gojne mendimet me shkrim, konsiderohet se nuk kane ve-
rejtje pér kerkesen.

Neni 101

Veprimi me kerkesen né rastin e ndikimeve tejkufitare
kur instalimi eshte né territorin e R té Maqedonise

(1) Kur organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, né baze té permbajtjes sé
kerkeses, vlereson se kryerja e aktiviteteve né instalime pér
té cilat kerkohet A-leja e integruar ekologjike, mund té
shkaktojne ndikime negative pér jeten dhe shendetin e nje-
rezve dhe pér mjedisin jetesor né territorin e shtetit tjeter,
né€ pajtim me obligimet t€ cilat dalin nga marreveshjet
nderkombetare, t€ cilat i ka ratifikuar Republika e Magedo-
nise, organeve kompetente t€ atij shteti i dergon:

- pershkrimin e aktivitetit;

- informata pér ndikimin ¢ mundshem t€ instalimit né
mjedisin jetesor;

- thirrjen pér pjesemarrje né procedure, dhe

- afatin prej 30 ditesh pér marrjen e pergjigjes pér pra-
nimin ose pér refuzimin e thirrjes pér pjesemartje.

(2) Pas pranimit té informimit pér interesimin pér pje-
semarrje né procedure ose pas marrjes sé€ kerkeses pér pje-
semarrje né procedure, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i ob-
liguar qé organit kompetent t€ shtetit t€ huaj t’i siguroje
trajtim t€ barabarte, si dhe pér opinionin e vendit.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé afermi pershkruan procedurat nga paragrafi (1) dhe
(2) té ketij neni.

Neni 102

Veprimi me kerkesen né rastin e ndikimeve tejkufitare
kur instalimi eshte né territorin e shtetit tjeter

(1) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor merr informate nga njé
shtet tjeter pér proceduren e ngritur pér dhenien e lejes pér
pengim té integruar dhe kontroll t&€ ndotjes s€ instalimit,

puna e t€ cilit do t&€ mund té kishte ndikim negativ pér jeten
dhe shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor né terri-
torin ¢ Republikes s€ Magedonise, ai eshte i obliguar qé
menjehere té zbatoje procedure pér vleresimin e prekjes sé
Republikes s¢ Magedonise nga puna e instalimit té tille.

(2) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor vlereson se instalimi i
tille nga paragrafi (1) t€ ketij neni mund t€ kete pasoja ne-
gative pér jeten dhe shendetin e njerezve dhe mjedisin jete-
sor té territorit t€ Republikes sé¢ Maqgedonise, ai menjehere
e informon organin kompetent té shtetit tjeter pér gellimin,
organin e administrates shteterore pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, institucionet relevante dhe opinionin e prekur
té Republikes s&¢ Magedonise qé t€ marrin pjese né proce-
duren e dhenies sé€ lejes pér pengimin e integruar dhe kon-
trollin e ndotjes, né menyren dhe kushtet e parapara me
dispozitat e atij shteti.

(3) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor ose ndonje organ tjeter
ose institucion i Republikes s¢ Magedonise kuptojne pér
instalimin nga paragrafi (1) té ketij neni, ata jane t€ obligu-
ar q€ menjehere ta informojne organin e administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i puneve té jashtme té
Republikes sé Magedonise, 1 cili duhet té paragese infor-
mim zyrtar te organi kompetent i shtetit tjeter, me qellim
qé t€ mundesohet pjesemarrje né proceduren nga paragrafi
(2) té ketij neni.

Neni 103

Paraqitja e mendimit lidhur me kerkesen

(1) Né afat prej 30 ditesh nga shpallja e kerkeses, opini-
oni i prekur mund t’i paragese mendimet dhe gendrimet e
veta me shkrim.

(2) Gjate pergatitjes sé A-lejes sé integruar ekologjike,
organi i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor, nuk eshte i obliguar t’i marre pa-
rasysh mendimet e derguara pas kalimit t& afatit t& perca-
ktuar né paragrafin (1) t€ ketij neni.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor eshte i obliguar qé né arsye-
timin ¢ A-lejes sé integruar ekologjike té theksoje se cilat
nga mendimet dhe gendrimet e paraqitura t€ opinionit jane
marre parasysh, e cilat jo, si dhe shkaqget pér té.

(4) Me kerkesen e opinionit té prekur, investuesi eshte i
obliguar t& organizoje diskutim publik n€ afat prej 10 di-
tesh pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan menyren dhe proceduren pér organizimin e di-
skutimit publik.

(6) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, informon komunen ose
Qytetin e Shkupit pér obligimin e investuesit qé t& organi-
zoje diskutim publik me kerkesen e opinionit t€ prekur.

Neni 104

Komisioni shkencor-teknik pér teknikat e arritshme
mé té mira

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
formon Komision shkencor-teknik pér teknikat e arritshme
mé t&€ mira pér shkak té percaktimit pér teknika té arritsh-
me mé t&€ mira né A-lejet e integruara ekologjike.

(2) Ministri i cili udheheq me organin ¢ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor
né€ Komisioni nga paragrafi (1) té ketij neni, emeron eks-
perte t€ dalluar né lemin e teknikes, ekonomise dhe mjedi-
sit jetesor.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor konsulton Komisionin nga
paragrafi (1) té ketij neni sipas nevojes.
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(4) Me propozimin e Komisionit nga paragrafi (1) t&
ketij neni, ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor, miraton Programin pér pune té Komisionit.

(5) Me propozimin e Komisionit nga paragrafi (1) té
ketij neni, organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, percakton teknikat e ar-
ritshme mé té mira pér Republiken e Maqedonise té perca-
ktuara sipas sektoreve té vecante.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé& afermi pershkruan kushtetute cilat duhet t’i plotesoj-
ne anetaret e Komisionit nga paragrafi (1) té ketij neni.

Neni 105
Afati pér dhenien e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor jep A-leje t€ integruar eko-
logjike né baze té€ qendrimeve dhe mendimeve té paraqitu-
ra n€ pajtim me nenin 100, 101, 103 t& ketij ligji, né afat
prej 60 ditesh nga kalimi i afatit t& percaktuar né nenin 103
paragrafi (1) té ketij ligji.

(2) NE rastin kur kerkesa ka t&€ beje me raste mjaft komple-
kse, organi i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor, mund ta vazhdoje afatin nga paragrafi (1)
t€ ketij neni, por jo mé gjate se 30 dite, pér cka eshte i obliguar
ta informoje me shkrim kerkuesin e A- lejes s¢ integruar ekolog-
jike dhe t’1 arsyetoje shkaget e vazhdimit.

(3) Nese gjate veprimit me kerkesen nga neni 96 té ke-
tij ligji, né baze t€ paragrafeve dhe mendimeve t€ paraqitu-
ra né pajtim me nenin 100, 101 dhe 103 té ketij ligji, organi
i administrates kompetent pér punet nga lemi i mjedisit je-
tesor konstaton se nevojiten t€ dhena plotesuese, me konk-
luzion e nderpret proceduren dhe percakton afat, i cili nuk
mund t€ jete mé i shkurter se 15 dite nga dita e pranimit té
konkluzionit, n€ té cilin kerkuesi i A-lejes s€ integruar eko-
logjike duhet t’i paragese té dhenat plotesuese.

Neni 106
Refuzimi i dhenies sé lejes

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, merr vendim me té cilin
hedhet poshte kerkesa, nese:

1) menyra me t& cilen propozohet té€ kryhen aktivitetet
mund t€ shkaktoje pasoja t€ demshme pér shendetin dhe je-
ten e njerezve dhe pér mjedisin jetesor;

2) kerkesa e derguar nuk eshte né pajtim me kete ligj dhe
me ligj tjeter dhe me dispozitat e miratuara né baze t€ tyre;

3) teknikat e propozuara pér kryerjen e aktivitetit t& in-
stalimit nuk jane né pajtim me teknikat mé t€ mira té ar-
ritshme té miratuara né pajtim me nenin 104 paragrafi (5)
té ketij ligji pér sektorin industrial perkates né té cilin bén
pjese edhe instalimi, dhe/ose

4) operatori nuk i ka paraqitur t& dhenat operative né
menyren dhe afatin e percaktuar me konkluzionin nga neni
97 paragrafi (1) t€ ketij ligji, e n€ pajtim me nenin 97 para-
grafi (3) t€ ketij ligji.

(2) Operatori mund té ushtroje ankese kunder vendimit
nga paragrafi (1) t€ ketij neni te Komisioni i Qeverise sé
Republikes s¢ Maqgedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve admi-
nistrative né shkalle t&€ dyte nga lemi i mjedisit jetesor, né
afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit t€ vendimit. Ankesa
nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

Neni 107
Permbajtja e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) A-leja e integruar ekologjike bazohet né zbatimin e
teknikave mé t& mira t€ arritshme.

(2) A-leja e integruar ekologjike né menyre té€ vecante
permban t€ dhena pér operatorin dhe instalimin, si dhe
kushtet e obligueshme té cilat u dedikohen vlerave kufitare
té emisioneve, masave pér mbrojtjen e mediumeve dhe le-
menjve té vecante t€ mjedisit jetesor dhe menyren e kryer-
jes s€ monitorimit nga ana e operatorit t€ instalimit.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan pér sé afermi permbajtjen, formen, si dhe pro-
ceduren pér dhenien e A-lejeve t€ integruara ekologjike.

(4) Gjate dhenies s€ A-lejes sé integruar ekologjike, or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor n€ menyre té obligueshme mban lloga-
11 pér:

- natyren dhe llojin e aktivitetit i cili duhet t& kryhet né
instalim;

- gjendjen e mjedisit jetesor t& vendit né t& cilin eshte
vendosur instalimi;

- kerkesat pér mbrojtjen e jetes dhe shendetit t€ njerez-
ve dhe té mjedisit jetesor té pershkruara me ligj;

- informatat e permbajtura né¢ studimin ose né raportin
pér vleresimin e ndikimit t€ projektit né mjedisin jetesor,
nese ekzistojne;

- gendrimet dhe mendimet e paragitura né pajtim me
nenin 100, 101 dhe 103 té ketij ligji, dhe

- teknikat mé t€ mira té arritshme.

(5) Vlerat kufitare t€ emisioneve pér ¢do instalim né
pajtim me paragrafin (2) t€ ketij neni, si dhe kushtet tjera
né A-lejen e integruar ekologjike, percaktohen né baze té
zbatimit t€ teknikave mé t€ mira t& arritshme.

(6) Vlerat kufitare t€ emisioneve nga instalimi té cilat
percaktohen né A-lejen e integruar ekologjike, nuk guxojne
té jene mé té larta se vlerat kufitare t€ pershkruara té€ emisi-
oneve.

(7) Nese me zbatimin e teknikave mé t€ mira té arritsh-
me nuk mund té arrihen vlerat teknike t€ pershkruara té
emisioneve, operatori eshte i obliguar t€ ndermarre masa
plotesuese me té cilat kjo mundesohet.

(8) N& baze té vlerave kufitare t& emisioneve té perca-
ktuara n€ A-lejen e integruar ekologjike, nepermjet zbati-
mit t& teknikave mé t€ mira t€ arritshme dhe né pajtim me
kushtet lokale gjeografike dhe hidrometeorologjike, opera-
tori eshte i obliguar t’i kenage standardet pér mbrojtjen e
mjedisit jetesor dhe ta pengoje ose zvogeloje, deri né ma-
sen mé t&€ vogel t& mundshme, ndikimin jashtekufitar né
mjedisin jetesor.

(9) Vlerat kufitare té emisioneve t€ cilat percaktohen né
A-lejen e integruar ekologjike, zbatohen né vendin ku emi-
sionet dalin nga instalimi, por mund té percaktohen edhe si
mase dhe si perqendrim.

(10) Nese emisionet leshohen indirekt n€ ujin siperfa-
gesor, gjate percaktimit t€ vlerave kufitare té emisioneve
né A-lejen e integruar ekologjike, merren parasysh edhe
efektet nga stabilimentet pér pengimin e ujerave t€ ndotura.

(11) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan substancat dhe vlerat e tyre kufitare t€ emisio-
neve té cilat percaktohen me A-lejen e integruar ekologji-
ke.

(12) Projekti i A-lejes s€ integruar ekologjike i dergo-
het operatorit. Operatori mund t’i paragese verejtjet e veta
né afat prej 14 ditesh nga dita e pranimit t€ projekt lejes.

(13) Projekti i A-lejes s€ integruar ekologjike shpallet
pér opinionin né menyren e percaktuar nga ministri, i cili
udheheq organin ¢ administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor. Opinioni mund t’i paraqe-
se verejtjet e veta né afat prej 14 ditesh nga dita e shpalljes
sé projekt lejes.

Neni 108

Dhenia e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, merr vendim me té cilin je-
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pet A-leja e integruar ekologjike, né t€ cilen shenohen
kushtet pér punen e instalimit me A-lejen e integruar eko-
logjike.

(2) Krahas operatorit, nga njé ekzemplar i lejes i dergo-
het edhe organit t&€ administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i transportit dhe lidhjeve, bujqesise, pyllta-
rise dhe ekonomise sé ujerave, shendetesise dhe ekonomi-
se, kurse njé ekzemplar mbahet pér Regjistrin e A-lejes sé&
integruar ekologjike.

(3) Organi kompetent nuk do té jape leje pér pune té
instalimit pér té cilen merret A-leja e integruar ekologjike,
nese operatori nuk ia dergon A-lejen e integruar ekologji-
ke.

(4) Pér instalimet pér t€ cilat eshte i obligueshem vlere-
simi i1 ndikimit pér mjedisin jetesor, A-leja e integruar eko-
logjike mund t€ jepet vetem me vendimit e marre parapra-
kisht, né pajtim me nenin 87 paragrafi (1) té ketij ligji.

(5) Ankese kunder vendimit nga paragrafi (1) té ketij
neni mund t€ ushtrohet nga personat juridike dhe fizike t&
prekur, si dhe shoqatat e qytetareve té formuara pér perpa-
rimin dhe mbrojtjen mjedisit jetesor, te Komisioni i Qeve-
rise s€ Republikes s€ Maqgedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve
administrative né shkalle t€ dyte nga lemi i mjedisit jetesor,
né afat prej 30 ditesh nga shpallja e vendimit. Ankesa nuk
e shtyn zbatimin e vendimit.

(6) Kunder vendimit nga paragrafi (1) té ketij neni,
operatori mund té ushtroje ankese te Komisioni i Qeverise
s€ Republikes s¢ Magedonise pér zgjidhjen e puneve admi-
nistrative né shkalle t€ dyte nga lemi i mjedisit jetesor, né
afat prej 15 ditesh ekskluzivisht lidhur me kushtet e obligu-
eshme t€ percaktuara né leje, e t€ cilat nuk jane parapare né
projekt leje ose pér t€ cilat operatori ka dhene verejtje, por
nuk jane pranuar nga organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor. Ankesa
nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

(7) Vendimi nga paragrafi (1) t€ ketij neni jepet né ba-
ze t€ shikimit né instalim dhe punen e tij pér shkak té per-
caktimit t€ plotesimit t€ kerkesave té percaktuara né¢ A-le-
jen e integruar ekologjike, té cilin e zbaton organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor. Pér shikimin e zbatuar organi i administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor jep
konkluzion.

(8) Kunder konkluzionit nga paragrafi (7) té ketij neni,
investuesi mund té ushtroje ankese te ministri i cili udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(9) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé afermi pershkruan menyren dhe proceduren pér kr-
yerjen e shikimit nga paragrafi (7) té ketij neni.

Neni 109
Regjistri i A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar té drejtoje
dhe mbaje Regjistrin e A- lejeve t€ integruara ekologjike.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan formen, permbajtjen dhe menyren e drejtimit té
Regjistrit nga paragrafi (1) t€ ketij neni, si dhe menyren e
paraqitjes sé€ t€ dhenave pér regjistrim né Regjister.

Neni 110
Obligimet e pergjithshme té operatorit

Operatori eshte i obliguar g€ gjate kohes sa vlen A-leja
e integruar ekologjike dhe pese vjet pas kalimit té vlefsh-
merise s€ saj, t’i ruaje té gjitha dokumentet dhe t€ dhenat
lidhur me kerkesen, dhenien dhe monitorimin e parapare
me kushtet e domosdoshme né lejen e integruar ekologjike

dhe t’i beje té kapshme me kerkesen e organit té¢ admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, ose Inspektoratit shteteror pér mjedis jetesor.

Neni 111

Obligimet e bartesit té A-lejes sé integruar ekologjike
pér informim

Bartesi i A-lejes sé integruar ekologjike eshte i obligu-
ar ta informoje organin ¢ administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, edhe até:

- rregullisht, pér rezultatet nga monitorimi i zbatuar né
pajtim me kushtet e obligueshme nga A-leja e integruar
ekologjike;

- menjehere, pér ¢do defekt qé ka pasur ose mund té
kete ndikim té€ konsiderueshem pér shendetin e njerezve,
mjedisin jetesor dhe pér pronen;

- pér ¢do ndryshim né punen e instalimit, i cili mund té
kete ndikim pér shendetin e njerezve, mjedisin jetesor ose
pér pronen; dhe

- pér ¢do ndryshim t& planifikuar t&€ personave me auto-
rizime t& vecanta lidhur me A-lejen e integruar ekologjike,
té cilet udheheqin me instalimin.

Neni 112

Obligimi pér asistence

Me kerkesen e organit t& administrates shteterore kom-
petent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, ose Inspektora-
tit shteteror pér mjedisin jetesor, bartesi i A-lejes sé€ inte-
gruar ekologjike, eshte i obliguar:

- t€ siguroje asistence té teresishme t€ inspektorit shte-
teror, i cili bén inspektimin e instalimit;

- t€ mundesoje qasje te vendet prej nga merren mostra dhe
te pikat e monitorimit t€ theksuara né A-lejen e integruar eko-
logjike dhe t&€ mundesoje grumbullimin e t& dhenave pér har-
monizimin e punes s¢ instalimit me kushtet e obligueshme nga
A-leja e integruar ekologjike me kete ligj; dhe

- t’i dergoje t€ dhenat e nevojshme te organi i admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor pér dhenien, ndryshimin ose marrjen e A-lejes sé
integruar ekologjike.

Neni 113

Shpallja e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé né afat
prej 15 ditesh nga dita e dhenies, té shpalle A-lejen e inte-
gruar ekologjike né Internet fagen e vet dhe sé paku né njé
gazete ditore t€ arritshme né territorin e Republikes sé¢ Ma-
gedonise, dhe t’i mundesoje shikim opinionit t€ interesuar
né informatat lidhur me pjesemarrjen e opinionit né proce-
duren pér dhenien e lejes dhe né mendimet, té cilat jane
marre parasysh dhe né baze té sé cilave eshte dhene leja.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan permbajtjen e shpalljes nga paragrafi (1) té ke-
tij neni.

Neni 114
Ndryshimet e A-lejes sé integruar ekologjike
A-leja e integruar ekologjike mund t€ ndryshohet me
detyre zyrtare ose me kerkesen e operatorit.
Neni 115
Ndryshimi i A-lejes sé integruar ekologjike me
detyre zyrtare

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi 1 mjedisit jetesor, vendos pér ndryshimin e A-lejes sé
integruar ekologjike me detyre zyrtare, né rastet vijuese:
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- gjate ndryshimeve né zhvillimin e teknikave mé té
mira t€ arritshme, t€ cilat mund t€ mundesojne zvogelimin
e konsiderueshem té€ emisioneve, pa shpenzime tej mase;

- kur siguria né punen e instalimit kerkon perdorimin e
teknologjive qé dallojne;

- kur ndotja e mjedisit jetesor eshte rritur deri né até
mase sa qé shkakton pasoja t& demshme pér jeten dhe pér
shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor;

- gjate ndodhjes sé ndryshimeve né dispozitat pér
mbrojtjen e mjedisit jetesor, t& cilat mund t€ ndikojne né
punen e instalimit; ose/dhe

- kur revizioni i pergjithshem ekologjik kerkon té
ndryshohen kushtet né A-lejen e integruar ekologjike.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, merr vendim pér ndryshimin
e A-lejes sé€ integruara ekologjike.

(2) Operatori mund té ushtroje ankese te Komisioni i
Qeverise s¢ Republikes s&¢ Maqedonise pér zgjidhjen e
ceshtjeve administrative n€ shkalle t€ dyte nga lemi i mje-
disit jetesor, né afat prej 15 ditesh nga pranimi i vendimit
nga paragrafi (2) t€ ketij neni.

(4) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, percakton periudhen kohore
né t€ cilen kryeresi i aktivitetit eshte i obliguar ta harmoni-
zoje punen e instalimit me kerkesat e permbajtura né
ndryshimin e A-lejes s€ integruar ekologjike.

(5) Ndryshimet e A-lejes sé integruar ekologjike ose
ndryshimet e kushteve né A-lejen e integruar ekologjike,
behen sipas procedures pér dhenien e A-lejes sé re té inte-
gruar ekologjike.

(6) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé rregul-
lisht, ¢do 10 vjet t’i kontrolloje kushtet e percaktuara me
lejen dhe nese nevojitet, t’i ndryshoje.

(7) Operatori paraqet kerkese pér perteritjen e A-lejes sé
integruar ekologjike te organi i administrates shteterore kom-
petent pér punet nga mjedisi jetesor mé s€ voni njé vit para ka-
limit t€ periudhes kohore nga paragrafi (6) t€ ketij neni.

(8) Percaktimet e ketij ligji 1 dedikohen dhenies sé A-
lejes s€ integruar ekologjike, procedures, pjesemarrjes sé
opinionit dhe permbajtjes s€ A-lejes s€ integruar ekologji-
ke, si dhe kushteve pér paraqgitjen e ankesave, do t€ zbato-
hen edhe né proceduren pér perteritjen e A-lejes sé integru-
ar ekologjike.

Neni 116

Ndryshimi i A-lejes sé integruar ekologjike me
kerkesen e bartesit té lejes

(1) Informimi nga neni 111 alineja 3 t€ ketij n€ menyre
té domosdoshme duhet t€ permbaje informata pér vellimin
dhe pér menyren né t€ cilen kryhen ndryshimet e planifiku-
ara n€ punen e instalimit, si dhe pér ndikimin e ndryshime-
ve né mjedisin jetesor.

(2) Si tejkalim i nivelit té pershkruar t€ ndikimeve ne-
gative né mjedisin jetesor, nuk konsiderohet tejkalimi i cili
nuk 1 tejkalon kushtet e domosdoshme té A-lejes sé€ inte-
gruar ekologjike, e vecanerisht:

- nese nuk tejkalon shpenzimin e lendeve té para ose t&
energjise;

- nese nuk e rrit sasine e mbeturines qé krijohet gjate
punes;

- nese nuk e rrit nivelin e emisioneve né mjedisin jete-
sor, ose/dhe

- nuk kerkon ndryshime né& raportin pér sigurine, kur
eshte pershkruar se raporti i tille dergohet detyrimisht.

(3) NE tastin kur organi i administrates shteterore kom-
petent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, do té percakto-
je se ndryshimet nga paragrafi (1) t€ ketij neni mund té
shkaktojne tejkalim mé t€ madh t€ nivelit t&€ pershkruar té
ndikimeve negative né€ mjedisin jetesor, kerkohet nga ope-
ratori ta plotesoje kerkesen me elemente t€ permendura né
dispoziten nga neni 96 paragrafi (2) té ketij ligji, dhe perca-
ktohet afati kohor né t€ cilin duhet t€ paraqitet plotesimi.

(4) Nese organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor verteton se me kryer-
jen e ndryshimit n€ punen e instalimit, nuk do t€ tejkalohet
niveli i ndikimit negativ pér mjedisin jetesor, ai duhet ta
ndryshoje A-lejen e integruar ekologjike.

Neni 117

Procedura pér ndryshimin e A-lejes sé integruar
ekologjike

Né rastet nga neni 115 dhe 116 té ketij ligji, organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, duhet ta ndryshoje A-lejen e integruar eko-
logjike né afat prej 90 ditesh nga dita e pranimit t&€ doku-
mentacionit t& teresishem, me ¢’rast duhet t’i marre pa-
rasysh dispozitat e ketij ligji, t€ cilat u dedikohen:

- kushteve t€ pergjithshme pér dhenien e A-lejes sé in-
tegruar ekologjike;

- pjesemarrjes sé opinionit né proceduren pér dhenien e
A-lejes s€ integruar ekologjike;

- procedures pér dhenien e A-lejes s€ integruar ekolog-
jike, dhe

- procedures pér verifikimin e plotesimit té kerkesave
té percaktuara né A-lejen e integruar ekologjike.

Neni 118
Bartja e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, mund t€ beje bartjen e
pjesshme ose t€ teresishme té A-lejes sé integruar ekologji-
ke, me kerkesen e operatorit prej té cilit bartet leja edhe té
operatorit te i cili bartet leja.

(2) Permbajtjen e kerkeses e pershkruan ministri, i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor. Kerkeses i bashkeng-
jitet edhe A-leja e integruar ekologjike, pér té cilen ose pér
njé pjese prej s€ ciles kerkohet bartja.

(3) Organi shteteror i administrates kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar qé né afat
prej 60 ditesh nga paraqitja e kerkeses, t€ marre vendim pér
bartje té pjesshme ose t& teresishme té A-lejes sé integruar
ekologjike dhe t€ njejten ta shpalle sé paku né€ njé gazete
ditore té arritshme né tere territorin e Republikes s¢ Mage-
donise, dhe né Internet fagen e vet..

(4) Personat juridike dhe fizike t€ prekur, dhe shoqatat
e qytetareve t&€ themeluara pér shkak té perparimit dhe
mbrojtjes s€ mjedisit jetesor, kane t€ drejte pér ankese te
Komisioni i Qeverise s¢ Republikes s€ Magedonise pér
zgjidhjen e ceshtjeve administrative né shkalle t€ dyte nga
lemi i mjedisit jetesor, n€ afat prej 15 ditesh nga shpallja e
vendimit nga paragrafi (3) t€ ketij neni. Ankesa nuk e shtyn
permbarimin e vendimit.

(5) Né rast t€ bartjes s€ pjesshme t€ A-lejes ekologjike,
operatori eshte i obliguar té paragese skice, né té cilen esh-
te theksuar garte se instalimin ose njé pjese t€ instalimit ka
pér gellim ta barte te operatori tjeter. Gjate bartjes s€ pjese-
rishme té lejes mund té ndryshojne kushtet e lejes pér
shkak té ndarjes sé emisioneve.

(6) Gjate bartjes sé pjesshme, operatorit té cilit i bartet
leja, 1 jepet leje e re pér pjesen e instalimit té cilen e merr,
kurse operatorit prej t€ cilit bartet pjesa e instalimit, i kthe-
het leja e deponuar né pajtim me paragrafin (2) t€ ketij ne-
ni, me shenjen e sakte se pér cilat pjese t€ instalimit dedi-
kohet.

(7) Operatoret nga paragrafi (1) i ketij neni kane té
drejte t€ ushtrojne ankese te Komisioni i Qeverise sé Re-
publikes s€ Magedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve admini-
strative n€ shkalle t€ dyte nga lemi 1 mjedisit jetesor né afat
prej 15 ditesh nga pranimi i vendimit nga paragrafi (3) i ke-
tij neni, vetem sa u perket kushteve t€ obligueshme t€ reja
té percaktuara né leje.
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Neni 119
Marrja e A-lejes sé integruar ekologjike

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi 1 mjedisit jetesor, merr vendim pér marrjen e
A-lejes sé integruar ekologjike, nese operatori:

- mé se tri here i ka cenuar kushtet e detyrueshme té
percaktuara n€ A-lejen e integruar ekologjike, qé eshte per-
caktuar me vendimet e plotfugishme té Inspektoratit shtete-
ror pér mjedisin jetesor;

- ka bere ndryshime té instalimit, pa marre leje nga or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor; ose

- aktivitetin e kryen né€ vellim dhe né kohen e percaktu-
ar né A-lejen e integruar ekologjike.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi 1 mjedisit jetesor, menjehere e informon ope-
ratorin, i cili eshte bartes i A-lejes sé€ integruar ekologjike,
si dhe organet tjera kompetente pér fillimin e procedures
pér marrjen e vendimit pér marrjen e A-lejes s€ integruar
ekologjike, si dhe pér shkaqet pér t€ cilat merret vendimi.

(3) Operatori mund té paraqgese ankese te Komisioni i
Qeverise sé¢ Republikes s€ Maqgedonise pér zgjidhjen e
ceshtjeve administrative n€ shkalle t&€ dyte nga lemi 1 mje-
disit jetesor kunder vendimit nga paragrafi (1) té ketij neni,
né afat prej 15 ditesh nga shpallja e vendimit.

(4) Ankesa nga paragrafi (3) t& ketij neni nuk e shtyn
permbarimin e vendimit.

(5) Bartesi i A-lejes s€ integruar ekologjike nuk ka té
drejte pér kompensim pér demin e shkaktuar me marrjen e
A-lejes s€ integruar ekologjike.

Neni 120

Obligimi pér kthimin e mjedisit jetesor né gjendje té
volitshme pas nderprerjes me pune té instalimit

(1) Operatori i instalimit me A-lejen e integruar eko-
logjike, eshte i obliguar ta informoje organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor pér gellimin e nderprerjes me pune té instalimit, dhe
eshte i obliguar t’i propozoje plan me masa pér riambienti-
min e vendit ku gjendet instalimi.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, miraton planin nga paragrafi
(1) t€ ketij neni, nese vlereson se me masat e propozuara
do té sigurohet kthimi i mjedisit jetesore n€ gjendje té ke-
naqgshme.

(3) Operatori eshte i obliguar t’i zbatoje masat né men-
yren dhe afatin e percaktuar n€ planin nga paragrafi (1) té
ketij neni.

(4) Nese operatori ¢ kthen mjedisin jetesor né gjendje
té volitshme, organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, vendos qé njé pjese e
kompensimit nga neni 121 paragrafi (1) t& ketij ligji, t’i
kthehet duke marre parasysh shpenzimet pér riambientimin
e vendit, gjendjen e vendit dhe planin e miratuara.

(5) Nese operatori nuk e kthen mjedisin jetesor né
gjendje t€ kenagshme, organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, do ta beje
kete me mjetet nga kompensimi 1 parapare né nenin 121
paragrafi (1) alineja 2 t& ketij ligji.

Neni 121
Kompensimi

(1) Operatoret e instalimeve jane té obliguar t€ paguaj-
ne kompensim:

- gjate paraqitjes sé kerkeses pér A-lejen e integruar
ekologjike,

- gjate paraqitjes s€ kerkeses pér ndryshimin ose plote-
simin e A-lejes s€ integruar ekologjike;

- pér posedimin e A-lejes sé€ integruar ekologjike, e cila
paguhet né vit; dhe

- pér mbikeqyrjen e rregullt t€ instalimit, né pajtim me
kushtet né A-lejen e integruar ekologjike.

(2) Qeveria e Republikes s&¢ Maqedonise pershkruan
lartesine e kompensimit, t€ cilin duhet ta paguajne operato-
ret e instalimeve.

(3) Mjetet e marra nga kompensimi nga paragrafi (1) té
ketij neni, paguhen né llogari t&€ vecante t€ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
kurse shfrytezohen pér mbulimin e shpenzimeve pér marr-
jen, bartjen ose ndryshimin, si dhe kontrollimin e A-lejes
sé€ integruar ekologjike, pér mbulimin e shpenzimeve pér
masat pér rregullim nga neni 120 té ketij ligji, si dhe pér
punen e Komisionit pér teknika mé t€ mira t€ arritshme.

2. B-leja e integruar ekologjike
Neni 122
B-leja e integruar ekologjike

(1) Operatoret ¢ instalimeve té reja me emisione té
demshme pér mjedisin jetesor dhe pér jeten dhe shendetin e
njerezve, t& cilat nuk jane percaktuar né pajtim me dispozi-
ten nga neni 95 paragrafi (1) té ketij ligji, jane té obliguar
té sigurojne B-leje t€ integruar ekologjike.

(2) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise percakton in-
stalimet pér t€ cilat nevojitet B-leja e integruar ekologjike.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan pér sé afermi proceduren pér dhenien, ndryshi-
min, bartjen e teresishme ose té pjeserishme té B-lejes sé
integruar ekologjike, kushtet pér nderprerjen e aktivitetit,
dhe kushte pér marrjen dhe nderprerjes s€ lejes.

Neni 123

Organet kompetente pér dhenien e B-lejes sé
integruar ekologjike

(1) Organi kompetent pér dhenien ¢ B-lejes sé integruar
ekologjike eshte prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit té
Shkupit. N€ rastin kur instalimi gjendet né rajonin e mbroj-
tur té€ percaktuar né pajtim me ligjin, organ kompetent pér
dhenien e B-lejes ekologjike, eshte organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(2) Pér dhenien e B-lejes sé integruar ekologjike, ko-
muna dhe Qyteti i Shkupit duhet té kene sé paku njé person
té caktuar né administraten vendore pér ¢do sektor q€ ekzi-
ston né rajonin e saj/e tij, qé ka pergatitje siperore shkollo-
re nga lemi i shkencave teknike.

(3) Komuna dhe Qyteti i Shkupit, pér plotesimin e
kushteve nga paragrafi (2) té ketij neni, informojne organin
¢ administrates shteterore kompetente pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor.

(4) Komunat mund t€ formojne administrate t& per-
bashket pér dhenien e B-lejeve té integruara ekologjike.

Neni 124

Kerkesa pér dhenien e B-lejes
sé integruar ekologjike

(1) Pér dhenien e B-lejes sé integruar ekologjike, ope-
ratori paraqet kerkese te organet kompetente té¢ komunes,
Qytetit t& Shkupit ose te organi i administrates shteterore
kompetente pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan formen dhe permbajtjen e kerkeses, si dhe men-
yren té cilit i paraqitet kerkesa nga paragrafi (1) té ketij ne-
ni, dhe dokumentacionin e nevojshem i cili i bashkengjitet
kerkeses.
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Neni 125
Permbajtja e B-lejes sé integruar ekologjike

(1) B-leja e integruar ekologjike posacerisht permban té
dhena pér operatorin dhe instalimin, si dhe kerkesat, t€ cilat
doemos duhet t’i plotesoje operatori lidhur me punen e in-
stalimit, né€ pajtim me kushtet e percaktuara né ligj dhe dis-
pozitat e miratuara né baze té ligjit.

(2) Né lejen nga paragrafi (1) té€ ketij neni theksohen
edhe obligimet sa i1 perket monitorimit t€ emisioneve, per-
caktimit t€ metodave dhe matjeve t& shpeshta.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér s€ afermi pershkruan formen dhe permbajtjen e lejes
nga paragrafi (1) t€ ketij neni.

(4) (11) Ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan substancat dhe vlerat e tyre kufitare té
emisioneve, té cilat percaktohen me B-lejen e integruar
ekologjike.

Neni 126
Dhenia e B-lejes sé integruar ekologjike

(1) Nese organi kompetent nga neni 123 paragrafi (1) t&
ketij ligji, n€ baze t€ kerkeses s€ plote, konstaton se ndiki-
mi i instalimit pér mjedisin jetesor eshte n€ suazat e kufijve
dhe vlerave té pershkruara, ai eshte i obliguar t&€ marre ven-
dim me té€ cilin jepet B-leja e integruar ekologjike, né afat
prej 60 ditesh nga dita e pranimit t& kerkeses.

(2) Kunder vendimit t& prefektit t& komunes dhe prefe-
ktit t€ Qytetit t& Shkupit nga paragrafi (1) t€ ketij neni,
operatori i instalimit ka t& drejte t& paragese ankese te or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor, n€ afat prej 15 ditesh nga dita e marr-
jes sé vendimit.

(3) Kunder vendimit t& organit t€ administrates shtete-
rore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor nga
paragrafi (1) t€ ketij neni, operatori i instalimit ka t& drejte
té paragese ankese te Komisioni i Qeverise sé¢ Republikes
s€ Maqgedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve administrative né
shkalle té dyte nga lemi 1 mjedisit jetesor, né afat prej 15
ditesh nga dita e marrjes sé€ vendimit.

(4) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit
eshte i obliguar t&€ udheheqe Regjister komunal té€ B-lejeve
té integruara ekologjike pér rajonin e vet, si dhe t€ dergoje
kopje te organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, udheheq dhe mban Regjister
pér B-leje té integruara ekologjike.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan formen, permbajtjen dhe menyren e udhehegjes
sé Regjistrit nga paragrafi (4) dhe (5) té ketij neni, si dhe
menyren e paraqitjes sé t& dhenave pér regjistrim né Regji-
ster.

(7) Kur krahas B-lejes sé integruar ekologjike pér insta-
lim nevojitet marrja e lejeve t€ tjera lidhur me shfrytezimin
dhe eksploatimin e begative natyrore ose lejeve pér leshim
né mjedisin jetesor, organi kompetent pér dhenien e B-lejes
s€ integruar ekologjike nga neni 123 paragrafi (1) t& ketij
ligji, nuk do ta jape lejen nese investuesi nuk i siguron lejet
e nevojshme.

Neni 127
Plotesimi i kerkesave
(1) Organi kompetent nuk do t€ jape leje pér pune t€ in-

stalimit pér t€ cilen merret B-leja e integruar ekologjike,
nese operatori nuk ia dergon B-lejen e integruar ekologjike.

(2) Plotesimin e kerkesave té percaktuara né B-lejen e
integruar ekologjike, e percakton organi kompetent nga pa-
ragrafi (3) dhe (4) t€ ketij neni nepermjet shikimit né insta-
lim dhe punen e tij, pér ¢ka jep konkluzion.

(3) Kunder vendimit nga paragrafi (2) té ketij neni, t&
dhene nga prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t&
Shkupit, operatori i instalimit ka té drejte t€ paraqgese anke-
se te organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej 15 ditesh nga dita e
dhenies sé& konkluzionit.

(4) Kunder vendimit nga paragrafi (2) t€ ketij neni, t&
dhene nga organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, operatori i instalimit ka té
drejte té paraqgese ankese te ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor, né afat prej 15 ditesh nga dhenia e
konkluzionit.

(5) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé afermi pershkruan menyren dhe proceduren pér kr-
yerjen e shikimit nga paragrafi (2) t€ ketij neni.

Neni 128
Vleresimi i ndikimit né mjedisin jetesor

Pér instalimet pér t€ cilat eshte i obligueshem vleresimi
i ndikimit pér mjedisin jetesor, B-leja e integruar ekologji-
ke mund t€ jepet vetem me vendimit e marre paraprakisht,
me t€ cilin jepet pajtim pér zbatimin e projektit, né pajtim
me nenin 87 paragrafi (1) té ketij ligji.

Neni 129
Kompensimet

(1) Keshilli i komunes dhe Keshilli i Qytetit t€ Shkupit
pershkruan lartesine e kompensimit, té cilin duhet ta pagu-
ajne operatoret ¢ instalimeve me B-lejen e integruar eko-
logjike, pervec pér ato instalime pér t€ cilat merret B-leja e
integruar ekologjike:

- gjate paraqitjes s€ kerkeses pér marrjen ¢ B-lejes sé
integruar ekologjike;

- gjate paraqitjes sé€ kerkeses pér ndryshime ose bartjen
e B-lejes sé integruar ekologjike;

- pér posedimin e B-lejes sé integruar ekologjike, e cila
paguhet né vit; dhe

- pér mbikeqyrjen e rregullt t€ instalimit, né pajtim me
kushtet né B-lejen e integruar ekologjike.

(2) Operatoret e instalimeve jane t€ obliguar t€ paguaj-
ne kompensim:

- gjate paraqitjes s€ kerkeses pér marrjen ¢ B-lejes sé
integruar ekologjike;

- gjate paraqitjes sé kerkeses pér ndryshime ose bartjen
e B-lejes sé integruar ekologjike;

- pér posedimin e B-lejes sé integruar ekologjike né ra-
jonin e mbrojtur, e cila paguhet né vit; dhe

- pér mbikeqyrjen e rregullt té instalimit, né pajtim me
kushtet né B-lejen e integruar ekologjike né rajonin e
mbrojtur.

(3) Qeveria e Republikes s&¢ Magedonise me propozi-
min e organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, pershkruan kriteret dhe
menyren e percaktimit dhe perllogaritjen e kompensimit
nga paragrafi (1) dhe (2) té ketij neni.

(4) Mjetet e fituar nga kompensimi nga paragrafi (1) t&
ketij neni paguhen né llogari t&€ vecante buxhetore, si té
hyra t€ Buxhetit t& komunes,, perkatesisht si t&€ hyra té
Buxhetit t& Qytetit t& Shkupit, kurse shfrytezohen pér mbu-
limin e shpenzimeve pér marrjen, bartjen ose ndryshimet e
B-lejes sé integruar ekologjike dhe pér kontrollimin e B-le-
jes sé integruar ekologjike.

(5) Mjetet e fituara nga kompensimi nga paragrafi (2)
té ketij neni, paguhen né llogari t€ vecante té organit t& ad-
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ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, kurse shfrytezohen pér mbulimin e shpenzi-
meve pér marrjen, bartjen ose ndryshimin, si dhe kontrolli-
min e B-lejes s€ integruar ekologjike né rajonin e mbrojtur.

XII REVIZIONI I PERGJITHSHEM EKOLOGIJIK
Neni 130
Revizioni i pergjithshem ekologjik

(1) Operatori eshte i obliguar té beje revizionin e perg-
jithshem ekologjik gjate:

- nderprerjes s€ aktiviteteve t€ instalimit me A-lejen e
integruar ekologjike; dhe

- bartjes s€ teresishme ose t€ pjesshme t& A-lejes s€ in-
tegruar ekologjike.

(2) Kerkeses pér zbatimin e puneve nga paragrafi (1) t&
ketij neni, operatori i bashkengjit raportin nga revizioni i
kryer i pergjithshem.

(3) Revizion t& pergjithshem ekologjik mund té kryejne
edhe personat juridike dhe fizike n€ pajtim me nenin 131 té
ketij ligji.

(4) Revizioni i pergjithshem ekologjik kryhet sipas
standardeve nderkombetare t&€ unifikuara dhe metodologji-
se dhe parimeve t€ pergjithshme.

(5) Konstatimet e revizionit t€ pergjithshem ekologjik i
dergohen operatorit n€ shikim si raport. Operatori e dergon
raportin te organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(6) Revizioni i pergjithshem ekologjik mund té kryhet
edhe né instalime dhe objekte tjera me kerkesen e operato-
rit, ose me kerkesen e organit t€ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né rastin
kur behet bartja e pronesise s€ instalimit.

Neni 131
E drejta e revizionit té pergjithshem ekologjik

(1) Revizion t€ pergjithshem ekologjik mund té kryeje
personi fizik, i cili posedon vertetim pér revizion ekologjik
dhe qé eshte regjistruar n€ pajtim me nenin 132 té ketij ligji.

(2) Pér zbatimin e revizionit nga paragrafi (1) té ketij
neni mund t€ formohet ekip ekspertesh t€ revizoreve eko-
logjike, me ¢’rast emerohet revizori i cili do ta nenshkruaje
revizionin. Inspektor kryesor mund t€ emerohet vetem per-
soni 1 cili posedon autorizim perkates nga anetaret tjere té
ekipit té eksperteve dhe qé eshte regjistruar né pajtim me
nenin 132 t& ketij ligji.

(3) Revizion nga paragrafi (1) t€ ketij neni mund t& kr-
yeje edhe personi juridik i cili eshte regjistruar pér kryerjen
e revizionit ekologjik, né pajtim me nenin 132 t€ ketij ligji.

Neni 132
Regjistrimi i revizoreve ekologjike

(1) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
formon Komision pér regjistrimin e revizoreve ekologjike
(né tekstin e metejme: Komision).

(2) Komisioni nga paragrafi (1) t&€ ketij neni perbe-
het prej 5 anetaresh té zgjedhur nga radhet e eksperteve
té njohur, me mandat prej 2 vjetesh, me té drejte pér
rizgjedhje.

(3) (6) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor, s€ afermi pershkruan kushtet, t& cilat duhet t’i plotesoj-
ne anetaret ¢ Komisionit nga paragrafi (1) t€ ketij neni, si
dhe menyren e zgjedhjes dhe t€ shkarkimit té tyre nga Ko-
misioni.

(4) Komisioni nga paragrafi (1) t€ ketij neni nga radhet
e veta zgjedh kryetarin.

(5) Komisioni nga paragrafi (1) t€ ketij neni kryen pu-
net vijuese:

- t& vertetoje se personat t€ cilet kerkojne t€ regjistro-
hen si revizore ekologjike a i plotesojne kushtet pér kete;

- t’u japin vertetimin “revizor ekologjik” personave t&
cilet i plotesojne kushtet;

- t€ propozojne suspendimin e vertetimit, si dhe shlyer-
jen e regjistrimit nga Regjistri nga paragrafi (10) t& ketij
neni, dhe

- t& bejne mbikeqyrjen e punes sé€ revizoreve ekologji-
ke.

(6) Komisioni nga paragrafi (1) té ketij neni miraton
rregullore pér punen e vet.

(7) Personi fizik mund té regjistrohet pér revizor eko-
logjik, nese:

- ka arsim siperor nga lemi i shkencave natyrore dhe
teknike,

- ka pese vjet pervoje perkatese pune, dhe

- revizori ekologjik nuk eshte cregjistruar nga Regjistri
i revizoreve ekologjike nga paragrafi (10) té ketij neni.

(8) Regjistrimi i revizorit ekologjik mund té shlyhet
nga Regjistri nga paragrafi (10) té ketij neni nese Komisio-
ni konstaton, se:

- nuk jane t€ sakta t& dhenat e derguara te Komisioni
nga paragrafi (1) t€ ketij neni;

- revizori ekologjik nuk paraqet raport pér punen e vet
né afatin e pershkruar; dhe/ose

- revizori ekologjik eshte 1 angazhuar né aktivitet, té ci-
lat ndikojne ose mund té ndikoje né paanesine e tij, perka-
tesisht ekziston konflikt interesash.

(9) Personi juridik mund té regjistrohet pér kryerjen e
revizionit ekologjik nese ka sé paku njé person té punesuar,
i cili posedon vertetim pér revizor ekologjik, i cili né emer
té personit juridik i nenshkruan konstatimet nga revizioni i
kryer.

(10) Organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, udheheq Regjister té revi-
zoreve ekologjike té personave fizike, t€ cilet posedojne
vertetim pér revizor ekologjik dhe personave juridike, té ci-
let kryejne revizion ekologjik (né tekstin e metejme: Regji-
strimi i revizoreve ekologjike).

(11) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan formen dhe permbajtjen e Regjistrit
té revizoreve ekologjike nga paragrafi (10) té ketij neni,
si dhe proceduren pér regjistrim dhe shlyerjen e regji-
strimit.

(12) Formularin e vertetimit pér revizor ekologjik, si
dhe proceduren pér verifikimin e plotesimit t&€ kushteve pér
dhenien e vertetimit dhe pér suspendimin e vleres s€ verte-
timit, i pershkruan ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor.

Neni 133
Mbikeqyrja e punes sé revizoreve ekologjike

(1) Mbikeqyrjen e punes sé revizoreve ekologjike e kr-
yen Komisioni pér regjistrimin e revizoreve ekologjike.

(2) Revizori ekologjik te Komisioni pér regjistrimin e
revizoreve ekologjike paraget raport pér punen e vet njé
here né vit, n€ vellimin té cilin e percakton Komisioni pér
regjistrim.

(3) Komisioni pér regjistrim ka té drejte t’i kontrolloje
raportet e pergatitura nga revizori ekologjik.

(4) Kunder vendimit t¢ Komisionit pér regjistrim mund
té paraqitet ankese te organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(5) N¢ rastet nga paragrafi (4) t€ ketij neni organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor pér konstatimet e veta, pér ¢do rast veg e veg,
informon Komisionin pér regjistrimin e revizorit ekologjik
dhe sipas nevojes, i jep udhezim pér veprim.
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XIV LEJET PER HARMONIZIM ME PLANET
OPERATIVE

Neni 134
Lejet pér harmonizim me planet operative

Operatoret e instalimeve ekzistuese, t€ cilet jane perca-
ktuar nga Qeveria e Republikes s€ Magedonise né pajtim
me nenin 95 paragrafi (1) dhe neni 122 paragrafi (2) té ke-
tij ligji, jane t€ obliguar t€ sigurojne leje pér harmonizim
me planin operativ si kusht pér vazhdimin, perkatesisht fil-
limin e punes sé instalimit, deri né€ plotesimin e kushteve
pér marrjen e lejes sé integruar ekologjike.

Neni 135

Kerkesa pér marrjen e lejes pér harmonizim me
planin operativ

(1) Procedura pér marrjen e lejes pér harmonizim me
planin operativ fillon me paraqitjen e kerkeses pér marrjen
e lejes pér harmonizim s€ bashku me propozim planin ope-
rativ, te organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, kur eshte fjala pér instalimin
pér té cilin nevojitet A-leja e integruar ekologjike, perkate-
sisht B-leja e integruar ekologjike pér instalim né rajon t&
mbrojtur, dhe te prefekti i komunes, perkatesisht prefekti i
Qytetit t& Shkupit, kur eshte fjala pér instalimin pér t€ cilin
nevojitet B-leja e integruar ekologjike.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) té ketij neni né menyre t&
vecante permban:

1) tregues financiare pér punen e personit juridik ose fi-
zik;

2) numrin dhe strukturen e t€ punesuarve;

3) té dhena pér operatorin dhe pér vendin né té cilin
gjendet instalimi;

4) pershkrimin e instalimit dhe aktiviteteve té tij;

5) treguesin e emisioneve né t& gjitha mediumet dhe le-
menjte e mjedisit jetesor;

6) t¢ dhena pér hedhurinen, lendet e para dhe pér shfry-
tezimin e begative natyrore dhe té energjise;

7) vleresimin e gjendjes s€ mjedisit jetesor né rrethin e
instalimit;

8) propozim planin operativ, me afate pér realizimin e
tij dhe planin pér financim;

9) raportin pér gjendjen e vendit;

10) vleresimin e pjesemarrjes sé€ instalimit né ndotjen e
mjedisit jetesor, dhe

11) vleresimin e rrezikut pér mjedisin jetesor.

(3) Dokumentet t& cilat permbajne té dhenat nga para-
grafi (2) pikat 9, 10 dhe 11 té ketij neni, pergatiten nén
mbikeqyrjen dhe né konsultim me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor
pér A-lejen e integruar ekologjike dhe pér B-lejen e inte-
gruar ekologjike né rajonet e mbrojtura, perkatesisht me
komunen ose Qytetin e Shkupit pér B-lejen e integruar
ekologjike.

(4) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan pér s€ afermi formen, permbajtjen dhe menyren
e dergimit té kerkeses nga paragrafi (1) t€ ketij neni, si dhe
dokumentacionin i cili i bashkengjitet kerkeses.

(5) Operatoret jane té obliguar q€ kerkesen nga para-
grafi (1) té ketij neni ta dergojne te organi kompetent nga
neni 135 paragrafi (1) t€ ketij ligji, duke filluar nga data
01.01.2006, dhe mé sé voni deri mé€ 31.12.2009, e né paj-
tim me orarin kohor qé e percakton Qeveria e Republikes
s€ Magedonise, me propozimin e ministrit, i cili udheheq
me organin e administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor.

(6) Orari kohor nga paragrafi (5) t€ ketij neni percakto-
het si interval kohor prej gjashte muajsh, vecmas pér ¢do
sektor industrial.

Neni 136

Shpallja e kerkeses pér leje harmonizimi me planin
operativ dhe mbajtja e diskutimit publik

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, prefekti i komunes dhe pre-
fekti i Qytetit t€ Shkupit, eshte i obliguar ta shpalle kerke-
sen pér marrjen e lejes pér harmonizim me propozim pla-
nin operativ sé paku né njé gazete ditore té arritshme né
mbare territorin ¢ Republikes s€ Maqgedonise, né afat prej 7
ditesh nga pranimi i kerkeses, me informata se opinioni ku
mund t€ kete qasje te e njejta qé ta shqyrtoje né teresi,
dhe/ose t€ jape mendim.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, prefekti i komunes dhe pre-
fekti 1 Qytetit t€ Shkupit, mund té organizojne diskutim
publik né afat jo mé t& gjate se 25 dite nga dita e shpalljes
s€ kerkeses.

(3) Opinioni i prekur né afat prej 30 ditesh nga dita e
shpalljes s€ kerkeses, ka t€ drejte té€ paragese mendime dhe
komente te organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, perkatesisht te prefekti i
komunes ose prefekti i Qytetit t€ Shkupit.

Neni 137

Permbajtja e planeve operative dhe ekspertet pér
perpunimin e planeve operative

(1) Plani operativ eshte pjese perberese e lejes pér har-
monizim.

(2) Plani operativ permban:

- masa, zgjidhje né faza dhe afate pér arritjen e kushte-
ve pér marrjen e lejes sé€ integruar ekologjike;

- kushtet pér pune té instalimit;

- orarin pér realizimin e planit né faza té vecanta;

- monitorimin dhe menyren e informimit;

- treguesin e mjeteve financiare t€ nevojshme pér reali-
zimin e ¢do faze t€ planit operativ dhe treguesin e mjeteve
té pergjithshme té nevojshme pér realizimin e planit;

- vlerat e emisioneve pér kohen e realizimit t& fazave t&
vecanta t€ planit;

- indikatoret pér shpenzimin e lendeve té para, energji-
se, begative natyrore, ujit dhe materialeve tjera né faza té
vecanta t€ planit; dhe

- ceshtje tjera té percaktuara né ligjet e vecanta pér
mbrojtjen e mediumeve dhe lemenjve té vecante té mjedisit
jetesor.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, s€ afermi pershkruan permbajtjen e planeve ope-
rative.

(4) Faza e planit operativ nga paragrafi (2) pika 3 té ke-
tij neni paraget permbledhje té detyrave, t€ cilat duhet té
plotesohen né periudhen gé nuk mund té jete mé e gjate se
12 muaj.

(5) Pér perpunimin e planit operativ, operatori mund té
angazhoje sé paku njé ekspert nga Lista e eksperteve pér
leje t& integruara ekologjike nga neni 96 paragrafi (3) t&
ketij ligji, 1 cili e nenshkruan planin operativ si person
pergjegjes pér cilesine e tij.

Neni 138
Afati pér realizim

(1) Operatoret jane té obliguar qé planet operative t’i
realizojne né afatin e percaktuar veg e veg, por jo mé vone
se 01.04. 2014.

(2) Afati i vecante pér realizimin e planeve operative
nga paragrafi (1) t& ketij neni, percaktohet né€ planin opera-
tiv pér ¢do instalim vecmas, sipas ndikimit né mjedisin je-
tesor, emisioneve dhe vellimit t&€ emisioneve té ¢do instali-
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mi, mundesise financiare pér realizimin e planit operativ,
numrit dhe struktures s€ té punesuareve, vendit dhe pozites
s€ vendit t& instalimit dhe pajisjes teknike t€ instalimit.

(3) Afatet e vecanta pér realizimin e planeve operative
nga paragrafi (1) té ketij neni, pér instalimet t€ cilat duhet
té posedojne A-leje té integruar ekologjike, percaktohen né
suazat kohore qé mjaftojne pér arritjen e kushteve pér ma-
rrjen e A-lejes sé integruar ekologjike.

(4) Afatet e vecanta pér realizimin e planeve operative
nga paragrafi (1) té ketij neni, pér instalimet, té cilat duhet
té posedojne B-leje t€ integruar ekologjike, percaktohen né
suazat kohore q€ mjaftojne pér arritjen e kushteve pér ma-
rrjen e B-lejes sé integruar ekologjike.

(5) Operatori eshte i obliguar qé né afat prej gjashte
muajsh para kalimit t€ afatit t€ vecante pér realizimin e pla-
nit operativ nga paragrafi (2) t€ ketij neni, dhe plotesimit t&
obligimeve t€ planit operativ, ta informoje organin kompe-
tent nga neni 135 paragrafi (1) t€ ketij ligji.

(6) Né baze t€ informimit nga paragrafi (5) t€ ketij ne-
ni, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, merr vendim me t€ cilin jep A-
leje t€ integruar ekologjike né pajtim me nenin 107 para-
grafi (13) dhe neni 108 paragrafi (1), (2), (5), (6), (7), (8)
dhe (9) té ketij ligji, perkatesisht neni 126 dhe neni 127 pa-
ragrafi (2), (4) dhe (5) té€ ketij ligji pér B-lejen e integruar
ekologjike né rajon té mbrojtur.

(7) NE baze té informimit nga paragrafi (5) t€ ketij ne-
ni, prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit,
merr vendim me t€ cilin jep B-leje t€ integruar ekologjike
n€ pajtim me nenin 126 dhe nenin 127 paragrafi (2), (3)
dhe (5) té ketij ligji.

Neni 139
Perjashtimet

(1) Me perjashtim nga neni 138 t& ketij ligji, kur organi
1 administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor do té vertetoje se arritja e kushteve pér ma-
rrjen e lejes sé integruar ekologjike nuk mund té arrihet de-
ri mé 01.04.2014, pér kete e informon Qeverine e Republi-
kes s€ Magedonise, me propozim pér marrjen e afatit plote-
sues pér realizimin e planit operativ.

(2) Me perjashtim nga neni 138 t€ ketij ligji, kur prefe-
kti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit do t€ verte-
toje se arritja e kushteve pér marrjen e lejes sé integruar
ekologjike nuk mund t€ arrihet deri mé daten 01.04.2014,
pér kete e informon Qeverine e Republikes s€¢ Magedonise,
me propozim pér martjen e afatit plotesues pér realizimin e
planit operativ.

(3) Né rastet nga paragrafi (2) t€ ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, shqyrton ¢do rast vec e veg dhe pér kete e in-
formon Qeverine e Republikes s¢ Magedonise, me propo-
zim pér marrjen e afatit plotesues pér realizimin e planit
operativ.

(4) Qeveria Republikes s€¢ Magedonise né rastin nga
paragrafi (1) dhe (2) té ketij neni, mund t€ percaktoje afat
plotesues, pér ¢do instalim veg e veg, i cili nuk mund t€ je-
te mé i gjate se deri 01.04.2014.

(5) Né kuadrin e afatit nga paragrafi (4) t€ ketij neni,
operatoret jane té obliguar t’i harmonizojne planet operati-
ve, né pajtim me proceduren e pershkruar me nenin 141
dhe 144 té ketij ligji.

Neni 140

Permbajtja e lejes pér harmonizim me planin operativ

(1) N€ lejen pér harmonizim me planin operative, per-
caktohet lartesia e garancise financiare, té cilen duhet ta si-
guroje operatori, si mase e vecante pér sigurimin e realizi-
mit t&€ planeve operative, t&€ mjaftueshme pér mbulimin e
shpenzimeve pér zbatimin e njé faze t€ planit operativ, me
vlere mesatare.

(2) Té gjitha lejet ekzistuese t& lidhura me instalimin
pér té cilin merret A-leja e integruar ekologjike, zevende-
sohen me lejen pér harmonizim me planin operativ, nese
jane perfshire né planin operativ.

(3) Me perjashtim, kur né€ lejen pér harmonizim me pla-
nin operativ nuk jane parapare garanci financiare nga para-
grafi (1) t€ ketij neni, atehere né leje percaktohen denime
financiare né ngarkese t€ operatorit té instalimeve, t& cilat
aktivizohen nese operatori nuk u permbahet masave, afate-
ve dhe kushteve t€ percaktuara né leje.

(4) Né afat prej 10 ditesh nga dita e dhenies sé lejes pér
harmonizim me planin operativ t€ organit t€¢ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t& Shkupit eshte i
obliguar g€ né sé paku njé gazete ditore té shpalle se eshte
dhene leje pér harmonizim me planin operativ, me infor-
mata se ku mund té merret né shikim leja sé bashku me
planin operativ.

(5) Organet nga neni 135 paragrafi (1) t€ ketij ligji, jane
t€ obliguar t€ mbajne Regjister t€ lejeve pér harmonizim
me planet operative. Prefekti i komunes dhe prefekti i
Qytetit t&€ Shkupit, jane t&€ obliguar té paraqesin t& dhena
pér lejet pér harmonizim me planet operative te organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, né pajtim me dispoziten nga paragrafi (6) té
ketij neni.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, pershkruan pér sé afermi permbajtjen e lejes
pér harmonizim me planin operative, dhe menyren e
udheheqjes, si dhe menyren dhe proceduren sipas sé
ciles paraqiten té dhenat pér Regjistrin nga paragrafi
(5) té ketij neni.

Neni 141

Procedura pér marrjen e lejes dhe menyra e bisedimit
dhe arritja e pelqimit rreth permbajtjes dhe afati pér
realizimin e planeve operative

(1) Procedura pér marrjen e lejes pér harmonizim me
planin operativ zhvillohet me bisedime ndermjet opera-
torit t& instalimit dhe organit t¢ administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, perkate-
sisht prefektit t& komunes dhe prefektit t& Qytetit té
Shkupit.

(2) Proceduren pér bisedime dhe arritjen e pelqimit pér
permbajtjen e planit operativ dhe afatin pér realizimin e
planit operativ, pér s€ afermi e pershkruan ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(3) Pelgimi pér permbajtjen dhe afatin pér realizimin e
planit operativ duhet té arrihet n€ afat prej njé viti nga pa-
raqitja e kerkeses pér marrjen ¢ lejes pér harmonizim me
planin operativ. Nese né kete afat nuk arrihet pelqim, orga-
ni i administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, perkatesisht prefekti i komunes dhe prefe-
kti i Qytetit t& Shkupit, pér kete jane té€ obliguar ta infor-
mojne ministrin i cili udheheq me organin kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(4) N@ rastin kur prefekti i komunes dhe prefekti i
Qytetit t& Shkupit, perkatesisht organi i administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor nuk
do té veprojne né pajtim me paragrafin (3) té ketij neni,
operatori pér kete eshte i obliguar ta informoje ministrin i
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(5) Né rastet nga paragrafi (3) dhe (4) t€ ketij neni,
ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
eshte i obliguar q€ né afat prej 30 ditesh nga dita e marr-
jes s€ informimit nga paragrafi (3) dhe (4) té ketij neni,
té formoje Komisionin pér plane operative nga neni 144
té ketij ligji.
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Neni 142

Ndryshimet né lejen pér harmonizim me planin
operativ

Leja pér harmonizim me planin operativ mund t&
ndryshohet, nese:

- operatori i instalimit propozon zgjidhje mé efikase
nga aspekti i mjedisit jetesor;

- nevoja pér ndryshim eshte rezultat i ndryshimit né lig-
jet dhe né dispozitat tjera;

- vjen te ndryshimi né teknikat mé t&€ mira t€ arritshme,
dhe

- kete e kerkon revizioni i pergjithshem ekologjik.

Neni 143

Garancia financiare dhe denimet financiare pér
mosplotesimin e obligimeve

NE rast t€ mosplotesimit t€ obligimeve t€ percaktuara né
planin operativ, ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor, perkatesisht prefekti i komunes ose prefekti i Qytetit t&
Shkupit, mund ta aktivizoje garancine financiare ose t& kerko-
je zbatimin e denimeve financiare t€ percaktuara né lejen pér
harmonizim.

Neni 144

Zgjidhja e kontesteve

(1) Kontestet lidhur me permbajtjen dhe afatin pér rea-
lizimin e planeve operative, si dhe kontesteve lidhur me bi-
sedimet nga neni 141 té ketij ligji, té cilat nuk kane perfun-
duar me pelqim, i zgjidh Komisioni pér plane operative (né
tekstin e metejme: Komisioni).

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
né baze t€ emerimit nga neni (3) dhe (4) té ketij neni, pér
¢do rast vecmas, formon Komision. Komisioni perbehet
prej kryetarit dhe kater anetareve nga Lista e eksperteve.
Ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, formon
Liste ekspertesh nga lemi i mjedisit jetesor, ekonomise,
shkencave teknike dhe juridike, nga e cila do t€ zgjidhen
anetaret ¢ Komisionit.

(3) Gjate formimit t€ Komisionit nga dy anetare t& Li-
stes nga paragrafi (2) t€ ketij neni emerojne operatorin dhe
organin e administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor, perkatesisht prefekti i komunes dhe
i Qytetit t& Shkupit.

(4) Anetaret e emeruar nga paragrafi (3) t€ ketij neni,
bashkerisht zgjedhin kryetarin e Komisionit nga Lista e
eksperteve nga paragrafi (2) t€ ketij neni, me ¢ka konstato-
het se eshte formuar Komision pér rastin e vecante.

(5) Komisioni merr vendim né afat prej dy muajsh pas
marrtjes s€ t€ dhenave té dhenave té nevojshme.

(6) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér sé afermi pershkruan punen dhe organizimin e Komisi-
onit, si dhe menyren e punes sé tij.

(7) Kur Komisioni diskuton pér planin operativ pér té
cilin eshte caktuar afat plotesues né pajtim me nenin 139
paragrafi (4) té ketij ligji, ai eshte kompetent t€ vendose
vetem pér permbajtjen e planit operativ sa u perket kushte-
ve, t€ cilat duhet té plotesohen né afatin e parapare.

(8) Komisioni né punen e vet eshte i pavarur dhe punon
né pajtim me konstatimet e veta profesionale, kurse vendos
me shumice votash.

(9) Vendimi i Komisionit eshte i obligueshem dhe per-
fundimtar pér palet e kontestit, t& cilin organi i administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor ose prefekti i komunes ose prefekti i Qytetit t€ Shkupit
n€ menyre t€ obligueshme e inkorporojne né lejen pér har-
monizim me planin operativ.

(10) Kunder vendimit nga paragrafi (9) t€ ketij neni,
mund t€ niset kontest administrativ para gjykates kompe-
tente vetem pér kushte q€ jane objekt bisedimesh, me ¢’rast
merret parasysh ndikimi negativ té cilin e shkaktojne pér
mjedisin jetesor dhe mendimin e opinionit t€ prekur pér to.

(11) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan kushtet mé té aferta té cilat duhet t’i plotesojne
ekspertet nga paragrafi (2) t€ ketij neni, si dhe proceduren
pér formimin e Listes sé eksperteve nga paragrafi (2) té ke-
tij neni.

(12) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan proceduren pér zgjedhjen e eksperteve, té cilet
do t€ marrin pjese né€ Komision.

(13) Anetaret ¢ Komisionit kane t& drejte pér kompen-
sim. Lartesine e kompensimit dhe menyren e pagimit t&
kompensimit e percakton Qeveria e Republikes sé Maqe-
donise me propozimin e ministrit, i cili udheheq me orga-
nin ¢ administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedist jetesor.

XV PENGIMI DHE KONTROLLIMI I AVARIVE ME
PRANI TE SUBSTANCAVE TE RREZIKSHME

Neni 145
Dispozitat e pergjithshme

(1) Cdo person juridik dhe fizik i cili eshte pronar
ose kryen veprimtari né sistemin prodhues, transportues
ose né sistemin pér deponim (né tekstin e metejme: si-
stem), né€ té cilin jane té pranishme substanca té rre-
zikshme né sasi mé t€ medha ose t€ barabarta té vlerave
té pershkruara kufitare (pragje) té percaktuara me dispo-
ziten nga paragrafi (2) té ketij neni (né tekstin e metej-
me: operator), eshte 1 obliguar:

- t’i ndermarre t€ gjitha masat e domosdoshme pér pen-
gimin e avarive dhe pér kufizimin e pasojave té tyre pér
mjedisin jetesor dhe pér jeten dhe shendetin e njerezve té
pershkruar me kete ligj, dhe

- pér masat e ndermarra ta informoje organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan substancat e rrezikshme nga paragrafi (1) t€ ke-
tij neni, vlerat kufitare (pragjet) pér pranine e substancave
té rrezikshme dhe kriteret ose vetite sipas té cilave substan-
ca klasifikohet si e rrezikshme.

Neni 146
Konkluzionet

Dispozitat e ketij kreu nuk u dedikohen:

1) instalimeve dhe depove t€ forcave t€ armatosura t&
Republikes sé¢ Magedonise,

2) rreziqeve t€ shkaktuara nga rrezatimet jonizuese;

3) transportit t€ substancave neper rruget publike, he-
kurudhe, rruget e brendshme ujore ose ajrin dhe deponimin
e tyre t&€ perkohshem, pervec né sistemet té cilave u dedi-
kohet ky ligj, duke perfshire edhe ngarkimin dhe shkarki-
min e tyre dhe transportin deri dhe nga mjeti tjeter trans-
portues i dokimeve, limanet pér mallra ose stacione tjera
ranzhimi.

4) transporti i substancave t€ rrezikshme neper gyper-
cues, duke perfshire edhe stacionet e pompave, pervec né
sistemet t€ cilave u dedikohet ky ligj;

5) veprimtarite industriale ekstraktive (si pér shem-
bull hulumtimi dhe eksploatimi i lendeve té para mine-
rale), nese pengimi dhe kontrollimi i avarive gjate kr-
yerjes s€ ketyre veprimtarive eshte rregulluar me ligj té
vecante.
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Neni 147
Informimi

(1) Operatori eshte i obliguar t&é paragese informate te
organi i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor lidhur me sistemet, né t€ cilat jane té
pranishme substancat e rrezikshme, edhe até:

1) n€ afat prej tre muajsh para fillimit me ndertim ose
para fillimit té sistemeve té reja me pune;

2) né afat prej njé viti nga dita e fillimit té zbatimit t&
dispozitave nga ky krye, pér sistemet ekzistuese.

(2) Informimi nga paragrafi (1) t€ ketij ne né menyre té
obligueshme duhet t’i permbaje t€ dhenat vijuese:

1) emrin e firmes sé operatorit dhe adresen e plote té si-
stemit t& cilit i dedikohen obligimet pér pengimin dhe kon-
trollimin e avarive;

2) emrin dhe statusin e personit, i cili eshte pergjegjes
pér zbatimin e obligimeve pér pengimin dhe kontrollimin e
avarive né sistem;

3) informatat e nevojshme pér identifikimin e plote t&
substancave té rrezikshme ose té llojit t€ substancave, té ci-
lat shfrytezohen né sistem, si dhe sasine dhe gjendjen e tyre
fizike;

4) veprimtarine e cila kryhet ose parashihet t€ kryhet né
sistem;

5) karakteristikat e vendit n€ t€ cilin eshte vendosur si-
stemi (vecanerisht elementet té€ cilat kane potencial t& shka-
ktojne avari ose t’i keqesojne pasojat nga e njejta).

(3) N@ rast t€ ndryshimeve t& konsiderueshme té sasive
ose gjendjes fizike t& pranise s€ substances s€ rrezikshme nga
paragrafi (20 pika 3 t€ ketij neni, si dhe mbylljes sé perhersh-
me té sistemit, operatori eshte i obliguar qé pa shtyerje ta in-
formoje organin e administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor pér situaten e ndryshuar.

(4) Informimi nga paragrafi (1) t€ ketij neni, operatori
eshte i obliguar ta paragese edhe te prefekti i komunes dhe
prefekti i Qytetit t& Shkupit.

Neni 148
Raporti pér masat e sigurise

(1) Pér sistemet né té cilat substancat e rrezikshme jane
té pranishme né sasite e pershkruara, operatori duhet t&
pergatise raport pér masat e sigurise, prej té cilave organi i
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor, padyshim duhet t& konstatoje se:

1) jane parapare masa e aktivitete pér pengimin e avari-
ve dhe sistem pér administrim me sigurine;

2) rreziqet nga avarite e mundshme jane percaktuar dhe
se jane ndermarre masa t& domosdoshme pér pengimin e
fatkeqesive t€ tilla dhe pér perkufizimin e pasojave té tyre
pér jeten dhe shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor;

3) jane perfshire masat e pershkruara té sigurise dhe si-
gurimit né projektimin, ndertimin, punen dhe né mirem-
bajtjen e sistemit;

4) jane pergatitur planet e brendshme pér gjendje té
jashtezakonshme dhe se jane siguruar informata, me t€ cilat
eshte mundesuar pergatitja e planit t€ jashtem,;

(2) Raporti pér masat e sigurise nga paragrafi (1) t€ ke-
tij neni, doemos duhet té permbaje informata t€ mjaftuesh-
me, né baze t€ sé cilave organi kompetent mund t’i perca-
ktoje vendet pér aktivitetet e reja né afersi té vendeve ekzi-
stuese, gjate perpunimit té€ planeve hapesinore dhe urbani-
stike. Raporti duhet t&€ permbaje listen e substancave té rre-
zikshme, té cilat jane t€ pranishme né sistem.

(3) Operatori eshte i obliguar qé raportin pér masat e si-
gurise nga paragrafi (1) t€ ketij neni, dhe planin e brends-
hem pér gjendje t€ jashtezakonshme nga paragrafi (1) pika
4 t€ ketij neni, t’i dergoje te organi i administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor dhe te
prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit, edhe
até:

1) né afat prej tre muajsh para fillimit me ndertim ose
para fillimit té sistemeve té reja me pune;

2) né afat prej dy vjetesh nga dita e fillimit té zbatimit
té dispozitave nga ky krye, pér sistemet ekzistuese.

(4) Raporti pér masat e sigurise nga paragrafi (1) t& ke-
tij neni, analizohet periodikisht dhe perterihet s€ paku ¢do
pese vjet, por edhe mé heret me iniciativen e operatorit ose
me kerkesen e organit kompetent, kur kjo del nga njohuria
e fakteve té reja ose kur duhet t€ merren parasysh njohurite
e reja shkencore dhe teknike lidhur me permiresimin e si-
gurise.

(5) Raporti pér masat e sigurise nga paragrafi (1) t&€ ke-
tij neni duhet t€ jete i arritshem pér opinionin. Nese raporti
i tille permban informata me té cilat cenohet besimi indu-
strial dhe komercial ose besimi i t€ dhenave personale, si-
guria publike ose mbrojtja nacionale, por me pelqimin e
dhene t€ organit t&¢ administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, operatori mund té vé né
shikim raport tjeter né t& cilin nuk do té permbahen t& dhe-
nat e tilla.

Neni 149

Ndryshimet né sistem ose ndryshimet né llojin ose né
sasine e substancave

NEé rast t€ ndryshimit n€ sistem, procesin e prodhimta-
rise ose llojin ose sasine e substancave t€ rrezikshme, t€ ci-
lat do t€ mund té& shkaktonin avari, si dhe nderprerje t& per-
hershme t€ punes, operatori eshte i obliguar t€ beje anali-
zen dhe revizionin e masave dhe t& aktiviteteve pér pengi-
min e avarive, si dhe t€ raportit pér masat e sigurise dhe pér
kete ta informoje organin e administrates shteterore kom-
petent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 150
Informatat pér masat e sigurise

(1) Operatori eshte i obliguar qé pér aktivitetet dhe ma-
sat e sigurise, si dhe pér menyren e veprimit né rast avari-
ve, t’i informoje personat te té cilet do t€ ndikonte avaria e
shkaktuar nga sistemi.

(2) Informatat nga paragrafi (1) té ketij neni analizohen
dhe kontrollohen né ¢do tri vjet, dhe perteriten nese ka
ndodhur ndryshim nga neni 149 té ketij ligji.

(3) Informatat nga paragrafi (1) dhe (2) té ketij neni
perhere jane t€ arritshme pér opinionin.

Neni 151

Informatat té cilat paraqiten nga operatori né rast
avarie

(1) Operatori eshte i obliguar qé pér avarine e ndodhur
menjehere ta informoje organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor dhe posa té
jene t& arritshme, t’ia paragese t&€ dhenat té cilat u dediko-
hen:

1) rrethanave né t€ cilat ka ndodhur avaria;

2) rrezigeve té pranishme pér kohen e avarise dhe pas
saj;

3) t€ dhenave t€ nevojshme pér vleresimin e pasojave
pér shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor, té cilat
kane ndodhur si rezultat i avarise, dhe

4) masave t€ jashtezakonshme té ndermarra.

(2) Operatori eshte i obliguar qé pér masat e parapara
pér zbutjen e pasojave afatmesme dhe afatgjata nga avaria
dhe pér pengimin e mundesive pér perteritjen e avarise, ta
informoje organin e administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor. Nese né hetimet ¢ me-
tejshme zbulohen fakte plotesuese, té cilat do té€ shkaktonin
ndryshimin e masave dhe t€ aktiviteteve té parapara, opera-
tori t& njejtat duhet t’i plotesoje.
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(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor eshte i obliguar qé me shi-
kim, hulumtime ose né menyre tjeter perkatese, si dhe né
bashkepunim me organe tjera t€ administrates shteterore,
prefektin e komunave dhe prefektin e Qytetit t&€ Shkupit, t’i
siguroje t€ gjitha informatat e domosdoshme pér analizimin
e plote té shkageve teknike, organizative, administruese
dhe shkageve tjera q€ kane sjelle né avari.

(4) Operatori eshte i obliguar qé informatat nga para-
grafi (1) dhe (2) té ketij neni pér avarine e krijuar, menje-
here t’i dergoje te prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit
té Shkupit, si dhe te organet dhe trupat tjere t€ percaktuara
me ligj, té cilet jane kompetente pér ndermarrjen ¢ masave
né€ kuadrin e sistemit pér mbrojtje dhe shpetim.

Neni 152

Obligimet e organit té administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor

(1) Né baze t€ informatave t€ cilat paraqiten nga opera-
toret, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar t€¢ vendose dhe
mbaje Regjister t€ sistemeve dhe t€ mbaje evidence pér
avarite e ndodhura.

(2) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, ¢ ndalon me vendim perdo-
rimin ose fillimin me pune t& cfaredo qofte sistemi ose t&
ndonje pjese t€ tyre, né rastet kur masat e ndermarra nga
operatori pér pengimin dhe pér zbutjen e avarive kane
mangesi serioze ose gjate pergatitjes s€ tyre nuk jane marre
parasysh verejtjet, gendrimet dhe mendimet e organit kom-
petent.

(3) Operatori i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, e ndalon me vendim per-
dorimin ose leshimin né pune té stabilimenteve, instalime-
ve ose depove, ose ndonje pjese tjeter té tyre, nese operato-
ri n€ periudhen e caktuar nuk ka paraqitur informate, rapor-
te ose informata tjera té pershkruara me kete ligj.

(3) Operatori mund t€ paragese ankese kunder vendimit
nga paragrafi (2) dhe (3) t€ ketij neni te Komisioni i Qeve-
rise sé€ Republikes s¢ Magedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve
administrative né shkalle t€ dyte nga lemi i mjedisit jetesor,
né afat prej 15 ditesh nga shpallja e vendimit.

(5) Ankesa nga paragrafi (4) t€ ketij neni nuk e shtyn
permbarimin e vendimit.

Neni 153
Efekti kumulativ

(1) Duke i shfrytezuar informatat e marra nga operato-
ret, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, percakton sistemet ku mundesia
pér ndodhjen e avarise ose pasojat nga avaria ¢ mundshme
mund té shtohen pér shkak t€ vendit dhe afersise s€ nders-
jelle t& sistemeve t€ atilla, si dhe pér shkak t€ sasive s€ sub-
stancave t€ rrezikshme, té cilat gjenden né to.

(2) Pas percaktimit té sistemit nga paragrafi (1) té ketij
neni, organi i administrates shteterore kompetent pér pune
nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar q¢ né menyre
perkatese té siguroje shkembimin e informatave relevante,
me qgellim g€ t’'u mundesohet operatoreve té ketyre siste-
meve t€ marrin parasysh natyren dhe madhesine e rrezikut
té pergjithshem nga avaria né masat dhe aktivitetet pér pen-
gimin e avarive, sistemeve pér administrim me sigurine, ra-
portet pér sigurine dhe planet e brendshme pér gjendje té
jashtezakonshme.

(3) Organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar t& siguro-
je kushte pér bashkepunim té ndersjelle té operatoreve lid-
hur me informimin e opinionit dhe sigurimin e informatave
pér shkak té pergatitjes s€ planeve t€ jashtme pér gjendje té
Jjashtezakonshme.

Neni 154
Planet pér gjendje té jashtezakonshme

(1) Operatori eshte i obliguar té pergatise plan t&
brendshem pér gjendje t&€ jashtezakonshme, i cili do té
permbaje masat qé duhet t& ndermerren brenda né sistem
né rast t&€ avarise, dhe planin t'ua dergoje komunes dhe
Qytetit t& Shkupit, né baze t€ s€ cilit jane t¢ obliguar t& per-
gatisin plan té jashtem pér gjendje t€ jashtezakonshme.
Operatori eshte 1 obliguar g€ planin pér gjendje t& jashteza-
konshme ta dergoje te organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né afat prej
15 ditesh nga dita e miratimit.

(2) Né pergatitjen e planeve té brendshme pér gjendje
té jashtezakonshme, duhet t€ marrin pjese edhe personat e
punesuar né sisteme.

(3) Permbajtjen e planeve té brendshme dhe t€ jashtme
pér gjendje té jashtezakonshme, si dhe menyren e lejimit té
tyre, e pershkruan ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, né bashkepunim me organe tjera kompetente
t€ administrates shteterore.

(4) Operatori eshte i obliguar qé né afat prej 30 di-
tesh nga dita e miratimit té planit t€ brendshem, té&
njejtin t’ua dergoje komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit
dhe té dhenat plotesuese té percaktuara me dispoziten
nga paragrafi (3) té ketij neni, me gellim g€ t’u munde-
soje pergatitjen e planit t€ jashtem pér gjendje té jash-
tezakonshme.

(5) Planet pér gjendje t€ jashtezakonshme duhet té per-
punohet sipas menyres me t€ cilen mundesohet:

- lokalizimi dhe kontrollimi i avarive, me gellim qé té
minimizohen pasojat dhe t€ perkufizohen demet pér jeten
dhe pér shendetin e njerezve, mjedisin jetesor dhe pronen;

- zbatimi i masave té nevojshme pér mbrojtjen e njerez-
ve dhe t€ mjedisit jetesor nga pasojat e avarive;

- transmetimi 1 informatave t€ nevojshme opinionit, si
dhe sherbimeve dhe organeve té prekura me kete proble-
matike;

- perteritja dhe rikultivimi i mjedisit jetesor pasi t&
ndodhe avaria.

(6) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit
jane t€ obliguar t’i mundesojne opinionit qasje te permbajt-
ja e planit té jashtem dhe t€ brendshem pér gjendje té jash-
tezakonshme.

(7) Planet e brendshme dhe té jashtme pér gjendje t&
jashtezakonshme duhet t€ zbatohen pa shtyrje nga operatori
dhe, nese nevojitet, nga komuna dhe Qyteti i Shkupit, né
rast avarie ose ngjarjes s€ pakontrolluar, pér té cilen, pér
shkak té natyres sé€ saj, me t& drejte mund té pritet t& sjelle
né avari.

(8) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t€ Shkupit
eshte 1 obliguar qé planin e jashtem pér gjendje té jashteza-
konshme, né afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit t& tij,
t’ia dergoje organit t& administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor.

(9) Operatori, prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit
té Shkupit dhe organi i administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, jane t€ obliguar qé né
periudha jo mé t€ gjata se tri vjet nga dita e miratimit t&
planeve, t’i analizojne dhe t’i testojne, por atje ku nevojitet
edhe t’1 perterijne dhe revidojne planet e brendshme dhe té
jashtme pér gjendje t€ jashtezakonshme, duke mbajtur me
kete rast llogari pér té arriturat e reja teknike né€ fushen e
menaxhimit me avarite.

(10) Operatoret jane t€ obliguar qé planet e brendshme
pér gjendje t€ jashtezakonshme t’i miratojne mé s€ voni tre
muaj para kalimit té afatit nga neni 148 paragrafi (3) t& ke-
tij ligji.

(11) Prefekti i komunes dhe prefekti i Qytetit t& Shku-
pit, jane t& obliguar qé planin e jashtem pér gjendje té jash-
tezakonshme ta miratojne mé sé€ voni tri vjet nga dita e fil-
limit t& zbatimit té dispozitave té ketij kreu.
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(12) Planet e brendshme dhe té jashtme pér gjendje t&
jashtezakonshme, jane pjese perberese té sistemit unik pér
mbrojtjen dhe shpetimin e Republikes s€¢ Maqgedonise.

Neni 155
Planifikimi hapesinor dhe urbanistik

(1) Gjate perpunimit t€ planeve hapesinore dhe urbani-
stike, duhet t€ merren parasysh masat dhe aktivitetet pér
pengimin e avarive dhe pér kufizimin e pasojave té tyre,
vecanerisht gjate percaktimit t€ hapesires pér t€ cilen jane
parapare sisteme té reja, ndryshimet qé do té ndodhin né si-
stemet ekzistuese dhe ndertimet e reja né afersine e zonave
té jeteses dhe vendet g€ i viziton opinioni.

(2) Gjate perpunimit t& planeve hapesinore dhe urba-
nistike, komuna dhe Qyteti i Shkupit jane t€ obliguar t&é
mbajne llogari pér largesine ndermjet sistemeve dhe
vendeve pér jetese, vendeve té cilat 1 viziton opinioni
dhe rajoneve ekologjikisht té€ rendesishme, si dhe pér
perdorimin e masave teknike plotesuese nga ana e siste-
meve ekzistuese, me gellim g€ t€ mos shtohet rreziku
pér jeten dhe pér shendetin e njerezve dhe pér mjedisin
jetesor.

Neni 156
Efektet tejkufitare dhe bashkepunimi tejkufitar

NEé rast avarie té sistemit qé gjendet né territorin e Re-
publikes s&€ Magedonise, e cila mund t€ kete efekte tejkufi-
tare, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor, do t’ua dergoje t€ gjitha infor-
matat shteteve t&€ prekura potencialisht, t€ cilat jane t& do-
mosdoshme pér ndermarrjen e aktiviteteve dhe masave pér
siguri, mandej edhe atehere kur organet kompetente té
shteteve t€ prekura potencialisht nuk e bejne kete.

XVI PERGJEGJESIA PER DEMIN E SHKAKTUAR NE
MIJEDISIN JETESOR

Neni 157
Pergjegjesia pér demin ekologjik

(1) Qellimi i pergjegjesise pér demin e shkaktuar né
mjedisin jetesor, i bazuar né parimin “ndotesi paguan”,
eshte:

- parandalimi dhe riambientimi i demit t& pergjithshem
té shkaktuar n€ mjedisin jetesor (n€ tekstin e metejme: de-
mi ekologjik),

- rikthimi i mjedisit jetesor, dhe

- zbatimi i masave dhe praktikave pér minimizimin e
rrezikut nga demi n€ mjedisin jetesor.

(2) Pergjegjesia pér demin ekologjik krijohet pér shkak
té:

- kercenimit t& drejtperdrejte nga demi ekologjik ose
demi ekologjik, i cili eshte krijuar si pasoje e kryerjes sé&
aktiviteteve profesionale té percaktuara me dispoziten nga
paragrafi (3) té ketij neni, dhe/ose

- kercenimit té€ drejtperdrejte nga demi né llojet e
mbrojtura dhe vendbanimet natyrore ose demi né llojet e
mbrojtura dhe vendbanimet natyrore, i cili eshte krijuar si
pasoje e kryerjes sé€ aktiviteteve profesionale t&€ percaktuara
me dispoziten nga paragrafi (3) t€ ketij neni, pa marre pa-
rasysh fajin e operatorit.

(3) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan aktivitetet profesionale nga paragrafi (2) té ketij
neni, me kryerjen e t€ cilave mund té pasoje pergjegjesi pér
dém ekologjik. Me dispoziten percaktohen edhe kriteret
pér percaktimin e ekzistimit t€ demit ekologjik, si dhe raste
né té cilat, me perjashtim, nuk do t& pasoje pergjegjesia pér
demin ekologjik.

(4) Pergjegjes pér demin e shkaktuar né mjedisin jete-
sor, eshte operatori i cili kryen aktivitet profesional me dis-
poziten nga paragrafi (3) t€ ketij neni dhe me kryerjen ka
shkaktuar dém ekologjik, perkatesisht kercenim té drejtper-
drejte nga demi ekologjik.

(5) Operatori eshte pergjegjes, nese:

1) nuk i ka ndermarre masat e nevojshme parandaluese;

2) nuk i ka ndermarre masat e nevojshme pér riambien-
tim;

3) nuk e ka informuar organin kompetent pér rrezikun
nga demi ekologjik, i cili mund té€ ndodhe, edhe perkrah
masave t€ ndermarra ose pér demin e krijuar.

(6) Nese demi ekologjik ende nuk eshte krijuar, por
ekziston kercenim i drejtperdrejte nga demi i tille, operatori
eshte i obliguar q€ menjehere dhe pa shtyerje t’i ndermarre
té gjitha masat e domosdoshme pér pengimin e ndodhjes s&
demit ekologjik. Nese operatori nuk e ploteson obligimin,
masat parandaluese i ndermerr organi i administrates shte-
terore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, né
llogari té operatorit.

(7) Nese edhe perpos ndermarrjes sé masave nga para-
grafi (6) t€ ketij neni, operatori nuk e menjanon rrezikun e
drejtperdrejte nga demi ekologjik, ai eshte i obliguar qé
menjehere dhe pa shtyrje pér kete ta informoje organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga lemi i mjedisit jetesor. Organi i administrates shtetero-
re kompetent pér kryerjen e puneve nga lemi i mjedisit je-
tesor, merr vendim me t€ cilin do té:

- kerkoje nga operatori informata pér cfaredo qofte ker-
cenimi té drejtperdrejte nga demi ekologjik ose pér rastet
pér t€ cilat ekziston dyshim pér kercenim té drejtperdrejte
nga demi ekologjik;

- kerkoje nga operatori ndermarrjen ¢ masave té do-
mosdoshme parandaluese dhe t’i jape orientime pér nder-
martjen e masave parandaluese;

- ndermarre masat ¢ domosdoshme parandaluese, ose
do t€ caktoje person tjeter juridik dhe fizik, i cili do t’i
ndermarre masat né llogari t€ operatorit.

(8) NEé rast t€ demit t& krijuar ekologjik, operatori eshte
i obliguar:

- ta informoje pér demin e krijuar organin e administra-
tes shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jete-
sor;

- t€ beje rikthimin e demit t& pergjithshem, né pajtim
me parimin “ndotesi paguan”;

- t’i ndermarre t€ gjitha masat e domosdoshme pér kon-
trollimin, mbajtjen, menjanimin ose lloj tjeter t€ menaxhi-
mit me faktoret t& cilet kane shkaktuar demin ekologjik,
me qellim g€ ta perkufizoje ose pengoje demin e metejs-
hem né mjedisin jetesor, ndikimin negativ pér jeten dhe
shendetin e njeriut, dhe rrezikimin e funksionit t€ resursit
natyror;

- t’i ndermarre t€ gjitha masat e domosdoshme pér ri-
ambientim t& percaktuar n€ pajtim me dispoziten nga para-
grafi (10) t€ ketij neni.

(9) Né rast té demit té krijuar ekologjik, organi i admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor, merr vendim me té cilin do té:

- kerkoje nga operatori informata plotesuese pér demin
¢ bere;

- ndermarre, kerkoje nga operatori, dhe/ose t’i jape
operatorit udhezim pér ndermarrjen e té gjitha masave
pér kontrollim, mbajtje dhe menjanim ose lloj tjeter t&
menaxhimit me faktoret, t€ cilet shkaktojne dém ekolog-
jik, me gellim gé ta perkufizoje ose pengoje demin e
metejshem né mjedisin jetesor, ndikimin negativ pér je-
ten dhe shendetin e njeriut, dhe rrezikimin e funksionit
té resursit natyror;

- kerkoje nga operatori ndermarrjen e masave té do-
mosdoshme ekologjike pér riambientim dhe t€ jape udhezi-
me pér ndermarrjen e masave pér riambientim;

- ndermarre masat ¢ domosdoshme preventive pér ri-
ambientim, ose do t€ caktoje person tjeter juridik dhe fizik,
i cili do t’i ndermarre masat, né llogari t& operatorit.
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(10) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pershkruan masat pér riambientimin e demit t€ shkaktuar
ekologjik.

(11) Né rast t€ demit t& shkaktuar ekologjik, operatori
eshte i obliguar q€ né baze té dispozites nga paragrafi (10)
té ketij neni, té percaktoje dhe propozoje masa pér riambi-
entim dhe té njejtat t’ia dergoje organit t€ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
pér shkak té miratimit. Gjate percaktimit t&¢ masave pér ri-
ambientim, operatori mban llogari se masat pér riambien-
tim jane adekuate dhe efikase pér menjanimin e demit té
pergjithshem té shkaktuar né mjedisin jetesor.

(12) Nese eshte bere dém ekologjik disa fish, keshtu qé
masat pér riambientim nuk mund t€ merren né té njejten
kohe, organi i administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor vendos pér perparesine e nder-
martjes s€ masave. Gjate percaktimit t€ masave paresore
pér riambientim, organi i administrates shteterore kompe-
tent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar
q¢ vecanerisht t€¢ mbaje llogari pér natyren, vellimin dhe
seriozitetin e ¢do demi té krijuar ekologjik, rrezikun pér
shendetin e njeriut dhe mundesine pér perteritjen natyrore
té resursit.

(13) Kunder vendimeve nga paragrafi (7) dhe (9) t& ke-
tij neni, operatori mund té paragese ankese te Komisioni i
Qeverise sé¢ Republikes s€¢ Magedonise pér zgjidhjen e
ceshtjeve administrative né shkalle t€ dyte nga lemi i mje-
disit jetesor, né afat prej 15 ditesh nga pranimi i vendimit.
Ankesa nuk e shtyn zbatimin e vendimit.

(14) Organi i administrates shteterore kompetent pér
punet nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar t& gjeje
operatorin, i cili ka shkaktuar kercenim té drejtperdrejte t&
demit, perkatesisht demit ekologjik, t€ beje vleresimin e
konsiderueshmerise sé demit, si dhe t’i percaktoje masat
pér riambientim, té cilat jane né kompetencen ekskluzive té
tij . Me kerkesen e organit t€ administrates shteterore, vle-
resimin e bén operatori ose person tjeter juridik dhe fizik.

Neni 158

Shpenzimet pér ndermarrjen e masave parandaluese
dhe masave pér riambientim

(1) Operatori eshte i obliguar t'i mbuloje t&€ gjitha
shpenzimet pér ndermarrjen e masave parandaluese dhe
masave pér riambientim

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) té ketij neni, opera-
tori nuk eshte i obliguar t’i kompensoje shpenzimet pér
ndermarrjen e masave parandaluese dhe masave pér riam-
bientimin e demit t& bere né¢ mjedisin jetesor, nese desh-
mon se demi i bere né mjedisin jetesor ose kercenimi nga
demi i bere n€ mjedisin jetesor:

- eshte shkaktuar nga personi i trete dhe/ose ka ndodhur
edhe perpos ndermarrjes sé masave perkatese;

- eshte rezultat i veprimit né pajtim me vendimin e ob-
liguar té organit shteteror.

(3) Operatori nuk eshte i obliguar t’i mbuloje shpenzi-
met pér ndermarrjen e masave parandaluese dhe masave
pér riambientim, nese deshmon se nuk eshte fajtor pér de-
min ekologjik dhe nese deshmon se demi ekologjik eshte
shkaktuar nga:

- emisioni ose ngjarja nga personi i autorizuar ose né
pajtim me kushtet e percaktuara n€ leje t€ dhene n€ baze t&
ligjit;

- emisioni ose aktiviteti ose perdorimi i prodhimit gjate kr-
yerjes s€ aktivitetit, 1 cili né momentin e shkaktimit t& demit dhe
né baze t€ shkalles sé arritjes shkencore dhe teknike nuk eshte
ditur se mund t€ shkaktoje dém n€ mjedisin jetesor.

(4) NE rastin e paragrafit (2) dhe (3) t€ ketij neni, ope-
ratori paraqet kerkese te organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga lemi i mjedisit jete-
sor, né pajtim me Ligjin pér procedure t& pergjithshme ad-
ministrative.

Neni 159
Rikthimi i demit ekologjik

(1) Personi juridik ose fizik, si dhe shoqata e qytetareve
e formuar pér shkak t€ mbrojtjes s€¢ mjedisit jetesor, i cili
eshte i rrezikuar né menyre té drejtperdrejte ose peson pa-
soja nga demi i krijuar ekologjik, ka t€ drejte qé para gjyqit
kompetent, nga operatori t€ kerkoje:

1) té beje kthimin né gjendje fillestare t€ mjedisit jete-
sor, 0se

2) kompensim pér demin e bere ekologjik, né pajtim
me dispozitat e pergjithshme pér kompensimin e demit, ne-
se kthimi n€ gjendje fillestare nuk eshte i mundshem.

(2) Republika e Magedonise mban té drejten q¢ t€ ker-
koje kthimin né gjendje fillestare t&¢ mjedisit jetesor dhe
kompensim pér demin e bere ekologjik, nese nuk ka ose
nuk paraqiten persona tjere, t€ cilet né pajtim me dispozitat
e ketij ligji n€ kete kane té drejte.

(3) Nese demi ekologjik eshte shkaktuar né njé t& mire
me interes t& pergjithshem pér Republiken, e cila gezon
mbrojtje t€ vecante t€ percaktuar me ligj, kthimin né gjend-
je fillestare, perkatesisht kompensim pér demin e bere eko-
logjik mund té kerkoje Republika e Magedonise ose komu-
na, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit, né
rajon e sé ciles gjendet e mira.

(4) NEé rastin nga paragrafi (1) t€ ketij neni, organi i ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, eshte i obliguar q€ gjyqit kompetent t’ia para-
gese t€ gjitha té¢ dhenat e domosdoshme pér percaktimin e
pergjegjesise pér demin ekologjik, masen e pergjegjesise,
si dhe percaktimin e kthimit né€ gjendje fillestare, perkate-
sisht lartesine e kompensimit té demit.

(5) Bartesi i sé drejtes pér ankese nga paragrafi (1) t&
ketij neni, mund t& kerkoje nga gjyqi qé t’i urdheroje té pa-
diturit t€ siguroje informata ose t€ mundesoje grumbulli-
min e informatave nga burimi i ndotjes, t€ nevojshme pér
percaktimin e pergjegjesise pér demin ekologjik dhe pér
masen e pergjegjesise.

(6) Nese edhe perpos urdhrit gjygesor i padituri nuk
mundeson grumbullimin e informatave, perkatesisht nuk i
siguron informatat e nevojshme, informatat merren me det-
yre zyrtare né ngarkese té t& akuzuarit.

XVII DREJTORIA PER MJEDISIN JETESOR
Neni 160

Formimi i Drejtorise pér mjedisin jetesor

Pér shkak té kryerjes sé puneve profesionale lidhur me
mediumet dhe lemenjte e mjedisit jetesor, formohet Drejto-
ri pér mjedisin jetesor, si organ kompetent pér kryerjen e
puneve profesionale né€ lemin e mjedisit jetesor, né perberje
té organit t€¢ administrates shteterore kompetent pér punet
nga lemi i mjedisit jetesor.

Neni 161

Kompetencat e Drejtorise pér mjedisin jetesor

Drejtoria pér mjedisin jetesor:

1) kryen pune profesionale né mbrojtje té natyres;

2) kryen pune profesionale né menaxhimin me hedhuri-
nen, ajerin, kimikaliet, zhurmen dhe lemenj tjere t€ mjedi-
sit jetesor;

3) kryen pune profesionale né mbrojtje té ujerave dhe
truallit nga ndotja;

4) kryen pune profesionale né proceduren pér vleresi-
min e ndikimit t& projekteve té caktuara né mjedisin jetesor
dhe né proceduren pér dhenien e lejeve t&€ integruara eko-
logjike dhe lejeve pér harmonizim me planin operativ;

5) udheheq Kadastrin pér mjedisin jetesor dhe Regji-
strin pér materiet ndotese dhe substancat, dhe karakteristi-
kat e tyre;
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6) udheheq monitorimin e mjedisit jetesor; dhe
7) kryen pune tjera t€ percaktuara me kete ligj dhe me
ligj tjeter.

XVIII FINANCIMI
Neni 162

Baza pér financimin e aktiviteteve né lemin e mjedisit
jetesor

(1) Mjetet pér financimin e aktiviteteve pér nxitjen, ru-
ajtjen, shfrytezimin e gendrueshem, mbrojtjen dhe perpari-
min e mjedisit jetesor, si dhe pér pergatitjen, zbatimin dhe
zhvillimin e programeve dhe t€ projekteve pér mbrojtjen
dhe perparimin e mjedisit jetesor, sigurohen nga kompensi-
mi nga paragrafi (2) dhe nga mjetet nga paragrafi (3) té ke-
tij neni.

(2) Financimi i aktiviteteve nga paragrafi (1) té ketij
neni, sigurohen nga kompensimi q¢ e paguajne personat ju-
ridike dhe fizike, té cilet:

- kane burime qé ndotin mjedisin jetesor;

- ndotin mjedisin jetesor me shfrytezimin e prodhimeve
dhe substancave;

- jane shfrytezues t€ begative natyrore;

- ngarkojne mjedisin jetesor me hedhurina;

- importojne prodhime té caktuara t€ perdorura né Re-
publiken e Magedonise, dhe

- prodhojne ose importojne prodhime dhe mallra, té ci-
lat jane t&¢ demshme ose permbajne materie t&€ demshme pér
mjedisin jetesor dhe natyren.

(3) Financimi i aktiviteteve nga paragrafi (1) té ketij
neni sigurohet edhe nga:

- Buxheti i Republikes s¢ Maqgedonise;

- mjetet e realizuara n€ baze t& bashkepunimit nder-
kombetar t€ programeve dhe projekteve;

- donacionet nga personat juridike dhe fizike t€ vendit
dhe t& huaj;

- fondacionet, dhuratat; dhe

- burime tjera.

(4) Mjetet nga paragrafi (2) t€ ketij neni jane té hyra t&é
Buxhetit té¢ Republikes sé Magedonise dhe paguhen né 1lo-
gari t€ pageses perkatese, né€ kuadrin e llogarise s¢ kasafor-
tes.

Neni 163
Té detyruarit pér pagimin e kompensimeve

TE€ detyruar pér pagimin e kompensimit nga neni 162
paragrafi (2) t€ ketij ligji, jane personat juridike dhe fizike,
té cilet:

1) kane burime qé bejne ndotje dhe me veprimin e
vet, né menyre t€ drejtperdrejte ose té terthorte, shkaktojne
ndotjen e mjedisit jetesor ose jane pergjegjes pér emisionin
n€ mjedisin jetesor, né kuptim t€ Kadastrit pér mjedisin je-
tesor dhe Regjistrit t€ materieve dhe substancave ndotese
dhe karakteristikave té tyre, si dhe né kuptim té ligjeve té
vecanta dhe marreveshjeve nderkombetare té cilat i ka rati-
fikuar Republika e Maqgedonise;

2) ndotin mjedisin jetesor me shfrytezimin e automje-
teve motorike dhe objekteve lundruese; me prodhimin ose
importin e derivateve t€ naftes; me prodhimin ose importin
e prodhimeve t€ duhanit; me importin e substancave, té ci-
lat varferojne mbeshtjellesin e ozonit;

3) jane shfrytezues té begative natyrore me; shfryte-
zimin e pyjeve me prerjen e drureve; grumbullimin dhe
transportin ¢ bimeve dhe pjeseve té€ bimeve, degeve dhe
pjeseve tjera t& bimeve; grumbullimin dhe moluskeve me
mbeshtjelles ose pa mbeshtjelles;

4) ngarkojne mjedisin jetesor me hedhurina ne-
permjet; krijimit t&¢ hedhurines industriale t€é parrezikshme
me veprimtarine e vet ose krijimin e hedhurines s¢ rre-
zikshme; prodhimeve plastike dhe ambalazhit nga materiet

plastike; importit t€ hedhurinave dhe mbeturinave té plum-
bit, hirit dhe hedhurinave, mbeturinave q€ permbajne krye-
sisht plumb, hedhurinave dhe mbeturinave nga qelite pri-
mare t€ perdorura, baterive dhe akumulatoreve elektrike
dhe hedhurinave dhe mbeturinave q€ permbajne plumb;
prodhimit dhe importit t€¢ mbeturinave nga nafta ose
yndyrave dhe yndyrave té ndotura;

5) importojne prodhime té perdorura, edhe até: au-
tomjete udhetimi t¢ perdorur dhe automjete motorike, au-
tomjete motorike pér transportin ¢ mallrave; mall teknik,
frigorifere, dhe aparate tjera pér ftohje dhe ngrirje; goma té
protektuara dhe t€ perdorura; magnetofone dhe aparate pér
incizimin e zerit, aparate pranimi pér televizion, video-mo-
nitore dhe vedeopozhektore;

6) prodhojne ose importojne prodhime dhe mallra,
té cilat jane t€ demshme ose permbajne materie t&€ demsh-
me pér mjedisin jetesor dhe natyren.

Neni 164
Baza pér caktimin e shumes sé kompensimit

(1) Shumen e kompensimit té cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, té ciler kane burime qé€ bejne ndotjen,
caktohet sipas:

- sasise, llojit dhe vellimit té ndikimit né mjedisin jete-
sor dhe emisionit t€ materieve ndotese, nxehtesise, zhur-
mes, dridhjeve, drites, rrezatimit jonizues dhe jo jonizues
né mjedisin jetesor;

- menyres s€ veprimit me hedhurinen dhe materiet e
hedhura, prodhimet ose sendet té cilat né menyre té drejt-
perdrejte ose t& terthorte vijne né natyre pas perdorimit, ose
aktivitete dhe dukuri tjera, t€ cilat jane té€ pavolitshme pér
mjedisin jetesor.

(2) Shumen e kompensimit t€ cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, t€ cilet ndotin mjedisin jetesor, caktohet
sipas:

- asaj se automjetet motorike ose objektet e lundrimit
kane ose nuk kane katalizatore, perkatesisht né baze té lar-
tesise sé sigurimit baze;

- llojit dhe sasise sé prodhimeve ose derivateve t€ im-
portuara té naftes;

- llojit dhe sasise sé prodhimeve té importuara ose
prodhimeve t& duhanit;

- llojit dhe sasise sé substancave t€ importuara t& cilat
varferojne mbeshtjellesin e ozonit.

(3) Shuma e kompensimit té cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, shfrytezues té begative natyrore, cakto-
het sipas:

- sasise sé€ drureve té prere;

- llojit dhe sasise sé bimeve dhe pjeseve té bimeve, de-
geve dhe pjeseve tjera t€ bimeve q€ grumbullohen ose eks-
portohen;

- sasise s€¢ moluskeve me mbeshtjelles ose pa mbesht-
jelles, té cilet grumbullohen ose transportohen;

(4) Shuma e kompensimit t€ cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, té cilet ngarkojne mjedisin jetesor me
hedhurina, caktohet sipas:

- sasise s€ hedhurines sé€ krijuar industriale t€ parre-
zikshme;

- llojit dhe sasise sé hedhurines s€ krijuar té parreziksh-
me;

- sasise s€ prodhimeve t& perdorura té importuara;

- llojit dhe sasise s€ prodhimeve t€ importuara dhe té
prodhuara té plastikes dhe ambalazhit nga materiet plasti-
ke;

- llojit dhe sasise sé¢ hedhurinave dhe mbeturinave té
plumbit, nga hiri dhe mbeturinat qé permbajne kryesisht
plumb, hedhurina dhe mbeturina nga qelite primare té
harxhuara, baterive primare dhe akumulatoreve elektrike,
té cilet importohen dhe hedhurinat dhe mbeturinat qé
permbajne plumb qé importohen;

- llojit dhe sasise s€¢ hedhurinave t€ yndyrave té naftes
dhe yndyrave t€ hedhura qé importohen ose krijohen.
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(5) Shuma e kompensimit té cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, q¢ importojne prodhime té perdorura,
caktohet sipas:

- vellimit t€ punes dhe fuqise sé motorit té automjetit,
perkatesisht sasise s€ mases bruto t€ automjetit;

- llojit, sasise dhe perfshirjen e mallit teknik t&€ perdo-
rur, qé importohet: frigorifereve, ngriresve dhe aparateve
tjera pér ftohje dhe ngrirje, magnetofoneve dhe aparateve
tjera pér incizimin e zerit, aparateve pranuese pér televizi-
on, video-monitoreve dhe video-prozhektoreve;

- sasise s¢ gomave t€ perdorura ose t€ protektuara qé
importohet.

(6) shuma e kompensimit té cilen e paguajne personat
juridike dhe fizike, té cilet prodhojne ose importojne prod-
hime dhe mallra g€ jane t€ demshme ose permbajne mate-
rie t& demshme pér mjedisin jetesor, caktohet sipas:

- cmimit, perkatesisht vleres doganore t€ prodhimit,
mallit dhe sasise dhe shkalles s¢ demit ose ndikimit t€ pa-
volitshem né€ mjedisin jetesor.

Neni 165

Lirimi nga pagesa e kompensimit dhe kthimi i
kompensimit

(1) Nga pagesa e njé pjese té kompensimit t€ ardhshem
nga neni 179 dhe 182 té ketij ligji, lirohen personat juridike
dhe fizike né lartesi t& kompensimit, i cili do t&€ paguhej pér
sasine dhe llojin e prodhimeve dhe hedhurines q€ ua kane
dhene personave juridike dhe fizike qé posedojne leje pér
perpunimin e hedhurines, me té cilin kane lidhur marre-
veshje pér grumbullimin e hedhurines.

(2) Nga pagesa e njé pjese té kompensimit t&€ ardhshem
nga neni 185 té ketij ligji, lirohen edhe personat juridike
dhe fizike q€ kane zbatuar sistem pér grumbullimin dhe ri-
pranimin ¢ prodhimeve té shfrytezuara dhe paketimeve né
lartesine e kompensimit q€ do t& paguhej pér sasine e prod-
himeve t€ shfrytezuara dhe paketime, té cilat i kane grum-
bulluar dhe kthyer.

(3) Nga pagesa e kompensimit t€ ardhshem nga neni
179 dhe 182 té ketij ligji, lirohen personat juridike dhe fizi-
ke té cilet kane kryer eksport t€ hedhurines nga Republika
e Magedonise, né lartesine e kompensimit qé do té paguhej
pér sasine dhe llojin e hedhurines sé& eksportuar pér té cilin
paguhet kompensimi.

(4) Nga pagesa e njé pjese t&¢ kompensimit t€ ardhshem
nga neni 185 t€ ketij ligji, lirohen personat juridike dhe fi-
zike, té cilet kane bere eksportin e paketimeve nga materia
plastike ose t& prodhimeve me paketim nga materia plasti-
ke, né lartesine e kompensimit qé do té paguhej pér llojin
dhe sasine e paketimit nga materia plastike.

(5) Personat juridike dhe fizike té cilet kane kryer inve-
stim né mjedisin jetesor pér shkak t€ zbatimit t€ planeve
operative nga lejet pér harmonizim nga Kreu XIV t€ ketij
ligji, lirohen nga pagesa e njé pjese nga kompensimi té ci-
lin e kane paguar né vitin paraprak, por jo mé shume se
shuma e investimit, t€ cilen e kane realizuar né fazen né vi-
jim té planit operativ.

(6) Lirimet nga pagimi i kompensimit nga paragrafet
(1) dhe (2) t&€ ketij neni nuk perjashtohen ndermjet vetes
me lirimin e kompensimit nga paragrafi (5) t€ ketij neni.

(7) I detyruari pér pagimin e kompensimit nga neni 183
dhe 184 t&€ ketij ligji, te organi i administrates shteterore
kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor mund t&
paragese kerkese pér kthimin e kompensimit nga neni 183,
184 dhe 185 té ketij ligji, pér sasine e eksportuar.

(8) Qeveria e Republikes s&¢ Magedonise me propozi-
min e ministrit i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
né pajtim me ministrin i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i financave,
pershkruan proceduren dhe menyren pér lirim nga pagimi i
kompensimit nga paragrafi (1) deri né paragrafin (5) té ke-
tij neni.

(9) Lirimi nga pagimi i kompensimit t€ ardhshem reali-
zohet me paragqitjen e kerkeses pér lirim nga pagimi i kom-
pensimit, nga ana e personave juridike dhe fizike nga para-
grafi (1), (2), (3), (4) dhe (5) t€ ketij neni derguar te organi
1 administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor.

(10) Kerkeses nga paragrafi (9) té ketij neni i bash-
kengjiten arsyetimi i kerkeses dhe dokumentacioni plotesu-
es 1 percaktuar me dispoziten nga paragrafi (8) té ketij neni.

(11) Pér kerkesen nga paragrafi (9) té ketij neni vendos
organi 1 administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi 1 mjedisit jetesor.

(12) Kushtet, menyren dhe proceduren pér kthimin e
kompensimeve nga paragrafi (7) t€ ketij neni, i pershkruan
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor, n€ paj-
tim me ministrin q€ udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i financave.

Neni 166

Obligimi, menyra dhe procedura pér percaktimin, llo-
garitjen, pagimin dhe afatet pér llogaritjen dhe pagimin
e kompensimit

(1) Kushtet dhe proceduren e caktimit, llogaritjes, pagi-
mit, si dhe afatet pér llogaritjen dhe pagimin e kompensi-
meve, i pershkruan ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mje-
disit jetesor, né pajtim me ministrin q€ udheheq me organin
e administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
financave.

(2) Né proceduren pér caktimin, llogaritjen, pagimin e
kompensimeve dhe caktimin e afateve pér llogaritje dhe
pagim, zbatohen dispozitat nga Ligji pér proceduren admi-
nistrative, Ligjin pér caktimin dhe pagimin e té hyrave
publike, dhe Ligjin pér tatim personal n€ té ardhura, nese
nuk eshte percaktuar ndryshe me kete ligj.

(3) I detyruari pér pagimin e kompensimit eshte i obli-
guar q€ me kohe dhe me rregull ta llogarise dhe paguaje
kompensimin, si dhe t€ zbatoje, mbaje dhe ruaje evidence
té rregullt dhe t€ sakte pér kompensimin e llogaritur dhe té
arketuar.

(4) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
né pajtim me ministrin q€ udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i financave,
miraton dispozita mé t€ aferta pér menyren dhe proceduren
pér vendosjen, mbajtjen dhe ruajtjen e evidences nga para-
grafi (3) t€ ketij neni.

(5) Kompetent pér kontrollimin e caktimit, llogaritjes
dhe pagimit t&€ kompensimit, lirimin nga pagimi i kompen-
simit t& ardhshem, si dhe pér respektimin afateve t€ kom-
pensimeve, eshte Drejtoria pér té hyra publike.

Neni 167

Vendimi pér pagimin e kompensimit nga organi i admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor

(1) Caktimin dhe llogaritjen e kompensimit nga neni
179 paragrafi (1), (2), (4), (5) dhe (8) t€ ketij ligji, e bén or-
gani i administrates shteterore kompetent pér punet nga le-
mi i mjedisit jetesor, me rastin dhenies sé lejes pér import
ose eksport.

(2) T€ obliguarit paguajne kompensimin né baze té
vendimit té cilin e merr ministri gé¢ udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i
mjedisit jetesor.

(3) Né vendimin nga paragrafi (2) t€ ketij neni perca-
ktohet edhe afati né t€ cilin duhet té arketohet kompensimi.

(4) Kunder vendimit nga paragrafi (2) t€ ketij neni,
mund té ushtrohet ankese te Komision i Qeverise sé Re-
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publikes s€ Magedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve admini-
strative né shkalle t¢€ dyte nga lemi i financave, n€ afat prej
8 ditesh nga dita e pranimit t€ vendimit.

(5) Ankesa nga paragrafi (4) té€ ketij neni nuk e ndal
permbarimin e vendimit.

Neni 168

Vendimi pér pagimin e kompensimit nga organi
doganor

(1) Llogaritjen e kompensimit nga nen 179 paragrafi
(3) dhe (6) té ketij ligji, e bén organi doganor gjate zbatimit
té procedures doganore pér eksport, né baze t&é sasise sé
eksportit i cili realizohet dhe lejes pér eksport t€ dhene nga
organi i administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor.

(2) Kunder vendimit nga paragrafi (1) t& ketij neni
mund t€ ushtrohet ankese te Komisioni i Qeverise sé Re-
publikes s€ Magedonise pér zgjidhjen e ceshtjeve admini-
strative né shkalle t¢€ dyte nga lemi i financave, n€ afat prej
8 ditesh prej dites sé€ pranimit t&€ vendimit.

(3) Ankesa nga paragrafi (2) i ketij neni nuk e ndal
permbarimin e vendimit.

Neni 169

Arketimi i kompensimeve té papaguara té arritura dhe
arketimi i detyrueshem i kompensimeve

(1) Arketimi i shumave t€ arritura t€ papaguara t€ kom-
pensimeve, t& percaktuara n€ baze t€ vendimeve nga neni
167 té ketij ligji, sé bashku me kamatat t€ cilat u takojne, i
kryen banka te e cila i detyruari bén qarkullim t€ pageses.

(2) Arketimi nga paragrafi (1) t€ ketij neni behet me
bartjen e mjeteve nga llogaria e té detyruarit t€ llogarise sé
pageses perkatese né kuadrin e llogarise sé kasafortes, né
pajtim me nenin 162 (4) té ketij ligji, né baze t€ vendimit
permbarues t€ ministrit, i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit
jetesor.

(3) Vendimi permbarues nga paragrafi (2) t€ ketij neni
zbatohet me urdhrin permbarues té bankes, pér bartjen e
mjeteve nga llogaria e té obliguarit.

(4) Lidhur me arketimin e shumave té arritura té papa-
guara té kompensimeve, arketimi i detyrueshem i kompen-
simeve dhe shpenzimeve t€ pageses sé detyrueshme, kama-
tes, afateve té€ parashkruara dhe kthimi i kompensimit t&
llogaritur gabimisht, né menyre perkatese zbatohen dispo-
zitat e Ligjit pér percaktimin dhe arketimin e t€ hyrave
publike, pervec nese me kete ligj nuk eshte caktuar ndryshe

Neni 170
Parashkrimi

(1) Obligimi pér pagesen e kompensimit parashkruhet
pese vjet pas kalimit té vitit né té cilin eshte dashur t& llo-
garitet.

(2) E drejta e lirimit nga pagesa e kompensimit parash-
kruhet pér tri vjet pas kalimit té vitit kur eshte kryer arketi-
mi i kompensimit pér t€ cilin kerkohet lirimi.

Neni 171
Evidenca e detyruesve

(1) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, eshte i obliguar t&¢ mbaje
evidencen e detyruesve pér pagimin e kompensimeve.

(2) Ministri i cili udheheq me organin ¢ administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
né pajtim me ministrin i cili udheheq me organin e admini-

strates shteterore kompetent pér punet nga lemi i financave,
pershkruan permbajtjen, menyren dhe afatet pér zbatimin,
mbajtjen dhe udheheqgjen e evidences s¢ detyruesve, si dhe
menyren ¢ dergimit té t€ dhenave pér udhehegjen e eviden-
ces.

(3) I obliguari pér pagimin e kompensimeve eshte i ob-
liguar q€ né afat prej 15 ditesh nga dita e krijimit té obligi-
mit pér pagimin e kompensimit, te organi i administrates
shteterore kompetent pér punet nga lemi i mjedisit jetesor,
té dergoje t&€ dhena pér shkak té evidentimit té tij, n€ pajtim
me dispoziten nga paragrafi (2) t€ ketij neni.

(4) Detyruesi i regjistruar né€ evidence, eshte i obliguar
ta informoje organin e administrates shteterore kompetent
pér punet nga lemi i mjedisit jetesor pér nderprerjen me pu-
ne ose ndryshimin e veprimtarise, n€ afat prej 15 ditesh nga
dita e ndodhjes s€ ketyre ndryshimeve.

Neni 172
Programi pér investim né mjedisin jetesor

(1) Financimi dhe realizimi i aktiviteteve nga lemi i
mjedisit jetesor nga neni 174 té ketij ligji, behet né baze té
programit vjetor pér investim né mjedisin jetesor (né tek-
stin e metejme: Program).

(2) Programi nga paragrafi (1) i ketij neni pergatitet né
pajtim me Planin nacional aksionar pér mbrojtjen e mjedi-
sit jetesor, Planin hapesinor t€ Republikes s¢ Magedonise,
strategjite, programet dhe aktet tjera né lemin e mjedisit je-
tesor, si dhe né pajtim me marreveshjet nderkombetare té
ratifikuara nga Republika e Maqgedonise.

(3) Programi nga paragrafi (1) té ketij neni pér vit t€ ca-
ktuar fiskal i dergohet Qeverise sé Republikes s€¢ Magedo-
nise né afat prej 30 ditesh nga dita e shpalljes s¢ Buxhetit
té Republikes s¢ Magedonise pér vitin fiskal né “Gazeten
zyrtare t€ Republikes s¢ Magedonise”.

(4) Programin nga paragrafi (1) té ketij neni e miraton
Qeveria e Republikes s€ Magedonise, me propozimin e or-
ganit t€ administrates shteterore kompetent pér punet nga
lemi i mjedisit jetesor. Programi nga paragrafi (1) i ketij
neni shpallet né “Gazeten zyrtare t€ Republikes sé Maqe-
donise”.

(5) Organi i administrates shteterore kompetent pér pu-
net nga lemi i mjedisit jetesor, realizon programin nga pa-
ragrafi (1) t€ ketij neni nepermjet plasimit